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Avis Au lecteur

la thèse de doctorat de nathalie Verpeaux, telle qu’elle est aujourd’hui 
livrée au lecteur, se présente sous une forme originale, destinée à 
répondre aux nouvelles exigences de la politique éditoriale de Brepols 

publishers. Face aux défis technologiques et économiques actuels, en tant 
que directeurs de la collection Ecclesia militans, nous avons en effet choisi 
de ne rien sacrifier des apports scientifiques de cette thèse, grosse de plus de 
1000 pages dactylographiées. impossible à publier en l’état compte tenu des 
contraintes budgétaires, elle a donc été divisée en deux volumes, chacun étant 
offert au public sur des supports différents adaptés à leur contenu. 

le volume 1 est un livre traditionnel sur papier qui permet de lire confor-
tablement la synthèse rédigée sur le sujet annoncé. le volume 2 rassemble les 
matériaux scientifiques donnés en pièces justificatives – en l’occurrence un 
millier de notices biographiques et des tableaux généalogiques – en un pDF 
accessible gratuitement en ligne sur un site de Brepols publishers. le lecteur 
peut ainsi plus facilement se repérer dans le maquis des références et des 
noms de ce second volume en utilisant la fonction « recherche de mots » de 
son logiciel. les sources et la bibliographie ainsi que la table des matières sont 
reproduites à l’identique dans chaque volume. les deux volumes portent le 
même nom et ils sont paginés selon une numérotation continue, de façon à 
manifester qu’ils forment une seule et même entité bibliographique.

Deux autres thèses sont actuellement en préparation pour l’édition. 
ce mode de publication en deux volumes est donc appelé à se pérenniser. 
 Ecclesia militans se déclinera à la fois en une série de livres et en une collection 
de pDF hébergés sur un site qui est appelé à devenir un nouvel outil pour la 
recherche.

Hélène Millet et pascal Montaubin
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il a été choisi de rapprocher, dans les notices biographiques, les deux 
abbayes saint-andoche et saint-Jean-le-grand dans la mesure où des reli-
gieuses passent d’une abbaye à l’autre, où des officiers servent l’un et l’autre 
de ces deux établissements, où différentes personnes ont fondé des anni-
versaires à la fois à saint-andoche et à saint-Jean. toutefois, dans chaque 
ensemble de personnes regroupées pour leur statut, leur charge, leur fonction 
etc. sont listées successivement celles qui ont un lien avec saint-andoche 
puis celles qui ont un lien avec saint-Jean-le-grand. afin que chaque groupe 
soit le plus complet possible, toute personne est mentionnée dans chacun des 
ensembles auxquels elle appartient, aussi nombreux soient-ils ; en revanche, 
seule la première notice est alors complète, le numéro de renvoi permettant 
de retrouver facilement cette notice complète.

les notices biographiques sont essentiellement formées de trois cha-
pitres correspondant à trois grands groupes de personnes dont les liens avec 
les abbayes sont de moins en moins forts. le premier chapitre rassemble les  
religieuses – abbesses, officières, religieuses de chœur (n°1 à 306). le deu-
xième chapitre réunit les officiers au service des religieuses, officiers du tem-
porel et officiers du spirituel (n°307 à 864). le troisième enfin regroupe 
toutes les personnes dont l’anniversaire est célébré par les religieuses, qu’elles 
aient un lien de parenté avec les religieuses ou avec leurs officiers, qu’elles 
aient un lien géographique avec l’abbaye ou qu’aucun lien n’ait pu être iden-
tifié (n°865 à 1042)1. ces trois chapitres sont complétés par un quatrième 
chapitre qui réunit une trentaine de généalogies réunissant les membres des 
familles les plus représentées au sein d’une des abbayes ou dans leur entou-
rage. cette partie est également accompagnée d’une liste des personnes fai-
sant l’objet d’une notice, sorte d’index propre à cette partie.

ces notices sur un millier de personnes qui ont eu un lien, généralement 
fort, avec les abbayes reprennent toutes les informations collectées sur les 
personnes faisant l’objet d’une note. elles reposent non seulement sur le 
dépouillement des archives des deux abbayes mais aussi sur celui de nom-
breux autres fonds autunois, de façon systématique ou sous forme de son-
dages raisonnés, ainsi que sur la consultation de différents dictionnaires de 
la noblesse et d’ouvrages sur une ou des familles éminentes et de certaines 
études sur la Bourgogne susceptibles de mentionner la parentèle de reli-
gieuses, de membres de leur familia etc. le but est en effet d’établir le plus 

1 Des notices ont été réalisées pour des personnes ayant « fait carrière » avant le xiiie siècle 
ou au début du xvie siècle lorsqu’elles sont mentionnées à plusieurs reprises dans le cours du 
travail, ce qui justifiait que leur soient consacrées quelques lignes.



grand nombre possible de liens entre les religieuses, entre celles-ci et leurs 
officiers, entre elles et ceux pour lesquelles elles prient, mais aussi de cerner 
au mieux le milieu social et l’origine géographique de ce millier de personnes. 
c’est en effet cette recherche qui permet de faire apparaître peu à peu la 
société qui s’est créée autour des religieuses d’autun.

le numéro des notices est celui qui est utilisé pour y renvoyer à la fois 
dans cette partie de répertoire de notices biographiques et dans le cours du 
texte.

afin de limiter les erreurs et les conclusions hâtives, les informations qui 
peuvent être considérées comme sûres et celles qui sont plus hypothétiques, 
notamment en ce qui concerne les liens de parenté, ont été distinguées 
dans l’élaboration de ces notices. chaque notice est construite sur le même 
modèle :

 charge et fonction assurée soit à saint-andoche soit à  
saint-Jean-le-grand

� autre charge et fonction, en dehors de saint-andoche et de saint-Jean-le-
grand

 « titre » de noblesse, titre universitaire
 liens familiaux certains
 liens familiaux hypothétiques
 origine géographique, indication de lieu de vie ou de travail
 statut social
� anniversaire à saint-andoche et saint-Jean, ainsi que dans d’autres éta-

blissements bourguignons le cas échéant
� testament, lieu d’inhumation, épitaphe
 renvoi à une généalogie

les dates données en première ligne sont celles de première et de der-
nière attestation de la personne. lorsque l’année de décès est connue, elle 
est précédée d’une croix – † 1338 ; lorsqu’elle n’est pas connue mais que la 
personne est attestée comme décédée, la date de cette attestation est suivie 
d’une croix mise entre parenthèses – 1243 (†).

enfin, l’exercice prosopographique n’étant pas sans danger, notamment 
d’assimilation de deux homonymes ou, plus rarement sans doute, de dis-
tinction dans deux notices différentes d’une seule et même personne, tout 
renseignement sur les personnes qui font l’objet d’une notice est référencée 
avec renvoi au(x) source(s) et à la bibliographie qui ont permis de l’établir. 
ainsi toute information peut être vérifiée et toute identification peut, le cas 
échéant, être complétée et/ou corrigée.
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Notices des dAmes de sAiNt-ANdoche  
et de sAiNt-JeAN-le-grANd

les notices biographiques sur les dames de saint-andoche et de saint-
Jean-le-grand sont classées en fonction de la hiérarchie des charges 
(abbesses, officières, religieuses), chaque groupe étant subdivisé entre 

les dames de saint-andoche et celles de saint-Jean. À l’intérieur de chaque 
groupe, les notices sont ordonnées de façon chronologique.

i. les abbesses à Autun

1. Thessalie 602‒603
 abbesse de sainte-Marie (602‒603)2, vraisemblablement « ancêtre » de 

saint-Jean-le-grand

2. eremburgis avant la fin du xiie siècle
 abbesse à autun3

1. Les abbesses de Saint-Andoche

3. Décie vers 750
 (re)fondatrice et vraisemblablement abbesse de saint-andoche  

(vers 750)4

2 aD sl H 1169, fol. 1‒2 (603).
3 BM Dijon ms. 634 (nécrologe de saint-Bénigne de Dijon, de la fin du xiie siècle), fol. 130v : 
II idus febr. […] Eremburgis eduensis abbatissa […]. cette notice est inscrite de première main 
dans le nécrologe de saint-Bénigne, au verso qui est réservé aux moines de saint-Bénigne et 
aux membres des abbayes qui sont liées à ce monastère. toutefois, dans la liste des abbayes 
avec lesquelles saint-Bénigne avait une fraternité (fol. 123v‒125v), ni saint-Jean-le-grand ni 
saint-andoche n’est mentionnée. cf. B. schamper, S. Benigne de Dijon. Untersuchungen 
zum Necrolog der Handschrift Bibl. mun. de Dijon, ms. 634, Munich, 1989, p.  45 n.  47 et 
p. 195 n°a 39.
4 nécrologe de Flavigny, placé en tête de la Chronicon Hugoni, monachi Virdunensis et 
Divionensis, abbatis Flaviniacensis, g. H. pertz (éd.), MGH, SS, Viii, Hanovre, 1848, p. 287 : 
XII kal. nov. Decia obiit soror Widradi quae fecit monasterium Sancti Andochii Aeduensis et alia 
soror fecit monasterium Faverniacense.



718 Des religieuses, les pieDs sur terre et la tête Dans le ciel

4. ermentrudis xiie siècle
 abbesse de saint-andoche (xiie siècle)5

� anniversaire à saint-andoche le 15 février6

5. Élisabeth xiie siècle
 abbesse de saint-andoche (xiie siècle)7

6. Damnon vers 1150‒1155
 abbesse de saint-andoche (vers 1150‒1155)8

7. adeline 1195‒1203
 abbesse de saint-andoche (1195‒1203)9

� anniversaire à saint-andoche le 6 juillet10

8. Jacquette 1213‒1227
 abbesse de saint-andoche (1213‒1227)11

� anniversaire à saint-andoche le 15 décembre12

9. Félicie 1229‒1237 ; 1243 (†)
 abbesse de saint-andoche (1229‒1237) ; décédée avant 124313

 appartient-elle à la même famille que gauthier de saint-symphorien 
(n°865), chanoine en 1233, qui fait un legs en faveur de son anniversaire  

5 Gallia Christiana, paris / Bruxelles, 1876, t. iV, col. 484.
6 aD sl H 710, BM a p088 (15 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche d’Autun, 
n. Verpeaux (éd.), paris, 2011, n°51 p. 151.
7 Gallia Christiana, op. cit., t. iV, col. 484.
8 aD sl H 24/23 (env. 1150), H 1000/5 (1055) ; aD co 16 H 130 (1155).
9 aD sl H 798/1 (1195) ; aD co 14 H 18 (1203) ; BnF coll. Bourg. ii, fol. 184 (1195) = 
copie du aD sl H 798/1.
10 BM a p088 (06 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°256 p. 189.
11 aD  sl H  sup  101 (saint-symphorien, 1213), H  1162/1 (1218), H  1162/2 (1219), 
H 984/1, fol. 57v‒58v (1219), g 644/6 (1227) ; aD co 16 H 230 (1216).
12 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (15 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°466 p. 230.
13 aD  sl H  1145/1  à  4 (1229), H  965/1 (1229), H  1013/1 (1234), H  981/1 (1234), 
H 941/24, fol. 13‒14v = H 952/1 (1236), H 888/1 (1236), H 952/2 (1237). sans doute Felice 
était-elle décédée lorsque gauthier de saint-symphorien fit un legs pour son anniversaire 
(aD sl 5 g 62 = Cartulaire de l’Église d’Autun, a. de charmasse (éd.), paris / autun, 1865, 
t. 1, p. 164‒165, ch. xc, 1243) ; en outre, gile de Vergy (n°10) est attestée comme abbesse en 
1240 (aD sl H 888/2).
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en 124314  ? cela pourrait expliquer le nombre de membres de cette 
famille dont l’anniversaire est célébré à saint-andoche.

 les saint-symphorien sont une vieille famille autunoise15

� anniversaire à saint-andoche le 11 novembre, fondé ou augmenté par 
gauthier de saint-symphorien dans son testament16

 gén. 35

10. gile de Vergy 1240‒† 1272
 abbesse de saint-andoche (1240‒†1272)17

 sœur de guillaume de Vergy (n°876), chevalier, et de guy de Vergy 
(n°871)18

 catherine de Vergy serait moniale à saint-andoche trois siècles plus 
tard, en 1526

 Mirebeau-sur-Bèze = côte-d’or, ch.-l. c.
 puissante famille bourguignonne, très haute noblesse, apparentée aux 

ducs (De gueules à trois roses ou quintefeuilles d’or)19

� anniversaires à saint-andoche le 15 mai et le 1er/03 novembre20

 gén. 22

14 aD sl 5 g 62 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 164‒165 (ch. xc, 1243).
15 M. chaume, « Vigerius Burgundiae », MSHDI, t. 5 (1938), p. 55.
16 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (11 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°432 p. 221 ; aD sl 5 g 62 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 164‒165 
(ch. xc, 1243).
17 aD sl H 888/2 (1240), H 798/2 (1245), H 764/1 (1250), H 764/2 (1259), H 764/3 
(1264), H  888/5 (1270), H  1622/1 (1270)  ; aD  co 74  H  1013/1 (1246)  ; décédée le 
03 juin 1272 (aD sl H 708 et H 709, 15 mai : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°191 p. 177) ; aD sl H 888/4 (1281 †).
18 respectivement aD sl H 704/1, fol. 113 et aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 
(28 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°167 p. 172, H 704/1, fol. 113.
19 J.  d’arbaumont et H.  Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne de 1350 à 1789, 
Dijon, 1864, p. 318.
20 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (15 mai) ; aD sl H 708, H 709 (1er nov.), BM a 
p 088 (03 nov.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°191 p. 177, n°418 
p. 219, n°422 p. 219.
une gile, dame de Vergy, bénéficie d’un anniversaire célébré dans la collégiale de Vergy à 
laquelle elle a donné le reliquaire dans lequel repose le bras et le corps de saint andré (BnF 
coll. Baluze 47 ; aD co cart. 99, 28 juin) : il ne s’agit probablement pas de l’abbesse.
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11. egydia21 1273 ; 1274 (†)
 abbesse de saint-andoche (1273 ; † 1274)22

12. lucette (de saudon) 1274‒1289
 abbesse de saint-andoche (1274‒1289)23

 - fille de monseigneur Hugues de saudon (n°882), chevalier, et de dame 
Marguerite (n°883)24

 - deux nièces religieuses en 1280 (n°101 et 102)25

 -  guillemette de saudon a été vraisemblablement religieuse de saint-
andoche elle aussi, à une date indéterminée ; son anniversaire était célé-
bré à saint-andoche le 18 mai26

 - guillaume de saudon, chevalier chalonnais, avait épousé au début du 
xiiie siècle luce, fille de Dominique Bigot, maire de Dijon à huit reprises 
entre 1213 et 122827 ; ce guillaume de saudon est probablement celui qui 
avait fait, avec ses frères et sœurs et avec sa mère, une donation de grains 
à l’abbaye de Maizières en 1223 pour le remède de l’âme de leur père 
et mari Bertrand, chevalier28, donation lors de laquelle tous les garçons 
étaient chevaliers, sauf l’un qui était chanoine de chalon ; le Hugues père 

21 gile de Vergy (n°10) est très souvent simplement appelée egydia dans les textes rédigés en 
latin. on peut donc se demander s’il y a réellement eu une abbesse prénommée egydia qui 
n’aurait dirigé l’abbaye que quelques mois ou s’il n’y a pas une erreur sur la date du décès de 
gile de Vergy dans l’obituaire H 708, s’il ne faudrait pas lire 1273 au lieu de 1272, même si la 
confection de l’obituaire est relativement peu postérieure à ce décès.
22 aD sl H 764/6 (1273, 1274 †), H 1064/1 et 2 (1273) ; aD co 74 H 1013/1 (1273).
23 aD sl H 764/5 (1274), H 764/6 (1274), H 1047/5 (1275), H 991/1 (1275), H 704/1, 
fol. 100‒101 (1275, 1276, 1277), H 704/1, fol. 108v‒109 (1276), H 808/1 (1276), H 1116/1 
(1276), H 808/2 (1277), H 888/3 (1280), H 764/7 (1281), H 840/6 (1282, 1284, 1288 ; 
dans la copie réalisée au milieu du xve  siècle l’abbesse est appelée Huguette), H  1162/3 
(1283), H  802/1 (1285), H  713/2 (1285)  ; aD  co 74  H  1013/1 (1279, 1282, 1287)  ; 
aD sl H 708 et H 709, BM a p 088 (02 déc., 1289) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°451 p. 226‒227.
24 aD  sl H  708, fol.  30v, H  709, fol.  32v  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°584 p. 253.
25 aD sl H 888/3 (1280).
26 BM a p 088 (18 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°194 p. 178.
27 Th. Dutour, Une société de l’honneur, paris, 1998, p. 69 ; ils sont encore attestés en 1265 
et 1270 (H. Dubois, Les foires de Chalon et le commerce dans la vallée de la Saône à la fin du 
Moyen Âge, paris, 1976, p. 24 n.151).
28 É. gabin, Histoire de l’abbaye de Maizières et du prieuré de Sermesse, ss. l., 1952, p. 31 ; 
aD co 16 H 286 (1211).



Notices des dames de saiNt-aNdoche et de saiNt-JeaN 721

de lucette abbesse de saint-andoche était probablement l’un des fils qui 
apparaît aussi dans cette donation29

 - plusieurs autres membres de cette famille, chevaliers ou chanoines de 
chalon, sont mentionnés dans le fonds de la Ferté au xiiie ou au début 
du xive  siècle, la famille semblant plus proche de cette abbaye cister-
cienne que de celle de saint-andoche30

 - saudon = saône-et-loire, c. chalon-sud, com. saint-loup de Varennes
 - la famille est visiblement originaire de chalon et basée sur chalon
 aristocratie urbaine de chalon (D’or à trois pals d’azur)31

� anniversaire à saint-andoche le 2 décembre32

 gén. 19

13. Dannom 1289‒1303 ; 1314 (†)
 abbesse de saint-andoche (1289‒1303), décédée avant 131433

� anniversaire à saint-andoche le 11 janvier34

29 aD sl H 55/14 : nos Hugo videllicet Bertrendus, Guillermus et Robertus milites et Aymo 
canonicus Cabillonensis filii domini Bertrandi de Sauldon et nos Margareta videlicet et Symoneta 
filie eiusdem Bertrandi et ego Elisabeth relicta dicti B. (oct. 1223), H 55/27 (1227).
30 aD  sl H  27/77 (1244), H  31/45 (1314), H  31/1 (1304). cf. aussi aD  sl H  55/26 
(1227)  ; Chartes de l’abbaye de Remiremont des origines à 1231, J.  Bridot (éd.), turnhout, 
1997, p. 293‒294 (ch. 167, 1229) ; Th. Dutour, Une société de l’honneur, op. cit., p. 71, 196.
31 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 293‒294.
32 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (02 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°451 p. 226‒227.
33 aD sl 5 g 62 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 270‒271 (ch. clVii, 1289) 
et p. 271‒274 (ch. clViii, 1289), H 840/6 (1290, 1295), H 1080/1 (1295), H 722/1 (1295), 
H  756/1 (1295), H  704/1, fol.  28v (1295), H  840/6 (1295), H  771/1 (1296), H  808/3 
(1296), H  808/4 (1299), H  707/8 (1300), H  915/2 (1301), H  772/1 (1303), H  799/1 
(1303), H 808/5 (1303) ; aD sl H 840/6 (1314 †).
Dannom est encore attestée entre 1304 et 1313, mais uniquement dans un document, un 
petit cahier dans lequel furent copiés, au milieu du xve  siècle, différents actes aujourd’hui 
perdus dans le cadre d’un procès (aD sl H 840/6, 1304, 1306, 1312, 1313). Dans la mesure 
où Marguerite d’auxois (n°12) puis guiotte de Drées (n°13) sont aussi mentionnées comme 
abbesses, il est probable que ces attestations sont erronées : le nom de l’abbesse n’était peut-
être pas inscrit sur le document original et le scribe du milieu du xve siècle a pu vouloir le 
préciser, mais attribuer faussement les actes à Dannom.
34 aD  sl H  708, H  709, H  710 (11  janv.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°13 p. 143.
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14. Marguerite d’auxois 1276‒1311 ; 1312 (†)
 - religieuse de saint-andoche (1276‒1311), décédée avant 131235

 - sacriste de saint-andoche (1289)36

 - abbesse de saint-andoche (1307‒1311)37

 sœur de Jean (n°884)38

� anniversaire à saint-andoche le 9/11 août ; les religieuses ont fondé cet 
anniversaire pour elle – une messe du saint-esprit de son vivant puis un 
anniversaire – en remerciement de ce qu’elle a apporté au monastère et 
pour des biens acquis outre-loire39

15. guiotte de Drées 1289‒† 1338
 - religieuse de saint-andoche (1289‒† 1338)40

 - sacriste de saint-andoche41

 - abbesse de saint-andoche (1312‒† 1338)42

 - tante de guiotte de Drées sacriste (n°74) et grand-tante de guiotte de 
Drées (n°150) religieuse de saint-andoche

 - petite-nièce par alliance de robert dit de saudon, écuyer43, sans doute 
un parent de lucette de saudon (n°12)

35 aD sl H 808/1 (1276), H 808/2 (1277), H 708, fol. 31 et H 709, fol. 26v (1295) : cf. Les 
obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°530 p. 241 ; aD sl H 911/4 (1312 †).
36 aD  sl 5  g  62 (1289) = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd.  cit., t.  1, p.  271‒274  
(ch. clViii, 1289).
37 aD  sl H  781/1 (1307), H  708, fol.  31, H  709, fol.  26v (1309)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°530 p. 241, H 711/1 (1311), H 911/4 (1311).
38 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (27 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°207 p. 180‒181.
39 respectivement aD sl H 709 (11 août), BM a p 088 (09 août)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°300 et 304 p. 197 et aD sl H 711/1 (1311).
40 aD sl H 704/1, fol. 65v‒66 (1289), H 808/3 (1296), H 808/4 (1299), H 808/5 (1303). 
la date de décès de guiotte de Drées est connue par l’épitaphe gravée sur sa tombe (lue 1335 
par cl. courtépée, Description générale et particulière du duché de Bourgogne, Dijon, 1847 
(2e éd.), t. 2, p. 520) ; aD sl H 711/2 (1348 †).
41 aD sl H 704/1, fol. 36 et 60v‒61 (1453, alors qu’elle est décédée).
42 aD  sl H  704/1, fol.  28v‒29v, H  911/4 (1312), H  1072/6, fol.  5 (1315), H  1146/1, 
fol.  16v‒17v, H808/6 (1315), H  1042/2 (1316), H  840/6 (1317), H  1041/1 (1317), 
H  814/6 (1317), H  801/1 (1319), H  840/6 (1321), H  1114/1 (1324), H  927/1 (1326), 
H 761/3 (1327), H 927/2 (1328), H 680/1 (1333, prénommée de façon erronée anna dans 
la copie tardive), H 896/2 (1333), H 911/6 (1334), H 911/3 (1335), H 881 (1337) ; aD co 
74 H 1013/1 (1315).
43 Le cartulaire de la seigneurie de Nesle, X.  Hélary (éd.), [en  ligne] http://www.cn-telma. 
fr/nesle/.
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 - fille de Jean de Drées (n°887), chevalier, sœur de Jean de Drées (n°889), 
seigneur de Drées et de grobois, et d’Hugues de Drées, seigneur de savi-
gny-le-Vieux

	comtesse de Drées a vraisemblablement été religieuse de saint-andoche 
elle aussi, à une date indéterminée ; son anniversaire était célébré à saint-
andoche le 2  juillet en même temps que celui d’une des guiotte de 
Drées44

 - Drée = côte-d’or, c. sombernon
 -  grobois (vraisemblablement grosbois-en-Montagne) = côte-d’or, 

c. sombernon
 - savigny-le-Vieux = saône-et-loire, c. autun-sud, com. curgy
 aristocratie locale (De gueules à 5 merlettes d’argent posées 2, 2 et 1)45

� anniversaire à saint-andoche le 22 avril avec fondation de 8 messes  ; 
anniversaire le 31 mai ?46

� inhumée dans l’abbatiale sous une tombe plate, conservée jusqu’au 
xixe  siècle, qui était placée dans une chapelle proche de la sacristie  ; 
l’abbesse y était représentée en habit de religieuse, la crosse dans la main 
droite et un livre dans la main gauche ; deux écussons reprenaient, mais 
en partie seulement, les armes de sa famille : trois saffres, deux et un, au 
lieu de cinq ; cette représentation était accompagnée d’une épitaphe : Hic 
jacet bona memoria venerablilis religiosa domina Guia de Drees quondam 
abbatissa huius monasterii cuius anima. Requiescat in pace, amen. Et obiit 
anno Domini M° CCC° trigesimo octavo die sabbati ante festum beati  
Georgii47

 gén. 8

16. Marguerite de sancey senior 1302‒1338‒1348 ?48

 - religieuse de saint-andoche (1302‒1338‒1348 ?)49

44 BM a p 088 (02 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°250 p. 188.
45 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 176‒177.
46 aD sl H 710, BM a p 088 (22 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°22 p. 170 ; BM a p 088 (31 mai) : cf. Ibid., n°213 p. 181.
47 BnF Fçs 20890, fol. 46 ; H. de Fontenay, Épigraphie autunoise, autun / paris, 1886, t. 2, 
p. 28.
48 lorsqu’elle est élue abbesse en 1338, Marguerite de sancey est qualifiée de senior 
(Benoît  xii, Lettres communes, J.-M.  Vidal (éd.), t.  2, n°6324), ce qui laisse supposer la 
présence d’une autre religieuse qui porte le même nom à saint-andoche ; dès lors, on peut 
penser qu’en 1348 c’est plus probablement la seconde qui est encore vivante, mais sans que 
cela soit certain.
49 aD sl H 1027/1, fol. 1‒1v (1302), H 1039/1 (1302), H 758/1 (1322), H 711/2 (1348) ; 
elle est attestée comme étant décédée en 1453 (aD sl H 704/1, fol. 33v et 33v‒34).
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 - prieure de saint-andoche50 ?
 - abbesse élue de saint-andoche en 133851

 - Marguerite de sancey junior (n°140) était religieuse à saint-andoche 
elle aussi à la même époque

 - agnès de sancey (n°139), religieuse à saint-andoche elle aussi, vivait 
sans doute en même temps qu’une des deux Marguerite de sancey52

 - pierre de sancey clerc, avait été notaire de la cour de Beaune en 129653

 sancey-le-grand ou sancey-le-long ? = Doubs, c. clerval
 aristocratie franc-comtoise locale (D’or à quatre bandes de gueules)54

� s’il s’agit de la prieure, anniversaire à saint-andoche le 28 septembre55

17. Marguerite de Montagu 1345‒† 1377
 abbesse de saint-andoche (1345‒† 1377)56

 - sœur d’Hugues, seigneur de couches57

 - parente de l’évêque Jean d’arcis (1331‒1342)58

 - cousine germaine de Jeanne de Montagu de sombernon (n°43) abbesse 
de saint-Jean ?

 - tante de Jeanne de Montagu de couches (n°44) abbesse de saint-Jean ?
 - alice de Montagu a vraisemblablement été religieuse de saint-andoche 

elle aussi, à une date indéterminée ; son anniversaire était célébré à saint-
andoche le 6 septembre contre le don de deux antiphonaires59

50 aD sl H 710, BM a p 088 (28 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°368 p. 209.
51 Benoît xii, Lettres communes, éd. cit., t. 2, n°6324.
52 aD sl H 704/1, fol. 33v et 33v‒34.
53 aD co 16 H 153.
54 r. de lurion, Nobiliaire de Franche-Comté, Besançon, 1890, p. 724 ; J.-t. de Mesmay, 
Dictionnaire historique, biographique et généalogique des anciennes familles de Franche-Comté, 
ss l., 1958‒1963, t. 3, p. 226.
55 aD sl H 710, BM a p 088 (28 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°368 p. 209.
56 aD sl H 1113/3 (1345), H 1162/4 (1346), H 704/1, fol. 107‒108v (1347), H 967/2 
(1347), H  849/2  et  3 (1347), H  744/2 (1352), H  840/6 (1352, 1356), H  765/3 (1358), 
H  840/6 (1362, 1363 et 1364), H  845/1, fol.  1‒2 et 3 (1366), H  1621 (1366), H  802/2 
(1367), H 744/3 (1369 et 1370), H 926/4 (1374), H 962/9 (1375) ; aD co 74 H 1013/1 
(1345), B 373 (1361), B 11622 (1377) ; son décès en 1377 est attesté par son épitaphe.
l’attestation de Marguerite de Montagu (n°17) comme abbesse en 1315 (aD sl H 984/1, 
fol. 3v, 1315), issue d’un inventaire du xviiie siècle, est certainement erronée.
57 aD co B 373 ; MSE, nv. série, t. 7 (1878), p. 512 (comptes-rendus de séance).
58 cf. J. Madignier, Fasti ecclesiae gallicanae, t. 12 : Diocèse d’Autun, turnhout, 2010, n°549 
p. 126‒128.
59 BM a p 088 (06 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°345 p. 204.
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	couches = saône-et-loire, ch.-l. c.
 haute noblesse bourguignonne, descendante des ducs
� anniversaire à saint-andoche le 11 mars ; elle a fondé deux anniversaires 

en 1345, l’un le 2e vendredi de carême, qui peut avoir été transformé en 
la date du 11 mars, l’autre le vendredi après pentecôte60

� inhumée dans l’abbatiale où son épitaphe était encore visible au 
xviiie siècle, d’après l’abbé courtépée qui ne la donne pas61

	gén 14
le sceau de cette abbesse est encore appendu à un acte de 137762 : il s’agit 

d’un sceau pendant sur double queue de parchemin, sceau en navette en cire 
verte, qui représente une abbesse debout sous un dais gothique, tenant une 
crosse de la main droite et un livre de la main gauche ; il est accompagné de 
deux écus plus difficilement lisibles (l’un de Montagu, mais l’autre n’est pas 
identifié) ; la légende désigne S. Marguarete de [Montagu] abbatissa Sancti 
Andochii eduensis. un autre sceau de cette même abbesse est aussi appendu 
au bas d’une quittance de 136163  : il s’agit d’un sceau rond aux armes des 
Montagu (D’or et d’azur de six pièces au quartier d’hermines à dextre) que 
n’accompagne aucun attribut de la dignité abbatiale de sa propriétaire.

18. alice de sainte-Franchise 1382
 abbesse élue de saint-andoche (1382)64 ; son élection a été contestée par 

alice de Villiers, soutenue par le prieur de saint-symphorien65 et pour 
laquelle robert et guillaume de Drées, seigneurs de Drées et Voisenie, 
firent pression afin qu’elle soit mise en possession d’une abbaye qu’ils 
semblaient considérer leur dans la mesure où leur tante y avait été abbesse 
et leur sœur sacriste66 (gén 8)

 - appartient-elle à la famille de saint-Franchy, qui rendait hommage pour 
le fort de saint-Franchy en 1337 ?67

 -  perrin de saint-Franchy avait épousé la sœur d’alice de Montjeu 
(n°144) religieuse de saint-andoche, une génération avant alice de  

60 respectivement aD sl H 709, H 710, BM a p 088 (11 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye 
Saint-Andoche, éd. cit., n°89 p. 158 et aD co 74 H 1013/1 (1345).
61 cl. courtépée, Description générale et particulière, op. cit., t. 2, p. 520.
62 aD co B 11622 (1377) ; cf. a. coulon, Inventaire des sceaux de la Bourgogne, paris, 
1912, sceau n°1462.
63 aD co B 373 (1361) ; cf. MSE, nv. série, t. 7 (1878), p. 512 (comptes-rendus de séance).
64 aD co 74 H 1013/1 (1382).
65 aD co B 346, fol. 57v‒58 (1382).
66 p. Ferret, Histoire de Drée, de Verrey-sous-Drey et de la maison de Drée, Dijon, 1890, p. 47.
67 J.-M. Deguilloux, « saint-Franchy », Annales des pays nivernais, t. 105 (2001), p. 12‒14.
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sainte-Franchise  ; celle-ci pourrait donc être apparentée à alice de 
 Montjeu et à agnès de Thenissey (n°227) religieuse de saint-Jean (gén. 17)

 saint-Franchy = nièvre, c. saint-saulge

19. Jacquette de Vienne 1384‒† 1407 ou 1408
 abbesse de saint-andoche (1384‒† 1407 ou 1408)68

 - elle est sans doute issue de la même famille que les deux frères guillaume 
de Vienne, évêque d’autun de 1379 à 1387, et Jean de Vienne, amiral de 
France, à la demande duquel le duc remit à l’abbesse le temporel qu’il 
avait pris dans sa main69 ; peut-être même était-elle leur sœur

 - Jacquette de Vienne, cellérière de remiremont, avait légué à sa « nièce » 
simone Bratte, tous ses livres en 134170

 la famille de Vienne est d’origine comtoise mais une branche s’est instal-
lée dans le duché au xiiie siècle ; Jacquette de Vienne appartient vraisem-
blablement à la branche comtoise

 famille de la haute noblesse bourguignonne et comtoise
 gén. 23

20. guillemette d’oiselet 1408‒† 1422
 abbesse de saint-andoche (1408‒† 1422)71

 - sans doute fille d’Étienne d’oiselet et de Marie de Frolois ; sans doute 
nièce d’alix, dame de remiremont

68 aD  sl H  941/24, fol.  18‒19 (1384), H  962/10 (1384), H  1144/1 (1384), H  1144/2 
(1384), H 993/3 (1387), H 993/4 (1387), H 984/1, fol. 61v‒62 (1388), H 1014/1 (1388), 
H 984/1, fol. 8 (1392), H 1155/2 (1392), H 1065/1 (1393), H 1129/1 (1394), H 810/1 
(1395), H  879/2 (1395), H  1013/2 (1395), H  802/3 (1396), H  793/1 (1396), H  756/5 
(1397), H 1002/5 = aD co 16 H 167 (1398), H 1129/9 (1398), H 1027/1 (1400, mal 
prénommée, Huguette), H 880 (1401), H 1002/5 = aD co 16 H 167 (1402), H 1027/1, 
fol. 5 (1403), H 1030/1 (1403), H 803/1 et 2 (1406), H 742/2 (1407), H 1625 (1407/1408) ; 
aD co 74 H 1013/1 (1387, 1398, 1400, 1404) ; cl. courtépée, Description générale et 
particulière, op. cit., t. 2, p. 520 (1384) ; soc. Éd. D 4 (1400) ; aD sl H 722/2 et H 1625 
(1407‒1408). aD sl H 870, fol. 7 (1447 †).
69 aD sl H 678/2 (1388) ; sur l’évêque, cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°437 
p. 139‒140.
70 M. parisse, « les livres de l’abbaye de remiremont en 1365 et la vie intellectuelle des 
religieuses au Moyen Âge », dans Remiremont, l’abbaye et la ville, nancy, 1980, p. 81.
71 une madame d’oiselet, sans doute religieuse, est attestée en 1407 (aD  sl H  722/2 et 
H  1625)  ; aD  sl H  1625 (1407‒1408), H  704/1, fol.  27‒27v (1409), H  971/4 (1409), 
H 810/2 et 3 (1411), H 754/3 (1413), H 869/2 (1414), H 696/1 (1420) ; aD co 74 H 1013 
(1408), 74 H 1013/1 (1421) ; attestée comme décédée après 1422 (aD sl H 696/1) ; sa date 
de décès est connue par l’épitaphe de sa tombe.
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 - agnès d’oiselet, dame de remiremont, décéda en 142872 
 - plusieurs filles de la famille d’oiselet avaient été dames, voire abbesses, 

de remiremont sur trois générations au cours du xive siècle73

 - guillaume d’oiselet avait une maison à autun, rue chauchien, en 140074

 -  anne d’oiselet, mère d’Huguette Bouton (n°27), abbesse de saint-
andoche un siècle plus tard, testerait en 149475

 oiselay = Haute-saône, c. gy
 la famille d’oiselet est une grande et puissante famille comtoise  

(De gueules à la bande vivrée d’or)76

� anniversaire à saint-andoche le 9 février, pour lequel elle a donné à l’ab-
baye un gobelet en vermeil, un livre d’heures et un livre sur les Évangiles77

� inhumée dans l’abbatiale sous une tombe conservée jusqu’au début du 
xixe siècle et dont l’épitaphe a été relevée : Hic jacet venerabilis religiosa 
Guillermeta d’Oyselet quondam abbatissa huius monasterii Sancti Ando-
chii qui obiit die XIIII mensis junii anno Domini M° CCCC° XXII° orate 
pro ea78

 gén. 15

21. Huguette d’aimanges 1407‒1428
 - religieuse de saint-andoche (1407‒1428)79

 - receveresse de saint-andoche (1407‒1408)80

 - abbesse de saint-andoche (1425‒1428)81

 appartient-elle à la famille d’amanges, originaire du comté de Bourgogne 
(D’argent fretté de sable ; au chef de gueules) ?82

72 BnF  nal  349, p.  143  ; cf. M.-o.  Boulard, Documents nécrologiques de l’abbaye de 
Remiremont, thèse dirigée par M. parisse, soutenue en 1982 à nancy-ii, p. 253.
73 Fr-i.  Dunod de charnage, Mémoires pour servir à l’histoire du comté de Bourgogne, 
Besançon, 1740, p. 92‒93.
74 aD sl H 772/3 (1400).
75 aD sl 3 e 35194 (1494).
76 r. de lurion, Nobiliaire de Franche-Comté, op. cit., p. 576.
77 aD sl H 710, BM a p 088 (09 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°43 p. 149.
78 H. de Fontenay, Épigraphie autunoise, op. cit., t. 2, p. 30.
79 aD sl H 722/2 (1407), H 1625 (1407), H 742/2 (1407), H 810/2 et 3 (1411).
80 aD sl H 1625 (1407‒1408).
81 aD sl H 993/12 (xves.), H 984/1, fol. 9 (1425), H 993/11 (1425), H 993/12 (1425 ?), 
H 983/1 (1427), H 1165/1, fol. 6v (1428), H 1623 (1428) ; BnF naF 8645, fol. 167‒169 
(1426ns).
82 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 110.
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22. Henriette de Vienne 1433‒† 1452
 abbesse de saint-andoche (1433‒1444) ; décède en 145283

� abbesse du chapitre de dames nobles de remiremont (1444‒† 1452) où 
elle fit son entrée le 3 octobre 1444 après que les « suffrages se portèrent 
unanimement sur elle » pour qu’elle succède à isabelle de Demongeville 
décédée en 144484 ; elle appartient alors à la 2e compagnie85

 d’après une remarque d’anatole de charmasse, Henriette de Vienne 
était la sœur ou la cousine de Marie de Vienne (n°23) qui lui a succédé à la 
tête de saint-andoche (toutes deux étaient tantes de guiotte de Vienne 
(n°191) prieure de champchanoux)86 ; on peut penser que ce fut sa sœur 
puisque les deux sœurs de Marie ont été dames de remiremont, ce qui fut 
le cas d’Henriette qui en fut même abbesse

 la famille de Vienne est d’origine comtoise mais une branche s’est instal-
lée dans le duché au xiiie  siècle  ; Henriette appartenait vraisemblable-
ment à la branche comtoise de la famille

 famille de la haute noblesse bourguignonne et comtoise
� - anniversaire à saint-andoche le 14/15 février, pour lequel elle a donné 

une aiguière, deux chaîne et une salière en argent87

 - anniversaire aussi, le 18 février, à remiremont où elle a donné 60 florins 
d’or88

 gén. 23

83 aD sl H 810/5 (1433), H 1072/6, fol. 6v (1435), H 810/6 (1435), H 930/2 (1436 ?), 
H 965/1 (1438), H 955/2, fol. 3‒3v (1438), H 790/1 (1438), H 796/9 (1438), g 544/1 
(1438), H 963/3 et 4 = H 941/24, fol. 24‒24v (1439), H 963/5 (1439), H 963/6 = H 963/6 
= H 941/24, fol. 16‒17 (1439), H 758/2 (1442), H 810/7 (1442), H 884/3 (1442), H 984/1, 
fol. 9v‒10 (1442), H 1104/1 (1442), H 1079/2 (1443), H 1072/6, fol. 7 (1444)  ; aD sl 
H 710 (14 fév. ; 145.), BM a p 088 (15 fév. ; 1451as) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°50 p. 150 et n°52 p. 151.
la mention d’Henriette de Vienne comme abbesse en 1453 est sans doute erronée et doit être 
attribuée à Marie et non à Henriette comme le suggère l’expression « ladite dame de Vienne » 
(aD sl H 1072/6, fol. 7‒7v, 1453).
84 respectivement a.  guinot, Étude historique sur l’abbaye de Remiremont, paris, 1859, 
p. 163 et M. lostanges, comtesse de Beduer, Les chanoinesses de Remiremont, paris, 1900, 
p. 159‒161 ; BnF nal 349, p. 81 ; cf. M.-o. Boulard, Documents nécrologiques de l’abbaye 
de Remiremont, th. cit., p. 125.
85 BnF  nal  349, p.  350  ; cf. M.-o.  Boulard, Documents nécrologiques de l’abbaye de 
Remiremont, th. cit., p. 380.
86 a. de charmasse, « le prieuré de champchanoux, de l’ordre de saint-Benoît », MSE, 
nv. série, t. 11 (1882), p. 22.
87 aD sl H 710 (14 fév.), BM a p 088 (15 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°50 et 52 p. 150‒151.
88 BnF  nal  57, p.  350  ; cf. M.-o.  Boulard, Documents nécrologiques de l’abbaye de 
Remiremont, th. cit., p. 76.
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23. Marie de Vienne 1436‒1470 ; 1481 (†)
 - religieuse de saint-andoche (1436‒1470)89

 - abbesse de saint-andoche (1443‒1470)90

 - sœur d’odile de Vienne (n°861) protonotaire du saint-siège91, sœur de 
guillaume de Vienne, seigneur de Montbis ; probablement sœur d’Hen-
riette de Vienne (n°22)

 -  tante de Marguerite de Vienne (n°176), dame de remiremont, en 
faveur de laquelle elle aurait résigné sa charge d’après guillaume

 - tante de perrenelle de Vienne (n°52), religieuse de saint-andoche puis 
abbesse de saint-Jean

 - tante de guiotte de Vienne, prieure de champchanoux (n°191)92

 - grand-tante de Denise de Vienne (n°301), religieuse de saint-Jean
 la famille de Vienne est d’origine comtoise mais une branche s’est instal-

lée dans le duché au xiiie siècle ; Marie appartient à la branche comtoise 
de la famille

 famille de la haute noblesse bourguignonne et comtoise
� - anniversaire à saint-andoche le 20 mars, pour lequel elle lègue un livre 

des expositions des évangiles, un livre de la passion, un livre de Joseph93

89 aD sl H 1072/6, fol. 21v (1436).
90 attestée déjà comme abbesse en 1406 (aD  sl H  1027/1, fol.  5‒5v), de façon erronée 
(résumé du xviiies.)  ; aD  sl 3  e  2/2, fol.  175 (1443), 3  e  2/2, fol.  178v‒179v (1447), 
H 795/1 (1447), H 870, fol. 14v (1447), H 810/8 (1449), H 1162/6 (1449), H 680/2 et 3 
(1450), H 986, fol. 136v‒138 (1450), H 749/2 (1451), H 754/4 (1451), H 754/5 (1451), 
H  854/2 (1452), H  897/2 (1452), H  704/1, fol.  21‒22 et 66 (1453), H  840/3 (1453), 
H 840/4 (1453), H 870, fol. 1v (1453), H 1018/2, fol. 4 (1453), H 1072/6, fol. 7 (1453), 
H 1023/2 (1453), H 1162/7 (1453), H 840/6 (1454), H 854/6 (1454), H 897/2 (1456), 
H 940/2 (1456), H 1038/7 à 9 (1456), H 810/9 (1457), H 1143/6 (1457), H 749/2 (1459), 
H 810/10 (1459), a eDep gg 6 (1459), H 698/1 (146.‒147.), H 1072/6, fol. 8v‒9 (1461), 
H 698/1 (1462), H 838/1 (1462), H 984/1, fol. 17v‒18 (1462), H 1072/6, fol. 8‒8v (1462), 
H 1142/4 = H 1143/4 (1462), H 1165/1, fol. 3 (1462), H 698/1 (1463), H 1165/1, fol. 1v 
(1463), H 762/2 (1464), H 698/1 (1465), H 782/1 (1465), H 796/4 et 5 (1465), H 777/9 
(1466), H 1116/5 (1466), H 1165/1, fol. 2, 4v et 6 (1466), H 698/1 (1467), H 1165/1, 
fol. 11, 13 et 13v (1467), H 698/1 (1468), H 1165/1, fol. 7 et 10 (1468), H 1122/3 (1468 
et 1469), H 1122/2 (1469), H 1165/1, fol. 10v et 12 (1470) ; aD co 74 H 1010 (1449), 
74 H 1013/1 (1449, 1458), B ii 1220, fol. 47 (1503‒1517 avec témoignage 55 ans plus tôt) ;  
elle est attestée comme étant décédée en 1481 (aD  sl H  749/2)  ; BnF naF  8645, 
fol. 170‒171v (1446).
91 cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°693 p. 331‒332.
92 a. de charmasse, « le prieuré de champchanoux », art. cit., p. 22.
93 aD sl H 710 (20 mars) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°109 p. 161.
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 - anniversaire également à remiremont, le 16 novembre : elle a légué à ce 
chapitre de dames nobles 60 florins d’or94

 gén. 23

24. louise de clugny d’alonne 1451‒1495
 - religieuse de saint-andoche (1451‒1495)95

 - prieure de saint-andoche (1462‒1470)96

 - abbesse de saint-andoche (1470‒1490)97

 - sacriste de saint-andoche (1491‒1494)98 
 -  fille de guillaume de clugny et de philiberte de Busseuil, sœur de 

Damas de clugny d’alonne (n°891)
 - tante de l’abbesse anne d’alonne (n°25)
 - allonne = saône-et-loire, c. Mesvres, com. la chapelle-sous-uchon
 - hôtel de clugny à autun, dans le quartier Marchaux99

 -  riche famille bourgeoise, dont un membre est anobli en 1390 et qui 
finit, au xve siècle, par se faire admettre comme noble100

 -  aristocratie urbaine autunoise (D’azur à deux clefs d’or, les anneaux 
pommetés et enlacés)101

� anniversaire à saint-andoche le 2 novembre102

� inhumée dans l’abbatiale ; la partie supérieure de sa tombe était conser-
vée à la fin du xixe siècle : louise de clugny y était représentée en habit 
d’abbesse, la crosse dans la main gauche ; l’épitaphe en a été relevée au 

94 BnF  nal  349, p.  187  ; cf. M.-o.  Boulard, Documents nécrologiques de l’abbaye de 
Remiremont, th. cit., p. 340.
95 aD sl H 754/4 (1451), H 754/5 (1451), H 854/2 (1452), H 754/11 (1453), H 704/1, 
fol.  19v‒20v (1453), H  804/6 (1454), H  1143/6 (1457)  ; aD  sl H  1623 (1494, jadis 
abbesse), H 965/2 (1495).
96 aD sl H 1142/4 = H 1143/4 (1462), H 762/2 (1464) ; g. Valat, communication sur 
l’élection de louise de clugny, art. cit., p. 381‒382.
97 g.  Valat, communication sur l’élection de louise de clugny, art.  cit., p.  381‒382  ; 
aD sl H 1165/1, fol. 12v (1472), 3 e 3/2, fol. 32‒33 et 55v‒56v (1472), H 1165/1, fol. 7v 
(1474), H  698/1 (1475), H  766/1  et  2 (1475), H  1160/6 (1475), H  984/1, fol.  16‒16v 
(1475), H 760/1 (1476), H 1072/6, fol. 9v‒10 (1477), H 1072/6, fol. 10 (1480), H 1165/1, 
fol. 15‒15v (1480), H 915/3 (1482), H 952/3 (1483), H 810/11 (1483), H 1060/6 (1484), 
H 955/2, fol. 26‒26v (1485), 3 e 4/1, fol. 58v (1488), H 803/5 (1488), H 754/12 (1490) ; 
aD co 74 H 1013/1 (1471, 1482) ; la mention de louise d’alonne comme abbesse en 1495  
(aD sl H 984/1, fol. 18‒18v) est sans doute erronée : le scribe aurait dû copier anne d’alonne.
98 aD sl H 803/6 et 7 (1491), H 715/1 (1493), H 803/10 (1494).
99 J.-g. Bulliot, « croquis d’autun », L’Éduen, 21 février 1841.
100 Ibid.
101 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 160.
102 BM a p 088 (02 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°421 p. 219.
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xixe  siècle  : «  cy gist noble religieuse dame dame loyse d’alonne, 
humble abbesse de ce présent monastère de saint-andoche, laquelle dite 
dame trepassa le jour de l’an. pries Dieu pour elle. amen »103

 gén. 6
louise de clugny a fait construire une nouvelle église abbatiale que 

sa nièce anne d’alonne, qui lui a succédé à l’abbatiat, a fait décorer.

25. anne d’alonne 1474‒1503
 - religieuse de saint-andoche (1474‒1503)104

 - abbesse de saint-andoche (1490‒1503)105

 - nièce de louise de clugny d’alonne (n°24)
 - fille de Damas de clugny d’alonne (n°891)
 - tante d’anne de cussigny (n°92), religieuse de saint-Jean ; tante de pier-

rette et georgette de cussigny religieuses de saint-andoche, au xvie siècle106

 anne d’alonne serait religieuse à champchanoux en 1514‒1518107

 - allonne = saône-et-loire, c. Mesvres, com. la chapelle-sous-uchon
 - hôtel de clugny à autun, dans le quartier Marchaux108

 - les alonne appartiennent à l’aristocratie locale
 - les clugny sont une riche famille bourgeoise, dont un membre est anobli 

en 1390 et qui finit, au xve siècle, par se faire admettre comme noble109 ; 
aristocratie urbaine autunoise (D’azur à deux clefs d’or, les anneaux pom-
metés et enlacés)110

� anniversaire avec vigiles et messe à saint-andoche le 1er février111

 gén. 6

103 H. de Fontenay, Épigraphie autunoise, op. cit., t. 2, p. 32.
104 aD sl H 1165/1, fol. 7v (1474), H 760/1 (1476).
105 aD  sl H  749/3 (1490), H  803/6  et  7 (1491), H  700/2 (1492), H  700/3 (1492), 
H 1072/5, fol. 4v‒5v (1493), H 1072/6, fol. 10v‒11, 11, 11‒11v, 11v‒12 et 12‒12v (1493), 
H 1050/1 et 2 (1493), H 768/1 et H 803/8 et 9 (1493), H 700/4 (1493), H 803/10 (1494), 
H 1623 (1494), H 1018/2, fol. 4v (1494), H 1018/3, fol. 1v (1494), H 1027/1, fol. 7v‒8 
(1495), H 1013/3 (1495), H 1038/10 (1495), H 957, fol. 28v‒32 = H 965/2 et /3 (1495), 
H 870, fol. 37v (1496, mal prénommée par le scribe du xviiie siècle, agnès), H 965/4 et 5 
(1496), H  965/3 = H  957, fol.  32v‒39 (1497), H  711/4 (1497), H  762/3 (1498), 
H 1097/1 à 3 (1499), H 810/12 et 13 (1499), H 1080/2 (1499), H 749/9 (1500), H 956 
(1501), H  963/7 (1501), H  686/1 (1502), H  688/1 (1502), H  692/2 (1502), H  811/1 
(1502), H 680/6 (1503), H 811/2 (1503), H 811/3 (1505).
106 H. de Woelmont de Brumagne, Notices généalogiques, t. 5, p. 349‒350.
107 a. de charmasse, « le prieuré de champchanoux », art. cit., p. 23.
108 J.-g. Bulliot, « croquis d’autun », art. cit.
109 Ibid.
110 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 160.
111 BM a p 088 (1er fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°33 p. 147.
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À plusieurs reprises, anne d’alonne eut des relations difficiles 
avec l’évêque d’autun qui cherchait à lui imposer sa juridiction et à 
réformer son abbaye  ; philippe de clèves échoua au tout début du 
xvie siècle, de même que Jacques Hurault vingt ans plus tard112 ; pour-
tant, tous deux ont été très fermes dans leur volonté.

26. Marguerite de salins 1472‒1504
 - religieuse de saint-andoche (1472‒1504)113

 - prieure de saint-andoche (1502)114

 - abbesse de saint-andoche (1504)115

 -  guillemette de salins, religieuse de saint-andoche elle aussi, était 
prieure en 1501‒1536116

 - Henry de salins, licencié en décret, avait été doyen de l’église notre-
Dame de Beaune en 1448117

 - Jean de salins avait été chanoine d’autun (1456‒1469), chanoine de la 
collégiale de Beaune etc.

 - Henri de salins avait été chanoine d’autun (1455‒1475), chanoine et 
doyen de la collégiale de Beaune118

 - antoine de salins, docteur en droit canon, était chanoine de Beaune 
(1456‒1506), doyen de la collégiale de Beaune (1479‒1506)  ; il fut 
oncle et curateur de Jean, claude et philibert de Montjeu fils d’odile de  
Montjeu et Marie de Montjeu119 (gén. 17)

 - Étienne de salins, chevalier, était seigneur de corrabeuf en 1476120

 salins-lès-Bains = Jura, ch.-l. c.
 aristocratie franc-comtoise locale ?

112 respectivement aD sl H 680/6 (1503) et aD sl H 680/7 (1521), H 681 (1521‒1523).
113 aD sl H 1165/1, fol. 12v (1472), H 1165/1, fol. 7v (1474), H 760/1 (1476), H 803/10 
(1494), H 1623 (1494), H 1038/10 (1495), H 804/2 (1501).
114 aD sl H 686/1 (1502), H 688/1 (1502), H 692/2 (1502).
115 aD sl H 1128/2 (1504).
116 aD sl H 804/2 (1501), H 686/1 (1502), H 688/1 (1502), H 692/2 (1502), H 811/3 
(1505), H  804/3 (1507), H  804/4 (1507), H  804/6 (1507), H  811/3 (1507), H  1330/5 
(1510), H 804/7 (1511), H 811/5 (1511), H 871 (1515), H 811/5 (1518), H 681/5 (1521), 
H  1023/3 (1521), H  1023/4 (1521), H  707/1 (1526)  ; puis prieure  : aD  sl H  942/29 
(1527), H 942/28 (1535), H 1074/1 (1536).
117 aD sl g 2903/55 (1448).
118 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°630 p. 311 et n°896 p. 247.
119 respectivement aD sl 3 e 3/1, fol. 78‒79 (1480), g 2903/36 (1481) ; J.-p. Brelaud, 
Les chanoines de la collégiale Notre-Dame de Beaune au xv e siècle, mémoire de maîtrise dirigé 
par V. tabbagh, soutenu à l’université de Dijon en 1998, t. 2, n°238 p. 99‒100. aD sl 3 e 3/1, 
fol. 78‒79 (1480), fol. 79‒81 (1480), fol. 81‒82 (1480).
120 aD sl 3 e 3/1, fol. 18‒19v (1476), 19v‒20v (1476), 21‒21v (1476), 34v‒36 (1476).



Notices des dames de saiNt-aNdoche et de saiNt-JeaN 733

27. Huguette Bouton 1504‒† 1542
 - religieuse de saint-andoche (1504‒† 1542)
 - abbesse de saint-andoche (1507‒† 1542)121

� prieure de champchanoux (1505‒1507)
 - fille d’Émart Bouton et d’anne d’oiselet
 - sœur de charles Bouton, écuyer, seigneur de Montmort, du Fay, de Bosjean
 - sœur d’anne, abbesse de Molaise
 - sœur de philippe, chanoine d’autun et chantre (1502‒1503), chanoine 

de la collégiale de Beaune (1493‒1505), chanoine de Besançon, chanoine 
de chalon, protonotaire apostolique etc.122

 - cousine de rose religieuse de saint-andoche puis prieure du praslon
 - huit nièces religieuses à saint-andoche
 le Fay = saône-et-loire, c. Beaurepaire-en-Bresse
 aristocratie locale dont les armes étaient De gueules à une fasce d’or123

 gén. 3

2. Les abbesses de Saint-Jean-le-Grand

28. Blismodis 1025
 abbesse de saint-Jean (1025) ?124

 -  fille de gerberge (n°201) religieuse de saint-Jean et de Béraud de  
Mercœur

 - sœur d’odilon abbé de cluny
 Mercœur = Haute-loire, c. lavoûte-chilhac
 puissante aristocratie locale
 gén. 13

121 aD sl H 750/2 (1507), H 1330/5 (1510), H 755/1 (1511), H 804/7 (1511), H 759 
(1513), H 1009/10 (1514), H 850/2 (1515), H 755/2 (1517), H 758/4 (1517), H 789/1 
(1517), H 811/5 (1518), H 1060/14 (1519), H 1098/8 (1520), H 1098/17 (1520), H 680/7 
(1521), H 681/3 (1521), H 770/3 (1521), H 681/7 (1523), H 942/29 (1527), H 1091/5 
(1528), H 855/12 (1529), H 942/21 (1532), H 942/24 (1533), H 942/27 (1533), H 867/3 
(1534), H  942/28 (1535), H  895/1 (1539), H  895/2 (1539), H  763/7 (1540), H  850/3 
(1540) ; le 22 avril 1542, le siège abbatial est vacant (H 1092/2).
122 cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°756 p. 357 ; J.-p. Brelaud, Les chanoines 
de la collégiale Notre-Dame de Beaune au xve siècle, mém. cit., t. 2, n°45 p. 17.
123 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 137.
124 Jotsald von saint-claude, Vita des Abtes Odilo von Cluny, J.  staub (éd.), MGH 
SRG, t.  68, Hanovre, 1999, p.  146  (BHl 6281)  ; Recueil des chartes de l’abbaye de Cluny, 
a.  Bernard et a.  Bruel (éd.), paris, 1884, t.  3 ch.  2788 (1025). Mais ni l’une si l’autre de 
ces deux sources ne précise l’établissement qu’elle dirigea (cf. n. Verpeaux, « autun : les 
fondations attribuées à Brunehaut et leurs (re)fondations carolingiennes  », RM, t.  xxiii  
(= t. 84) (2012), p. 34 n.165).
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29. adelisse 1104
 abbesse de saint-Jean (1104)125

30. Dannis 1197
 abbesse de saint-Jean (1197)126

31. ? fin xiie ou début xiiie siècle
 abbesse de saint-Jean (fin xiie siècle)
 sans doute fille de guy de Thil (n°892), chevalier, seigneur de la cour du 

duc eudes iii, et de Bonne, dame de nolay (n°893)
 Vic-sous-Thil = côte-d’or, c. précy-sous-Thil
 puissante aristocratie locale
� inhumée sans doute dans l’abbatiale, sous une pierre tombale dont un 

fragment seulement (partie inférieure droite) a été conservé jusqu’au 
xixe siècle ; on y distinguait le bas d’une crosse avec un fragment d’épi-
taphe : …ia dni Guidonis de Tilio militis127

32. richildis 1210‒1218
 abbesse de saint-Jean (1210‒1218)128

33. nichole 1229‒1272
 abbesse de saint-Jean (1229‒1272)129 
 plusieurs donations en faveur du Val saint-Benoît, et dans lesquelles 

saint-Jean n’est absolument pas partie prenante, sont faites en sa pré-
sence130, ce qui peut laisser penser que nichole avait un lien soit avec le 

125 Le cartulaire de Marcigny-sur-Loire (1045‒1144), J. richard (éd.), Dijon, 1957, p. 104‒106 
(ch. 175, 1104).
126 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 1 (1197).
127 H. de Fontenay, Épigraphie autunoise, op. cit., t. 2, p. 12.
128 aD sl H sup st-Martin 9 (1210), H 1169 iV, Viii, 6 (1212) ; Recueil des actes du prieuré 
de Saint-Symphorien d’Autun, de 696 à 1300, a.  Déléage (éd.), autun, 1936, p.  xcVii 
(1218) ; Essai historique sur l’abbaye Saint-Martin d’Autun, J.-g. Bulliot (éd.), autun, 1849, 
t. 2, p. 60‒61 (ch. 34, 1218).
129 aD  sl H  1169 xi, iV, 1 (1229), H  1590/1  et  2 (1229), H  1170 xii, iii, 1 (1235), 
H 1420/2 (1235), 9 g 23 (1242), 9 g 23 (1247), H 1590/3 (1249), 9 g 23 (1260), H 1169 
iii, Viii, 13 (1263), H  1170 xiV, iii, 1 (1263), H  1532 (1263), H  1169 V, i, 2 (1271), 
H 1170 Viii, ii, 35 (1271), H 1170 xx, iV, 1 (1272), H 1480 (1272) ; a. de charmasse, 
« le prieuré de champchanoux », art. cit., p. 11 (1250) ; p. Muguet, « le prieuré du Val-
saint-Benoît  », MSE, nv.  série, t.  35 (1910), p.  161‒162, 163‒164, 169‒170 (1242, 1247, 
1260).
130 aD sl 9 g 23 (1242, 1247, 1260).
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prieuré du Val saint-Benoît soit avec son fondateur gauthier de sully 
(n°903)

34. Étiennette de la roche 1275
 abbesse de saint-Jean (1275)131

 guillaume, seigneur de la roche nolay, était damoiseau en 1268 quand 
il a fait une donation à l’abbaye saint-andoche  ; il était chevalier sept 
ans plus tard lorsqu’il a apposé son sceau au bas d’un acte de saint-Jean 
à la demande d’Étiennette de la roche, abbesse élue, sans doute une 
parente132

 probablement la roche nolay (auj. la rochepot) = côte-d’or, c. nolay
 aristocratie locale

35. Bonne de la roche 1276‒1286
 - religieuse de saint-andoche (1276‒1277)133

 - sacriste de saint-andoche134

 - abbesse de saint-Jean (1279‒1286)135

 fille de guy de la roche (n°894), chevalier, et de Marguerite (n°895)136

 -  Jacques de la roche était chanoine et prévôt de sussey pour l’Église 
d’autun à la même époque (1276‒avant 1286)137

 -  eudes de la roche (n°886), seigneur de nolay, a élu sépulture dans 
l’abbaye par son testament en 1280138

 probablement la roche nolay (auj. la rochepot) = côte-d’or, c. nolay

131 aD co 16 H 113 (1275) ; aD sl H 1170 xiii, i, 2 (1275) ; elle ne porte encore que le 
titre d’abbesse élue en avril, alors qu’elle porte celui d’abbesse en juin.
D’après la Gallia Christiana, elle serait décédée en septembre 1278, Bonne n’étant élue qu’en 
1278 (Gallia Christiana, op. cit., t. iV, col. 480).
132 respectivement aD sl H 834/4, fol. 11‒12 (1268ns) et aD co 16 H 113 (1275).
133 aD sl H 808/1 (1276), H 808/2 (1277).
134 aD sl H 708 (14 oct.), H 709 (20 oct.), BM a p 088 (14 oct.)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°387 p. 213‒214 et n°399 p. 215.
135 aD sl H 1170 xiV, V, 1 (1279), H 1568/1 (1279), H 1169 xi, i, 1 (1280), H 1530/1‒2 
(1280), H 1169 xi, i, 2 (1282), H 1169 xi, iV, 1 (1282), H 1363/1 (1282), H 1170 xiii, i, 4 
(1284), H 1357/1 = H 1170 xViii, Vi, 2 (1286) ; soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 2 (1281). 
D’après la Gallia Christiana, Bonne de la roche fut élue en 1278 et décéda en 1294 (Gallia 
Christiana, op. cit., t. iV, col. 481), mais son abbatiat chevaucherait alors non seulement celui 
de Jeanne de Montagu (n°36) mais aussi les suivants.
136 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (27 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°207 p. 180.
137 aD  sl H  1530/1  et  2 (1280)  ; cf. J.  Madignier, Fasti, t.  12  : Autun, op.  cit., n°542 
p. 274‒275.
138 aD sl H 1170 xiii, ii, 3 (1280).
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 aristocratie locale
� anniversaire à saint-andoche le 14/20 octobre139

36. Jeanne de Montagu 1282‒1285
 abbesse de saint-Jean (1282‒1285)140

 - fille de guillaume, seigneur de Montagu, sombernon et Mâlain
 - petite-nièce d’alexandre de Montagu (n°881), évêque de chalon
 - tante de Jeanne (n°130), religieuse de saint-andoche
 -  arrière grand-tante de Jeanne (n°43), abbesse de saint-Jean et de  

Marguerite (n°17), abbesse de saint-andoche
 -  le château de Montagu, aujourd’hui en ruine, est situé à Mercurey = 

saône-et-loire, c. givry
 - sombernon = côte-d’or, ch.-l. c.
 - Mâlain = côte-d’or, c. sombernon
 haute noblesse bourguignonne, descendant des ducs
 gén. 14

37. alice de Montereul 1287‒1289
 abbesse élue de saint-Jean, en concurrence avec Blanche de Marigny 

(n°38) (1287‒1289)141

 parmi les religieuses qui votent pour elle, il y a Katherine de Montereul 
(n°212)

38. Blanche de Marigny 1287‒1303 ; 1309 (†)
 -  abbesse élue de saint-Jean, en concurrence avec alice de Montereul 

(n°37) (1287‒1289) ; décédée avant 1309142

 - « administrateresse » de saint-Jean pendant la vacance de l’abbatiat 
(1299)143

 - abbesse de saint-Jean (1301‒1303)144

 - gile de Marigny (n°40) serait abbesse de saint-Jean vingt ans plus tard
 -  Damirons de Marigny (n°116) était religieuse à saint-andoche au 

début du xive siècle

139 aD sl H 708 (14 oct.), H 709 (20 oct.), BM a p 088 (14 oct.)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°387 p. 213‒214 et n°399 p. 215.
140 aD sl H 1170 xx, V, 2 (1282, 1285). À ces deux dates pourtant, Bonne de la roche 
(n°35) semble être encore abbesse.
141 nicolas iV, Registres, e. langlois (éd.), paris, 1886, t. 1, nº1117 (1289). 
142 Ibid. aD sl H 1425/2 (1309 †) H 1170 xii, ii, 7 (1309 †) ; d’après la Gallia Christiana 
(t. iV, col. 480), elle décéda en juin 1304.
143 aD sl H 1170 xiii, ii, 4 (1299).
144 aD sl H 1170 xVii, i, 1 (1301), H 1170 xx, Vi, 1 (1303), H 1439/1 (1303).
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 - Huguette était dame de Marigny en 1281145

 -  guillaume de Marigny avait été doyen d’autun quelques décennies 
plus tôt (1247‒1254)  ; Jean de Marrigny avait été chanoine d’autun 
(1224‒1240) et prévôt de Bligny (1240) un peu plus tôt encore, Hugues 
de Marrigny avait été archidiacre d’autun (1218‒1222) et un autre 
Hugues de Marrigny avait été prévôt de Bligny (1197‒1234)146

	? Marigny = saône-et-loire, c. Mont-saint-Vincent
 noblesse locale ?

39. Jeanne d’oigny (de Dornay) 1286‒1323
 - religieuse de saint-Jean (1286‒1323)147

 - abbesse de saint-Jean (1306‒1323)148

 - fille de gauthier de Dornay, chevalier décédé en 1268149

 - sœur de Jean de Dornay, seigneur d’oigny, écuyer en août 1268, che-
valier en octobre 1286 ; sœur de yolande d’oigny (n°79), religieuse de 
saint-Jean150

 Hugues de Dornay, archidiacre d’avallon en 1213151

 oigny = côte-d’or, c. Baigneux-les-Juifs
 aristocratie locale
� fondation d’un Gaude à dire à l’église paroissiale à la notre-Dame de 

mars152

145 H. Dubois, Les foires de Chalon, op. cit., p. 46 et 47 n. 32 et 37.
146 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°414 p. 234, n°602 p. 298, n°487 p. 257 et 
n°488 p. 258 respectivement.
147 aD sl H 1357/1 = H 1170 xViii, Vi, 2 (1286).
148 aD sl H 1170 xiii, ii, 5 (1306), H 1170 xx, iii, 1 (1306), H 1439/3 (1306), H 1170 
xii, ii, 3 (1307), H 1170 xii, ii, 4 (1307), H 1170 xii, ii, 5 (1307), H 1425/1 (1307), 
H  1425/4 (1307), H  1427/1 (1307), H  1437/6  et  7 (1307), H  1170 xii, ii, 6 (1308), 
H 1170 xix, iii, 2 (1308), H 1427/2 (1308), H 1549/2, fol. 4‒5v (1308), H 1170 xii, ii, 7 
(1309), H 1425/2 (1309), H 1170 xiii, ii, 8 (1311), H 1170 xii, Vi, 3 (1311), H 1437/5 
(1311), H 1558, fol. 72‒73 (1313), H 1170 xx, Vii, 1 (1314), H 1503/1 (1315), H 1170 
xx, Vi, 1 (1316), H  1439/2 (1316), H  1169 iii, i, 2 (1323), H  1170 xii, ii, 9 (1323), 
H 1425/3 (1323).
149 aD sl H 1170 xViii, Vi, 1 (1268), H 1357/1 = H 1170 xViii, Vi, 2 (1286).
150 Ibid.
151 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°474 p. 253.
152 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, iV, 1 (1602, date à laquelle il est toujours récité). Gaude Maria, 
incipit de différentes pièces liées à la liturgie mariale (cao iii n°2924 et 2925 ; cantus 
n°201903 et 201904 ; cao iV n°6759 ; cao iV n°8078).



738 Des religieuses, les pieDs sur terre et la tête Dans le ciel

� inhumée sans doute dans l’abbatiale ; sur un fragment de tombe (partie 
supérieure droite) conservé jusqu’au xixe siècle ne se distinguait qu’un 
fragment d’épitaphe « d’oigney abasse de se »153

40. gile de Marigny 1325‒1327
 abbesse élue de saint-Jean (1325‒1327)154 ; elle semble n’avoir jamais été 

confirmée
 - Blanche de Marigny (n°38) avait été, elle aussi, abbesse de saint-Jean 

vingt ans plus tôt
 -  Damirons de Marigny (n°116) était religieuse, à saint-andoche, au 

début du xive siècle
 - Huguette avait été dame de Marigny en 1281155

 - Jean de Marigny serait prieur de saint-symphorien d’autun en 1349156

 - Jean de Marigny (n°715) serait chapelain à saint-andoche et curé de 
Merceuil au début du xve siècle

 ? Marigny = saône-et-loire, c. Mont-saint-Vincent
 noblesse locale ?

41. Jeanne de Brazey de Vesigneux 1323‒† 1360
 - religieuse de saint-Jean (1323‒† 1360)157

 - abbesse de saint-Jean (1332‒† 1360)158

153 H. de Fontenay, Épigraphie autunoise, op. cit., t. 2, p. 12‒13.
154 aD sl H 1177 (1325), H 1169 iii, i, 3 (1327), H 1324/1 (1327).
D’après la Gallia Christiana, elle décéda en 1332.
155 H. Dubois, Les foires de Chalon, op. cit., p. 46 et 47 n. 32 et 37.
156 aD sl H sup 96 (1349).
157 aD sl H 1169 iii, i, 1 (1323), H 1169 iii, i, 2 (1323). la date de son décès est connue 
par sa sépulture, dans l’église paroissiale, anciennement église abbatiale, rapportée par 
cl. courtépée, Description générale et particulière, op. cit., t. 2, p. 519.
158 aD sl H 1170 xiii, ii, 6 (1332), H 1170 xx, Vii, 3 (1333, 1334), H 1170 xiii, ii, 39 
(1334), H  1170 xiii, ii, 9 (1335), H  1549/2, fol.  2v (1335), H  1558, fol.  74v (1335), 
H 1605/1 (1336), H 1549/2, fol. 4‒5v (1337 ?), H 1558, fol. 75v (1337), H 1170 xiii, i, 9 
(1337), H 1170 xiV, Viii, 1 (1337), a eDep gg 2 (1338), H 1170 xiii, ii, 53 (1338), 
H 1170 xiii, iV, 2 (1338), H 1170 xiV, Viii, 1 (1338), H 1578/1 et 2 (1338), H 1169 iii, i, 4 
(1340), H  1324/2 (1340), H  1170 xiV, i, 4 (1341), H  1170 xVi, 1 (1341), H  1358/1 
(1341), H 1475/3 (1341), H 1170 xii, ii, 11 (1343), H 1420/5 (1343), H 1170 xiii, ii, 40 
(1344), H 1170 xiV, i, 17 (1344), H 1373/4 et 5 (1344), H 1422/1 (1344), H 1169 x, Vi, 1 
(1346), H 1170 xiii, ii, 11 (1346), H 1423/2 (1346), H 1528 (1347), H 1170 xVii, ii, 11  
(1349), H 1423/5 (1352), H 1170 xiV, i, 5 (1353), H 1377/1 (1353), H 1170 xii, iii, 3  
(1354), H 1170 xii, i, 9 (1355), H 1170 xiii, ii, 7 (1355), H 1326/2 (1357)  ; soc. Éd. 
D 4 reg. 75 xxii, i, 6 (1346), xxii, ii, 2 (1346). une date, sans aucun doute erronée, dans 
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 sœur de Marguerite de Brazey (n°216)159  ; sœur germaine de Mr de  
Brazey160

 - alice de Brazey (n°45) serait religieuse et abbesse de saint-Jean au début 
du xve siècle

 - guy et eudes de Brazey, frères, avaient été chevaliers en 1207 ; ils étaient 
fils d’Élisabeth de Brazey et frères de pierre et Étienne qui eux n’étaient 
pas qualifiés de chevaliers à cette date161

 - Jeannette, alix et Béatrice, toutes trois mariées en 1295, étaient filles 
d’Hugues de Visigneux, chevalier

 - nicolas gérard de Brazey et ses frères Huguelin et guiot furent auteurs 
de dommages causés à des marchands de saulieu ; le premier et le troi-
sième furent condamnés au bannissement du royaume et à la confiscation 
de leurs biens en 1317 et 1318162

 -  pierre de Brazey, chevalier, était seigneur de Visigneux en 1341, et 
guiot était seigneur de Brazey163

 -  Brazey-en-Morvan = côte-d’or, c.  liernais (à 25  km d’autun),  
plutôt que Brazey-en-plaine = côte-d’or, c.  saint-Jean-de-losne (à 
75 km d’autun)164

 - Visigneux, fief à Marmagne165 = saône-et-loire, c. Montcenis
 aristocratie locale (De gueules à la croix d’hermines) : la famille de Brazey 

tenait la terre homonyme166

� fondation de la chapelle de la sainte-croix dans l’abbatiale en 1346167

� inhumée sans doute dans l’abbatiale : un fragment d’épitaphe a été rap-
porté par la Gallia christiana : Brasiers quondam abbatissa S. Iohannis … 
… anno MCCCL … … anima eius requiescat in pace168

l’inventaire des titres de l’abbaye saint-Jean : aD sl H 1169 iV, i, 10 (1410) ; sans doute y 
a-t-il eu confusion avec alice de Brazey (n°45).
159 aD sl H 1169 iii, i, 1 (1323), H 1169 iii, i, 2 (1323).
160 aD sl H 1170 xiV, Viii, 1 (1338).
161 respectivement aD co 16 H 166 (1207) et aD co 16 H 166 (1233).
162 Actes du Parlement de Paris de l’an 1254 à l’an 1328, e. Boutaric (éd.), paris, 1863‒1867, 
notices 4947 (1317) et 5540 (1318).
163 aD sl H 1475/1 (1341).
164 l’identification avec Brazey-en-Morvan est celle que donne gabriel Dumay (g. Dumay, 
« État militaire et féodal des bailliages d’autun, Montcenis, Bourbon-lancy et semur-en-
Brionnais en 1474 », MSE, nv. série, t. 11 (1882), p. 151).
165 «  commune de Marmagne, château de saint-sulpice  », Inventaire départemental des 
monuments et richesses d’art, t. 4 : Canton de Montcenis, Mâcon, 1976.
166 Ibid., p.  151  ; J.  d’arbaumont et H.  Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, 
op. cit., p. 140.
167 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, ii, 2 (1346).
168 Gallia Christiana, op. cit., t. iV, col. 480.
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42. Béatrice de châtillon 1347‒1375 ; 1378 (†)
 - religieuse de saint-andoche (1347‒1366)169

 - sacriste de saint-andoche
 - abbesse de saint-Jean (1366‒1375) ; décédée avant 1378170

 sœur de Marguerite de châtillon (n°146), religieuse de saint-andoche171

 - alice de châtillon a vraisemblablement été religieuse de saint-andoche 
elle aussi, à une date indéterminée  ; son anniversaire était célébré à  
saint-andoche le 30 mars172

 -  catherine de châtillon a vraisemblablement été religieuse de saint-
andoche elle aussi, à une date indéterminée  ; son anniversaire était  
célébré à saint-andoche le 11 juin173

 ? châtillon-en-Bazois = nièvre, ch.-l. c.
� - anniversaire à saint-andoche le 19/20 novembre, fondé pour elle et sa 

sœur en 1366 lorsqu’elle devient abbesse de saint-Jean ; une rente de dix 
sous pour cet anniversaire est toujours payée au milieu du xve siècle174

 - anniversaire à saint-Jean célébré entre le 18 et le 24 janvier175

43. Jeanne de Montagu de sombernon 1378‒1388 ; 1399 (†)
 - abbesse de saint-Jean (1378‒1388) ; 1399 (†)176

 -  Jeanne de Montagu de sombernon est le plus souvent nommée sim-
plement Jeanne de Montagu, de même que l’abbesse qui lui a succédé, 
Jeanne de Montagu de couches (n°44), ce qui ne permet pas de savoir 

169 aD sl H 704/1, fol. 107‒108v (1347), H 1621 (1366), H 845/1 (1366).
170 aD sl H 845/1, fol. 1‒2 et 3 (1366), H 1599/3 (1367), H 1169 iii, i, 6 (1370), H 1169 
iii, i, 8 (1373), H 1324/3 (1373), H 1169 iii, i, 9 (1375), H 1323/4 (1375) ; aD sl H 1170 
xx, Vi, 4 (1378 †), H 1283 (1378 †) ; la mention de Béatrice de châtillon comme abbesse de 
saint-Jean en 1385 (aD sl H 1324/5) est fort étrange.
171 aD sl H 704/1, fol. 107‒108v (1347), H 845/1 (1366).
172 aD  sl H  710, BM  a p  088 (30  mars)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°126 p. 164.
173 BM a p 088 (11 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°227 p. 183.
174 respectivement aD sl H 710 (20 nov.), BM a p 088 (19 nov.)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°440 et 441 p. 223‒224, H 845/1 (1366) et aD sl H 704/1, 
fol. 32.
175 aD sl H 1265/1, fol. 4, 6, 12, 16v (1465‒1476) ; aD sl H 1253/1 (1525).
176 aD sl H 1170 xx, Vi, 4 (1378), H 1283 (1378), H 1169 iV, i 8 (1381), H 1222/2 
(1382), H 1256, fol. 9v (1382), H 1170 xii, i, 9 (1383), H 1170 xiii, ii, 14 (1383), H 1170 
xiii, ii, 51 (1383), H 1170 xx, V, 1 (1383), H 1450/1 (1383), H 1558, fol. 92v‒93v (1383), 
H 1169 ii, 1 (avant 1384), H 1222/2 (1285), H 1256 (1386, 1387, 1388) ; aD sl H 1169 
xi, i, 3 (1399 †), H 1363/4 (1399 †).
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avec certitude la date à laquelle Jeanne de Montagu de couches succéda 
à Jeanne de Montagu de sombernon177

 - sœur d’Hugues de Montagu, prieur de couches178

 - cousine du duc philippe le Hardi179

 - cousine germaine de Marguerite de Montagu (n°17), abbesse de saint-
andoche ?

 dame Jeanne de Montagu et dame Jeanne de sombernon dont l’anniver-
saire est célébré à saint-andoche les 9 et 10 juin180

 sombernon = côte-d’or, ch.-l. c.
 haute noblesse bourguignonne, descendante des ducs
� - anniversaire à saint-Jean, célébré entre le 22 et le 28 décembre, fondé 

pour 50  écus à saint-Jean soit par elle-même soit par son petit-cousin 
alexandre de Montagu, abbé de Flavigny et de saint-Benigne de Dijon181

 - anniversaire célébré à saint-andoche le 10 juin182

 gén. 14

44. Jeanne de Montagu de couches 1394‒† 1400
 abbesse de saint-Jean (1394‒† 1400)183

177 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 9 (1389) : il peut s’agir de l’une ou de l’autre de ces deux 
abbesses.
le changement d’abbatiat a pu avoir lieu en 1389  : en novembre de cette année-là, un 
chapelain de l’abbaye se rend auprès du trésorier de Dole pour que soit levée la mainmise sur 
les revenus abbatiaux, peut-être à la suite d’une vacance abbatiale (aD sl H 1257/1, fol. 9v, 
13 nov. 1389).
178 aD sl H 1222/2 (1382).
179 aD sl H 1169 iV, i, 1.
180 BM a p 088 (09 et 10 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°225 
et 226 p. 183.
181 aD  sl H  1229, fol.  8 (1442‒1450)  ; aD  sl H  1253/1  ; aD  sl H  1363/4 (1399), 
H 1383/5 (1414).
l’abbesse alice de Brazey (n°45) a transformé cet anniversaire en un double anniversaire pour 
les deux cousines qui se sont succédé à la tête de l’abbaye avant elle (n°43 et 44), anniversaire 
avec vigiles à célébrer à la sainte luce par les religieuses, les curés et chapelains de l’abbaye, à la 
fois dans l’abbatiale et dans l’église paroissiale (aD sl H 1363/5, 1414).
182 BM a p 088 (10 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°226 p. 183.
183 aD sl H 1169 ii, 1 (1394, 1398), H 1208/2 couv. (1395), H 1410/1 (1396), H 1456/1 
(1396), H 1170 xiV, Vii, 2 (1397), H 1258 (1397, 1398), H 1169 ii, 4 (1398), H 1260 
(1398), H  1169 xi, i, 3 (1399), H  1169 xi, iV, 1 (1399), H  1170 xiii, iii, 3 (1399), 
H 1260, fol. 8v (1399), H 1363/4 (1399), H 1169 ii, 5 (1399, 1400), H 1169 xi, i, 42 (1399, 
1400), H 1170 xiii, iii, 4 (1400), H 1170 xiV, Vii, 1 (1400), H 1458/1 (1400), H 1259 
(1400), H 1169 ii, 6 (1401). Jeanne de Montagu, alors même qu’il est dit en 1414 qu’elle est 
« darrièrement alée de vie à trespassement » (aD sl H 1363/5, 1414 †), est décédée entre 
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 nièce de Marguerite de Montagu (n°17), abbesse de saint-andoche ?
 couches = saône-et-loire, ch.-l. c.
 haute noblesse bourguignonne, descendante des ducs
� - anniversaire célébré par les curés et chapelains de saint-Jean à la sainte 

luce pour elle et sa cousine à laquelle elle a succédé184

 - anniversaire à saint-andoche le 25 mars pour avoir offert à l’abbaye un 
buste-reliquaire pour les reliques de saint syagrius185

 gén. 14

45. alice de Brazey 1400‒1438 ; 1440 (†)
 - religieuse de saint-Jean (1400‒1438) ; 1440 (†)186

 - abbesse de saint-Jean (1401‒1438) ; 1440 (†)187

le 07 février 1400ns, date à laquelle guillaume Vernissy (n°372) a commencé un compte pour 
elle et le 07 février 1401ns, date à laquelle il le rend à celle qui lui a succédé (aD sl H 1259 
fol 1, 1400‒1401), alice de Brazey (n°45).
en 1442, lors d’un procès, il est dit que Jeanne de Montagu de couches a été abbesse pendant 
8 ans, ce qui correspond à ces dates (aD sl H 1429/6, 1442).
184 aD sl H 1363/5 (1414).
185 aD sl H 710, BM a p 088 (25 mars) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°116 p. 163. on peut en effet penser que cette Jeanne de Montagu abbesse de saint-Jean est 
Jeanne de Montagu de couches dans la mesure où, dans le même obituaire, est mentionné, à 
une date différente, l’anniversaire de Jeanne de sombernon (10 juin).
186 aD sl H 1259 (1400) ; aD sl H 1437/2 (1440 †).
187 aD sl H 1169 iV, i, 5 (14..), H 1169 ii, 1 (1401), H 1259, fol. 1 (1401), H 1260 (1401, 
1402), H 1169 ii, 7 (1402‒1403), H 1261 (1402‒1403), H 1583 (1402‒1403), H 1169 ii, 8 
(1403), H 1170 xiii, iii, 5 (1403), H 1170 xx, Vi, 6 (1403), H 1261 (1403), H 1437/4 
(1403), H 1262 (1403‒1406), H 1263/1 (1404‒1405), H 1169 ii, 9 (1405), H 1169 xi, i, 6 
(1405), H 1170 xx, Vii, 10 (1405), H 1170 xiii, iii, 6 (1406), H 1169 iV, i, 2 (1407), 
H 1170 xx, V, 2 (1407), H 1207 (1407), H 1222/2 (1407), H 1169 ii, 10 (1408), H 1169 
ii, 11 (1409), H 1170 xViii, iV, 5 (1409), H 1505, fol. 9v‒11 (1409), H 1170 xx, iV, 3 
(1413), H  1456/2 (1413), H  1521/8 (1413), H  1170 xiV, V, 1 (1413), H  1170 xVi, 7 
(1413), H 1477/2 (1413), H 1505, fol. 18v‒19v = H 1525/5 (1413), H 1521/20 (1413), 
H 1169 xi, i, 5 (1414), H 1208/2, fol. 75 (1414), H 1363/5 (1414), H 1169 xi, x, 1 (1414), 
H 1208/2, fol. 3, 72v, 78 et 79v (1415), H 1462/1 (1415), H 1208/2, fol. 71 et 79 (1416), 
H 1505, fol. 11‒12 (1416), H 1169 xi, V, 1 (1417), H 1169 xi, 5, 11 (1417), H 1208/2, 
fol. 71 (1417), H 1370/1 (1417), H 1370/2 (1417), H 1208/2, fol. 76v et 79 (1418), H 1264  
(1418‒1419), H 1208/2, fol. 65v, 66 et 76v (1420), H 1208/2, fol. 63 (1421), H 1169 iV, i, 3 
(1422), H  1170 xx, i, 3 (1422), H  1208/2, fol.  68v (1422), H  1208/2, fol.  62 (1424), 
H 1208/2, fol. 58, 59 et 59v (1425), H 1169 ii, 12 (1426), H 1169 iii, i, 14 (1426), H 1208/2, 
fol. 57 (1426), H 1208/2, fol. 2 et 58 (1427), H 1208/2, fol. 57v et 59v (1428), H 1170 
xiii, ii, 58 (1429), H 1504/1 (1429), H 1208/2, fol. 54v (1430), H 1208/2, fol. 53 (1431), 
H 1208/2, fol. 4v et 52 (1432), H 1208/2, fol. 6 et 51v (1433), H 1467 (1433), H 1208/2, 
fol. 7v et 8 (1434), H 1169 iV, Viii, 5 (1435), H 1170 xii, ii, 14 (1435), H 1208/2, fol. 7 
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 - Jeanne de Brazey de Vesigneux (n°41) avait été, elle aussi, religieuse et 
abbesse de saint-Jean, et Marguerite de Brazey (n°216), sa sœur, avait été 
religieuse de saint-Jean dans la première moitié du xive siècle

 - pierre de Brazey avait été chevalier en 1341188

 - Étienne de Brazey, frère du seigneur de Brazey, serait prieur de Bard-le-
régulier au milieu du xve siècle189

 - guiot de Brazey, écuyer, était seigneur de savigny à la fin de la première 
moitié du xve siècle190

 Brazey-en-Morvan = côte-d’or, c. liernais (à 25 km d’autun), plutôt 
que Brazey-en-plaine = côte-d’or, c.  saint-Jean-de-losne (à 75  km 
d’autun)191

 aristocratie locale (De gueules à la croix d’hermines) : la famille de Brazey 
tenait la terre homonyme192

� fondation de deux anniversaires à célébrer respectivement par les reli-
gieuses et par les curés et chapelains, contre la donation d’un pré et 
de rentes, anniversaires à célébrer la semaine des roys, entre le 6 et le  
12 janvier193

et 8v (1436), H 1170 xiV, Viii, 5 (1437), H 1208/2, fol. 8v, 51 et 53v (1437), H 1437/2  
(1437), H 1437/3 (1437), H 1208/2, fol. 9, 10v, 55v et 56 (1438)  ; soc. Éd. D 4 reg. 75 
xxii, i, 15 (1414) ; aD co B 490 (1407) ; a. de charmasse, « annales historiques du 
prieuré de Mesvres », MSE, nv. série, t. 6 (1877), p. 381 (1414).
en 1442, lors d’un procès, il est dit que alice de Brazey a été abbesse pendant 39 ans (aD sl 
H  1429/6, 1442), elle n’est donc peut-être décédée qu’en 1439, année de la première 
attestation de Marguerite de la Bussière.
188 aD sl H 1475/1 (1341).
189 aD sl H 840/2, 3, 4, et 5 (1453‒1458).
190 Documents inédits pour servir à l’histoire de Bourgogne, M. canat de chizy (éd.), chalon, 
1863, t. 1, p. 454.
191 l’identification avec Brazey-en-Morvan est celle que donne gabriel Dumay (g. Dumay, 
« État militaire et féodal des bailliages d’autun, Montcenis, Bourbon-lancy et semur-en-
Brionnais en 1474 », MSE, nv. série, t. 11 (1882), p. 151).
192 g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 151 ; J. d’arbaumont et H. Beaune, 
La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 140.
193 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 15 (1414) ; aD sl H 1229, fol. 8 (1442‒1450), H 1265/1, 
fol. 3, 6, 9v (1465‒1476) ; aD sl H 1253/1 (1525).
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46. Marguerite de la Bussière194 1403‒† 1451
 - religieuse de saint-Jean (1403‒† 1451)195

 - abbesse de saint-Jean (1439‒† 1451)196

 sœur d’alice et de Jeanne de la Bussière (n°251 et 254), religieuses elles aussi197

 - Humbert de la Bussière était chanoine d’autun (1430‒1449), membre 
de la confrérie du saint-sacrement dans la première moitié du xve siècle198

 - pierre et guillaume de la Bussière, frères, seraient écuyers en 1451199

	la Bussière-sur-ouche = côte-d’or, c. Bligny-sur-ouche ?
	aristocratie locale ?
� deux anniversaires, avec vigiles des morts et six messes, fondés de 

son vivant en 1444, pour lesquels elle donne aux «  religieuses et pre-

194 De façon extrêmement surprenante, cucherat mentionne une Marguerite de la Bussière 
religieuse de Marcigny en 1066, religieuse qui «  fut religieuse puis fut abesse de st-Jean 
d’autun  » (soc. Éd. col° cucherat, Marcigny)  ; sans doute y a-t-il confusion, mais est-ce 
que Marguerite de la Bussière abbesse au milieu du xve siècle a effectivement été religieuse à 
Marcigny avant de l’être à saint-Jean ou s’agit-il d’une autre Marguerite de la Bussière ?
195 aD sl H 1261 (1403), H 1263/1 (1404, 1405), H 1264 (1418‒1419), H 1307/1 (1420), 
H 1504/1 (1429), H 1228, fol. 10v 1435 (dans cet acte, elle est qualifiée d’abbesse, de façon 
sans doute erronée), H 1437/3 (1437), H 1324/9 (1436). Gallia Christiana, op. cit., t. iV, 
col. 481 (épitaphe).
196 aD sl H 1208/2, fol. 10v et 47v (1439), H 1169 iii, iV, 86 (1440), H 1208/2, fol. 2v, 
9v, 11, 12, 12v, 48v et 49v (1440), H  1337/2 (1440), H  1169 x, i, 1 (1441), H  1208/2, 
fol. 10, 12v, 13 et 49v (1441), H 1429/8 (1441), H 1169 iii, i, 17 (1442), H 1169 iV, i, 4 
(1442), H 1169 x, Vi, ii (1442), 11 g 2 1e série = H 1293/1 (1443), H 1169 ii, 16 (1443), 
H 1208/2, fol. 12 et 45v (1443), H 1170 xx, Vi, 7 (1444), H 1208/2, fol. 37v, 38 et 50 
(1444), H 1229, fol. 14v, 15 et 15v (1444), H 1208/2, fol. 17, 17v, 37v, 38, 38v et 49 (1445), 
H 1229, fol. 16 (1445), H 1169 ii 16 (1446), H 1169 xi, iV, 9 (1446), H 1208/2, fol. 14, 
14v, 17v, 18, 18v, 19, 20, 20v, 21 et 39v (1446), H 1258, fol. 46v (1446), H 1494/1 (1446), 
H 1503/5 (1446), H 1531 (1446), H 1208/2, fol. 21v, 22, 22v, 23, 23v et 24 (1447), H 1431  
(1447), H 1229, fol. 16v‒17 (1448), H 1439/5 (1448), H 1169 ii, 16 (1448), H 1169 V, i, 4 
(1448/49), H  1599/5 (1449), H  1208/2, fol.  12, 12v et 46 (1450), H  1170 xiii, iV, 15 
(1451), H 1170 xiV, Viii, 6 (1451), H 1170 xx, Vi, 8 (1451), H 1208/2, fol. 1 (1451), 
H  1229, fol.  16 (1451), H  1450/9 (1451), H  1505, fol.  16 (1451), H  1582/1 (1451)  ; 
soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 19 (1444), xxii, i, 22 (1451).
claude courtépée place son décès en 1439 d’après sa sépulture dans l’église paroissiale, 
sépulture qu’il n’a pas vue lui-même ; il y a soit une erreur de date, soit, plus probablement une 
erreur de fonction : la sépulture dont il fait état concerne « Magdeleine de la Bussière » et 
non Marguerite ; mais aucune abbesse de saint-Jean ne s’est appelée Madeleine de la Bussière 
(cl. courtépée, Description générale et particulière, op. cit., t. 2, p. 519).
197 aD sl H 1264 (1418‒1419), H 1307/1 (1420), H 1324/9 (1436).
198 aD co g 2388/3 (1448) ; « la confrérie du saint-sacrement d’autun (1416‒1655) », 
MSE, nv. série, t. 12 (1883), p. 351 ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°514 p. 265.
199 aD sl H 1450/9 (1451).
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bandiers » un pré sis à nolay  ; ils sont célébrés aux quatre-temps des 
cendres et fin mai200

� inhumée sans doute dans l’abbatiale ; son épitaphe est rapportée par la 
Gallia Christiana  : «  cy gist noble religieuse et venerable dame dame 
Marguerite de la Buissière humble abbesse du monastère de st Jean au 
bourg d’ostun qui tespassa le xxViii jour du mois de may M cccc li 
priez pour elle »201

catherine de Vaudrey (cf. n°272) 
 - religieuse de saint-Jean (1452‒1476)
 - abbesse de saint-Jean en 1452 uniquement, en compétition avec antoi-

nette de Marcilly (n°47), puis simple religieuse de saint-Jean202, alors 
qu’elle était auparavant dame de château-chalon

47. antoinette de Marcilly 1436‒† 1474
 - religieuse de saint-Jean (1436‒† 1474)203

 - abbesse de saint-Jean (1452‒† 1474)204

 - philippe de Marcilly (n°764) avait été « prêtre de l’abbesse » de saint-
Jean en 1360205

 - guillaume de Marcilly avait été bailli de chalon en 1368 et 1369206

 - pierre de Marcilly, écuyer, était seigneur de gergy et de Demigny en par-
tie, en 1463, comme fils et unique héritier de feu gauthier de Marcilly207

200 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 219 (1444ns) ; aD sl H 1229, fol. 14v (1444ns) et aD sl 
H 1229, fol. 10v (1435), H 1265/1, fol. 5v, 9v, 15v (1465‒1476), H 1253/1 (1525).
201 Gallia Christiana, op. cit., t. iV, col. 481. pourtant, Marguerite de la Bussière est encore 
attestée comme vivante le 23 juillet 1451 (aD sl H 1450/9) et le 12 novembre 1451 (aD sl 
H 1505, fol. 16) ; aurait-il fallu lire M cccc lii ?
202 aD sl H 1170 xx, Vii, 13 (1452).
203 aD sl H 1324/9 (1436), H 1437/3 (1437), H 1229, fol. 15 et 15v (1444), H 1208/2, 
fol. 38v (1445), H 1229, fol. 16 (1445), H 1503/5 (1446), H 1229, fol. 16v‒17 (1448).
204 aD sl H 1170 xx, Vii, 13 (1452), H 1208/2, fol. 25 (1452), H 1208/2, fol. 41 et 42 
(1453), H 1169 iii, iV, 73 (1453, 1454), H 1434, fol. 2 et 83‒84v (1454), H 1208/2, fol. 43 
(1454), H 1170 xx, iii, 1 (1455), H 1208/2, fol. 43 (1455), H 1208/2, fol. 43v (1456), 
H 1558, fol. 22v (1456), H 1560/8 (1460), H 1208/2, fol. 24v (1461), H 1418/1 (1461), 
H 1169 xi, ix, 1 (1464), H 1169 iii, Viii, 134 (1465), H 1169 Vii, 3 (1466), H 1317/12 
(1466), H  1169 iii, i, 22 (1467), H  1169 iV, Viii, 5 (1469), H  1170 xii, i, 19 (1469), 
H 1169 x, i, 3 (1470), 3 e 3/2, fol. 15 (1471), H 1169 iii, i, 14 (1474) ; soc. Éd. D 4 reg. 75 
xxii, i, 24 (1474) ; aD sl 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v († 1474).
205 aD sl H 1377/2 (1360).
206 H.  Dubois, Les foires de Chalon, op.  cit., p.  125, 134 et 258  ; a.  de charmasse, 
« l’Église d’autun pendant la guerre de cent ans », MSE, nv. série, t. 26 (1898), p. 41.
207 aD sl H 65/11 (1463).
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 ? Marcilly-ogny = côte-d’or, c. pouilly-en-auxois
 aristocratie locale ? ; plusieurs familles ont porté ce nom en Bourgogne208

� deux anniversaires à saint-Jean avec vigiles et six messes, fondés deux 
jours avant ses funérailles contre le don d’une maison et de deux prés, à 
célébrer l’un entre le 1er et le 7 décembre et l’autre le 1er juin, au jour de 
son décès209

48. louise de rabutinnée vers 1456 ; 1474‒1511
 abbesse de saint-Jean élue par une partie des religieuses, en compétition 

avec Huguette de Bernault (n°49) (1474), alors qu’elle n’est âgée que de 
19 ans210

� - religieuse de saint-Julien-sur-Dheune (1474)211

 - prieure de saint-Julien-sur-Dheune (1510‒1511)212

 - fille d’amé de rabutin, seigneur d’Épiry et de Balorre, bailli du charo-
lais, et de claude de traves

 -  sœur d’Hugues de rabutin, écuyer, seigneur d’Épiry213, conseiller et 
chambellan de charles Viii, dont les revenus étaient élevés214

 - nièce d’antoinette de rabutin, prieure de saint-Julien-sur-Dheune au 
début du xve siècle déjà215

 - tante de claude de rabutin (n°53), abbesse de saint-Jean au début du 
xvie siècle

 -  Madeleine de rabutin avait été religieuse à champchanoux en 
1408‒1422216

 -  Beatrix de rabutin avait été prieure de saint-Julien-sur-Dheune en 
1422217 

 - esmonde de rabutin (n°295) était religieuse à saint-Jean à l’extrême fin 
du xve siècle

208 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 232.
209 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 24 (1474) et aD sl H 1253/1 (1525).
210 aD  sl 3 e 3/2, fol.  133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H  1266 (1476)  ; 
aD sl 3 e 3/2, fol. 178v ; BnF coll. Moreau 819, fol. 120.
211 aD sl 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474).
212 aD sl H 1180 /14 (1510‒1511) ; BnF Fçs 4078, fol. 72v, 74 (1511).
213 aD sl 3 e 3/1, fol. 112‒112v (1481).
214 sa baronnie de Dracy-saint-loup lui rapportait 600 livres par an, celle de sully 300 livres 
par an (M.-Th. caron, La noblesse dans le duché de Bourgogne 1315‒1477, lille, 1987, p. 436 
et 437).
215 l. Moreri, Le grand dictionnaire historique, t. 5 paris, 1732, p. 425‒426.
216 a. de charmasse, « le prieuré de champchanoux », art. cit., p. 18.
217 a. de charmasse, « le prieuré de saint-georges-des-Bois près autun », MSE, nv. série, 
t. 6 (1877), p. 97.
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 - guillaume de rabutin était sacristain de saint-Jean-de-réosme (côte-
d’or, c. Montbard, com. Moutiers-saint-Jean) en 1473218

 -  le château d’Épiry est sur la commune de saint-Émiland = saône-et-
loire, c. couches

 - Balorre = saône-et-loire, c. la guiche
 puissante aristocratie locale (Cinq points d’or équipolés de quatre  

de gueules qui est de rabutin écartelé d’azur à une croix dentelée d’or qui 
est de Balorre)  : les rabutin étaient une des plus grandes familles du  
charolais219

 gén. 18

49. Huguette de Bernault 1444‒1482 ; 1493 (†)
 - religieuse de saint-Jean (1444‒1482) ; 1493 (†)220

 - prieure de saint-Jean (1466‒1474)221

 - abbesse de saint-Jean (1474‒1480)222

 - sœur de louise de Bernault (n°269), religieuse elle aussi223

 - tante de claude de Bernault (n°50) en faveur de laquelle elle résigne en 
1480224

 - tante de Jeanne nagu (n°280) religieuse elle aussi225

 - sœur de gérard de Bernault, seigneur de saint-enzenge sur guye et de 
l’essertot226

 - philibert de Bernault était seigneur de Montmort en 1472227

218 aD sl 3 e 3/2, fol. 117v‒118v (1473).
219 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 273.
220 aD sl H 1229, fol. 15 et 15v (1444), H 1229, fol. 16 (1445), H 1503/5 (1446), H 1209, 
fol.  16v‒17 (1448), H  1229, fol.  16 (1451)  ; 3  e  3/1, fol.  127v‒128v (1482)  ; soc. Éd. 
D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 1, 8 (1480). aD sl H 1230, fol. 6v (1482‒1493 †) ; soc. Éd. 
D 4 reg. 75 xxii, i, 28 (1494 †).
221 aD sl H 1317/12 (1466), H 1169 iii, i, 22 (1467), 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 
178‒184 et 191v (1474).
222 aD sl 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H 1169 ii, 19 (1476), 
H 1266 (1476), H 1267 (1476), H 1169 ii, 20 (1477), H 1169 iii, i, 23 (1478), H 1617/1 
(1479) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 1 (1480)
223 aD  sl H  1229, fol.  15 (1444), H  1229, fol.  16 (1445), H  1503/5 (1446), H  1209, 
fol. 16v (1447), H 1229, fol. 16 (1451), H 1266 (1476)…
224 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 1, 261v et 262bis (1480), D 4 reg. 75 xxii, i, 28 
(1494).
225 aD sl H 1266, fol. 56v (1476).
226 soc. Éd. D  4-H  terrier de saint-Jean, fol.  1 (1480). cf. g.  Dumay, «  État militaire et 
féodal », art. cit., p. 104‒105.
227 soc. Éd. D 4 champchanoux (1472).
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 - antoinette de Bernault (n°277) était religieuse à saint-Jean en 1471, 
puis prieure de champchanoux de 1472 à 1496228

 - une autre antoinette de Bernault puis philiberte de Bernault seraient 
prieures à champchanoux au début du xvie siècle, et une autre louise de 
Bernault serait religieuse à champchanoux en 1518229

 saint-enzenge-sur-guye (saint-Huruge230 dont l’église est dédiée à saint 
eusèbe) = saône-et-loire, c. saint-gengoux-le-national

 aristocratie locale (De sable à la croix d’or)231

� anniversaire à saint-Jean célébré le 30 septembre avec vigiles, anniver-
saire fondé par sa nièce en 1494232

 gén. 1
 Huguette de Bernault est considérée comme étant d’un âge avancé en 
1474, ce qui correspond au fait qu’elle est déjà religieuse professe depuis au 
moins trente ans à cette date ; elle est dite de bonne famille, ce qui corres-
pond au fait que son frère est seigneur de deux terres233.

50. claude de Bernault avant 1480‒† 1493
 - religieuse de saint-Jean (avant 1480‒† 1493)234

 - prieure de saint-Jean (avant 1480)235

 - abbesse de saint-Jean (1480‒† 1493)236

228 a. de charmasse, « le prieuré de champchanoux », art. cit., p. 21  ; aD sl 9 g 9 
(1472), 3 e 3/1, fol. 141‒144 (1482), 3 e 3/1, fol. 215‒215v (1484), 3 e 4/1, fol. 52‒53v 
(1487).
229 respectivement aD sl 9 g 5 (1504) ; aD sl 9 g 5 (1516) et a. de charmasse, « le 
prieuré de champchanoux », art. cit., p. 23 ; aD sl 9 g 5 (1518).
230 sur les déformations phonétiques de saint eusèbe, cf. g.  taverdet, Noms de lieux de 
Bourgogne, paris, 1994, p. 100.
231 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 129.
232 aD sl H 1230, fol. 6v (1480‒1493) ; aD sl H 1253/1 (1525) ; soc. Éd. D 4 reg. 75 
xxii, i, 28 (1494ns).
233 aD  sl 3 e 3/2, fol.  134 (1474)  : etatis provectam. aD  sl 3 e 3/2, fol.  134 (1474)  :  
de nobili genere ex utroque parente procreatam.
234 aD sl H 1255/1, fol. 12 (1480). Gallia Christiana, op. cit., t. iV, col. 481 (épitaphe).
235 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 1, 8 (1480), H 1174/1 (1493, †).
236 aD sl H 1169 i, 2 (1480), H 1169 iV, i, 6 (1480), H 1230, fol. 6v (1482‒1493), 3 e 3/1, 
fol. 127v‒128v (1482), H 1169 xi, i, 7 et xi, 7, 5 (1485), H 1613/3 (1485), H 1233 (1487), 
H  1369/2 (1487), H  1202/1 (1488), H  1317/1 (1489), H  1169 V, i, 6 (1490), H  1170 
xViii, i, 2 (1490), H 1174/1 (1493 †), H 1208/2, fol. 26 (1494) ; soc. Éd. D 4-H terrier 
de saint-Jean, fol. 1, 8, 134 (1480), soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 258sq. (1485, 
1487, 1490, 1491), D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 261v et 262bis (1489), D 4-H terrier de 
saint-Jean, fol. 260 (1490), D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 81v, 260v (1491), D 4 reg. 75 
xxii, i, 28 (1494 †)  ; aD Doubs 7 e 2760  ; date de décès connue par sa sépulture, dans 
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 - fille de gérard de Bernault, seigneur de saint-enzenge sur guye et de 
l’essertot, et d’antoinette de trezectez237

 - nièce d’Huguette de Bernault (n°49) qui résigne en sa faveur238

	saint-enzenge-sur-guye (saint-Huruge239 dont l’église est dédiée à saint 
eusèbe) = saône-et-loire, c. saint-gengoux-le-national

 aristocratie locale (De sable à la croix d’or)240

� fondation, avant 1494, de deux anniversaires à célébrer à saint-Jean, 
l’un pour sa tante Huguette de Bernault et l’autre pour elle-même, avec 
vigiles, une messe chantée et six messes basses, contre 15 livres de rente ; 
son anniversaire est célébré le mercredi des cendres241

� inhumée sans doute dans l’abbatiale ; son épitaphe est rapportée par la 
Gallia Christiana : « cy gist noble et religieuse dame madame claude 
de Bernault jadis abbesse de ceans, laquelle trespassa le premier jour de 
septembre l’an M cccc nonante et trois. priez Dieu pour elle »242

 gén. 1

51. Marie de Marcilly 1474‒† 1496
 - religieuse de saint-Jean (1474‒† 1496)243

 - abbesse de saint-Jean (1493‒† 1496)244

 - guillaume de Marcilly avait été bailli de chalon en 1368 et 1369245

 - antoinette de Marcilly (n°47) avait été abbesse de saint-Jean de 1452 à 
1474

l’église paroissiale, anciennement église abbatiale, rapportée par cl. courtépée, Description 
générale et particulière, op. cit., t. 2, p. 519.
237 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 1 (1480).
238 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 1, 261v et 262bis, D 4 reg. 75 xxii, i, 28 (1494).
239 sur les déformations phonétiques de saint eusèbe, cf. g.  taverdet, Noms de lieux de 
Bourgogne, paris, 1994, p. 100.
240 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 129.
241 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 28 (1494ns) ; aD sl H 1253/1 (1525).
242 Gallia Christiana, op. cit., t. iV, col. 481.
243 aD sl 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H 1266 (1475, 1476), 
H 1504/2 (1477), H 1504/3 (1477) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 8v (1480), 
D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 262 et 262bisv (1489).
244 aD sl g 432, fol. 91 (1493 : elle prête serment de fidélité à l’évêque le 11 septembre), 
H 1174/1 (1493), H 1183 (1493), H 1169 i, 2 (1494), H 1169 xi, iii, 2 (1494), H 1170 
xii, i, 10 (1494), H 1170 xx, ii, 6 (1495, 1496), H 1169 iii, i, 25 (1496), H 1178/1 (1496), 
H 1178/2 (1496 †), H 1179/1 (1496 †), H 1184/3 (1496 †), H 1208/2, fol. 2 (1496 †) ; 
soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 200 (1494), fol. 206v (1494, 1495) ; elle est décédée 
un 7 septembre (aD sl H 1293/3, fol. 60v‒66v, 1498).
245 H.  Dubois, Les foires de Chalon, op.  cit., p.  125, 134 et 258  ; a.  de charmasse, 
« l’Église d’autun pendant la guerre de cent ans », art. cit., p. 41.
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 - Marie de Marcilly était vraisemblablement apparentée à Jean charnot 
(n°676), chanoine d’autun, conseiller du roi au parlement de Bour-
gogne, qui a fait une donation pour augmenter son anniversaire246

 Marcilly-ogny = côte-d’or, c. pouilly-en-auxois
 aristocratie locale ? ; plusieurs familles ont porté ce nom en Bourgogne247

� anniversaire les 5 et 6 septembre, augmenté en 1498 par Jean charnot 
(n°676)248

� Marie de Marcilly est inhumée dans l’église abbatiale  : certaines reli-
gieuses, pendant les vigiles ou la messe, se tiennent sur sa tombe249

Jeanne de tenarre ou de souterrain (cf. n°283)
 - religieuse de saint-Jean (1474‒1512)
 - abbesse élue de saint-Jean en 1496250, en compétition avec perrenelle de 

Vienne (n°52), puis elle redevient ensuite simple religieuse

52. perrenelle de Vienne 1494‒† 1510
 - religieuse de saint andoche (1494‒1495)251

 - abbesse de saint-Jean (1496‒† 1510)252

 - fille de Jean de Vienne, chevalier, seigneur de listenois
 - nièce d’odile de Vienne (n°861) protonotaire du saint siège253

 la famille de Vienne est d’origine comtoise mais une branche s’est ins-
tallée dans le duché au xiiie siècle ; perrenelle de Vienne appartient à la 
branche comtoise

 famille de la haute noblesse bourguignonne et comtoise
 gén. 23

246 aD sl H 1293/3, fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498).
247 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 232.
248 aD sl H 1293/3, fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498), H 1253/1 (1525).
249 aD sl H 1293/3, fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498).
250 aD sl H 1179/1 (1496).
251 aD sl H 803/10 (1494), H 1038/10 (1495).
252 aD  sl H  1178/1 (1496), H  1178/2 (1496), H 1178/3 (1496), H  1184/3 (1496), 
H  1170 xiii, ii, 20 (1497), H 1293/3, fol.  60v‒66v = 11 g  2 1e série (1498), H  1522/2 
(1498), H 1170 xii, iii, 9 (1499), H 1170 xiV, V, 3 (1499), H 1426/9 (1499), H 1505, 
fol. 24v‒29 = H 1521/20 (1499), H 1521/8 (1499), H 1568/3 (1499), H 1169 xi, Vii, 3 
(1499, 1500), H 1373/7 (1500), H 1268 (1499, 1500, 1501), H 1269, fol. 2 (1500, 1501), 
H  1512/2 (1501), H  1271, fol.  1 (1503, 1504), H  1254/1 (1506), H  1426/1 (1506), 
H 1426/11 (1507), H 1521/20 (1508), H 1180/5 († 18 oct. 1510) ; soc. Éd. D 4-H terrier 
de saint-Jean, fol.  200v (1497), fol.  201 (1499), fol.  261 (1501, 1502), fol.  201v (1506), 
fol. 104v (1507), fol. 170 (1508), fol. 198 (1509).
253 aD sl H 1568/3 (1499) ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°693 p. 331‒332.
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anne de Montagu (cf. n°298)
 - religieuse de saint-Jean (1498‒1518) 
 - abbesse élue de saint-Jean en 1510‒1511254, en compétition avec claude 

de rabutin (n°53)

53. claude de rabutin 1510‒† 1533
 abbesse de saint-Jean (1510‒† 1533) ; envoyée à Marcigny à cause de sa 

mauvaise conduite dès 1521255

� religieuse de saint-Julien-sur-Dheune 256

 - sœur de claude de rabutin, seigneur d’Épiry et de sully
 - nièce de louise de rabutin (n°48) abbesse élue de saint-Jean en 1474
 esmonde de rabutin (n°295) avait été religieuse à saint-Jean à l’extrême 

fin du xve siècle
 - le château d’Épiry est situé sur la commune de saint-Émiland (saône-

et-loire, c. couches)
 - Balorre = saône-et-loire, c. la guiche
 - sully = saône-et-loire, c. Épinac
 puissante aristocratie locale (Cinq points d’or équipolés de quatre de 

gueules qui est de rabutin écartelé d’azur à une croix dentelée d’or qui 
est de Balorre)  : les rabutin étaient une des plus grandes familles du  
charolais257

 gén. 18

54. Françoise pitois alias de chaudenay 1506‒1538
 - religieuse de saint-Jean (1506‒1538)258

 - sacriste de saint-Jean (1523)259

254 aD sl H 1180/4, 5 (1510‒1511) ; BnF Fçs 4078, fol. 72 (1511).
255 aD  sl H 1431/5 (1510), H  1431/11 (1510), H 1180/1  à  7 (1510‒1511), H  1502/1 
(1511), H 1570/5 (1512), H 1570/6 (1512), H 1307/7 (1514), H 1572/1 (1514), H 1307/7 
(1515), H  1437/1 (1515), H  1488/1 (1518), H  1579/15 (1518), H  1458/1 (1519), 
H 1468/1 (1519), H 1468/2 (1519), H 1521/3 (1519), H 1521/4 (1519), H 1521/5 (1519), 
H 1521/7 (1519), H 1521/8 (1519), H 1521/11 (1519), H 1521/12 (1519), H 1521/13 
(1519), H 1403/1 et 2 (1520), H 1579/16 (1520), H 1579/17 (1520), H 1403/1 (1520), 
H 1221/1 (1521), H 1221/2 (1521), 3 e 6, fol. 66v (1532 ; il y a une erreur sur le millésime 
dans le texte qui date cet acte de 1432), H 1181/1 (1533 †), H 1181/7 (1533 †), g 432, fol. 91 
(1533 †), H 1197/2 (1534 †) ; BnF Fçs 4078, fol. 72v, 74 (1511) ; aD sl g 545 (1521).
256 aD sl H 1180 (1510‒1511).
257 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 273.
258 aD sl H 1254/1 (1506), H 1180/4 (1510‒1511), H 1552/1 (1527), H 1254/3 (1528), 
H 1534/2 (1528), H 1197/1 (1534) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 223‒224 (1538).
259 aD sl H 1254/2 (1523).
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 - abbesse élue de saint-Jean en 1533‒1535, en compétition avec adrienne 
de la palu de Varas (n°55) (1533‒1535)260

� deux anniversaires à saint-Jean le 25 janvier et le 13 avril261

55. adrienne de la palu de Varas 1506‒1553
 - administratrice de saint-Jean (1522‒1534)262

 - abbesse de saint-Jean (1534‒1553)263

� prieure de Marcigny (1522‒1534)
 vraisemblablement sœur de Jean-philibert de la palud et fille d’Hu-

gues, comte de Varax et de la roche, vicomte de salins, seigneur de  
richemont et de châtillon264

 puissante famille savoyarde qui possédait les seigneuries de châtillon, 
saint-Maruis et la palud ; ils étaient comte de Varax et de la roche-en-
Montagne (De gueules à la croix d’hermines)265

� anniversaire à saint-Jean le 8 novembre266

ii. les officières

1. Les officières de Saint-Andoche

les prieures

56. comtesse de neeles 1263‒1311 ; 1319 (†)
 - religieuse de saint-andoche (1263‒1311) ; décédée avant 1319267

260 aD  sl H  1181/3 (1533), H  1181/7 (1533), H  1197/1 (1534), H  1197/2 (1534), 
H 1197 (1535).
261 aD sl H 1253/1 (1525).
262 aD sl H 1438/3 (1522), H 1254/2 (1523), H 1233 (1525), H 1427/3 (1525), H 1522/1 
(1525), H 1426/11 (1526), H 1552/1 (1527), H 1254/3 (1528), H 1534/2 (1528), H 1424/1 
(1529), H 1552/2 (1530), H 1181/1 (1533), H 1181/2 (1533), H 1307/8 (1533), H 1181/9 
(1534), H 1197/1 (1534) ; elle demeure alors prieure de Marcigny où elle était entrée en religion.
263 aD  sl H  1197/2 (1534), H  1254/5 (1534), H  1491/2 (1535), H  1552/3 (1538), 
H  1307/9  et  10 (1541), H  1491/7 (1541), H  1560/10 (1542), H  1560/16 (1542), 
H 1373/3 (1543), H 1403/3 (1543), H 1403/4 (1543), H 1552/4 (1543), H 1254/6 (1544), 
H 1560/11 (1544), H 1552/5 (1545), H 1560/10 (1545), H 1552/7 (1549), H 1307/11 
(1551), H 1525/2 (1553) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 223‒224 (1538).
264 l. loye, Histoire du comté de La Roche et Saint-Hippolyte sa capitale, Montbéliard, 1888, 
p. 160‒161.
265 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 258.
266 aD sl H 1253/1 (1525).
267 Le cartulaire de la seigneurie de Nesle, éd. cit., acte 9 (1263)  ; aD sl 5 g 62 (1289) = 
Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 271‒274 (ch. clViii, 1289) ; aD sl H 808/3 
(1296), H 808/4 (1299), H 808/5 (1303), H 711/1 (1311) ; aD sl H 801/1 (1319 †).
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 - prieure de saint-andoche268

 sœur de Jean, damoiseau, seigneur de nesle  ; sœur de catherine, mais 
aussi d’agnès et aiglantine, religieuses de rougemont269

 - Marguerite de neeles (n°123) était aussi religieuse à saint-andoche au 
début du xive siècle

 - alice de neeles a été prieure de saint-andoche, à une date indéterminée 
avant le milieu du xve siècle270

 nesle-et-Massoult = côte-d’or, c. laignes
	aristocratie locale
� anniversaire à saint-andoche le 28 janvier avec 5 messes271

57. isabelle de la rochette 1289
 prieure de saint-andoche (1289)272

 -  adeline de la rochette (n°78) était prieure à saint-Jean à la 
même date

 - guillaume de la rochette avait été chanoine d’autun un peu plus tôt 
(1266)273

� anniversaire à saint-andoche le 15/18 avril avec fondation 5 messes274

58. Églantine de schavesi 1295‒1305 (1309 ?)
 - religieuse de saint-andoche (1295‒1305 ; 1309 ?)275

 - prieure de saint-andoche276

l’abbesse gile (1245‒1272) dut lui retirer sa prébende pour absence (aD sl H 708, fol. 31, 
H 709, fol. 26v : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°530 p. 241).
268 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (28 janv.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°27 p. 146.
269 Le cartulaire de la seigneurie de Nesle, éd. cit., acte 9 (1263).
270 aD sl H 704/1, fol. 5 (1453) mentionne une alice de neeles, prieure, décédée.
271 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (28 janv.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°27 p. 146.
272 aD sl H704/1, fol. 64v (1289), 5 g 62 (1289) = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., 
t. 1, p. 271‒274 (ch. clViii, 1289). 
273 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°429 p. 238.
274 aD sl H 708 (18 avr.), H 709 (18 avr.), H 710 (15 avr.), BM a p 088 (15 avr.) : cf. Les 
obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°150 p. 169.
275 aD sl H 722/1 (1295) ; H 1160/2 (1303), H 1017/1 = H 984/1, fol. 60‒60v (1305) ; 
Églantine de schavesi était vraisemblablement encore en vie en 1309 : la messe du saint-esprit 
fondée n’a pas été transformée en messe anniversaire lors de la confection de l’obituaire H 709 
donc, a priori, elle n’était pas encore décédée : aD sl H 709 (26 janv.) : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°24 p. 145‒146.
276 BM  a p  088 (12  juil.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°264 p. 190.
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 - fille de seguin de schavesi (n°897), chevalier, et d’amice (n°898)277

 - sœur de yolande (n°119), religieuse de saint-andoche elle aussi278

 - sans doute nièce d’alice de chanlemains (n°107), religieuse de saint-
andoche elle aussi279

 aristocratie locale
� messe du saint-esprit avec vigiles à saint-andoche le 26 janvier avec sa 

sœur ; anniversaires le 12 juillet et le 2 novembre280

59. guillemette du chemin 1312‒† 1330
 - religieuse de saint-andoche (1312‒† 1330)281

 - prieure de saint-andoche282

 tante d’isabelle du chemin (n°129), religieuse elle aussi283

 guillaume du chemin, de couches, clerc, est un des exécuteurs testa-
mentaires de guy Barbier (n°399) en 1325284

� anniversaire à saint-andoche le 23 août285

60. isabelle de Moncler 1315
 - religieuse de saint-andoche (1315)286

 - prieure de saint-andoche287

 - Marguerite de Moncler (n°106), religieuse à saint-andoche elle aussi, 
était décédée en 1290

 - catherine de Moncler (n°145) serait religieuse de saint-andoche elle 
aussi, sous l’abbatiat de Marguerite de Montagu (n°17)

277 aD sl H 708, H 709 (29 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°285 
p. 193.
278 aD sl H 1017/1= H 984/1, fol. 60‒60v (1305).
279 aD sl H 708 et H 709 (16 août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°314 p. 199. le raisonnement est basé sur les acquis qui servent d’assiette.
280 aD sl H 708, H 709 (26 janv.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°24 
p. 145‒146 ; BM a p 088 (12 juil.) ; BM a p 088 (02 nov.) : cf. Ibid., n°264 p. 190 et n°420 
p. 219.
281 aD sl 11 g 8 1e série (1312), H 808/6 (1315) ; BM a p 088 (23 août) : cf. Les obituaires 
de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°322 p. 201.
282 BM a p 088 (23 août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°322 p. 201.
283 aD sl H 808/6 (1315).
284 aD sl H 691/1 et 2 (1325).
285 BM a p 088 (23 août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°322 p. 201.
286 aD sl H 704/1, fol. 27‒27v (1315).
287 BM a p 088 (04 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°175 p. 174.



Notices des dames de saiNt-aNdoche et de saiNt-JeaN 755

 - clémence de Moncler (n°899) serait vraisemblablement religieuse de 
saint-andoche elle aussi, au xive ou au xve siècle ; son anniversaire était 
célébré à saint-andoche le 16/19 octobre288

	aristocratie locale ?
� anniversaire à saint-andoche le 4 mai ; la rente en froment pour elle et 

Jeanne de gissey (n°128) est toujours payée au milieu du xve siècle289

Marguerite de sancey (cf. n°16 senior ou n°140 junior)
 - religieuse de saint-andoche (1338‒1348) ou (1302‒1348) : il peut s’agir 

de Marguerite de sancey junior ou de Marguerite de sancey senior 290

 - prieure de saint-andoche291

 - alice de sancey (n°232) serait religieuse à saint-Jean dans le troisième 
quart du xive siècle

 - agnès de sancey (n°139), religieuse de saint-andoche elle aussi, vivait 
sans doute à la même époque

 sancey-le-grand ou sancey-le-long ? = Doubs, c. clerval
 aristocratie franc-comtoise locale qui portait D’or à quatre bandes de 

gueules292

� anniversaire à saint-andoche avec 5 messes le 28 septembre ; la rente de 
12 sous due pour elle et agnès de sancey (n°139), religieuse elle aussi, 
sans doute à la même époque, est rappelée au milieu du xve siècle293

61. philippe de sautiennes 1406‒1411
 prieure de saint-andoche (1406‒1411)294

288 aD  sl H  708 (16  oct.)  ; BM  a p  088 (19  oct.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°389 p. 214 et n° 397 p. 215.
289 BM a p 088 (04 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°175 p. 174 ; 
aD sl H 704/1, fol. 26‒26v.
290 respectivement Benoît xii, Lettres communes, éd. cit., paris, 1904, t. 2, n°6324 (1338) ; 
aD sl H 711/2 (1348) et aD sl H 1027/1, fol. 1‒1v (1302), H 1039/1 (1302), H 758/1 
(1322), H 711/2 (1348) ; elle est attestée comme étant décédée en 1453 (aD sl H 704/1, 
fol. 33v et 33v‒34).
291 aD sl H 710, BM a p 088 (28 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°368 p. 209.
292 r. de lurion, Nobiliaire de Franche-Comté, op. cit., p. 724 ; J.-t. de Mesmay, Dictionnaire 
historique, biographique et généalogique, op. cit., t. 3, p. 226.
293 aD sl H 710, BM a p 088 (28 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°368 p. 209 ; aD sl H 704/1, fol. 33v.
294 aD sl H 803/1 et 2 (1406), H 810/2 et 3 (1411).
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62. catherine d’orle 1407‒1459
 - religieuse de saint-andoche (1407‒1459)295

 - prieure de saint-andoche (1442‒1459)296

� anniversaire à saint-andoche le 5 juillet suite à une fondation faite en 
1442, peut-être lorsqu’elle devient prieure297

louise de clugny d’alonne (cf. n°24)
 - religieuse de saint-andoche (1451‒1495)
 - prieure de saint-andoche (1462‒1470)298

 - abbesse de saint-andoche (1470‒1490)
 - sacriste de saint-andoche (1491‒1494)

63. Marie de Balâbre ou de pognières299 1454‒1501
 - religieuse de saint-andoche (1454‒1459)300

 - prieure de saint-andoche (1474‒1501)301

 - pierre de pognières – sans doute son père –, chevalier, était seigneur de 
Vaulcoet et de Balâbre en 1420302, ce qui explique que la religieuse soit 
désignée aussi bien sous le nom de Marie de Balâbre que sous celui de 
Marie de pognières, parfois dans le même acte303

 - sans doute belle-sœur de Jacques de choiseul dit de traves, seigneur de 
la porcheresse, chambellan du duc et donc tante de Marguerite de traves 
(n°67), prieure de saint-andoche au début du xvie siècle (gén. 5)

 - Bélâbre = indre, ch-l. c.
 - Vouhet = indre, c. saint-Benoît-sur-salut, com. Dunet
 aristocratie locale

295 aD sl H 722/2 (1407), H 1625 (1407‒1408), H 854/2 (1452).
296 BM a p 088 (05 juil. ; 1442) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°255 
p.  189  ; aD  sl H  795/1 (1447), H  1162/6 (1449), H  754/4 (1451), H  754/5 (1451), 
H 704/1, fol. 17 et 19v‒20v (1453), H 840/3 (1453), H 754/11 (1453), H 856/6 (1454), 
H 1143/6 (1457), a eDep gg 6 (1459, prénommée par erreur sans doute, Jeanne).
297 BM a p088 (05 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°255 p. 189.
298 aD sl H 1142/4 = H 1143/4 (1462), H 762/2 (1464) ; g. Valat, communication sur 
l’élection de louise de clugny, art. cit., p. 381‒382.
299 aD sl H 803/4 (1483) : dans un même acte, cette prieure de l’abbaye est appelée une fois 
Marie de Balâbre dans la liste des religieuses assemblées au chapitre et une fois Marie de pognières 
comme propriétaire d’un jardin qui sert de confins pour une maison et son jardin attenant.
300 aD sl H 854/6 (1454), H 1143/6 (1457), a eDep gg 6 (1459).
301 aD sl H 1165/1, fol. 7v (1474), H 766/1 et 2 (1475), H 698/1 (1475), H 803/4 (1483), 
H 810/11 (1483), H 803/5 (1488), H 768/1 et H 803/8 et 9 (1493), H 803/10 (1494),  
H 957, fol. 28v‒32 = H 965/2 et /3 (1495), H 1013/3 (1495), H 1038/10 (1495), H 711/4 
(1497), H 804/2 (1501).
302 aD sl 3 e 2/2, fol. 103 (1420).
303 aD sl H 803/4 (1483).
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Marguerite de salins (cf. n°26)
 - religieuse de saint-andoche (1472‒1504)
 - prieure de saint-andoche (1502)304

 - abbesse de saint-andoche (1504)

64. Étiennette Bouesseau 1495‒† 1509
 - religieuse de saint-andoche (1495‒† 1509)305

 - prieure de saint-andoche d’après son épitaphe, sans doute dans les pre-
mières années du xvie siècle

 -  fille de nicolas Bouesseau (n°900), seigneur de Bergeon306, président 
du parlement de Dijon et de guillemette (n°901) dont l’anniversaire est 
célébré avec le sien307

 -  sœur de philiberte Bouesseau, religieuse de saint-Jean de 1509 
à 1545308

 Jean Bouesseau avait été sous-prieur de saint-Jean-de-réosme (côte-
d’or, c. Montbard, com. Moutiers-saint-Jean) en 1473309

 - Dijon = côte-d’or, ch-l. dpt
 - Barjon = côte-d’or, c. grancey-le-château neuvelle
 aristocratie urbaine dijonnaise (D’or à trois lions de gueules naissant de 

trois boisseaux d’azur)310

� anniversaire à saint-andoche le 28 octobre311

� Étiennette et sa sœur philiberte furent inhumées dans l’abbatiale sous la 
même pierre devant les degrés du grand-autel au milieu du chœur : toutes 
deux y étaient représentées en habit de religieuse ; les quatre coins por-
taient des écussons dont, à deux reprises, celui de Bouesseau ; l’ épitaphe 
est conservée, mais la date du décès de philiberte n’a pas été ajoutée  : 

304 aD sl H 686/1 (1502), H 688/1 (1502), H 692/2 (1502).
305 aD sl H 1038/10 (1495), H 810/12 et 13 (1499), H 811/3 (1505), H 811/3 (1507) ; la 
date de son décès, 1er septembre 1509, est connue par son épitaphe.
306 les Bouesseau se disent seigneur de Bergeon depuis le milieu du xve siècle ( J. Bartier, 
Légistes et gens de finances au xve siècle, Bruxelles, 1955, p. 228).
307 BM  a p  088 (28  oct.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°412 
p. 217‒218.
308 aD sl H 1330/5 (1510), H 804/7 (1511), H 811/5 (1511), H 871 (1515), H 811/5 
(1518), H  942/29 (1527), H  855/12 (1529), H  707/2 (1532), H  780/3  et  4 (1532), 
H 942/21 (1532), H 991/3 (1532), H 942/24 (1533), H 942/27 (1533), H 942/28 (1535), 
H 1074/1 (1536), H 1030/4 (1539), H 963/8 (1540), H 1061 (1540), H 963/8 (1541), 
H 699/1 (1542), H 953 (1543), H 1061 (1544), H 1074/2 (1544), H 811/8 (1545).
309 aD sl 3 e 3/2, fol. 117v‒118v (1473).
310 J. d’arbaumont, Armorial de la Chambre des Comptes de Dijon, Dijon, 1881, p. 23.
311 BM  a p  088 (28  oct.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°412 
p. 217‒218.
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«  cy gisent deux sœurs religieuses de céans, dames estiennette jadis 
prieuse du prieusey et philiberte Bouesseau, filles de feu messire nicolas 
Bouesseau, sr de Bergeon, président à Dijon ayant fondé ung anniversaire 
de ladite abbaye et décéda ladite estiennette le premier de septembre 
1509 et ladite philiberte le … … pries Dieu pour elles »312

 gén. 2

65. claude ganeron 1472‒1507
 - religieuse de saint-andoche (1472‒1507)313

 - prieure de saint-andoche (1504‒1507)314

 catherine ganeron est religieuse de saint-andoche, elle aussi, en 1507315

66. claude de tintry 1476‒1514 ; 1526 (†)
 - religieuse de saint-andoche (1476‒1514) ; décédée avant 1526316

 - prieure de saint-andoche (1506‒1514)317

 - Durande de tintry (n°195) était religieuse de saint-andoche, elle aussi, 
à partir de 1495

 -  catherine de tintry était religieuse de saint-andoche, elle aussi, en 
1506‒1521318

 - louis de tintry, écuyer, était seigneur de sercy en 1483‒1496 ; il avait 
un frère, Hugues de tintry, écuyer, seigneur de tintry319

 tintry = saône-et-loire, c. Épinac
 aristocratie locale portant D’… à la croix endenchée320

312 H. de Fontenay, Épigraphie autunoise, op. cit., t. 2, p. 33.
313 aD  sl H  1165/1, fol.  12v (1472), H  1165/1, fol.  7v (1474), H  766/1  et  2 (1475), 
H 803/1 (1494).
314 aD sl H 1128/2 (1504), H 804/3 (1507), H 804/4 (1507), H 804/6 (1507).
315 aD sl H 804/3 (1507), H 804/4 (1507).
316 aD sl H 760/1 (1476), H 803/4 (1483), H 810/11 (1483), H 1038/10 (1495), H 804/2 
(1501) ; aD sl H 707/1 (1526 †).
317 aD sl H 811/4 (1506), H 804/5 (1507), H 711/6 à 8 (1510), H 711/7 à 9 (1510), 
H  711/10 (1511), H  804/7 (1511), H  811/5 (1511), H  711/11  et  12 (1514), H  716/2 
(1514), H 811/5 (1518).
318 aD sl H 811/4 (1506), H 804/5 (1507), H 711/6 à 8 (1510), H 711/7 à 9 (1510), 
H 1330/5 (1510), H 711/10 (1511), H 804/7 (1511), H 811/5 (1511), H 711/11 et 12 
(1514), H 716/2 (1514), H 871 (1515), H 758/4 (1516), H 758/4 (1517), H 811/5 (1518), 
H 681/5 (1521), H 1023/3 (1521), H 1023/4 (1521).
319 aD sl H 1007/4 (1483), H 1008/1 (1490), H 1006/1 (1496).
320 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 308.
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� anniversaire à saint-andoche le 16 août avec vigiles, chant des psaumes, 
Libera me et Salve regina, mais aussi fondation d’un luminaire de la saint 
ladre à pâques ; un Gaude Maria321

67. Marguerite de traves 1495‒1533
 - religieuse de saint-andoche (1495‒1533)322

 - prieure de saint-andoche (1529)323

 - fille de Jacques de choiseul dit de traves, seigneur de la porcheresse en 
1474, et de catherine de pognières, dame de Vautheau324

 -  petite-fille de pierre de traves, seigneur de la porcheresse de 1430 à 
1474, délégué aux États de Bourgogne325

 -  cousine de louise de rabutin (n°48), abbesse élue de saint-Jean en 
1474

 - cousine de Jean de choiseul dit de traves, seigneur de Dracy le Fort, 
mari de damoiselle Jeanne de Bernault, dame de saint-enzenge en 
1490‒1491326, elle-même sœur de l’abbesse de saint-Jean claude de  
Bernault (n°50)

 - sans doute nièce de Marie de Balâbre de pognières (n°63), prieure une 
génération auparavant

 Jean de traves avait été moine de saint-Martin en 1484327

 -  Vautheau = saône-et-loire, c.  saint-léger-sous-Beuvray, com.   
la-grande-Verrière

 - la porcheresse = saône-et-loire, c. autun-sud, com. auxy

321 BM a p 088 (16 août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°315 p. 199 ; 
aD sl H 711/6 à 8 (1510) et H 711/7 à 9 (1510)  ; aD sl H 707/1 (1526). Libera me, 
incipit d’un répons chanté à la fin d’une messe de requiem (cao iV n°7091) ; Salve regina, 
incipit d’une antienne mariale (cantus n°204367) ; Gaude Maria, incipit de différentes 
pièces liées à la liturgie mariale (cao iii n°2924 et 2925 ; cantus n°201903 et 201904 ; 
cao iV n°6759 ; cao iV n°8078).
322 aD sl H 1038/10 (1495), H 686/1 (1502), H 688/1 (1502), H 692/2 (1502), H 1128/2 
(1504), H 811/3 (1505), H 804/3 (1507), H 804/4 (1507), H 804/5 (1507), H 804/6 (1507), 
H 811/3 (1507), H 711/6 à 8 (1510), H 711/7 à 9 (1510), H 1330/5 (1510), H 711/1 (1511), 
H 804/7 (1511), H 811/5 (1511), H 711/11 et 12 (1514), H 871 (1515), H 758/4 (1516), 
H  758/4 (1517), H  811/5 (1518), H  681/5 (1521), H  707/1 (1526), H  707/2 (1532), 
H 780/3 et 4 (1532), H 942/21 (1532), H 991/3 (1532), H 942/24 (1533), H 942/27 (1533).
323 aD sl H 855/12 (1529).
324 g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 161 ; M.-Th. caron, La noblesse dans 
le duché de Bourgogne, op. cit., p. 437. la baronnie de la porcheresse lui rapporte 200 livres 
par an.
325 J. Billioud, Les États de Bourgogne aux xiv e et xv e siècles, Dijon, 1922, p. 38‒39.
326 aD sl H 1317/1 (1490ns), 3 e 35072, fol. 1‒2v (1491).
327 aD sl 3 e 3/1, fol. 197‒197v (1484), fol. 209‒210 (1484).



760 Des religieuses, les pieDs sur terre et la tête Dans le ciel

`puissante aristocratie locale328

� gén. 5

68. claude de chissey 1505‒1525
 - religieuse de saint-andoche (1505‒1525)329

 - prieure de saint-andoche (1521)330

 - claude de chissey appartenait probablement à la famille de chissey-
Varanges originaire de l’autunois, famille qui possédait un hôtel à Dijon

 - Jean de chissey-Varanges avait été maître d’hôtel du duc de Bourgogne, 
au début du xve siècle

 - antoine, seigneur de Varanges, serait lieutenant pour le roi au château 
de Dijon en 1561331

 - chissey = saône-et-loire, c. lucenay-l’evêque
 - Varanges = côte-d’or, c. genlis
 noblesse locale (D’azur à trois tours d’or maçonnées de sable)332

� anniversaires à saint-andoche le 4 juin et le 29 novembre333

69. isabelle du Maigny ?
	prieure de saint-andoche334

 - Flore du Maigny (n°121), religieuse de saint-andoche elle aussi, décéda 
en 1306 ; son anniversaire était célébré à saint-andoche le 20 avril et le 
8‒10 août335 

 - Jacquette du Maigny (n°120) était religieuse de saint-andoche elle aussi 
à la même époque ; son anniversaire était célébré le 17 ou le 20 avril336

 aristocratie locale ?

328 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 312.
329 aD sl H 811/3 (1505), H 804/7 (1511), H 716/3 (1525).
330 aD sl H 1023/3 (1521), H 1023/4 (1521).
331 J.  d’arbaumont et H.  Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op.  cit., p.  158  ; 
g. chaix-d’est-ange, Dictionnaire des familles françaises anciennes ou notables à la fin du 
xix e siècle, Évreux, 1903‒1929, t. 10, p. 356.
332 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 158.
333 BM a p 088 (04 juin) ; BM a p 088 (29 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°218 p. 182 et n°449 p. 226.
334 BM a p 088 (16 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°233 p. 184.
335 respectivement aD sl H 710, BM a p 088 (20 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°154 p. 169 et aD sl H 708 (10 août), H 709 (10 aout), BM a p 088 
(08 août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°297 p. 196 et n°302 p. 197.
336 aD sl H 710 (17 avr.), BM a p 088 (17 avr.) ; aD sl H 710 (20 avr.), BM a p 088 
(20 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°148 p. 168 et n°154 p. 169.
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� anniversaire à saint-andoche le 16 juin contre «  1 salige de moille  
cesenoy », un drap de serge, deux tasses d’argent pesant un marc et un 
calice d’argent337

70. Blaisotte de Masoncle 1497‒1545
 - religieuse de saint-andoche (1497‒1545)338

 - sous-prieure de saint-andoche (1535)339

 -  catherine, gilberte et Marguerite de Masoncle (n°169, 186 et 193) 
avaient été, elles aussi, religieuses à saint-andoche dans la seconde moitié 
du xve siècle

 - guillaume de Masoncle avait été prieur de saint-symphorien d’autun 
en 1411‒1420340

 - pierre de Masoncle (n°363) avait été receveur, procureur et chapelain 
pour les religieuses de saint-andoche au milieu du xve siècle

 -  Huguenin de Masoncle et son frère gilet de Masoncle avaient été 
écuyers en 1411341

 - Huguette de Masoncle, dame de preaulx vers 1425, était décédée avant 
1476342

 - guillaume Masoncle était citoyen d’autun en 1491343

 autun
 aristocratie urbaine

71. Jacquette d’outre-loire 1241‒1244 ; 1273 (†)
 prieure de saint-parize-en-Viry pour saint-andoche (1241‒1244)  ; 

1273 (†)344

337 BM a p 088 (16 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°233 p. 186.
338 aD sl H 711/4 (1497), H 711/5 (1501), H 811/3 (1505), H 804/3 (1507), H 804/4 
(1507), H 804/5 (1507), H 804/6 (1507), H 811/3 (1507), H 711/7 à 9 (1510), H 711/6 à 8 
(1510), H 711/10 (1511), H 804/7 (1511), H 811/5 (1511), H 711/11 et 12 (1514), H 871 
(1515), H 811/5 (1518), H 681/5 (1521), H 1023/3 (1521), H 1023/4 (1521), H 715/3 
(1524), H 716/3 (1525), H 707/1 (1526), H 942/29 (1527), H 1013/4 (1530), H 942/21 
(1532), H 755/6 (1533), H 942/24 (1533), H 1074/1 (1536), H 1061 (1540), H 699/1 
(1542), H 953 (1543), H 1061 (1544), H 1074/2 (1544), H 811/8 (1545).
339 aD sl H 942/28 (1535).
340 aD sl H sup 108 (1411), H sup 101 (1417), H sup 107 (1419), H sup 100 (1420).
341 aD sl H sup 108 (1411).
342 aD sl 3 e 2/2, fol. 30 (1425), H 1266, fol. 14 (1476), H 1267, fol. 12 (1476).
343 aD sl a eDep FF 3 (1491).
344 aD sl H 1063/1 (1241), H 851/1 (1243), H 964/1 (1244)  ; aD sl H 1064/1 et 2 
(1273ns †) : elle est probablement alors décédée depuis peu, lorsque les religieuses amodient 
la domus de saint-parize-en-Viry qui ne pouvait pas demeurer longtemps sans autorité 
dirigeante.
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 alice d’outre-loire (n°902) serait prieure de saint-georges des Bois en 
1277345

 elle est sans doute d’origine nivernaise (outre-loire)
� anniversaire célébré à saint-andoche le 14 août contre 10  sous  

nivernais346

72. anne de Marsoncompte † vers 1441
 vraisemblablement religieuse de saint-andoche († vers 1441)347

� prieure du prieuré Contuleti, lieu non identifié348

les sacristes

73. Jacquette de chagny avant déb. xive siècle349

 sacriste de saint-andoche350

 ylette de chagny avait été religieuse à saint-georges des Bois en 
1277351 

 chagny = saône-et-loire, ch-l. c.
� anniversaire à saint-andoche le 5 décembre352

Bonne de la roche (cf. n°35)
 - religieuse de saint-andoche (1276‒1277)
 - sacriste de saint-andoche353

 - abbesse de saint-Jean (1279‒1286)

345 a. de charmasse, « le prieuré de saint-georges-des-Bois », art. cit., p. 86‒88.
346 aD  sl H  708, H  709 (14  août)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°309 p. 198 ; aD sl H 1064/1 et 2 (1273).
347 son nom a été inscrit sur le rouleau des morts d’Étienne de la Feuillée et de pierre Brenot, 
abbés de saint-Bénigne de Dijon, lors de son passage à saint-andoche le 10  mars 1441 
(Recueil des rouleaux des morts (viiie siècle‒vers 1536), t. 3 : 1400‒1451, J. Dufour (éd.), paris, 
2007, p. 648).
348 Recueil des rouleaux des morts, éd. cit., p. 648.
349 notice inscrite de première main dans tous les obituaires.
350 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (05 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°454 p. 227.
351 a. de charmasse, « le prieuré de saint-georges-des-Bois », art. cit., p. 86‒87.
352 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (05 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°454 p. 227.
353 aD sl H 708 (14 oct.), H 709 (20 oct.), BM a p 088 (14 oct.)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°387 p. 213‒214 et n°399 p. 215.
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Marguerite d’auxois (cf. n°14)
 - religieuse de saint-andoche (1276‒1311)
 - sacriste de saint-andoche (1289)354

 - abbesse de saint-andoche (1307‒1311)

guiotte de Drées (cf. n°15)
 - religieuse de saint-andoche (1289‒† 1338)
 - sacriste de saint-andoche355

 - abbesse de saint-andoche (1312‒† 1338)

74. guiotte de Drées 1334‒† ap. 1343
	sacriste de saint-andoche (1334‒1343)356

 - fille de Jean de Drées (n°889), chevalier, et de guillemette (de Muxy) 
(n°890)357

 - nièce de l’abbesse guiotte de Drées (n°15)
 - tante d’une autre guiotte (n°150), elle aussi religieuse de saint-andoche 

dont l’anniversaire était célébré le même jour358

 comtesse de Drées a vraisemblablement été religieuse de saint-andoche 
elle aussi, à une date indéterminée ; son anniversaire était célébré à saint-
andoche le 2 juillet en même temps que celui d’une des guiotte de Drées 
dont elle était sans doute contemporaine359

 Drées = côte-d’or, c. sombernon
 aristocratie locale (De gueules à 5 merlettes d’argent posées 2, 2 et 1)360

� anniversaire le 17 novembre avec sa nièce guiotte361

Béatrice de châtillon (cf. n°42)
 - religieuse de saint-andoche (1347‒1366)
 - sacriste de saint-andoche
 - abbesse de saint-Jean (1366‒1375)

354 aD sl 5 g 62 (1289) = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 271‒274 (ch. clViii, 1289).
355 aD sl H 704/1, fol. 36 et 60v‒61 (1453, alors qu’elle est décédée).
356 aD sl H 1160/5 (1334), H 808/7 (1340) ; elle est décédée après la rédaction de l’obituaire 
H 710 (1338/1344) ; elle est attestée beaucoup plus tard comme décédée (H 704/1, fol. 36, 1453).
357 aD sl H 808/7 (1340)  ; aD sl H 710, BM a p 088 (30 avr.)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°171 p. 173.
358 aD sl H 710, BM a p 088 (30 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°171 p. 173.
359 BM a p 088 (02 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°250 p. 188.
360 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 176‒177.
361 aD sl H 710, BM a p 088 (17 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°437 p. 223.
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75. Béatrice de Boisseaul 1406‒1411
 - religieuse de saint-andoche (1406‒1411)362

 - sacriste de saint-andoche (1411)363

 appartient-elle à la famille d’Étiennette (n°64) et Jacquette Bouesseau sa 
sœur, qui seraient religieuses à saint-Jean plusieurs décennies plus tard ?

76. guiotte lombarde 1451‒1472
 sacriste de saint-andoche (1451‒1472)364

louise de clugny d’alonne (cf. n°24)
 - religieuse de saint-andoche (1451‒1495)
 - prieure de saint-andoche (1462‒1470)
 - abbesse de saint-andoche (1470‒1490)
 - sacriste de saint-andoche (1491‒1494)365

77. anne du Fraigne 1483‒† 1511
 - religieuse de saint-andoche (1483‒† 1511)366

 - sacriste de saint-andoche (1495‒1504)367

 tante de Marie de Vandôme, religieuse et sacriste qui lui a succédé 
(1501‒1518)368

 - pierre du Fraigne avait été vicaire général de l’abbé de saint-Martin en 
1389369

 -  Barthélemy du Fraigne avait été chanoine et doyen d’autun en 
1403‒1455, membre de la confrérie du saint-sacrement à partir de 

362 aD sl H 803/1 et 2 (1406), H 722/2 (1407), H 1625 (1407), H 742/2 (1407).
363 aD sl H 810/2 et 3 (1411).
364 aD sl H 754/4 (1451), H 754/5 (1451), H 704/1, fol. 29v‒30 (1452), H 704/1, fol. 12 et 
12v‒13 (1453), H 854/6 (1454), H 1143/6 (1457), H 762/2 (1464), H 1165/1, fol. 12v (1472).
365 aD sl H 803/6 et 7 (1491), H 715/1 (1493), H 803/10 (1494).
366 aD  sl H  803/4 (1483), H  810/11 (1483), H  803/6  et  7 (1491), H  803/10 (1494), 
H 1623 (1494), H 811/4 (1506), H 804/3 (1507), H 804/4 (1507), H 804/5 (1507), H 804/6 
(1507), H 711/6 à 8 (1510) ; la date de son décès (1511) est connue grâce à son épitaphe.
367 aD sl H 1038/10 (1495), H 957, fol. 28v‒32 = H 965/2 et /3 (1495), H 1113/3 (1495), 
H 711/4 (1497), H 810/12 et 13 (1499), H 711/5 (1501), H 713/4 (1501), H 804/2 (1501), 
H 1128/1 (1501), H 686/1 (1502), H 688/1 (1502), H 692/2 (1502), H 1128/2 (1504); 
BM a p 088 (10 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°462 p. 229.
368 aD sl H 804/2 (1501), H 686/1 (1502), H 688/1 (1502), H 692/2 (1502), H 804/5 
(1507), H 804/6 (1507), H 758/4 (1517) ; puis sacriste : aD sl H 811/3 (1505), H 804/3 
(1507), H 804/4 (1507), H 1330/5 (1510), H 804/7 (1511), H 811/5 (1518)
369 aD sl H sup 27 (1389).
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1445370 ; il était frère de guillaume du Fraigne écuyer en 1427, seigneur 
de Beaudésir en 1442371, oncle de Jeanne et gilberte, ainsi que de Mar-
guerite religieuse à champchanoux372

 - pierre du Fraigne demeurait à autun un peu plus tôt, en 1433373

 -  dame Marie du Fraigne était membre de la confrérie du saint- 
sacrement en 1463374

 autun (rue du Fraigne dans la ville haute)
 aristocratie urbaine ?
� anniversaire à saint-andoche le 10 décembre375

� anne du Fraigne a été inhumée dans l’abbatiale auprès de sa nièce Marie de 
Vandôme, devant l’autel sainte-anne ; l’épitaphe de leur pierre tombale 
a été relevée, mais la date du décès de Marie de Vandôme n’a pas été com-
plétée : « cy gisent nobles et devotes religieuses dames anne Dufraigne 
et sa niepce Marie de Vandosne jadis successivement secretaines de ce 
present monastere saint-andoche d’ostun lesquelles trespaserent c’est 
assavoir ladicte anne le x jour du mois d’aoust l’an M xxxxx ci et 
icelle Marie le …… jour du mois de …… l’an M ccccc …… priez Dieu 
qu’il les veulle en son paradis recepvoir amen »376

Huguette d’aimanges (cf. n°21)
 - religieuse de saint-andoche (1407‒1428)
 - receveresse de saint-andoche (1407‒1408)377

 - abbesse de saint-andoche (1425‒1428)

2. Les officières de Saint-Jean

les prieures

78. adeline de la rochette 1287‒1289
	prieure de saint-Jean (1287‒1289)378

370 aD sl H sup 27 (1402), H sup 108 (1411), 5 g 68 (1413), 5 g 3 (1427), 5 g 146 (1440), 
5 g 150 (1442), 5 g 150 (1444), 5 g 150 (1445), 3 e 2/2, fol. 172‒172v (1446), 5 g 146 
(1451ns), 5 g 150 (1452ns), 5 g 150 (1453), 5 g 3 (1455) ; soc. Éd. D 4 champchanoux 
(1442) ; aD co g 2388/3 (1448), g 2388/6 (1454) ; « la confrérie du saint-sacrement 
d’autun », éd. cit., p. 350 ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°247 p. 180.
371 aD sl 5 g 3 (1427) ; soc. Éd. D 4 champchanoux (1442).
372 aD sl 5 g 66 (1455).
373 aD sl a eDep cc 1 (1433).
374 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 358.
375 BM a p 088 (10 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°462 p. 229.
376 H. de Fontenay, Épigraphie autunoise, op. cit., t. 2, p. 34.
377 aD sl H 1625 (1407‒1408).
378 nicolas iV, Registres, éd. cit., t. 1, nº1117 (1289).
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 - isabelle de la rochette (n°57) était prieure à saint-andoche à la même 
date

 -  guillaume de la rochette était chanoine d’autun un peu plus tôt 
(1266)379

79. yolande d’oigny (de Dornay) 1286‒1323 ; 1327 (†)
 - religieuse de saint-Jean (1286‒1323) ; décédée avant 1327380

 - prieure de saint-Jean381

 - fille de gauthier de Dornay, chevalier décédé en 1268382

 -  sœur de Jeanne d’oigny (n°39), religieuse et abbesse de saint-Jean  ; 
sœur de Jean de Dornay, seigneur d’oigny, écuyer en août 1268, cheva-
lier en octobre 1286383

 oigny = côte-d’or, c. Baigneux-les-Juifs
 aristocratie locale

80. isabelle de Vaux 1346 (†?)384

	prieure de saint-Jean probablement décédée en 1346385

 - parente de Jacquette de Vaux (n°81) qui semble lui avoir succédé  
comme prieure ?

 - reginaldus de Vaux avait été chanoine d’autun à la génération précé-
dente (1302‒1303)386

 - Étienne de Vaux serait chanoine d’autun un peu après (1358‒1399)387

81. Jacquette de Vaux 1357
	prieure de saint-Jean (1357)388

 - parente d’isabelle de Vaux (n°80) à qui elle semble avoir succédé comme 
prieure ?

379 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°429 p. 238.
380 aD sl H 1357/1 = H 1170 xViii, Vi, 2 (1286), H 1170 xii, ii, 9 (1323), H 1425/3 
(1323)  ; nicolas  iV, Registres, éd.  cit., t.  1, nº1117 (1289)  ; aD  sl H  1170 xii, ii, 10 
(1327 †), H 1426/14 (1327 †).
381 aD sl H 1170 xii, ii, 10 (1327 †), H 1426/14 (1327 †).
382 aD sl H 1170 xViii, Vi, 1 (1268), H 1357/1 = H 1170 xViii, Vi, 2 (1286).
383 Ibid.
384 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 6 (1346).
385 Ibid.
386 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°792 p. 366.
387 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°829 p. 376.
388 aD sl H 1326/2 (1357).
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 - reginaldus de Vaux avait été chanoine d’autun à la génération précé-
dente (1302‒1303)389

 - Étienne de Vaux serait chanoine d’autun un peu après (1358‒1399)390

82. alice d’orges 1341‒1378
	- religieuse de saint-Jean (1341‒1378)391

 - prieure de saint-Jean (1378)392

83. sebilotte de lanniron 1378‒1409
 - religieuse de saint-Jean (1378‒1409)393

 - prieure de saint-Jean (1409)394

84. alice de champrobert 1397‒1414
 - religieuse de saint-Jean (1397‒1414)395

 - prieure de saint-Jean (1414)396

 - georges de champrobert, natif de reclennes, serait écuyer en 1424397

 - agnès de champrobert avait épousé Jean passelat, lequel Jean passelat,  
veuf, reconnaitrait en 1439 tenir en fief de l’abbaye saint-andoche divers 
biens et revenus à Dornes au nom de ses filles mineures398

 ? reclesne = saône-et-loire, c. lucenay-l’Évêque
 aristocratie locale ?

85. isabelle de Brullat 1400‒1419
 - religieuse de saint-Jean (1400‒1419)399

 - prieure de saint-Jean (1419)400

389 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°792 p. 366.
390 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°829 p. 376.
391 aD sl H 1169 iii, i, 5 (1341), H 1326/1 (1341).
392 aD sl H 1283 (1378).
393 aD sl H 1283 (1378), H 1222/2 (1382).
394 aD sl H 1505, fol. 9v‒11 (1409).
395 aD  sl H  1258 (1397, 1398), H  1527 (1399, 1400), H  1259 (1400, 1401), H  1260 
(1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 (1404, 1405).
396 aD  sl H  1363/5 (1414)  ; a.  de  charmasse, «  annales historiques du prieuré de 
Mesvres », art. cit., p. 381 (1414).
397 aD sl 3 e 2/2, fol. 89‒89v (1424).
398 aD sl H 963/2 (1439).
399 aD sl H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 
(1404, 1405), H 1363/5 (1414) ; a. de charmasse, « annales historiques du prieuré de 
Mesvres », art. cit., p. 381 (1414).
400 aD sl H 1264 (1419).
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86. isabelle de raffine 1420‒1429
 prieure de saint-Jean (1420‒1429)401

 peut-elle appartenir à la famille des raffin, d’autun dont certains, au 
xve  siècle, ont été notaires et dont l’un, claude raffin (n°563), serait 
nommé procureur pour saint-andoche et pour saint-Jean dans la 
seconde moitié du siècle ?

 autun ?
 bourgeoisie ?

87. Jeanne de cussigny née vers 1387402 ; vers 1402‒1451
 - religieuse de saint-Jean (vers 1402‒1451)403

 - prieure de saint-Jean (1436‒1451)404

 - sœur de Marie de cussigny (n°247), religieuse elle aussi405

 - nièce de Marguerite peaul d’oye (n°94)
 -  les sœurs Jeanne et Marie de cussigny étaient probablement parentes 

avec alice de Brazey (n°45), abbesse de saint-Jean à la même époque
 -  Jacquette (n°270) et Étiennette (n°281) de cussigny, sœurs, seraient 

religieuses elles aussi dans la seconde moitié du xve siècle
 - anne de cussigny (n°92), sœur des deux précédentes, serait religieuse 

puis sous-prieure à saint-Jean aussi en 1518‒1545406

 - simon de cussigny avait été « chastelain de Vergey et garde des foires 
de chalon  »  en 1351  ; dans le compte de la recette générale pour 
1352‒1353, il est dit « maistre »407

 - Jean de cussigny, chevalier, était bailli d’auxois en 1418408

401 aD sl H 1307/1 (1420), H 1504/1 (1429).
402 aD sl H 1429/4 (1442 : à cette date, elle déclare avoir 55 ans environ).
403 aD sl H 1429/4 (1442 : à cette date, elle déclare être religieuse à saint-Jean depuis 40 ans 
environ), H 1363/5 (1414), H 1264 (1418, 1419), H 1307/1 (1420), H 1504/1 (1429)  ; 
a. de charmasse, « annales historiques du prieuré de Mesvres », art. cit., p. 381 (1414).
404 aD sl H 1324/9 (1436), H 1437/3 (1437), H 1429/4 (1442), H 1229, fol. 15 et 15v 
(1444), H 1503/5 (1446), H 1229, fol. 16v‒17 (1448), H 1229, fol. 16 (1451).
405 aD sl H 1307/1 (1420).
406 aD sl H 1180/4 (1511), H 1457, fol. 4‒5 (1518), H 1438/3 (1522), H 1534/1 (1523), 
H  1424/1 (1529), H  1552/2 (1530), H  1552/3 (1534),  ; BnF Fçs  4078, fol.  72 (1511), 
H 1403/3 (1543) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 265v‒267v, 268‒269v (1537), 
D  4-H  terrier de saint-Jean, fol.  223‒224 (1538)  ; puis sous-prieure  : aD  sl H  1377/3 
(1542), H 1403/4 (1543), H 1552/4 (1543), H 1552/5 (1545) ; soc. Éd. D 4-H terrier de 
saint-Jean, fol. 204 (1544).
407 H. Dubois, Les foires de Chalon, op. cit., p. 98.
408 J. Bouault, « les bailliages du duché de Bourgogne aux xive et xve siècles », AB, t. 2 
(1930), p. 20.
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 - Jean de cussigny, licencié en décret, serait religieux de saint-Jean-de-
réosme (côte-d’or, c. Montbard, com. Moutiers-saint-Jean) et prieur 
de Thizy (yonne, c. guillon) en 1473409

 - le château de cussigny est situé sur la commune de corgoloin = côte-
d’or, c. nuits-saint-georges (à un peu plus de 50 km d’autun)

 - originaire de la côte, la famille de cussigny a perdu son fief éponyme au 
xve siècle au profit de Vianges = côte-d’or, c. liernais

 noblesse locale (De gueules à la fasce d’argent, chargée de trois écussons 
d’azur)410

� un anniversaire est célébré à saint-Jean pour mesdames de cussigny à 
une date inconnue411

 gén. 7

Huguette de Bernault (cf. n°49)
 - religieuse de saint-Jean (1444‒1482)
 - prieure de saint-Jean (1466‒1474)412

 - abbesse de saint-Jean (1474‒1480)

claude de Bernault (cf. n°50)
 - religieuse de saint-Jean (avant 1480‒† 1493)
 - prieure de saint-Jean (avant 1480)413

 - abbesse de saint-Jean (1480‒† 1493)

88. Jeanne de clugny 1418‒1493
 - religieuse de saint-Jean (1418‒1493)414

 - sacriste de saint-Jean (1437‒1477)415

409 aD sl 3 e 3/2, fol. 117v‒118v (1473).
410 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 172.
411 aD sl H 1230, fol. 5 (1480‒1493).
412 aD sl H 1317/12 (1466), H 1169 iii, i, 22 (1467), 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 
178‒184 et 191v (1474).
413 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 1, 8 (1480).
414 aD  sl H  1264 (1418, 1419), H  1504/1 (1429)  ; «  la confrérie du saint-sacrement 
d’autun », éd. cit., p. 354 (1430).
415 aD  sl H  1437/3 (1437), H  1169 ii, 17 (1444), H  1229, fol.  15 et 15v (1444), 
H  1229, fol.  16 (1445), H  1503/5 (1446), H  1229, fol.  16v‒17 (1448), H  1229, fol.  16 
(1451), H 1317/11 et 12 (1464), H 1265/1 (1465, 1466, 1467, 1468), H 1317/12 (1466), 
H 1413/12 (1466), 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H 1266 (1475, 
1476), H 1504/2 (1477), H 1504/3 (1477).



770 Des religieuses, les pieDs sur terre et la tête Dans le ciel

 - prieure de saint-Jean (1480‒1493)416

� membre de la confrérie du saint-sacrement à partir de 1430417

 une petite nièce, elle aussi prébendée à saint-Jean en 1476418, peut-être 
perrenette (n°286) ou philippe de clugny (n°89) qui sont attestées pour 
la première fois cette année-là

 hôtel de clugny à autun, dans le quartier Marchaux419

 riche famille bourgeoise, dont un membre est anobli en 1390 et qui finit, au 
xve siècle, par se faire admettre comme noble420 ; aristocratie urbaine autu-
noise (D’azur à deux clefs d’or, les anneaux pommetés et enlacés)421 (gén. 6)

� fondation, en 1444, d’un anniversaire avec vigiles des morts et 6 messes 
du saint-esprit à transformer en 6 messes des morts le 3 novembre422 ; cet 
anniversaire est toujours célébré plusieurs dizaines d’années plus tard423

89. philippe de clugny 1474‒1499
 - religieuse de saint-Jean (1474‒1499)424

 - prieure de saint-Jean (1493‒1499)425

 hôtel de clugny à autun, dans le quartier Marchaux426

 riche famille bourgeoise, dont un membre est anobli en 1390 et qui finit, au 
xve siècle, par se faire admettre comme noble427 ; aristocratie urbaine autu-
noise (D’azur à deux clefs d’or, les anneaux pommetés et enlacés)428 (gén. 6)

� anniversaire à saint-Jean le 26 mars avec vigiles429

416 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 8 (1480), D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 262 
et 262bisv (1489)  ; aD sl 3 e 3/1, fol. 127v‒128v (1482), H 1230, fol. 1v (1482‒1493), 
H 1202/1 (1488), H 1183 (1493).
417 BnF naF 8646, fol. 13.
418 aD sl H 1266, fol. 75v (1476).
419 J.-g. Bulliot, « croquis d’autun », L’Éduen, 21 février 1841.
420 Ibid.
421 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 160.
422 aD sl H 1229, fol. 15 (1444).
423 aD sl H 1265/1, fol. 2, 14v (1465‒1476), H 1230, fol. 1v (1480‒1493), H 1253/1 (1525).
424 aD sl 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H 1266 (1475, 1476), 
H  1504/2 (1477), H  1504/3 (1477), 3  e  3/1, fol.  127v‒128v (1482), H  1504/4 (1488), 
H 1183 (1493) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 8 (1480), D 4-H terrier de saint-
Jean, fol. 262 et 262bisv (1489).
425 aD  sl H  1183 (1493), H  1391/48 (1494), H  1169 iii, iii, 56 (1497), H  1307/4 = 
H  1319/29 (1497), H 1293/3, fol.  60v‒66v = 11  g  2 1e série (1498), H  1522/2 (1498), 
H 1179/2 (1499), H 1505, fol. 24v‒29 = H 1521/20 (1499).
426 J.-g. Bulliot, « croquis d’autun », L’Éduen, 21 février 1841.
427 Ibid.
428 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 160.
429 aD sl H 1253/1 (1525).
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90. Marguerite coignarde la Jeune ou Margot coignarde 1476‒1508
 - religieuse de saint-Jean (1475‒1508)430

 - prieure de saint-Jean (1506‒1508)431

 deux autres Marguerite coignarde (n°263 et 282), Marie coignarde 
(n°266) et guiotte coignarde (n°273) ont été religieuses à saint-Jean au 
cours du xve siècle

91. Marguerite de Mugnes 1510‒1530
 - religieuse de saint-Jean (1510‒1530)432

 - prieure de saint-Jean (1510‒1530)433

 autun  ?  : le Mugne était un ruisseau qui coulait au pied des remparts 
d’autun

� anniversaire à saint-Jean le 11 juillet434

92. anne de cussigny 1518‒1545
 - religieuse de saint-Jean (1518‒1545)435

 - sous-prieure saint-Jean (1543‒1545)436

 - sœur de perrette et georgette de cussigny, religieuses de saint-andoche 
à la même époque

 - nièce de l’abbesse de saint-andoche anne d’alonne (n°25)
 -  Jacquette (n°270) et Étiennette (n°281) de cussigny, sœurs, seraient 

religieuses, elles aussi, dans la seconde moitié du xve siècle
 - simon de cussigny avait été « chastelain de Vergey et garde des foires 

de chalon  »  en 1351  ; dans le compte de la recette générale pour 
1352‒1353, il est dit « maistre »437

 - Jean de cussigny, chevalier, avait été bailli d’auxois en 1418438

430 aD sl H 1266 (1475, 1476), 3 e 3/1, fol. 127v128v (1482), H 1293/3, fol. 60v‒66v = 
11 g 2 1e série (1498), H 1522/2 (1498), H 1179/2 (1499), H 1505, fol. 24v‒29 = H 1521/2 
(1499) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 8v (1480).
431 aD sl H 1254/1 (1506), H 1253/2 (1508).
432 aD sl H 1223/10 (1522), H 1534/1 (1523), H 1552/1 (1527), H 1552/2 (1530).
433 aD sl H 1180/4 (1510‒1511), H 1307/7 (1515), H 1522/9 (1515), H 1457 (1518), 
H  1254/2 (1523), H  1427/3 (1525), H  1522/1 (1525), H  1426/11 (1526), H  1254/3 
(1528), H 1534/2 (1528), H 1424/1 (1529).
434 aD sl H 1253/1 (1525).
435 aD sl H 1180/4, 5 (1510‒1511), H 1457 (1518), H 1438/3 (1522), H 1552/1 (1527), 
H 1254/3 (1528), H 1424/1 (1529), H 1552/2 (1530), H 1254/5 (1534), H 1552/3 (1538), 
H 1403/3 (1543), H 1254/6 (1544).
436 aD sl H 1373/3 (1543), H 1552/4 (1543), H 1552/5 (1545).
437 H. Dubois, Les foires de Chalon, op. cit., p. 98.
438 J. Bouault, « les bailliages du duché de Bourgogne aux xive et xve siècles », AB, t. 2 
(1930), p. 20.
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 - Jean de cussigny, licencié en décret, avait été religieux de saint-Jean-de-
réosme (côte-d’or, c. Montbard, com. Moutiers-saint-Jean) et prieur 
de Thizy (yonne, c. guillon) en 1473439

 - le château de cussigny est situé sur la commune de corgoloin = côte-
d’or, c. nuits-saint-georges (à un peu plus de 50 km d’autun)

 - originaire de la côte, la famille de cussigny a perdu son fief éponyme au 
xve siècle au profit de Vianges = côte-d’or, c. liernais

 noblesse locale (De gueules à la fasce d’argent, chargée de trois écussons 
d’azur)440

� anniversaire à saint-Jean pour mesdames de cussigny à une date inconnue441

 gén. 7 et 6

les sacristes

93. Marguerite 1287‒1289
 sacriste de saint-Jean (1287‒1289)442

94. Marguerite peaul d’oye 1378‒1429
 - religieuse de saint-Jean (1378‒1429)443

 - sacriste de saint-Jean (1409‒1429)444

 tante de Marie de cussigny (n°247)445, et donc aussi de Jeanne de cussi-
gny (n°87), toutes deux religieuses de saint-Jean elles aussi

 - Mathélie peaul d’oye (n°217) avait été religieuse à saint-Jean en 1327
 - guillaume peaul d’oye, chevalier, avait tenu des fiefs à Meloisey pour le 

chapitre en 1290446

 - Hugonet dit peaul d’oye, de chalon, boucher, avait eu une première 
femme qui par testament avait élu sépulture à la Ferté (1303) ; veuf, il 
avait épousé Jaquette447

439 aD sl 3 e 3/2, fol. 117v‒118v (1473).
440 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 160.
441 aD sl H 1230, fol. 5 (1480‒1493).
442 nicolas iV, Registres, éd. cit., t. 1, nº1117 (1289).
443 aD sl H 1283 (1378), H 1222/2 (1382), H 1256, fol. 12v, 22 (1383), H 1256, fol. 19v 
(1384), H 1208/2 couv. (1385), H 1222/2 (1385), H 1256, fol. 15 (1385), H 1256, fol. 17v 
(1388), H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 (1404, 
1405).
444 aD sl H 1505, fol. 9v‒11 (1409), H 1363/5 (1414), H 1264 (1418, 1419), H 1307/1 
(1420), H  1504/1 (1429)  ; a.  de charmasse, «  annales historiques du prieuré de 
Mesvres », art. cit., p. 381 (1414).
445 aD sl H 1260 (1401, 1402).
446 aD sl g 748 (1290).
447 respectivement aD sl H 30/63 (1303), H 30/65 (1303) ; aD sl H 31/55 (1314).
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 - robert peaul d’oye, chevalier, en 1338448, décéda en 1378 ; il était père 
de guillaume449

 - anseaul peaul d’oye, avait été secrétaire du duc en 1315450, chanoine 
d’autun (1321‒1347) et chanoine d’auxerre451

 - dom collet peaul d’oye avait possédé une terre dans le bourg saint-
Jean en 1357452

 - Jean peaul d’oye, chevalier, serait seigneur de courbeton au milieu au 
xve siècle453

 - claude peaul d’oye, chevalier, seigneur de courbeton et de Vellerot, se 
marierait à damoiselle Marguerite en 1480454, il serait lieutenant du bailli 
d’auxois en 1477455

 noblesse locale (De sable, à une oie d’argent becquée et onglée de gueules, au 
chef d’argent chargé de trois trèfles de sable)456

� anniversaire à saint-Jean457 célébré le 24 juin458

 gén. 7

Jeanne de clugny (cf. n°88)
 - religieuse de saint-Jean (1418‒1493)
 - sacriste de saint-Jean (1437‒1477)459

 - prieure de saint-Jean (1480‒1493)

448 aD  sl 9  g  23 (1338)  ; p.  Muguet, «  le prieuré du Val saint-Benoît  », art.  cit., 
p. 188‒190 (1338).
449 aD sl 5 g 120 (1378).
450 J. d’arbaumont, Armorial de la Chambre des comptes de Dijon, op. cit., p. 106.
451 aD sl 9 g 23 (1347), 5 g 64 (1371) ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., 
n°221 p. 172.
452 aD sl H 1326/2 (1357).
453 Fr.-a.  aubert de la chesnaye des Bois puis J.  Badier, «  Drées  », dans id., 
Dictionnaire de la noblesse, paris, 1863‒1876 (3e éd.), t. 7, col. 10‒18.
454 aD sl 3 e 3/1, fol. 55‒61 (1480).
455 J. d’arbaumont, Armorial de la Chambre des comptes de Dijon, op. cit., p. 106.
456 Ibid.
457 aD sl H 1265/1, fol. 4, 12, 16v (1465‒1476).
458 aD sl H 1253/1 (1525).
459 aD  sl H  1437/3 (1437), H  1169 ii, 17 (1444), H  1229, fol.  15 et 15v (1444), 
H  1229, fol.  16 (1445), H  1503/5 (1446), H  1229, fol.  16v‒17 (1448), H  1229, fol.  16 
(1451), H 1317/11 et 12 (1464), H 1265/1 (1465, 1466, 1467, 1468), H 1317/12 (1466), 
H 1413/12 (1466), 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H 1266 (1475, 
1476), H 1504/2 (1477), H 1504/3 (1477).
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95. perrenelle d’oiselet 1474‒† 1520
 - religieuse de saint-Jean (1474‒† 1520)460

 - sacriste de saint-Jean (1480‒† 1520)461

 antoine d’oiselet, chevalier, seigneur de Marney, qui acheta la seigneurie  
de châtillon-sur-Maiche en 1483462, était fils de philippote rolin463 
(gén. 34.2)

 oiselay = Haute-saône, c. gy
 famille puissante en Franche-comté (De gueules à la bande vivrée d’or)
� anniversaire avec procession à saint-Jean, célébré le jour de la Fête-Dieu464

� inhumée dans l’abbatiale ; sa tombe conservée jusqu’au xixe siècle, était 
très simple, avec l’écu des oiselet au centre d’un cercle et l’épitaphe sui-
vante : « cy gist dame perrenecte d’oyselet jadis sescretaine de ceans, 
laquelle trespassa le xiiie de may mil Vc et xx. Dieu ayt son ame »465

iii. les religieuses

96. agnès de Busseuil fin xie siècle
	religieuse d’autun (fin xie siècle)466

 fille d’aie et d’Hugues  ier de Busseuil ; sœur, notamment, d’Hugues, 
moine et prieur de paray-le-Monial (saône-et-loire, ch.-l. c.), et de geof-
froy, chanoine d’autun467

 Busseuil = saône-et-loire, c. paray-le-Monial, com. poisson
 puissante aristocratie locale (Fascé d’or et de sable à six pièces)468

 gén. 4

460 aD sl 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H 1266 (1475, 1476), 
H 1307/7 (1515), H 1522/9 (1515), H 1457, fol. 4‒5 (1518).
461 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 8, 23‒23v (1480), D 4-H terrier de saint-Jean, 
fol. 262 et 262bisv (1489) ; aD sl H 1220/1, fol. 6‒7 (1483), H 1202/1 (1488), H 1293/3, 
fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498), H 1522/2 (1498), H 1505, fol. 24v‒29 = H 1521/20 
(1499), H 1254/1 (1506), H 1253/2 (1508), H 1180/4 (1510‒1511), H 1307//7 (1514),  
H 1522/9 (1515) ; BnF Fçs 4078, fol. 72v, 74 (1511).
462 aD  sl 3  e  3/1, fol.  173‒174 (1483), fol.  174‒175, (1483) fol.  175‒175v (1483), 
fol. 177v‒178v (1487).
463 aD sl 3 e 3/1, fol. 176‒176v (1483).
464 aD sl H 1253/1 (1525).
465 H. de Fontenay, Épigraphie autunoise, op. cit., t. 2, p. 15‒16.
466 Cartulaire du prieuré Sainte-Marie de Paray-le-Monial, u. chevalier (éd.), Montbéliard, 
1891, ch. 88 ; Le cartulaire de Marcigny, éd. cit., p. 233.
467 Le cartulaire de Marcigny, éd. cit., p. 233 sq. ; Cartulaire du prieuré Sainte-Marie de Paray-
le-Monial, op. cit., ch. 20 et 88.
468 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 144.
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1. Les religieuses de Saint-Andoche

97. ? de grobois vers 1140
 religieuse de saint-andoche (vers 1140)469

 - fille d’Élisabeth fille d’Hugues de Briannay, et de ponce de grosbois470

 -  nièce d’obert, abbé de sainte-Marguerite (côte-d’or, c.  Beaune-
nord, com. Bouilland) qui l’a « installée dans l’abbaye saint-andoche 
non sans de graves difficultés » 471

 - une sœur religieuse dans une abbaye saint-Julien et deux frères, ponce et 
arnoul472

98. Huguette (de sully) ap. 1239
	religieuse de saint-andoche (1239)473

 - fille de gauthier de sully (n°903), chevalier, seigneur de sully, vivant en 
1217, fondateur du prieuré du Val-saint-Benoît, qui teste en 1239474

 - nièce d’eudes de sully, chanoine d’autun (1217‒1247)475

 - sœur d’Hugues de sully, chanoine d’autun (1233‒avant 1299)476

 -  tante d’Hélias de sully, chanoine d’autun et archidiacre de Beaune 
(1283‒1308)477

 sully = saône-et-loire, c. Épinac
 aristocratie locale
 gén. 20

99. perrote de saint-sernin 2e moitié du xiiie siècle
	religieuse de saint-andoche (2e moitié du xiiie siècle)478

 tante d’isabelle de couches (n°115), religieuse elle aussi
 -  Jacquette de saint-sernin-du-plain (n°108) serait religieuse aussi 

quelques années plus tard

469 aD co 20 H 674 (vers 1140).
470 Ibid.
471 Ibid.
472 Ibid.
473 aD sl 5 g 3 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 156‒158 (ch. lxxxi, 1239).
474 Ibid.
475 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°688 p. 330.
476 Ibid., n°502 p. 262.
477 aD co 16 H 135 (1309), 16 H 143 (1315)  ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12  : Autun, 
op. cit., n°449 p. 244.
478 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (21 août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°320 p. 200.
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 - isabelle de saint-sernin a été religieuse elle-aussi, à une date indétermi-
née ; son anniversaire était célébré à saint-andoche le 3 novembre479

 ? saint-sernin-du-plain = saône-et-loire, c. couches
 ? aristocratie locale
� anniversaire à saint-andoche le 21 août480

100. Marguerite de la Ferté 2e moitié du xiiie siècle
	religieuse de saint-andoche sous l’abbatiat de lucette (n°12)481

� anniversaire à saint-andoche le 3 juillet482

Bonne de la roche (cf. n°35)
 - religieuse de saint-andoche (1276‒1277)483

 - sacriste de saint-andoche
 - abbesse de saint-Jean (1279‒1286)

Marguerite d’auxois (cf. n°14)
 - religieuse de saint-andoche (1276‒1311)484

 - sacriste de saint-andoche (1289)
 - abbesse de saint-andoche (1307‒1311)

101. et 102. x1 et x2, nièces de lucette de saudon 1280
 religieuses de saint-andoche (1280)485

 nièces de l’abbesse lucette de saudon (n°12)486

 - saudon = saône-et-loire, c. chalon sud, com. saint-loup de Varennes
 - la famille est originaire de chalon et basée sur chalon
 aristocratie urbaine (chalon)
 gén. 19

479 BM a p 088 (03 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°423 p. 219.
480 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (21 août) : Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°320 p. 200.
481 aD sl H 708, fol. 31, H 709, fol. 26v : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°530 p. 241.
482 BM a p088 (03 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°253 p. 188.
483 aD sl H 808/1 (1276), H 808/2 (1277).
484 Ibid.
485 aD sl H 888/3 (1280).
486 Ibid.
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103. alais † avant 1281
 religieuse de saint-andoche décédée avant 1281487

� anniversaire à saint-andoche le 11 juillet488

104. Flore 1284
 religieuse de saint-andoche (1284)489

� anniversaire à saint-andoche le 24 janvier490

105. guillemette de sautrone (= sauturne) 1284‒1306
 religieuse de saint-andoche (1284‒1306)491

 sans doute mariée avant de prendre le voile492

 - sarre, dame de sautrone en 1225, avait été l’épouse gérard de saint-
symphorien, vierg de Bourgogne (gén. 35)

 -  Hugues de sautrone, chevalier, avait plusieurs enfants au début en 
1213 : Bertrand, moine à Maizières, robert, convers, Bernard, chevalier, 
alix, mère de guillaume leprosi, Hugues et arnoul ; en 1232, Hugues 
était chevalier493

 - Jacquette, dame de sautrone en mars 1290, était veuve de gérard, che-
valier, seigneur de sautrone, mère de perreau de sautrone damoiseau 
décédé et grand-mère d’alix mariée à Hugues Breschart ; elle était aussi 
mère de Florette, femme de Jean de Dracy, damoiseau, fils de défunt 
gérard Desree chevalier494

 le château et le fief de sauturne sont situés sur la commune de saint- 
gervais-sur-couches = saône-et-loire, c. Épinac

 aristocratie locale

487 aD sl H 764/7 (1281).
488 aD sl H 708, H 709, BM a p088 (11 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°261 p. 189. il est fait allusion à cet anniversaire dans l’acte de vente d’une terre sise 
à la corvée sur laquelle il repose en partie (aD sl H 764/7 1281).
489 aD sl H 1160/1 (1284).
490 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p088 (24 janv.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°22 p. 145.
491 aD sl H 1160/1 (1284) ; aD sl H 708 (09 août), H 709 (09 août) et H 710 (07 août) 
et BM a p 088 (9 août ; 1306) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°296 et 
298 p. 196‒197.
492 BM Beaune ms.16 (24 avr.).
493 aD co 16 H 113 (1213) ; aD co 16 H 135 (1232).
494 aD sl H sup 92 (mars 1290).
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� -  anniversaire à saint-andoche le 20 avril contre un bréviaire495, avec 
5 messes le 7/9 août496

 - anniversaire à la collégiale de Beaune le 24 avril497

comtesse de neeles (cf. n°56)
 - religieuse de saint-andoche (1289‒1311)498

 - prieure de saint-andoche

guiotte de Drées (cf. n°15)
 - religieuse de saint-andoche (1289‒1338)499

 - sacriste de saint-andoche
 - abbesse de saint-andoche (1312‒† 1338)

106. Marguerite de Moncler † 1290
 religieuse de saint-andoche († 1290)500

 - isabelle de Moncler (n°60) serait prieure de saint-andoche en 1315
 - catherine de Moncler (n°145) serait religieuse, sous l’abbatiat de Mar-

guerite de Montagu (n°17)
 -  clémence de Moncler (n°899) a vraisemblablement été religieuse de 

saint-andoche elle aussi, à une date indéterminée ; son anniversaire était 
célébré à saint-andoche le 16 octobre501

 aristocratie locale ?
� anniversaire avec 5 messes à saint-andoche le 2‒3 mars502

495 aD sl H 710, BM a p 088 (20 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°154 p. 169.
496 aD sl H 708 (09 août), H 709 (09 août), BM a p 088 (07 août) : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°296 et 298 p. 196‒197.
497 BM Beaune ms.16 (24 avr.).
498 aD sl 5 g 62 (1289) = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 271‒274 (ch. clViii, 
1289) ; aD sl H 808/3 (1296), H 808/4 (1299), H 808/5 (1303), H 711/1 (1311).
499 aD sl H 704/1, fol. 65v‒66 (1289), H 808/3 (1296), H 808/4 (1299), H 808/5 (1303).
500 aD sl H 708, H 709 (03 mars) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°75 
p. 155.
501 aD  sl H  708 (16  oct.), BM  a p  088 (19  oct.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°389 et 397 p. 214‒215.
502 aD sl H 708 (03 mars), H 709 (03 mars), H 710 (02 mars), BM a p 088 (02 mars) : cf. 
Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°74 et 75 p. 155.
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107. alice de chanlemains 2e moitié du xiiie siècle
 religieuse de saint-andoche (fin xiiie siècle)503

 sans doute tante d’Églantine (n°58) et d’yolande de schavesi (n°119)
� anniversaire à saint-andoche le 16 août504

108. Jacquette de saint-sernin (du plain) 1292‒† 1306/1311505

 religieuse de saint-andoche (1292)506

 -  fille de Felicie et de Bernard de saint sernin du plain, chevalier507, 
décédé avant 1292508

 - sœur de Jeannette et d’alionette509

 - perrote de saint-sernin (n°99), avait été religieuse de saint-andoche 
elle aussi, quelques années plus tôt

 - isabelle de saint-sernin a été religieuse de saint-andoche elle aussi, à 
une date indéterminée ; son anniversaire était célébré à saint-andoche le 
3 novembre510

 - Thibaut de saint-sernin-du-plain (n°904), damoiseau, époux de guil-
lemette (n°905), bénéficiait d’un anniversaire célébré à saint-andoche le 
30 janvier511

 saint-sernin-du-plain = saône-et-loire, c. couches
 aristocratie locale
� anniversaire à saint-andoche le 29 août512

109. sarre (de torcy) 1294
 religieuse de saint-andoche (1294)513

 sœur d’Hugues de torcy, prêtre, et de Jean de torcy, damoiseau, qui sont 
aussi attestés en 1295514

503 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (16 août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°314 p. 199.
504 Ibid.
505 aD sl H 708 et H 709 (2e main dans le premier, 1e main dans le second) : cf. Les obituaires 
de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°329 p. 202.
506 aD sl H 1071/6, fol. 3‒3v (1292), H 1127/2 (1292).
507 aD sl H 1116/3 (1295, alors qu’il est décédé).
508 aD sl H 1127/2 (1292).
509 Ibid.
510 BM a p 088 (03 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°423 p. 219.
511 aD sl H 710, BM a p 088 (30 janv.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°29 p. 146.
512 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (29 août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°329‒330 p. 202.
513 aD sl H 1055/1 (1294).
514 aD sl H 1055/1 (1294), H 30/17 (1295).
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 - Marie était veuve de Bernard de torcy, seigneur de torcy en 1266 ; ce 
sont peut-être les parents de sarre, Hugues et Jean515

 - robert de torcy était chevalier en 1294516

 - Hugues de torcy, fils de Mathilde, dame de torcy, avait été chanoine 
d’autun et doyen de saulieu (1230‒1271) ; son anniversaire était célébré 
à la cathédrale contre 100 sous viennois de rente ; il reposait dans l’église 
saint-Jean de la grotte517

 - Bernard de torcy avait été chanoine d’autun en 1178‒1204518

 - Marguerite de torcy (n°224) et Jeanne de torcy (n°289) seraient reli-
gieuses à saint-Jean au milieu du xive et à la fin du xve siècle

 torcy = saône-et-loire, c. Montcenis
 aristocratie locale (De gueules à la bande d’or)519

� anniversaire à saint-andoche le 30 septembre520 sur une rente d’une 
dîme de saint-léger du Bois offerte par ses frères

110. Marguerite d’arnay 1295
 religieuse de saint-andoche (1295)521

 sœur de pernot d’arnay avec lequel elle tient des terres sur lesquelles 
reposent les rentes dues pour plusieurs anniversaires522, sans doute le perre-
net, fils d’Hugues d’arney, qui habite le bourg saint-andoche en 1307523

 - philibert d’arnay (n°401) serait procureur de saint-andoche en 1312
 - Hugues d’arney (n°906) avait été chanoine d’autun en 1273‒1276524 ; 

son anniversaire était célébré à saint-andoche le 18 août525

 autun ?

515 « commune de torcy, château », Inventaire départemental des monuments et richesses 
d’art, t. 4 : Canton de Montcenis, Mâcon, 1976 ; e. Fyot, « Montvaltin », MSE, nv. série, 
t. 37 (1909), p. 313.
516 aD sl H 1460 (1294).
517 aD sl 5 g 119 (1250), 5 g 1 († 1271) ; 5 g 62 (1273 †) ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : 
Autun, op. cit., n°503 p. 263.
518 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°263 p. 184.
519 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 309.
520 aD sl H 709, H 710, BM a p 088 (30 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°370 p. 133.
521 aD  sl H  708, fol.  31 et H  709, fol.  26v (1295)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°530 p. 241.
522 aD sl H 710 (03 janv., 22 janv., 21 fév.), BM a p 088 (22 janv.) : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°4 p. 141, n°21 p. 145 et n°61 p. 152.
523 aD sl H 781/2 (1307).
524 cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°525 p. 268.
525 aD  sl H  708, H  709 (18  août)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°317 p. 200.
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111. isabelle de lucenay 1295‒1302
 religieuse de saint-andoche (1295‒1302)526

 - Hugues de lucenay avait été chevalier, en 1248, et gérard de lucenay, 
lui aussi chevalier, était décédé à cette date527

 -  Jeannin, fils de feu Michelin de lucenay, possédait avec son épouse 
au moins deux maisons et des terres dans le quartier saint-andoche en 
1312528

 lucenay-l’Évêque = saône-et-loire, ch-l. c. (à 15 km d’autun), plus pro-
bablement que lucenay-les-aix = nièvre, c. Dornes (à 70 km d’autun)

 aristocratie locale ?
� anniversaire à saint-andoche le 23 octobre529  ; l’anniversaire de ses 

parents (n°907 et 908) est célébré le 23 juillet530

Églantine de schavesi (cf. n°58)
 - religieuse de saint-andoche (1295‒1305)531

 - prieure de saint-andoche

112. Mathélie 1296‒1299
 religieuse de saint-andoche (1296‒1299)532

113. isabelle 1297
 religieuse de saint-andoche (1297)533

114. Jeanne de chalon 1299‒1303
 religieuse de saint-andoche (1299‒1303)534

 ? chalon = 71, ch-l. ar.
� anniversaire à saint-andoche le 6 juin535

526 aD sl H 722/1 (1295), H 1027/1, fol. 1‒1v (1302), H 1039/1 (1302).
527 aD sl H sup 61 (1248).
528 aD sl 11 g 8 1e série (1312).
529 aD sl H 708, BM a p 088 (23 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°405 p. 216.
530 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (18 août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°277 p. 192.
531 aD sl H 722/1 (1295), H 1160/2 (1303), H 1017/1 = H 984/1, fol. 60‒60v (1305).
532 aD sl H 808/3 (1296), H 808/4 (1299).
533 aD sl H 764/8 (1297).
534 aD sl H 808/4 (1299), H 808/5 (1303).
535 BM a p 088 (06 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°222 p. 183.
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115. isabelle de couches † 1301
 religieuse de saint-andoche (1301)536

 nièce de perrote de saint-sernin (n°99), religieuse de saint-andoche 
elle-aussi

 couches = saône-et-loire, ch.-l. c.
 aristocratie locale
� anniversaire à saint-andoche le 9 septembre537

116. Damirons de Marigny 1e moitié du xive siècle
 religieuse de saint-andoche (début xive siècle)538

 Blanche (n°38) puis gile de Marigny (n°40) étaient abbesses de saint-
Jean à la même époque

 ? Marigny = saône-et-loire, c. Mont-saint-Vincent
 noblesse locale ?
� anniversaire à saint-andoche le 24 août539

Marguerite de sancey senior (cf n°16)
 - religieuse de saint-andoche (1302‒1338‒1348 ?)540

 - prieure de saint-andoche ?
 - abbesse élue de saint-andoche en 1338

117. Jeanne de Fussey 1303
 religieuse de saint-andoche (1303)541

 nièce de dame perrote de Fussey (n°122), religieuse elle aussi, dont l’an-
niversaire est célébré le 18‒19 février542

 ? = Fissey = saône-et-loire, c. Buxy, com. Moroges
 aristocratie locale ?
� anniversaire à saint-andoche le 24 avril avec fondation de 5 messes543

536 aD sl H 708 et H 709 (09 sept. ; 1301) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°348 p. 205.
537 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (09 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°348 p. 205.
538 BM a p 088 (24 août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°323 p. 201.
539 Ibid.
540 aD sl H 1027/1, fol. 1‒1v (1302), H 1039/1 (1302), H 758/1 (1322), H 711/2 (1348) ; 
elle est attestée comme étant décédée en 1453 (aD sl H 704/1, fol. 33v et 33v‒34).
541 aD sl H 799/1 (1303).
542 aD sl H 708 (18 fév.), H 709 (18 fév.), H 710 (19 fév.), BM a p 088 (19 fév.) : cf. Les 
obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°55 et 58 p. 151‒152.
543 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (24 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°161 p. 171.
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118. Marguerite de Varennes 1303‒1309
 religieuse de saint-andoche (1303‒1309)544

 fille de messire Hugues (n°909) et de dame agnès (n°910) dont l’anni-
versaire est célébré le 15 octobre545

 - agnès de Varennes (n°225) serait religieuse à saint-Jean au milieu du 
xive siècle

 - Jean de Varennes était archidiacre de Beaune, mais aussi préchantre de 
lyon à peu près à la même époque (1312‒† 1320)546

 aristocratie locale
� anniversaire à saint-andoche le 7 décembre547

119. yolande de schavesi 1303‒1305 (1309 ?548)
 religieuse de saint-andoche (1303‒1305)549

 - fille de seguin de schavesi (n°897) et d’amice (n°898)550, sœur d’Églan-
tine (n°58)551, religieuse elle aussi

 - sans doute nièce d’alice de chanlemains (n°107)552

 aristocratie locale
� messe du saint-esprit avec vigiles à saint-andoche le 26 janvier avec sa 

sœur553  ; anniversaire à saint-andoche le 3 janvier, avec fondation de 
5 messes554 ; anniversaire le 13 juillet555

544 aD sl H 799/1 (1303), H 708, fol. 31 et H 709, fol. 26v (1309) : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°530 p. 241.
545 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (15 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°388 p. 214.
546 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°647 p. 316.
547 BM a p 088 (07 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°456 p. 228.
548 aD  sl H  709 (26  janv.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°24 
p. 145‒146 : la messe du saint-esprit fondée n’a pas été transformée en messe anniversaire, 
donc lors de la confection de ce nouvel obituaire, a priori, yolande n’était pas encore décédée.
549 aD sl H 1160/2 (1303), H 1017/1 = H 984/1, fol. 60‒60v (1305).
550 aD sl H 708, H 709 (29 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°285 
p. 193‒194.
551 aD sl H 1017/1 = H 984/1, fol. 60‒60v (1305).
552 aD sl H 708 et H 709 (16 août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°314 p. 199 ; le raisonnement est basé sur les acquis qui servent d’assiette.
553 aD sl H 708, H 709 (26 janv.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°24 
p. 145‒146.
554 aD sl H 710 (03 janv.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°4 p. 141.
555 BM a p 088 (13 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°13 p. 190.
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120. Jacquette du Maigny fin xiiie‒début xive siècle
 religieuse de saint-andoche (fin xiiie‒début xive siècle)556

 - Flore du Maigny (n°121), religieuse à laquelle elle est associée, décéda 
en 1306

 -  isabelle du Maigny (n°69) fut prieure de saint-andoche à une date 
indéterminée

 aristocratie locale ?
� anniversaires à saint-andoche les 17 et 20/25 avril557

121. Flore du Maigny † 1306
 religieuse de saint-andoche décédée en 1306558

 - Jacquette du Maigny (n°120), religieuse, était associée à elle le 20 avril
 -  isabelle du Maigny (n°69) fut prieure de saint-andoche à une date 

indéterminée
 aristocratie locale ?
� anniversaire à saint-andoche le 20 avril et le 8/10 août559

122. perrote de Fussey † entre 1306 et 1311
 religieuse de saint-andoche560

 tante de Jeanne de Fussey (n°117), religieuse elle aussi, dont l’anniver-
saire est célébré le 24 avril561

 ? = Fissey = saône-et-loire, c. Buxy, com. Moroges
 aristocratie locale ?
� anniversaire à saint-andoche le 18‒19 février562

556 Dans les obituaires, au 20  avril, elle est associée à Flore du Maigny (n°118), religieuse 
décédée en 1306 et à guillemette de sautrone (n°101) religieuse attestée en 1284‒1306  : 
aD sl H 710, BM a p 088 (20 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°154 p. 169.
557 aD sl H 710, BM a p 088 (17 avr.), aD sl H 710, BM a p 088 (20 avr.), aD sl H 708 
(25 avr.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°149 p. 168, n°154 p. 169, 
n°162 p. 171.
558 aD sl H 708, H 709 (10 août), BM a p088 (08 août)  : cf. Les obituaires de l’abbaye 
Saint-Andoche, éd. cit., n°297 et 302 p. 196‒197.
559 aD  sl H  710, BM  a p  088 (20 avr.), aD  sl H  708, H  709 (10  août), BM  a p088 
(08 août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°154 p. 169, n°297 et 302 
p. 196‒197.
560 aD sl H 708, H 709 (18 fév.), H 710, BM a p 088 (19 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye 
Saint-Andoche, éd. cit., n°55 et 58 p. 151‒152.
561 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (24 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°161 p. 171.
562 aD sl H 708, H 709 (18 fév.), H 710, BM a p 088 (19 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye 
Saint-Andoche, éd. cit., n°55 et 58 p. 151‒152.
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123. Marguerite de neeles début xive siècle
 religieuse de saint-andoche sous l’abbatiat de guiotte de Drées 

(n°15)563 
 comtesse de neeles (n°56) était religieuse et prieure de saint-andoche à 

la même époque
 nesle-et-Massoult = côte-d’or, c. laignes
 aristocratie locale ?

124. Marguerite de rechoygne Voisin début xive siècle
 religieuse de saint-andoche sous l’abbatiat de guiotte de Drées (n°15)564

 raimbaud de rechignevoisin, clerc du roi de France, était chanoine 
d’autun et archidiacre d’avallon à la même époque (1317‒1328)565

125. sarre † avant 1311
 religieuse de saint-andoche décédée avant 1311566

 tante de Jeanne d’arconcey (n°141), religieuse elle aussi
 ? arconcey = côte-d’or, c. pouilly-en-auxois
 ? aristocratie locale
� anniversaire à saint-andoche le 21 juin567

126. isabelle de loges 1312
 religieuse de saint-andoche (1312)568

 une nièce, Marguerite (n°137), religieuse elle aussi569

 - guillaume de loges, chevalier, avait été marié à ameline ; il avait été 
père d’arnoul et de guy en 1248‒1255570

 - guillaume des loges avait été écuyer en 1263571

 -  arnoul des loges était décédé en 1276  ; il avait été marié à Béatrix 
et avait deux fils majeurs, guillaume et Henry damoiseau ; 22 ans plus 

563 aD sl H 708, fol. 31 : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°530 p. 241.
564 Ibid.
565 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°774 p. 361.
566 son nom est inscrit de première main dans tous les obituaires  : aD sl H 708, H 709, 
BM a p 088 (21 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°240 p. 185‒186.
567 Ibid.
568 aD sl 11 g 8 1e série (1312).
569 aD sl H 704/1, fol. 35‒35v (1453) ; elles sont alors décédées.
570 aD sl H sup 27 (1248, 1255).
571 aD sl 5 g 3 (1263).
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tard Béatrix était décédée à son tour quand son fils philippe, damoiseau, 
fonda un anniversaire au Val saint-Benoît pour elle572

 - guy de loges, chevalier, a bénéficié d’un anniversaire célébré à la cathé-
drale aux calendes de mars573

 aristocratie locale ?
� anniversaire à saint-andoche avec sa nièce, Marguerite, le 2 septembre 

contre une livre utilisée pour des travaux574 et le 10 octobre575 ; les 6 sous 
de rente dus pour son anniversaire commun avec sa nièce sont toujours 
payés au milieu du xve siècle576

guillemette du chemin (cf. n°59)
 - religieuse de saint-andoche (1312‒† 1330)577

 - prieure de saint-andoche

isabelle de Moncler (cf. n°60)
 - religieuse de saint-andoche (1315)578

 - prieure de saint-andoche

127. Huguette de gissey début xive siècle
 religieuse de saint-andoche (début xive siècle)579

 sœur de Jeanne (n°128), tante de Jeanne (n°133) et Béatrice (n°134), 
toutes religieuses à saint-andoche580

 -  guillaume de gissey, archidiacre d’avallon avait fait don de deux 
fois 50  sous viennois pour son anniversaire célébré à la cathédrale aux 
calendes de mars en 1282581

572 p. Muguet, « le prieuré du Val saint-Benoît », art.  cit., p. 173‒174, 177‒178 (1276, 
1288).
573 aD sl 5 g 1.
574 BM  a p  088 (02  sept.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°337 p. 203.
575 BM  a p  088 (10  oct.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°383 
p. 212‒213.
576 aD sl H 704/1, fol. 35‒35v.
577 aD sl 11 g 8 1e série (1312), H 808/6 (1315) ; BM a p 088 (23 août) : cf. Les obituaires 
de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°322 p. 201.
578 aD sl H 704/1, fol. 27‒27v (1315).
579 aD sl H 710, BM a p 088 (05 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°38 p. 148.
580 Ibid.
581 aD sl 5 g 1 (1282) ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°405 p. 230‒231.
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 - Hugues de gissey, avait été chanoine d’autun (1274‒1287) ; son anni-
versaire était célébré à la cathédrale582

 - arvey de gissey avait aussi été chanoine d’autun en 1290‒1293583

 - Hugues de gissey était prieur de saint-symphorien en 1289‒1300, il 
trépassa en 1340584

 gissey-sur-ouche = côte-d’or, c. sombernon (à 50 km d’autun), plus 
probablement que gissey-le-Vieil = côte-d’or, c.  Vitteaux (à 65  km 
d’autun)

 aristocratie locale ?
� anniversaire à saint-andoche le 5 février avec Jeanne, Jeanne et Béatrice 

de gissey, ses parentes585

 gén. 9

128. Jeanne de gissey 1315
 religieuse de saint-andoche (1315)586

 sœur d’Huguette (n°127), tante de Jeanne (n°133) et Béatrice (n°134), 
toutes religieuses à saint-andoche587

 -  guillaume de gissey, archidiacre d’avallon avait fait don de deux 
fois 50  sous viennois pour son anniversaire célébré à la cathédrale aux 
calendes de mars en 1282588

 - Hugues de gissey, avait été chanoine d’autun (1274‒1287) ; son anni-
versaire était célébré à la cathédrale589

 - arvey de gissey avait aussi été chanoine d’autun en 1290‒1293590

 - Hugues de gissey était prieur de saint-symphorien en 1289‒1300, il 
trépassa en 1340591

582 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°478 p. 254.
583 Ibid., n°459 p. 248.
584 Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien, éd. cit., p. xV ; ch. Boëll, Promenades 
historiques, op. cit., p. 87.
585 aD sl H 710, BM a p 088 (05 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°38 p. 148.
586 aD sl H 704/1, fol. 27‒27v (1315).
587 aD  sl H  710 et BM  a p  088 (05  fév.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°38 p. 148.
588 aD sl 5 g 1 (1282) ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°405 p. 230‒231.
589 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°478 p. 254.
590 Ibid., n°459 p. 248.
591 Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien, éd. cit., p. xV ; ch. Boëll, Promenades 
historiques, op. cit., p. 87.
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 gissey-sur-ouche = côte-d’or, c. sombernon (à 50 km d’autun), plus 
probablement que gissey-le-Vieil = côte-d’or, c.  Vitteaux (à 65  km 
d’autun)

 aristocratie locale ?
� anniversaire à saint-andoche le 5 février avec Jeanne, Huguette et  

Béatrice de gissey, ses parentes592  ; la rente en froment pour elle et isa-
belle de Moncler (n°60) est toujours payée au milieu du xve siècle593

 gén. 9

129. isabelle du chemin 1315‒1348
 religieuse de saint-andoche (1315‒1348)594

 nièce de guillemette du chemin (n°59), prieure595

� anniversaires avec vigiles à saint-andoche le 24 août et le 31 août596, fon-
dés en 1348597 ; les 20 sous digenois et 5 pintes d’huile dus sont rappelés 
au milieu du xve siècle598

130. Jeanne de Montagu † 1316
 religieuse de saint-andoche († janv. 1316)599

 nièce de Jeanne de Montagu (n°36), abbesse de saint-Jean
 -  le château de Montagu, aujourd’hui en ruine, est situé à Mercurey = 

saône-et-loire, c. givry
 - sombernon = côte-d’or, ch.-l. c.
 - Mâlain = côte-d’or, c. sombernon
 haute noblesse bourguignonne, descendante des ducs
� anniversaire à saint-andoche le 9 juin600

� inhumée dans l’abbatiale : sa tombe a été conservée jusqu’au xixe siècle, 
mais recouverte en partie par les degrés du grand-autel lors de la 

592 aD sl H 710, BM a p 088 (05 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°38 p. 148.
593 aD sl H 704/1, fol. 26‒26v.
594 aD sl H 808/6 (1315), H 711/2 (1348) ; isabelle du chemin est entrée à l’abbaye saint-
andoche en 1315 car elle y a vécu 23 ans en même temps que l’abbesse guiotte de Drées qui 
est décédée en 1338 (aD sl H 711/2) ; elle est mentionnée comme décédée en 1453 (aD sl 
H 704, fol. 32‒32v et 33).
595 aD sl H 808/6 (1315).
596 BM  a p  088 (24  août)  ; BM  a p  088 (31  août)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°324 p. 201 et 333 p. 203.
597 aD sl H 711/2 (1348).
598 aD sl H 704/1, fol. 32v‒33.
599 H. de Fontenay, Épigraphie autunoise, op. cit., t. 2, p. 29.
600 BM a p 088 (09 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°225 p. 183.
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 reconstruction de l’abbatiale au xve siècle ; seule une partie de l’épitaphe 
a été relevée  : Hic jacet bone memorie venerabilis religiosa Johanne de 
Monte Acuto …… Domini millesimo …… XV mense januarii ……601

 gén. 14

131. Marie dite la rebosse 1319
 religieuse de saint-andoche (1319)602

 d’avallon603 = 89, ss-préf.
� anniversaire à saint-andoche le 14 novembre604

132. isabelle 1321
 religieuse de saint-andoche (1321)605

 fille d’odon dit pessot, chevalier de langres606

 langres = 52, sous-préf.607

 aristocratie urbaine

133. Jeanne de gissey début xive siècle
 religieuse de saint-andoche (début xive siècle)608

 sœur ou cousine de Béatrice (n°134), nièce de Jeanne (n°128) et  
d’Huguette (n°127), toutes religieuses à saint-andoche609

 -  guillaume de gissey, archidiacre d’avallon avait fait don de deux 
fois 50  sous viennois pour son anniversaire célébré à la cathédrale aux 
calendes de mars en 1282610

 - Hugues de gissey, avait été chanoine d’autun (1274‒1287) ; son anni-
versaire était célébré à la cathédrale611

601 H. de Fontenay, Épigraphie autunoise, op. cit., t. 2, p. 29 ; fort étrangement, Harold de 
Fontenay semble attribuer cette épitaphe à Marguerite de Montagu (n°17) abbesse de saint-
andoche dans la seconde moitié du xive siècle.
602 aD sl H 801/1 (1319).
603 Ibid.
604 BM a p 088 (14 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°434 p. 222.
605 Jean xxii, Lettres communes, g. Mollat (éd.), paris, 1910, t. 4, n°14741 (1321).
606 Ibid.
607 Depuis la fin du xiie  siècle et le transfert des religieuses de saint-pierre de langres à 
Vauxbons, il n’y a plus d’abbaye de bénédictines à langres (Cartulaire du chapitre cathédral de 
Langres, H. Flammarion (éd.), turnhout, 2004, p. 45, note de l’éditeur en accompagnement 
de la charte n°11).
608 aD sl H 710, BM a p 088 (05 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°38 p. 148.
609 Ibid.
610 aD sl 5 g 1 (1282) ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°405 p. 230‒231.
611 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°478 p. 254.
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 - arvey de gissey avait aussi été chanoine d’autun en 1290‒1293612

 - Hugues de gissey était prieur de saint-symphorien en 1289‒1300, il 
trépassa en 1340613

 gissey-sur-ouche = côte-d’or, c. sombernon (à 50 km d’autun), plus 
probablement que gissey-le-Vieil = côte-d’or, c.  Vitteaux (à 65  km 
d’autun)

 aristocratie locale ?
� anniversaire à saint-andoche le 5 février avec Béatrice, Jeanne et 

Huguette de gissey, ses parentes614

 gén. 9

134. Béatrice de gissey † 1332
 religieuse de saint-andoche enterrée en 1332615

 sœur ou cousine de Jeanne (n°133), nièce de Jeanne (n°128) et  
d’Huguette (n°127), toutes religieuses à saint-andoche616

 -  guillaume de gissey, archidiacre d’avallon avait fait don de deux 
fois 50  sous viennois pour son anniversaire célébré à la cathédrale aux 
calendes de mars en 1282617

 - Hugues de gissey, avait été chanoine d’autun (1274‒1287) ; son anni-
versaire était célébré à la cathédrale618

 - arvey de gissey avait aussi été chanoine d’autun en 1290‒1293619

 - Hugues de gissey était prieur de saint-symphorien en 1289‒1300, il 
trépassa en 1340620

 gissey-sur-ouche = côte-d’or, c. sombernon (à 50 km d’autun), plus 
probablement que gissey-le-Vieil = côte-d’or, c.  Vitteaux (à 65  km 
d’autun)

 aristocratie locale ?

612 Ibid., n°459 p. 248.
613 Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien, éd. cit., p. xV ; ch. Boëll, Promenades 
historiques, op. cit., p. 87.
614 aD sl H 710, BM a p 088 (05 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°38 p. 148.
615 aD sl H 708 (05 fév. ; 1332ns) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°37 
p. 148.
616 aD sl H 710, BM a p 088 (05 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°38 p. 148.
617 aD sl 5 g 1 (1282) ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°405 p. 230‒231.
618 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°478 p. 254.
619 Ibid., n°459 p. 248.
620 Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien, éd. cit., p. xV ; ch. Boëll, Promenades 
historiques, op. cit., p. 87.
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� anniversaire à saint-andoche le 5 février avec ses parentes Jeanne, Jeanne 
et Huguette621

 gén. 9

135. isabelle de Bauloul 1332
 religieuse de saint-andoche qui succède à Béatrice de gissey 

en 1332622

136. Jeanne de chamurey 1332
 religieuse de saint-andoche (1332)623

 chamirey = saône-et-loire, c. givry, com. Mercurey

guiotte de Drées (cf. n°74)
 sacriste de saint-andoche (1334‒1343)

137. Marguerite 2e quart du xive siècle
 religieuse de saint-andoche (2e quart du xive siècle)624

 nièce d’isabelle de loges (n°126)625

 aristocratie locale ?
� anniversaire à saint-andoche avec sa tante isabelle de loges le 2 sep-

tembre contre une livre utilisée pour des travaux626 et le 10 octobre627  ; 
les 6 sous de rente dus pour son anniversaire commun avec sa tante sont 
toujours payés au milieu du xve siècle628

138. isabelle 1336
 religieuse de saint-andoche (1336)629

il pourrait s’agir d’isabelle du chemin (n°129), d’isabelle de Bauloul 
(n°135) comme il peut s’agir d’une autre isabelle.

621 aD sl H 708, H 710, BM a p 088 (05 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°37 et 38 p. 148.
622 aD sl H 708, fol. 34v (1332) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°576 
p. 248.
623 Ibid.
624 BM a p 088 (02 sept. et 10 oct. où elle est associée à sa tante) : cf. Les obituaires de l’abbaye 
Saint-Andoche, éd. cit., n°337 p. 203 et n°383 p. 212‒213 ; aD sl H 704/1, fol. 35‒35v (1453, 
date à laquelle elle est décédée bien entendu).
625 BM a p 088 (02 sept. et 10 oct.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°337 p. 203 et n°383 p. 212‒213.
626 BM a p 088 (02 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., p. 203.
627 BM  a p  088 (10  oct.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°383 
p. 212‒213.
628 aD sl H 704/1, fol. 35‒35v.
629 aD sl H 1157/6 (1336).
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139. agnès de sancey vers 1338
 religieuse de saint-andoche (vers 1338)630

 sans doute parente des deux Marguerite de sancey (n°16 et 140), reli-
gieuses de saint-andoche elles aussi à la même époque

 sancey-le-grand ou sancey-le-long ? = Doubs, c. clerval
 aristocratie franc-comtoise locale qui portait D’or à quatre bandes de 

gueules631

140. Marguerite de sancey (junior) 1338‒1348 ?632

 - religieuse de saint-andoche (1338‒1348 ?)633

 - prieure de saint-andoche634 ?
 - Marguerite de sancey senior (n°16), religieuse à saint-andoche à partir 

de 1302635

 - agnès de sancey (n°139), religieuse à saint-andoche elle aussi, vivait 
sans doute aussi au début du xive siècle, en même temps qu’une des deux 
Marguerite de sancey (n°16 et 140)636

 sancey-le-grand ou sancey-le-long ? = Doubs, c. clerval
 aristocratie franc-comtoise locale qui portait D’or à quatre bandes de 

gueules637

� s’il s’agit de la prieure, anniversaire à saint-andoche le 28 septembre638

630 aD sl H 704/1, fol. 33v et 33v‒34 : elle vivait en même temps qu’une des deux Marguerite 
de sancey (n°16 et 140).
631 r. de lurion, Nobiliaire de Franche-Comté, op. cit., p. 724 ; J.-t. de Mesmay, Dictionnaire 
historique, biographique et généalogique, op. cit., t. 3, p. 226.
632 en 1338, son homonyme, Marguerite de sancey senior est élue abbesse (Benoît  xii, 
Lettres communes, éd.  cit., t.  2, n°6324) alors qu’elle est religieuse à saint-andoche depuis 
36 ans au moins ; on peut donc penser que celle qui est encore vivante 10 ans plus tard est la 
Marguerite de sancey junior, mais cela n’est pas certain.
633 Benoît xii, Lettres communes, éd. cit., t. 2, n°6324 (1338) ; aD sl H 711/2 (1348).
634 aD sl H 710, BM a p 088 (28 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°368 p. 209.
635 aD sl H 1027/1, fol. 1‒1v (1302), H 1039/1 (1302), H 758/1 (1322), H 711/2 (1348) ; 
Benoît xii, Lettres communes, éd. cit., t. 2, n°6324 (1338).
636 aD sl H 704/1, fol. 33v et 33v‒34.
637 r. de lurion, Nobiliaire de Franche-Comté, op. cit., p. 724 ; J.-t. de Mesmay, Dictionnaire 
historique, biographique et généalogique, op. cit., t. 3, p. 226.
638 aD sl H 710, BM a p 088 (28 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°368 p. 209.
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141. Jeanne d’arconcey 1e moitié du xive siècle
  religieuse de saint-andoche (1e moitié du xive siècle)639

 nièce de sarre (n°125), religieuse elle aussi640

 -  guillemette d’arconcey (n°142) était elle aussi religieuse à saint-
andoche à la même époque

 - Hugues d’arconcy avait été chanoine d’autun au xiiie siècle ; son anni-
versaire était célébré à la cathédrale le 26 mai ; il reposait devant le portail 
de saint-nazaire641

 arconcey = côte-d’or, c. pouilly-en-auxois
 aristocratie locale
� anniversaire à saint-andoche le 16/19 avril642

142. guillemette d’arconcey 1343
 religieuse de saint-andoche (1343)643

 - Jeanne d’arconcey (n°141) était elle aussi religieuse à saint-andoche 
dans la première moitié du xive siècle

 - Hugues d’arconcy avait été chanoine d’autun au xiiie siècle ; son anni-
versaire était célébré à la cathédrale le 26 mai ; il reposait devant le portail 
de saint-nazaire644

 arconcey = côte-d’or, c. pouilly-en-auxois
 aristocratie locale
� anniversaire à saint-andoche le 23 mars avec 6 messes et une rente pour 

« seleignier » la lampe de saint nicolas  ; les 6  sous de rente dus sont 
toujours payés au milieu du xve siècle645

639 elle est décédée entre 1309 et 1344, dans la mesure où son nom est inscrit de seconde main 
dans le aD sl H 709 (19 avr.) et de première main dans le H 710 (16 avr.) : cf. Les obituaires 
de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°148 et 152 p. 168‒169.
640 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (21 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°240 p. 185.
641 aD sl 5 g 1 (26 mai) ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°469 p. 251.
642 aD sl H 708, H 709 (19 avr.), H 710, BM a p 088 (16 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye 
Saint-Andoche, éd. cit., n°148 et 152 p. 168‒169.
643 aD sl H 704/1, fol. 3v‒4 (1343) ; H 704/1, fol. 3v‒4 et 4‒4v (1453, décédée, pour l’année 
1343).
644 aD sl 5 g 1 (26 mai) ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°469 p. 251.
645 aD  sl H  710 (23  mars)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°113 
p. 162. aD sl H 704/1, fol. 4‒4v.
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143. Marguerite du nier 1345
 religieuse de saint-andoche (1345)646

 tante d’oudette (n°147), religieuse elle aussi, dont l’anniversaire est célé-
bré le même jour

� anniversaire à saint-andoche le 13 mars contre un bréviaire647

144. alice de Montjeu 1345‒† 1354
 religieuse de saint-andoche (1345‒† 1354)648

 - fille de pierre d’ostun, seigneur de Montjeu, chevalier (n°912), et d’isa-
belle d’antuilly (n°913), tous deux inhumés dans l’église saint-Jean, sans 
doute l’abbatiale649

 - sœur d’Hugues de Montjeu maître d’hôtel du duc650

 - probablement tante d’agnès de Thenissey (n°227), religieuse de saint-
Jean651

 - perrin de Montjeu avait été écuyer en 1309652

 -  pierre de Montjeu serait chanoine d’autun en 1393‒1400, curé de 
notre-Dame du chastel en 1400, doyen de lyon en 1400‒1450653

 - philibert de Montjeu serait archidiacre de Beaune en 1408‒1417 avant 
de devenir évêque d’amiens en 1418 puis évêque de coutances en 
1424654

 - Montjeu, château de la commune de Broye = saône-et-loire, c. Mesvres
 - mais aussi un second château à pommard = côte-d’or, c. Beaune-nord
 aristocratie locale (D’or semé de tillettes de sable, au lion de même brochant 

sur le tout)655

 gén. 17

646 aD sl H 709, fol. 33 (1345) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°588 
p. 254.
647 aD  sl H  710, BM  a p  088 (13  mars)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°94 p. 159.
648 H. de Fontenay, Épigraphie autunoise, op. cit., t. 1, p. 297.
ch. Doret et a. de Monard, « Montjeu et ses seigneurs », MSE, nv. série, t. 9 (1880), 
p. 41‒42 († 1354).
649 g. theÿras, Autun vers le xv e siècle, autun, 1891, p. 157.
650 ch.  Doret et a.  de  Monard, «  Montjeu et ses seigneurs  », art.  cit., p.  41‒42  ; 
H. de Fontenay, Épigraphie autunoise, op. cit., t. 1, p. 296‒297.
651 ch. Doret et a. de Monard, « Montjeu et ses seigneurs », art. cit., p. 218.
652 aD sl 5 g 3 (1309).
653 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°729 p. 345‒346.
654 Ibid., n°753 p. 355 ; J.-p. Brelaud, Les chanoines de la collégiale Notre-Dame de Beaune au 
xv e siècle, mém. cit., t. 2, n°191 p. 80‒81.
655 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 246‒247.
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145. catherine de Moncler xive siècle
 religieuse de saint-andoche sous l’abbatiat de Marguerite de Montagu 

(n°17) qui l’a privée de sa prébende parce qu’elle était absente de l’abbaye 
depuis plus d’un an656

 - Marguerite de Moncler (n°106) avait été religieuse à saint-andoche et 
décéda en 1290

 - isabelle de Moncler (n°60) était prieure de saint-andoche en 1315
 -  clémence de Moncler (n°899) a vraisemblablement été religieuse de 

saint-andoche elle aussi, au xive ou au xve siècle ; son anniversaire était 
célébré à saint-andoche le 16/19 octobre657

 aristocratie locale ?
� anniversaire à saint-andoche le 8 février658

Béatrice de châtillon (cf. n°42)
 - religieuse de saint-andoche (1347‒1366)659

 - sacriste de saint-andoche
 - abbesse de saint-Jean (1366‒1375)

146. Marguerite de châtillon 1347‒1377
 religieuse de saint-andoche (1347‒1377)660

 sœur de Béatrice de châtillon (n°42) sacriste de saint-andoche et 
abbesse de saint-Jean661

 catherine de châtillon a vraisemblablement été religieuse de saint-
andoche elle aussi, à une date indéterminée ; son anniversaire était célé-
bré à saint-andoche le 11 juin662

 ? châtillon-en-Bazois = nièvre, ch.-l. c.
� quatre anniversaires à saint-andoche les 3 février, le 24 mai, le 14/17 août 

et le 31 octobre contre 100 francs de rente ; mais aussi un anniversaire le 
21 mars contre dix livres utilisées à des réparations, un anniversaire le 

656 aD sl H 708, fol. 31 : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°530 p. 241.
657 aD  sl H  708 (16  oct.), BM  a p  088 (19  oct.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°389 et 297 p. 214‒215.
658 aD sl H 710, BM a p 088 (08 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°42 p. 143.
659 aD sl H 704/1, fol. 107‒108v (1347), H 1621 (1366), H 845/1 (1366).
660 aD sl H 704/1, fol. 107‒108v (1347), H 845/1 (1366), H 704/1, fol. 9 (1377) ; aD co 
B 2278 (1350‒1353) ; e. Fyot, « la châtellenie de glenne », MSE, nv. série, t. 36 (1904), 
p. 85‒132 (1353).
661 aD sl H 845/1 (1366).
662 BM a p 088 (11 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°227 p. 183.
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23 mai sur son bréviaire et un curtil, deux anniversaires le 12 septembre 
et le 13 novembre663

147. oudette 2e moitié du xive siècle
 religieuse de saint-andoche (2e moitié du xive siècle)664

 nièce de Marguerite du nier (n°143), religieuse elle aussi, dont l’anniver-
saire est célèbré le même jour665

� anniversaire à saint-andoche le 13 mars contre un bréviaire666

148. Jeanne de Montagu 1382‒1400
 religieuse de saint-andoche (1382)667

� abbesse de crisenon (1400)668

 sœur de Jeanne de couches (n°44), abbesse de saint-Jean
 couches = saône-et-loire, ch.-l. c.
 haute noblesse bourguignonne, descendante des ducs
 gén. 14

149. renaude de Vichy 1388
 religieuse de saint-andoche (1388)669

 claude de Vichy (n°291) serait religieuse à saint-Jean un siècle plus tard
 Vichy = allier, sous-préf.
� anniversaire à saint-andoche le 17 mars contre deux bréviaires 670  ; un 

autre anniversaire le 19 septembre contre dix francs utilisés pour la répa-
ration de l’église671

663 respectivement aD sl H 708, H 710, BM a p 088 (03  fév)  ; aD sl H 708, BM a 
p 088 (24 mai) ; aD sl H 708 (17 août), BM a p 088 (14 août) ; aD sl H 708, BM a 
p  088 (31  août)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°35 p.  148, n°202 
p. 179, n°311 et 316 p. 198 et 199‒200, n°416 p. 218. aD sl H 710 (21 mars) ; BM a p 088 
(23 mai) ; BM a p 088 (12 sept.) ; BM a p 088 (13 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°111 p. 161, n°201 p. 179, n°354 p. 206, n°433 p. 222.
664 elle est décédée après 1338 puisque son nom est inscrit de seconde main dans le aD sl 
H 710 (13 mars) et elle est la nièce d’une religieuse attestée en 1345.
665 aD  sl H  710, BM  a p  088 (13 mars)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°94 p. 159.
666 Ibid.
667 e. petit, Histoire des ducs de Bourgogne de la race capétienne, Dijon, 1903, t. 8, généalogie 
des Montagu.
668 Ibid.
669 aD sl H 704/1, fol. 27v (1388).
670 aD sl H 710 (17 mars) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°101 p. 160.
671 BM  a p  088 (19  sept.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°361 
p. 207‒208.
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150. guiotte de Drées 1392‒1396
 religieuse de saint-andoche (1392‒1396)672

 nièce de guiotte de Drées, sacriste (n°74), dont l’anniversaire est célébré 
le même jour673

 comtesse de Drées a vraisemblablement été religieuse de saint-andoche 
elle aussi, à une date indéterminée ; son anniversaire était célébré à saint-
andoche le 2  juillet en même temps que celui d’une des guiotte de 
Drées674

 Drées = côte-d’or, c. sombernon
 aristocratie locale (De gueules à 5 merlettes d’argent posées 2, 2 et 1)675

� anniversaire le 17 novembre avec sa tante guiotte676

 gén. 8

151. agnès de communes 1406‒† 1407
 religieuse de saint-andoche (1406v† 1407) ; décédée entre le 1er et le 20 

septembre 1407677

 - agnès de communes, dame de communes, femme de guillaume du 
Bos damoiseau en 1368, eut trois fils, Hugues – gruyer d’autun, cham-
bellan du duc –, Jacques – bailli du charolais – et guillaume – abbé de 
saint-Martin qui décéda en 1433678

 -  Jacques de communes prêtre, coadjuteur du tabellion d’autun pour 
le duc en 1416679, serait chorial et membre de la confrérie du saint- 
sacrement680

152. alice de couches 1406‒1407
 religieuse de saint-andoche (1406‒1407)681

672 aD sl H 808/8 (1392), H 793/1 (1396).
673 aD sl H 710, BM a p 088 (17 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°437 p. 223.
674 BM a p 088 (02 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°250 p. 188.
675 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 176‒177.
676 aD sl H 710, BM a p 088 (17 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°437 p. 223.
677 aD sl H 803/1 et 2 (1406), H 1625 (1407 †), H 722/2 (1407 †)  ; aD sl H 1625, 
fol. 15v (1er septembre, elle est vivante) et fol. 17 (20 septembre, un anniversaire est célébré 
en sa mémoire).
678 ch. Doret et a. de Monard, « Montjeu et ses seigneurs », art. cit., p. 77.
679 aD sl H sup autun cart. st-esprit, fol. 37v‒39 (1416), H sup autun cart. st-esprit, 
fol. 39‒40v (1416).
680 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 351.
681 aD sl H 803/1 et 2 (1406), H 722/2 (1407), H 1625 (1407).
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 sœur de Jeanne de couches (n°153), religieuse elle aussi682

 couches = saône-et-loire, ch.-l. c.
 aristocratie locale

153. Jeanne de couches 1406‒† 1407
 religieuse de saint-andoche (1406‒† 1407)683

 sœur d’alice de couches (n°152), religieuse elle aussi684

 couches = saône-et-loire, ch.-l. c.
 aristocratie locale

154. philiberte de Massey 1406‒1407 ; 1411 (†)
 religieuse de saint-andoche (1406‒1407) ; décédée avant 1411685

 - Jeanne de Massey (n°181) serait religieuse de saint-andoche à la fin du 
xve siècle

 -  philibert Massey serait religieux de saint-Jean-de-réosme (côte-
d’or, c. Montbard, com. Moutiers-saint-Jean) et prieur de Mont-saint-
Étienne en 1473686

 aristocratie locale ?

155. Béatrice de Montfaucon 1406‒1407
 religieuse de saint-andoche (1406‒1407)687

 mère de Flore de Villere avec laquelle elle a fondé un anniversaire le 
20 septembre688

 -  fille d’estienne de Montfaucon, comte de Montbéliard décédé en 
1396 ?689

 - guillaume de Montfaucon avait été chevalier en 1297/1298690

 - « noble homme messire girart de Montfaulcon », chevalier, était sei-
gneur de sissey en partie en 1396691

682 aD sl H 803/1 et 2 (1406).
683 aD sl H 803/1 et 2 (1406), H 722/2 (1407), H 742/2 (1407), H 1625 (1407 †).
684 aD sl H 803/1 et 2 (1406).
685 aD sl H 803/1 et 2 (1406), H 722/2 (1407), H 1625 (1407) ; aD sl H 810/2 et 3 
(1411 †).
686 aD sl 3 e 3/2, fol. 117v‒118v (1473).
687 aD sl H 803/1 et 2 (1406), H 722/2 (1407), H 1625 (1407/1408), H 742/2 (1407), 
H 704/1, fol. 111v‒112, fol. 112v, fol. 113v (ss d.).
688 BM a p 088 (20 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°362 p. 208.
689 r. de lurion, Nobiliaire de Franche-Comté, op. cit., p. 535.
690 aD co 16 H 153 (1297‒1298).
691 aD co 16 H 139 (1396).
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 - Jean de Montfaucon, tonnelier, serait membre de la confrérie du saint-
sacrement en 1432692 et demeurait à autun en 1433693

 Montfaucon = Doubs, c. Besançon-sud
 les Montfaucon sont une famille de haut lignage du comté de Bour-

gogne (De gueules à deux bars adossés d’or)694

� anniversaire à saint-andoche avec sa fille, Flore de Villere, le 20  
septembre695

156. Marie de raigny 1406‒1407
 religieuse de saint-andoche (1406‒1407)696

Béatrice de Boisseaul (cf. n°72)
 - religieuse de saint-andoche (1406‒1411)697

 - sacriste de saint-andoche (1411)

157. Marguerite Boisserand 1406‒1416 ; 1428 (†)
 religieuse de saint-andoche (1406‒1416) ; décédée avant 1428698

� admise au sein de la confrérie du saint-sacrement à une date inconnue 
entre 1416 et 1428 

 - Hugues Boisserand (n°787) avait été curé et prieur de saint-parize-en-
Viry et curé de Dornes à la fin du xiiie siècle

 -  renaud Boisserand, clerc du sceau de la prévôté de Decize, avait été 
notaire juré (1330)699

 -  Jacques Boisserand (n°932), avait été chanoine d’autun, en 1268  ; il 
testa en 1288700

 - renaud Boisserand avait été moine à saint-Martin en 1385‒1398701

692 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 355.
693 aD sl a eDep cc 1 (1433).
694 r. de lurion, Nobiliaire de Franche-Comté, op. cit., p. 535 ; J.-B. guillaume, Histoire 
généalogique des sires de Salins, Besançon, 1957, t. 1, p. 63.
695 BM  a p  088 (20  sept.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°362 p. 208.
696 aD sl H 803/1 et 2 (1406), H 1625 (1407).
697 aD sl H 803/1 et 2 (1406), H 722/2 (1407), H 1625 (1407), H 742/2 (1407).
698 aD sl H 803/1 et 2 (1406), H 722/2 (1407), H 1625 (1407), H 742/2 (1407) ; elle est 
entrée à la confrérie du saint-sacrement en tant que religieuse après la refondation de celle-ci 
en 1416 (« la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 352). BnF naF 8646, 
fol. 9v ; « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 352.
699 aD sl H 962/4 (1330), H 962/5 (1330), H 962/6 (1330), H 962/7 (1330).
700 aD sl 5 g 3 (1268), 5 g 3 (1288). cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°536 
p. 272.
701 aD sl 5 g 64 (1385ns), H sup 9 (1398ns).
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 - Henri Boisserand (n°754) était chanoine de Beaune de 1394 à 1409
 - Henry Boisserand serait bourgeois d’autun en 1432702 ; inhumé dans 

l’église saint-Jean l’Évangéliste, son anniversaire était célébré la veille de 
l’ascension à la cathédrale703

 - guillaume Boisserand, conseiller du duc de Bourgogne, gouverneur de 
la viérie d’autun en 1433‒1437704 

 Morvan nivernais
 noblesse locale705

158. isabelle de Mongeville 1407‒1408
 religieuse de saint-andoche (1407‒1408)706

� = ? isabelle de Demongeville, fille de Marie de Bourgogne et petite-fille 
de philippe le Hardi, abbesse de remiremont quelques années plus tard 
et jusqu’en 1444 à sa mort707

159. Jeanne de Voulenay 1407‒1408
 religieuse de saint-andoche (1407‒1408)708

 ? Voudenay = côte-d’or, c. arnay-le-Duc

Huguette d’aimanges (cf. n°21)
 - religieuse de saint-andoche (1407‒1428)709

 - receveresse de saint-andoche (1407‒1408) 
 - abbesse de saint-andoche (1425‒1428)

160. Huguette des Bois 1407‒1449
 religieuse de saint-andoche (1407‒1449)710

catherine d’orle (cf. n°62)
 - religieuse de saint-andoche (1407‒1459)711

 - prieure de saint-andoche (1442‒1459)

702 aD sl H sup autun cart. st-esprit, fol. 84‒85 (1432).
703 aD sl 5 g 315.
704 aD  sl H  772/4 et /5 (1433), a  eDep  cc  1 (1433‒1436), H  sup  st-Martin  86 
(1427).
705 a. de Villenaut, Nobiliaire du Nivernois, nevers, 1900, p. 391‒392.
706 aD sl H 722/2 (1407), H 1625 (1407‒1408).
707 M. lostanges, comtesse de Béduer, Les chanoinesses de Remiremont, op. cit., p. 142.
708 aD sl H 1625 (1407‒1408).
709 aD sl H 722/2 (1407), H 1625 (1407), H 742/2 (1407), H 810/2 et 3 (1411).
710 aD sl H 722/2 (1407), H 1625 (1407), H 795/1 (1447), H 1162/6 (1449).
711 aD sl H 722/2 (1407), H 1625 (1407‒1408), H 854/2 (1452).
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161. isabelle de saleu 1413 (†)
 religieuse de saint-andoche (1413 †)712

 tante de Marie des talles (n°162), religieuse elle aussi
� anniversaire à saint-andoche, avec ses parents et avec sa nièce Marie,  

le 22 octobre713

162. Marie des talles 1e moitié du xve siècle
 religieuse de saint-andoche (1e moitié du xve siècle)714

 nièce de d’isabelle de saleu (n°161), religieuse elle aussi
� anniversaire à saint-andoche le 3 septembre715

Marie de Vienne (cf. n°23)
 - religieuse de saint-andoche (1436‒1470)716

 - abbesse de saint-andoche (1443‒1470)

163. Jeanne de charency déb. xve siècle ; † vers 1441
 religieuse de saint-andoche en même temps que Béatrice de Mont-

faucon (n°155) attestée en en 1406‒1407717, décédée vers 1441718

 - laurence de charency (n°190) serait religieuse à saint-andoche à la fin 
du xve siècle

 - louis de charency avait été moine à saint-Martin en 1398 puis sous-
prieur en 1402 et enfin grand-prieur en 1417, procureur pour son abbé 
et son convent en 1412719

 -  antoine de charency avait été, lui aussi, moine à saint-Martin en 
1402720

712 aD sl H 754/3 (1413, elle est sans doute décédée, probablement depuis peu).
713 BM a p 088 (22 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°404 p. 216.
714 elle est décédée après 1338 puisque son nom est inscrit de seconde main dans le aD sl 
H 710 (13 mars) et elle est la nièce d’une religieuse attestée en 1345.
715 aD  sl H  708, H  709 (03  sept.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°338 p. 203.
716 aD sl H 1072/6, fol. 21v (1436).
717 aD sl H 704/1, fol. 111v‒112, fol. 112v (ss d.).
718 son nom est inscrit sur le rouleau des morts d’Étienne de la Feuillée et de pierre Brenot, 
abbés de saint-Bénigne de Dijon, lors de la présentation de celui-ci à saint-andoche le 
10 mars 1441 (Recueil des rouleaux des morts, éd. cit., t. 3 : 1400‒1451, p. 648).
719 respectivement aD sl H sup 9 (1398) ; aD sl H sup 27 (1402) ; aD sl H sup 29 
(1417) ; aD sl H sup 29 (1412).
720 aD sl H sup 27 (1402).
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 - Jean de charancy était capitaine du château de luzy en 1418 ; il reprit 
en fief, au nom de sa femme, la seigneurie de savigny-poil-Fol (nièvre, 
c. luzy) en 1444721

 charency = saône-et-loire, c.  saint-léger-sous-Beuvray, com.  saint-
Didier-sur-arroux

 noblesse locale ?

164. Jeanne de Dracy † vers 1441
 vraisemblablement religieuse de saint-andoche († vers 1441)722

Huguette de Bernault (cf. n°49)
 - religieuse de saint-Jean (1444‒1482)723 
 - prieure de saint-Jean (1466‒1474)
 - abbesse de saint-Jean (1474‒1480)

165. Étiennette de rouvray 1447‒1464
 religieuse de saint-andoche (1447‒1464)724

 rouvray = côte-d’or, c. saulieu

166. catherine de Bassey 1447‒1501
 religieuse de saint-andoche (1447‒1501)725

 - Étiennette de Bassey (n°175) était religieuse de saint-andoche aussi à la 
même époque

 -  philiberte de Bassey serait, elle aussi, religieuse de saint-andoche en 
1510‒1518726

 ? Baissey = Haute-Marne, c. longeau-percey
 aristocratie locale ?

721 g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 92.
722 son nom est inscrit sur le rouleau des morts d’Étienne de la Feuillée et de pierre Brenot, 
abbés de saint-Bénigne de Dijon, lors de la présentation de celui-ci à saint-andoche le 
10 mars 1441 (Recueil des rouleaux des morts, éd. cit., t. 3 : 1400‒1451, p. 648).
723 aD sl H 1229, fol. 15 et 15v (1444), H 1229, fol. 16 (1445), H 1503/5 (1446), H 1209, 
fol.  16v‒17 (1448), H  1229, fol.  16 (1451)  ; 3  e  3/1, fol.  127v‒128v (1482)  ; soc. Éd. 
D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 1, 8 (1480).
724 aD sl H 795/1 (1447), H 1162/6 (1449), H 762/6 (1449), H 754/4 (1451), H 754/5 
(1451), H  854/2 (1452), H  704/1, fol.  19v‒20v et 22v‒23v (1453), H  754/11 (1453), 
H 854/6 (1454), a eDep gg 6 (1459), H 1142/4 = H 1143/4 (1462), H 762/2 (1464).
725 aD sl H 795/1 (1447), H 1162/6 (1449), H 754/4 (1451), H 754/5 (1451), H 854/2 
(1452), H  854/6 (1454), H  762/2 (1464), H  1165/1, fol.  12v (1472), H  1165/1, fol.  7v 
(1474), H 760/1 (1476), H 803/4 (1483), H 810/11 (1483), H 803/6 et 7 (1491), H 803/10 
(1494), H 1623 (1494), H 1038/10 (1495), H 1013/3 (1495), H 957, fol. 28v‒32 = H 965/2 
et /3 (1495), H 711/4 (1497), H 711/5 (1501).
726 aD sl H 1330/5 (1510), H 811/5 (1518).
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167. catherine de luzy alias d’oye 1449‒1464
 religieuse de saint-andoche (1449‒1464)727

 claude de luzy (n°302) serait religieuse à saint-Jean peu après, de même 
que philiberte de luzy en 1530728

 luzy = nièvre, ch-l. c. (à une trentaine de km d’autun)
 noblesse locale ? (De gueules, au chevron d’argent, accompagné de 3 étoiles 

d’or, 2 et 1)729

168. Étiennette de crux 1451‒1459
 religieuse de saint-andoche (1451‒1459) ; elle est encore attestée dans 

un document non daté, des années 1460‒1470730

 crux-la-Ville = nièvre, c. saint-saulge
 noblesse locale du nivernais (D’argent à trois mouchetures d’hermine de 

sable)731

169. catherine de Masoncle 1451‒1478
 religieuse de saint-andoche (1451‒1478)732

 Blaisotte, gilberte et Marguerite de Masoncle (n°70, 186 et 193) 
étaient, elles aussi, religieuses à saint-andoche dans la seconde moitié du 
xve siècle

 autun
 aristocratie urbaine

170. Jacquette de Fontette 1451‒1491
 religieuse de saint-andoche (1451‒1491)733

727 aD sl H 1162/6 (1449), H 754/4 (1451), H 754/5 (1451), H 704/1, fol. 29v (1452), 
H 854/2 (1452), H 854/6 (1454), a eDep gg 6 (1459), H 1142/4 = H 1143/4 (1462), 
H 762/2 (1464).
728 aD sl H 1552/2 (1530).
729 Fr.-a.  aubert de la chesnaye des Bois puis J.  Badier, «  luzy  », dans id., 
Dictionnaire de la noblesse, paris, 1863‒1876 (3e éd.), t. 12, col. 632‒639.
730 aD sl H 754/4 (1451), H 754/5 (1451), H 1143/6 (1457), a eDep gg 6 (1459), 
H 698/1 (1460‒1470).
731 J.  d’arbaumont et H.  Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op.  cit., p.  171  ; 
a. de Villenaut, Nobiliaire du Nivernois, op. cit.
732 aD sl H 745/4 (1451), H 754/5 (1451), H 854/2 (1452), H 704/1, fol. 41 (1453), 
H  854/6 (1454), a  eDep  gg  6 (1459), H  762/2 (1464), H  1165/1, fol.  12v (1472), 
H 1165/1, fol. 7v (1474), H 766/1 et 2 (1475), H 760/1 (1476), H 762/3 (1478).
733 aD sl H 754/4 (1451), H 754/5 (1451), H 1143/6 (1457), a eDep gg 6 (1459), 
H 762/2 (1464), H 1165/1, fol. 7v (1474), H 766/1 et 2 (1475), H 803/4 (1483), H 810/11 
(1483), H 803/6 et 7 (1491).
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 noble homme gérard de Fontettes était seigneur de la Mothe d’alligny 
en 1474734

 - Fontette, ancien nom de gilly-sur-loire = saône-et-loire, c. Bourbon-
lancy

 - la Motte = nièvre, c. Montsauche, com. alligny-en-Morvan
 la famille de Fontette est une ancienne famille noble du charollais 

(D’azur à trois fasces d’or)735, qui a acquis par alliance la terre d’alligny au 
xve siècle

louise de clugny d’alonne (cf. n°24)
 - religieuse de saint-andoche (1451‒1495)736

 - prieure de saint-andoche (1462‒1470)
 - abbesse de saint-andoche (1470‒1490)
 - sacriste de saint-andoche (1491‒1494)

171. Jeanne Bugnote 1452‒1459
 religieuse de saint-andoche (1452‒1459)737

172. catherine de clugny d’alonne 1452‒1476
 religieuse de saint-andoche (1452‒1476)738

 - allonne = saône-et-loire, c. Mesvres, com. la chapelle-sous-uchon
 - hôtel de clugny à autun, dans le quartier Marchaux739

 - les alonne appartiennent à l’aristocratie locale
 - les clugny sont une riche famille bourgeoise, dont un membre est anobli 

en 1390 et qui finit, au xve siècle, par se faire admettre comme noble740 ; 
aristocratie urbaine autunoise (D’azur à deux clefs d’or, les anneaux pom-
metés et enlacés)741

734 g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 152.
735 Ibid.  ; J.  d’arbaumont et H.  Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op.  cit., 
p. 189.
736 aD sl H 754/4 (1451), H 754/5 (1451), H 854/2 (1452), H 754/11 (1453), H 704/1, 
fol.  19v‒20v (1453), H  804/6 (1454), H  1143/6 (1457)  ; aD  sl H  1623 (1494, jadis 
abbesse), H 965/2 (1495).
737 aD  sl H  704/1, fol.  29v‒30 (1452), H  854/2 (1452), H  754/11 (1453), H  704/1, 
fol. 19‒20v et 22‒22v (1453), H 854/6 (1454), H 1143/6 (1457), a eDep gg 6 (1459).
738 aD sl H 854/2 (1452), a eDep gg 6 (1459), H 1142/4 = H 1143/4 (1462), H 762/2 
(1464), H 1165/1, fol. 12v (1472), H 1165/1, fol. 7v (1474), H 766/1 et 2 (1475), H 760/1 
(1476).
739 J.-g. Bulliot, « croquis d’autun », L’Éduen, 21 février 1841.
740 Ibid.
741 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 160.



Notices des dames de saiNt-aNdoche et de saiNt-JeaN 805

173. Marguerite de Meso 1453
 religieuse de saint-andoche (1453)742

Marie de Balâbre ou de pognières (cf. n°63)
 - religieuse de saint-andoche (1454‒1459)743

 - prieure de saint-andoche (1474‒1501)

174. anne de Mailly 1459
 religieuse de saint-andoche (1459)744

 un guy de Mailleyo avait été chanoine, doyen et terrier de l’Église d’au-
tun un siècle plus tôt en 1332‒1347745

 Mailly = saône-et-loire, c. semur-en-Brionnais

175. Étiennette de Bassey 1459‒† 1502
 religieuse de saint-andoche (1459‒† 1502)746

 - catherine de Bassey (n°166) était religieuse de saint-andoche elle aussi 
à la même époque

 -  philiberte de Bassey serait, elle aussi, religieuse de saint-andoche en 
1510‒1518747

 ? Baissey = Haute-Marne, c. longeau-percey
 aristocratie locale ?
� anniversaire à saint-andoche le 2 juillet avec vigiles, messes des sept 

psaumes pénitentiaux, Libera me et Salve regina748

176. Marguerite de Vienne 1464‒† 1496
 religieuse de saint-andoche (1464)749

742 aD sl H 794/1, fol. 26v (1453).
743 aD sl H 854/6 (1454), H 1143/6 (1457), a eDep gg 6 (1459).
744 aD sl a eDep gg 6 (1459).
745 aD  sl H  sup autun terrier de l’hôpital du saint-esprit, 1347  ; cf. J.  Madignier, 
Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°360 p. 216.
746 aD sl a eDep gg 6 (1459), H 1165/1, fol. 12v (1472), H 1165/1, fol. 7v (1474), 
H 766/1 et 2 (1475), H 760/1 (1476), H 810/11 (1483), H 803/4 (1483), H 803/10 (1494), 
H 1623 (1494), H 957, fol. 28v‒32 = H 965/2 et /3 (1495), H 1038/10 (1495), H 711/4 
(1497), H 686/1 (1502), H 688/1 (1502), H 692/2 (1502) ; BM a p 088 (02 juil., 1502) :  
cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°252 p. 188.
747 aD sl H 1330/5 (1510), H 811/5 (1518).
748 BM a p 088 (02 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°252 p. 188. 
Libera me, incipit d’un répons chanté à la fin d’une messe de requiem (cao iV n°7091) ; 
Salve regina, incipit d’une antienne mariale (cantus n°204367).
749 aD sl H 762/2 (1464).
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� dame de remiremont (1470‒1472)750, grande aumônière de remire-
mont (1492‒† 1496)751

 fille de guillaume de Vienne, seigneur de Montbis752, nièce de Marie de 
Vienne (n°23) qui, d’après guillaume, aurait résigné en sa faveur753

 la famille de Vienne est d’origine comtoise mais une branche s’est ins-
tallée dans le duché au xiiie siècle ; Marguerite de Vienne appartient à la 
branche comtoise

 famille de la haute noblesse bourguignonne et comtoise
 gén. 23

177. Jeanne de pierre pon 1472
 religieuse de saint-andoche (1472)754

178. antoinette colombier 1472‒1476
 religieuse de saint-andoche (1472‒1476)755

 claude de colombier, seigneur de colombier et de saint-loup de 
Varennes, décéda en 1480 ; il était frère d’anthoine de colombier che-
valier, seigneur d’oigny, et père de guillaume de colombier écuyer, 
seigneur de colombier, marié à damoiselle Huguette de Janilly, fille et 
héritière de oudot Molain, seigneur de lux, important négociant de 
chalon, châtelain de chalon, chaussin et Verdun756

 - colombier = côte-d’or, c. Bligny-sur-ouche, à 38 km d’autun
 - saint-loup de Varennes = saône-et-loire, c. chalon sud
 - oigny = côte-d’or, c. Baigneux-les-Juifs
 aristocratie locale (De gueules au chef d’argent, chargé de trois coquilles du 

champ)757

750 g. Valat, communication sur l’élection de louise de clugny, art. cit., p. 381‒382 ; aD sl 
3 e 3/2, fol. 32‒32 et fol. 55v‒56v (1472).
751 À remiremont, elle appartenait à la 2e compagnie comme Henriette de Vienne (n°22), 
l’abbesse de saint-andoche devenue abbesse à remiremont ; elle y fut grande aumônière et son 
anniversaire y était célébré le 1er octobre : BnF nal 349, p. 164 et 350 ; cf. M.-o. Boulard, 
Documents nécrologiques de l’abbaye de Remiremont, th. cit., p. 295 et 380.
752 g. Valat, communication sur l’élection de louise de clugny, art. cit., p. 381‒382 ; aD sl 
3 e 3/2, fol. 55v‒56v (1472).
753 g. Valat, communication sur l’élection de louise de clugny, art. cit., p. 381‒382.
754 aD sl H 1165/1, fol. 12v (1472).
755 aD sl H 1165/1, fol. 12v (1472), H 760/1 (1476).
756 aD sl 3 e 3/1, fol. 55‒61 (1480). J. Bartier, Légistes et gens de finances au xve  siècle, 
op. cit., p. 58.
757 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 163.
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Marguerite de salins (cf. n°26)
 - religieuse de saint-andoche (1472‒1504)758

 - prieure de saint-andoche (1502)
 - abbesse de saint-andoche (1504) 

claude ganeron (cf. n°65)
 - religieuse de saint-andoche (1472‒1507)759

 - prieure de saint-andoche (1504‒1507)

179. Jeanne d’arisolle 1474‒1476
 religieuse de saint-andoche (1474‒1476)760

 le fief d’arisolle dépendant d’aurouër = allier, c. yzeure
 famille du Bourbonnais (De sable à trois losanges pommeés d’argent)761

180. Michèle de Menesserre 1474‒1483
 religieuse de saint-andoche (1474‒1483)762

 - Ménessaire = 21, Beaune, c. liernais
 -  une branche de la famille de clugny était seigneur de Ménessaire 

(gén. 6)

anne d’alonne (cf. n°25)
 - religieuse de saint-andoche (1474‒1503)763

 - abbesse de saint-andoche (1490‒1503) 

181. Jeanne de Massey 1474‒1511
 religieuse de saint-andoche (1474‒1511)764

 philiberte de Massey (n°154) avait été religieuse de saint-andoche au 
début du xve siècle

 aristocratie locale ?

758 aD sl H 1165/1, fol. 12v (1472), H 1165/1, fol. 7v (1474), H 760/1 (1476), H 803/10 
(1494), H 1623 (1494), H 1038/10 (1495), H 804/2 (1501).
759 aD  sl H  1165/1, fol.  12v (1472), H  1165/1, fol.  7v (1474), H  766/1  et  2 (1475), 
H 803/1 (1494).
760 aD sl H 1165/1, fol. 7v (1474), H 766/1 et 2 (1475), H 760/1 (1476).
761 g. de soultrait, Armorial du Bourbonnais, Moulins / paris, 1890, p. 74.
762 aD sl H 1165/1, fol. 7v (1474), H 766/1 et 2 (1475), H 760/1 (1476), H 803/4 (1483), 
H 810/11 (1483).
763 aD sl H 1165/1, fol. 7v (1474), H 760/1 (1476).
764 aD  sl H  1165/1, fol.  7v (1474), H  766/1  et  2 (1475), H  760/1 (1476), H  803/10 
(1494), H  711/5 (1501), H  686/1 (1502), H  688/1 (1502), H  692/2 (1502), H  804/3 
(1507), H 804/4 (1507), H 804/6 (1507), H 804/7 (1511).
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claude de tintry (cf. n°66)
 - religieuse de saint-andoche (1476‒1514)765

 - prieure de saint-andoche (1506‒1514)

182. Étiennette de Mypont 1476‒1514
 religieuse de saint-andoche (1476‒1502)766

� prieure de champchanoux (1504‒1514)767

 - Marguerite de Mypont était religieuse à saint-andoche, elle aussi, en 
1504768

 - anne de Mypont était religieuse elle aussi en 1510‒1518 puis prieure de 
champchanoux en 1515‒1540 ; sa sœur Madeleine religieuse à champ-
chanoux en 1514‒1545, recevrait une dispense de résidence et se rendrait 
auprès de ses frères en 1545 ; toutes deux étaient sœurs de philippe de 
Mypont, seigneur d’escotigny et des prieurs de saint-Marcel et d’anzy-
le-Duc769

 - Jean de Mypont avait écuyer un siècle plus tôt770

 - le château de Mypont est situé à Mercurey (saône-et-loire, c. givry)
 - Écutigny = côte-d’or, c. Bligny-sur-ouche
 aristocratie locale

183. antoinette de champdion 1474‒1518
 religieuse de saint-andoche (1474‒1518)771

765 aD  sl H  760/1 (1476), H  803/4 (1483), H  810/11 (1483), H  1038/10 (1495), 
H 804/2 (1501).
766 aD  sl H  760/1 (1476), H  703/4 (1483), H  710/11 (1483), H  803/10 (1494), 
H 1038/10 (1495), H 711/4 (1497), H 711/5 (1501), H 804/2 (1501), H 686/1 (1502), 
H 688/1 (1502), H 692/2 (1502).
767 aD  sl 9  g  12 (1504), 9  g  16 (1507), 9  g  9 (1508), 9  g  5 (1514)  ; soc. Éd. 
D  4  champchanoux (1507, 1508, 1514)  ; a.  de charmasse, «  le prieuré de 
champchanoux », art. cit., p. 22‒23.
768 aD sl H 1128/2 (1504).
769 respectivement aD  sl 9  g  14 (1510), H  1330/5 (1510), H  804/7 (1511), H  811/5 
(1511), H 811/5 (1518) ; aD sl 9 g 5 (1518), 9 g 12 (1519, 1522, 1536), 9 g 13 (1525, 
1526, 1530, 1538), 9 g 16 (1522, 1525, 1529, 1531, 1534), 9 g 9 (1534), 9 g 5 (1538) ; 
soc. Éd. D  4  champchanoux (1522, 1525, 1528, 1529, 1531, 1534, 1536, 1540)  ; a.  de 
charmasse, «  le prieuré de champchanoux  », art.  cit., p.  22‒24 (1515, 1534, 1539)  ; 
aD  sl 9  g  5 (1518)  ; a.  de charmasse, «  le prieuré de champchanoux  », art.  cit., 
p. 23‒24 (1514, 1518, 1545, 1551) ; a. de charmasse, « le prieuré de champchanoux », 
art. cit., p. 23‒24.
770 aD sl H sup 26 (1399).
771 aD  sl H  1165/1, fol.  7v (1474), H  766/1  et  2 (1475), H  803/4 (1483), H  810/11 
(1483), H  711/5 (1501), H  804/2 (1501), H  686/1 (1502), H  688/1 (1502), H  692/2 
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 - isabelle de champdion serait religieuse de saint-andoche elle aussi, en 
1507‒1535772

 - appartiennent-elles à la famille des champdiou qui possédaient le châ-
teau homonyme à Maux (nièvre, c. Moulins-engilbert)773 ?

� anniversaire avec vigiles des morts et chant des sept psaumes péniten-
tiaux à célébrer lors de la saint antoine (17 janvier)774

184. Marguerite de corrabeuf 1483‒1497
 religieuse de saint-andoche (1483‒1497)775

 - ponce de corrabeuf, chevalier, et Béatrice de corrabeuf étaient inhu-
més à la cathédrale, es Marbres ; leur anniversaire était célébré à la cathé-
drale, les 10 et 12 novembre respectivement776

 - Hugues de corrabeuf avait été doyen de chalon et chancelier du duc au 
début du xive siècle avant de devenir évêque de chalon (1333‒1342)777

 le château de corrabeuf est situé sur la commune d’ivry-en-Montagne 
(côte-d’or, c. nolay) à moins de 30 km d’autun

 la famille corrabeuf est déjà importante à autun au xiiie siècle778 ; aris-
tocratie locale (D’azur à un bœuf d’or, au chef d’argent chargé de deux 
cornets de gueules enguichés et liés d’azur)

(1502), H  1128/2 (1504), H  811/3 (1505), H  811/4 (1506), H  804/3 (1507), H  804/4 
(1507), H 804/5 (1507), H 804/6 (1507), H 811/3 (1507), H 711/6 à 8 (1510), H 1330/5 
(1510), H  711/10 (1511), H  804/7 (1511), H  811/5 (1511), H  711/11  et  12 (1514), 
H 716/2 (1514), H 811/5 (1518).
772 aD sl H 804/3 (1507), H 804/4 (1507), H 804/5 (1507), H 804/6 (1507), H 1330/5 
(1510), H  711/10 (1511), H  804/7 (1511), H  811/5 (1511), H  871 (1515), H  811/5 
(1518), H 1023/3 (1521), H 1023/4 (1521)H 681/5 (1521), H 942/28 (1535).
773 a. de Villenaut, Nobiliaire du Nivernois, op. cit., p. 473‒475.
774 aD sl H 711/10 (1511).
775 aD sl H 803/4 (1483), H 711/4 (1497).
776 aD sl 5 g 1.
777 aD co 14 H 35 (1338). p. gras, « un siège épiscopal au temps des papes d’avignon et 
du grand schisme d’occident. les évêques de chalon de 1302 à 1416. leurs origines, leurs 
modes de nomination », MSHDI, t. 15 (1953), p. 15‒17.
778 arnoul de corrabeuf, chevalier, sa mère Marguerite, sa femme Égyde et son fils ponce son 
attestés en 1231 (aD sl 16 H 263). Égyde un peu plus tard est veuve d’arnoul de corrabeuf 
(aD sl 5 g 3 : testament en 1253), ses enfants sont alors : 1. guy de corrabeuf, prêtre et 
chanoine d’autun (aD sl 5 g 3 en 1253, 5 g 62 en 1253, g 807 en 1274), qui fut enterré es 
Marbres et dont l’anniversaire était célébré à la cathédrale le 15 avril (aD sl 5 g 1) ; 2. arnoul 
de corrabeuf, chevalier, seigneur d’ivry-en-Montagne, dont l’anniversaire était célébré à la 
cathédrale le 3 février (aD sl 5 g 1) ; et 3. Hugues de corrabeuf, chanoine d’autun et prieur 
de Flavigny (aD sl 16 H 263 en 1260, 5 g 3 en 1267, 5 g 3 en 1269ns, g 807 en 1274, 
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185. Jeanne d’estroye 1483‒1504
 religieuse de saint-andoche (1483‒1504)779

 le château d’estroye est situé à Mercurey = saône-et-loire, c. givry

186. gilberte de Masoncle 1483‒1497
 religieuse de saint-andoche (1483‒1497)780

 Blaisotte, catherine et Marguerite de Masoncle (n°70, 169 et 193) 
étaient, elles aussi, religieuses à saint-andoche dans la seconde moitié du 
xve siècle

 autun
 aristocratie urbaine

anne du Fraigne (cf. n°77)
 - religieuse de saint-andoche (1483‒† 1511)781

 - sacriste de saint-andoche (1495‒1504)

187. Marguerite de la porcheresse 1494
 religieuse de saint-andoche (1494)782

 la porcheresse = saône-et-loire, c. autun-sud, com. auxy

188. louise d’alonne 1494‒1495
 religieuse de saint-andoche783 (1494‒1495)784

 allonne = saône-et-loire, c. Mesvres, com. la chapelle-sous-uchon
 aristocratie locale et aristocratie urbaine

H sup 1 en 1276), qui a fondé la chapelle sainte-Marthe (aD sl 5 g 3). cf. J. Madignier, 
Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°355 p. 214 et n°472 p. 252‒253.
Élisabeth de corrabeuf fut mariée à guillaume Vautheau, chevalier ; la veuve d’un Hugues de 
corrabeuf, chevalier, agnès, dame de « turi », a fait un legs à saint-andoche et saint-Jean 
(aD sl 16 H 112 en 1258) ; un Hugues de corrabeuf teste en 1280 (aD sl 5 g 3).
779 aD sl H 803/4 (1483), H 810/11 (1483), H 711/4 (1497), H 1128/2 (1504).
780 aD sl H 803/4 (1483), H 810/11 (1483), H 803/10 (1494), H 1623 (1494), H 1038/10 
(1495), H 711/4 (1497).
781 aD  sl H  803/4 (1483), H  810/11 (1483), H  803/6  et  7 (1491), H  803/10 (1494), 
H  1623 (1494), H  811/4 (1506), H  804/3 (1507), H  804/4 (1507), H  804/5 (1507), 
H 804/6 (1507), H 711/6 à 8 (1510) ; la date de son décès (1511) est connue grâce à son 
épitaphe.
782 aD sl H 803/10 (1494).
783 cette religieuse ne doit pas être confondue avec l’ancienne abbesse (n°24), sacriste en 
1494 : les deux sont clairement distinguées dans les actes cotés aD sl H 803/10 (1494) et 
H 1623 (1494).
784 aD  sl H  803/10 (1494), H  1623 (1494), H  965/3 = H  957, fol.  28v‒32 (1495), 
H 1013/3 (1495), H 965/2 (1495).
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189. philiberte d’alonne 1494‒1499
 religieuse de saint-andoche (1494‒1499)785

 allonne = saône-et-loire, c. Mesvres, com. la chapelle-sous-uchon
 aristocratie locale et aristocratie urbaine

perrenelle de Vienne (cf. n°52)
 - religieuse de saint-andoche en 1494‒1495786

 - abbesse de saint-Jean (1496‒† 1510)

190. laurence de charency 1494‒1535
 religieuse de saint-andoche (1494‒1535)787

 - Jeanne de charency (n°163) avait été religieuse à saint-andoche aussi, 
au début du xve siècle

 - louis de charency avait été moine à saint-Martin en 1398 puis sous-
prieur en 1402 et enfin grand-prieur en 1417, procureur pour son abbé 
et son convent en 1412788

 -  antoine de charency avait été, lui aussi, moine à saint-Martin en 
1402789

 - Jean de charancy avait été capitaine du château de luzy en 1418 ; il 
avait repris en fief, au nom de sa femme, la seigneurie de savigny-poil-Fol 
(nièvre, c. luzy) en 1444790

 charency = saône-et-loire, c.  saint-léger-sous-Beuvray, com.  saint-
Didier-sur-arroux

 noblesse locale ?

191. guiotte de Vienne 1494‒1504
 religieuse de saint-andoche (1494‒1495)791

785 aD sl H 803/10 (1494), H 957, fol. 28v‒32 = H 965/2 et /3 (1495), H 1038/10 (1495), 
H 810/12 et 13 (1499).
786 aD sl H 803/10 (1494), H 1038/10 (1495).
787 aD  sl H  803/10 (1494), H  1623 (1494), H  1038/10 (1495), H  711/5 (1501), 
H 711/7 à 9 (1510), H 711/6 à 8 (1510), H 1330/5 (1510), H 804/7 (1511), H 711/11 et 12 
(1514), H 871 (1515), H 758/4 (1516), H 758/4 (1517), H 681/5 (1521), H 715/3 (1524), 
H 716/3 (1525), H 707/1 (1526), H 707/2 (1532), H 942/28 (1535).
788 respectivement aD sl H sup 9 (1398) ; aD sl H sup 27 (1402) ; aD sl H sup 29 
(1417) ; aD sl H sup 29 (1412).
789 aD sl H sup 27 (1402).
790 g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 92.
791 aD sl H 803/10 (1494), H 1038/10 (1495), H 1013/3 (1495).
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� prieure de champchanoux (1500‒1504)792

 - d’après anatole de charmasse, elle serait nièce d’Henriette (n°22) et de 
Marie de Vienne (n°23), abbesses de saint-andoche plus tôt793

 -  tante de simone de Vienne, religieuse à champchanoux à la même 
époque (1501‒1518)794

 la famille de Vienne est d’origine comtoise mais une branche s’est instal-
lée dans le duché au xiiie siècle ; guiotte de Vienne appartient sans doute 
à la branche comtoise

 famille de la haute noblesse bourguignonne et comtoise

192. gilberte d’alonne 1495
 religieuse de saint-andoche (1495)795

 allonne = saône-et-loire, c. Mesvres, com. la chapelle-sous-uchon
 aristocratie locale et aristocratie urbaine

193. Marguerite de Masoncle 1495
 religieuse de saint-andoche (1495)796

 Blaisotte, catherine et gilberte de Masoncle (n°70, 169 et 186) étaient, 
elles aussi, religieuses à saint-andoche dans la seconde moitié du 
xve siècle

 autun
 aristocratie urbaine

194. catherine de trotedan 1495‒1506
 religieuse de saint-andoche (1495‒1506)797

 la famille de trestoudan donna plusieurs chantres à saint-Bénigne de 
Dijon à la fin du xve et tout au long du xvie siècles798

 le château de trestondam est situé à cusey = Haute-Marne, c. prauthoy, 
mais il fut abandonné dès le début du xive siècle par la famille qui s’ins-
talla alors dans le comté de Bourgogne

792 a.  de  charmasse, «  le prieuré de champchanoux  », art.  cit., p.  22 (1500‒1504)  ; 
aD sl 9 g 10 (1501), 9 g 12 (1502), 9 g 13 (1502), 9 g 16 (1502).
793 a. de charmasse, « le prieuré de champchanoux », art. cit., p. 22.
794 a. de charmasse, « le prieuré de champchanoux », art. cit., p. 22‒23 (1502, 1514, 
1518) ; aD sl 9 g 10 (1501), 9 g 5 (1518).
795 aD sl H 1013/3 (1495).
796 aD sl H 1038/10 (1495).
797 aD sl H 1038/10 (1495), H 711/4 (1497), H 711/5 (1501), H 804/2 (1501), H 686/1 
(1502), H 688/1 (1502), H 692/2 (1502), H 811/4 (1506).
798 cartel accompagnant la partie supérieure du bâton cantoral de la fin du xve  siècle en 
cuivre repoussé offert à l’abbaye saint-Bénigne vraisemblablement par la famille trestoudan 
(Musée archéologique de Dijon, inv. arb. 1376).
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 ancienne famille du comté de Bourgogne (D’azur à trois chevrons d’or en 
bandes cotoyées de deux cotices de même)799

Étiennette Bouesseau (cf. n°64)
 - religieuse de saint-andoche (1495‒† 1509)800

 - prieure de saint-andoche d’après son épitaphe

195. Durande de tintry 1495‒1521
 religieuse de saint-andoche (1495‒1521)801

 claude de tintry (n°66) était religieuse et prieure de saint-andoche à la 
même époque

 tintry = saône-et-loire, c. Épinac
 aristocratie locale (D’… à la croix endenchée)802

Marguerite de traves (cf. n°67)
 - religieuse de saint-andoche (1495‒1533)803 
 - prieure de saint-andoche (1529)

Blaisotte de Masoncle (cf. n°70)
 - religieuse de saint-andoche (1497‒1545)804

 - sous-prieure de saint-andoche (1535)

799 Fr.-a. aubert de la chesnaye des Bois puis J. Badier, « trestondam », dans id., 
Dictionnaire de la noblesse, paris, 1863‒1876 (3e éd.), t. 19, col. 203‒211 ; J. d’arbaumont et 
H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 313.
800 aD sl H 1038/10 (1495), H 810/12‒13 (1499), H 811/3 (1505), H 811/3 (1507)  ;  
la date de son décès est connue par son épitaphe.
801 aD sl H 1038/10 (1495), H 711/5 (1501), H 811/3 (1505), H 811/4 (1506), H 811/3 
(1507), H 711/6 à 8 (1510), H 711/7 à 9 (1510), H 804/7 (1511), H 711/11 et 12 (1514), 
H 716/2 (1514), H 871 (1515), H 1023/3 (1521), H 1023/4 (1521).
802 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 308.
803 aD sl H 1038/10 (1495), H 686/1 (1502), H 688/1 (1502), H 692/2 (1502), H 1128/2 
(1504), H  811/3 (1505), H  804/3 (1507), H  804/4 (1507), H  804/5 (1507), H  804/6 
(1507), H  811/3 (1507), H  777/13 (1508), H  711/6  à  8 (1510), H  711/7  à  9 (1510), 
H  1330/5 (1510), H  711/1 (1511), H  804/7 (1511), H  811/5 (1511), H  711/11  et  12 
(1514), H 871 (1515), H 758/4 (1516), H 758/4 (1517), H 811/5 (1518), H 681/5 (1521), 
H 707/1 (1526), H 707/2 (1532), H 780/3 et 4 (1532), H 942/21 (1532), H 991/3 (1532), 
H 942/24 (1533), H 942/27 (1533).
804 aD sl H 711/4 (1497), H 711/5 (1501), H 811/3 (1505), H 804/3 (1507), H 804/4 
(1507), H 804/5 (1507), H 804/6 (1507), H 811/3 (1507), H 711/7 à 9 (1510), H 711/6 et 8 
(1510), H 711/10 (1511), H 804/7 (1511), H 811/5 (1511), H 711/11 et 12 (1514), H 871 
(1515), H 811/5 (1518), H 681/5 (1521), H 1023/3 (1521), H 1023/4 (1521), H 715/3 
(1524), H 716/3 (1525), H 707/1 (1526), H 942/29 (1527), H 1013/4 (1530), H 942/21 
(1532), H 755/6 (1533), H 942/24 (1533), H 1074/1 (1536), H 1061 (1540), H 699/1 
(1542), H 953 (1543), H 1061 (1544), H 1074/2 (1544), H 811/8 (1545).
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196. Marguerite de Busseuil 1499‒1521
 religieuse de saint-andoche (1499‒1521)805

 - philiberte de Busseuil, au début du xve siècle, avait été la mère de l’ab-
besse louise de clugny d’alonne (n°24)

 - Jean de Busseuil, écuyer, avait été seigneur de Môlain à la fin de la pre-
mière moitié du xve siècle806

 -  guillaume de Busseuil, neveu de Jacques de Busseuil chanoine de 
Beaune, était chanoine d’autun et chanoine de Beaune à la même 
époque807

 Busseuil = saône-et-loire, c. paray-le-Monial, com. poisson

claude de chissey (cf. n°68)
 - religieuse de saint-andoche (1501‒1525)808

 - prieure de saint-andoche (1521)

197. et 198. X de sirot et X de Millery, sa nièce 1620
 respectivement prieure et religieuse de saint-andoche
� anniversaire à saint-andoche le 26 mai contre un calice d’argent de 

18 écus, un psautier-prosier et un livre de possession809

199. Jeanne de la rivière Martenet 1645‒1681
 religieuse de saint-andoche (1645‒1681)
 la famille de la rivière est une ancienne famille du nivernais810

� anniversaire à saint-andoche le 13 mai811

805 aD sl H 810/12 et 13 (1499), H 1128/2 (1504), H 811/3 (1505), H 804/3 (1507), 
H 804/4 (1507), H 804/5 (1507), H 804/6 (1507), H 811/3 (1507), H 711/6 à 8 (1510), 
H 711/7 à 9 (1510), H 1330/5 (1510), H 711/10 (1511), H 804/7 (1511), H 811/5 (1511), 
H 711/11 et 12 (1514), H 871 (1515), H 811/5 (1518), H 1023/3 (1521), H 1023/4 (1521).
806 Documents inédits pour servir à l’histoire de Bourgogne, éd. cit., t. 1, p. 449 et 454.
807 respectivement J.-p. Brelaud, Les chanoines de la collégiale Notre-Dame de Beaune au 
xve  siècle, mém.  cit., t.  2, n°59 p.  23 et J. Madignier, Fasti, t.  12  : Autun, op.  cit., n°390 
p. 225 ; J.-p. Brelaud, idem, t. 2, n°58 p. 23.
808 aD sl H 811/3 (1505), H 804/7 (1511), H 716/3 (1525).
809 BM a p 088 (26 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°206 p. 180.
810 Fr.-a. aubert de la chesnaye des Bois puis J. Badier, « rivière Martenet », dans 
id., Dictionnaire de la noblesse, paris, 1863‒1876 (3e éd.), t. 17, col. 145‒155.
811 BM a p 088 (13 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°189 p. 177.
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2. Les religieuses de Saint-Jean

200. sigoline 696
 religieuse de sainte-Marie (696)812

 sœur de l’évêque ansebertus, mentionnée dans son testament813

201. gerberge fin xe ‒ début xie siècle
 religieuse de saint-Jean (fin xe ‒ début xie siècle)814

 femme de Béraud, mère de saint odilon de cluny et de Blismodis 
(n°28)815

 gén. 13

202. anne (de la Douze) 1104
 religieuse de saint-Jean (1104)816 ; à cette date elle quitte saint-Jean pour 

Marcigny, avec l’autorisation de l’abbesse
� religieuse de Marcigny (1104)817

 - fille de guichard de la Douze et d’engelgarde esperuns818

 - nièce d’eldric esperuns819

 - sœur de Bernard de Monte, moine de cluny820

 famille d’origine auvergnate
 aristocratie locale
 gén. 12

203. Harsendis 1104
 religieuse de saint-Jean (1104)821

204. odila 1104
 religieuse de saint-Jean (1104)822

812 Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien, éd. cit., p. 5‒9 (ch. 1, 696).
813 Ibid.
814 Jotsald von saint-claude, Vita des Abtes Odilo von Cluny, J. saub (éd.), MGH, srg, 
t. 68, Hanovre, 1999, p. 146.
815 Ibid.
816 Le cartulaire de Marcigny, éd. cit., p. 104‒106 (ch. 175, 1104).
817 Ibid.
818 Ibid.
819 Ibid.
820 Ibid.  ; Recueil des chartes de l’abbaye de Cluny, éd.  cit., t.  5, p.  217‒218 (ch.  3867,  
env. 1107).
821 Le cartulaire de Marcigny, éd. cit., p. 104‒106 (ch. 175, 1104).
822 Ibid.
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205. unberga 1104
 religieuse de saint-Jean (1104)823

206. Blismodis 1104
 religieuse de saint-Jean (1104)824

207. emmelina 1104
 religieuse de saint-Jean (1104)825

208. regina 1104
 religieuse de saint-Jean (1104)826

209. Marguerita 1104
 religieuse de saint-Jean (1104)827

210. tirrea 1104
 religieuse de saint-Jean (1104)828

211. Maria 1104
 religieuse de saint-Jean (1104)829

yolande d’oigny (de Dornay) (cf. n°79)
 - religieuse de saint-Jean (1268‒1323)830

 - prieure de saint-Jean

Jeanne d’oigny (de Dornay) (cf. n°39)
 - religieuse de saint-Jean (1286‒1323)831

 - abbesse de saint-Jean (1306‒1323)

212. catherine de Montereul 1287‒1289
 religieuse de saint-Jean (1287‒1289)832

823 Ibid.
824 Ibid.
825 Ibid.
826 Ibid.
827 Ibid.
828 Ibid.
829 Ibid.
830 aD sl H 1357/1 = H 1170 xViii, Vi, 2 (1286), H 1170 xii, ii, 9 (1323), H 1425/3 
(1323) ; nicolas iV, Registres, éd. cit., t. 1, nº1117 (1289).
831 aD sl H 1357/1 = H 1170 xViii, Vi, 2 (1286).
832 nicolas iV, Registres, éd. cit., t. 1, nº1117 (1289).
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 alice de Montereul (n°37) était élue abbesse de saint-Jean à la même 
époque

 aristocratie locale ?

213. Jacquette de corbeteaul 1294
 religieuse de saint-Jean (1294)833

 sœur d’Étienne de corbeteaul, chevalier, et d’eudes, décédé834

 Hugues de corbeteaul était clerc835 à la même époque
 aristocratie locale

214. ermengarde (de créancey) 1312
 religieuse de saint-Jean (1312)836

 fille d’Hugues de créancey, écuyer837

 créancey = côte-d’or, c. pouilly-en-auxois
 aristocratie locale

215. alice de Juilly 1320
 religieuse de saint-Jean (1320)838

 - yolande de Juilly (n°226) serait religieuse à saint Jean elle aussi et décé-
derait avant 1360839

 - guillaume de Juilly succèderait à guillaume de sauvigny comme maître 
des foires de chalon sans doute en 1350840

 - guillaume de Juilly, chevalier, maître d’hôtel, serait bailli d’auxois en 
1356‒1358841

 Juilly = côte-d’or, c. semur-en-auxois
 aristocratie locale

Jeanne de Brazey de Vesigneux (cf. n°41)
 - religieuse de saint-Jean (1323‒† 1360)842

 - abbesse de saint-Jean (1332‒† 1360)

833 aD sl H 1170 xiV, i, 2 (1294), H 1460 (1294).
834 Ibid.
835 aD sl H 1460 (1294).
836 aD sl H 1169 x, x, 5 (1312).
837 Ibid.
838 aD sl H 1184/1 (1320), H 1184/2 (1320).
839 aD sl H 1170 xiV, i, 6 (1360), H 1377/2 (1360).
840 H. Dubois, Les foires de Chalon, op. cit., p. 98.
841 J. Bouault, « les bailliages du duché de Bourgogne », art. cit., p. 20.
842 aD sl H 1169 iii, i, 1 (1323), H 1169 iii, i, 2 (1323).
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216. Marguerite de Brazey 1323
 religieuse de saint-Jean (1323)843

 sœur de Jeanne de Brazey (n°41) religieuse et abbesse de saint-Jean à la 
même époque844

 alice de Brazey (n°45), serait religieuse et abbesse de saint-Jean dans la 
première moitié du xve siècle

 - Brazey-en-Morvan = côte-d’or, c. liernais
 - Visigneux = fief à Marmagne845 (saône-et-loire, c. Montcenis)
 aristocratie locale (De gueules à la croix d’hermines) : la famille de Brazey 

tenait la terre homonyme846

217. Mathélie dite peaul d’oye 1327
 religieuse de saint-Jean (1327)847

 - robert peaul d’oye, chevalier, était marié à alice des Bordes à la même 
époque848

 - Marguerite peaul d’oye (n°94) serait religieuse et sacriste à saint-Jean 
quelques dizaines d’années plus tard

 noblesse locale (De sable, à une oie d’argent becquée et onglée de gueules, au 
chef d’argent chargé de trois trèfles de sable)849

218. guillemette de champceris 1341
 religieuse de saint-Jean (1341)850

 - Bienvenue de champceris était prieure de champchanoux à la même 
époque (1329‒1358)851

 - Jeanne de champceris (n°233) serait religieuse à saint-Jean une généra-
tion plus tard

 - Jean, chevalier était seigneur de champceris à la même époque852

843 Ibid.
844 Ibid.
845 «  commune de Marmagne, château de saint-sulpice  », Inventaire départemental des 
monuments et richesses d’art, t. 4 : Canton de Montcenis, Mâcon, 1976.
846 g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 151 ; J. d’arbaumont et H. Beaune, 
La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 140.
847 aD sl H 1169 iii, i, 3 (1327), H 1324/1 (1327).
848 p. Muguet, « le prieuré du Val saint-Benoît », art. cit., p. 188‒190.
849 J. d’arbaumont, Armorial de la Chambre des comptes de Dijon, op. cit., p. 106.
850 aD sl H 1169 iii, i, 5 (1341), H 1326/1 (1341).
851 a. de charmasse, « le prieuré de champchanoux », art. cit., p. 17‒18, p. 68 ; aD sl 
9 g 12 (1350).
852 aD sl H 1475/1 et 3 (1341).
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 -  le château de champcery est situé à issy-l’Évêque = saône-et-loire, 
ch-l. c.

 -  chanceris était un fief de la paroisse de saint-eusèbe853 (aujourd’hui 
saint-Huruge) = saône-et-loire, c. saint-gengoux-le-national

 noblesse locale

alice d’orges (cf. n°82)
 - religieuse de saint-Jean (1341‒1378)854

 - prieure de saint-Jean (1378)

219. Jeannette pellisans † 1346 ?
 religieuse de saint-Jean probablement décédée en 1346855

220. Béatrice de chernuy 1346
 religieuse de saint-Jean (1346)856

� fondation d’un anniversaire à saint-Jean au jour de son décès contre le 
don d’un jardin857

221. isabelle (dou Brulet) 1348
 religieuse de saint-Jean (1348)858

 - fille de guy dou Brulet, chevalier décédé ; et d’agnès859

 - sœur d’Étienne et de gérard, ainsi que et de Jeanne (n°222), religieuse 
de saint-Jean elle aussi860

 aristocratie locale

222. Jeanne (dou Brulet) 1348
 religieuse de saint-Jean (1348)861

 - fille de guy dou Brulet, chevalier décédé, et d’agnès862

 - sœur d’Étienne et de gérard, ainsi que d’isabelle (n°221), religieuse de 
saint-Jean elle aussi863

 aristocratie locale

853 M.-Th. caron, La noblesse dans le duché de Bourgogne, op. cit., p. 223.
854 aD sl H 1169 iii, i, 5 (1341), H 1326/1 (1341).
855 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 6 (1346).
856 Ibid.
857 Ibid.
858 aD co B 11681 (1348).
859 Ibid.
860 Ibid.
861 Ibid.
862 Ibid.
863 Ibid.
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223. agnès de saulx 2e moitié du xive siècle
 religieuse de saint-Jean (2e moitié du xive siècle sans doute)
	fille de gilles de saulx, seigneur de Fontaines, et d’agnès de chartretes ; 

sœur de guy, chanoine de langres ; deux sœurs religieuses864

 Jean de saulx, originaire du diocèse de langres, était chanoine d’au-
tun à la même époque (1371), avant de devenir chancelier de Bour-
gogne en 1405, tandis que son frère, philippe, était chanoine d’autun 
(1371‒1408), archidiacre de Beaune…865

 Fontaine-lès-Dijon = côte-d’or, c. Dijon, com. Dijon
 aristocratie locale

224. Marguerite de torcy 1357
 religieuse de saint-Jean (1357)866

 - sarre de torcy (n°109) avait été religieuse à saint-andoche un demi-
siècle plus tôt

 - Jeanne de torcy (n°289) serait aussi religieuse à saint-Jean à la fin du 
xve siècle

 torcy = saône-et-loire, c. Montcenis
 aristocratie locale

225. agnès de Varennes 1357
 religieuse de saint-Jean (1357)867

 - Marguerite de Varennes (n°118) avait été religieuse à saint-andoche au 
début du siècle

 - Jean de Varennes avait été archidiacre de Beaune, mais aussi préchantre 
de lyon un peu plus tôt (1312‒† 1320)868

 aristocratie locale ?

226. yolande de Juilly 1360 (†)
 religieuse de saint-Jean, décédée avant 1360869

 - alice de Juilly (n°215) était aussi religieuse à saint-Jean
 -  guillaume de Juilly, chevalier, maître d’hôtel, fut bailli d’auxois en 

1356‒1358870

864 Fr.-a. aubert de la chesnaye des Bois puis J. Badier, « saulx-tavannes », dans 
id., Dictionnaire de la noblesse, paris, 1863‒1876 (3e éd.), t. 18, col. 300‒326.
865 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°631 p. 311 et n°754 p. 356.
866 aD sl H 1326/2 (1357).
867 Ibid.
868 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°647 p. 316.
869 aD sl H 1170 xiV, i, 6 (1360), H 1377/2 (1360).
870 J. Bouault, « les bailliages du duché de Bourgogne », art. cit., p. 20.
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 Juilly = côte-d’or, c. semur-en-auxois
 aristocratie locale

227. agnès de Thenissey 1361
 religieuse de saint-Jean (1361)871

 probablement nièce d’alice de Montjeu (n°144)872

 Thenissey = côte-d’or, c. Venarey-lès-laumes
 aristocratie locale ?

228. isabeau de savigny 1365
 religieuse de saint-Jean (1365)873

229. Jeanne de grant champ 1378
 religieuse de saint-Jean (1378)874

230. Jeanne d’Hauterive 1378
 religieuse de saint-Jean (1378)875

 il est fort peu probable qu’elle appartienne à la famille d’olivier et de 
roger d’auterive, nobles flamands, dont le second, bailli, a été assassiné 
par les gantois en 1379876

 ? Hauterive = allier, c. escurolles

231. alice de senevoy 1378
 religieuse de saint-Jean (1378)877

 senevoy-le-Bas ou sennevoy-le-Haut = yonne, c. cruzy-le-châtel
 famille originaire de champagne (De gueules à la bande d’or  ; au chef 

cousu d’azur ou au chef d’argent)878

232. alice de sancey 1378‒1397
 religieuse de saint-Jean (1378‒1397)879

871 ch. Doret et a. de Monard, « Montjeu et ses seigneurs », art. cit., p. 218.
872 Ibid.
873 a. de charmasse, « l’Église d’autun pendant la guerre de cent ans », art. cit., p. 51‒52.
874 aD sl H 1283 (1378).
875 Ibid.
876 B. schnerb, L’État bourguignon, op. cit., p. 64, 66.
877 aD sl H 1283 (1378).
878 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 297.
879 aD sl H 1283 (1378) ; Recueil des rouleaux des morts, éd. cit., t. 2 : 1181‒1399, p. 634 
(1397).
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 deux Marguerite de sancey (n°16 et 140) avaient été religieuses à saint-
andoche dans la première moitié du xive siècle

 sancey-le-grand ou sancey-le-long ? = Doubs, c. clerval
 aristocratie franc-comtoise locale (D’or à quatre bandes de gueules)880

233. Jeanne de champceris 1378‒1405
 religieuse de saint-Jean (1378‒1405)881

 peut-être tante d’adeline de la chanaul (n°244), religieuse de saint-
Jean elle aussi882

 - guillemette de champceris (n°218) avait été religieuse à saint-Jean une 
génération auparavant

 - Bienvenue de champceris avait été prieure de champchanoux un peu 
plus tôt (1329‒1358)883

 - Jean, chevalier avait été seigneur de champceris un peu plus tôt884

 -  le château de champcery est situé à issy-l’Évêque = saône-et-loire, 
ch-l. c.

 -  chanceris était un fief de la paroisse de saint-eusèbe885 (aujourd’hui 
saint-Huruge) = saône-et-loire, c. saint-gengoux-le-national

 noblesse locale
 gén. 11

sebilotte de lanniron (cf. n°83)
 - religieuse de saint-Jean (1378‒1409)886

 - prieure de saint-Jean (1409)

234. colette de nanteuil 1378‒1409
 religieuse de saint-Jean (1378‒1409)887

 nanteuil = saône-et-loire, c. autun-sud, com. curgy

880 r. de lurion, Nobiliaire de Franche-Comté, op. cit., p. 724 ; J.-t. de Mesmay, Dictionnaire 
historique, biographique et généalogique, op. cit., t. 3, p. 226.
881 aD  sl H  1283 (1378), H  1259 (1400, 1401), H  1260 (1401, 1402), H  1261 (1402, 
1403), H 1263/1 (1404, 1405).
882 aD sl H 1260, fol. 14v (1401).
883 a. de charmasse, « le prieuré de champchanoux », art. cit., p. 17‒18, p. 68 ; aD sl 
9 g 12 (1350).
884 aD sl H 1475/1 et 3 (1341).
885 M.-Th. caron, La noblesse dans le duché de Bourgogne, op. cit., p. 223.
886 aD sl H 1283 (1378), H 1222/2 (1382).
887 aD  sl H  1283 (1378), H  1259 (1400, 1401), H  1260 (1401, 1402), H  1261 (1402, 
1403), H 1263/1 (1404, 1405), H 1505, fol. 9v‒11 (1409).
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Marguerite peaul d’oye (cf. n°94)
 - religieuse de saint-Jean (1378‒1429)888

 - sacriste de saint-Jean (1409‒1429)

235. Jeanne de Vaulcolont 1382
 religieuse de saint-Jean (1382)889

236. adeline 1390
 religieuse de saint-Jean (1390)890

237. Jeanne de la Vallote 1397 (†)
 religieuse de saint-Jean décédée avant1397 †891

 sœur de Jean de la Vallote écuyer et tante de gérard de la Vallote892

 une autre Jeanne de la Vallote (n°248) serait religieuse un peu plus tard 
en 1400‒1431

 -  la Valotte = saône-et-loire, c.  Montcenis, com.  saint-Bérain-sous-
sanvignes

 -  la famille a des possessions et des droits à la comelle893 = saône-et-
loire, c. saint-léger-sous-Beuvray

 aristocratie locale
� anniversaire à saint-Jean, fondé par son neveu gérard, seigneur de 

la Vallote, avec une messe haute et six messes basses dites par les  
chapelains894 ; il est toujours célébré plus d’un siècle plus tard895

alice de champrobert (cf. n°84)
 - religieuse de saint-Jean (1397‒1414)896

 - prieure de saint-Jean (1414)

888 aD  sl H  1283 (1378), H  1222/2 (1382), H  1256, fol.  12v (1383), H  1208/2 couv. 
(1385), H 1222/2 (1385), H 1256, fol. 15 (1385), H 1256 (1388), H 1259 (1400, 1401), 
H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 (1404, 1405).
889 aD sl H 1222/2 (1382).
890 aD sl H 1256 (1390).
891 aD sl H 1457, fol. 37‒40 (1397 †) ; soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 12 (1397).
892 Ibid.
893 aD sl H 1457, fol. 37‒40 (1397).
894 aD sl H 1457, fol. 37‒40 (1397) ; soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 12 (1397).
895 aD sl H 1265/1, fol. 14v, 36 (1465‒1476), H 1253/1 (1525).
896 aD  sl H  1258 (1397, 1398), H  1527 (1399, 1400), H  1259 (1400, 1401), H  1260 
(1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 (1404, 1405).
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238. Jeanne de la Merche † 1400
 religieuse de saint-Jean († 1400)897

 Huguette de la Merche (n°239) était religieuse de saint-Jean elle aussi

239. Huguette de la Merche † 1400
 religieuse de saint-Jean († 1400)898

 Jeanne de la Merche (n°238) était religieuse de saint-Jean elle aussi

240. guye † 1400
 religieuse de saint-Jean († 1400)899

241. Jeanne de sivrey † 1400
 religieuse de saint-Jean († 1400)900

 alice de sivrey (n°246) était religieuse de saint-Jean elle aussi à la même 
époque

 ? civry-en-Montagne = côte-d’or, c. pouilly-en-auxois

242. catherine 1400
 religieuse de saint-Jean (1400)901

243. alice de longe 1400‒† 1401
 religieuse de saint-Jean (1400‒† 1401)902

244. adeline de la chanaul 1400‒1402
 religieuse de saint-Jean (1400‒1402)903

 - deux nièces religieuses (n°249 et 250) en 1401 et 1402904

 - peut-être nièce de Jeanne de champceris (n°233) et d’alice de sivrey 
(n°246), religieuses elles aussi905

 gén. 11

245. Jeanne la Motonte 1400‒1405
 religieuse de saint-Jean (1400‒1405)906

897 aD sl H 1259 (1400 †), H 1260 (1401 †, 1402 †).
898 aD sl H 1259 (1400, 1401 †), H 1260 (1401 †).
899 aD sl H 1259 (1400, 1401 †).
900 aD sl H 1259 (1400 †, 1401 †).
901 aD sl H 1259 (1400).
902 aD sl H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401 †, 1402 †).
903 aD sl H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401, 1402).
904 aD sl H 1260, fol. 14‒15 (1401‒1402), H 1261, fol. 5v (1402).
905 aD sl H 1260, fol. 14v (1401).
906 aD sl H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 
(1404, 1405).
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isabelle de Brullat (cf. n°85)
 - religieuse de saint-Jean (1400‒1419)907

 - prieure de saint-Jean (1419)

246. alice de sivrey 1400‒1419
 religieuse de saint-Jean (1400‒1419)908

 - peut-être tante d’adeline de la chanaul (n°244)909

 - peut-être tante d’Huguette de glenne (n°260)910

 Jeanne de sivrey (n°241), religieuse elle aussi, décéda en 1400 
 ? civry-en-Montagne = côte-d’or, c. pouilly-en-auxois
 gén. 11

247. Marie de cussigny 1400‒1429
 religieuse de saint-Jean (1400‒1429)911

 - nièce de Marguerite peaul d’oye (n°94), religieuse elle aussi912

 - sœur de Jeanne de cussigny (n°87), religieuse et prieure de saint-Jean913

 -  les sœurs Jeanne et Marie de cussigny étaient probablement parentes 
avec alice de Brazey (n°45), abbesse de saint-Jean à la même époque

 -  Jacquette (n°270) et Étiennette (n°281) de cussigny, sœurs, seraient 
religieuses elles aussi dans la seconde moitié du xve siècle

 -  anne de cussigny (n°92) serait religieuse puis sous-prieure à saint-
Jean aussi en 1518‒1545914, tandis que ses sœurs, perrette et georgette 
seraient religieuses de saint-andoche

907 aD sl H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 
(1404, 1405), H 1363/5 (1414) ; a. de charmasse, « annales historiques du prieuré de 
Mesvres », art. cit., p. 381 (1414).
908 aD sl H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 
(1404, 1405), H 1264 (1418, 1419).
909 aD sl H 1260, fol. 14v (1401).
910 aD sl H 1264, fol. 10v (1419).
911 aD sl H 1259 (1400), H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 (1404, 
1405), H 1363/5 (1414), H 1264 (1418, 1419), H 1307/1 (1420), H 1504/1 (1429) ; a. de 
charmasse, « annales historiques du prieuré de Mesvres », art. cit., p. 381 (1414).
912 aD sl H 1260 (1401, 1402).
913 aD sl H 1307/1 (1420).
914 aD sl H 1180/4 (1511), H 1457, fol. 4‒5 (1518), H 1438/3 (1522), H 1534/1 (1523), 
H  1424/1 (1529), H  1552/2 (1530), H  1552/3 (1534),  ; BnF Fçs  4078, fol.  72 (1511), 
H 1403/3 (1543) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 265v‒267v, 268‒269v (1537), 
D  4-H  terrier de saint-Jean, fol.  223‒224 (1538)  ; puis sous-prieure  : aD  sl H  1377/3 
(1542), H 1403/4 (1543), H 1552/4 (1543), H 1552/5 (1545) ; soc. Éd. D 4-H terrier de 
saint-Jean, fol. 204 (1544).
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 - simon de cussigny avait été « chastelain de Vergey et garde des foires 
de chalon  »  en 1351  ; dans le compte de la recette générale pour 
1352‒1353, il est dit « maistre »915

 - Jean de cussigny, chevalier, était bailli d’auxois en 1418916

 - Jean de cussigny, licencié en décret, serait religieux de saint-Jean-de-
réosme (côte-d’or, c. Montbard, com. Moutiers-saint-Jean) et prieur 
de Thizy (yonne, c. guillon) en 1473917

 - le château de cussigny est situé sur la commune de corgoloin = côte-
d’or, c. nuits-saint-georges (à un peu plus de 50 km d’autun)

 - originaire de la côte, la famille de cussigny a perdu son fief éponyme au 
xve siècle au profit de Vianges = côte-d’or, c. liernais

 noblesse locale (De gueules à la fasce d’argent, chargée de trois écussons 
d’azur)918

� anniversaire célébré à saint-Jean pour mesdames de cussigny à une date 
inconnue919

 gén. 7

248. Jeanne de la Vallote 1400‒1431
 religieuse de saint-Jean (1400‒1431)920

 une autre Jeanne de la Vallote (n°237), religieuse de saint-Jean, décéda 
en 1397 au plus tard

 -  la Valotte = saône-et-loire, c. Montcenis, com.  saint-Bérain-sous-
sanvignes

 -  la famille a des possessions et des droits à la comelle921 = saône-et-
loire, c. saint-léger-sous-Beuvray

 aristocratie locale

249. et 250. x1 et x2, nièces d’adeline de la chanaul 1401‒1402
 religieuses de saint-Jean (1401‒1402)922

915 H. Dubois, Les foires de Chalon, op. cit., p. 98.
916 J. Bouault, « les bailliages du duché de Bourgogne aux xive et xve siècles », AB, t. 2 
(1930), p. 20.
917 aD sl 3 e 3/2, fol. 117v‒118v (1473).
918 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 160.
919 aD sl H 1230, fol. 5 (1480‒1493).
920 aD sl H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 
(1404, 1405), H 1363/5 (1414), H 1264 (1418, 1419), H 1504/1 (1429), H 1169 iii, i, 15 
(1431), H  1317/10 (1431)  ; a.  de  charmasse, «  annales historiques du prieuré de 
Mesvres », art. cit., p. 381 (1414).
921 aD sl H 1457, fol. 37‒40 (1397).
922 aD sl H 1260, fol. 14‒15 (1401‒1402), H 1261, fol. 5v (1402).
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 nièces d’adeline de la chanaul (n°244)923

 gén. 11

251. alice de la Bussière 1401‒1437
 religieuse de saint-Jean (1401‒1437)924

 sœur de Jeanne (n°254) et de Marguerite de la Bussière (n°46),  
religieuses elles aussi925

 la Bussière-sur-ouche = côte-d’or, c. Bligny-sur-ouche ?
 aristocratie locale ?

alice de Brazey (cf. n°45)
 - religieuse de saint-Jean (1400‒1438)926

 - abbesse de saint-Jean (1401‒1438)

252. adeline de Bonym 1402‒1405
 religieuse de saint-Jean (1402‒1405)927

253. Jeanne la renarde 1402‒1405
 religieuse de saint-Jean (1402‒1405)928

254. Jeanne de la Bussière 1402‒1420
 religieuse de saint-Jean (1402‒1420)929

 sœur d’alice (n°251) et de Marguerite de la Bussière (n°46), religieuses 
elles aussi930

 la Bussière-sur-ouche = côte-d’or, c. Bligny-sur-ouche ?
 aristocratie locale ?

Jeanne de cussigny (cf. n°87)
 - religieuse de saint-Jean (vers 1402‒1451)931

 - prieure de saint-Jean (1436‒1451)

923 Ibid.
924 aD sl H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 (1404, 1405), H 1264 
(1418, 1419), H 1307/1 (1420), H 1324/9 (1436), H 1437/3 (1437).
925 aD sl H 1307/1 (1420), H 1324/9 (1436).
926 aD sl H 1259 (1400).
927 aD sl H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 (1404, 1405).
928 Ibid.
929 aD sl H 1261 (1402), H 1263/1 (1404, 1405), H 1264 (1418‒1419), H 1307/1 (1420).
930 aD sl H 1264 (1418‒1419), H 1307/1 (1420).
931 aD sl H 1429/4 (1442 : à cette date, elle déclare être religieuse à saint-Jean depuis 40 ans 
environ), H 1363/5 (1414), H 1264 (1418, 1419), H 1307/1 (1420), H 1504/1 (1429)  ; 
a. de charmasse, « annales historiques du prieuré de Mesvres », art. cit., p. 381 (1414).
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Marguerite de la Bussière (cf. n°46)
 - religieuse de saint-Jean (1403‒† 1451)932

 - abbesse de saint-Jean (1439‒† 1451)

255. isabelle de clugny 1405
 religieuse de saint-Jean (1405) : elle prend sa prébende au tout début de 

l’année, avant le 2 février933

 hôtel de clugny à autun, dans le quartier Marchaux934

 -  riche famille bourgeoise, dont un membre est anobli en 1390 et qui 
finit, au xve siècle, par se faire admettre comme noble935

 -  aristocratie urbaine autunoise (D’azur à deux clefs d’or, les anneaux 
pommetés et enlacés)936

 gén. 6

256. Jeanne de senceny 1413
 religieuse de saint-Jean (1413)937

257. Mathilde 1415‒1420
 religieuse de saint-Jean (1415‒1420)938

258. Bernarde 1417‒1419
 religieuse de saint-Jean (1417‒1419)939

259. Jeanne de colonge 1418‒1419
 religieuse de saint-Jean (1418‒1419)940

932 aD sl H 1261 (1403), H 1263/1 (1404, 1405), H 1264 (1418‒1419), H 1307/1 (1420), 
H 1504/1 (1429), H 1228, fol. 10v 1435 (dans cet acte, elle est qualifiée d’abbesse, de façon 
sans doute erronée), H 1437/3 (1437), H 1324/9 (1436).
933 aD sl H 1263/1, fol. 6v (1405).
934 J.-g. Bulliot, « croquis d’autun », L’Éduen, 21 février 1841.
935 Ibid.
936 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 160.
937 aD sl H 1208/2, fol. 69v (1413).
938 aD sl H 1208/2, fol. 72v (1415), H 1208/2, fol. 77 (1416), H 1208/2, fol. 3 et 73v 
(1420).
939 aD sl H 1208/2, fol. 73 (1417, 1418, 1419).
940 aD sl H 1264 (1418, 1419) ; à une reprise, elle est prénommée philiberte, ce qui est sans 
doute une erreur.
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 noble homme claude de colonge qui tiendrait, en 1474, une terre à 
aunay-en-Bazois, appartiendrait à une ancienne maison de l’autunois 
établie dès le xiiie siècle941

 aunay-en-Bazois = nièvre, c. châtillon-en-Bazois
 aristocratie locale ?

260. Huguette de glenne 1418‒1419
 religieuse de saint-Jean (1418‒1419)942

 nièce d’alice de sivrey (n°246), religieuse elle aussi943

 gén. 11

261. Jeanne de Manilley 1418‒1419
 religieuse de saint-Jean (1418‒1419)944

262. Jeanne de la Mote 1418‒1419
 religieuse de saint-Jean (1418‒1419)945

Jeanne de clugny (cf. n°88)
 - religieuse de saint-Jean (1418‒1493)946

 - sacriste de saint-Jean (1437‒1477)
 - prieure de saint-Jean (1480‒1493)

263. Marguerite coignarde 1420
 religieuse de saint-Jean (1420)947

 deux autres Marguerite coignarde (n°90 et 282), Marie coignarde 
(n°266) et guiotte coignarde (n°273) étaient aussi religieuses à saint-
Jean au cours du xve siècle

264. antoinette de spirey 1431‒1436
 religieuse de saint-Jean (1431‒1436)948

 en 1293, guillaume, seigneur de « espireyo », chevalier, avait reconnu 
qu’il devait une rente à la cathédrale pour l’anniversaire de guiot 

941 g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 138.
942 aD sl H 1264 (1418, 1419).
943 aD sl H 1264 (1419).
944 aD sl H 1264 (1418, 1419).
945 Ibid.
946 aD  sl H  1264 (1418, 1419), H  1504/1 (1429)  ; «  la confrérie du saint-sacrement 
d’autun », éd. cit., p. 354 (1430).
947 aD sl H 1208/2, fol. 3 (1420).
948 aD sl H 1169 iii, i, 15 (1431), H 1317/10 (1431), H 1324/9 (1436).
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«  de espireyo  » chanoine949 et en 1301, fonda un anniversaire à saint- 
symphorien950 ; il décéda en 1304, laissant une veuve, Huguette de serrigny951

 le château d’Épiry est situé à saint-Émiland = saône-et-loire, c. couches

antoinette de Marcilly (cf. n°47)
 - religieuse de saint-Jean (1436‒† 1474)952

 - abbesse de saint-Jean (1452‒† 1474)

265. alice de clugny 1436‒† 1476
 religieuse de saint-Jean (1436‒† 1476)953

 hôtel de clugny à autun, dans le quartier Marchaux954

 -  riche famille bourgeoise, dont un membre est anobli en 1390 et qui 
finit, au xve siècle, par se faire admettre comme noble955

 -  aristocratie urbaine autunoise (D’azur à deux clefs d’or, les anneaux 
pommetés et enlacés)956

 gén. 6

266. Marie coignarde 1437‒1461
 religieuse de saint-Jean (1437‒1461)957 ; en 1461, elle est âgée d’environ 

50 ans958

 trois Marguerite coignarde (n°90, 263 et 282) et une guiotte coignarde 
(n°273) étaient aussi religieuses à saint-Jean au cours du xve siècle

267. Jeanne de Marcilly 1440‒1466
 religieuse de saint-Jean (1440‒1466)959

949 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 283‒284 (ch. clxii, 1293ns) ; sur guy de 
Espireio, cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°443 p. 242.
950 aD sl H sup 111 (1301).
951 aD sl H sup 111 (1304).
952 aD sl H 1324/9 (1436), H 1437/3 (1437), H 1229, fol. 15 et 15v (1444), H 1208/2, 
fol. 38v (1445), H 1229, fol. 16 (1445), H 1503/5 (1446), H 1229, fol. 16v‒17 (1448).
953 aD sl H 1324/9 (1436), H 1437/3 (1437), H 1229, fol. 15 et 15v (1444), H 1229, 
fol. 16 (1445), H 1503/5 (1446), H 1229, fol. 16v‒17 (1448), H 1265/1, fol. 1 (1465‒1466), 
H 1317/12 (1466), H 1265/1, fol. 51 (1474), 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 
191v (1474), H 1266 (1475, † 1476).
954 J.-g. Bulliot, « croquis d’autun », L’Éduen, 21 février 1841.
955 Ibid.
956 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 160.
957 aD sl H 1437/3 (1437), H 1229, fol. 15 et 15v (1444), H 1229, fol. 16 (1445), H 1503/5 
(1446), H 1229, fol. 16v‒17 (1448), H 1229, fol. 16 (1451), H 1418/1 (1461).
958 aD sl H 1418/1 (1461).
959 aD sl H 1208/2, fol. 12 (1440), H 1317/12 (1466).
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 -  antoinette de Marcilly (n°47) était abbesse de saint-Jean à la même 
époque

 - Marie de Marcilly (n°51) serait, elle aussi, abbesse de saint-Jean un peu 
plus tard

 - guillaume de Marcilly avait été bailli de chalon en 1368 et 1369960

 Marcilly-ogny = côte-d’or, c. pouilly-en-auxois
 aristocratie locale ? ; plusieurs familles ont porté ce nom en Bourgogne961

� anniversaire à saint-Jean le 29 août962

268. guillemette guespet 1444‒1464
 religieuse de saint-Jean (1444‒1464)963

 - Henri guespet (n°390) était receveur de géanges pour saint-Jean en 
1466‒1469964

 - guillaume le guespet, clerc demeurant à Beaune, avait été fermier du 
tabellionage de Beaune et coadjuteur du tabellion de Beaune pour le duc 
en 1393965

269. louise de Bernault 1444‒1477
 religieuse de saint-Jean (1444‒1477)966

 - sœur d’Huguette de Bernault (n°49), religieuse puis abbesse967

 - tante de louise de Faulain (n°276), religieuse elle aussi968

 - tante de Jeanne nagu (n°280), religieuse elle aussi969

 une autre louise de Bernault serait religieuse à champchanoux en 
1518970

960 H.  Dubois, Les foires de Chalon, op.  cit., p.  125, 134 et 258  ; a.  de charmasse, 
« l’Église d’autun pendant la guerre de cent ans », art. cit., p. 41.
961 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 232.
962 aD sl H 1253/1 (1525).
963 aD sl H 1229, fol. 15 (1444), H 1229, fol. 16 (1445), H 1503/5 (1446), H 1317/11 et12 
(1464).
964 aD sl H 1265/1 (1466‒1467, 1467‒1468, 1468‒1469).
965 aD co 16 H 133 (1393).
966 aD sl H 1229, fol. 15 et 15v (1444), H 1229, fol. 16 (1445), H 1503/5 (1446), H 1229, 
fol. 16v (1447), H 1229, fol. 16 (1451), H 1317/12 (1466), H 1169 iii, i, 22 (1467), 3 e 3/2, 
fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H 1266 (1475, 1476), H 1404/2 (1477), 
H 1404/3 (1477).
967 aD  sl H  1229, fol.  15 (1444), H  1229, fol.  16 (1445), H  1503/5 (1446), H  1229, 
fol. 16v (1447), H 1229, fol. 16 (1451), H 1266 (1476)…
968 aD sl H 1504/2 (1477), H 1504/3 (1477).
969 aD sl H 1266, fol. 56v (1476).
970 a. de charmasse, « le prieuré de champchanoux », art. cit., p. 23  ; aD sl 9 g 5 
(1518).



832 Des religieuses, les pieDs sur terre et la tête Dans le ciel

 saint-enzenge sur guye (aujourd’hui saint-Huruge971 dont l’église est 
dédiée à saint eusèbe) = saône-et-loire, c. saint-gengoux-le-national

 aristocratie locale (De sable à la croix d’or)972

 gén. 1

270. Jacquette de cussigny 1444‒1480
 religieuse de saint-Jean (1444‒1480)973

 sœur d’Étiennette de cussigny, religieuse de saint-Jean elle aussi 
(n°281)974

 - Jeanne et Marie de cussigny (n°87 et 247), sœurs, avaient été religieuses 
et prieure de saint-Jean à la génération précédente

 -  anne de cussigny (n°92) serait religieuse puis sous-prieure à saint-
Jean aussi en 1518‒1545975, tandis que ses sœurs, perrette et georgette 
seraient religieuses de saint-andoche

 - simon de cussigny avait été « chastelain de Vergey et garde des foires 
de chalon  »  en 1351  ; dans le compte de la recette générale pour 
1352‒1353, il est dit « maistre »976

 - Jean de cussigny, chevalier, avait été bailli d’auxois en 1418977

 -  Jean de cussigny, licencié en décret, était religieux de saint-Jean-de-
réosme (côte-d’or, c. Montbard, com. Moutiers-saint-Jean) et prieur 
de Thizy (yonne, c. guillon) en 1473978

 - le château de cussigny est situé sur la commune de corgoloin = côte-
d’or, c. nuits-saint-georges, à un peu plus de 50 km d’autun

 - originaire de la côte, la famille de cussigny a perdu son fief éponyme au 
xve siècle au profit de Vianges = côte-d’or, c. liernais

971 sur les déformations phonétiques de saint eusèbe, cf. g.  taverdet, Noms de lieux de 
Bourgogne, op. cit., p. 100.
972 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 129.
973 aD sl H 1229, fol. 15 (1444), H 1229, fol. 16 (1445), H 1317/11 et 12 (1464), 3 e 3/2, 
fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H 1266 (1475, 1476), H 1504/2 (1477), 
H 1504/3 (1477) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 8 (1480).
974 aD sl H 1504/2 (1477), H 1504/3 (1477).
975 aD sl H 1180/4 (1511), H 1457, fol. 4‒5 (1518), H 1438/3 (1522), H 1534/1 (1523), 
H  1424/1 (1529), H  1552/2 (1530), H  1552/3 (1534),  ; BnF Fçs  4078, fol.  72 (1511), 
H 1403/3 (1543) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 265v‒267v, 268‒269v (1537), 
D  4-H  terrier de saint-Jean, fol.  223‒224 (1538)  ; puis sous-prieure  : aD  sl H  1377/3 
(1542), H 1403/4 (1543), H 1552/4 (1543), H 1552/5 (1545) ; soc. Éd. D 4-H terrier de 
saint-Jean, fol. 204 (1544).
976 H. Dubois, Les foires de Chalon, op. cit., p. 98.
977 J. Bouault, « les bailliages du duché de Bourgogne aux xive et xve siècles », AB, t. 2 
(1930), p. 20.
978 aD sl 3 e 3/2, fol. 117v‒118v (1473).
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 noblesse locale (De gueules à la fasce d’argent, chargée de trois écussons 
d’azur)979

� - anniversaire à saint-Jean le 22 août980

 - anniversaire célébré à saint-Jean pour mesdames de cussigny à une date 
inconnue981

 gén. 7

271. claude Mairet 1450
 religieuse de saint-Jean (1450)982

 guillaume Mairet (n°354) avait été receveur et procureur de saint-Jean 
dans la première moitié du xve siècle

272. catherine de Vaudrey 1452‒1476
 - religieuse de saint-Jean (1452‒1476)983

 - abbesse de saint-Jean en 1452 uniquement, en compétition avec antoi-
nette de Marcilly (n°47), simple religieuse984, alors qu’elle était aupara-
vant dame de château-chalon

� dame de château-chalon (1446)985

 - probablement fille de Jean de Vaudrey, seigneur de Vaudrey, et de Jeanne 
de Fromentes, dame de courlaoux, qui, en 1423, par leur testament, 
vouent leurs deux filles, catherine et Jeanne, à l’Église986 ; la seconde fut 
abbesse de château-chalon987

 - antoine et guillaume de Vaudrey, probablement ses frères, firent partie 
des principaux capitaines de l’armée de Bourgogne en 1452 ; chambel-
lans, ils se succédèrent comme baillis de la Montagne (respectivement 
1465‒1467 et 1467‒1473) ; guillaume fut aussi conseiller du duc et bailli 
d’aval en comté988

979 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 160.
980 aD sl H 1253/1 (1525).
981 aD sl H 1230, fol. 5 (1480‒1493).
982 aD sl H 1169 V, i, 5 (1450).
983 aD  sl H  1266, fol.  38v‒43 (1476)  ; elle est alors en procès contre l’abbesse et est 
probablement religieuse de saint-Jean, mais cela n’est pas totalement certain.
984 aD sl H 1170 xx, Vii, 13 (1452).
985 aD J 1 F 315.
986 aD J e 738 (1423).
987 M. Berthet, « les abbesses de l’abbaye de château-chalon », Mémoires de la société 
d’émulation du Jura, 12e série, t. 12 1943, p. 33.
988 B. schnerb, L’État bourguignon, op. cit., p. 263. J. Bouault, « les bailliages du duché 
de Bourgogne », art. cit., p. 20. J. paviot, Les ducs de Bourgogne, la croisade et l’Orient : fin 
xiv e siècle‒xv e siècle, paris, 2003, p. 110 et 140.
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 - pierre de Vaudrey avait été conseiller et échanson du duc (1447)989

 - philibert de Vaudrey, écuyer, était maître de l’artillerie ducale, conseiller 
et chambellan du duc (1442‒1455)990

 - Vaudrey = Jura, c. Montbarrey
 - courlaoux = Jura, c. lons-le-saunier nord
 les Vaudrey sont une grande famille franc-comtoise de la région d’arbois 

(De gueules emmenché d’argent de deux pièces)991

 gén. 21

273. guiotte coignarde 1464‒1466
 religieuse de saint-Jean (1464‒1466)992

 trois Marguerite coignarde (n°90, 263 et 282) et Marie coignarde 
(n°266) étaient aussi religieuses à saint-Jean au cours du xve siècle

274. agnès de loges 1464‒† 1476
 religieuse de saint-Jean (1464‒† 1476) ; elle est malade en 1474 et doit 

garder la chambre lors d’une élection abbatiale993

 - Jean de loges, seigneur de la Bouloye, chailly… avait épousé louise, 
sœur d’amé de rabutin au début du xve siècle (gén. 18)

 - Hugues de loges, écuyer, possédait la baronnie de loges qui lui rappor-
tait 200 livres par an à la fin du xve siècle994

 -  messire simon de loges seigneur des loges et de la Bouloye, était 
conseiller et chambellan du roi et son gruyer de Bourgogne aux bailliages 
d’autun, Montcenis, chalon et charolais en 1474995

 - les loges = saône-et-loire, c. palinges, com. Martigny-le-comte
 - la Boulaye = saône-et-loire, c. Mesvres
 aristocratie locale ?

275. Jeanne de testefort 1464‒1474
 religieuse de saint-Jean (1464‒1474)996

989 J. paviot, Les ducs de Bourgogne, la croisade et l’Orient, op. cit., p. 111.
990 B. schnerb, L’État bourguignon, op. cit., p. 268‒269.
991 r. de lurion, Nobiliaire de Franche-Comté, op. cit.
992 aD sl H 1317/11 et 12 (1464), H 1317/12 (1466).
993 aD sl H 1169 iii, i, 19 (1464), H 1314/1 (1464), 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 
178‒184 et 191v (1474), H 1266 (1475, † 1476). aD sl 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 
178‒184 et 191v (1474).
994 M.-Th. caron, La noblesse dans le duché de Bourgogne, op. cit., p. 437.
995 g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 155.
996 aD  sl H  1317/11  et  12 (1464), 3 e 3/2, fol.  133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v 
(1474).



Notices des dames de saiNt-aNdoche et de saiNt-JeaN 835

276. louise de Faulain 1464‒1480
 religieuse de saint-Jean (1464‒1480)997

 nièce de l’abbesse Huguette de Bernault (n°49) et de louise de Bernault 
(n°269), religieuse elle aussi998

 Jeanne de Faulain (n°284) serait religieuse de saint-Jean elle aussi 
quelques années plus tard

 Faulin = saône-et-loire, c. issy-l’Évêque, com. grury
 aristocratie locale ?
� anniversaire à saint-Jean999 à célébrer le 5 septembre1000

 gén. 1

277. antoinette de Bernault 1471‒1487 ; 1491 (†)1001

 religieuse de saint-Jean (1471)1002

� prieure de champchanoux et de pierre-cervau (1472‒1487)1003

 saint-enzenge sur guye (aujourd’hui saint-Huruge1004 dont l’église est 
dédiée à saint eusèbe) = saône-et-loire, c. saint-gengoux-le-national

 aristocratie locale (De sable à la croix d’or)1005

278. louise nagu 1474
 religieuse de saint-Jean (1474)1006

 -  Jeanne nagu (n°280) était religieuse à saint-Jean à la même époque 
(n°280)

 -  Hugues nagu était seigneur de Faulain en 14741007  ; il était le frère 
d’isabelle, religieuse à Bonlieu et de catherine, religieuse à Marcigny à la 
fin du siècle1008

997 aD sl H 1317/11 et 12 (1464), H 1266 (1475, 1476), H 1504/2 (1477), H 1504/3 
(1477) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 8v (1480).
998 aD sl H 1504/2 (1477), H 1504/3 (1477).
999 aD sl H 1230, fol. 4v (1480‒1493).
1000 aD sl H 1253/1 (1525).
1001 aD sl 9 g 12 (1491).
1002 aD sl 3 e 3/2, fol. 15 (1471).
1003 soc. Éd. D 4 champchanoux (1472) ; aD sl 3 e 3/1, fol. 141‒143 (1482), fol. 215‒215v 
(1484), 3 e 4/1, fol. 52‒53v (1487).
1004 sur les déformations phonétiques de saint eusèbe, cf. g. taverdet, Noms de lieux de 
Bourgogne, op. cit., p. 100.
1005 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 129.
1006 aD sl 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474).
1007 g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 136‒137.
1008 É. salomon, Les châteaux historiques du Lyonnais et du Beaujolais, Marseille, 1979, t. 4, 
p. 190‒191.
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 -  claude nagu, leur neveu, serait prêtre, chanoine de saint-pierre de 
Mâcon et maître de la Maison-Dieu de givry en 14911009

 Faulin = saône-et-loire, c. issy-l’Évêque, com. grury
 -  famille de magistrats du Beaujolais, mais Hugues nagu, seigneur de 

Faulain en 1474, fit souche en autunois dans la 1e moitié du xve siècle1010

 - les nagu appartiennent à une ancienne famille de la noblesse de robe et 
d’épée de Bourgogne (D’azur à trois losanges d’argent)1011

philippe de clugny (cf. n°89)
 - religieuse de saint-Jean (1474‒1499)1012

 - prieure de saint-Jean (1493‒1499)

279. philiberte de Marcilly 1474‒1480
 religieuse de saint-Jean (1474‒1480)1013

 - antoinette de Marcilly (n°47), abbesse de saint-Jean, venait de décéder
 - Marie de Marcilly (n°51) serait aussi abbesse de saint-Jean un peu plus 

tard
 - guillaume de Marcilly avait été bailli de chalon en 1368 et 13691014

 Marcilly-ogny = côte-d’or, c. pouilly-en-auxois
 aristocratie locale ? ; plusieurs familles ont porté ce nom en Bourgogne1015

280. Jeanne nagu 1474‒1488
 religieuse de saint-Jean (1474‒1488)1016

 nièce de l’abbesse Huguette de Bernault (n°49) et de louise de Bernault 
(n°269), religieuse elle aussi 1017

1009 aD sl 3 e 35072, fol. 30‒30v (1491).
1010 s. guichenon, Histoire de la souveraineté des Dombes, Bourg / paris, 1874, t. 2, p. 294. 
g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 136‒137.
1011 g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 136‒137. soc. Éd. fonds cucherat, 
dossier « nagu ».
1012 aD sl 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H 1266 (1475, 1476), 
H  1504/2 (1477), H  1504/3 (1477), 3  e  3/1, fol.  127v‒128v (1482), H  1504/4 (1488), 
H 1183 (1493) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 8 (1480), D 4-H terrier de saint-
Jean, fol. 262 et 262bisv (1489).
1013 aD sl 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H 1266 (1475, 1476), 
H 1504/2 (1477), H 1504/3 (1477) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 8v (1480).
1014 H.  Dubois, Les foires de Chalon, op.  cit., p.  125, 134 et 258  ; a.  de charmasse, 
« l’Église d’autun pendant la guerre de cent ans », art. cit., p. 41.
1015 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 232.
1016 aD  sl 3 e 3/2, fol.  133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H  1266 (1476), 
H 1504/4 (1488).
1017 aD sl H 1266, fol. 56v (1476).
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 -  louise nagu (n°278) était religieuse à saint-Jean à la même époque 
(n°280)

 -  Hugues nagu était seigneur de Faulain en 14741018  ; il était le frère 
d’isabelle, religieuse à Bonlieu et de catherine, religieuse à Marcigny à la 
fin du siècle1019

 -  claude nagu, leur neveu, serait prêtre, chanoine de saint-pierre de 
Mâcon et maître de la Maison-Dieu de givry en 14911020

 Faulin = saône-et-loire, c. issy-l’Évêque, com. grury
 -  famille de magistrats du Beaujolais, mais Hugues nagu, seigneur de 

Faulain en 1474, fit souche en autunois dans la 1e moitié du xve siècle1021

 - les nagu appartiennent à une ancienne famille de la noblesse de robe et 
d’épée de Bourgogne (D’azur à trois losanges d’argent)1022

� anniversaire à saint-Jean le 9  octobre1023  ; cet anniversaire célébré à la 
saint Denis avec vigiles, une grand-messe et des messes basses, semble 
avoir été fondé par l’intéressée, puis augmenté par philiberte de Damas 
(n°303) et sa nièce claude de saint-prix (n°304)1024

 gén. 1

Marie de Marcilly (cf. n°51)
 - religieuse de saint-Jean (1474‒† 1496)1025

 - abbesse de saint-Jean (1493‒† 1496)

281. Étiennette de cussigny 1474‒1499
 religieuse de saint-Jean (1474‒1499)1026

1018 g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 136‒137.
1019 É. salomon, Les châteaux historiques du Lyonnais et du Beaujolais, Marseille, 1979, t. 4, 
p. 190‒191.
1020 aD sl 3 e 35072, fol. 30‒30v (1491).
1021 s. guichenon, Histoire de la souveraineté des Dombes, Bourg / paris, 1874, t. 2, p. 294. 
g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 136‒137.
1022 g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 136‒137. soc. Éd. fonds cucherat, 
dossier « nagu ».
1023 aD sl H 1253/1 (1525).
1024 soc. Éd. D 4 reg. 75, xxii, i, 34 (1515ns).
1025 aD sl 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H 1266 (1475, 1476), 
H 1504/2 (1477), H 1504/3 (1477) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 8v (1480), 
D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 262 et 262bisv (1489).
1026 aD sl 3 e 3/2, fol. 13‒162v, 169‒171v, 178‒183 et 191v (1474), H 1266 (1475, 1476), 
H  1504/2 (1477), H  1504/3 (1477), H  1391/48 (1494), H  1184/3 (1496), H 1293/3, 
fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498), H 1522/2 (1498), H 1179/2 (1499), H 1505, fol. 24v‒29 
= H 1521/2 (1499) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 262 et 262bisv (1489).
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 sœur de Jacquette de cussigny, religieuse de saint-Jean elle aussi 
(n°270)1027

 - Jeanne et Marie de cussigny (n°87 et 247), sœurs, avaient été religieuses 
et prieure de saint-Jean à la génération précédente

 -  anne de cussigny (n°92) serait religieuse puis sous-prieure à saint-
Jean aussi en 1518‒15451028, tandis que ses sœurs, perrette et georgette 
seraient religieuses de saint-andoche

 - simon de cussigny avait été « chastelain de Vergey et garde des foires 
de chalon  »  en 1351  ; dans le compte de la recette générale pour 
1352‒1353, il est dit « maistre »1029

 - Jean de cussigny, chevalier, avait été bailli d’auxois en 14181030

 -  Jean de cussigny, licencié en décret, était religieux de saint-Jean-de-
réosme (côte-d’or, c. Montbard, com. Moutiers-saint-Jean) et prieur 
de Thizy (yonne, c. guillon) en 14731031

 - le château de cussigny est situé sur la commune de corgoloin = côte-
d’or, c. nuits-saint-georges (à un peu plus de 50 km d’autun)

 - originaire de la côte, la famille de cussigny a perdu son fief éponyme au 
xve siècle au profit de Vianges = côte-d’or, c. liernais

 noblesse locale (De gueules à la fasce d’argent, chargée de trois écussons 
d’azur)1032

� anniversaire célébré à saint-Jean pour mesdames de cussigny à une date 
inconnue1033

 gén. 7

282. Marguerite coignarde 1474‒1506
 religieuse de saint-Jean (1474‒1506)1034

1027 aD sl H 1504/2 (1477), H 1504/3 (1477).
1028 aD sl H 1180/4 (1511), H 1457, fol. 4‒5 (1518), H 1438/3 (1522), H 1534/1 (1523), 
H  1424/1 (1529), H  1552/2 (1530), H  1552/3 (1534),  ; BnF Fçs  4078, fol.  72 (1511), 
H 1403/3 (1543) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 265v‒267v, 268‒269v (1537), 
D  4-H  terrier de saint-Jean, fol.  223‒224 (1538)  ; puis sous-prieure  : aD  sl H  1377/3 
(1542), H 1403/4 (1543), H 1552/4 (1543), H 1552/5 (1545) ; soc. Éd. D 4-H terrier de 
saint-Jean, fol. 204 (1544).
1029 H. Dubois, Les foires de Chalon, op. cit., p. 98.
1030 J. Bouault, « les bailliages du duché de Bourgogne aux xive et xve siècles », AB, t. 2 
(1930), p. 20.
1031 aD sl 3 e 3/2, fol. 117v‒118v (1473).
1032 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 160.
1033 aD sl H 1230, fol. 5 (1480‒1493).
1034 aD sl 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H 1266 (1475, 1476), 
H  1504/2 (1477), H  1504/3 (1477), 3  e  3/1, fol.  127v‒128v (1482), H  1202/1 (1488), 
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 deux autres Marguerite coignarde (n°90 et 263), Marie coignarde 
(n°266) et guiotte coignarde (n°273) étaient aussi religieuses à saint-
Jean au cours du xve siècle

� fondation d’un anniversaire avec vigiles des morts, une messe haute de 
Requiem et cinq messes basses le jour de la saint Benoît, pour lequel elle 
donne 40 livres1035

283. Jeanne de tenarre ou de souterrain 1474‒1512 ; 1515 (†)
 - religieuse de saint-Jean (1474‒1512) ; décédée avant 15151036

 - abbesse élue de saint-Jean en 14961037, en compétition avec perrenelle 
de Vienne (n°52), puis elle redevient simple religieuse

 - claude de tenarre était prieure de lancharre, en 1491‒15031038

 - guillaume de tenarre, damoiseau, seigneur de soubterrain, avait épousé 
en 1440 Jeanne de Vichy1039

 - philibert et claude de tenarre, frères, seigneurs de soubterrain, étaient 
qualifiés de « nobles hommes » en 14911040

 - tenarre = saône-et-loire, c. saint-sernin-du-plain
 - souterrain = saône-et-loire, c. palinges, com. Martigny-le-comte
 noblesse locale (D’azur à trois chevrons d’or)1041

� fondation en 1509 d’un anniversaire à la sainte euphémie avec vigiles, 
récitation des sept psaumes pénitentiaux et d’un Libera me1042, chant 
d’une antienne et d’une oraison à sainte euphémie, contre 3  francs 
de rente  ; elle a alors déjà fondé deux grands messes le jour de la saint 
Benoît  ; l’année suivante, elle fonde un autre anniversaire à célébrer le 

H  1391/48 (1494), H 1293/3, fol.  60v‒66v = 11  g  2 1e  série (1498), H  1522/2 (1498), 
H 1179/2 (1499), H 1505, fol. 24v‒29 = H 1521/20 (1499), H 1254/1 (1506) ; soc. Éd. 
D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 8v (1480), D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 262 et 262bisv 
(1489), D 4 reg. 75 xxii, i, 29 (1496).
1035 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 29 (1496).
1036 aD sl 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H 1266 (1475, 1476), 
H  1404/2 (1477), H  1404/3 (1477), 3  e  3/1, fol.  127v‒128v (1482), H  1220/1, fol.  6‒7 
(1483), H 1391/48 (1494), H 1293/3, fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498), H 1179/2 (1499), 
H 1268, fol. 25v (1499‒1500), H 1254/1 (1506), H 1307/5 (1510), H 1180/4 (1510‒1511),  
H 1307/6 (1512) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 8v, 23 (1480), D 4 reg. 75 xxii, i, 31 
(1509), xxii, i, 31 (1510) ; BnF Fçs 4078, fol. 72v, 74 (1511). aD sl H 1307/7 (1515).
1037 aD sl H 1179/1 (1496).
1038 aD sl H 586/8 (1491), H 596/9 (1491), H 596/10 (1491), H 485/1 (1493), H 482/4 
(1502), H 479/8 (1503).
1039 soc. Éd. fonds cucherat dossier « Vichy ».
1040 aD sl H 596/10 (1491).
1041 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 302.
1042 incipit d’un répons chanté à la fin d’une messe de requiem (cao iV n°7091).
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jour de la principale fête de saint Benoît (11 juillet) et le 21 mars avec 
antienne et oraison de saint Benoît après les matines puis grand-messe 
avec diverses prières, contre 15 gros de rente1043 ; en 1525, le premier de 
ces anniversaires est toujours célébré le 16 septembre1044

perrenelle d’oiselet (cf. n°95)
 - religieuse de saint-Jean (1474‒† 1520)1045

 - sacriste de saint-Jean (1480‒† 1520)

284. Jeanne de Faulain 1475‒1482
 religieuse de saint-Jean (1475‒1482)1046

 louise de Faulain (n°276), nièce louise de Bernault (n°269), avait été 
religieuse elle aussi quelques années auparavant

 Faulin = saône-et-loire, c. issy-l’Évêque, com. grury
 aristocratie locale

Marguerite coignarde la Jeune ou Margot coignarde (cf. n°90)
 - religieuse de saint-Jean (1475‒1508)1047

 - prieure de saint-Jean (1506‒1508)

285. claude d’oye 1475‒1508
 religieuse de saint-Jean (1475‒1508)1048

286. perrenette de clugny 1475‒1533
 religieuse de saint-Jean (1475‒1533)1049

1043 respectivement soc. Éd. D  4 reg.  75 xxii, i, 31 (1509). Ibid. soc. Éd. D  4 reg.  75 
xxii, i, 32 (1510).
1044 aD sl H 1253/1 (1525).
1045 aD sl 3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒184 et 191v (1474), H 1266 (1475, 1476), 
H 1307/7 (1515), H 1522/9 (1515), H 1457, fol. 4‒5 (1518).
1046 aD sl H 1266 (1475, 1476), 3 e 3/1, fol. 127v‒128v (1482) ; soc. Éd. D 4-H terrier de 
saint-Jean, fol. 8v (1480).
1047 aD sl H 1266 (1475, 1476), 3 e 3/1, fol. 127v128v (1482), H 1293/3, fol. 60v‒66v = 
11 g 2 1e série (1498), H 1522/2 (1498), H 1179/2 (1499), H 1505, fol. 24v‒29 = H 1521/2 
(1499) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 8v (1480).
1048 aD  sl H  1266 (1475, 1476), 3  e  3/1, fol.  127v‒128v (1482), H  1202/1 (1488), 
H  1504/4 (1488), H  1391/48 (1494), H  1293/3, fol.  60v‒66v = 11  g  2 1e série (1498), 
H 1253/2 (1508) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 8v (1480).
1049 aD sl H 1266 (1475‒1476), H 1504/4 (1488), H 1522/2 (1498), H 1179/2 (1499), 
H  1505, fol.  24v‒29 (1499) = H  1521/20 (1499), H  1254/1 (1506), H  1180/4 (1511), 
H 1307/7 (1514), H 1307/7 (1515), H 1550 (1527), H 1552/1 (1527), H 1254/3 (1528), 
H 1534/2 (1528), H 1552/2 (1530), H 1307/8 (1533) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, 
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 anne de clugny était religieuse à champchanoux en 15181050

 hôtel de clugny à autun, dans le quartier Marchaux1051

 riche famille bourgeoise, dont un membre est anobli en 1390 et qui finit, 
au xve siècle, par se faire admettre comme noble1052 ; aristocratie urbaine 
autunoise (D’azur à deux clefs d’or, les anneaux pommetés et enlacés)1053 
(gén. 6)

287. alice de châtillon † 1476
 religieuse de saint-Jean décédée peu avant 14761054

 un siècle plus tôt, Marguerite et catherine de châtillon (n°42 et 146) 
avaient été religieuses à saint-andoche et la première était devenue 
abbesse de saint-Jean

 ? châtillon-en-Bazois = nièvre, ch.-l. c.

288. philippe de cussigny 1480
 religieuse de saint-Jean (1480)
 - Jeanne et Marie de cussigny (n°87 et 247), sœurs, avaient été religieuses 

et prieure de saint-Jean à la génération précédente
 - Jacquette et Étiennette de cussigny (n°270 et 281), sœurs, étaient reli-

gieuses à saint-Jean à la même époque
 -  anne de cussigny (n°92) serait religieuse puis sous-prieure à saint-

Jean aussi en 1518‒15451055, tandis que ses sœurs, perrette et georgette 
seraient religieuses de saint-andoche

 - simon de cussigny avait été « chastelain de Vergey et garde des foires 
de chalon  »  en 1351  ; dans le compte de la recette générale pour 
1352‒1353, il est dit « maistre »1056

fol. 8v (1480), D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 123v‒124 (1526), D 4-H terrier de saint-Jean, 
fol. 171v‒172 (1527) ; BnF Fçs 4078, fol. 72v, 74 (1511).
1050 aD sl 9 g 5 (1518).
1051 J.-g. Bulliot, « croquis d’autun », L’Éduen, 21 février 1841.
1052 Ibid.
1053 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 160.
1054 aD sl H 1266, fol. 11v, 30, 30v (1476, elle est sans doute alors décédée depuis peu).
1055 aD sl H 1180/4 (1511), H 1457, fol. 4‒5 (1518), H 1438/3 (1522), H 1534/1 (1523), 
H  1424/1 (1529), H  1552/2 (1530), H  1552/3 (1534),  ; BnF Fçs  4078, fol.  72 (1511), 
H 1403/3 (1543) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 265v‒267v, 268‒269v (1537), 
D  4-H  terrier de saint-Jean, fol.  223‒224 (1538)  ; puis sous-prieure  : aD  sl H  1377/3 
(1542), H 1403/4 (1543), H 1552/4 (1543), H 1552/5 (1545) ; soc. Éd. D 4-H terrier de 
saint-Jean, fol. 204 (1544).
1056 H. Dubois, Les foires de Chalon, op. cit., p. 98.
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 - Jean de cussigny, chevalier, avait été bailli d’auxois en 14181057

 -  Jean de cussigny, licencié en décret, était religieux de saint-Jean-de-
réosme (côte-d’or, c. Montbard, com. Moutiers-saint-Jean) et prieur 
de Thizy (yonne, c. guillon) en 14731058

 - le château de cussigny est situé sur la commune de corgoloin = côte-
d’or, c. nuits-saint-georges (à un peu plus de 50 km d’autun)

 - originaire de la côte, la famille de cussigny a perdu son fief éponyme au 
xve siècle au profit de Vianges = côte-d’or, c. liernais

 noblesse locale (De gueules à la fasce d’argent, chargée de trois écussons 
d’azur)1059

� un anniversaire célébré à saint-Jean pour mesdames de cussigny à une 
date inconnue1060

claude de Bernault (cf. n°50)
 - religieuse de saint-Jean (avant 1480‒† 1493)1061

 - prieure de saint-Jean (avant 1480)
 - abbesse de saint-Jean (1480‒† 1493)

289. Jeanne de torcy 1482
 religieuse de saint-Jean (1482)1062

 - sarre de torcy (n°109) avait été religieuse à saint-andoche un demi-
siècle plus tôt

 - Marguerite de torcy (n°224) avait été, elle aussi, religieuse à saint-Jean 
au milieu du xive siècle

 - Jean de torcy était seigneur de torcy en 1474‒14801063

 - philibert de torcy et ses sœurs tenaient une terre à perrigny à la même 
époque1064

 torcy = saône-et-loire, c. Montcenis
 aristocratie locale

1057 J. Bouault, « les bailliages du duché de Bourgogne aux xive et xve siècles », AB, t. 2 
(1930), p. 20.
1058 aD sl 3 e 3/2, fol. 117v‒118v (1473).
1059 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 160.
1060 aD sl H 1230, fol. 5 (1480‒1493).
1061 aD sl H 1255/1, fol. 12 (1480).
1062 aD sl 3 e 3/1, fol. 127v‒128v (1482).
1063 g.  Dumay, «  État militaire et féodal  », art.  cit., p.  102  ; e.  Fyot, «  Montvaltin  », 
art. cit., p. 293 (1480‒1503).
1064 g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 144.
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290. agnès de Marcilly 1488
 religieuse de saint-Jean (1488)1065

 - antoinette de Marcilly (n°47) avait été abbesse de saint-Jean quelques 
années auparavant et Marie de Marcilly (n°51) l’était à la fin du xve siècle

 - guillaume de Marcilly avait été bailli de chalon en 1368 et 13691066

 Marcilly-ogny = côte-d’or, c. pouilly-en-auxois
 aristocratie locale ? ; plusieurs familles ont porté ce nom en Bourgogne1067

291. claude de Vichy 1488‒1490
 religieuse de saint-Jean (1488‒1490)1068

 -  renaude de Vichy (n°149) avait été religieuse de saint-andoche un 
siècle plus tôt

 -  catherine de Vichy serait religieuse puis prieure de saint-andoche 
(1526‒1548)1069

 - une autre catherine de Vichy serait religieuse à saint-Jean en 15381070

 Vichy = allier, sous-préf.

292. philiberte de Vauprey 1488‒1522
 religieuse de saint-Jean (1488‒1522)1071

293. anne de la Baume 1489‒1511 ; 1523 (†)
 religieuse de saint-Jean (1489‒1511) ; décédée avant 15231072

 - claude de la Baume, seigneur de l’abergement, vicomte de ligny-le-
châtel, était chambellan du duc de Bourgogne en 1473 puis des rois 
charles Viii et louis xii ; il était marié à Marie d’oiselet (gén. 15)

1065 aD sl H 1504/4 (1488).
1066 H.  Dubois, Les foires de Chalon, op.  cit., p.  125, 134 et 258  ; a.  de charmasse, 
« l’Église d’autun pendant la guerre de cent ans », art. cit., p. 41.
1067 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 232.
1068 aD sl H 1202/1 (1488), H 1169 xi, ix, 2 (1490).
1069 aD  sl H  707/1 (1526), H  1074/2 (1544)  ; puis prieure  : aD  sl H  811/8 (1545), 
H 1074/3 (1548).
1070 aD sl H 1552/3 (1538).
1071 aD sl H 1404/4 (1488), H 1391/48 (1494), H 1293/3, fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série 
(1498), H  1522/2 (1498), H  1179/2 (1499), H  1505, fol.  24v‒29 = H  1521/20 (1499), 
H  1253/2 (1508), H  1438/1 (1522),  ; soc. Éd. D  4-H  terrier de saint-Jean, fol.  262 et 
262bisv (1489).
1072 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 262 et 262bisv (1489)  ; aD sl H 1391/48 
(1494), H 1522/2 (1498), H 1293/3, fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498), H 1179/2 (1499), 
H 1505, fol. 24v‒29 = H 1521/20 (1499), H 1253/2 (1508), H 1180/4 (1510‒1511) ; BnF 
Fçs 4078, fol. 72v, 74 (1511). aD sl H 1233 (1523, †).
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 - cette famille serait fortement représentée à saint-andoche de la fin du 
xvie au début du xviiie siècle, notamment au niveau abbatial

 famille originaire de la Bresse
 noblesse locale (D’or à la bande vivrée d’azur)1073

294. antoinette de Vendote 1498‒1499
 religieuse de saint-Jean (1498‒1499)1074

295. esmonde de rabutin 1498‒1499
 religieuse de saint-Jean (1498‒1499)1075

 -  Beatrix de rabutin avait été prieure de saint-Julien-sur-Dheune en 
14221076

 -  guillaume de rabutin avait été sacristain de saint-Jean-de-réosme 
(côte-d’or, c. Montbard, com. Moutiers-saint-Jean) en 14731077

 - louise de rabutin (n°48) avait été abbesse élue de saint-Jean en 1474 
et claude de rabutin (n°53) serait abbesse de saint-Jean au début du 
xvie siècle

 les rabutin étaient à cette époque seigneur d’Épiry, château sur la com-
mune de saint-Émiland = saône-et-loire, c. couches

 puissante aristocratie locale (Cinq points d’or équipolés de quatre de 
gueules qui est de rabutin écartelé d’azur à une croix dentelée d’or qui  
est de Balorre)  : les rabutin étaient une des plus grandes familles du  
charolais1078

296. catherine de Bussy 1499
 religieuse de saint-Jean (1498‒1499)1079

1073 s.  guichenon, Histoire de Bresse et de Bugey, lyon 1650, p.  12 sq.  ; J.  Martin et 
g.  Jeanton, Répertoire des familles notables de Tournus et de sa région, Mâcon, 1915, 
p. 203‒204 ; J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., 
p. 123‒124.
1074 aD sl H 1293/3, fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498), H 1505, fol. 24v‒29 = H 1521/20 
(1499).
1075 aD sl H 1293/3, fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498), H 1522/2 (1498), H 1505, 
fol. 24v‒29 (1499) = H 1521/20 (1499).
1076 a. de charmasse, « le prieuré de saint-georges-des-Bois », art. cit., p. 97.
1077 aD sl 3 e 3/2, fol. 117v‒118v (1473).
1078 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 273.
1079 aD sl H 1522/2 (1498), H 1179/2 (1499), H 1505, fol. 24v‒29 = H 1521/20 (1499).
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297. philippe de Blondefontaine 1498‒1511
 religieuse de saint-Jean (1498‒1511)1080

 Blondefontaine = Haute-saône, c. Jussey
 noblesse locale ?1081

298. anne de Montagu 1472‒1518
 - religieuse de saint-Jean (1498‒1518)1082

 -  abbesse élue de saint-Jean en 1510‒15111083, en compétition avec 
claude de rabutin (n°53)

� religieuse de champchanoux en 1472‒14821084

 le château de Montagu, aujourd’hui en ruine, est situé à Mercurey = 
saône-et-loire, c. givry

 haute noblesse bourguignonne, descendante des ducs
� anniversaire à saint-andoche le 30 novembre1085

299. antoinette de seneret 1498‒1527
 religieuse de saint-Jean (1498‒1527)1086

� anniversaire à saint-Jean le 29 novembre avec vigiles1087

300. charlotte de Maulain 1499‒1511
 religieuse de saint-Jean (1499‒1511)1088

 louise de Maulain était religieuse de saint-Jean elle aussi en 1510‒15111089

 Maulain = Haute-Marne, c. Val-de-Meuse
 noblesse locale ?

1080 aD sl H 1293/3, fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498), H 1522/2 (1498), H 1505, 
fol.  24v‒29 = H  1521/20 (1499), H  1254/1 (1506), H  1253/2 (1508), H  1180/4 
(1510‒1511) ; BnF Fçs 4078, fol. 72v, 74 (1511).
1081 J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne, op. cit., p. 132.
1082 aD sl H 1293/3, fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498), H 1254/1 (1506), H 1457, 
fol. 4‒5 (1518) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 201 (1499).
1083 aD sl H 1180/4, 5 (1510‒1511) ; BnF Fçs 4078, fol. 72 (1511).
1084 aD sl 9 g 9 (1472), 3 e 3/1, fol. 141‒144 (1482) ; a. de charmasse, « le prieuré de 
champchanoux », art. cit., p. 21.
1085 BM a p 088 (30 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°450 p. 226.
1086 aD sl H 1522/2 (1498), H 1521/2 (1499), H 1253/2 (1508), H 1180/4 (1510‒1511), 
H 1307/7 (1514), H 1307/7 (1515), H 1223/10 (1522), H 1534/1 (1523), H 1427/3 (1525), 
H 1522/1 (1525), H 1552/1 (1527), H 1254/3 (1528), H 1534/2 (1528) ; BnF Fçs 4078, 
fol. 72v, 74 (1511) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 201 (1499), D 4-H terrier de 
saint-Jean, fol. 123v‒124 (1526), D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 171v‒172 (1527).
1087 aD sl H 1253/1 (1525).
1088 aD sl H 1179/2 (1499), H 1180/4 (1510‒1511), H 1522/9 (1515) ; BnF Fçs 4078, 
fol. 72 (1511).
1089 aD sl H 1180/4 (1510‒1511) ; BnF Fçs 4078, fol. 72 (1511).
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301. Denise de Vienne 1499‒1526
 religieuse de saint-Jean (1499‒1526)1090

 - fille de philippe de Vienne, seigneur de clervaux, et de catherine de la 
guiche

 - nièce de Marguerite (n°176), religieuse de saint-andoche puis dame de 
remiremont

 la famille de Vienne est d’origine comtoise mais une branche s’est ins-
tallée dans le duché au xiiie  siècle  ; Denise de Vienne appartient à la 
branche comtoise

 famille de la haute noblesse bourguignonne et comtoise
 gén. 23

302. claude de luzy 1499‒1538
 religieuse de saint-Jean (1489‒1538)1091

 -  catherine de luzy (n°167) avait été religieuse de saint-andoche 
quelques dizaines d’années plus tôt

 - philiberte de luzy était religieuse de saint-Jean elle aussi en 15301092

 luzy = nièvre, ch.-l. c., à une trentaine de km d’autun
 noblesse locale ? (De gueules, au chevron d’argent, accompagné de 3 étoiles 

d’or, 2 et 1)1093

303. philiberte de Damas 1510‒1530
 religieuse de saint-Jean (1510‒1530)1094

1090 aD sl H 1179/2 (1499), H 1180/4 (1510‒1511), H 1457, fol. 4‒5 (1518), H 1223/10 
(1522), H 1438/3 (1522), H 1254/2 (1523), H 1534/1 (1523), H 1427/3 (1525), H 1522/1 
(1525), H 1426/11 (1526) ; BnF Fçs 4078, fol. 72v, 74 (1511).
1091 aD  sl H  1179/2 (1499), H  1180/4 (1511), H  1307/7 (1514), H  1307/7 (1515), 
H 1522/9 (1515), H 1457, fol. 4‒5 (1518), H 1438/3 (1522), H 1223/10 (1522), H 1254/2 
(1523), H  1427/3 (1525), H  1522/1 (1525), H  1426/11 (1526), H  1552/1 (1527), 
H  1254/3 (1528), H  1534/2 (1528), H  1424/1 (1529), H  1552/2 (1530), H  1385/1 
(1531), H 1307/8 (1533), H 1546/2 (1538) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 262 
et 262bisv (1489), D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 123v‒124 (1526), D 4-H terrier de saint-
Jean, fol.  171v‒172 (1527), D  4-H  terrier de saint-Jean, fol.  265v‒267v, 268‒269v (1537), 
D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 223‒224 (1538) ; BnF Fçs 4078, fol. 72v, 74 (1511).
1092 aD sl H 1552/2 (1530).
1093 Fr.-a. aubert de la chesnaye des Bois puis J. Badier, « luzy », art. cit.
1094 aD sl H 1180/4 (1510‒1511), H 1307/7 (1515), H 1522/9 (1515), H 1457 (1518), 
H  1223/10 (1522), H  1254/2 (1523), H  1253/1 (1525), H  1534/1 (1523), H  1427/3 
(1525), H  1522/1 (1525), H  1426/11 (1526), H  1552/1 (1527), H  1254/3 (1528), 
H  1534/2 (1528), H  1424/1 (1529), H  1552/2 (1530)  ; D  4-H  terrier de saint-Jean, 
fol. 171v‒172 (1527).
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 sœur de Thomasse de Damas (n°306), tante de claude de saint-prix 
(n°304)1095

 quelques années plus tôt, philibert de Damas, seigneur de Marcilly, avait 
chanoine d’autun1096

� fondation d’un anniversaire à saint-Jean le jour des saints simon et Jude 
avec vigiles et grand-messe et fondation d’une grand-messe de notre-
Dame de pitié et d’une messe des trépassés à l’autel notre-Dame le ven-
dredi avant-veille des rameaux, pour lesquelles, avec sa sœur et sa nièce, 
elle donne 3 livres et 2 francs de rente, ainsi qu’un calice d’argent d’un 
prix de 30 livres1097 ; le premier de ces anniversaires est déjà célébré avec 
vigiles en 15251098

304. claude de saint-prix 1510‒1553
 religieuse de saint-Jean (1510‒1553)1099

 nièce de philiberte et Thomasse de Damas (n°303 et 306)1100

 saint-prix = saône-et-loire, c. saint-léger-sous-Beuvray
 noblesse locale ?
� fondation d’un anniversaire à saint-Jean le jour des saints simon et Jude 

avec vigiles et grand-messe et fondation d’une grand-messe de notre-
Dame de pitié et d’une messe des trépassés à l’autel notre-Dame le 
vendredi avant-veille des rameaux, pour lesquelles, avec ses tantes, elle 
donne 3 livres et 2 francs de rente, ainsi qu’un calice d’argent d’un prix 
de 30 livres1101 ; le premier de ces anniversaires est déjà célébré avec vigiles 
en 15251102

1095 aD sl H 1253/1 (1525) ; soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 38 (1528).
1096 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°967 p. 355.
1097 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 38 (1528).
1098 aD sl H 1253/1 (1525).
1099 aD sl H 1180/4 (1510‒1511), H 1457 (1518), H 1254/2 (1523), H 1534/1 (1523), 
H 1253/1 (1525), H 1254/3 (1528), H 1424/1 (1529), H 1552/2 (1530), H 1307/8 (1533), 
H  1254/5 (1534), H  1552/3 (1538), H  1403/3 (1543), H  1403/4 (1543), H  1552/4 
(1543), H 1254/6 (1544), H 1552/7 (1549), H 1525/2 (1553) ; D 4-H terrier de saint-Jean, 
fol. 171v‒172 (1527).
1100 aD sl H 1253/1 (1525) ; soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 38 (1528).
1101 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 38 (1528).
1102 aD sl H 1253/1 (1525).
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305. Drouines des Barres née en 1506 ; 1515‒1525
 religieuse de saint-Jean qui obtient du pape une « dispense de vœux et 

dévoilement » en 15251103

 fille de philippe des Barres, marchand de Dijon, décédé en 1515 
lorsqu’elle avait 9 ans, époque à laquelle elle fut envoyée à saint-Jean1104

 Dijon = côte-d’or, ch-l. dpt
 bourgeoisie
� anniversaire à saint-Jean au mois de mars1105

306. Thomasse de Damas 1525‒1530
 religieuse de saint-Jean (1525‒1530)1106

 sœur de philiberte de Damas (n°303), tante de claude de saint-prix 
(n°304)1107

 quelques années plus tôt, philibert de Damas, seigneur de Marcilly, était 
chanoine d’autun1108

� fondation d’un anniversaire à saint-Jean le jour des saints simon et Jude 
avec vigiles et grand-messe et fondation d’une grand-messe de notre-
Dame de pitié et d’une messe des trépassés à l’autel notre-Dame le ven-
dredi avant-veille des rameaux, pour lesquelles, avec sa sœur et sa nièce, 
elle donne 3 livres et 2 francs de rente, ainsi qu’un calice d’argent d’un 
prix de 30  livres  ; le premier de ces anniversaires est déjà célébré avec 
vigiles en 15251109

1103 ut secularis vivere et matrimonium cum aliquo vivo se sibi videbitur contrahere concupiscit 
(aD sl H 1185, 1525).
1104 aD sl H 1185 (1525).
1105 aD sl H 1253/1 (1525).
1106 aD sl H 1253/1 (1525), H 1552/1 (1527), H 1254/3 (1528), H 1552/2 (1530).
1107 aD sl H 1253/1 (1525) ; soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 38 (1528).
1108 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°967 p. 355.
1109 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 38 (1528). aD sl H 1253/1 (1525).



Notices des officiers 
de sAiNt-ANdoche et de sAiNt-JeAN-le-grANd

les notices biographiques sur les officiers de saint-andoche et de saint-
Jean-le-grand présentent tout d’abord les officiers du temporel puis les 
officiers du spirituel. les premiers sont classés selon leur fonction : ges-

tion des domaines, gestion des revenus, gestions des conflits. les seconds sont 
divisés entre les chapelains, qui sont en contact direct avec les religieuses, et les 
desservants d’églises à la collation des religieuses, dont les liens avec les reli-
gieuses sont moins forts. À l’intérieur de chaque groupe, le classement est topo-
graphique puis chronologique. pour les procureurs, ont aussi été distingués ceux 
qui ont exercé réellement cette charge et ceux qui ont été nommés procureurs 
dans une lettre mais dont on ne sait pas si les religieuses ont effectivement eu 
recours à leurs services ou non ; en effet, il semble important d’étudier ceux qui 
ont représenté les religieuses lors d’une transaction, d’un litige ou d’un procès ; 
mais il l’est également de voir qui sont ceux qu’elles ont choisi pour éventuelle-
ment les représenter dans un conflit, même s’ils n’ont peut-être pas eu à le faire.

i. les officiers du temporel

1. Les convers

les convers de saint-andoche

307. et 308. constantin et son épouse germaine 1234
 pour saint-andoche : convers à Merceuil1

 de Merceuil = côte-d’or, c. Beaune-sud2

� fondation d’une messe du saint-esprit puis d’un anniversaire après leur 
décès3

309. et 310. renaud et Marion son épouse † 1301
 pour saint-andoche : -  convers de l’abbaye avant 13014

   -  doyen de curgy avant 13015

1 aD sl H 1013/1 (1234), H 984/1, fol. 5v‒6 (1234).
2 Ibid.
3 Ibid.
4 aD sl H 915/2 (1301).
5 aD sl H 915/2 (1301, décédé).
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 fils d’Hugues, doyen de curgy (n°329), père de Jeanne6

 de curgy = saône-et-loire, c. autun-sud7

311. et 312. poncet et sa sœur perrenette 1305
 pour saint-andoche : convers de l’abbaye en 13058

 de la chapelle-de-Volnay (Volnay : côte-d’or, c. Beaune-nord)9

� anniversaire à saint-andoche le 7 novembre10

313. adelene avant 1309
 pour saint-andoche : converse de l’abbaye avant 130911

 veuve de guienaz12

� anniversaire à saint-andoche le 7 novembre13

314. et 315. gérard Moley et gilete son épouse 1392
 pour saint-andoche : convers de l’abbaye en 139214

 de nanteuil = saône-et-loire, c. autun-sud, com. curgy15

les convers de saint-Jean-le-grand

316. renaud dit Brulez 1354
 pour saint-Jean : convers de l’abbaye en 135416

 de cervey = côte-d’or, c. pouilly-en-auxois, com. Marcilly-ogny17

6 aD sl H 915/2 (1301).
7 Ibid.
8 aD sl H 1160/4 (1305 ); aD sl H 708, H 709 (07 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye 
Saint-Andoche d’Autun, n. Verpeaux (éd.), paris, 2011, n°427 p. 220.
9 aD sl H 1160/4 (1305).
10 aD sl H 708, H 709 (07 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°427 
p. 220.
11 aD sl BM a p 088 (10 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°182 
p. 176. la notice est inscrite de première main dans tous les obituaires.
12 aD  sl H  708 et H  709, BM  a p  088 (10  mai)  : cf.  Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°182 p. 176.
13 Ibid.
14 aD sl H 914/2 (1392).
15 aD sl H 914/2 (1392).
16 aD sl H 1525/1 (1354).
17 Ibid.
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2. Les maires, prévôts… : ceux qui gèrent les domaines

les maires, prévôts… de saint-andoche

Les prévôts et doyens

317. Thibert 1119
 pour saint-andoche : prévôt (1119)18

318. Brocart 1251 (†)
 pour saint-andoche : prévôt avant 1251, date à laquelle il est décédé19

 fils de perrone de Dijon (n°920) dont l’anniversaire est aussi célébré à 
saint-andoche20

� anniversaire à saint-andoche le 3 décembre21

319. pierre 1290‒1301
 pour saint-andoche : prévôt général (1290‒1301)22

320. renaud 1218‒1219 ; 1236 (†)
 pour saint-andoche : doyen (1218‒1219) ; décédé avant 123623

 -  père de Marie24

 -  mari de girarde et père de renaud25

18 Chartes et documents concernant l’abbaye de Cîteaux 1098‒1182, J. Marilier (éd.), rome, 
1961 (ch. 66, 1119).
19 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (03 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°452 p. 227. aD sl g 644/9 (1251, alors qu’il est décédé, sans doute depuis peu).
20 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (26 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°445 p. 225.
21 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (03 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°452 p. 227.
22 aD sl H 708, fol. 3 et H 709, fol. 5 (1290), H 708, fol. 31 et H 709, fol. 26v (1301) : cf. 
Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°1 p. 140 et n°532 p. 242.
23 aD sl H 1162/1 (1218), H 1162/2 (1219). aD sl H 888/1 (1236, †).
24 aD sl H 1162/1 (1218).
25 respectivement aD sl H 1162/1 (1218). aD sl H 888/1 (1236).
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Les châtelains, juges, gouverneur des domaines de l’abbaye

321. Jean pillot le Jeune 1474‒149626

 pour saint-andoche : -  châtelain de l’abbaye (1488‒1490)27

   -  procureur général nommé (1490)28

	pour saint-Jean :  -  procureur général nommé (1487)29

   -  procureur d’Huguette de Bernault (n°49)30

� clerc, notaire public (1474‒1496) ; fermier d’autun pour le roi (1487) ; 
échevin d’autun (1491)31

 spécialiste en droit (1427)32

 -  Jean pillot (n°427) avait été procureur de saint-andoche en 1447, 1448 
et 145433

 -  anne (n°528), veuve de Jean pillot, décédé en 1454, avait été nommée 
procureur de saint-andoche cette année-là34

 -  Jean pillot l’ancien (n°661) était lui aussi procureur général d’Huguette 
de Bernault puis procureur des religieuses de saint-Jean en 148735

 d’autun, demeurant à autun (Marchaux), citoyen d’autun36

322. Jean le Fort 1423‒144837

 pour saint-andoche : -  juge de tous les domaines de l’abbaye, 
notamment curgy et le châtelet saint-andoche (1443), juge des terres 

26 aD sl H 1230, fol. 7v (1480‒1493).
27 aD sl H 803/5 (1488), H 749/3 (1490), H 754/13 (1490).
28 aD sl H 749/3 (1490 : nomination).
29 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
30 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
31 respectivement aD  sl 3  e  3/2, fol.  169 (1474), H  780/5 (1477), H  808/9 (1478), 
H 1230, fol. 6v (1480‒1493), 3 e 3/1, fol. 119‒120v (1482), fol. 122‒125 (1482), H 915/3 
(1482), H 810/11 (1483), H sup 6 (1483), H 861/1 (1487), H 883/1 et2 (1487), H 803/5 
(1488), H  803/6  et  7 (1491), H  1013/3 (1495), H  965/2 (1495), H  965/4  et  5 (1496). 
aD sl H 861/1 (1487), H 883/1 et 2 (1487). aD sl a eDep FF 3 (1491).
32 aD sl H 1233 (1487).
33 aD sl 3 e 2/2, fol. 178v‒179v (1447), H 985/4 (1448), H 840/6 (1454).
34 aD sl H 840/6 (1454).
35 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474), H 1233 (1487 : nomination).
36 respectivement aD sl H 780/5 (1477), H 810/11 (1483), H 883/1 et 2 (1487), H 1013/3 
(1495)  ; aD  sl 3  e  3/2, fol.  147‒148v, 149‒150v (1474), H  1230, fol.  6v (1480‒1493), 
a eDep FF 3 (1491) ; aD sl H 803/5 (1488), a eDep FF 3 (1491), H 803/6 et 7 (1491), 
H 965/2 (1495), H 965/4 et 5 (1496).
37 aD  sl H  1229, fol.  5v (1e moitié du xves.), H  sup  autun  cart.  st-esprit, fol.  71v‒73 
(1429).
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du châtelet saint-andoche et de curgy (1443‒1447), juge des terres du 
bailliage d’autun (1447)38

   -  procureur général (1447)39

� clerc (1423), notaire public (1433‒1448), sergent du duc (1433‒1443)40

 -  beau-père de germain du Breul41

 -  fils de Jean le Fort sergent42

 demeurant à autun, citoyen d’autun43

Curgy (Saône-et-Loire, c. Autun-Sud) : maires

323. Hugues vers 1150
 pour saint-andoche : maire de curgy (vers 1150)44

324. Hugues 1213
 pour saint-andoche : maire de curgy (1213)45

 époux de renaude, père d’Hugues, de gauthier, de gérard et de guil-
laume (n°325)46

 gauthier de curgy avait été chanoine d’autun en 1202, mais rien ne 
prouve qu’il appartienne à la famille des maires de curgy, même si gau-
thier est un prénom qui se retrouve dans cette famille47

 gén. 28

38 respectivement aD sl 3 e 2/2, fol. 175 (1443). aD sl 3 e 2/2, fol. 178v‒179v (1447). 
aD sl H 870, fol. 7 (1447).
39 aD sl 3 e 2/2, fol. 178v‒179v (1447 : nomination).
40 respectivement aD  sl 3  e  2/2, fol.  157‒158 (1423), fol.  97‒100v (1424). aD  sl 
H  1368/1 (1433), H  1429/4 (1442), H  sup  29 (1448). aD  sl a  eDep  cc  1 (1433), 
H 1429/7 (1443).
41 aD sl H 1229, fol. 5v (1e moitié du xves.), H 1368/1 (1433), H 1429/4 (1442), 3 e 2/2, 
fol. 175 (1443), H 1429/7 (1443), 3 e 2/2, fol. 178v‒179v (1447), H 870, fol. 7 (1447).
42 aD sl 3 e 2/2, fol. 97‒100v (1424).
43 respectivement aD sl 3 e 2/2, fol. 97‒100v (1424), a eDep cc 1 (1433) et aD sl 
H 1229, fol. 5v (1e moitié du xves.).
44 aD sl H 24/23 (vers 1150).
45 aD sl H sup 101 (1213) = Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien d’Autun, 
a. Déléage (éd.), autun, 1936, p. 79‒81 (ch. 38, 1213).
46 Ibid.
47 J. Madignier, Fasti ecclesiae gallicanae, t. 12  : Diocèse d’Autun, turnhout, 2010, n°301 
p. 197.
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325. guillaume 1213‒1240 ; 1264 (†)
 pour saint-andoche : maire de curgy (1240) ; décédé avant 126448

 père d’Hugues/Huguennin (n°326), époux d’Élisabeth49

� anniversaire à saint-andoche le 28 novembre pour lui et ses  
prédécesseurs50

 gén. 28

326. Hugues/Huguenin 1264‒1289 ; 1311 (†)
 pour saint-andoche : maire de curgy (1264‒1289) ; décédé avant 131151

 -  fils de guillaume (n°325) et d’Élisabeth52

 -  mari d’isabelle (n°916) et père de gérard et Hugues53

 -  mari de perrone et père de guillaume (n°328)54

 gén. 28

327. gérard 1264‒1311
 pour saint-andoche : maire de curgy (début xive siècle‒1311)55

 -  fils d’Hugues, maire de curgy (n°326), et d’isabelle (n°916)56

 -  frère de Jeannette57

 gén. 28

48 aD sl H 888/2 (1240). Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien, éd. cit., p. 123‒125 
(ch. 62, 1264) : en septembre 1264, son fils Hugues ou Huguenin est à son tour maire de curgy 
et il vend une terre, vente approuvée par sa mère, sa femme et ses fils, mais sans qu’il soit fait 
mention de son père, décédé; en 1280, il est décédé de façon attestée (aD sl H 888/5, 1280, †).
49 respectivement aD sl H 888/5 (1280). aD sl H sup 101 (1213).
50 il s’agit sans doute de ce guillaume maire de curgy et non de son petit-fils, dans la mesure 
où la notice est rédigée de première main dans l’obituaire le plus ancien  : aD  sl H  708 
(28 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°448 p. 225‒226.
51 Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien, éd. cit., p. 123‒125 (ch. 62, 1264) ; aD sl 
H 888/3 (1280), H 888/4 (1280), H 888/5 (1280), H 704/1, fol. 65v‒66 (1289). aD sl 
H 911/4 (1311, †).
52 respectivement aD sl H 888/5 (1280). Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien, 
éd. cit., p. 123‒125 (ch. 62, 1264).
53 Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien, éd. cit., p. 123‒125 (ch. 62, 1264) ; aD sl 
H 888/4 (1280), H 888/5 (1280), H 911/4 (1311).
54 aD sl H 704/1, fol. 65v‒66 (1289), H 911/4 (1311).
55 aD  sl H  708, fol.  29 (1306‒1309), H  709, fol.  30 (1306‒1311)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°578 p. 249  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°, H. 911/4 (1311).
56 aD sl H 911/4 (1311).
57 aD sl H 708, fol. 29, H. 709, fol. 30 : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°578 p. 249.
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328. guillaume 1311‒1319 ; 1332 (†)
 pour saint-andoche : maire de curgy (1319) ; décédé avant 133258

 -  fils d’Hugues, maire de curgy (n°326) et de perrone59

 -  mari de simone de chevigny60

 -  père d’Hugues, guillaume, isabelle, Jeanne et Huguette61

 gén. 28

Curgy (Saône-et-Loire, c. Autun-Sud) : doyens

329. Hugues † avant 1301
 pour saint-andoche : doyen de curgy avant 130162

 père de renaud (n°309), grand-père de Jeanne63

renaud (cf. n°309)
 pour saint-andoche : - convers de l’abbaye, avec son épouse, 

avant 1301
   -  doyen de curgy avant 130164

Dornes (Nièvre, ch-l. c.) : prévôts, gouverneur

330. guillaume loupier 1236‒1237 ; 1268 (†)
 pour saint-andoche : sans doute prévôt de Dornes (1236)65

 mari d’arambors (n°919) et gendre de Thomas de Dornes, père de 
Benoît loupier (n°331) et de Barthélemy et guillaume loupier66

 bourgeois de saint-pierre-le-Moûtier = nièvre, ch-l. c.67

 gén. 29

58 aD sl H 1167/3 (1319). aD sl H 911/1 (1332, †), H 911/6 (1334, †).
59 aD sl H 911/4 (1311).
60 aD sl H 911/1 (1332).
61 aD sl H 911/1 (1332), H 911/6 (1334).
62 aD sl H 915/2 (1301, †).
63 aD sl H 915/2 (1301).
64 aD sl H 915/2 (1301, †).
65 en 1236, il représente les religieuses sur place, collecte les revenus dus à l’abbaye, joue sans 
doute un rôle dans la justice, et trente ans plus tard son fils représente aussi les religieuses sur 
place en tant que tenant de la prévôté de Dornes (aD sl H 941/24, fol. 13‒14v = H 952/1 
(1236).
66 aD sl H 941/24, fol. 13‒14v = H 952/1 (1236), H 941/24, fol. 12‒13, 15‒16 (1268), 
H 941/24, fol. 9‒11 (1275).
67 aD sl H 941.24, fol. 9‒11 (1275).
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331. Benoît loupier 1268‒1275
 pour saint-andoche : prévôt de Dornes (1268)68

 petit-fils de Thomas de Dornes, fils de guillaume loupier (n°330) et 
d’arambors (n°923), frère de Barthélemy et guillaume loupier69

 gén. 29

332. Jacques Farmer 1387‒143970

 pour saint-andoche : gouverneur de la terre de Dornes (1407/1408)71

 frère de pierre (n°799) et Jean Farmer (n°441)72

 des terres à Dornes = nièvre, ch-l. c., et à saint-parize-en-Viry = nièvre, 
c. Dornes73

Ormancey (Côte-d’Or, c. Pouilly-en-Auxois, com. Mont-Saint-Jean) : doyens

333. Jean 1284
 pour saint-andoche : doyen d’ormancey (1284)74

 -  époux de Fauquete75

 -  père d’Hugues (n°334), doyen d’ormancey, de Jean, clerc, d’andré 
Doyen, de Jacquette et de perrin76

 gén. 32

334. Hugues avant 1324 (†)
 pour saint-andoche : doyen d’ormancey avant 1324, date à laquelle il 

est décédé77

 -  fils de Jean, doyen d’ormancey (n°333)
 -  frère de Jacquette, de Jean, clerc, d’andré Doyen et de perrin78

 -  époux de Fauquete, père d’ade et de Jean (n°335 et 336)79

 gén. 32

68 aD sl H 941/24, fol. 7‒9v = H 962/1 (1268).
69 aD sl H 941/24, fol. 13‒14v = H 952/1 (1236), H 941/24, fol. 12‒13, 15‒16 (1268), 
H 941/24, fol. 9‒11 (1275).
70 aD sl H 1622/2 (1387), H 955/2, fol. 5v‒6v, 7‒7v, 8‒9, 10, 16, 36, 37v, 40v, 41, 43 (1439).
71 aD sl H 1625 (1407‒1408).
72 aD sl H 955/2, fol. 5v‒6v, 7‒7v, 8‒9, 10, 16, 36, 37v, 40v, 41, 43 (1439), H 963/2 (1439).
73 aD sl H 1622/2 (1387), H 955/2, fol. 5v‒6v, 7‒7v, 8‒9, 10, 16, 36, 37v, 40v, 41, 43 (1439).
74 aD sl H 1036/1 et 2 (1284).
75 aD sl H 1036/1 et 2 (1284), H 1037/1 (1336).
76 Ibid.
77 aD sl H 1029/1 (1324, †).
78 aD sl H 1036/1 et 2 (1284), H 1037/1 (1336).
79 aD sl H 1029/1 (1324).
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335. ade avant 1324 (†)
 pour saint-andoche : doyen d’ormancey avant 1324, date à laquelle il 

est décédé80

 -  fils d’Hugues doyen d’ormancey (n°334) et Fauquete
 -  frère de Jean, doyen d’ormancey (n°336)81

 gén. 32

336. Jean 1324‒1331
 pour saint-andoche : doyen d’ormancey (1324‒1331)82

 -  fils d’Hugues doyen d’ormancey (n°334) et Fauquete
 -  frère d’ade, doyen d’ormancey (n°335)83

 gén. 32

Saint-Germain-lès-Senailly et Senailly (Côte-d’Or, c. Montbard) : juges et gouverneurs

337. Jean Broquier 1449
 pour saint-andoche : juge et gouverneur de la justice de saint-germain 

et senailly (1449)84

� conseiller du duc (1449)85

 de Montbard86 = côte-d’or, ch-l. c.

338. guillaume d’abenton 1471
 pour saint-andoche : juge des terres et seigneuries de saint-germain et 

senailly (1471)87

� conseiller du duc (1471)88

Viévy (Côte-d’Or, c. Arnay-le-Duc) : prévôt

339. Bernardus 1203 ; 1240 (†)
 pour saint-andoche : prévôt de Viévy (1203) ; décédé avant 124089

 père d’Hugues et de seguin de Viévy90

80 aD sl H 1037/1 (1336, †), H 1036/3 (1337, †).
81 aD sl H 1029/1 (1324).
82 aD sl H 1029/1 (1324), H 1035/1 (1331).
83 aD sl H 1029/1 (1324).
84 aD co 74 H 1013/1 (1449).
85 Ibid.
86 Ibid.
87 aD co 74 H 1013/1 (1471).
88 Ibid.
89 aD co 14 H 18 (1203). aD co 14 H 34 (1240, †).
90 aD co 14 H 34 (1240).
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les maires, prévôts… de saint-Jean-le-grand

Les maires et juges des domaines de l’abbaye

340. Jean chamelot 1394‒140591

	pour saint-Jean : -  maire (1397‒1405)92

  -  procureur (1397)93

  -  procureur général nommé (1396)94

� clerc, coadjuteur du tabellion d’autun pour le duc (1394‒1399)95

 demeurant à autun96

341. Jean Maignien 1397‒143397

	pour saint-Jean : -  maire (1401‒1406), maire et juge (1413)98

  -  procureur (1400‒1407)99

� clerc, notaire public (1397‒1429)100

 demeurant à autun101

342. Jean Maire 1451‒1466
	pour saint-Jean : -  maire (1466)102

  -  procureur nommé (1456)103

91 aD sl H 1260 (1399), H 1527 (1400), H 1259 (1401), H 1583 (1403).
92 aD sl H 1258 (1397/1398), H 1260 (1402), H 1261 (1403), H 1583 (1403), H 1263/1 
(1405).
93 aD sl H 1305/1 (1397).
94 aD sl H 1456/1 (1396 : nomination).
95 aD sl H 753/2 (1394), H 1456/1 (1396), H 1363/4 (1399).
96 aD sl H 1305/1 (1397).
97 aD  sl H  1305/1 (1397), H  1229, fol.  12v (1e moitié du xve  siècle), H  1583 (1403), 
H 1262 (1403‒1406), H 1229, fol. 10v (1405), H 1229, fol. 6 (1406), H 1208/2, fol. 63v 
(1408), H 1229, fol. 6 (1408), H 1208/2, fol. 69v (1413), H 1208/2, fol. 75v (1423), 3 e 2/2, 
fol. 113‒114v (1424), H 1229, fol. 11 (1425), H 1229, fol. 12 (1426).
98 respectivement aD  sl H  1260 (1401‒1402), H  1262 (1406), H  1229, fol.  9 (1414). 
aD sl H 1169 Vii, 2 (1413).
99 aD sl H 1458/1 (1400), H 1259 (1401), H 1260 (1402), H 1261 (1403), H 1263/1 
(1405), H 1170 iii, ii, 7 (1407).
100 aD  sl H  1229, fol.  4v (1397), H  1457, fol.  37‒40 (1397), H  1258 (1397‒1398), 
H 1363/4 (1399), H 1207 (1407), H 1505, fol. 9v‒11 (1409), H 1456/2 (1413), H 1521/2 
(1413), H 1208/2, fol. 80v (1414), H 1383/5 (1414), H 1317/2 (1415), H 1505, fol. 11‒12 
(1416), H 1504/1 (1429) ; soc. Éd. i curgy (1421).
101 aD sl H 1457, fol. 37‒40 (1397), H 1458/1 (1400), a eDep cc 1 (1433).
102 aD sl H 1169 Vii, 3 (1466).
103 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
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� receveur des aides à autun, conseiller du duc (1451‒1466)104

 anobli en 1458105

 oncle de Jean Melene alias d’estree, époux de nicole en premières 
noces106

 tient la terre de la Bondue (écart d’autun), habitant d’autun107

� fondation de messes dans l’église paroissiale saint-Jean, là où est inhu-
mée son épouse nicole, et droit d’inhumation auprès d’elle pour lui et sa 
seconde épouse, ainsi que pour la fille et le gendre de ladite nicole108

343. ? chomedey 1460‒1468
	pour saint-Jean : -  lieutenant du maire de saint-Jean (1466‒1468)109

  -  juge pour l’abbesse à ciry (1460‒1467)110

 est-ce gérard chomedey (n°553), procureur général de saint-andoche, 
ou Jean chomedey (n°554), lui aussi procureur général de saint-andoche 
et procureur de saint-Jean ?

344. renaud lambert 1469‒1486111

	pour saint-Jean : - lieutenant du maire (1469‒1470), maire (1475‒1486), 
maire et juge (1480‒1481) ; rédacteur d’un terrier (1480‒1483)112

  - procureur général d’Huguette de Bernault (n°49)113

104 respectivement g. Dumay, « État militaire et féodal des bailliages d’autun, Montcenis, 
Bourbon-lancy et semur-en-Brionnais en 1474 », MSE, nv. série, t. 11 (1882), p. 130. aD sl 
H 1450/9 (1451), H 782/1 (1465), H 796/4 et 5 (1465), H 1169 Vii, 3 (1466) ; soc. Éd. 
D 4 reg. 75 xxii, V, 4 (1455).
105 J. d’arbaumont, «  les anoblis de Bourgogne  », Revue nobiliaire, historique et 
biographique, nv. série, t. 2 (1866), p. 18‒25, 57‒67.
106 respectivement aD sl H 1450/9 H 782/1 (1465). aD sl H 1503/5 (1446) et 11 g 2 
1e série (1446).
107 respectivement g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 131. aD sl H 1558, 
fol. 22v (1456).
108 aD sl H 1503/5 (1446) et 11 g 2 1e série (1446).
109 aD sl H 1169 Vii, 3 (1466, 1467, 1468).
110 aD sl H 1170 xii, i, 9 (1460), H 1418/3 (1467).
111 aD sl 3 e 3/2, fol. 136‒136v (1474), 3 e 3/2, fol. 139 (1474), 3 e 3/1, fol. 127v‒128v (1482).
112 respectivement aD  sl H  1169 Vii, 3 (1469, 1470). aD  sl H  1169 Vii, 3 (1475), 
H 1169 Vii, 3 (1479), H 1169 Vii, 3 (1481), H 1501/4 (1486). soc. Éd. D 4-H terrier de 
saint-Jean, fol. 1v (1480) ; aD sl H 1169 Viii, i, 3 (1481). soc. Éd. D 4-H terrier de saint-
Jean (1480‒1483).
113 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v, 156‒156v, 157‒162 (1474).
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	pour saint-andoche : procureur de l’abbesse louise de clugny d’alonne 
(n°24) (1483)114

� conseiller et avocat du roi en ses bailliages d’autun et Montcenis 
(1479‒1483), avocat (1483), bailli de saint-Martin (1483)115

 licencié en lois (1473)116 ; licencié dans les deux droits (1475)117

 demeurant à autun118

345. guillaume Buffot 1461‒1496119

	pour saint-Jean :  -  lieutenant du maire (1475), châtelain (1476)120

  -  receveur (1465‒1477)121

  -  procureur (1477)122

  - procureur général d’Huguette de Bernault 
(n°49)123

� clerc, notaire public (1461‒1496), juré de la cour d’autun (1487), procu-
reur du cardinal rolin124

 frère ou mari de Jeanne Buffot125

 demeurant à autun (quartier saint-Jean), citoyen d’autun126

114 aD sl H 952/3 (1483).
115 respectivement aD sl H 1169 i, 1 (1479), H 1571/6 (1479), H 1169 i, 2 (1480), H 1170 
xVii, ii, 1 (1483), H 1571/7 et 8 (1483), H 952/3 (1483). aD sl 3 e 3/2, fol. 155‒162 
(1483). aD sl 3 e 3/1, fol. 172‒172v (1483).
116 aD sl 3 e 3/2, fol. 34 (1473), fol. 37v‒38 (1473), fol. 40‒40v (1473), fol. 45v (1473), 
fol. 85v‒86 (1473), fol. 156‒156v (1474).
117 aD  sl H  1169 Vii, 3 (1475), 3  e  3/2, fol.  157‒162 (1474), H  1169 i, 1 (1479), 
H 1571/6 (1479), H 1169 i, 2 (1480), H 1169 Viii, i, 3 (1481), 3 e 3/1, fol. 108‒109 (1481), 
fol.  127v‒128v (1482), fol.  152‒153 (1483), fol.  172‒172v (1483), fol.  173‒174 (1483), 
fol. 174‒175 (1483), H 952/3 (1483), H 1171/7 et 8 (1483), H 1501/4 (1486).
118 aD sl 3 e 3/2, fol. 67v‒68 (1474 ?), 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
119 aD sl 3 e 3/1, fol. 222‒223 (1484).
120 respectivement aD sl H 1169 Vii, 3 (1475). aD sl H 1169 Vii, 3 (1476).
121 aD  sl H  1265/1 (1465‒1466, 1466‒1467, 1467‒1468, 1468‒1469, 1470‒1471, 
1471‒1472, 1472‒1473, 1473‒1474, 1474‒1475, 1475‒1476), H 1426/8 (1477).
122 aD sl H 1170 xii, iii, 8 (1477), H 1426/8 (1477).
123 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 148‒150v (1474).
124 respectivement aD  sl H  1418/1 (1461), 3  e  3/1, fol.  118‒118v (1482), H  1369/2 
(1487), H  749/2 (1495), H  749/3 (1496). aD  sl H  1369/2 (1487). aD  sl 3  e  3/1, 
fol. 115‒115v (1482), fol. 116‒116v (1482).
125 respectivement aD sl H 1169 iii, i, 24 (1483) et aD sl H 1315/5 (1483).
126 respectivement aD sl 3 e 3/2, fol. 67v‒68 (1474 ?), 3 e 3/2, fol. 142‒143, 148‒150v 
(1474), H  1169 iii, i, 24 (1483), H  1315/5 (1483). aD  sl H  1170 xii, iii, 8 (1477), 
H 1426/8 (1477), H 1369/2 (1487).
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346. antoine goujon 1473‒1494127

	pour saint-Jean : -  maire (1490‒1494)128

  -  procureur général nommé (1487)129

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1490)130

� conseiller du duc, lieutenant en la gruerie aux bailliages d’autun et de 
Montcenis (1474‒1485) ; conseiller du roi, lieutenant général de simon 
de loges (1478)  ; bailli général du temporel du chapitre cathédral 
(1480) ; avocat du cardinal rolin (1482)131

 licencié en lois (1474)132 et en décret (1478)133

 -  antoine goujeon était chanoine d’autun à la même époque ; ce n’est 
vraisemblablement pas la même personne134

 -  Étienne goujon bénéficiait d’un anniversaire célébré à saint-Jean aux 
xve et xvie siècles135

 -  guillaume gougeon avait été chanoine d’autun en 1413136

 demeurant à autun137

347. Jean de Méru 1496
	pour saint-Jean : maire (1496)138

 licencié en lois (1490)139

348. philippe anthouard 1497
	pour saint-Jean : lieutenant du maire (1497), maire (1497)140

 écuyer (1497)141

127 aD sl 3 e 3/2, fol. 85v‒86 (1473), 3 e 3/1, fol. 78‒79, fol. 81‒82 (1480).
128 aD sl H 1169 Vii, 4 (1490), H 1169 Vii, 5 (1494) ; a. de charmasse, « annales 
historiques du prieuré de Mesvres », MSE, nv. série, t. 6 (1877), p. 383 (1490).
129 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
130 aD sl H 749/3 (1490 : nomination).
131 respectivement aD  sl H  834/6 (1474, 1475, 1477, 1478, 1479, 1480, 1482, 1485). 
aD sl H 834/5 (1478, 1480). aD sl 3 e 3/1, fol. 78‒79, fol. 81‒82 (1480). aD sl 3 e 3/1, 
fol. 119‒120v (1482ns).
132 aD sl 3 e 3/2, fol. 170‒171v (1474), H 834/6 (1474, 1475, 1477, 1478, 1479, 1480, 
1482, 1485), H 834/5 (1478, 1480), 3 e 3/1, fol. 222‒223 (1484), H 749/3 (1490).
133 aD sl H 834/5 (1478).
134 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°850 p. 173.
135 aD sl H 1265/1, fol. 3v, 6v (1465‒1476), H 1253/1 (1525).
136 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°406 p. 231.
137 aD sl 3 e 3/1, fol. 9/11 (1474), 3 e 3/2, fol. 67v‒68 (1474 ?).
138 a. de charmasse, « annales historiques du prieuré de Mesvres », art. cit., p. 383 (1496).
139 Ibid.
140 respectivement aD sl H 1169 Vii, 6 (1497). a. de charmasse, « annales historiques 
du prieuré de Mesvres », art. cit., p. 383 (1497).
141 Ibid.
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349. Jean corbier 1495‒1498
	pour saint-Jean : lieutenant du maire (1498)142

 licencié en lois (1495‒1498)143

350. Jean de Mere 1500
	pour saint-Jean : maire (1500)144

 licencié en lois (1500)145

Charmasse et Runchy (Saône-et-Loire, c. Mesvres, com. Broye et Mesvres) : prévôt

351. gauthier des choux 1280‒1312 ; 1342 (†)
	pour saint-Jean  : prévôt de charmasse et de runchy (1282)  ; décédé 

avant 1342146

 damoiseau (1280‒1282) ; écuyer (1280‒1282) ; chevalier (1311‒1312)147

 père de Jean (n°352) et guy des choux148

 gén. 27

352. Jean des choux 1342
	pour saint-Jean : prévôt de charmasse et de runchy (1342)149

 damoiseau150

 fils de gauthier des choux (n°351)151

 gén. 27

353. Hugues des choux 1399
	pour saint-Jean : prévôt de charmasse et de runchy (1399)152

 fils de philippe des choux153

 gén. 27

142 aD sl H 1169 Vii, 6 (1498).
143 aD sl H 749/2 (1495), H 1169 Vii, 6 (1498).
144 aD sl H 1169 Vii, 6 (1500).
145 Ibid.
146 aD  sl H  1363/1 ≈ H  1169 xi, i, 2 (1282). aD  sl H  1363/2 ≈ H  1169 xi, iV, 2  
(1342, †).
147 respectivement aD sl H 1530/1 et 2 (1280), H 1363/1 (1282). aD sl H 1169 xi, i, 1 
(1280), H 1169 xi, i, 2 (1282), H 1169 xi, iV, 1 (1282). aD sl H 1279 (1311), H 1169 xi, 
i, 3 (1312), H 1363/3 (1312).
148 respectivement aD sl H 1363/2 » H 1169 xi, iV, 2 (1342). aD sl H 1279 (1311).
149 aD sl H 1363/2 ≈ H 1169 xi, iV, 2 (1342).
150 Ibid.
151 Ibid.
152 aD sl H 1363/4 (1399).
153 Ibid.
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Cirey et Nolay (Saône-et-Loire, c. Nolay, com. Nolay) : gouverneur

354. guillaume Mairet 1402‒1467154

	pour saint-Jean : -  gouverneur de cirey et nolay (1403)155

  -  receveur (1403‒1406)156

  -  receveur de cirey et nolay (1402‒1406)157

  -  procureur (1433)158

� clerc (1403‒1406)159

 claude Mairet (n°271) était religieuse de saint-Jean au milieu du 
xve siècle

Ciry (Saône-et-Loire, c. Toulon-sur-Arroux) : maire, juge

355. Jean 1354‒1356
	pour saint-Jean : maire de ciry (1354‒1356)160

356. pierre du cret 1442‒1446
	pour saint-Jean : juge de ciry (1444‒1446)161

� clerc, notaire royal (1442‒1444)162

 de couches163

 ? chomedey (cf. n°343)
	pour saint-Jean : -  lieutenant du maire de saint-Jean (1466‒1468)
  -  juge pour l’abbesse à ciry (1460‒1467)164

Géanges (Saône-et-Loire, c. Verdun-sur-le-Doubs, com. Saint-Loup-Géanges) : maire

357. Hugues de géanges 1341‒1355 ; 1391 (†)
	pour saint-Jean : maire de géanges (1341‒1355) ; décédé avant 1391165

154 aD sl H 1208/2, fol. 59v (1428), H 1208/2, fol. 68 (1431), H 1208/2, fol. 4v (1432), 
H 1208/2, fol. 5 (1433), 1418/5 (1467).
155 aD sl H 1583 (1403).
156 aD sl H 1262 (1403‒1406), H 1170 Viii, iii, 6 (1406).
157 aD sl H 1583 (1402‒1403), H 1170 Viii, iii, 5 (1403), H 1262 (1403‒1406).
158 aD sl H 1467 (1433).
159 aD sl H 1262 (1403‒1406).
160 aD sl H 1423/4 = H 1549/2, fol. 6‒7v (1354), H 1423/3 (1356) = H 1549/2, fol. 7v‒9 
(1356).
161 aD sl H 1170 xii, i, 9 (1442, 1443), H 985/7 (1444).
162 aD sl H 1170 xii, i, 9 (1444, 1445, 1446).
163 aD sl H 985/7 (1444).
164 aD sl H 1170 xii, i, 9 (1460), H 1418/3 (1467).
165 aD sl H 1475/3 (1341), H 1170 xVi, 2 (1355), H 1476/3 (1355). aD sl H 1478 
(1391, †).
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 écuyer (1341‒1355)166

 frère de richarde167

Marcilly (Côte-d’Or, c. Pouilly-en-Auxois) : maire

358. perrenet 1383‒1385
	pour saint-Jean : maire de Marcilly (1383‒1385)168

Saint-Jean du Bourg (Autun) : maire

359. guillaume albaudi 1301
	pour saint-Jean : maire de saint-Jean du Bourg (1301)169

 clerc170

 fils de guiot albaudi, citoyen d’autun, décédé en 1301171

3. Les receveurs : ceux qui gèrent les revenus

les receveurs de saint-andoche

Les receveurs

360. ? Bonnelli 1375
	pour saint-andoche : receveur (1375)172

361. gérard Fournier 1380‒1410/1413 ; 145. (†)173

	pour saint-andoche : -  receveur (1410‒1413) ; décédé avant 145.174

   -  procureur général nommé (1398)175

� clerc d’autun (1380), notaire public décédé 176 

166 aD sl H 1170 xVi, 1 (1341), H 1475/1 (1341), H 1475/3 (1341), H 1170 xVi, 2 
(1355), H 1476/3 (1355).
167 aD sl H 1170 xVi, 1 (1341), H 1475/1 (1341), H 1475/3 (1341).
168 aD sl H 1256 (1383, 1385).
169 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 112‒113 (ch. xcix 1301ns).
170 Ibid.
171 Ibid.
172 aD sl H 721/1 (1375).
173 aD sl H 761/6.
174 aD sl H 1020/15 (1410‒1413). aD sl H 1020/15 (145., †).
175 aD sl H 1002/5 = aD co 16 H 167 (1398 : nomination).
176 respectivement aD  sl H  761/7 (1380) et aD  sl H  1020/15 (145.), H  704/1, 
fol. 76‒76v, 77‒77v, 78 (1452 et 1453).
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 -  sans doute père d’Hugues Fournier (n°717) prébendé de saint-andoche 
en 1407, mari en secondes noces de Jeannette qui est veuve en 1425177

 -  frère d’Humbert178

 d’autun179

362. renaud Micheletet 1421‒1433180 ; 145. (†)
	pour saint-andoche : receveur décédé avant 145.181

� clerc, notaire public (1421)182

 dans les décennies qui suivent, Étienne Micheletet (n°441), Jean Miche-
letet l’ancien (n°538) et Jean Micheletet (n°539) furent procureurs de 
saint-andoche et/ou de saint-Jean-le-grand

 gén. 30

363. pierre de Masoncle 1415‒1454183 ; 1457 (†)
	pour saint-andoche : -  receveur (1439) ; décédé avant 1457184

   -  procureur (1439‒1454)185

   -  chapelain de la chapelle sainte-adise 
(1453)186

� prêtre (1434) ; chanoine d’autun (1452‒1455) ; curé d’antuilly (1453) ; 
chanoine de la collégiale de Beaune (1421)  ; peut-être notaire public 
(1416‒1451)187

177 aD sl 3 e 2/2, fol. 85‒85v (1425).
178 Ibid.
179 aD sl H 1020/15 (145.).
180 aD sl a eDep cc 1 (1433).
181 aD sl H 1020/16 (145., †).
182 aD sl H 1315/2 (1421).
183 aD sl H 1229, fol. 2 (1415), a eDep cc 1 (1433/34), H 771/2 (1450), H 704/1, 
fol. 7v (1453), H 704/1, fol. 12‒13 (1453), H 704/1, fol. 13‒13v (1453), H 807/1 (1453), 
H 1155/8 (1453).
184 aD sl H 840/6 (1439). aD sl H 810/8 (1457, †).
185 aD sl H 840/6 (1439), H 758/2 (1442), H 735/1 (1449), H 735/5 (1450), H 735/6 
(1450), H  840/3 (1453), H 840/4 (1453), H  854/7 (1454), H  1020/5 (1454), H  1623 
(1454).
186 aD sl H 1023/2 (1453).
187 respectivement aD  sl g  544/1 (1438). J.  Madignier, Fasti, t.  12  : Autun, op.  cit., 
n°958 p. 344‒345. aD sl H 1023/2 (1453), H 704/1, fol. 19v‒20v (1453), H 769/3 (1458), 
H  840/6 (1458). aD  sl H  1503/4 (1416), g  544/1 (1438), H  790/1 (1438), H  796/9 
(1438), H 853/1 (1440), H 800/2 (1442), H 679/5 (1451) ; J.-p. Brelaud, Les chanoines de 
la collégiale Notre-Dame de Beaune au xve siècle, mémoire de maîtrise dirigé par V. tabbagh, 
soutenu à l’université de Dijon en 1998, t. 2, n°182 p. 77.
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 maître ès arts, bachelier en décret (1427)188

 oncle de Jeanne (n°921)189

 demeurant à autun190

364. pierre penoux 1480
	pour saint-andoche : -  receveur (1480)191

   -  procureur (1480)192

� prêtre193

365. nicolas Dessertot 1471‒1515194

	pour saint-andoche : receveur (1487‒1508)195

� clerc (1471‒1472) ; prêtre (1480) ; notaire public (1497‒1499)196

 frère de Huguenin Dessertot parcheminier197

 demeurant à autun, une maison à saint-sernin-du-plain = saône-et-
loire, c. couches198

� anniversaire à saint-andoche le 4 décembre, fondé le 29 novembre 1515 
moyennant 2 muids de vin de rente annuelle199

188 aD sl g 544/1 (1438), H 800/2 (1442), H 771/2 (1450), H 679/5 (1451), H 704/1, 
fol. 19v‒20v (1453), H 807/1 (1453), H 1023/2 (1453), H 854/7 (1454) ; J. Madignier, 
Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°958 p. 344‒345 ; J.-p Brelaud, Les chanoines de la collégiale 
Notre-Dame de Beaune au xve siècle, mém. cit., t. 2, n°182 p. 77 ; M. Fournier, La faculté de 
décret de l’université de Paris au xve siècle, paris, 1895, t. 1, p. 297.
189 aD sl H 704/1 (1453).
190 aD sl H 1020/5 (1454), H 1623 (1454).
191 aD sl H 1103/1, fol. 12‒12v (1480).
192 aD sl H 1103/1, fol. 13v (1480).
193 Ibid.
194 aD sl H 1103/1, fol. 10‒10v (1481), H 762/4 (1482), H 810/11 (1483), H 762/5 et 6 
(1496), H 749/4 (1496 ?), H 749/5 (1496 ?), H 713/4 (1501), H 1114/2 (1515).
195 aD sl H 754/13 (1487), H 754/13 (1508), H 755/22 (1508).
196 respectivement aD  sl 3  e  3/2, fol.  7v (1471), H  1165/1, fol.  12v (1472). aD  sl 
H 1165/1, fol. 15‒15v (1480). aD sl H 711/4 (1497), H 1097/1 à 3 (1499), H 1080/2 
(1499).
197 aD sl H 810/11 (1483).
198 respectivement aD sl H 762/4 (1482), H 1114/2 (1515). aD sl H 1103/1, fol. 10‒10v 
(1481).
199 BM a p 088 (04 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°453 p. 227 ; 
aD sl H 1114/2 (1515), dans lequel la date prévue pour la célébration de cet anniversaire est 
le 6 décembre, jour de la saint nicolas.
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366. Vincent de sens 1496‒1529200 ; 1530 (†)
	pour saint-andoche : receveur (1521‒1526) ; décédé avant 1530201

� drapier, marchand202

 -  mari de Jeanne (n°923)203

 -  frère de Jean et de guillemette dont il institue les enfants pour ses  
héritiers204

 -  il a fondé pour sa mère (n°922) inhumée dans l’église saint-pierre saint-
andoche un Libera me et un De profundis à dire sur sa tombe205

 demeurant à autun, au châtelet saint-andoche, citoyen d’autun, 
paroissien de saint-pierre saint-andoche206

� anniversaire à saint-andoche le 8 juin avec sa femme contre le don d’une 
maison sise au châtelet de saint-andoche  ; par son testament, il élit 
sépulture, avec sa femme, à saint-andoche, devant le grand-autel207

Curgy (Saône-et-Loire, c. Autun-Sud) : receveur

367. guillaume de Baugy 1398‒1408208

	pour saint-andoche : -  châtelain et receveur de curgy et Viévy 
(1402‒1408)209

   -  procureur général nommé (1408)210

200 aD sl H 1091/5 (1528).
201 aD sl H 763/3 (1521), H 770/3 (1526), H 804/3 (1526). aD sl H 791/12 (1530, †).
202 respectivement aD  sl H  810/12  et  13 (1499), 5  g  16 (1503), H  811/2 (1503), 
H  711/14 (1529). aD  sl H  811/3 (1505), H  770/4 (1510), H  770/8 (1523), H  770/9 
(1525).
203 aD sl H 801/1 (1502) ; BM a p 088 (12 mai) : Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°186 p. 176.
204 notes manuscrites de charles Boëll à partir du testament de Vincent de sens fait le  
4 mai 1529.
205 aD sl H 711/13 (1517). Libera me, incipit d’un répons chanté à la fin d’une messe de 
requiem (cao iV n°7091) ; De profundis, incipit du psaume 129.
206 respectivement aD sl H 770/4 (1510). aD sl H 762/5 et 6 (1496), H 751/3 (1507), 
H  711/13 (1527). aD  sl H  1114/2 (1515), H  763/1 (1516). aD  sl H  770/8 (1523), 
H 770/9 (1525), H 711/14 (1429).
207 respectivement BM a p 088 (08 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°224 p. 183. aD sl H 711/14 (1529)  : il doit y avoir célébration de deux anniversaires, 
aux dates de mort de chacun des époux. ch. Boëll, « promenades historiques à travers la 
paroisse notre-Dame », op. cit.
208 aD sl H 756/6 (1398).
209 aD sl H 722/2 (1407), H 1625 (1407‒1408).
210 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
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� clerc, coadjuteur du tabellion d’autun (1402‒1408)211

 demeurant à autun212

Viévy (Côte-d’Or, c. Arnay-le-Duc) : receveur

guillaume de Baugy (cf. n°367)
	pour saint-andoche : - châtelain et receveur de curgy et Viévy 

(1402‒1408)213

   -  procureur général nommé (1408)

les receveurs de saint-Jean-le-grand

Les receveurs

368. Jean Michel 1362‒1375
	pour saint-Jean : receveur (1362‒1375)214

369. Jean rappes 1367‒1383 ; 1384 (†)215

	pour saint-Jean : -  receveur (1367) ; décédé avant 1384216

  -  procureur (1367‒1376)217

� clerc (1367‒1371), juré de la cour de l’official (1382)218

 de semur = côte-d’or, ch-l.  c.  ; de nolay = côte-d’or, ch-l.  c.  ; une 
maison à nolay219

370. perrenot le Maret 1382‒1390
	pour saint-Jean : receveur (1382‒1390)220

211 aD  sl H  1002/5 = aD  co 16  H  167 (1402), H  1625 (1407‒1408)  ; aD  co 
74 H 1013/1 (1404).
212 aD sl H 1625 (1407‒1408).
213 aD sl H 722/2 (1407), H 1625 (1407‒1408).
214 aD  sl H  1479 (1362‒1363, 1364), H  1170 xVi, 3 (1372), H  1479 (1372‒1373, 
1373‒1374, 1374‒1375).
215 aD  sl H  1170 xiV, Viii, 3 (1371), H  1222/2 (1382), H  1450/1 (1383), H  1558, 
fol. 92v‒93v (1383).
216 aD sl H 1599/3 (1367). aD sl H 1170 xiii, ii, 15 (1384, †).
217 aD  sl H  1599/3 (1367)  ; Registre des parlements de Beaune et de Saint-Laurent-lès-
Chalon (1357‒1380), p. petot (éd.), paris, 1927, notice 320 (1376).
218 respectivement aD sl H 1599/3 (1367), H 1581/5 (1371). aD sl H 1256 (1382).
219 respectivement aD sl H 1599/3 (1367). aD sl H 1170 xiV, Viii, 3 (1371), H 1581/5 
(1371), H 1222/2 (1382), H 1256 (1382), H 1450/1 (1383), H 1170 xiii, ii, 15 (1384). 
aD sl H 1599/3 (1367), H 1170 xiii, ii, 15 (1384), alors qu’il est décédé.
220 aD sl H 1256, fol. 43v (1382), H 1256, fol. 33 (1491).
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371. andré Martin 1394
	pour saint-Jean : receveur (1394)221

372. guillaume Vernissy 1396‒1418/1419222

	pour saint-Jean : -  receveur (1398‒1409)223

  -  procureur général (1403)224

  -  procureur général nommé (1396)225

  -  chapelain (1399‒1401/1402)226

  -  curé de sainte-radegonde (1402‒1409)227

� prêtre (1396), curé de saint-Julien les nonnains (saône-et-loire, 
c.  Montchain, com.  saint-Julien-sur-Dheune) (1398‒1400), curé de 
chassagne (côte-d’or, c. nolay) (1400‒1403)  ; notaire public à Mar-
cilly (côte-d’or, c. pouilly-en-auxois) (1403)228

guillaume Mairet (cf. n°354)
	pour saint-Jean :  -  gouverneur de cirey et nolay (1403)
  -  receveur (1403‒1406)229

  -  receveur de cirey et nolay (1402‒1406)
  -  procureur (1433)

373. guillaume Jaquereaul 1403‒1409230

	pour saint-Jean : receveur (1409)231

221 aD sl H 1208/2 couv. (1394).
222 aD sl H 1258 (1397‒1398), H 1260 (1398), H 1258 (1400), H 1260 (1401, 1403), 
H 1262 (1403‒1406), H 1262 (1406), H 1505, fol. 9v‒11 (1409), H 1264 (1418‒1419).
223 aD  sl H  1169 ii, 4 (1398), H  1169 ii, 5 (1399‒1400), H  1527 (1400), H  1259 
(1400‒1401), H 1169 ii, 6 (1401), H 1583 (1401, 1402), H 1260 (1401‒1402), H 1169 ii, 7 
(1402‒1403), H 1261 (1402‒1403), H 1169 ii, 8 (1403), H 1263/1 (1404‒1405), H 1169 ii, 9  
(1405), H 1169 ii, 10 (1408), H 1169 ii, 11 (1409).
224 aD sl H 1412/1 à 4 (1403).
225 aD sl H 1456/1 (1396 : nomination).
226 aD sl H 1458/1 (1399, acte de 1400), H 1527 (1400), H 1260 (1401‒1402).
227 aD sl H 1261 (1402‒1403), H 1583 (1403), H 1263/1 (1404‒1405), H 1169 ii, 10 
(1408), H 1169 ii, 11 (1409)
228 respectivement aD sl H 1456/1 (1396). aD sl H 1169 ii, 4 (1398), H 1458/1 (1399, 
acte de 1400), H 1169 ii, 5 (1399‒1400). aD sl H 1259 (1400‒1401), H 1169 ii, 6 (1401), 
H  1260 (1401‒1402), H  1169 ii, 7 (1402‒1403), H  1263/1 (1404‒1405), H  1169 ii, 9 
(1405). aD sl H 1437/4 (1403).
229 aD sl H 1262 (1403‒1406), H 1170 Viii, iii, 6 (1406).
230 aD sl H 1437/4 (1403).
231 aD sl H 1170 xiV, Vii, 3 (1409).
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374. pierre prêtre 1410‒1419
	pour saint-Jean : receveur (1410‒1419)232

� prêtre (1418‒1419)233

375. gérard François 1408‒1447 ; 1464 (†)234

	pour saint-Jean : receveur (1420) ; décédé avant 1464235

 des enfants236

 de géanges = saône-et-loire, c. Verdun-sur-le-Doubs, com. saint-loup-
géanges237

376. guillaume Volu 1393‒† 1433238

	pour saint-Jean : -  receveur (1426) ; décède en 1433239

  -  procureur (1415)240

  -  chapelain prébendé (1414)241

  -  curé de Balorre (1415‒1432)242

232 aD sl H 1264 (1418‒1419), H 1169 ii, 14 (1419). Dans le compte, il dit à plusieurs 
reprises qu’il est receveur de l’abbaye depuis neuf ans (aD sl H 1264, fol. 3).
233 aD sl H 1264 (1418‒1419).
234 aD sl H 1208/2, fol. 65 (1408), H 1170 xVi, 7 (1413), H 1477/2 (1413), H 1208/2, 
fol.  77v (1416), H  1208/2, fol.  72v (1417), H  1208/2, fol.  79 (1418), H  1208/2, fol.  65 
(1421), H  1208/2, fol.  62v (1423), H  1208/2, fol.  65 (1423), H  1208/2, fol.  48 (1440), 
H 1208/2, fol. 10 (1441), H 1229, fol. 13 (1442), H 1229, fol. 15v (1444), H 1208/2, fol. 17v 
(1446), H 1208/2, fol. 18 (1446), H 1208/2, fol. 18v (1446), fol. 39v (1446), H 1208/2, 
fol. 22 (1447).
235 aD sl H 1208/2, fol. 65v (1420). aD sl H 1170 xVi, 8 (1464, †), H 1476/9 (1464, †).
236 aD sl H 1170 xVi, 8 (1464), H 1476/9 (1464).
237 aD sl H 1170 xVi, 7 (1413), H 1477/2 (1413).
238 aD  sl H  1260 (1401‒1402, 1403), H  1263/1 (1405), H  1208/2, fol.  73v (1406), 
H  1208/2, fol.  63v (1408), H  1202/2, fol.  65 (1408), H  1208/2, fol.  69 (1408), H  1169 
Vii, 2 (1413), H 1456/2 (1413), H 1477/2 (1413), H 1208/2, fol. 80v (1414), H 1208/2, 
fol.  81 (1414), H  1208/2, fol.  70v (1415), H  1208/2, fol.  80v (1415, 1416), H  1208/2, 
fol. 73 (1417), H 1208/2, fol. 79 (1417), H 1208/2, fol. 68 (1418), H 1208/2, fol. 77 (1418), 
H 1208/2, fol. 67 (1419), H 1208/2, fol. 69 (1419), H 1208/2, fol. 71v (1419), H 1208/2, 
fol. 74 (1419), H 1208/2, fol. 73 (1419, 1420), H 1208/2, fol. 3 (1420), H 1208/2, fol. 64v 
(1420), H 1208/2, fol. 66v (1422).
239 aD sl H 1169 ii, 12 (1426). aD sl H 1169 iii, iV, 135 (son testament est publié le 
5 août 1433).
240 aD sl H 1317/2 (1415).
241 aD sl H 1363/5 (1414) aD sl H 1264 (1418, 1419) ; a. de charmasse, « annales 
historiques du prieuré de Mesvres », art. cit., p. 381 (1414).
242 aD sl H 1208/2, fol. 78v (1415), H 1169 ii, 12 (1426), H 1169 iii, Viii, 135 (1432).
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� -  prêtre (1393), bénéficié en la cathédrale (1432)243

 -  membre de la confrérie du saint-sacrement244

 frère de pierre Volu (n°377), de Jean Volu, de Marguerite245

 d’autun, une maison à autun (quartier saint-Jean)246

� fondation d’un anniversaire à saint-Jean avec vigiles et messe, à célébrer 
à la saint symphorien, contre une maison du faubourg saint-Jean  ; le 
même jour, il donne à l’abbaye deux pièces de terre à la sacriste pour  
le luminaire ; un anniversaire à célébrer à la sainte luce ou entre le 3 et 
le 9 août247

� testament en 1432, par lequel il élit sépulture dans le cimetière de saint-
Jean du Bourg avec son père  : il lègue au convent un  franc ainsi que 
2 francs à la confrérie de saint Jean-Baptiste, un franc aux deux curés de 
saint-Jean et 3 francs à l’église de Balorre248

377. pierre Volu 1418‒1449249

	pour saint-Jean :  -  receveur (1442)250

  -  procureur (1430‒1442)251

  -  curé de sainte-radegonde (1435‒1443)252

243 respectivement aD  sl H  1324/6 (1393), H  1169 iii, i 11 (1393‒1394), H  1313/2 
(1415). aD sl H 1169 iii, Viii, 135 (1432).
244 « la confrérie du saint-sacrement d’autun (1416‒1655) », MSE, nv. série, t. 12 (1883), 
p. 351.
245 respectivement aD sl H 1208/2, fol. 64v (1420), H 1169 iii, Viii, 135 (1432), H 1169 
iii, Viii, 135 (1433). aD sl H 1456/2 (1413). aD sl 5 g 66 (1432).
246 respectivement aD sl H 1324/6 (1393). aD slH 1324/6 (1393), H 1169 iii, i, 11 
(1393‒1394), H 1169 Vi, 2 (1413).
247 respectivement soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 16 (1429) et xxii, i, 17. aD sl H 1229, 
fol. 13 (1442), H 1265/1, fol. 1, 4v, 9, 15 (1465‒1476). aD sl H 1253/1 (1525).
248 aD sl 5 g 66 (1432).
249 aD  sl H  1208/2, fol.  67 (1419), H  1208/2, fol.  64v (1420), H  1307/1 (1420), 
H 1208/2, fol. 61v (1420, 1421), H 1208/2, fol. 66v (1420, 1422), H 1208/2, fol. 67 (1422, 
1423, 1424), H 1208/2, fol. 64 (1423), H 1208/2, fol. 75v (1423), H 1208/2, fol. 56 (1428), 
H 1208/2, fol. 60v (1428), H 1208/2, fol. 55 (1429), H 1504/1 (1429), H 1208/2, fol. 52v 
(1432), H  1169 iii, Viii, 135 (1432, 1433), H  1208/2, fol.  7 (1436), H  1208/2, fol.  51 
(1437), H 1208/2, fol. 55v (1437), H 1208/2, fol. 56 (1437), H 1208/2, fol. 47v (1439), 
H 1208/2, fol. 9v (1440), H 1208/2, fol. 11 (1440), H 1208/2, fol. 48 (1440), H 1208/2, 
fol.  48v (1440), H  1208/2, fol.  49v (1440), H  1437/2 (1440), H  1208/2, fol.  13 (1441), 
H 1229, fol. 14v (1444), H 1429/10 (1448).
250 aD sl H 1429/4 (1442).
251 aD sl H 1208/2, fol. 54v (1430), H 1368/1 (1433), H 1429/4 (1442).
252 aD sl H 1208/2, fol. 54 (1435) ; soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 20 (1443).
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	pour saint-andoche : curé de la celle (1442)253

� -  prêtre (1418), bénéficié en la cathédrale (1432‒1443)254

 -  membre de la confrérie du saint-sacrement à partir de 1449255

 frère et héritier de guillaume Volu (n°376)256

 demeurant à autun (Marchaux)257

� fondation d’un anniversaire à saint-Jean avec six messes de Requiem 
(deux chantées par les curés et quatre basses par les chapelains) le 1er juin 
contre 2 francs et 8 gros de rente ; en 1525, deux anniversaires sont célé-
brés pour lui entre le 24 et le 30 novembre et entre le 5 et le 11 juillet258

378. Jean Jodon né vers 1420259 ; 1441‒1487260

	pour saint-Jean : -  receveur (1448)261

  -  procureur (1442‒1456)262

  -  procureur général nommé (1487)263

253 aD sl H 1429/4 (1442).
254 respectivement aD sl H 1208/2, fol. 73v (1418). aD sl H 1169 iii, Viii, 135 (1432), 
H 1169 iii, Viii, 136 (1441), H 1169 iii, Viii, 137 (1443) ; soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 20 
(1443).
255 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 356.
256 aD sl H 1208/2, fol. 64v (1420), H 1169 iii, Viii, 135 (1432, 1433).
257 aD sl H 1208/2, fol. 48 (1440), H 1229, fol. 14v (1444).
258 respectivement soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 20 (1443). aD sl H 1253/1 (1525).
259 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 5v (il est âgé d’environ 60 ans en 1480).
260 aD sl H 1208/2, fol. 49v (1441), H 1208/2, fol. 12 (1443), H 1208/2, fol. 46 (1443), 
H 1208/2, fol. 50 (1444), H 1208/2, fol. 17v (1445), H 1208/2, fol. 38 (1445), H 1208/2, 
fol.  38v (1445), H  1208/2, fol.  49 (1445), H  1229 (1445), H  1208/2, fol.  17v (1446), 
H 1208/2, fol. 18 (1446), H 1208/2, fol. 18v (1446), H 1208/2, fol. 19 (1446), H 1208/2, 
fol.  19v (1446), H  1208/2, fol.  20 (1446), H  1208/2, fol.  39v (1446), H  1208/2, fol.  22 
(1447), H 1208/2, fol. 22v (1447), H 1208/2, fol. 23v (1447), H 1208/2, fol. 12v (1450), 
H 1208/2, fol. 46 (1450), H 1450/9 (1451), H 1229, fol. 16 (1451), H 1208/2, fol. 25 (1452), 
H 1208/2, fol. 41 (1453), H 1208/2, fol. 43 (1454), H 1317/12 (1466), H 1170 xii, i, 9 
(1467), H 1170 xiii, iV, 12 (1467), H 1418/5 (1467), H 1170 xii, iii, 8 (1480), H 1328/9 
(1480), H 1391/20 = H 1391/47 (1481), H 748/1 (1483), H 1206/5 = H 1324/10 (1483), 
H 1220/1, fol. 8 (1483), H 1220/1, fol. 8v (1483), H 1220/1, fol. 9 (1483), H 1220/1, fol. 10 
(1483), H 1571/7 et 8 (1483).
261 aD sl H 1169 ii, 16 (1448).
262 aD sl H 1429/4 (1442), H 1429/10 (1448), H 1348/6 (1449), H 1558, fol. 22v (1456).
263 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
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  -  procureur de l’abbesse (1461)264

  -  curé de saint-Jean (1461‒1483)265

� prêtre (1442), notaire public (1444‒1447)266

 licencié en lois (1477)267

 deux neveux268, dont Jean Jodon le Jeune (n°656)
 «  nourris de tout [sa] jeunesse ou bourg saint Jehan  », demeurant à 

autun269

� anniversaire à saint-Jean le 23 mai270

379. Jean Boisselier né vers 1430 ; 1451‒1483 ; 1509 (†)271

	pour saint-Jean : -  receveur (1464‒1465) ; décédé avant 1509272

  -  procureur (1464)273

  - procureur général d’Huguette de Bernault (n°49)274

  - chapelain prébendé de l’autel saint-laurent 
(1480‒1483)275

  -  curé de saint-Jean (1497)276

� prêtre (1451) ; notaire public, juré de la cour de Bourgogne (1464‒1481)277

264 aD sl H 1418/1 (1461).
265 aD sl H 1208/2, fol. 25v (1461), H 1266 (1476), H 1170 xii, iii, 8 (1477), H 1426/8 
(1477), H 1203/2 (1480), H 1204/9 (1480), H 1391/20 = H 1391/47 (1481), H 1220/1, 
fol. 3 (1483) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean fol. 5v, 11 (1480).
266 respectivement aD sl H 1429/4 (1442). aD sl H 1208/2, fol. 37v (1444), H 1208/2, 
fol.  17 (1445), H  1208/2, fol.  37v (1445), H  1208/2, fol.  20v (1446), H  1503/5 (1446), 
H 1208/2, fol. 23 (1447), H 1426/8 (1477).
267 aD sl H 1426/8 (1477).
268 aD sl H 1266 (1476).
269 respectivement soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 69 (1480). aD sl H 1348/6 
(1449), H 1558, fol. 22v (1456).
270 aD sl H 1253/1 (1525).
271 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 5v (il est âgé d’environ 50 ans en 1480). aD sl 
H 1265/1 (1466‒1467), H 1265/1 (1474‒1475), H 1169 Vii, 3 (1479), 3 e 3/1, fol. 87v‒88v 
(1479), H 138/9 (1480), H 1169 iV, iii, 1 (1483), H 1206/5 = H 1324/10 (1483), H 1220/1, 
fol. 8, 8v (1483), H 1571/7 et 8 (1483) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 50 (1483).
272 aD sl H 1265/1 (1465‒1466). soc. Éd. D 4 reg. 75, fol. 42 (1509, †).
273 aD sl H 1476/9 (1464).
274 aD sl 3 e 3/2, fol. 149‒150v, 156‒156v (1474).
275 aD  sl H  1266 (1475, 1476), H  1203/2 (1480), H  1204/9 (1480), H  1220/1, fol.  3 
(1483) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 12 (1480).
276 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, V, 4 (1497).
277 respectivement aD sl H 1208/2, fol. 1 (1451). aD sl H 1307/3 (1464), H 1314/1 
(1464), H 1317/11 (1464), H 1391/20 = H 1391/47 (1481).
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 neveu de pierre Boisselier (n°611), frère de germain Boisselier (n°673)278

 «  nourris de tout [sa] jeunesse ou bourg saint Jehan  », demeurant à 
autun (quartier saint-Jean)279

 gén. 26

guillaume Buffot (cf. n°345)
	pour saint-Jean :  -  lieutenant du maire (1475), châtelain (1476)
  -  receveur (1465‒1477)280

  -  procureur (1477)
  - procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)

380. gérard Fardeaul 1473‒1494281

	pour saint-Jean : -  receveur (1476‒1480)282

  - procureur général d’Huguette de Bernault (n°49), 
son serviteur283

  -  procureur de claude de Bernault (n°50), son 
 serviteur284

� clerc, notaire public (1473‒1494)285

 marié286

 demeurant à autun287

278 respectivement aD  sl H  1265/1 (1466‒1467), H  1265/1 (1474‒1475). aD  sl 
H sup st-Martin 171 (1460), H sup 29 (1472).
279 respectivement soc. Éd. D  4-H  terrier de saint-Jean, fol.  69 (1480). aD  sl H  1169 
iV, iii, 1 (1483), H 1220/1, fol. 6 (1483), H 1324/10 (1483), H 1571/7 et 8 (1483).
280 aD  sl H  1265/1 (1465‒1466, 1466‒1467, 1467‒1468, 1468‒1469, 1470‒1471, 
1471‒1472, 1472‒1473, 1473‒1474, 1474‒1475, 1475‒1476), H 1426/8 (1477).
281 aD sl H 1599/1 (1480).
282 aD sl H 1169 ii, 19 (1476), H 1266 (1476), H 1267 (1476), H 1169 ii, 20 (1477), 
H 1617/1 (1479), H 1170 xiV, Vii, 4 (1480), H 1255/1, fol. 1, 12 (1480).
283 respectivement aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v, 157‒162, 162v (1474). soc. Éd. 
D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 261v.
284 respectivement aD sl H 1317/1 (1489). soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 262bis.
285 aD sl 3 e 3/2, fol. 101v (1473), 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v, 157‒162, 162v (1474), 
3 e 3/1, fol. 127v‒128v (1482), H 1202/1 (1488), H 1391/48 (1494).
286 aD sl H 1266 (1476).
287 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v, 157‒162, 162v (1474), 3 e 3/1, fol. 127v‒128v 
(1482) ; soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 25 (1491).
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� fondation d’un Salve Regina à dire à saint-Jean lors des vêpres des 27 et 
28 décembre puis, après son décès, d’un De profundis et d’un Libera me, 
contre un franc de rente288

381. Jean Boisselier le Jeune 1483‒1503289

	pour saint-Jean : -  receveur (1499)290

  -  procureur (1499)291

  -  vicaire de l’église paroissiale (1497‒1503)292 
� prêtre (1483), curé de champlecy-en-charollais (1497‒1503), bénéficié 

en l’église collégiale d’autun, notaire public, juré de la cour de Bour-
gogne (1494‒1499/1500)293 

 neveu de germain Boisselier (n°673), oncle de maître Jean  
Baulon294 

 gén. 26

382. edme le Denis 1499‒1529295

	pour saint-Jean : -  receveur (1499‒1529)296

  -  chapelain de la chapelle saint-nicolas 
(1505‒1525)297

� clerc, notaire public (1499‒1501) ; prêtre298

 demeurant à autun299

288 soc. Éd. D  4 reg.  75 xxii, i, 25 (1491). Salve Regina, incipit d’une antienne mariale 
(cantus n°204367) ; De profundis, incipit du psaume 129 ; incipit d’un répons chanté à la 
fin d’une messe de requiem (cao iV n°7091).
289 aD sl H 1202/1 (1488), H 1268 (1499‒1500), H 1313/3 (1501).
290 aD sl H 1321/3 et 4 (1499).
291 Ibid.
292 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, V, 4 (1497).
293 respectivement soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 50 (1483). soc. Éd. D 4 reg. 75 
xxii, V, 4 (1497) ; aD sl H sup 29 = H 1313/3 (1501). aD sl H sup 29 = H 1313/3 
(1501). aD  sl H  1391/48 (1494), H 1293/3, fol.  60v‒66v = 11  g  2 1e série (1498), 
H 1313/2 (1498), H 1321/3 et 4 (1499) ; aD co 16 H 6 (1498).
294 respectivement aD sl H 1202/1 (1488). aD sl H sup 29 = H 1313/3 (1501).
295 aD sl H 1170 xiV, Vii, 3 (1499), H 1509/1 (1499), H 1427/3 (1525).
296 aD  sl H  1268 (1499‒1500), H  1269 (1500‒1501), H  1169 ii, 22 (1501), H  1271 
(1503‒1504), H 1272 (1504‒1505), H 1233 (1523‒1524, 1524‒1525, 1525‒1526, 1526‒1527, 
1527‒1528, 1528‒1529), H 1253/1 (1525), H 1308/1 (1525).
297 aD sl H 1253/1 (1525).
298 respectivement aD  sl H  1426/9 (1499), H  1268 (1499‒1500), H  1373/7 (1500), 
H 1269 (1500‒1501), H 1169 ii, 22 (1501). aD sl H 1309/1 (1519), H 1233 (1523‒1524, 
1524‒1525, 1525‒1526, 1526‒1527, 1527‒1528, 1528‒1529).
299 aD sl H 1426/9 (1499), H 1268 (1499‒1500), H 1269 (1500‒1501).
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Chaudenay (Côte-d’Or, c. Bligny-sur-Ouche) : receveur

383. Jean Voulomer 1467‒1468
	pour saint-Jean : receveur de chaudenay (1467‒1468)300

Cirey ou Cirey et Nolay (Côte-d’Or, c. Nolay, com. Nolay : receveur

384. Berthin 1385‒1390
	pour saint-Jean :  -  receveur de cirey (1385)301

  -  chapelain (1389‒1390)302

385. guiot Maisere 1389
	pour saint-Jean : receveur de cirey (1389)303

386. y, père de gilles perenelle 1389
	pour saint-Jean : receveur de cirey et nolay (1389, pendant une ving-

taine d’années)304

 père de gilles perenelle (n°388), receveur de cirey lui aussi

387. Jean rolin 1397‒1401
	pour saint-Jean : -  receveur de cirey et nolay, chassagnes… 

(1397‒1401)305

  -  receveur de géanges, saint-loup, chevigny 
(1397‒1401)306

� prêtre (1397)307

guillaume Mairet (cf. n°354)
	pour saint-Jean : -  gouverneur de cirey et nolay (1403)
  -  receveur (1403‒1406)
  -  receveur de cirey et nolay (1402‒1406)308

  -  procureur (1433)

300 aD sl H 1265/1 (1467‒1468).
301 aD sl H 1256, fol. 7 (1385).
302 aD sl H 1257/1 (1389), H 1256 (1390).
303 aD sl H 1257/1, fol. 16v (1389).
304 aD sl H 1257/1, fol. 2v (1389) ; il l’a été pendant une vingtaine d’années avant son fils 
qui l’a été pendant une douzaine d’années d’après son petit-fils (aD sl H 1429/4, 1442).
305 aD sl H 1258 (1397‒1398), H 1170 xiii, iii, 3 (1399), H 1170 xiii, iii, 4 (1400), 
H 1259, fol. 5 (1400‒1401).
306 Ibid.
307 aD sl H 1258 (1397‒1398).
308 aD sl H 1583 (1402‒1403), H 1170 Viii, iii, 5 (1403), H 1262 (1403‒1406).
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388. gilles perenelle 1401‒1422; 1442 (†)309 
	pour saint-Jean : receveur de cirey (1402‒1420 environ) ; décédé avant 

1442310

� clerc (1415)311

 -  fils de y (n°386), receveur de cirey avant lui et receveur de nolay, mari 
de perrenette312

 -  un oncle313

 -  père de Jean qui a environ 40 ans en 1442314

 de nolay, une maison à cirey315

Comté de Bourgogne : receveur

389. Huguenin d’avallon 1405‒1421
	pour saint-Jean : -  receveur en comté de Bourgogne (1413)316

  -  procureur (1421)317

� clerc, notaire de Besançon (1405)318

 perrenot d’avallon, habitant de saint-lothain, chez lequel un envoyé des 
religieuses gîte gratuitement en 1389319

 de saint-lothain = Jura, c. sellières, des vignes à colonne320

Géanges (Saône-et-Loire, c. Verdun-sur-le-Doubs, com. Saint-Loup-Géanges) et envi-
rons : receveur

Jean rolin (cf. n°387)
	pour saint-Jean : -  receveur de cirey et nolay, chassagnes… 

(1397‒1401)
  -  receveur de géanges, saint-loup, chevigny 

(1397‒1401)321

309 aD sl H 1208/2, fol. 75 (1414).
310 aD sl H 1429/4 (1442  : d’après sa veuve, il aurait rempli cet office sous les abbatiats 
de Jeanne de Montagu de sombernon, Jeanne de Montagu de couches et alice de Brazey, 
essentiellement dans le premier quart du xve siècle donc). aD sl H 1429/4 (1442, †).
311 aD sl H 1208/2, fol. 78v (1415).
312 aD sl H 1429/4 (1442).
313 aD sl H 1260 (1401), H 1208/2, fol. 75 (1414).
314 aD sl H 1208/2, fol. 61 (1423), H 1429/4 (1442).
315 respectivement aD sl H 1429/4 (1442, †). aD sl H 1170 xii, i, 9 (1467, †), H 1170 
xiii, iV, 12 (1467, †).
316 aD sl H 1170 xx, iV, 3 (1413), H 1456/2 (1413).
317 aD co B 11681 (1421).
318 aD sl H 1437/4 (1405).
319 aD sl H 1257/1, fol. 9‒9v (1389).
320 aD sl H 1437/4 (1405), H 1456/2 (1413) ; aD co B 11681 (1421).
321 aD sl H 1258 (1397‒1398), H 1170 xiii, iii, 3 (1399), H 1170 xiii, iii, 4 (1400), 
H 1259 (1400‒1401).
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390. Henri guespet 1466‒1469
	pour saint-Jean : receveur de géanges (1466‒1469)322

 guillemette guespet (n°268) avait été religieuse de saint-Jean quelques 
années plus tôt

391. Jean Bergey 1483
	pour saint-Jean : receveur de géanges (1483)323

Marcilly (Côte-d’Or, c. Pouilly-en-Auxois) : receveur

392. Huguenin chappet 1397‒1400/1401
	pour saint-Jean : receveur de Marcilly (1397‒1401)324

 mari de perrenette325

 de Marcilly326

393. guillaume garaiche 1400
	pour saint-Jean  : receveur de Marcilly après le décès d’Huguenin  

chappet (1400)327

394. andré servey 1402/1403
	pour saint-Jean : receveur de Marcilly (1402‒1403)328

Nanteuil (Saône-et-Loire, c. Autun-Sud, com. Curgy) : receveur

395. Jean chevalier 1439‒1451329

	pour saint-Jean : -  receveur de nanteuil (1451)330

  -  procureur (1445‒1446)331

322 aD  sl H  1265/1, fol.  9, 10 et 12, fol.  14 et 16v, fol.  23 (1466‒1467, 1467‒1468, 
1468‒1469).
323 aD sl H 1256, fol. 1v (1483).
324 aD sl H 1170 xiV, Vii, 2 (1397), H 1527 (1399‒1400), H 1259, fol. 5 (1400‒1401).
325 aD sl H 1527 (1399‒1400).
326 Ibid.
327 aD sl H 1257 (1400).
328 aD sl H 1261 (1402‒1403).
329 aD sl H 1208/2, fol. 12v, 47v, 48 (1440), H 1437/2 (1440), H 1208/2, fol. 13, 49v 
(1441), H 1208/2, fol. 46 (1443), H 1208/2, fol. 49 (1445).
330 aD sl H 1582/1 (1451).
331 aD sl H 1470/2 (1445‒1446).
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  -  agit au nom de l’abbesse (1447)332

	pour saint-andoche : -  curé de ciry (1439)333

   -  curé de tintry (1444‒1446)334

� prêtre (1439)335

4. Les procureurs : ceux qui gèrent les conflits

les procureurs de saint-andoche

Les procureurs en exercice

396. gilles carnot 1266‒1272
	pour saint-andoche : procureur général (1272)336

� clerc juré de la cour d’autun (1266‒1268)337

397. Jean 1282‒1284
	pour saint-andoche : procureur (1282‒1284)338

� tailleur de pierres (1282)339

 fils de gérardin de saint-andoche340

398. Durand de pommard 1275‒1305341

	pour saint-andoche : procureur (1289)342

� clerc (1283‒1289)343

 fils de guy dit patigny de pommard et de Damerone344

 -  ancellin de pommard avait été évêque d’autun de 1245 à 1253345

332 aD sl H 1208/2, fol. 22, 22v, 23, 23v (1447).
333 aD sl H 1208/2, fol. 47v, 54v (1439).
334 aD sl H 1208/2, fol. 37v (1444), H 1208/2, fol. 18, 18v, 20v, 39v (1446).
335 aD sl H 1208/2, fol. 47v, 54v (1439).
336 aD sl H 834/1 (1272).
337 aD sl H 973/1 et 2 (1266), H 941/24, fol. 12‒13 (1268), H 834/1 (1272).
338 aD sl H 840/6 (1282, 1284).
339 aD sl H 840/6 (1282).
340 aD sl H 840/6 (1284).
341 aD sl H 1113/1 (1305).
342 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 271‒274 (ch. clViii, 1289).
343 aD sl H 1042/1 (1283), H 1036/1 (1284) ; aD co H 1013/1 (1287) ; Cartulaire de 
l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 271‒274 (ch. clViii, 1289).
344 aD sl H 1007/1 (1275).
345 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°219, p. 113‒134.
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 -  Jacques de pommard était bailli de Dijon en 1263‒1277 ; il décéda avant 
1288  ; il était père notamment de Moreau, d’Hugues qui décéda en 
1288 et de pierre chanoine à la collégiale de Beaune346

� -  anniversaire avec messe du saint-esprit fondée à saint-andoche le  
4  septembre, sans doute entre 1306 et 1311, un anniversaire le 
12 octobre fondé après 1309347

 -  anniversaire aussi à la cathédrale de chalon348

399. guy Barbier 1293‒1316349 ; 1325 (†)
	pour saint-andoche : procureur (1295‒1310) ; décédé avant 1325350

� prêtre (1293)  ; curé de Verrières (1300‒1315)  ; chanoine de cervon 
(nièvre, c. corbigny)351

 -  frère de gauthier Barbier dont Marguerite est veuve en 1325352

 -  oncle de Jean, Jeanne et Mabille majeurs et de grimoard et alice 
mineurs en 1325353

 -  Jean Barbier d’autun, prieur d’amanzé (saône-et-loire, c. la clayette), 
prieuré dépendant de saint-symphorien d’autun, fut son exécuteur tes-
tamentaire en 1325354

 -  gauthier, guillaume et pierre Barbier (n°473, 531 et 581) seraient aussi 
nommés procureurs de saint-andoche par la suite

346 respectivement aD sl 16 H 138 (1264), 16 H 167 (1301) ; J. Bouault, « les bailliages 
du duché de Bourgogne aux xive et xve  siècles  », AB, t.  2 (1930), p.  18. Martyrologe de 
l’insigne collégiale Notre-Dame de Beaune, J.-p. Boudrot (éd.), Beaune, 1878 (29 août) ; aD sl 
16 H 184 (1295). aD sl 16 H 184 (1295), H 884/1 (1298), 16 H 167 (1301) ; Martyrologe 
de l’insigne collégiale Notre-Dame de Beaune, éd. cit. (29 août) ; J.-p. Brelaud, « puissance et 
piété à Beaune au xive siècle : l’exemple de la famille de pommard », Centre Beaunois d’études 
historiques. Recueil des travaux, t. 24 (2006), p. 15‒34.
347 respectivement aD  sl H  708, H 709 (04  sept.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°340 p. 204. aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (12 oct.) : cf. Les obituaires 
de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°385 p. 213.
348 Obituaires de la province de Lyon, J. laurent et p. gras (éd.), paris, 1965, t. 2, obituaire de 
la cathédrale de chalon (25 oct.).
349 aD sl H 934/2 (1309), H 1042/2 (1316).
350 aD sl H 722/1 (1295), H 708, fol. 31 et H 709, fol. 26v (1301) : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°532 p. 242, H 1622/31 (1310). aD sl H 691/1 et 2 (1325, †),  
e 131/12 (1325, †).
351 respectivement Cartulaire de l’Église d’Autun, t. 1, p. 103‒104 (ch. xci, 1293ns) ; aD sl 
H  1622/31 (1310), H  1042/2 (1316). aD  sl H  707/8 (1300)  ; aD  co 74  H  1013/1 
(1315). aD sl H 691/1 et 2 (1325), e 131/12 (1325).
352 aD sl H 691/1 et 2 (1325), e 131/12 (1325).
353 Ibid.
354 Ibid.
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 d’autun355

� -  anniversaire à saint-andoche le 8 octobre356

 -  il a fondé, par testament, une chapelle à saint-andoche qu’il a dotée de 
15 livres tournois de rente annuelle ; à l’époque moderne, il s’agit de la 
chapelle de la Madeleine357

400. Hugues de Meursault 1300‒1301
	pour saint-andoche : procureur (1301)358

� curé de corcelles (1300‒1301)359

401. philibert d’arnay 1312
	pour saint-andoche : procureur (1312)360

� prêtre (1312)361

 appartient-il à la famille de Marguerite d’arnay (n°110) qui avait été reli-
gieuse de saint-andoche vingt ans plus tôt ?

� anniversaire à saint-andoche à célébrer à une date inconnue contre 
20 sous362

402. guy Baraud de Blancey 1289‒† 1344363

	pour saint-andoche : - procureur (1318‒1335) ; teste et décède en 
1344364

   -  chapelain de la chapelle sainte-adise365

   -  curé de Viévy (1289‒1336)366 

355 Ibid.
356 BM a p 088 (08 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°380 p. 212.
357 aD sl H 691/1 et 2 (1325), e 131/12 (1325).
358 aD co 74 H 1013/1 (1301) ; aD sl H 708, fol. 31 et H 709, fol. 26v (1301) : cf. Les 
obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°532 p. 242.
359 aD sl H 707/8 (1300) ; aD co 74 H 1013/1 (1301).
360 aD sl H 1072/6, fol. 4v‒5 (1312).
361 Ibid.
362 Ibid.
363 aD sl H 896/1 (1332).
364 aD sl H 1002/2 (1318), H 1002/4 (1318), H 995/1 (1321), H 1091/1 et 2 (1321), 
H 751/2 (1322), H 840/6 (1322), H 751/1 (1324), H 1042/4 (1326, 1327), H 1026/1 = 
H sup 56 (1335). aD sl H 704/1, fol. 101‒102 (1344), H 800/1 (1344, †).
365 aD  sl H  710, BM  a p  088 (12  mars)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°92 p. 158.
366 aD sl H 704/1, fol. 65‒65v (1289), H 1038/1 (1317), H 1038/2 (1317), H 1002/2 
(1318), H 1002/4 (1318), H 1167/3 (1319), H 765/1 (1321), H 995/1 (1321), H 1091/1 et 2 
(1321), H 751/2 (1322), H 840/6 (1322), H 751/1 (1324), H 1029/1 (1324), H 1042/4 
(1326, 1327), H  761/2 (1327), H  756/2 (1328), H  927/2 (1328), H  1035/1 (1331), 
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� prêtre (1315) ; curé de Vercigny en 1336 ; curé de notre-Dame du châ-
teau en 1340‒1341367

 -  fils de naudet Baraud de Blancey (n°924) et d’Huguette (n°925)
 -  frère de Thomas Baraud de Blancey (n°712)368

 -  oncle de guy369, peut-être le prieur Bompierre
 guy Baraud de Blancey prieur de Bompierre en 1392370

� anniversaires à saint-andoche avec treize messes le 12 mars et le 12 avril, 
mais aussi le 9 mai, le 14 mai, le 7 novembre371

 gén. 24

403. gilles pellis 1331‒1340
	pour saint-andoche : -  procureur (1332)372

   -  envoyé de l’abbesse (1335)373

   -  curé de Volnay (1331‒1340)374

� prêtre (1336), notaire public, juré de la cour d’autun (1331)375

 anselme pellis sanserris d’auxey était chanoine d’autun à la même 
époque376

 de Bligny377 = côte-d’or, ch-l. c.

H  896/2 (1333), H  1026/1 = H  sup  56 (1335), H  1037/1 (1336), H  1157/6 (1336)  ; 
aD co 74 H 1013/1 (1306, 1315, 1336).
367 respectivement aD co 74 H 1013/1 (1315). aD sl H 984/1, fol. 6v‒7 (1336) ; à moins 
que le scribe qui a fait cet inventaire ait mal lu « Viévy » et l’ait transformé en « Vercigny ». 
aD sl H 808/7 (1340), H 892/1 (1341).
368 aD sl H 1037/1 (1336), H 892/1 (1341), H 800/1 (1344).
369 aD sl H 1035/1 (1331).
370 aD sl H 914/2 (1392).
371 respectivement aD sl H 710, BM a p 088 (12 mars)  ; aD sl H 710, BM a p 088 
(19 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°92 p. 158 et n°142 p. 167. 
aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (09 mai) ; BM a p 088 (14 mai) ; BM a p 088 (7 nov.) : 
cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°181 p.  176, n°190 p.  177 et n°428 
p. 220. pour la maison qu’avec son frère il a laissée aux religieuses, il fait partie des assez rares 
fondateurs à être mentionnés dans le livre de comptes constitué au milieu du xve siècle pour 
mieux percevoir les rentes dues pour fondation (aD sl H 704/1, fol. 21‒22 et fol. 26v, 1453).
372 aD sl H 850/1 (1332) ; il est alors appelé gilles de Volnay, du nom de la paroisse dont 
il est curé.
373 aD sl H 911/3 (1335).
374 aD sl H 1035/1 (1331), H 911/3 (1335), H 982/1 (avant 1336), H 1157/6 (1336), 
H 808/7 (1340).
375 respectivement aD sl H 1037/1 (1336). aD sl H 1035/1 (1331).
376 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°221 p. 172.
377 aD co 74 H 1013/1 (1306, 1336).
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� anniversaire à saint-andoche fondé avant 1336 par la donation aux 
religieuses de terres à Meloisey (côte-d’or, c. Beaune-nord) et de deux 
ouvrées de vigne à gevrey (côte-d’or, ch-l. c.), mais il n’est pas inscrit 
dans les obituaires378

404. guillaume de saint-léger-sous-Beuvray 1344‒1352
	pour saint-andoche : procureur (1344)379

� clerc (1344‒1347) ; notaire public (1345‒1352)380

 un homonyme avait été procureur de saint-Jean 40 ans plus tôt (n°592)
 saint-léger-sous-Beuvray = saône-et-loire, ch-l. c.
� anniversaire à saint-andoche le 26 décembre ; il fait partie de ceux dont 

le nom est mentionné dans le livre de comptes devant permettre aux reli-
gieuses de percevoir au mieux les rentes dues pour des anniversaires, un 
franc de rente en l’occurrence381

405. Étienne 1352
	pour saint-andoche : procureur (1352)382

� curé de Pelereyo383 (= ? pellerey : côte-d’or, c. saint-seine)

406. geoffroy canut 1369‒1370
	pour saint-andoche : procureur général (1369‒1370)384

407. guillaume de chaonnes 1369‒1370
	pour saint-andoche : procureur général de l’abbaye en même temps que 

du chapitre cathédral (1369‒1370)385

� ancien bailli du duc à autun (1388)386

378 aD sl H 982/1 (1336).
379 aD sl H 800/1 (1344).
380 respectivement aD sl H 800/1 (1344), H 849/2 et 3 (1347), H 940/1 (1347). aD co 
74 H 1013/1 (1345) ; aD sl H 744/2 (1352).
381 BM a p 088 (26 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°473 p. 232 ; 
aD sl H 704/1, fol. 36v‒37 (1453).
382 aD sl H 744/2 (1352).
383 Ibid.
384 aD sl H 744/3 (1369, 1370).
385 aD sl H 744/3 (1369, 1370).
386 aD sl H 678/2 (1388).
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408. guy de corbigny 1369‒1370
	pour saint-andoche : procureur général de l’abbaye en même temps que 

du chapitre cathédral (1369‒1370)387

� prêtre, chanoine d’autun (1363‒1376), chapelain de saint-nazaire388

 maître ès arts, bachelier en droit389

409. pierre de reilhac 1369‒1370
	pour saint-andoche : procureur général de l’abbaye en même temps que 

du chapitre cathédral (1369‒1370)390

� chanoine d’autun (1369‒1370)391

410. alexandre de saint-seigne 1352‒1376
	pour saint-andoche : -  procureur (1369‒1376)392

   -  curé de saint-sernin-du-plain (1352‒1375)393

� prêtre (1374)394

411. pierre de tournus 1369‒1370
	pour saint-andoche : procureur général de l’abbaye en même temps que 

du chapitre cathédral (1369‒1370)395

 philibert de tournus, bailli de Montcenis, s’était engagé, en 1309, à 
« être de bon conseil » pour les religieuses, sauf contre la famille ducale 
et ceux envers qui il s’était déjà engagé, en échange de 20 livres tournois 
de rente annuelle396

412. Hugues d’orsey 1366‒1384
	pour saint-andoche : -  procureur (1371‒1374)397

   -  curé de Viévy (1377‒1384)398

   -  curé de Volnay (1366)399

� clerc (1377)400

387 aD sl H 744/3 (1369, 1370).
388 aD sl H 744/3 (1369) ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°357 p. 215.
389 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°357 p. 215.
390 aD sl H 744/3 (1369, 1370).
391 aD sl H 744/3 (1369) ; J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°857 p. 351.
392 aD sl H 744/3 (1369), H 734/1 (1375), H 734/1 (1376).
393 aD sl H 744/2 (1352), H 926/4 (1374), H 721/1 (1375), H 734/1 (1375).
394 aD sl H 926/4 (1374).
395 aD sl H 744/3 (1369, 1370).
396 aD sl H 834/2 (1309).
397 aD sl H 892/3 et 4 (1371), H 926/4 (1374).
398 aD co B 11622 (1377) ; aD sl H 1222/2 (1382), H 1256, fol. 43v (1382), H 1144/2 (1384).
399 aD sl H 845/1, fol. 1‒2 (1366), H 845/1, fol. 3 (1366).
400 aD co B 11622 (1377).
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413. guiot olearii 1382‒1409
	pour saint-andoche : procureur (1382)401

� clerc (1382‒1393), notaire public (1409)402

 -  eudes olearii époux d’alice, clerc, était maître et recteur de la Maison-
Dieu du saint-esprit à autun en 1383‒1386403

 -  Henri olearii, citoyen d’autun, était père de Thibault et Jeanne en 
1394404

 -  germain olearii serait attesté en 1427405

 d’autun406

414. gérard Mignot 1392
	pour saint-andoche : procureur (1392)407

415. Hugues de coue (alias la camuse) 1392‒1417408

	pour saint-andoche : -  procureur (1393)409

   -  procureur nommé (1398)410

   - curé de saint-pierre saint-andoche 
(1400‒1417)411

� prêtre (1392)412

401 aD co 74 H 1013/1 (1382).
402 respectivement aD  co 74  H 1013/1 (1382)  ; aD sl H  1065/1 (1393). aD  sl 
H sup autun cart. st-esprit, fol. 8‒10v (1409).
403 aD sl H sup autun cart. st-esprit, fol. 13v‒15 (1383), H sup autun cart. st-esprit, 
fol. 28v‒30v (1385), H sup autun cart. st-esprit, fol. 47‒48v (1385), H sup autun cart. st-
esprit, fol. 25‒27 (1386).
404 aD sl H sup autun cart. st-esprit, fol. 36‒37 (1394).
405 aD sl H sup autun cart. st-esprit, fol. 64v‒66 (1427).
406 aD co 74 H 1013/1 (1382) ; aD sl H sup autun cart. st-esprit, fol. 8‒10v (1409).
407 aD sl H 1072/2 (1392).
408 aD  sl H  879/2 (1395), H  793/1 (1396), H  756/5 (1397), H  756/6 (1398), H  880 
(1401), H 971/3 (1401), H 1167/1 (1401), H 754/2 (1411), H 810/2 et 3 (1411), H 754/3 
(1413), H 803/3 (1416), H 810/4 (1417) ; aD co 74 H 1010 (1398), 74 H 1013/1 (1404).
409 aD sl H 1065/1 (1393).
410 aD sl H 1002/5 = aD co 16 H 167 (1398 : nomination).
411 soc. Éd. D 4 (1400) ; aD sl H 742/2 (1407), H 754/1 (1407), H 1625 (1407‒1408), 
H 757/1 (1413), 5 g 149 (1417).
412 aD sl H 914/2 (1392).
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 deux maisons à autun qui dépendent de saint-andoche (au champ 
saint-ladre et au châtelet, où il habite)413

416. guiot Morelet 1365‒1398414

	pour saint-andoche : -  procureur (1394‒1397)415

   -  procureur nommé (1394 et 1398)416

� clerc (1369‒1396), notaire public (1369) ; procureur de Jean de Vienne 
(1396)417

 mari de Marguerite418

 d’autun419

� anniversaire à saint-Jean à célébrer entre le 9 et le 15 décembre420

417. pierre primery 1399
	pour saint-andoche : -  procureur (1399)421

   -  procureur nommé (1394)422

418. Huguenin Mellin 1399‒1410/1411
	pour saint-andoche : -  procureur (1399‒1410/1411)423

   -  procureur nommé (1394, 1408)424

� théologien
 demeurant à senailly425 = côte-d’or, c. Montbard

413 aD sl H 1625 (1407‒1408).
414 aD sl H 1169 xi, i, 6 (1365‒1368), H 1536/1 (1383), H 879/2 (1395), H 1229, fol. 8v 
(1e moitié du xve siècle).
415 aD sl H 879/1 (1394), aD co 16 H 153 (1397).
416 aD  sl H  1129/1 (1394  : nomination), H  1002/5 = aD  co 16  H  167 (1398  : 
nomination).
417 respectivement aD sl H 1312 (1369), H 1125/1 (1369), H 879/1 (1394), H 793/1 
(1396). aD sl H 1312 (1369), H 1125/1 (1369). aD sl H 793/1 (1396).
418 aD sl H 1169 xi, i, 6 (1405).
419 aD  sl H  1169 xi, i, 6 (1365‒1368), H  993/3 (1387), H  879/1 (1394), H  1129/1 
(1394), H 793/1 (1396).
420 aD sl H 1265/1, fol. 3, 17v (1465‒1476), H 1253/1 (1525).
421 aD sl H 1129/1 (1399).
422 aD sl H 1129/1 (1394 : nomination).
423 aD sl H 1129/1 (1399) ; aD co 74 H 1013 (1410‒1411).
424 aD sl H 1129/1 (1394 : nomination) ; aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
425 aD co 74 H 1013 (1408).
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419. Julien de noiron 1402
	pour saint-andoche : procureur (1402)426

 -  Jean de noiron (n°517) serait nommé procureur général de saint-
andoche en 1408

 -  pierre de noiron serait chanoine de Beaune en 1432‒1437427

420. Jean Bertaud 1414
	pour saint-andoche : procureur (1414)428

� clerc (1414)429

421. philibert 1427
	pour saint-andoche : procureur (1427)430

422. Michel dit le Bâtard 1425‒1427431

	pour saint-andoche : procureur (1427)432

 écuyer (1427)433

423. Michel Bapart de roujoylin 1437
	pour saint-andoche : procureur (1437)434

pierre de Masoncle (cf. n°363)
	pour saint-andoche : -  receveur (1439) ; décédé avant 1457
   -  procureur (1439‒1454)435

   -  chapelain de la chapelle sainte-adise (1453)

426 aD sl H 1002/5 = aD co 16 H 167 (1402).
427 J.-p. Brelaud, Les chanoines de la collégiale Notre-Dame de Beaune au xve siècle, mém. cit., 
t. 2, n°200 p. 83‒84.
428 aD sl H 869/2 (1414).
429 Ibid.
430 aD sl H 1115/1 (1427).
431 aD sl H 993/11 (1425).
432 aD sl H 983/1 (1427).
433 Ibid.
434 aD sl H 1036/4 (1437).
435 aD sl H 840/6 (1439), H 758/2 (1442), H 735/1 (1449), H 735/5 (1450), H 735/6 
(1450), H  840/3 (1453), H 840/4 (1453), H  854/7 (1454), H  1020/5 (1454), H  1623 
(1454).
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424. Jean de Bournonville 1441‒1467436

	pour saint-andoche : -  procureur (1441‒1453)437

   -  procureur général nommé (1454)438

 écuyer (1447‒1467)439

425. Thibault Masson 1447‒1459 (†)440

	pour saint-andoche : - procureur (1e moitié du xve siècle) ; décède 
en 1459441

   -  procureur nommé (1447 et 1454)442

� charpentier (1459)443

 mari de Juliette (n°926)444

 demeurant à autun445

� anniversaire à saint-andoche, avec sa femme, le 4/5 septembre446

426. gauthier Boyau 1447‒1449
	pour saint-andoche : -  procureur général (1448)447

   -  procureur général nommé (1447)448

� clerc, notaire public (1447‒1449)449

436 aD sl H 854/1 (1452).
437 aD sl H 930/5, fol. 4v (1441), H 1104/1 (1442), H 1000/3 (1451), H 1000/4 (1451), 
H 1000/6 (1451), H 1000/3 (1452), H 1000/4 (1452), H 1000/5 (1452, 1453).
438 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
439 aD sl H 870, fol. 7v, 8, 9v 10v, 11, 13, 13v, 14, 14v, 15v, 16v, 17v, 18, 18v, 19, 19v, 20v, 
21, 28, 28v, 30, 30v, 31, 33, 33v, 34, 35 (1447), H 986, fol. 136v‒138 (1450), H 898/1 (1463), 
H 1165/1, fol. 11, 13 (1467).
440 aD sl H 870, fol. 22v (1449), H 870, fol. 23 (1449), H 840/2 (1456).
441 aD sl H 865/2 (1e moitié du xve siècle). BM a p 088, 04 et 05 sept. : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°342 et 344 p. 204.
442 aD sl 3 e 2/2, fol. 178v‒179v (1447 : nomination), H 840/6 (1454 : nomination).
443 aD sl a eDep gg 6 (1459).
444 Ibid.
445 Ibid.
446 BM a p 088 (04 et 05 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°342 
et 344 p. 204.
447 aD sl H 865/2 (1e moitié du xve siècle), H 865/2 (1448).
448 aD sl 3 e 2/2, fol. 178v‒179v (1447 : nomination).
449 aD sl H 870, fol. 7 (1447), H 1162/6 (1449)  ; aD co 74 H 1010‒1013/1 (1448), 
74 H 1013/1 (1449).
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427. Jean pillot 1438‒1468/1470450

	pour saint-andoche : -  procureur général (1448)451

   -  procureur général nommé (1447 et 1454)452

	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)453

� notaire public (1451), sergent du duc de Bourgogne (1451‒1468)454

 frère de Thevenin pillot455

 -  anne (n°528), veuve de Jean pillot, décédé en 1454, avait été nommée 
procureur de saint-andoche cette année-là456

 -  Jean pillot l’ancien (n°661) serait procureur général d’Huguette de 
Bernault (n°49) puis procureur des religieuses de saint-Jean en 1487457

 -  Jean pillot le Jeune (n°321) serait aussi procureur général d’Huguette 
de Bernault (n°49)458

 demeurant à saint-sernin-du-plain (saône-et-loire, c. couches), parois-
sien de saint-sernin-du-plain, une maison à autun (quartier Marchaux), 
d’autun, demeurant à autun, bourgeois d’autun459

428. Benoît Milot 1437‒1473 ; 1487 (†)460

	pour saint-andoche : -  procureur (1454) ; décédé avant 1487461

   - procureur général nommé (1447, 1454, 
1466)462

450 aD  sl H  965/1 (1438), H  800/2 (1442), H  1079/2 (1443), H  1169 ii, 16 (1443), 
H 870, fol. 36v (1453), H 777/9 (1463), H 1116/5 (1466), H 777/9 (1468‒1470).
451 aD sl H 865/2 (1e moitié du xvesiècle), H 885/4 (1448).
452 aD sl 3 e 2/2, fol. 178v‒179v (1447 : nomination), H 840/6 (1454 : nomination).
453 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
454 respectivement aD  sl H  754/4 (1451), H  754/5 (1451). aD  sl H  985/3 (1451), 
H 1122/3 (1468).
455 aD sl H 1116/5 (1466).
456 aD sl H 840/6 (1454).
457 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474), H 1233 (1487 : nomination).
458 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
459 respectivement aD sl H 800/2 (1442). aD sl H 1116/5 (1466). aD sl H 1169 ii, 16 
(1443). aD sl H 754/4 (1451), H 754/5 (1451). aD sl H 1558, fol. 22v (1456), H 777/9 
(1463). aD sl H 965/1 (1438).
460 aD sl H 704/1, fol. 8‒8v (1453), H 704/1, fol. 13‒13v (1453), H 704/1, fol. 19v‒20v 
(1453), H 1155/8 (1453), H 840/6 (1458), a eDep gg 6 (1459), H 840/6 (1459), H 840/7 
(1460), H 1142/4 = H 1143/4 (1462), H 782/1 (1465), H 796/4 et5 (1465), H 1165/1, 
fol. 5 (1466), H 1165, fol. 6 (1466), H 796/6 et 7 (1466), H 884/4 (1466), H 1165/1, fol. 7 
(1468), H 1165/1, fol. 12v (1472), 3 e 3/2, fol. 85v‒86 (1473).
461 aD sl H 865/2 (1e moitié du xvesiècle), H 840/6 (1454). aD sl H 754/13 (1487, †).
462 aD  sl 3  e  2/2, fol.  178v‒179v (1447  : nomination), H  840/6 (1454  : nomination), 
H 840/6 (1454), H 777/9 (1466 : nomination).
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   -  chef du conseil de l’abbaye (1466)463

	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)464

� -  conseiller du duc (1453‒1462), procureur du curé de saint-léger du 
Bois (1454), bailli du temporel de saint-Martin (1465)465

 -  membre de la confrérie du saint-sacrement à partir de 1444466

 licencié en lois (1437)467 ; bachelier en décret (1449)468

 -  mari d’Huguette chaulvot en secondes noces (1449)469

 -  fils de Jean Milot (= n°741 ?)470

 philiberte, femme de maître Benoît Milot, deviendrait membre de la 
confrérie du saint-sacrement en 1471471 ; est-ce une troisième épouse ?

 citoyen d’autun, d’autun, demeurant à autun472

� anniversaire célébré à la cathédrale le 21 mars473

 gén. 31

429. andré Baguet 1452‒1454474

	pour saint-andoche : -  procureur (1452‒1454)475

   -  procureur général nommé (1454)476

� clerc (1452‒1454)477

463 aD sl H 1165/1, fol. 4v (1466).
464 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
465 respectivement aD  sl H  1146/1, fol.  15‒15v (1453), H  704/1, fol.  95v‒96 (1453), 
H 771/4 (1462). aD sl H 854/6 (1454). soc. Éd. D 4 st-Martin (1465).
466 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 356.
467 aD sl H 1038/4 (1437), 3 e 2/2, fol. 178v‒179v (1447), H 1162/6 (1449), H 704/1, 
fol. 13‒13v (1453), H 704/1, fol. 19v‒20v (1453), H 1146/1, fol. 15‒5v (1453), H 854/6 
(1454), H  1127/4 (1458), H  840/6 (1458), a  eDep  gg  6 (1459), H  840/6 (1459), 
H 840/7 (1460), H 771/4 (1462), H 796/4 et 5 (1465), H 1165/1, fol. 4v (1466), H 1165/1, 
fol. 6 (1466), H 796/6 et 7 (1466), H 884/4 (1466), 3 e 3/2, fol. 85v‒86 (1473), 3 e 3/2, 
fol. 165‒165v (1474) ; soc. Éd. D 4 st-Martin (1465).
468 aD sl H 1162/6 (1449), H 704/1, fol. 19v‒20v (1453), H 1146/1, fol. 15‒5v (1453), 
H 854/7 (1454), H 1127/4 (1458), a eDep gg 6 (1459), H 771/4 (1462), H 796/6 et 7 
(1466) ; soc. Éd. D 4 st-Martin (1465).
469 aD sl H 1162/6 (1449), H 984/1, fol. 14‒14v (1449).
470 aD sl H 840/6 (1458).
471 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 359.
472 respectivement aD  sl H  1146/1, fol.  15‒15v (1453), H  796/6  et  7 (1466). aD  sl 
H 1558, fol. 22v (1456). aD sl H 777/9 (1466).
473 BM a s 223, p. 63.
474 aD sl H 704/1, fol. 18, 19‒19v (1453).
475 aD sl H 854/1 (1452), H 1000/5 (1452 et 1453), H 1020/8 (1453), H 1020/5 (1454).
476 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
477 aD sl H 854/1 (1452), H 1000/5 (1452 et 1453), H 1014/3 (1453), H 1023/2 (1453).
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430. simon le pelletier (alias Desdames) né vers 1408478 ; 1440‒1470479

	pour saint-andoche : -  procureur (1453)480

   -  procureur général nommé (1454)481

   -  serviteur de l’abbesse (1453)482

� clerc, notaire épiscopal et coadjuteur du tabellion d’autun pour le duc 
(1440), notaire public (1450‒1470)  ; procureur des religieux de saint-
symphorien (1442)483

 demeurant à autun484

431. Jean paney 1453
	pour saint-andoche : procureur (1453)485

� prêtre (1453)486

 Mathieu paney (n°432), qui demeurait dans le quartier saint-andoche, 
était aussi procureur de saint-andoche à la même date

432. Mathieu paney 1449‒1456487

	pour saint-andoche : -  procureur (1453)488

   -  procureur général nommé (1454)489

   -  chapelain et serviteur de l’abbaye (1452)490

478 aD sl H 840/6 (1458).
479 aD sl H 1020/1, fol. 18‒19 (1453), H 1623 (1454), H 749/1 (1468).
480 aD sl H 1020/8 (1453).
481 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
482 aD sl H 840/2 (1453 ?).
483 respectivement aD  sl H  sup  121 (1440). aD  sl H  747/2 (»1450), H  704/1, 
fol.  68‒70 (1452), H  704/1, fol.  2 (1453), H  752/1 (1453), H  754/6 (1453), H  754/7 
(1453), H 754/8 et 9 (1453), H 754/10 (1453), H 754/11 (1453), H 807/1 (1453), H 840/3 
(1453), H 840/4 (1453), H 1014/3 (1453), H 1014/4 (1453), H 1019/1 (1452), H 1020/1, 
fol.  8v‒17v (1453), H  1020/11 (1453), H  1020/14 (1453), H  1023/2 (1453), H  1155/4 
(1453), H 1155/5 (1453), H 1155/6 (1453), H 1155/8 (1453), H 840/6 (1454), H 1020/5 
(1454), H 840/6 (1458, 1459), H 840/7 (1460), H 777/9 (1466), H 1165/1, fol. 7 (1468), 
H 777/9 (1468‒1470), H 1060/5 (1470). aD sl H 1429/ (1442).
484 aD sl H 1020/11 (1453), H 1023/2 (1453), H 704/1, fol. 2 (1453), H 752/1 (1453), 
H  754/8  et  9 (1453), H  840/3 (1453), H  1014/3 (1453), H  1155/4 (1453), H  1155/5 
(1453), H 1155/6 (1453), H 1155/8 (1453), H 777/9 (1466).
485 aD sl H 1000/5 (1453).
486 Ibid.
487 aD sl H 941/24, fol. 25‒26v (1451), H 897/2 (1452), H 704/1, fol. 19‒19v (1453), 
H 870, fol. 36v (1453), H 1014/3 (1453), H 1014/4 (1453), H 940/2 (1456).
488 aD sl H 1000/5 (1453).
489 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
490 aD sl H 897/1 (1452).
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� prêtre (1449), conseiller de l’évêque (1452)491

 Jean paney (n°431) était aussi procureur de saint-andoche à la même 
date

 demeurant à autun (quartier saint-andoche)492

433. claude chappet 1453‒1461493

	pour saint-andoche : -  conseiller (1454‒1460)494

   -  procureur général nommé (1454)495 
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)496

� clerc, conseiller du duc, bailli de nolay (côte-d’or, ch-l.  c.), Dezize 
(saône-et-loire, c. couches) et nantoux (côte-d’or, c. Beaune-nord) 
pour Jean, seigneur d’estrabonne (1461)497

 licencié en décret (1453)498, licencié dans les deux droits (1454)499

 d’autun500

434. gérard Durandot 1456
	pour saint-andoche : procureur (1456)501

� clerc, notaire royal (1456)502

435. antoine guichard 1456
	pour saint-andoche : procureur (1456)503

� clerc, notaire public (1456)504

491 respectivement aD sl H 870, fol. 22v (1449), H 870, fol. 23 (1449). aD sl H 897/1 
(1452).
492 aD sl H 1014/3 (1453), H 1014/4 (1453).
493 aD sl H 840/6 (1459, 1460).
494 aD sl H 854/6 (1454), H 854/7 (1454), H 840/6 (1459, 1460).
495 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
496 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
497 aD sl H 1418/1 (1461).
498 aD sl H 1020/14 (1453).
499 aD sl H 854/7 (1454), H 1020/5 (1454), H 1020/6 (1454), H 1623 (1454), H 840/6 
(1459).
500 aD sl H 1558, fol. 22v (1456).
501 aD sl H 985/1 (1456).
502 Ibid.
503 Ibid.
504 Ibid.
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436. Jean pourrot 1439‒1456505

	pour saint-andoche : procureur (1456)506

 de la celle = nièvre, c.  Dornes, com.  lucenay-lès-aix, paroissien de 
ciry = côte-d’or, c. toulon-sur-arroux507

437. pierre de rugny 1457
	pour saint-andoche : procureur (1457)508

� prêtre (1457)509

438. Jacques Maignien 1444‒1474510

	pour saint-andoche : procureur (1458)511

	pour saint-Jean : -  procureur nommé (1456)512

  - procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 
(1474)513

� clerc, juré de la cour de l’official (1458)514

 -   Jean Magnien, habitant d’autun, avait été notaire public de la cour de 
l’official en 1425515

 -   Ferry Maignien, citoyen d’autun, écuyer, serait seigneur de Drosson en 
1498516

 -   claude Maignien, prêtre, serait religieux à saint-symphorien d’autun 
en 1494517

 demeurant à autun518

439. Jean lanisier 1454‒1466
	pour saint-andoche : -  procureur (1458)519

   -  procureur général nommé (1454 et 1466)520

505 aD sl H 955/2, fol. 24‒24v (1439), H 955/2, fol. 28‒29v (1439), H 870, fol. 28v (1447), 
H 870, fol. 1v (1453).
506 aD sl H 870, fol. 23v‒24v (1456).
507 respectivement aD sl H 955/2, fol. 24‒24v (1439). aD sl H 870, fol. 23v‒24v (1456).
508 aD sl H 1032/2 (1457).
509 aD sl H 1032/2 (1457), H 1143/6 (1457).
510 aD sl H 1229, fol. 2 (1444), H 840/7 (1460), H 777/9 (1468‒1470).
511 aD sl H 840/6 (1458).
512 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
513 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
514 aD sl H 840/6 (1458).
515 H sup autun non coté (27 ?, 1425).
516 aD co 16 H 6 (1498).
517 aD sl H sup 102 (1494).
518 aD sl H 1558, fol. 22v (1456), 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
519 aD sl H 840/6 (1458).
520 aD sl H 840/6 (1454 : nomination), H 777/9 (1466 : nomination).
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� clerc, notaire public juré de la cour de l’official (1457), notaire royal 
(1462), prêtre (1461), curé de saint-pantaléon (1461)521

 -  Henri lanisier (n°556) était procureur de saint-andoche aussi en 1466
 -  nicolas lanisier (n°454) le serait aussi quelques décennies plus tard
 -  plusieurs membres de la famille lanisier ont été membres de la confrérie 

du saint-sacrement : Jean lanisier de Molinot, avec sa femme Jeanne, 
au début du xve siècle ; Jean lanisier en 1456 ; guillaume lanisier, alias 
de Molinot, bourgeois d’autun, décédé en 1458 a droit aux prières des 
confrères pour un legs  ; pierre lanisier, enfin, en devient membre en 
1472, ainsi que philibert en 1487522

 demeurant à autun523

440. Huguenin de Montgachot 1458‒1479524

	pour saint-andoche : procureur (1459)525

� clerc, notaire public (1458‒1479)526

 demeurant à autun527

441. Étienne Micheletet 1449‒1474528 ; 1478 (†)
	pour saint-andoche : - procureur général (1459‒1468/1470) ; 

décédé avant 1478529

   -  procureur général nommé (1454 et 1466)530

	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49)531

521 respectivement aD sl H 1032/2 (1457), H 1143/6 (1457), H 840/6 (1458). aD sl 
3 e 3/1, fol. 116v‒117 (1462). aD sl H 1418/1 (1461). Ibid.
522 respectivement « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd.  cit., p. 353, p. 357, 
p. 357, p. 359, p. 361.
523 aD sl H 777/9 (1466).
524 aD sl H 777/9 (1463).
525 aD sl H 1143/3 (1459).
526 aD sl a eDep gg 6 (1459), H 777/9 (1463), a eDep gg 6 (1464), H 762/2 (1464), 
3 e 3/1, fol. 87v‒88v (1479).
527 aD  sl H  1127/4 (1458), a  eDep  gg  6 (1459), H  1142/4 = H  1143/4 (1462), 
a eDep gg 6 (1464), H 862/2 (1464), H 1116/5 (1466).
528 aD sl H 704/1, fol. 4‒4v (1453), H 704/1, fol. 9v‒10v (1453), H 704/1, fol. 10v‒11v 
(1453), H 704/1, fol. 14 (1453 ?), H 704/1, fol. 16 (1453), H 754/8 et 9 (1453), H 754/10 
(1453), H 810/10 (1459), H 749/2 (1460), H 777/9 (1463).
529 aD  sl, H  840/6 (1459), H  840/6 (1460), H  840/8 (1461), H  777/9 (1468‒1470). 
aD sl H 749/2 (1478, †).
530 aD sl H 840/6 (1454 : nomination), H 777/9 (1466 : nomination).
531 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
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� clerc, notaire public, juré de la cour de l’official (1449‒1474) ; procureur 
de guillaume rolin, seigneur de Beauchamp (1463)532

 -  fils de régnier Micheletet et de Mathélie533

 -  frère de Jean Micheletet (n°538)534

 -  père de Jean Micheletet l’ancien et de Jean Micheletet le Jeune, des fils 
et filles535

 -  beau-père de Jean Milot (n°558)536

 Jean Micheletet, citoyen d’autun, bachelier en lois et licencié en décret, 
avait été chanoine de Beaune de 1439‒1440 à sa mort en 1456537 ; c’est 
peut-être un oncle d’Étienne Micheletet

 une maison à autun (rue de chaumont), demeurant à autun (château)538

 gén. 30 et 31

442. guillaume le pelletier 1454‒1460
	pour saint-andoche : -  procureur (1460)539

   -  procureur général nommé (1454)540

 de Meursault = côte-d’or, c. Beaune-nord541

532 respectivement aD sl H 1162/6 (1449), H 754/4 (1451), H 754/5 (1451), H 769/3 
(1458), H  840/6 (1458), H  840/6 (1459), H  840/6 (1460), H  840/8 (1461), H  771/4 
(1462), H 782/1 (1465), H 796/4 et 5 (1465), H 796/6 et 7 (1466), H 777/9 (1468‒1470), 
H  1060/5 (1470), 3  e  3/2, fol.  85v‒86 (1473), 3  e  3/2, fol.  164‒164v (1474), 3  e  3/2, 
fol. 165‒165v (1474). aD sl H 777/9 (1463).
533 aD sl 5 g 150 (1449).
534 aD sl H 749/2 (1451), H 754/4 (1451), H 749/2 (1459).
535 respectivement aD  sl H  749/2 (1481), H  749/9 (1500), alors qu’il est lui-même 
décédé. aD sl H 749/2 (1478).
536 aD sl H 777/9 (1466).
537 J.-p. Brelaud, Les chanoines de la collégiale Notre-Dame de Beaune au xve siècle, mém. cit., 
t. 2, n°187 p. 79.
538 respectivement aD  sl H  704/1, fol.  9v‒10v (1453), H  704/1, fol.  10v‒11v (1453), 
H  754/8  et  9 (1453). aD  sl H  704/1 (1453), H  769/3 (1458), H  777/9 (1463, 1466), 
3 e 3/2, fol. 67v‒68 (1474 ?), 3 e 3/2, fol. 164‒164v (1474).
539 aD co 16 H 131 (1460).
540 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
541 aD sl H 840/6 (1454).
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443. guillaume geoffroy 1440‒1477 ; 1494 (†)542

	pour saint-andoche : -  procureur et procureur général 
(1462‒1476) ; décédé avant 1494543

   -  procureur général nommé (1466)544

   -  familier de l’abbesse (1462)545

	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)546 
� prêtre (1457)  ; curé de la comelle (saône-et-loire, c.  saint-léger-

sous-Beuvray) (1457‒1466)  ; notaire public juré de la cour de l’official 
(1462‒1463)547

 bachelier puis licencié en lois (1462)548 ; bachelier en décret (1470)549

 frère de Benoît geoffroy550

 de nolay = côte-d’or, ch-l. c. ; habitant près de nolay ; une maison à 
autun dans le quartier saint-andoche551

444. Jean Martenot 1462‒1468552

	pour saint-andoche : procureur (1462)553

� marchand de Beaune (côte-d’or, ch-l. ar.) (1467‒1468) ?554

 guillaume Martenot était notaire public et coadjuteur du tabellion 
d’autun pour le duc en 1463555

542 aD  sl H  1208/2, fol.  11v (1440), H  1142/4 = H  1143/4 (1462), H  762/2 (1464), 
H 1116/5 (1466), 3 e 3/2, fol. 7v (1471), H 766/1 et 2 (1475), H 780/5 (1477).
543 aD  sl H  834/3 (1462), H  1016/2 (1462), H  1016/4 (1462), H  1016/6 (1462), 
H  834/3 (1462), H  884/4 (1466), H  749/1 (1468), H  777/9 (1468‒1470), H  1060/5 
(1470), H 780/5 (1476). aD sl H 803/10 (1494, †).
544 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
545 aD sl H 834/3 (1462).
546 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
547 respectivement aD sl H 698/1 (1457). aD sl H 698/1 (1457), H 1016/2 (1462), 
H  698/1 (1462), H  1165/1, fol.  14‒14v (1463), H  782/1 (1465), H  796/4  et  5 (1465), 
H 777/9 (1466), H 884/4 (1466). aD sl H 698/1 (1462), H 1165/1, fol. 14‒14v (1463).
548 aD sl H 834/3 (1462), H 1142/4 = H 1143/4 (1462), H 780/5 (1477).
549 aD sl H 1060/5 (1470), H 766/1 et 2 (1475).
550 aD sl H 803/10 (1494).
551 respectivement aD  sl H  1208/2, fol.  11v (1440). aD  sl H  1558, fol.  22v (1456). 
aD sl H 803/10 (1494).
552 aD sl H 1016/3 (1462), H 1016/6 (1462).
553 aD sl H 1016/2 (1462).
554 aD sl H 698/1 (1467, 1468).
555 aD sl H 771/3 (1463).
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445. Jean Morin 1447‒1480556

	pour saint-andoche : procureur (1462)557

� clerc, notaire public (1465‒1480)558

 demeurant à autun559

446. Jean Farmer 1439‒1468560

	pour saint-andoche : procureur (1468)561

 frère Jacques Farmer (n°332) et de pierre Farmer (n°812)562

 de Dornes = nièvre, ch-l. c. ; des terres à Dornes563

447. Étienne Vestu 1468‒1490
	pour saint-andoche : procureur (1468‒1470)564

� -  clerc, juré de la cour de l’official (1468‒1470)565, notaire public 
(1473‒1474)566

 -  membre de la confrérie du saint-sacrement à partir de 1490567

448. Jean cotin 1433‒1478
	pour saint-andoche : -  procureur (1478)568

   -  procureur général nommé (1466)569

 pour saint-Jean  : procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 
(1474)570

556 aD  sl H  870, fol.  14 (1447), H  870, fol.  35v (1447), H  1434, fol.  29‒29v (1454), 
H  1116/3 (1462), H  1116/6 (1462), H  777/9 (1463), H  1418/5 (1467), 3  e  3/2, 
fol. 180v‒182 (1474).
557 aD sl H 1116/2 (1462).
558 soc. Éd. D 4 st-Martin (1465) ; aD sl H 1169 x, Vii, 1 (1473), H 1169 x, x, 1 (1473), 
3  e  3/2, fol.  133‒135v, 140‒141, 142‒143, 144‒144v (1474), H  760/1 (1476), 3  e  3/1, 
fol. 103‒103v (1480).
559 aD sl H 777/9 (1463), 3 e 3/2, fol. 133‒135v, 140‒141, 142‒143, 144‒144v (1474).
560 aD sl H 955/2, fol. 5v‒6v, 7‒7v, 15v‒16, 36, 40v, 41, 43v (1439), H 963/5 (1439).
561 aD sl H 1060/1 à 4 (1468).
562 aD sl H 955/2, fol. 5v‒6v, 7‒7v, 15v‒16, 36, 40v, 41, 43v (1439), H 963/5 (1439).
563 aD sl H 955/2, fol. 5v‒6v, 7‒7v, 15v‒16, 36, 40v, 41, 43v (1439).
564 aD sl H 777/9 (1468‒1470).
565 aD sl H 777/9 (1468‒1470).
566 aD sl 3 e 3/2, fol. 81 (1473), 3 e 3/2, fol. 170‒171v (1474).
567 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 362.
568 aD sl H 834/5 (1478).
569 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
570 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v, 178‒180, 180v‒182 (1474).
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� clerc, notaire public (1433‒1477), conseiller du duc (1465), procureur 
de Blaise de changy (1473‒1474)571

 -  mari de Marguerite572

 -  curateur des enfants de philiberte, veuve de feu Jean Milesne573

 deux autres Jean cotin ont été, à la même époque, avec une génération 
de différence, le premier official d’autun et le second chanoine et archi-
diacre d’autun, chanoine de la collégiale de Beaune, chanoine de la collé-
giale d’avallon, chanoine de Besançon et chanoine de chalon574

 citoyen d’autun, bourgeois d’autun, demeurant à autun575

� anniversaire à la cathédrale la veille de la saint Marc576

449. andré de Busseuil 1472‒1481
	pour saint-andoche : -  procureur (1481) ; décédé avant 1484577

   -  procureur général nommé (1472)578

� chanoine d’autun (1472‒1481)579

 frère de Jacques de Busseuil (n°567)580

 -  Marguerite de Busseuil (n°196) serait religieuse à saint-andoche au 
tournant du xvie siècle

 -  Jacques de Busseuil serait chanoine de Beaune en 1488‒1497 et son 
neveu, guillaume de Busseuil, chanoine d’autun quelques années plus 
tard, à partir de 1495, mais aussi chapelain de la collégiale de Montréal, 

571 respectivement aD sl H 772/4 (1433), H 772/5 (1433), H 1437/2 (1440), H 1429/4 
(1442), H 1229, fol. 14v (1444), H 1503/5 (1446), H 1429/9 (1448), H 1429/10 (1448), 
H  1450/9 (1451), 3  e  3/2, fol.  100 (1473), 3  e  3/2, fol.  142‒143, 147‒148v, 149‒150v, 
178‒180, 180v‒182 (1474), H 708/5 (1477). aD sl H 782/1 (1465), H 796/4 et 5 (1465). 
aD sl 3 e 3/2, fol. 100 (1473), 3 e 3/2, fol. 122‒122v (1474).
572 aD sl H 1503/5 (1446).
573 aD sl H 762/3 (1478).
574 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°922 p. 290 et n°583 p. 290 ; J.-p. Brelaud, 
Les chanoines de la collégiale Notre-Dame de Beaune au xve siècle, mém. cit., t. 2, n°94 p. 38.
575 respectivement aD sl 3 e 3/2, fol. 100 (1473), 3 e 3/2, fol. 122‒122v (1474), H 834/5 
(1478), H 762/3 (1478). aD sl 3 e 3/1, fol. 135v‒137 (1470). aD sl H 1437/2 (1440), 
H  1429/4 (1442), H  1503/5 (1446), H  777/9 (1466), 3  e  3/2, fol.  142‒143, 147‒148v, 
149‒150v, 178‒180, 180v‒182 (1474).
576 BM a s 223, p. 68.
577 aD sl 3 e 3/2, fol. 26 (1481). J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°848 p. 169.
578 aD sl 3 e 3/2, fol. 32‒33 (1472 : nomination).
579 aD sl 3 e 3/2, fol. 32‒33 et 55v‒56v (1472), 3 e 3/2, fol. 19v (1473), 3 e 3/2, fol. 66 
(1473), 3 e 3/2, fol. 26 (1481) ; J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°848 p. 169.
580 aD sl 3 e 3/2, fol. 26 (1481).
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chanoine de la collégiale de Beaune (1493‒1499), chapelain de la cha-
pelle aux riches de Dijon581

� anniversaire à la cathédrale le 30 novembre582 
� enterré à la cathédrale devant l’autel de la chapelle sainte-Marguerite, 

avec un anniversaire célébré à la cathédrale le jour de la saint andré583

450. pierre penault 1475‒1501584

	pour saint-andoche : -  procureur (1478‒1490)  ; teste en 1501 et 
meurt sans doute peu après585

   - procureur général nommé (1490)586

   - chapelain (1493‒1501), bénéficié de saint-
andoche587

   -  chapelain du grand-autel (1501)588

� clerc (1475), prêtre (1480)589

 demeurant à autun (quartier saint-andoche)590

� anniversaire à saint-andoche le 10 décembre ; en 1501, il a fondé 4 anni-
versaires avec vigiles et messe des trépassés, mais il n’apparaît qu’à une 
seule date dans l’obituaire591

pierre penoux (cf. n°364)  
	pour saint-andoche : -  receveur (1480)
   -  procureur (1480)592 

581 respectivement J.-p. Brelaud, Les chanoines de la collégiale Notre-Dame de Beaune au 
xve  siècle, mém.  cit., t.  2, n°59 p.  23 et J. Madignier, Fasti, t.  12  : Autun, op.  cit., n°390 
p. 225 ; J.-p. Brelaud, Idem, t. 2, n°58 p. 23.
582 BM a s 223, p. 40.
583 aD sl 5 g 315.
584 aD  sl H  1003/1, fol.  12‒12v (1480), H  762/4 (1482), H  915/3 (1482), H  803/5 
(1488), H 1623 (1494), H 965/4‒5 (1496), H 749/4 (1496 ?), H 749/5 (1496 ?), H 711/4 
(1497), H 758/3 (1497).
585 aD sl H 808/9 (1478), H 834/5 (1480). aD sl H 711/5 (1501, †), H 713/4 (1501, †).
586 aD sl H 749/3 (1490 : nomination).
587 respectivement aD  sl H  768/1 et H  803/8  et  9 (1493), H 711/5 (1501), H  713/4 
(1501). aD sl H 713/4 (1501).
588 aD sl H 713/4 (1501).
589 respectivement aD sl H 1160/6 (1475), H 808/9 (1478). aD sl H 1003/1, fol. 8‒8v 
(1480), H 1003/1, fol. 13v (1480), H 834/5 (1480).
590 aD sl H 762/4 (1482), H 768/1 et H 803/8 et 9 (1493), H 965/4 et 5 (1496).
591 BM a p 088 (10 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°461 p. 229 ; 
aD sl H 711/5 (1501).
592 aD sl H 1103/1, fol. 13v (1480).
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451. philibert du Marchie 1474‒1481593

	pour saint-andoche : procureur (1481)594

 demeurant à autun, demeurant à Bouhey = côte-d’or, c.  pouilly-en-
auxois595

452. Jean Joffriot 1480‒1501596

	pour saint-andoche : -  procureur (1484/1485)597

   -  procureur général nommé (1490)598

� clerc juré de la cour de l’official (1484/1485), notaire public (1480‒1501), 
procureur d’antoine de chalon protonotaire du saint-siège et doyen 
d’autun (1482) ; échevin d’autun (1491)599

 d’autun, citoyen et habitant d’autun600

453. François pillot 1486‒1497
	pour saint-andoche : -  procureur général (1486‒1490)601

   -  procureur général nommé (1490)602

� -  clerc, notaire public (1486‒1490)603

 -  membre de la confrérie du saint-sacrement à partir de 1497604

 pierre pillot, citoyen d’autun, était marchand en 1492605

 citoyen d’autun606

593 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143 (1474), H 1103/1, fol. 4‒5, 5‒6, 6v‒7, 7v, 8‒8v, 8v‒10, 12v‒13, 
13v, 22, 22v, 22v‒23, 23‒23v, 23v‒24 (1480), H 1103/1, fol. 10‒10v, 24v‒25 (1481).
594 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 87 (1481) ; aD sl H 1560/10 (1481), H 1570/1 
(1481).
595 respectivement aD  sl 3  e  3/2, fol.  142‒143 (1474). aD  sl H  1103/1, fol.  23v‒24 
(1480).
596 aD sl 3 e 3/1, fol. 165‒166v(1482), H 749/2 (1495).
597 aD sl H 855/2 (1484‒1485), H 855/3 (1484‒1485).
598 aD sl H 749/3 (1490 : nomination).
599 respectivement aD sl H 855/2 (1484‒1485), H 855/3 (1484‒1485). aD sl 3 e 3/1, 
fol. 103‒103v (1480), fol. 138‒140v (1482), fol. 169‒170 (1483), H 758/3 (1497), H 713/4 
(1501). aD sl 3 e 3/1, fol. 138‒140v (1482) ; sur antoine de chalon, cf. J. Madignier, 
Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°222 p. 151‒155. aD sl a eDep FF 3 (1491).
600 Ibid.
601 aD sl H 1315/6 (1486), H 754/13 (1490).
602 aD sl H 749/3 (1490 : nomination).
603 aD sl H 749/3 (1490).
604 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 363.
605 aD sl H sup 56 (1492).
606 aD sl H sup autun non coté (28 ? hôpital saint-nicolas de Marchaux manuel de cens 
et rente, 1511).
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454. nicolas lanisier 1490‒1496
	pour saint-andoche : procureur (1490‒1496)607

� clerc, notaire public juré de la cour épiscopale (1496)608

 -  Jean lanisier (n°439) avait aussi été procureur de saint-andoche au 
milieu du xve siècle, ainsi qu’Henri lanisier (n°556) en 1466

 -  plusieurs membres de la famille lanisier ont été membres de la confrérie 
du saint-sacrement : Jean lanisier de Molinot, avec sa femme Jeanne, 
au début du xve siècle ; Jean lanisier en 1456 ; guillaume lanisier, alias 
de Molinot, bourgeois d’autun, décédé en 1458 a droit aux prières des 
confrères pour un legs  ; pierre lanisier, enfin, en devient membre en 
1472, ainsi que philibert en 1487609

455. Jean Dardault 1490‒1499
	pour saint-andoche : -  procureur (1496)610

   -  procureur général nommé (1490)611

� clerc, notaire public (1490‒1499)612

456. louis d’alonne 1496‒1499
	pour saint-andoche : procureur (1496)613

 seigneur d’alonne (1496‒1499)614

 frère de l’abbesse anne d’alonne (n°25), fils de Jeanne de Vaudrey et de 
Damas de clugny d’alonne (n°891), décédé sans postérité

 alonne = saône-et-loire, c. Mesvres, com. la chapelle-sous-uchon
 gén. 6

Les procureurs nommés

457. Jacques 1394
	pour saint-andoche : procureur nommé (1394)615

607 aD sl H 749/3 (1490, 1496).
608 aD sl H 749/3 (1490, 1496).
609 respectivement « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd.  cit., p. 353, p. 357, 
p. 357, p. 359, p. 361.
610 aD sl H 749/3 (1496).
611 aD sl H 749/3 (1490 : nomination).
612 aD  sl H  749/3 (1490, 1496), H  965/3 (1497), H  762/3 (1498), H  810/12  et  13 
(1499ns), H 1097/1 à 3 (1499), H 1080/2 (1499).
613 aD sl H 870, fol. 37v (1496).
614 aD sl H 870, fol. 37v (1496), H 1097/1 à 3 (1499).
615 aD sl H 1129/1 (1394 : nomination).
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458. georges d’aisey 1394
	pour saint-andoche : procureur nommé (1394)616

459. Jean arnault 1394
	pour saint-andoche : procureur nommé (1394)617

 de Volnay = côte-d’or, c. Beaune-nord618

460. Bertand castellam 1394
	pour saint-andoche : procureur nommé (1394)619

 licencié en lois620

461. Jean claude 1394
	pour saint-andoche : procureur nommé (1394)621

 de Vitteaux = côte-d’or, ch-l. c.622

462. Jean de coursagis 1394
	pour saint-andoche : procureur nommé (1394)623

463. Étienne de cuissy 1394
	pour saint-andoche : procureur nommé (1394)624

464. Jean Fardail 1394
	pour saint-andoche : procureur nommé (1394)625

465. Jean landormy 1394
	pour saint-andoche : procureur nommé (1394)626

 un lien avec Jean et perrenet endormi (n°494 et 495) qui seraient nom-
més procureurs généraux pour saint-andoche en 1408 ?

guiot Morelet (cf. n°416)
	pour saint-andoche : -  procureur (1397)
   -  procureur nommé (1394 et 1398)627

616 Ibid.
617 Ibid.
618 aD sl H 1129/1 (1394).
619 aD sl H 1129/1 (1394 : nomination).
620 aD sl H 1129/1 (1394).
621 aD sl H 1129/1 (1394 : nomination).
622 aD sl H 1129/1 (1394).
623 aD sl H 1129/1 (1394 : nomination).
624 Ibid.
625 Ibid.
626 Ibid.
627 aD sl H 1129/1 (1394 : nomination), H 879/1 (1394), H 1002/5 = aD co 16 H 167 
(1398 : nomination).
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466. nicolas Maria 1394
	pour saint-andoche : procureur nommé (1394)628

 licencié en lois629

Huguenin Mellin (cf. n°418)
	pour saint-andoche : -  procureur (1399‒1410/1411)
   -  procureur nommé (1394, 1408)630

467. Jean de platea 1394
	pour saint-andoche : procureur nommé (1394)631

468. guillaume poirenelle 1394
	pour saint-andoche : -  procureur nommé (1394)632

   -  curé de saint-germain-lès-senailly633

pierre primery (cf. n°417)
	pour saint-andoche : -  procureur (1399)
   -  procureur nommé (1394)634

469. nicolas Quoquadris/coquadris 1394‒1408
	pour saint-andoche : -  procureur nommé (1394)635

   -  procureur général nommé (1408)636

 demeurant à rougemont = côte-d’or, c. Montbard637

470. Jean de remilly 1394
	pour saint-andoche : procureur nommé (1394)638

471. Étienne simoni 1394
	pour saint-andoche : procureur nommé (1394)639

628 aD sl H 1129/1 (1394 : nomination).
629 aD sl H 1129/1 (1394).
630 aD sl H 1129/1 (1394 : nomination) ; aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
631 aD sl H 1129/1 (1394 : nomination).
632 Ibid.
633 aD sl H 1129/1 (1394).
634 aD sl H 1129/1 (1394 : nomination).
635 Ibid.
636 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
637 aD co 74 H 1013 (1408).
638 aD sl H 1129/1 (1394 : nomination).
639 Ibid.
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472. Jean Vaillant 1394‒1398640

	pour saint-andoche : -  procureur nommé (1394, 1398, 1408)641

   -  chapelain (1396)642

   - curé de saint-germain-lès-senailly (1408)643

� prêtre (1395)644 
 d’annoire = Jura, c. chemin ; demeurant à autun645

473. gauthier Barbier 1382‒1398
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1398)646

� clerc (1382‒1387)647

 -  guy Barbier (n°399) avait été procureur de saint-andoche presque 
un siècle plus tôt ; il avait alors un frère prénommé gauthier ; l’un des 
deux est peut-être un aïeul de celui qui est nommé procureur général de 
saint-andoche en 1398

 -  guillaume Barbier (n°531) puis son fils pierre (n°581) seraient aussi 
nommés procureurs de saint-andoche quelques décennies plus tard

474. renaud Baudet 1383‒1398648

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1398)649

� clerc, notaire public (1384‒1393)650

475. Jean Bourgoin 1398
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1398)651

640 aD sl H 1129/1 (1394), H 753/4 (1396), H 756/5 (1397), H 756/6 (1398) ; aD co 
74 H 1010 (1398).
641 aD  sl H  1129/1 (1394  : nomination), H  1002/5 = aD  co 16  H  167 (1398  : 
nomination) ; aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
642 aD sl H 802/3 (1396).
643 aD co 74 H 1013 (1408).
644 aD sl H 1113/2 (1395), H 1162/5 (1396).
645 respectivement aD sl H 753/4 (1396), H 756/5 (1397), H 756/6 (1398) ; aD co 
74 H 1010 (1398). aD co 74 H 1013 (1408).
646 aD sl H 1002/5 = aD co 16 H 167 (1398 : nomination).
647 aD sl H 1222/2 (1382), H 1256 (1387).
648 aD sl H 1536/1 (1383).
649 aD sl H 1002/5 = aD co 16 H 167 (1398 : nomination).
650 aD sl H 1336/2 (1384), H 1536/3 (1385), H 1065/1 (1393).
651 aD sl H 1002/5 = aD co 16 H 167 (1398 : nomination).
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476. Jean chauveleti 1391‒1398
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1398)652

	pour saint-Jean : procureur (1396)653

� juré de la cour de l’official, notaire de la cour d’autun (1391)654

 d’autun655

Hugues de coue (alias la camuse) (cf. n°415).

	pour saint-andoche : -  procureur (1393)
   -  procureur général nommé (1398)656

   -  curé de saint-pierre saint-andoche 
(1400‒1417)

gérard Fournier (cf. n°361)
	pour saint-andoche : -  receveur (1410‒1413) ; décédé avant 145.
   -  procureur général nommé (1398)657

477. Jean de Malecey 1398
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1398)658

 -  Jean Vaillant de Maleceyavait été notaire de l’officialité d’autun en 
1376659

 -  gérard de Malecey, curé de savigny, avait testé en 1348 avec codicille en 
1353660

 = ? Mellecey : saône-et-loire, c. givry

478. Jean Melenot 1398
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1398)661

479. lambert de ponterres 1398
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1398)662

652 Ibid.
653 aD sl H 1456/1 (1396 : nomination).
654 aD sl H sup 102 (1391).
655 Ibid.
656 aD sl H 1002/5 = aD co 16 H 167 (1398 : nomination).
657 Ibid.
658 Ibid.
659 aD sl 5 g 64 (1376ns).
660 aD sl 5 g 63 (1349) = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 264‒270 (ch. clxi, 
1349ns).
661 aD sl H 1002/5 = aD co 16 H 167 (1398 : nomination).
662 Ibid.
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480. Jean quarré 1398‒1404
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1398)663

� clerc, procureur général du doyen et du chapitre d’autun (1404)664

 -  Jean quarré serait membre de la confrérie du saint-sacrement au début 
du xve siècle avec sa femme philippe665

 -  guillaume quarré serait chapelain de saint-léger et membre de la 
confrérie du saint-sacrement au début du xve siècle666

481. Jean Vacheroy 1398
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1398)667

guillaume de Baugy (cf. n°367)
	pour saint-andoche : -  châtelain et receveur de curgy et Viévy 

(1402‒1408)
   -  procureur général nommé (1408)668

482. nicolas Belledent 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)669

 demeurant à rougemont = côte-d’or, c. Montbard670

483. Jean Benoit 1396‒1416671 ; 1419 (†)
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408) ; décédé avant 

1419672

� -  clerc, coadjuteur de philippe d’aubenton ? (1396‒1398)673

 -  mainmortable de l’abbaye pour senailly674

 mari de Jeanne, oncle de Marion675

663 Ibid.
664 aD sl H sup autun cart. st-esprit, fol. 10v‒11 (1404).
665 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 353.
666 Ibid, p. 351.
667 aD sl H 1002/5 = aD co 16 H 167 (1398 : nomination).
668 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
669 Ibid.
670 aD co 74 H 1013 (1408).
671 aD sl H 1208/2, fol. 77v (1416).
672 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination). aD co 74 H 1013 (1419, †), 74 H 1013/1 
(1419, †).
673 aD co 74 H 1013/1 (1396, 1398).
674 aD co 74 H 1013 (1419), 74 H 1013/1 (1419).
675 aD co 74 H 1013/1 (1419).
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 natif de senailly = côte-d’or, c.  Montbard  ; de Montbard = côte-
d’or, ch-l. c.  ; demeurant à Montbard, demeurant à auxerre = yonne, 
ch-l. dpt676

484. simon Bonpoix 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)677

 demeurant à Dijon = côte-d’or, ch-l. dpt678

485. guiot Braudin 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)679

 demeurant à senailly = côte-d’or, c. Montbard680

486. Jean Braudin 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)681

 demeurant à senailly = côte-d’or, c. Montbard682

487. nicolas Broquart 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)683

� clerc (1408)684

 licencié en lois (1408)685

 demeurant à Montbard = côte-d’or, ch-l. c.686

488. pierre de chablux 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)687

 demeurant à Dijon = côte-d’or, ch-l. dpt688

676 respectivement aD co 74 H 1013/1 (1419). aD co 74 H 1013/1 (1396). aD co 
74 H 1013 (1408). aD co 74 H 1013/1 (1419).
677 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
678 aD co 74 H 1013 (1408).
679 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
680 aD co 74 H 1013 (1408).
681 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
682 aD co 74 H 1013 (1408).
683 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
684 aD co 74 H 1013 (1408).
685 Ibid.
686 Ibid.
687 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
688 aD co 74 H 1013 (1408).
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489. Hugues chappelot 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)689

 demeurant à Moutiers-saint-Jean = côte-d’or, c. Montbard690

490. nicolas chifflot 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)691

� clerc (1408)692

 licencié en lois (1408)693

 -  peut-être est-il le fils de nicolas chifflot, gendarme du duc philippe 
de rouvres (1358), receveur des marcs (1360), prévôt de Montbard 
(1365), gruyer de Bourgogne aux bailliages d’auxois et de la Montagne 
vers 1381694

 -  andoche chifflot, prêtre, avait rédigé un terrier pour saint-Jean en 1346695

 demeurant à Montbard = côte-d’or, ch-l. c.696

491. Jean le clerc 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)697

 demeurant à Dijon = côte-d’or, ch-l. dpt698

492. Jean le clerc de Viserney 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)699

 demeurant à Moutiers-saint-Jean = côte-d’or, c. Montbard700

493. guillaume de cutigny 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)701

 écuyer (1408)702

 demeurant à Volnay = côte-d’or, c. Beaune-nord703

689 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
690 aD co 74 H 1013 (1408).
691 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
692 aD co 74 H 1013 (1408).
693 Ibid.
694 J. d’arbaumont, Armorial de la Chambre des comptes de Dijon, Dijon, 1881, p. 255.
695 aD sl H 1494/1 (1346).
696 aD co 74 H 1013 (1408).
697 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
698 aD co 74 H 1013 (1408).
699 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
700 aD co 74 H 1013 (1408).
701 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
702 aD co 74 H 1013 (1408).
703 Ibid.
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494. Jean endormi 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)704

 demeurant à Montbard = côte-d’or, ch-l. c.705

495. perrenet endormi 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)706

 demeurant à Montbard = côte-d’or, ch-l. c.707

496. guiot de Fontenes 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)708

 demeurant à Montbard = côte-d’or, ch-l. c.709

497. guillaume de Fontenes dit gomey 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)710

 demeurant à Dijon = côte-d’or, ch-l. dpt711

498. Étienne de Foulx 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)712

 demeurant à Dijon = côte-d’or, ch-l. dpt713

499. gérard de Fretigny 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)714

 demeurant à chassignolles = saône-et-loire, c. givry, com. Morey715

500. Hugues gauthier 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)716

 demeurant à Montbard = côte-d’or, ch-l. c.717

704 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
705 aD co 74 H 1013 (1408).
706 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
707 aD co 74 H 1013 (1408).
708 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
709 aD co 74 H 1013 (1408).
710 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
711 aD co 74 H 1013 (1408).
712 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
713 aD co 74 H 1013 (1408).
714 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
715 aD co 74 H 1013 (1408).
716 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
717 aD co 74 H 1013 (1408).
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501. Jean de genay 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)718

	demeurant à Montbard = côte-d’or, ch-l. c.719

502. simon guillemot 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)720

	demeurant à Moutiers-saint-Jean = côte-d’or, c. Montbard721

503. Jean Humbert 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)722

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.723

504. Jean de laigne 1408‒1447724

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)725

�	prêtre (1422)726

	demeurant à chassignolles = saône-et-loire, c.  givry, com.  Morey ; 
paroissien de ciry = saône-et-loire, c. toulon-sur-arroux727

505. garin lanne 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)728

	demeurant à rougemont = côte-d’or, c. Montbard729

506. guillaume le Broisson 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)730

	demeurant à senailly = côte-d’or, c. Montbard731

718 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
719 aD co 74 H 1013 (1408).
720 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
721 aD co 74 H 1013 (1408).
722 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
723 aD co 74 H 1013 (1408).
724 aD sl H 1208/2, fol. 65 (1408), H 1208/2, fol. 73 (1420), H 1208/2, fol. 65 (1423), 
H 870, fol. 28v (1447).
725 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
726 aD sl H 1208/2, fol. 66v (1422).
727 respectivement aD co 74 H 1013 (1408). aD sl H 870, fol. 28v (1447).
728 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
729 aD co 74 H 1013 (1408).
730 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
731 aD co 74 H 1013 (1408).
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507. Évrard lermitte 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)732

	demeurant à tonnerre = yonne, ch-l. c.733

508. Jacques de lien 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)734

	demeurant à senailly = côte-d’or, c. Montbard735

509. guiot de lierche 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)736

	demeurant à Montbard = côte-d’or, ch-l. c.737

510. Jean de Marcilly 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)738

 -  un autre Jean de Marcilly (n°600) avait été procureur de saint-Jean-le-
grand un demi-siècle plus tôt

 -  guillaume de Marcilly avait été bailli de chalon en 1368 et 1369739

	demeurant à senailly = côte-d’or, c. Montbard740

511. guiot de Marendeuil 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)741

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.742

512. Humbert Miget 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)743

	demeurant à senailly = côte-d’or, c. Montbard744

732 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
733 aD co 74 H 1013 (1408).
734 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
735 aD co 74 H 1013 (1408).
736 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
737 aD co 74 H 1013 (1408).
738 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
739 H. Dubois, Les foires de Chalon et le commerce dans la vallée de la Saône, paris, 1976, 
p. 125, 134 et 258 ; a. de charmasse, « l’Église d’autun pendant la guerre de cent ans », 
MSE, nv. série, t. 26 (1898), p. 41.
740 aD co 74 H 1013 (1408).
741 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
742 aD co 74 H 1013 (1408).
743 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
744 aD co 74 H 1013 (1408).
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513. Jean Miquaule 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)745

	demeurant à Volnay = côte-d’or, c. Beaune-nord746

514. guiot Mombelot 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)747

	demeurant à autun748

515. Jean naudin 1408‒1436
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)749

�	prêtre (1432), bénéficié en l’Église d’autun, curé de saint-pierre l’estrier750

 -  gérard naudin, chanoine d’autun, testa en 1412751

 -  pierre naudin, tanneur demeurant à autun, en 1435752, était membre 
de la confrérie du saint-sacrement avec sa femme isabelle au début du 
xve siècle753

	demeurant à rougemont = côte-d’or, c.  Montbard ; demeurant à 
autun754

516. Thibault noblement 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)755

	demeurant à Dijon = côte-d’or, ch-l. dpt 756

517. Jean de noiron 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)757

 -  Julien de noiron (n°419) était procureur de saint-andoche en 1402
 -  pierre de noiron serait chanoine de Beaune en 1432‒1437758

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.759

745 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
746 aD co 74 H 1013 (1408).
747 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
748 aD co 74 H 1013 (1408).
749 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
750 respectivement aD sl 5 g 66 (1436). aD sl 5 g 66 (1436).
751 aD sl 5 g 65 (1412). J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°986 p. 209.
752 aD sl H 810/6 (1435).
753 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 352.
754 respectivement aD co 74 H 1013 (1408). aD sl a eDep cc 1 (1433‒1434).
755 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
756 aD co 74 H 1013 (1408).
757 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
758 J.-p. Brelaud, Les chanoines de la collégiale Notre-Dame de Beaune au xve siècle, mém. cit., 
t. 2, n°200 p. 83‒84.
759 aD co 74 H 1013 (1408).
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518. guiot petit 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)760

	demeurant à Moutiers-saint-Jean = côte-d’or, c. Montbard761

519. Jean petit 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)762

	demeurant à Montbard = côte-d’or, ch-l. c.763

520. Jean ranerat 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)764

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.765

521. guillaume de revere 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)766

	demeurant à senailly = côte-d’or, c. Montbard767

522. Jean sanereaul 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)768

	demeurant à Montbard = côte-d’or, ch-l. c.769

523. Milot sanereaul 1408‒1458770

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)771

�	notaire public (1449)772

	demeurant à Montbard = côte-d’or, ch-l. c.773

760 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
761 aD co 74 H 1013 (1408).
762 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
763 aD co 74 H 1013 (1408).
764 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
765 aD co 74 H 1013 (1408).
766 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
767 aD co 74 H 1013 (1408).
768 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
769 aD co 74 H 1013 (1408).
770 aD co 74 H 1013/1 (1458).
771 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
772 aD co 74 H 1013/1 (1449).
773 aD co 74 H 1013 (1408), 74 H 1013/1 (1449).
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524. guiot de Villers 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)774

	demeurant à rougemont = côte-d’or, c. Montbard775

525. Jean de Villers 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)776

	demeurant à tonnerre = yonne, ch-l. c.777

526. gérard Visel 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)778

	demeurant à chassignolles = saône-et-loire, c. givry, com. Morey779

527. perrin ymet 1408
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1408)780

	demeurant à Dijon = côte-d’or, ch-l. dpt781

gauthier Boyau (cf. n°426)
	pour saint-andoche : -  procureur général (1448)
   -  procureur général nommé (1447)782

Jean le Fort (cf. n°322)
	pour saint-andoche : -  juge de tous les domaines de l’abbaye, 

notamment curgy et le châtelet saint-andoche (1443), juge des terres 
du châtelet saint-andoche et de curgy (1443‒1447), juge des terres du 
bailliage d’autun (1447)

   -  procureur général nommé(1447)783

Thibault Masson (cf. n°425)
	pour saint-andoche : - procureur (1e moitié du xve siècle) ; décède 

en 1459
   -  procureur général nommé (1447 et 1454)784

774 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
775 aD co 74 H 1013 (1408).
776 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
777 aD co 74 H 1013 (1408).
778 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
779 aD co 74 H 1013 (1408).
780 aD co 74 H 1013 (1408 : nomination).
781 aD co 74 H 1013 (1408).
782 aD sl 3 e 2/2, fol. 178v‒179v (1447 : nomination).
783 Ibid.
784 aD sl 3 e 2/2, fol. 178v‒179v (1447 : nomination), H 840/6 (1454 : nomination).
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Benoît Milot (cf. n°428)
	pour saint-andoche : -  procureur (1454) ; décédé avant 1487
   -  procureur général nommé (1447, 1454,   

1466)785

   -  chef du conseil de l’abbaye (1466)
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)

Jean pillot (cf. n°427)
	pour saint-andoche : -  procureur général (1448)
   -  procureur général nommé (1447 et 1454)786

	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)

andré Baguet (cf. n°429)
	pour saint-andoche : -  procureur (1452‒1454)
   -  procureur général nommé (1454)787

Mathieu paney (cf. n°432)
	pour saint-andoche : -  procureur (1453)
   -  procureur général nommé (1454)788

   -  chapelain et serviteur de l’abbaye (1452)

528. anne, veuve de Jean pillot 1454
	pour saint-andoche : procureur général nommée (1454)789

	Jean pillot (n°427), Jean pillot le Jeune (n°321) et Jean pillot l’ancien 
(n°661) seraient aussi procureurs pour saint-andoche ou saint-Jean 
dans la deuxième moitié du xve siècle

529. Jean Baichot 1454
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)790

530. Jean Banneaul 1454
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)791

785 aD  sl 3  e  2/2, fol.  178v‒179v (1447  : nomination), H  840/6 (1454  : nomination), 
H 840/6 (1454), H 777/9 (1466 : nomination).
786 aD sl 3 e 2/2, fol. 178v‒179v (1447 : nomination), H 840/6 (1454 : nomination).
787 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
788 Ibid.
789 Ibid.
790 Ibid.
791 Ibid.
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531. guillaume Barbier 1453‒1466792 ; 1482 (†)
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454 et 1466) ; décédé 

avant 1482793

�	clerc, notaire public (1453‒1454)  ; procureur du prieuré de Bard-le-
régulier (1459)794

	mari de guillemette (remariée à nicolas Vax en 1482)  ; père de Jean, 
guillaume, pierre (n°581) lui aussi procureur nommé de saint-andoche, 
et Marie (la plus jeune âgée de plus de 15 ans en 1482)795

 -  guy Barbier (n°399) avait été procureur pour saint-andoche un siècle 
plus tôt

 -  gauthier Barbier (n°473) avait été nommé procureur de saint-andoche 
un demi-siècle plus tôt

	demeurant à autun, rue chauchien796

532. Martin Besancon 1454
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)797

533. guillaume Bothirot 1454
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)798

Jean de Bournonville (cf. n°424)
	pour saint-andoche : -  procureur (1441‒1453)
   -  procureur général nommé (1454)799

claude chappet (cf. n°433)
	pour saint-andoche : -  conseiller (1454‒1460)
   -  procureur général nommé (1454)800 
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)

792 aD sl H 7777/9 (1463).
793 aD sl H 840/6 (1454 : nomination), H 777/9 (1466 : nomination). aD sl 3 e 3/1, 
fol. 165‒166v (1482, †).
794 respectivement aD sl H 1020/16 (145.), H 704/1, fol. 2v‒3, 3 (1453), H 752/1 (1453), 
H 1020/14 (1453), H 1020/5 (1454), H 1623 (1454). aD sl H 840/6 (1459).
795 aD sl 3 e 3/1, fol. 165‒166v (1482), fol. 167‒168 (1483).
796 respectivement aD sl H 7777/9 (1463 et 1466). aD sl 3 e 3/1, fol. 165‒166v (1482), 
alors qu’il est décédé.
797 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
798 Ibid.
799 Ibid.
800 Ibid.
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534. pierre clémence 1454‒1467
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)801

	licencié en lois, bachelier en décret (1467)802

535. Jean François 1454
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)803

536. Jean georges 1454
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)804

537. Étienne de gieire 1454
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)805

Jean lanisier (cf. n°439)
	pour saint-andoche : -  procureur (1458)
   -  procureur général nommé (1454 et 1466)806

guillaume le pelletier (cf n°442)
	pour saint-andoche : -  procureur (1460)
   -  procureur général nommé (1454)807

simon le pelletier (alias Desdames) (cf. n°430)
	pour saint-andoche : -  procureur (1453)
   -  procureur général nommé (1454)808

   -  serviteur de l’abbesse (1453)

Étienne Micheletet (cf. n°441)
	pour saint-andoche : -  procureur général (1459‒1468/1470)  ; 

décédé avant 1478
   -  procureur général nommé (1454 et 1466)809

	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49)

801 Ibid.
802 aD sl H 1418/5 (1467).
803 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
804 Ibid.
805 Ibid.
806 aD sl H 840/6 (1454 : nomination), H 777/9 (1466 : nomination).
807 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
808 Ibid.
809 aD sl H 840/6 (1454 : nomination), H 777/9 (1466 : nomination).
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538. Jean Micheletet l’ancien810 1449‒1454
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)811

	licencié en décret (1449)812

 -  fils de régnier Micheletet et de Mathélie813

 -  frère d’Étienne Micheletet (n°441)814

 -  père de Jean Micheletet (n°539)
	Jean Micheletet, citoyen d’autun, bachelier en lois et licencié en décret, 

chanoine de Beaune de 1439‒1440 à sa mort en 1456815, était peut-être 
un oncle de Jean Micheletet l’ancien

	gén. 30

539. Jean Micheletet 1454
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)816

 -  fils de Jean Micheletet l’ancien (n°538)817

 -  neveu d’etienne Micheletet (n°441) procureur de saint-andoche et de 
saint-Jean-le-grand

 -  cousin par alliance de Jean Milot (n°558) qui serait nommé procureur 
de saint-andoche douze ans plus tard

	gén. 30

540. Jean de Montottoir 1454‒1456818

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)819

541. rolin noyrot 1448‒1454
	pour saint-andoche : -  procureur général nommé (1454)820

810 Malgré son surnom «  d’ancien  » qui désigne généralement le fils aîné d’Étienne 
Micheletet (n°441), le marchand et tanneur de chaumont, il s’agit sans doute ici du frère 
d’Étienne  ; il semble en effet assez peu probable que le fils d’Étienne soit déjà en âge de 
représenter l’abbaye, et moins encore son propre fils – qui serait alors le petit-fils d’Étienne –, 
qui est lui aussi nommé procureur des religieuses dans ce même document (gén. 30).
811 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
812 aD sl5 g 150 (1449), H 749/2 (1451).
813 aD sl 5 g 150 (1449).
814 aD sl H 749/2 (1451), H 749/2 (1481).
815 J.-p. Brelaud, Les chanoines de la collégiale Notre-Dame de Beaune au xve siècle, mém. cit., 
t. 2, n°187 p. 79.
816 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
817 aD sl H 840/6 (1454).
818 aD sl H 897/2 (1456).
819 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
820 Ibid.
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   -  curé de Merceuil (1448‒1453)821

�	prêtre (1448)822

542. simon perrot 1452‒1474823

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454 et 1466)824

	pour saint-Jean : procureur général d’Huguette de Bernault (n°49)825

	gendre de guillaume le Fort et de Jeannette (n°999) son épouse 
	demeurant à autun, une maison rue chauchien826

543. Jean pignolet 1450‒1454827

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)828

	demeurant à Merceuil = côte-d’or, c. Beaune-sud829

544. claude puget 1454
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)830

545. Jean quartier 1453‒1460831 ; 1466 (†)
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454) ; décédé avant 

1466832

	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)833

 -  frère de Jacques et d’Étienne quartier (n°562)834

 -  mari de Jeanne coquille, père de Jeanne quartier et d’autres enfants835

821 aD sl H 985/4 (1448), H 1000/3 (1451, 1452), H 1000/4 (1451, 1452), H 1000/6 
(1451), H 1000/5 (1452, 1453).
822 aD sl H 985/4 (1448).
823 aD sl H 840/7 (1460), H 777/9 (1466‒1470), 3 e 3/2, fol. 175‒176v (1474).
824 aD sl H 840/6 (1454 : nomination), H 777/9 (1466 : nomination).
825 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
826 respectivement aD  sl H  777/9 (1466), 3  e  3/2, fol.  67v‒68 (1474  ?), 3  e  3/2, 
fol. 147‒148v, 149‒150v (1474). aD sl 5 g 150 (1452ns).
827 aD sl H 986, fol. 136v‒138 (1450), H 1146/1, fol. 15v‒16v (1453).
828 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
829 aD sl H 986, fol. 136v‒138 (1450).
830 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
831 aD sl H 704/1, fol. 6 (1453 ?), H 704/1, fol. 81‒81v (1453), H 1146/1, fol. 6v‒7 (1453), 
H 1155/5 (1453), H 840/7 (1460).
832 aD sl H 840/6 (1454 : nomination). aD sl H 1165/1, fol. 6 (1466, †).
833 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
834 aD sl H 704/1, fol. 28 (1453 ?), H 1014/3 (1453).
835 aD sl 3 e 3/1, fol. 127v‒128v (1482), alors qu’il est décédé.
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	Jean quartier, licencié en lois dès 1408, avait été lieutenant du bailli 
d’autun et de Montcenis Josserand, seigneur de sercey à la même date 
(1408‒1409) puis lieutenant du bailli d’autun et de Montcenis Jacques, 
seigneur de Busseuil (1424) et membre du conseil du duc (1424)836

	d’autun, citoyen d’autun837

546. Jean symon 1454
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)838

547. simon taneaul 1454‒1456
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)839

�	notaire public (1456) ; procureur du curé de curgy (1456)840

548. Jean Vigier 1441‒1454841

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)842

�	notaire public (1451‒1453)843

	pierre Vigier (n°549) fut nommé procureur général de saint-andoche à 
la même date

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.844

549. pierre Vigier 1454
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454)845

	Jean Vigier (n°548), habitant de Beaune, fut nommé procureur général 
de saint-andoche à la même date

550. Jean d’aiguemortes 1456‒1496
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466) ; né vers 1436846

836 respectivement aD sl H 762/1 (1408), H sup autun cart. st-esprit, fol. 8‒10v (1409). 
aD sl 3 e 2/2, fol. 13v‒14, 82v, 113‒114v (1424). aD sl 3 e 2/2, fol. 74‒74v (1424).
837 respectivement aD sl H 1014/3 (1453), H 1146/1, fol. 6v‒7 (1453), H 1150/5 (1453), 
H 1558, fol. 22v (1456). aD sl 3 e 3/1, fol. 127v‒128v (1482), alors qu’il est décédé.
838 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
839 Ibid.
840 respectivement aD sl H 897/2 (1456). Ibid.
841 aD sl H 1000/5 (1441, 1446).
842 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
843 aD sl H 1000/3 (1451, 1452), H 1000/4 (1451, 1452), H 1000/6 (1451), H 1000/5 
(1453).
844 aD sl H 1000/6 (1451).
845 aD sl H 840/6 (1454 : nomination).
846 aD sl H 777/9 (1466 : nomination). aD sl H 749/3 : il déclare avoir 60 ans en 1496.
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�	clerc, notaire public (1456‒1496)847

	vraisemblablement mari de Marie Menestrier, fille d’isabelle et de feu 
Mathieu Menetrier, sœur de Jeanne, guillemette, anne et philiberte848

	Hugues d’aiguemorte prêtre en 1472, était curé de poisson depuis huit 
ans en 1473849

	demeurant à autun, citoyen d’autun850 

551. clément Baraud 1460‒1476851

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)852

�	notaire public (1468), clerc juré de la cour de l’official d’autun853

	demeurant à autun854

552. pierre du Bois 1466
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)855

�	barbier (1476‒1477) ?856

	damoiseau, mari de Marguerite de gellant (1456) ?857

	demeurant à autun858

847 aD sl H 940/2 (1456), H 777/9 (1463), H 1418/5 (1467), 3 e 3/2, fol. 15 (1471), 
3 e 3/2, fol. 55v‒56v (1472), 3 e 3/2, fol. 131‒135v, 136‒136v, 140‒141, 142‒143, 146‒146v, 
147‒148v, 149‒150v, 151‒152v, 153‒156, 156‒156v, 157‒162, 178‒180, 180v‒182, 183v‒184 
(1474), 3 e 3/1, fol. 170v‒171 (1481), 3 e 3/2, fol. 26 (1481), 3 e 3/1, fol. 127v‒128v (1482), 
H 749/3 (1496), H 1178/3 (1496).
sont conservées de ce notaire les minutes de 1467 à 1484 (aD sl 3 e 3/1, 1467‒1484), de 
1471 à 1476 (aD sl 3 e 3/2, 1471‒1476) et de 1480 à 1490 (aD sl 3 e 2/1, 1480‒1490), 
ainsi qu’un formulaire (aD sl 3 e 2/2, 1424 sq.).
848 aD sl 3 e 3/1, fol. 84v‒85v (1490) : il s’agit d’un acte rédigé par Jean d’aiguemorte, un 
accord au moment d’un procès dans lequel celui dont on parle est l’une des deux parties ; en 
1484 sont à nouveau mentionnés Jean d’aiguemorte, clerc, notaire royal, et sa femme Marie : 
3 e 3/1, fol. 194‒194v (1484).
849 respectivement aD sl 3 e 3/2, fol. 75v‒76 (1472). aD sl 3 e 3/2, fol. 72v‒73 (1473).
850 respectivement aD sl H 940/2 (1456), H 777/9 (1463, 1466), 3 e 3/2, fol. 156‒156v 
(1474). aD sl H 1170 xii, i, 9 (1466, 1467), H 1170 xiii, iV, 12 (1467), H 1418/5 (1467).
851 aD sl H 840/7 (1460), H 760/1 (1476).
852 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
853 respectivement aD sl H 749/1 (1468). aD sl H 777/9 (1468‒1470).
854 aD sl H 777/9 (1466).
855 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
856 ce barbier demeure à autun, comme le procureur général, dans le quartier saint-andoche : 
aD sl H 760/1 (1476), H 765/1 (1477).
857 aD sl H 985/5 (1456).
858 aD sl H 777/9 (1466).
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553. gérard chomedey 1452‒1466859

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)860

�	notaire public (1452)861

	gérard chomedey avait été membre de la confrérie du saint-sacrement 
avec sa femme Jeanne au début du xve siècle862

554. Jean chomedey 1450‒1468 ; 1473 (†)863

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466) ; décédé avant 
1473864

	pour saint-Jean : -  procureur (1461‒1466/1467)865

  -  procureur nommé (1456)866

� -  clerc, notaire public (1450‒1461)867

 -  membre de la confrérie du saint-sacrement à partir de 1450868

 -  est-ce aussi le trésorier de l’Église d’autun qui, en premières noces, avait 
épousé Jeannette et dont l’anniversaire était célébré à la cathédrale la veille 
de la saint pierre et paul et qui reposait devant la chapelle saint-laurent869 ?

	mari de Marie garnier, père d’Huguette, Jeanne et guillemette870

	un autre Jean chomedey (n°654) serait procureur de saint-Jean en 1487
	demeurant à autun, citoyen d’autun871

Jean cotin (cf. n°448)
	pour saint-andoche : -  procureur (1478)
   -  procureur général nommé (1466)872

859 aD sl H 840/7 (1460), H 877/9 (1463).
860 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
861 aD sl H 897/2 (1452).
862 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 350.
863 aD sl H 777/9 (1463).
864 aD sl H 777/9 (1466 : nomination). aD sl H 1587/3 (1473, †).
865 aD sl H 1418/1 (1461), H 1418/5 (1466), H 1558 (1466‒1467) ; il l’était aussi neuf ou 
dix ans avant 1473 (aD sl H 1587/3, 1473).
866 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
867 aD sl H 771/2 (1450), H 1208/2, fol. 41 (1453), H 1208/2, fol. 25v (1461), H 1418/1 
(1461).
868 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 354.
869 aD sl 5 g 315.
870 respectivement aD sl H 1169 iii, Viii, 138 (1474), H 1169 iii, iii, 53 (1481). aD sl 
H 1169 iii, iii, 55 (1486), H 1230, fol. 6 (1480‒1493), H 1315/7 (1486).
871 respectivement aD  sl H  771/2 (1450), aD  sl H  771/2 (1450), H  1558, fol.  22v 
(1456), H 777/9 (1463, 1466). aD sl H 1418/5 (1466), H 1558 (1466‒1467), H 1169 
iii, iii, 53 (1481), H 1169 iii, iii, 55 (1486), H 1315/7 (1486).
872 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
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	pour saint-Jean  : procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 
(1474)

555. louis garnier 1453‒1477873

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)874

�	clerc (1477)875

	mari de guigonne876

	demeurant à autun, des héritages à Merceuil = côte-d’or,  
c. Beaune-sud877

guillaume geoffroy (cf. n°443)
	pour saint-andoche : - procureur et procureur général 

(1462‒1476) ; décédé avant 1494
   -  procureur général nommé (1466)878

   -  familier de l’abbesse (1462)
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)

556. Henri lanisier 1466
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)879

 -   Jean lanisier (n°439) était procureur de saint-andoche à la même 
époque

 -   nicolas lanisier (n°454) serait procureur de saint-andoche quelques 
décennies plus tard

 -   plusieurs membres de la famille lanisier ont été membres de la confrérie 
du saint-sacrement : Jean lanisier de Molinot, avec sa femme Jeanne, 
au début du xve siècle ; Jean lanisier en 1456 ; guillaume lanisier, alias 
de Molinot, bourgeois d’autun, décédé en 1458 a droit aux prières des 
confrères pour un legs  ; pierre lanisier, enfin, en devient membre en 
1472, ainsi que philibert en 1487880

	demeurant à autun881

873 aD sl H 1016/1 (1453), H 984/1, fol. 15v (1462), H 1016/2 (1462), H 1016/6 (1462), 
H 1016/8 (1462), H 1016/7 (1463).
874 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
875 aD sl H 780/5 (1477).
876 Ibid.
877 respectivement aD  sl H  777/9 (1466), H  780/5 (1477). aD  sl H  984/1, fol.  15v 
(1462).
878 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
879 Ibid.
880 respectivement « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd.  cit., p. 353, p. 357, 
p. 357, p. 359, p. 361.
881 aD sl H 777/9 (1466).
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557. philibert Machin 1466‒1474882

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)883

	pour saint-Jean : procureur général d’Huguette de Bernault (n°49)884

	demeurant à autun885

558. Jean Milot 1458‒1466
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)886

�	clerc (1462) ; notaire public (1466)887

	bachelier en décret (1462)888

	gendre d’Étienne Micheletet (n°441), procureur de saint-andoche et 
d’Huguette de Bernault (n°49)889

	Benoît Milot (n°428) était procureur de saint-andoche et de saint-Jean 
à la même époque

	citoyen d’autun890, demeurant à autun891

	gén. 31

559. Martin de Morey 1466‒1494
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)892

	pour saint-Jean  : procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 
(1474)893

�	clerc, notaire public (1494‒1497)894

	demeurant à autun895

560. Jean perreaul 1466‒1499
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)896

882 aD sl H 777/9 (1468‒1470), 3 e 3/2, fol. 85v‒86 (1473).
883 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
884 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒159v, 152v (1474).
885 aD sl H 777/9 (1466), 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒159v, 152v (1474).
886 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
887 respectivement aD sl H 771/4 (1462). aD sl H 796/6 et 7 (1466).
888 aD sl H 771/4 (1462), H 796/6 et 7 (1466).
889 aD sl H 777/9 (1466).
890 aD sl H 1127/4 (1458).
891 aD sl H 771/4 (1462), H 777/9 (1466).
892 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
893 aD sl 3 e 3/2, fol. 149‒150v (1474).
894 aD sl H 1623 (1494), 3 e 3/1, fol. 91‒91v (1497).
895 aD sl H 777/9 (1466), 3 e 3/2, fol. 149‒150v (1474).
896 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
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 -  un autre Jean perreaul, clerc, serait notaire public et de la cour épisco-
pale quelques années plus tard (1481‒1499)897

 -  gérard perreaul, prêtre, serait notaire à autun (1492‒1497)898

	demeurant à autun899

561. pierre pitois 1458‒1482900

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)901

� -  notaire public (1458‒1461), lieutenant du gouverneur de la chancellerie 
du duché de Bourgogne à autun902

 -  membre de la confrérie du saint-sacrement à partir de 1453903

	licencié en lois (1453)904, jurisconsulte (1458‒1459)905, bachelier en 
décret (1461)906

 -  germaine, femme de maître pierre pitois, était devenue membre de la 
confrérie du saint-sacrement en 1429907

 -  Jean pitois (n°980), qui était chevalier au début du xiiie  siècle, béné-
ficiait d’un anniversaire célébré à saint-andoche, avec celui de son 
épouse (n°981), le 30 août908

 -  philibert pitois, qualifié de « noble homme » en 1427, avait été écuyer 
dans la première moitié du xve siècle 909

 -  simon pitois, écuyer, avait possédé le château de Montholon à la fin de 
la première moitié du xve siècle910

897 aD sl 3 e 3/1, fol. 108‒109 (1481), fol. 115‒115v (1482), fol. 118‒118v (1482), H 749/3 
(1496), H 1097/1 à 3 (1499). il ne peut pas s’agir du meme homme : en 1496, le notaire 
public et de la cour épiscopale dit être « agé de 40 ans et de bonne mémoire de 30 », il aurait 
donc eut 10 ans seulement en 1466.
898 aD sl 5 g 68 (1492), 5 g 66 (1497).
899 aD sl H 777/9 (1466).
900 aD sl H 777/9 (1468‒1470), 3 e 3/2, fol. 85v‒86 (1473).
901 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
902 respectivement aD  sl H  840/6 (1458, 1459), H  840/8 (1461). aD  sl 3  e  3/1, 
fol. 122‒125 (1482).
903 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 357.
904 Ibid., p. 357.
905 aD sl H 840/6 (1458, 1459).
906 aD sl H 840/8 (1461), 3 e 3/1, fol. 122‒125 (1482).
907 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 354.
908 aD sl H 709, BM a p 088 (30 août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°332 p. 202.
909 aD co 16 H 94 (1427).
910 Documents inédits pour servir à l’histoire de Bourgogne, M. canat de chizy (éd.), chalon, 
1863, t. 1, p. 449 et 454.
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 -  laurent pitois, né vers 1456911, était notaire public en 1482, 1496912

 -  Hugues pitois (n°758) serait chapelain de la chapelle de la sainte croix 
à saint-Jean et curé de saint-Jean au début du xvie siècle

	demeurant à autun913

562. Étienne quartier 1453‒1466914

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)915

�	notaire public (1466)916 
	frère de Jacques et de Jean quartier (n°545)917

	Jean quartier, licencié en lois dès 1408, avait été lieutenant du bailli 
d’autun et de Montcenis Josserand seigneur de sercey à la même 
date (1408‒1409) puis lieutenant du bailli d’autun et de Montcenis 
Jacques seigneur de Busseuil (1424) et membre du conseil du duc 
(1424)918

	d’autun, demeurant à autun, bourgeois d’autun919

563. claude raffin 1463‒1487920

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)921 
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)922

�	clerc (1473), sergent (1474), notaire public (1473‒1486)923 
 -  fils de Jean raffin et d’agnès (n°928 et 929) qui doivent être inhumés à 

saint-Jean devant l’autel sainte-radegonde924

911 aD sl H 749/3 (1496): il déclare avoir 40 ans en 1496.
912 aD sl 3 e 3/1, fol. 122‒125 (1482ns), H 749/3 (1496).
913 aD sl H 777/9 (1466).
914 aD sl H 840/7 (1460), H 771/3 (1463), H 777/9 (1463).
915 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
916 aD sl H 1315/4 (1466).
917 aD sl H 1014/3 (1453), H 704/1 fo.8 (1453 ?), H 1146/1, fol. 12v‒13v (1453).
918 respectivement aD sl H 762/1 (1408), H sup autun cart. st-esprit, fol. 8‒10v (1409). 
aD sl 3 e 2/2, fol. 13v‒14, 82v, 113‒114v (1424). aD sl 3 e 2/2, fol. 74‒74v (1424).
919 respectivement aD  sl H  1014/3 (1453), H  1146/1, fol.  12v‒13v (1453). aD  sl 
H 777/9 (1463, 1466). aD sl H 771/3 (1463).
920 aD sl H 777/9 (1463), H 1220/1, fol. 6‒7 (1483).
921 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
922 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
923 respectivement aD sl 3 e 3/2, fol. 129‒129v (1473). aD sl 3 e 3/2, fol. 157‒162 
(1474). aD  sl 3  e  3/2, fol.  81 (1473), fol.  68v‒69 (1474), fol.  164‒164v (1474), 
fol.  174‒175 (1474), 3  e  3/1, fol.  115‒115v (1482), 116‒116v (1482v), H  1315/6 
(1486).
924 aD sl H 1169 iii, i, 19 (1464), H 1314/1 (1464). soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 22 (1451).
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 -  frère de simon, Jean, guillaume, Jacques et Jeanne raffin925

	demeurant à autun (quartier saint-Jean)926

564. simon Valot 1463‒1476927

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)928

�	clerc, notaire public (1476)929

	demeurant à autun (château)930

565. guillaume de Voyo 1460‒1487
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)931

	pour saint-Jean : -  procureur général nommé (1487)932

  -  procureur d’Huguette de Bernault (n°49)933

	licencié en lois (1460)934, licencié en lois et décret (1466‒1474)935

 -  père de Marguerite936

 -  marié à Françoise rolin fille de Jean rolin le Boiteux et de Jeanne 
lagrasse, et père d’antoine et de pierre, maire d’autun en 1511937

	demeurant à autun938

� anniversaire célébré à la cathédrale en décembre939

925 aD sl H 1169 iii, i, 19 (1464), H 1314/1 (1464).
926 aD sl H 777/9 (1463), H 1169 iii, i, 19 (1464), H 777/9 (1466), 3 e 3/2, fol. 164‒164v 
(1474).
927 aD sl H 777/9 (1463).
928 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
929 aD sl H 760/1 (1476).
930 aD sl H 777/9 (1463), H 777/9 (1466), H 760/1 (1476).
931 aD sl H 777/9 (1466 : nomination).
932 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
933 aD sl 3 e 3/2, fol. 136‒136v, 139, 145‒145v, 147‒148v, 149‒150v, 156‒156v, 157‒162 
(1474).
934 aD sl H 840/7 (1460).
935 aD sl H 777/9 (1466, 1468‒1470), 3 e 3/2, fol. 75‒75v (1471), 3 e 3/2, fol. 157‒162 
(1474), 3 e 3/2, fol. 175‒176v (1474)
936 aD sl 3 e 3/2, fol. 175‒176v (1474).
937 F.  perrin, Itinéraire d’une famille de robins bourguignons  : les Devoyo (1461‒1796), 
mémoire de maîtrise dirigé par ph. salvadori, soutenu à l’université de Bourgogne en 2000, 
p. 4, 19‒20.
938 aD sl H 777/9 (1466), 3 e 3/2, fol. 67v‒68 (1474 ?), 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v 
(1474).
939 BM a s 223, p. 44.
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566. Jean de Britonibus 1472
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1472)940

andré de Busseuil (cf. n°449)
	pour saint-andoche : -  procureur (1481) ; décédé avant 1484
   -  procureur général nommé (1472)941

567. Jacques de Busseuil 1472‒1497
	pour saint-andoche : -  procureur général nommé (1472)942

   -   curé de saint-pierre saint-andoche (1481)943

� -  prêtre  ; chanoine d’autun (1473‒1497), vicaire (1485‒1488), official 
(1486)944

 -  chanoine de la collégiale de Beaune (1488‒1497)945

 -  chanoine de Besançon (1459‒1469)946

	licencié dans les deux droits (1496)947

	frère d’andré de Busseuil (n°449)948

 -  Marguerite de Busseuil (n°196) était religieuse à saint-andoche au 
tournant du xvie siècle

 -  guillaume de Busseuil serait chanoine d’autun quelques années plus 
tard, à partir de 1495, mais aussi chapelain de la collégiale de Montréal, 
chanoine de la collégiale de Beaune, chapelain de la chapelle aux riches 
de Dijon949

�	anniversaire célébré à la cathédrale le 4 mai950

�	inhumé à la cathédrale devant l’autel de la chapelle sainte-Marguerite951

940 aD sl 3 e 3/2, fol. 32‒33 (1472 : nomination).
941 Ibid.
942 Ibid.
943 aD sl 3 e 3/2, fol. 26 (1481).
944 aD  sl 3  e  3/2, fol.  32‒33 (1472), 3  e  3/2, fol.  185‒185v (1474), 3  e  3/1, fol.  50‒54 
(1479), 3 e 3/1, fol. 64v‒65v (1480), 3 e 3/1, fol. 84 (1481), 3 e 3/2, fol. 26 (1481), H 1178/3 
(1496) ; J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°537 p. 272.
945 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°537 p. 272.
946 Ibid.
947 aD sl H 1178/3 (1496).
948 aD sl 3 e 3/2, fol. 26 (1481).
949 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°390 p. 225.
950 aD sl 5 g 315 ; BM a s 223, p. 72.
951 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°537 p. 272.
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568. Jean cadeti 1472‒1473952

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1472)953

569. raymond carceti 1472
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1472)954

570. Jean de cathedra 1472
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1472)955

571. Jean chandelli 1472
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1472)956

572. antoine de eugubio 1472‒1474
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1472)957

	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)958

�	procureur des causes apostoliques au saint-siège959

	résidant à la curie romaine960

573. pierre de eugubio 1472
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1472)961

�	procureur des causes apostoliques au saint-siège962

574. Mathieu Huelly 1465‒1520963

	pour saint-andoche : -  procureur général nommé (1472)964

   -  chapelain de la chapelle saint-pierre le 
Vieux à partir de 1465965

952 aD sl 3 e 3/2, fol. 46 (1473).
953 aD sl 3 e 3/2, fol. 32‒33 (1472 : nomination).
954 Ibid.
955 Ibid.
956 Ibid.
957 Ibid.
958 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
959 aD sl 3 e 3/2, fol. 46 (1473).
960 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
961 aD sl 3 e 3/2, fol. 32‒33 (1472 : nomination).
962 aD sl 3 e 3/2, fol. 46 (1473).
963 aD  sl 3  e  3/2, fol.  57‒58 (1472), 3  e  3/2, fol.  58‒58v (1472), 3  e  3/2, fol.  142‒143 
(1474).
964 aD sl 3 e 3/2, fol. 32‒33 (1472 : nomination).
965 aD sl H 698/1 (1465ns).
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�	prêtre, chanoine d’autun (1475‒1520)966

�	anniversaire est célébré à la cathédrale le 6 juillet967

�	a élu sépulture à saint-lazare968

575. Hugues Jacob 1472
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1472)969

�	abréviateur des lettres apostoliques (1472)970

576. louis de la Baume 1472
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1472)971

�	chambellan du pape972

	docteur dans les deux droits973

577. Michel orry 1472‒1473974

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1472)975

578. pierre petit Jean 1459‒† vers 1475
	pour saint-andoche  : procureur général nommé (1472)  ; décède vers 

1475976

� -  chanoine d’autun (1459‒vers 1475), chanoine d’autun et de chalon 
(1472‒1473) ; mort vers 1475 à rome977

 -  chanoine de la collégiale de Beaune (1462‒1476) ; recteur de la paroisse 
de saint-Boil (1468‒1470)978

966 respectivement aD  sl 5  g  315  ; BM  a s  223, p.  12. aD  sl 3  e  3/1, fol.  113‒114v 
(1481), fol.  155‒162 (1483), H  749/9 (1500), 5  g  315  ; cf. J.  Madignier, Fasti, t.  12  : 
Autun, op. cit., n°661 p. 320.
967 aD sl 5 g 315 ; BM a s 223, p. 12.
968 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°661 p. 320.
969 aD sl 3 e 3/2, fol. 32‒33 (1472 : nomination).
970 aD sl 3 e 3/2, fol. 32‒33 (1472).
971 aD sl 3 e 3/2, fol. 32‒33 (1472 : nomination).
972 aD sl 3 e 3/2, fol. 32‒33 (1472).
973 Ibid.
974 aD sl 3 e 3/2, fol. 46 (1473).
975 aD sl 3 e 3/2, fol. 32‒33 (1472 : nomination).
976 aD  sl 3  e  3/2, fol.  32‒33 (1472  : nomination). J.  Madignier, Fasti, t.  12  : Autun, 
op. cit., n°735 p. 348.
977 respectivement aD sl H 1317/11 et 12 (1464), 3 e 3/2, fol. 32‒33 (1472), 3 e 3/2, 
fol.  100 (1473), 3  e  3/2, fol.  139v, 142‒143 (1474). aD  sl 3  e  2/2, fol.  57‒58 (1472), 
3 e 3/2, fol. 43‒44v (1473). J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°735 p. 348.
978 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°735 p. 348 ; J.-p. Brelaud, Les chanoines de 
la collégiale Notre-Dame de Beaune au xve siècle, mém. cit., t. 2, n°207 p. 87.
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 -  chanoine de Besançon (1461) ; chapelain de la collégiale saint-Marcel 
de paris (1462) ; chanoine de chartres jusqu’en 1465979

 -  collecteur apostolique pour les diocèses de rouen, sens, autun, langres 
et Mâcon980

	licencié en décret (1473)981, licencié en lois982

	oncle de Jean petit Jean, lui aussi chanoine d’autun, official et archidiacre 
de Flavigny983

 -  Jean petit Jean d’anzy, frère de guillaume petit Jean sacristain d’anzy 
décédé avant 1444984, écuyer, avait été seigneur du chanceau-lès-Marci-
gny et de chamilly dans le chalonnais ; en 1444, veuf d’isabeau de la 
porte, âgé d’environ 70 ans, il avait élu sépulture dans la chapelle de la 
Vierge à saint-Martin par son testament985

 -  le fils du précédent, Jean petit Jean, conseiller du duc, avait été le dernier 
abbé régulier de saint-Martin, tandis qu’un autre fils sans doute, pierre, 
écuyer, avait été seigneur du lac et du chanceau986

	demeurant à autun987

�	anniversaire célébré à la cathédrale le 4 mars988

579. Jean savageti 1472
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1472)989

�	procureur des causes du sacré palais apostolique (1472)990

580. nicolas Thoneti 1472
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1472)991

�	procureur des causes du sacré palais apostolique (1472)992

979 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°735 p. 348.
980 Ibid.
981 aD sl 3 e 3/2, fol. 43‒44v (1473), 3 e 3/2, fol. 100 (1473).
982 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°735 p. 348.
983 Ibid., n°612 p. 302‒303.
984 aD sl H sup st-Martin 86 (1437), H sup st-Martin 86 (1444) ; Essai historique sur 
l’abbaye Saint-Martin d’Autun, J.-g. Bulliot (éd.), autun, 1849, t. 2, p. 360‒367 (ch. 14sup, 
14.5, sans doute 1445).
985 Ibid.
986 respectivement aD sl H sup st-Martin 86 (1437), H sup st-Martin 86 (1444) ; La 
désolation des églises, monastères et hôpitaux en France pendant la guerre de Cent ans, H. Denifle 
(éd.), paris, 1897, p. 334. g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 115.
987 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143 (1474).
988 BM a s 223, p. 61.
989 aD sl 3 e 3/2, fol. 32‒33 (1472 : nomination).
990 aD sl 3 e 3/2, fol. 32‒33 (1472).
991 aD sl 3 e 3/2, fol. 32‒33 (1472 : nomination).
992 aD sl 3 e 3/2, fol. 32‒33 (1472).
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Jean Joffriot (cf. n°452)
	pour saint-andoche : -  procureur (1484/1485)
   -  procureur général nommé (1490)993

pierre penault (cf. n°450)
	pour saint-andoche : -  procureur (1478‒1490)  ; teste en 1501 et 

meurt sans doute peu après
   -  procureur général nommé (1490)994

   -  chapelain (1493‒1501), bénéficié de  
saint-andoche

   -  chapelain du grand-autel (1501)

Jean pillot le Jeune (cf. n°321)
	pour saint-andoche : -  châtelain de l’abbaye (1488‒1490)
   -  procureur général nommé (1490)995

	pour saint-Jean : -  procureur général nommé (1487)
  -  procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)

antoine goujon (cf. n°346)
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1490)996

	pour saint-Jean : -  maire (1490‒1494)
  -  procureur général nommé (1487)

581. pierre Barbier 1476‒1490 ; 1493 (†)997

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1490) ; décédé avant 
1493998

�	prêtre (1481), bénéficié en l’église d’autun (1487)999

993 aD sl H 749/3 (1490 : nomination).
994 aD sl H 749/3 (1490 : nomination).
995 Ibid.
996 Ibid.
997 aD sl H 698/1 (1476), H 762/4 (1482).
998 aD sl H 749/3 (1490 : nomination). aD sl H 768/1 et H 803/8 et 9 (1493, †).
999 respectivement aD sl 3 e 3/1, fol. 99‒100v (1481), H 803/4 (1483). aD sl H 711/3 
(1487).
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	fils de guillaume Barbier (n°531) notaire public, nommé procureur de 
saint-andoche, et de guillemette ; frère de Jean, guillaume et Marie (la 
plus jeune, âgée de plus de 15 ans en 1482)1000

 -  guy Barbier (n°399) avait été procureur de saint-andoche presque 
deux siècles plus tôt

 -  gauthier Barbier (n°473) avait été nommé procureur de saint-andoche 
un siècle plus tôt

 -  pierre Barbier, prêtre au début du xve  siècle, avait été chapelain des 
apôtres en d’Église d’autun, notaire apostolique de la cour de l’official 
en 1418, chanoine d’autun (1399‒1421), membre de la confrérie du 
saint-sacrement1001

	une maison à autun (quartier saint-andoche)1002

Jean Dardault (cf. n°455)
	pour saint-andoche : -  procureur (1496)
   -  procureur général nommé (1490)1003

582. Mathieu goussot 1482‒1499
	pour saint-andoche : -  procureur général nommé (1490)1004

   -  curé de saint-germain-lès-senailly (1488‒ 
1499)1005

�	prêtre (1482), notaire public (1493‒1495)1006

	frère d’Étienne goussot, oncle de Jean, nicolas et guyot, tous les quatre 
hommes de labeur mainmortables de claude de choiseul, seigneur en 
partie de senailly, qui les affranchit avec leurs descendants en 14931007

1000 aD sl 5 e 3/1, fol. 165‒166v (1482), fol. 167‒168 (1483).
1001 H sup autun non coté, fol. 2v (terrier de l’hôpital du saint-esprit 1518) ; « la confrérie 
du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 350 ; J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., 
n°703 p. 335.
1002 aD sl H 762/4 (1482), H 768/1 et H 803/8 et 9 (1493).
1003 aD sl H 749/3 (1490 : nomination).
1004 Ibid.
1005 aD sl H 803/5 (1488), H 715/1 (1489 et 1493), H 768/1 et H 803/8 et 9 (1493), 
H  1050/1  et  2 (1493), H 957, fol.  28v‒32 = H  965/2 et /3 (1495), H  1013/3 (1495), 
H 810/12 et 13 (1499).
1006 respectivement aD co 74 H 1013/1 (1482). aD sl H 768/1 et H 803/8 et 9 (1493), 
H 1038/10 (1495).
1007 aD sl H 1050/1 et 2 (1493).
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583. François de la Boutière 1481‒14901008

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1490)1009

	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1010

	licencié dans les deux droits (1481)1011

 -  Jacques de la Boutière était chanoine d’autun et abbé de saint-pierre-
l’Étrier à la même époque (1483‒1500)1012

 -  Jean de la Boutière, licencié en droit civil et canon, était échevin d’au-
tun, en 14801013

584. Jean à la Marion 1490
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1490)1014

585. nicolas de Monthelon 1487‒† 1496
	pour saint-andoche  : procureur général nommé (1490)  ; décède en 

14961015

	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1016

�	sans doute procureur du roi aux bailliages d’autun et Montcenis 
(1483)1017, lieutenant général au bailliage de Beaune (1488), avocat géné-
ral au parlement de Bourgogne (1493)1018

 -  licencié en lois (1487)1019, licencié en lois et décret (1492)1020

 -  peut-être seigneur de pluveron1021

 -  sans doute fils d’Étienne de Monthelon et Marie de ganay possession-
nés à sainte-radegonde1022

1008 aD sl 3 e 3/1, fol. 222‒223 (1484).
1009 aD sl H 749/3 (1490 : nomination).
1010 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
1011 aD sl 3 e 3/1, fol. 104‒104v (1481), fol. 108‒109 (1481), fol. 122‒125 (1482), H 1369/2 
(1487), H 749/3 (1490).
1012 aD sl 5 g 315 ; BM a s 223, p. 14 ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°905 
p. 272.
1013 aD sl 3 e 3/1, fol. 101‒102v (1480).
1014 aD sl H 749/3 (1490 : nomination).
1015 aD sl H 749/3 (1490 : nomination). Fr.-a. aubert de la chesnaye des Bois puis 
J. Badier, « Montholon », dans id., Dictionnaire de la noblesse, paris, 1863‒1876 (3e éd.), 
t. 14, col. 298‒313.
1016 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
1017 aD sl 3 e 3/1, fol. 155‒162 (1483).
1018 Fr.-a. aubert de la chesnaye des Bois puis J. Badier, « Montholon », art. cit.
1019 aD sl H 1369/2 (1487), H749/3 (1490).
1020 aD sl H 700/3 (1492).
1021 Fr.-a. aubert de la chesnaye des Bois puis J. Badier, « Montholon », art. cit.
1022 g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., p. 135.
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 -  mari de guillemette de chappet, fille du procureur du roi du bailliage 
d’autun, puis de Marguerite de May, fille du lieutenant général au bail-
liage de Dijon1023

	saucote de Monthelon avait vraisemblablement été religieuse de saint-
andoche, dans la première moitié du xive siècle ; son anniversaire était 
célébré à saint-andoche le 18‒21 avril1024

	Monthelon = saône-et-loire, c.  autun-nord, à un peu plus de 5  km 
d’autun

	famille de la noblesse locale autunoise (D’or à l’aigle mornée de sable)
�	inhumé à la collégiale notre-Dame d’autun1025

586. simon normand 1480‒1490
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1490)1026

	mari de gillote1027

	une maison à autun (quartier saint-andoche)1028

François pillot (cf. n°453)
	pour saint-andoche : -  procureur général (1486‒1490)
   -  procureur général nommé (1490)1029

587. guillaume renaud 1465‒1490
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1490)1030

	pour saint-Jean : -  procureur (1472)1031

  -  procureur général nommé (1487)1032

�	clerc, notaire public (1465‒1490)1033

	spécialiste en droit (1487)1034

	demeurant à autun, citoyen d’autun1035

1023 Fr.-a. aubert de la chesnaye des Bois puis J. Badier, « Montholon », art. cit.
1024 aD sl H 708 (21 avr.), H 710, BM a p 088 (18 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°151 et 155 p. 169‒170.
1025 Fr.-a. aubert de la chesnaye des Bois puis J. Badier, « Montholon », art. cit.
1026 aD sl H 749/3 (1490 : nomination).
1027 aD sl H 1165/1, fol. 15‒15v (1480).
1028 Ibid.
1029 aD sl H 749/3 (1490 : nomination).
1030 Ibid.
1031 aD sl H 1587/2 (1472).
1032 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
1033 aD sl H 782/1 (1465), H 796/4 et 5 (1465), H 1317/12 (1466), H 1587/2 (1472), 
H 749/3 (1490).
1034 aD sl H 1233 (1487).
1035 aD sl H 1317/12 (1466).
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588. Jean Thevenin 1456‒14971036

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1490)1037

�	prêtre (1471), desservant à saint-pierre de Mâcon (1471), notaire public 
(1495‒1497)1038

	paroissien de Viry = nièvre, c. Dornes, com. saint-parize-en-Viry, parois-
sien de Dornes = nièvre, ch-l. c.1039

les représentants d’une abbesse

589. Étienne guiardin 1307‒13491040

	pour saint-andoche : juré de l’abbesse défunte et de la nouvelle abbesse 
(1311)1041

�	clerc, juré de la cour de l’official (1307‒1330) ; clerc royal, notaire public 
(1347‒1349)  ; exécuteur testamentaire de guy Barbier (n°399) en 
13251042

	d’autun1043

gilles pellis (cf. n°403)
	pour saint-andoche : -  procureur (1332)
   -  envoyé de l’abbesse (1335)1044

   -  curé de Volnay (1331‒1340)

590. pierre de clugny 1390‒1407/1408‒1425 ?
	pour saint-andoche : « principal advocat » de l’abbesse (1407/1408)1045

�	bailli de château-chinon (1425)1046 ?

1036 aD sl H 940/2 (1456), H 698/1 (1462), H 1255/1, fol. 10 (1480).
1037 aD sl H 749/3 (1490 : nomination).
1038 respectivement aD  sl 3  e  3/2, fol.  51‒51v (1471). Ibid. aD  sl H  965/2 (1495), 
H 965/4 et 5 (1496), H 965/3 (1497).
1039 respectivement aD sl 3 e 3/2, fol. 51‒51v (1471). aD sl H 940/2 (1456), aD sl 
H 940/2 (1456).
1040 aD co 74 H 1013/1 (1315) ; aD sl H 1038/1 (1317), H 808/7 (1340).
1041 aD sl H 911/4 (1311).
1042 respectivement aD sl H 781/1 (1307), H 711/1 (1311), H 1038/2 (1317), H 756/2 
(1328), H 1315/1 (1330), H 756/3 (1349). aD sl H 849/2 et 3 (1347), H 756/3 (1349). 
aD sl H 691/1 (1325), H 691/2 (1325).
1043 aD sl H 781/1 (1307), H 711/1 (1311), H 911/4 (1311), H 691/1 (1325), H 691/2 
(1325), H 1315/1 (1330), H 808/7 (1340), H 849/2 et 3 (1347), H 756/3 (1349) ; aD co 
74 H 1013/1 (1315).
1044 aD sl H 911/3 (1335).
1045 aD sl H 1625 (1407‒1408).
1046 aD sl 3 e 2/2, fol. 41v‒43 (1425).
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	licencié en lois (1425)1047 ?
	marié à isabelle1048

	hôtel de clugny à autun, dans le quartier Marchaux1049

	anobli en 1390 par lettres d’anoblissement1050

591. Jean de Diry 1408
	pour saint-andoche : avocat de l’abbesse (1408)1051

renaud lambert (cf. n°344)
	pour saint-andoche : procureur de l’abbesse louise de clugny d’alonne 

(n°24) (1483)1052

	pour saint-Jean : -  lieutenant du maire (1469‒1470), maire 
(1475‒1486), maire et juge (1480‒1481) ; rédacteur d’un terrier (1483)

  -  procureur général d’Huguette de Bernault (n°49)

les procureurs de saint-Jean-le-grand

592. guillaume de saint-léger-sous-Beuvray 1304
	pour saint-Jean : procureur (1304)1053

�	clerc (1304)1054

	un homonyme serait procureur de saint-andoche 40  ans plus tard 
(n°404)

	saint-léger-sous-Beuvray = saône-et-loire, ch-l. c.

593. renaud de choat d’autun 1320
	pour saint-Jean : -  procureur (1320)1055

  -  clerc de l’abbesse et du convent (1320)1056

1047 Ibid.
1048 J.-g. Bulliot, « croquis d’autun », L’Éduen, 21 février 1841.
1049 Ibid.
1050 Ibid.
1051 aD sl H 1625, fol. 28 (1407‒1408).
1052 aD sl H 952/3 (1483).
1053 aD sl H 1579/1 (1304).
1054 Ibid.
1055 aD sl H 1184/1 (1320).
1056 Ibid.
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594. Jean dit Verpillat 1320‒13251057

	pour saint-Jean : procureur (1325)1058

	d’autun1059

595. Monin de chassagnes 1336‒13531060 ; 1360 (†)
	pour saint-Jean : procureur (1336‒1345) ; décédé avant 13601061

�	clerc (1340‒1353)1062

	père de robert gauchon1063

	chassagnes = côte-d’or, c. nolay

596. guy 1337‒1338
	pour saint-Jean : procureur (1337‒1338)1064

�	curé d’arconcey (côte-d’or, c. pouilly-en-auxois) (1337‒1338)1065

597. eudes de chasses 1341
	pour saint-Jean : procureur (1341)1066

598. andré des Bois 1351
	pour saint-Jean : procureur (1351)1067

	de Thoisy-l’Évêque (auj.  Thoisy-la-Berchère) = côte-d’or,  
c. saulieu1068

599. gérard de tuicey 1354
	pour saint-Jean : procureur (1354)1069

�	archiprêtre de Flavigny (côte-d’or, c. Venarey-lès-laumes) (1354) 1070

1057 aD sl H 1503/2 (1320).
1058 aD sl H 1177 (1325).
1059 Ibid.
1060 aD sl H 1377/1 (1353).
1061 aD sl H 1579/4 (1336), H 1579/6 (1336, 1341), H 1579/8 (1345). aD sl H 1377/2 
(1360, †).
1062 aD sl H 1324//2 (1340), H 1326/1 (1341).
1063 aD sl H 1377/2 (1360).
1064 aD sl H 1579/4 (1337), H 1579/6 (1337), a eDep gg 2 (1338).
1065 Ibid.
1066 aD sl H 1475/1 (1341).
1067 aD sl H 1505, fol. 15v (1381).
1068 Ibid.
1069 aD sl H 1579/12 (1354).
1070 Ibid.
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600. Jean de Marcilly 1354‒13601071

	pour saint-Jean : procureur (1354‒1360)1072

�	prêtre (1354)1073

 -  philippe de Marcilly (n°764) était prêtre de l’abbesse de saint-Jean en 
13601074

 -  un autre Jean de Marcilly (n°510) serait nommé procureur de saint-
andoche un demi-siècle plus tard

601. guillaume gourez 1359
	pour saint-Jean : procureur (1359)1075

	de saint-Jean d’autun1076

Jean rappes (cf. n°369)
	pour saint-Jean : -  receveur (1367) ; décédé avant 1384
  -  procureur (1367‒1376)1077

602. pierre Boisselier 1382‒14191078

	pour saint-Jean : -  procureur (1383)1079

  -  chapelain prébendé (1382‒1419)1080

	pour saint-andoche : curé de la celle (1382‒1385)1081

�	prêtre (1385)1082

�	anniversaire à saint-Jean le 15 août1083

	gén. 26

1071 aD sl H 1423/3 = H 1549/2, fol. 7v‒9 (1356).
1072 aD sl H 1579/11 (1354), H 1579/12 (1354), H 1423/6 (1360), H 1549/2, fol. 10‒13v 
(1360).
1073 aD sl H 1423/4 = H 1549/2, fol. 6‒7v (1354).
1074 aD sl H 1377/2 (1360).
1075 aD sl H 1590/8 à 10 (1359).
1076 Ibid.
1077 aD  sl H  1599/3 (1367)  ; Registre des parlements de Beaune et de Saint-Laurent-lès-
Chalon, éd. cit., notice 320 (1376).
1078 aD  sl H  1583 (1401‒1403), H  1437/4 (1403), H  1262 (1403‒1406), H  1208/2, 
fol. 63v (1408), H 1169 Vii, 2 (1414), H 1208/2, fol. 68 (1418).
1079 aD sl H 1558, fol. 92v‒93v (1383), H 1429/8 (1441).
1080 aD  sl H  1256 (1382, 1383, 1384), H  1259 (1400, 1401), H  1260 (1401, 1402), 
H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 (1404, 1405), H 1363/5 (1414), H 1264 (1418, 1419) ; 
a. de charmasse, « annales historiques du prieuré de Mesvres », art. cit., p. 381 (1414).
1081 aD sl H 1222/2 (1382), H 1256, fol. 43v (1282), H 1256, fol. 15v (1385).
1082 aD sl H 1324/5 (1385).
1083 respectivement aD sl H 1229, fol. 10v (1435), H 1265/1, fol. 1, 14v (1465‒1476) et 
aD sl H 1253/1 (1525).
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603. Jean de saint-romain 1378‒13851084

	pour saint-Jean : procureur (1382‒1385)1085

�	clerc (1378‒1385)1086

	demeurant à autun1087

604. guillaume Brecenot 1380
	pour saint-Jean : procureur (1380)1088

605. Barthélemy de saint-seigne 1390
	pour saint-Jean : procureur (1390)1089

�	prêtre (1390)1090

	saint-seine ? = nièvre, c. Fours

606. gauthier Brunet 1382‒13961091

	pour saint-Jean : -  procureur (1392)1092

  -  procureur général nommé (1396)1093

�	clerc (1396)1094

	demeurant à géanges = saône-et-loire, c.  Verdun-sur-le-Doubs, 
com. saint-loup-géanges1095

607. Jean du pont 1387‒13921096

	pour saint-Jean : procureur (1392)1097

�	prêtre1098

	robert du pont était sergent de saint-Jean à la même époque1099

1084 aD sl H 1450/1 (1383), H 1222/2 (1385).
1085 aD co B 346, fol. 1, 32 (1382) ; aD sl H 1536/1 (1383), H 1536/2 (1384), H 1536/3 
(1385).
1086 aD  sl H  1283 (1378), H  1222/2 (1382), H  1536/1 (1383), H  1536/2 (1384), 
H 1536/3 (1385).
1087 aD sl H 1283 (1378), H 1450/1 (1383), H 1536/1 (1383).
1088 Registre des parlements de Beaune et de Saint-Laurent-lès-Chalon, éd. cit., notice 513 (1380).
1089 aD sl H 1557/6 (1390).
1090 Ibid.
1091 aD sl H 1222/2 (1382).
1092 aD sl H 1557/3 (1392), H 1557/4 (1392).
1093 aD sl H 1456/1 (1396 : nomination).
1094 aD sl H 1456/1 (1396).
1095 aD sl H 1256 (1387, 1390).
1096 aD sl H 1622/2 (1387).
1097 aD sl H 1557/5 (1392).
1098 Ibid.
1099 aD co B 346, fol. 59 (1382).
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608. gauthier Viennot 1392
	pour saint-Jean : procureur (1392)1100

Jean chamelot (cf. n°340)
	pour saint-Jean : -  maire (1397‒1405)
  -  procureur (1397)1101

  -  procureur général nommé (1396)

609. guillaume costaule 1373‒14131102 ; 1424 (†)
	pour saint-Jean : -  procureur (1396) ; décédé avant 14241103

  -  chapelain prébendé (1400‒1405)1104

�	prêtre (1388) ; curé de saint-Didier-sur-arroux (saône-et-loire, c. saint-
léger-sous-Beuvray) (1397‒1403)1105

	Jean costaule (n°747) était aussi chapelain à saint-Jean à la même 
époque, mais également concuré prébendé de saint-Jean

	paroissien de Brion = saône-et-loire, c. Mesvres1106

Jean Maignien (cf. n°341)
	pour saint-Jean : -  maire (1401‒1406), maire et juge (1413)
  -  procureur (1400‒1407)1107

guillaume Vernissy (cf. n°372)
	pour saint-Jean : -  receveur (1398‒1409)
  -  procureur général (1403)1108

  -  procureur général nommé (1396)
  -  chapelain (1399‒1401/1402)
  -  curé de sainte-radegonde (1402‒1409)

1100 aD sl H 1557/6 (1392).
1101 aD sl H 1305/1 (1397).
1102 aD  sl H  1324/3 (1373), H  1222/2 (1385), H  1410/1 (1396), H  1457, fol.  37‒40 
(1397), H  1260 (1399), H  1258 (1400), H  1260 (1401, 1402), H  1208/2 couv. (1408), 
H 1208/2, fol. 69v (1413).
1103 aD sl H 1223/3, 4, 5 (1396). aD sl H 1229, fol. 3v (1424, †), H 1501/5 (1432, †).
1104 aD sl H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1583, 
fol. 13v (1402, 1403), H 1263/1 (1404, 1405).
1105 respectivement aD sl H 1256 (1388), H 1324/6 (1393). aD sl H 1258 (1397‒1398), 
H 1363/4 (1399), H 1259 (1401), H 1261 (1403).
1106 aD sl H 1501/5 (1432).
1107 aD sl H 1458/1 (1400), H 1259 (1401), H 1260 (1402), H 1261 (1403), H 1263/1 
(1405), H 1170 iii, ii, 7 (1407).
1108 aD sl H 1412/1 à 4 (1403).
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guillaume Volu (cf. n°376)
	pour saint-Jean : -  receveur (1426) ; décède en 1433
  -  procureur (1415)1109

  -  chapelain prébendé (1414)
  -  curé de Balorre (1415‒1432) 

Huguenin d’avallon (cf. n°389)
	pour saint-Jean :  -  receveur en comté de Bourgogne (1413)
  -  procureur (1421)1110

610. Jean gareaul 1415‒14261111

	pour saint-Jean : procureur (1425)1112

�	prêtre (1415)1113

pierre Volu (cf. n°377)
	pour saint-Jean : -  receveur (1442)
  -  procureur (1430‒1442)1114

  -  curé de sainte-radegonde (1435‒1443)
	pour saint-andoche : curé de la celle (1442)

guillaume Mairet (cf. n°354)
	pour saint-Jean : -  gouverneur de cirey et nolay (1403)
  -  receveur (1403‒1406)
  -  receveur de cirey et nolay (1402‒1406)
  -  procureur (1433)1115

611. pierre Boisselier né vers 1382 ; vers 1414‒1451 ; 1465/1466 (†)1116

	pour saint-Jean : -  procureur (1441) ; décédé avant 1465‒14661117

1109 aD sl H 1317/2 (1415).
1110 aD co B 11681 (1421).
1111 aD sl H 1208/2, fol. 79 (1418), H 1208/2, fol. 74v (1420), H 1208/2, fol. 76v (1420), 
H 1208/2, fol. 68v (1422), H 1208/2, fol. 62 (1424), H 1208/2, fol. 57 (1426).
1112 aD sl H 1208/2, fol. 59 (1425), H 1208/2, fol. 59v (1425).
1113 aD sl H 1208/2, fol. 78v (1415).
1114 aD sl H 1208/2, fol. 54v (1430), H 1368/1 (1433), H 1429/4 (1442).
1115 aD sl H 1467 (1433).
1116 respectivement aD  sl H  1429/4 (il dit avoir 60  ans environ en 1442). aD  sl  
H 1208/2, fol. 61v (1421), H 1208/2, fol. 64, 67 (1423), H 1229, fol. 6, 6v, 7, 7v, 9v 13v  
(1e moitié du xves.), H 1229, fol. 3v (1424), H 1229, fol. 2v (1428), H 1229, fol. 10v (1435), 
H 1229, fol. 2, 2v (1436), H 1229, fol. 2v (1437), H 1208/2, fol. 47v (1439), H 1229, fol. 11 
(1439), H 1229, fol. 1v (1441), H 1208/2, fol. 45v (1443), H 1229, fol. 14 (1443), H 1229, 
fol. 15 (1444), H 1229, fol. 16v (1447), H 1208/2, fol. 12v (1450), H 1208/2, fol. 1 (1451). 
1117 aD sl H 1558, fol. 92v‒93v (1383), H 1429/8 (1441). aD sl H 1265/1 (1465‒1466, †).
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  - serviteur de l’abbesse alice de Brazey (n°45) pen-
dant trois ans, vers 14141118

	pour saint-andoche : curé de la celle (1437‒1442)1119

�	notaire public (1420‒1443)1120

	oncle de Jean (n°379) et germain Boisselier (n°673)1121

	sans doute neveu de pierre Boisselier (n°602) curé de la celle avant lui
	maison à autun au bourg saint-Jean1122

	gén. 26

Jean Jodon (cf. n°378)
	pour saint-Jean : -  receveur (1448)
  -  procureur (1442‒1456)1123

  -  procureur général nommé (1487)
  -  procureur de l’abbesse (1461)
  -  curé de saint-Jean (1461‒1483)

612. Jean surtin né vers 1406 ; 1424‒1446 ; 1463 (†)1124

	pour saint-Jean :  -  procureur (1444‒1456) ; décédé avant 14631125

  -  curé de saint-Jean (1424‒1446)1126

1118 aD sl H 1429/4 (1442, alors que l’abbesse est décédée).
1119 aD  sl H  1222/2 (1382), H  1229, fol.  4v (1e moitié du xves.), H  1437/3 (1437), 
H 1429/8 (1441), H 1429/4 (1442).
1120 aD sl H 1307/1 (1420), H 1382/1 (1425), H 1602 (1425), H 1324/7 et 8 (1436), 
H 1324/9 (1436), H 1229, fol. 4 (avant 1443).
1121 aD sl H 1265/1 (1466‒1467, 1474‒1475).
1122 aD sl H 1229, fol. 13v (1e moitié du xves.), H 1229, fol. 16v (1447).
1123 aD sl H 1429/4 (1442), H 1429/10 (1448), H 1348/6 (1449), H 1558, fol. 22v (1456).
1124 aD sl H 1429/4 (1442) : il dit alors être âgé de 36 ans ; il est donc devenu prêtre fort 
jeune, vers 18 ans, à moins qu’il n’ait succédé à un homonyme entre 1424 et 1433. aD sl 
H 1229, fol. 4v (1e moitié du xve siècle), H 1229, fol. 7v (1e moitié du xve siècle, sans doute 
après 1442), H  1229, fol.  3v (1429), H  1208/2, fol.  47v (1439), H  1229, fol.  5 (1441), 
H 1229, fol. 5v (1442), H 1229, fol. 6v (1442), H 1229, fol. 13 (1442), H 1317/11 et 12 
(1443), H 1208/2, fol. 49 (1445).
1125 aD sl H 1229, fol. 15v (1444), H 1558, fol. 22v (1456). aD sl H 1307/2 (1463, †), 
H 1326/3 (1463, †), H 1317/11 et 12 (1464, †), H 1169 iii, iii, 52 (1464, †), H 1317/11 
(1464, †).
1126 aD sl H 1317/11 et 12 (1424), H 1169 iii, iii, 52 (1424), 11 g 2 1e série (1433ns), 
11  g  2 1e  série (1438), H  1429/4 (1442), H  1169 iii, iii, 52 (1443), H  1503/5 (1446), 
11 g 2 1e série (1446).
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� -  prêtre (1425)  ; notaire public (1431‒1443)  ; coadjuteur du notaire 
(1447) ; notaire public (1449)1127

 -  mainmortable des religieux de saint-Martin (1424‒1441)1128 
	frère de guillemette1129

	maison à autun où il demeure (quartier saint-Jean)1130

�	anniversaire à saint-Jean, à célébrer le 1er mars avec vigiles et procession 
jusqu’à la chapelle saint-Martin1131

Jean chevalier (cf. n°395)
	pour saint-Jean :   -  receveur de nanteuil (1451)
   -  procureur (1445‒1446)1132

   -  agit au nom de l’abbesse (1447)
	pour saint-andoche :  -  curé de ciry (1439)
   -  curé de tintry (1444‒1446)

613. guillaume Boudier 1449‒1450
	pour saint-Jean : procureur (1449‒1450)1133

�	juré de la cour du duc et comte de Bourgogne (1449)1134

	claude Boudier (n°615) était procureur de saint-Jean à la même époque
	de Dole = Jura, ch-l. ar., demeurant à Dole1135

614. Jean du Bain 1451
	pour saint-Jean : procureur (1451)1136

	de Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.1137

1127 respectivement aD  sl H  1602 (1425), 5  g  128 (1430), 11  g  2 1e  série (1433ns), 
H  1326/3 (1447). aD  sl H  1317/10 (1431), H  1229, fol.  4 (1441). aD  sl H  1326/3 
(1447). aD sl H 1307/2 (1449).
1128 aD sl H 1317/11 et 12 (1424), H 1169 iii, iii, 52 (1424), H 1169 iii, iii, 52 (1443).
1129 5 g 128 (1430).
1130 aD  sl H  1317/11  et  12 (1424), H  1169 iii, iii, 52 (1424, 1443), H  1229, fol.  3v 
(1429), a  eDep  cc  1 (1433), H  1229, fol.  7v (1e moitié du xve  siècle, sans doute après 
1442), H 1558, fol. 22v (1456), H 1169 iii, iii, 52 (1464, alors qu’il est décédé).
1131 aD sl H 1265/1, fol. 2, 4v, 9, 9v, 14v (1465‒1476). aD sl H 1253/1 (1525).
1132 aD sl H 1470/2 (1445‒1446).
1133 aD  sl H  1348/5 (1449), H  1348/1 (1450), H  1348/3 (1450), H  1348/3 (1450), 
H 1348/4 (1450), H 1450/3 (1450).
1134 aD sl H 1348/6 (1449), H 1348/7 (1449).
1135 aD sl H 1348/3 (1450).
1136 aD sl H 1582/1 (1451).
1137 Ibid.
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615. claude Boudier 1451
	pour saint-Jean : procureur (1451)1138

	bachelier en lois (1451)1139

	guillaume Boudier (n°613) était procureur de saint-Jean à la même 
époque

	demeurant à Dole = Jura, ch-l. ar.1140

616. Jean loridel 1453‒14551141

	pour saint-Jean : procureur (1454‒1455)1142

�	prêtre (1454)1143

	bachelier en décret (1453)1144

	de colonne = Jura, c. poligny, un hôtel à colonne1145

Jean chomedey (cf. n°554)
	pour saint-Jean : -  procureur (1461‒1466/1467)1146

  -  procureur nommé (1456)
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466) ; décédé avant 

1473

Jean Boisselier (cf. n°379)
	pour saint-Jean : -  receveur (1464‒1465) ; décédé avant 1509
  -  procureur (1464)1147

  -  procureur général d’Huguette de Bernault 
(n°49) (1474)

  -  chapelain prébendé de l’autel saint-laurent 
(1480‒1483)

  -  curé de saint-Jean (1497)

1138 aD sl H 1450/5 (1451), H 1450/5 (1451), H 1450/7 (1451), H 1450/8 (1451).
1139 Ibid.
1140 Ibid.
1141 aD sl H 1434, fol. 86v‒87 (1455), H 1434, fol. 87v‒89v (1455), H 1434, fol. 89v‒90v 
(1455).
1142 aD sl H 1434, fol. 81v‒82 (1454), H 1434, fol. 83‒84v (1454), H 1170 xx, iii, 1 (1455).
1143 aD sl H 1434, fol. 81v‒82 (1454), H 1434, fol. 83‒84v (1454).
1144 aD sl H 1208/2, fol. 41 (1453).
1145 respectivement aD sl H 1208/2, fol. 41 (1453), H 1434, fol. 81v‒82 (1454), H 1170 
xx, iii, 1 (1455), H 1434, fol. 86v‒87 (1455). aD sl H 1434, fol. 83‒84v (1454), H 1434, 
fol. 98v‒90v (1455).
1146 aD sl H 1418/1 (1461), H 1418/5 (1466), H 1558 (1466‒1467) ; il l’était aussi neuf ou 
dix ans avant 1473 (aD sl H 1587/3, 1473).
1147 aD sl H 1476/9 (1464).
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617. Jean Vauldrans 1440‒1473
	pour saint-Jean : procureur (vers 1465‒1473)1148

�	juré de la cour de Bourgogne (1473)1149

	fils de Vincent Vauldrans1150

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar. et à chassagne = côte-d’or, 
c. nolay ; une maison à autun = rue de chaumont1151

618. guillaume de Bouhet 1466‒1467
	pour saint-Jean : procureur (1466‒1467)1152

619. nazaire Boussault 1466‒1467
	pour saint-Jean : procureur (1466‒1467)1153

guillaume renaud (cf. n°587)
	pour saint-Jean : -  procureur (1472)1154

  -  procureur général nommé (1487)
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1490)

guillaume Buffot (cf. n°345)
	pour saint-Jean : -  receveur (1465‒1477)
  -  lieutenant du maire (1475), châtelain (1476)
  -  procureur (1477)1155

  -  procureur général d’Huguette de Bernault 
(n°49) (1474)

620. Jean Joly 1480
	pour saint-Jean : procureur (1480)1156

621. Jean de la croix 1481‒14841157

	pour saint-Jean : procureur (1481)1158

1148 aD sl H 1587/2 (vers 1465), H 1587/3 (1473).
1149 aD sl H 1587/3 (1473).
1150 aD sl H 769/2 (1440).
1151 respectivement aD sl H 1587/3 (1473). aD sl H 769/2 (1440).
1152 aD sl H 1558 (1466‒1467).
1153 Ibid.
1154 aD sl H 1587/2 (1472).
1155 aD sl H 1170 xii, iii, 8 (1477), H 1426/8 (1477).
1156 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 169v (1480).
1157 aD sl H 1501/2 (1484).
1158 aD sl H 1570/1 (1481).
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	un autre Jean de la croix (n°749) avait été chapelain de saint-Jean en 
1414

622. Huguenin peletier 1483
	pour saint-Jean : procureur (1483)1159

623. guillaume le philibert 1479‒1499/15001160

	pour saint-Jean : procureur (1488)1161

	de runchy = saône-et-loire, c.  Mesvres, com.  Mesvres  ; un champ 
à runchy  ; une garenne et une grange à charmasse = saône-et-loire, 
c. Mesvres, ham. Broyes1162

Jean Boisselier le Jeune (cf. n°381)
	pour saint-Jean : -  receveur (1499)
  -  procureur (1499)1163

  -  vicaire de l’église paroissiale (1497‒1503)

Jean Jodon (cf. n°378)
	pour saint-Jean : -  receveur (1448)
  -  procureur (1442‒1456)
  -  procureur général nommé (1487)
  -  procureur de l’abbesse (1461)1164

  -  curé de saint-Jean (1461‒1483)

Jean chevalier (cf. n°395)
	pour saint-Jean : -  receveur de nanteuil (1451)
  -  procureur (1445‒1446)
  -  agit au nom de l’abbesse (1447)1165

	pour saint-andoche : -  curé de ciry (1439)
  -  curé de tintry (1444‒1446)

1159 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 275 (1483ns).
1160 aD sl H 1169 Vii, 3 (1479), H 1169 xi, ii, 1 (1480), H 1169 xi, iV, 1 (1480), H 1169 
xi, Viii, 5 (1480), H 1169 Vii, 3 (1482), H 1169 xi, i, 7 (1485), H 1169 xi, Vii, 1 (1485), 
H 1611/3 (1485), H 1169 xi, V, 4 (1487), H 1169 xi, Vii, 5 (1487), H 1369/2 (1487), 
H 1501/3 (1487), H 1613/5 (1487), H 1613/1 (1488), H 1169 Vii, 5 (149.), H 1169 Vii, 6 
(1497), H 1169 xi, Vii, 3 (1499‒1500).
1161 aD sl H 1613/1 (1488).
1162 respectivement aD sl H 1169 Vii, 5 (1497). aD sl H 1169 xi, iV, 1 (1480). aD sl 
H 1169 Vii, 3 (1479), H 1169 Vii, 3 (1482).
1163 aD sl H 1321/3 et 4 (1499).
1164 aD sl H 1418/1 (1461).
1165 aD sl H 1208/2, fol. 22, 22v, 23, 23v (1447).
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Les procureurs nommés

gauthier Brunet (cf. n°606)
	pour saint-Jean : -  procureur (1392)
  -  procureur général nommé (1396)1166

624. Humbert de chamola 1396
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1396)1167

�	clerc (1396)1168

	de poligny = Jura, ch-l. c.1169

Jean chauveleti (cf. n°476)
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1396)1170

	pour saint-andoche : procureur général (1398)

625. guillaume de chersey 1396
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1396)1171

	de oussières = Jura, c. poligny1172

626. Barthélemy comere 1396
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1396)1173

�	prêtre (1396)1174

	de oussières = Jura, c. poligny1175

627. Étienne dou genreloux 1396
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1396)1176

�	prêtre (1396)1177

1166 aD sl H 1456/1 (1396 : nomination).
1167 Ibid.
1168 aD sl H 1456/1 (1396).
1169 Ibid.
1170 aD sl H 1456/1 (1396 : nomination).
1171 Ibid.
1172 aD sl H 1456/1 (1396).
1173 aD sl H 1456/1 (1396 : nomination).
1174 aD sl H 1456/1 (1396).
1175 Ibid.
1176 aD sl H 1456/1 (1396 : nomination).
1177 aD sl H 1456/1 (1396).
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628. Jacques de grandivilla 1396
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1396)1178

	demeurant à colonne = Jura, c. poligny1179

629. renaud guilat 1396
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1396)1180

�	clerc (1396)1181

	de poligny = Jura, ch-l. c.1182

630. guiot de norsereto 1396
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1396)1183

�	clerc de la cour de Besançon (Doubs, ch-l. dpt)1184

631. pierre de pucens 1396
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1396)1185

�	clerc de la cour de Besançon (Doubs, ch-l. dpt)1186

632. gérard de roseix 1396
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1396)1187

�	clerc de la cour de Besançon (Doubs, ch-l. dpt)1188

633. pierre de trena 1396
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1396)1189

�	prêtre (1396)1190

	de oussières = Jura, c. poligny1191

1178 aD sl H 1456/1 (1396 : nomination).
1179 aD sl H 1456/1 (1396).
1180 aD sl H 1456/1 (1396 : nomination).
1181 aD sl H 1456/1 (1396).
1182 Ibid.
1183 aD sl H 1456/1 (1396 : nomination).
1184 aD sl H 1456/1 (1396).
1185 aD sl H 1456/1 (1396 : nomination).
1186 aD sl H 1456/1 (1396).
1187 aD sl H 1456/1 (1396 : nomination).
1188 aD sl H 1456/1 (1396).
1189 aD sl H 1456/1 (1396 : nomination).
1190 aD sl H 1456/1 (1396).
1191 Ibid.
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Jean chamelot (cf. n°340)
	pour saint-Jean : -  maire (1397‒1405)
  -  procureur (1397)
  -  procureur général nommé (1396)1192

guillaume Vernissy (cf. n°372)
	pour saint-Jean : -  receveur (1398‒1409)
  -  procureur général (1403)
  -  procureur général nommé (1396)1193

  -  chapelain (1399‒1401/1402)
  -  curé de sainte-radegonde (1402‒1409)

634. Jean abéron 1456
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1194

�	prêtre1195

claude chappet (cf. n°433)
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1196

	pour saint-andoche :  -  conseiller (1454‒1460)
   -  procureur général nommé (1454)

635. Jean de clugny 1456
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1197

	d’autun ; hôtel de clugny à autun, dans le quartier Marchaux1198

636. Jean cotur 1456
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1199

	habitant d’autun1200

1192 aD sl H 1456/1 (1396 : nomination).
1193 Ibid.
1194 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1195 aD sl H 1558, fol. 22v (1456).
1196 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1197 Ibid.
1198 respectivement aD sl H 1558, fol. 22v (1456). J.-g. Bulliot, « croquis d’autun », 
L’Éduen, 21 février 1841.
1199 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1200 aD sl H 1558, fol. 22v (1456).
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637. guillaume gardet 1456
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1201

	habitant près de nolay = côte-d’or, ch-l. c.1202

638. laurent gonet 1456
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1203

�	prêtre1204

639. Jean grossi 1456
	pour saint-Jean : -  procureur nommé (1456)1205

  -  procureur général d’antoinette de Bernault 
nommé (n°277) (1471)1206

�	prêtre (1456‒1471)1207

640. Jean guignard 1456
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1208

	habitant de Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.1209

guillaume geoffroy (cf. n°443)
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1210

	pour saint-andoche : -  procureur et procureur général (1462‒1476)  ; 
décédé avant 1494

  -   procureur général nommé (1466)
  -   familier de l’abbesse (1462)

641. Jean Joussault 1456‒1463
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1211

	habitant près de nolay = côte-d’or, ch-l.  c.  ; de cirey = côte-d’or, 
c. nolay, com. nolay1212

1201 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1202 aD sl H 1558, fol. 22v (1456).
1203 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1204 aD sl H 1558, fol. 22v (1456).
1205 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1206 aD sl 3 e 3/2, fol. 15 (1471 : nomination).
1207 aD sl H 1558, fol. 22v (1456), 3 e 3/2, fol. 15 (1471).
1208 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1209 aD sl H 1558, fol. 22v (1456).
1210 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1211 Ibid.
1212 respectivement aD sl H 1558, fol. 22v (1456). aD co e 3631 (1463).
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642. Jean lanier 1456
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1213

	habitant d’autun1214

643. guillaume legeaul 1456
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1215

	habitant près de nolay = côte-d’or, ch-l. c.1216

644. Étienne Magnien 1456
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1217

	habitant de Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.1218

Jacques Maignien (cf. n°438)
	pour saint-Jean : -  procureur nommé (1456)1219

  -  procureur général d’Huguette de Bernault 
(n°49) (1474)

	pour saint-andoche : procureur (1458)

Jean Maire (cf. n°342)
	pour saint-Jean : -  maire (1466)
  -  procureur nommé (1456)1220

Benoît Milot (cf. n°428)
	pour saint-Jean :  procureur nommé (1456)1221

	pour saint-andoche : -  procureur (1454) ; décédé avant 1487
  -  procureur général nommé (1447, 1454, 1466)
  -  chef du conseil de l’abbaye (1466)

645. léger de nora 1456
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1222

	habitant d’autun1223

1213 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1214 aD sl H 1558, fol. 22v (1456).
1215 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1216 aD sl H 1558, fol. 22v (1456).
1217 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1218 aD sl H 1558, fol. 22v (1456).
1219 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1220 Ibid.
1221 Ibid.
1222 Ibid.
1223 aD sl H 1558, fol. 22v (1456).
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646. guy patoin 1456
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1224

	habitant près de nolay = côte-d’or, ch-l. c.1225

Jean pillot (cf. n°427)
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1226

	pour saint-andoche : procureur général (1447‒1454)

647. Jean pouraisset 1456
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1227

	habitant près de nolay = côte-d’or, ch-l. c.1228

Jean quartier (cf. n°545)
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1229

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454) ; décédé avant 
1466

648. Jean rusier 1456
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1230

	habitant de Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.1231

649. Henri sergent 1456
	pour saint-Jean : procureur nommé (1456)1232

	habitant d’autun1233

Jean chomedey (cf. n°554)
	pour saint-Jean : -  procureur (1461‒1466/1467)
  -  procureur nommé (1456)1234

	pour saint-andoche  : procureur général nommé (1466)  ; décédé 
avant 1473

1224 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1225 aD sl H 1558, fol. 22v (1456).
1226 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1227 Ibid.
1228 aD sl H 1558, fol. 22v (1456).
1229 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1230 Ibid.
1231 aD sl H 1558, fol. 22v (1456).
1232 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
1233 aD sl H 1558, fol. 22v (1456).
1234 aD sl H 1558, fol. 22v (1456 : nomination).
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650. guillaume 1487
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1235

651. gérard d’angoste 1473‒1497
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1236

�	clerc, notaire public (1473‒1497) ; procureur du quartier du château en 
14801237

	frère de guillaume d’angoste, clerc, notaire public, peut-être un des 
procureurs de saint-andoche en 1507, dont la femme est membre de la 
confrérie du saint-sacrement à partir de 15031238

	demeurant à autun, citoyen d’autun1239

652. Humbert Bobin 1477‒15141240

	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1241

�	notaire public (1478‒1488)1242

	sans doute époux de Thevenete, fille de Jean queroillon alias du ru et de 
Jehannette1243

	citoyen d’autun, une maison au faubourg saint-Jean1244

� -  fondation d’un anniversaire à dire sur sa tombe à saint-Jean le mercredi 
après la saint ladre avec vigiles et grand-messe par l’un des curés messe 
basse par l’autre, contre un poinçon de vin vermeil de rente1245

1235 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
1236 Ibid.
1237 respectivement aD sl 3 e 3/2, fol. 85v‒86 (1473), H 655/3 (1484‒1485), H 749/2 
(1495), H 769/4 (1497). aD sl 3 e 3/1, fol. 101‒102v (1480).
1238 respectivement aD sl 3 e 3/2, fol. 67v‒68 (1474 ?), H 655/3 (1484‒1485). aD sl 
H 855/4 (1507).
1239 respectivement aD  sl 3  e  3/2, fol.  67v‒68 (1474  ?), a  eDep  FF  3 (1491). aD  sl 
a eDep FF 3 (1491), H 769/4 (1497).
1240 aD  sl H  1504/2 (1477), H  1504/3 (1477), H  1169 iii, iii, 53 (1481), H  1169 
iii,  iii,  55 (1486), H  1315/7 (1486), H  1169 iii, iii, 56 (1497), H  1307/4 (1497), 
H 1319/29 (1497).
1241 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
1242 aD sl H 762/3 (1478), 3 e 3/1, fol. 162v (1482), H 1504/4 (1488).
1243 aD  sl 3  e  3/1, fol.  162v (1482), fol.  163‒164 (1482)  : accord pour le mariage avec 
60 francs de dot, puis promesse de mariage.
1244 respectivement soc. Éd. D  4 reg.  75 xxii, i, 33 (1514). aD  sl H  1169 iii, iii, 53 
(1481), H 1319/29 (1497).
1245 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 33 (1514).
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 -  fondation d’un Libera me et d’un De profundis à dire chaque dimanche 
sur sa tombe1246

 -  son anniversaire est toujours célébré au xvie  siècle, début septembre, 
avec vigiles et messes basses sur sa tombe dans l’église paroissiale1247

�	inhumé dans l’église paroissiale saint-Jean1248

653. Vincent des Bois 1477‒1492
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1249

�	clerc, notaire public, juré de la cour d’autun (1477‒1487)  ; greffier du 
bailli d’autun (1492)1250

	d’autun1251

François de la Boutière (cf. n°583)
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1252

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1490)

654. Jean chomedey 1483‒15011253

	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1254

�	clerc, notaire public (1479) ; procureur du roi au bailliage d’autun et de 
Montcenis (1487‒1501)1255

	spécialiste en droit (1487)1256

	mari de Jeanne Micheletet1257

1246 Ibid. Libera me, incipit d’un répons chanté à la fin d’une messe de requiem (cao iV 
n°7091) ; De profundis, incipit du psaume 129.
1247 aD sl H 1253/1 (1525).
1248 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 33 (1514).
1249 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
1250 respectivement aD sl H 1426/8 (1477), H 1315/7 (1486), H 1369/2 (1487). aD sl 
H 700/3 (1492).
1251 aD sl H 1369/2 (1487).
1252 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
1253 aD sl a eDep cc 71 (1483).
1254 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
1255 respectivement aD sl 3 e 3/1, fol. 47‒48 (1479). aD sl H 700/3 (1492), H 1293/3, 
fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498), H 1268 (1501). J. Billioud, Les États de Bourgogne 
aux xive et xve siècles, Dijon, 1922, p. 363 ; aD sl 5 g 150 (1490ns).
on sait que le conseiller et procureur du roi au bailliage d’autun et Montcenis avait pour 
épouse Jeanne Micheletet (aD sl 5 g 150, 1490ns), or l’épouse du notaire se prénommait 
probablement Jeanne (aD sl 3 e 3/1, fol. 47‒48, 1479).
1256 aD sl H 1233 (1487).
1257 aD sl 3 e 3/1, fol. 47‒48 (1479), 5 g 150 (1490ns).
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	Jean chomedey (n°554) avait été procureur général de saint-andoche 
en 1466 et de saint-Jean en 1456‒1466/1467

	demeurant à autun1258

655. Jean goiz 1487
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1259

antoine goujon (cf. n°346)
	pour saint-Jean : -  maire (1490‒1494)
  -  procureur général nommé (1487)1260

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1490)

Jean Jodon (cf. n°378)
	pour saint-Jean : -  receveur (1448)
  -  procureur (1442‒1456)
  -  procureur général nommé (1487)1261

  -  procureur de l’abbesse (1461)
  -  curé de saint-Jean (1461‒1483)

656. Jean Jodon le Jeune 1475‒1528
	pour saint-Jean : -  procureur général nommé (1487)1262

  -  chapelain prébendé de l’autel saint-nicolas 
(1475‒1483)1263

	pour saint-andoche : chapelain du grand-autel en 1528, date à laquelle il 
renonce à sa charge en faveur d’un parent, antoine Jodon1264

 -  fils de grégoire Jodon1265

 -  neveu de Jean Jodon (n°378) receveur et procureur pour saint-Jean, 
curé de saint-Jean1266

1258 aD sl 3 e 3/1, fol. 47‒48 (1479).
1259 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
1260 Ibid.
1261 Ibid.
1262 Ibid.
1263 aD sl H 1266 (1475, 1476), H 1203/2 (1480), H 1204/9 (1480), H 1220/1, fol. 3 
(1483) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 11v (1480).
1264 aD sl 3 e 3/6, fol. 73‒74v (1528).
1265 Ibid.
1266 aD sl H 1266, fol. 77v (1476).
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657. Jean luzey 1473‒14871267

	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1268

�	clerc, notaire public, juré de la cour du duc (1477‒1487) ; clerc juré de la 
cour de l’official (1484‒1485)1269

	spécialiste en droit (1456)1270

	Jean luzey, cardeur, drapier, habitait dans le quartier saint-Jean à la 
même époque1271

	demeurant à autun, citoyen d’autun1272

658. Jean Mathon 1474‒14871273

	pour saint-Jean : -  procureur général nommé (1487)1274

  -  procureur d’Huguette de Bernault (n°49) 
(1474)1275

�	prêtre (1474), notaire public (1478)1276

	demeurant à autun1277

659. Henri Merceret 1487
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1278

nicolas de Monthelon (cf. n°585)
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1279

	pour saint-andoche  : procureur général nommé (1490)  ; décède en 
1496

1267 aD sl 3 e 3/2, fol. 81v (1473).
1268 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
1269 respectivement aD  sl H  1426/8 (1477), H  855/1 (1484‒1485), H  1315/7 (1486), 
H  1369/2 (1487). aD  sl H  855/1 (1484‒1485), H  855/2 (1484‒1485), H  855/3 
(1484‒1485).
1270 aD sl H 897/2 (1456), H 1233 (1487).
1271 aD sl H 1169 iii, iii, 53 (1481), H 1169 iii, iii, 55 (1486), H 1315/7 (1486), H 1169 
iii, iii, 56 (1497), H 1397/4 (1497), H 1319/29 (1497).
1272 respectivement aD sl 3 e 3/2, fol. 67v‒68 (1474 ?). aD sl H 1315/7 (1486).
1273 aD sl 3 e 3/1, fol. 127v‒128v (1482).
1274 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
1275 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v, 156‒156v (1474).
1276 respectivement aD  sl 3  e  3/2, fol.  147‒148v, 149‒150v, 156‒156v (1474). aD  sl 
H 762/3 (1478).
1277 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v, 156‒156v (1474).
1278 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
1279 Ibid.
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660. nicolas Morelle 1468/1470‒14961280

	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1281

�	juriste, procureur de Jean Carterii clerc résident à la curie romaine 
(1474)1282

	licencié en lois (1468/1470)1283

	demeurant à autun1284

661. Jean pillot l’ancien 1474‒14871285

	pour saint-Jean : -  procureur général nommé (1487)1286

  -  procureur d’Huguette de Bernault (n°49) 
(1474)1287

	spécialiste en droit (1487)1288

 -  Jean pillot avait été procureur de saint-andoche en 1447, 1448 et 1454 
(n°427)1289

 -   anne (n°528), veuve de Jean pillot, décédé en 1454, avait été nommée 
procureur de saint-andoche cette année-là1290

 -   Jean pillot le Jeune (n°321) était aussi procureur d’Huguette de Ber-
nault (n°49)1291

	habitant d’autun1292

Jean pillot le Jeune (cf. n°321)
	pour saint-Jean :  -  procureur général nommé (1487)1293

   -  procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)
	pour saint-andoche :  -  châtelain de l’abbaye (1488‒1490)
   -  procureur général nommé (1490)

1280 aD sl 3 e 3/2, fol. 85v‒86 (1473), H 749/2 (1495), H 1178/3 (1496).
1281 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
1282 respectivement aD sl 3 e 3/2, fol. 136‒136v, 139, 142‒143, 145‒145v (1474). aD sl 
3 e 3/2, fol. 67v‒68 (1474).
1283 aD sl H 777/9 (1468‒1470), 3 e 3/2, fol. 67v‒68 (1474), H 1369/2 (1487).
1284 aD sl 3 e 3/2, fol. 136‒136v, 139, 142‒143, 145‒145v (1474).
1285 aD  sl H  965/1 (1438), H  800/2 (1442), H  1079/2 (1443), H  1169 ii, 16 (1443), 
H 870, fol. 36v (1453), H 777/9 (1463), H 1116/5 (1466), H 777/9 (1468‒1470).
1286 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
1287 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
1288 aD sl H 1233 (1487).
1289 aD sl 3 e 2/2, fol. 178v‒179v (1447), H 985/4 (1448), H 840/6 (1454).
1290 aD sl H 840/6 (1454).
1291 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
1292 Ibid.
1293 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
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662. antoine quiver 1487
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1294

claude raffin (cf. n°563)
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1295

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)

guillaume renaud (cf. n°587)
	pour saint-Jean : -  procureur (1472)
  -  procureur général nommé (1487)1296

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1490)

663. simon Villain 1487
	pour saint-Jean : procureur général nommé (1487)1297

	Michel Villain, né vers 1456, était notaire public juré de la cour épisco-
pale d’autun en 14961298

guillaume de Voyo (cf. n°565)
	pour saint-Jean : -  procureur général nommé (1487)1299

  - procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)
	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)

Les représentants d’une abbesse

664. Jean Blandinet 1471
	pour saint-Jean  : procureur général d’antoinette de Bernault nommé 

(n°277) (1471)1300

665. Denis de Bois 1471
	pour saint-Jean  : procureur général d’antoinette de Bernault nommé 

(n°277) (1471)1301

1294 Ibid.
1295 Ibid.
1296 Ibid.
1297 Ibid.
1298 aD sl H 749/3 (1496) : il déclare alors avoir 40 ans.
1299 aD sl H 1233 (1487 : nomination).
1300 aD sl 3 e 3/2, fol. 15 (1471 : nomination).
1301 Ibid.
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666. laurent girodi 1471‒1474
	pour saint-Jean : -  procureur général d’antoinette de Bernault 

nommé (n°277) (1471)1302

  -  procureur d’Huguette de Bernault (n°49) 
(1474)1303

�	prêtre (1471)1304

	résidant à la curie romaine1305

Jean grossi (cf. n°639)
	pour saint-Jean : -  procureur nommé (1456)
  -  procureur général d’antoinette de Bernault 

nommé (n°277) (1471)1306

667. claude patas 1471
	pour saint-Jean  : procureur général d’antoinette de Bernault nommé 

(n°277) (1471)1307

668. robin piperis 1471
	pour saint-Jean  : procureur général d’antoinette de Bernault nommé 

(n°277) (1471)1308

669. Jean recaudi 1471
	pour saint-Jean  : procureur général d’antoinette de Bernault nommé 

(n°277) (1471)1309

�	prêtre1310

670. Hugues des saulces 1471‒1483
	pour saint-Jean : -  procureur général d’antoinette de Bernault 

nommé (n°277) (1471)1311

  -  curé de Montmort (1483)1312

�	prêtre1313

1302 Ibid
1303 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1304 aD sl 3 e 3/2, fol. 15 (1471).
1305 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1306 aD sl 3 e 3/2, fol. 15 (1471 : nomination).
1307 Ibid.
1308 Ibid.
1309 Ibid.
1310 aD sl 3 e 3/2, fol. 15 (1471).
1311 aD sl 3 e 3/2, fol. 15 (1471 : nomination).
1312 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 209 (1483).
1313 aD sl 3 e 3/2, fol. 15 (1471).
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671. guillaume altobosco 1474
	pour saint-Jean  : procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)1314

	résidant à la curie romaine (1474)1315

672. Jean Baudy 1474
	pour saint-Jean  : procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)1316

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.1317

673. germain Boisselier né vers 1430 ; 1460‒14881318

	pour saint-Jean : - procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 
(1474)1319

  - chapelain prébendé de la chapelle sainte- catherine 
(1475‒1476)1320

�	prêtre (1472)1321

 -  neveu de pierre Boisselier (n°611), frère de Jean Boisselier (n°379)1322

 -  oncle de Jean Boisselier le Jeune (n°381)1323

 -  oncle d’isabeau femme d’Hugues Feaul1324

	«  nourris de tout [sa] jeunesse ou bourg saint Jehan  », demeurant à 
autun (quartier saint-Jean)1325

	gén. 26

1314 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1315 Ibid.
1316 Ibid.
1317 Ibid.
1318 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 5v (il est âgé d’environ 50 ans en 1480). aD sl 
H sup st-Martin 171 (1460), H 1265/1 (1465‒1466, 1466‒1467), H 1265/1 (1474‒1475), 
H  1504/2 (1477), H  1504/3 (1477), H  1169 Vii, 3 (1479), H  1328/9 (1480), H  1230, 
fol. 3v (1480‒1493), H 1391/20 = H 1391/47 (1481), H 1169 iV, iii, 1 (1483), H 1206/5 
= H  1324/10 (1483), H  1220/1, fol.  8 (1483), H  1571/7  et  8 (1483), H  748/1 (1483), 
H 1613/3 (1485), H 1202/1 (1488), H 1613/1 (1488) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, 
fol. 50 (1483).
1319 aD sl 3 e 3/2, fol. 146‒146v, 147‒148v, 149‒150v, 156‒156v, 183v‒185 (1474).
1320 aD sl H 1266 (1475, 1476).
1321 aD sl H sup 29 (1472).
1322 respectivement aD  sl H  1265/1 (1466‒1467), H  1265/1 (1474‒1475). aD  sl 
H sup st-Martin 171 (1460), H sup 29 (1472).
1323 aD sl H 1202/1 (1488).
1324 aD sl H sup 29 (1472).
1325 respectivement soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 69 (1480). aD sl H sup 29 
(1472), 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474), H 1230, fol. 3v (1480‒1493).
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674. Jean le Bon 1474
	pour saint-Jean  : procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)1326

	résidant à la curie romaine1327

675. guillaume Bosot 1474
	pour saint-Jean  : procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)1328

	demeurant à autun1329

guillaume Buffot (cf. n°345)
	pour saint-Jean : -  receveur (1465‒1477)
  -  lieutenant du maire (1475), châtelain (1476)
  -  procureur (1477)
  - procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)1330

676. Jean charnot 1474‒1498
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1331

� -   prêtre (1474)  ; chanoine d’autun (1474‒1498), official (1474), abbé 
de saint-Étienne-l’Étrier (1498) ; prévôt de la collégiale notre-Dame 
d’autun 1485‒14981332

 -   chanoine de la collégiale notre-Dame de Beaune (1484) ; chanoine de 
Besançon (1487)1333

 -   conseiller du roi au parlement de Bourgogne (1483), au parlement de 
paris (1495)1334

1326 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1327 Ibid.
1328 Ibid.
1329 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v (1474).
1330 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 148‒150v (1474).
1331 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1332 respectivement aD  sl 3  e  3/2, fol.  151‒152v, 153‒156, 183v‒184, (1474). aD  sl 
3  e  3/2, fol.  136‒136v, 139, 149‒150v, 151‒152v, 153‒156, 157‒162, 183v‒184 (1474), 
H  749/2 (1495), H  1293/3, fol.  60v‒66v = 11  g  2 1e série (1498)  ; aD  sl 3  e  3/2, 
fol. 136‒136v, 139, 149‒150v, 151‒152v, 153‒156, 157‒162, 183v‒184 ; aD sl H 1293/3, 
fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498). J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°577 p. 288.
1333 aD sl H 1293/3, fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498) ; J. Madignier, Fasti, t. 12 : 
Autun, op.  cit., n°577 p.  288; J.-p.  Brelaud, Les chanoines de la collégiale Notre-Dame de 
Beaune au xve siècle, mém. cit., t. 2, n°71 p. 288.
1334 aD sl H 1293/3, fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498) ; J. Madignier, Fasti, t. 12 : 
Autun, op. cit., n°577 p. 288.
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	licencié en lois et décret (1474)1335

	sans doute parent de l’abbesse de saint-Jean Marie de Marcilly (n°51), 
dont il augmenta l’anniversaire1336

�	anniversaire le 5 septembre à saint-Jean fondé en 14981337

677. Jean chaudot 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1338

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.1339

678. Jean chocheaul 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1340

�	prêtre (1450)1341

	résidant à la curie romaine1342

679. eudes coste 1459‒14821343

	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1344

�	clerc juré de la cour de l’official (1459‒1473), notaire public (1482)1345

	frère de guiot coste (n°681)1346

 -  guillaume coste demeurant à autun, avait été fermier du huitième du 
vin vendu au détail dans autun en 14241347

 -  guillaume coste le Jeune était marchand en 14721348

	demeurant à autun1349

1335 aD  sl 3  e  3/2, fol.  151‒152v, 153‒156, 157‒162, 183v‒184, (1474), H  1293/3, 
fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498).
1336 aD sl H 1293/3, fol. 60v‒66v = 11 g 2 1e série (1498).
1337 Ibid.
1338 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1339 Ibid.
1340 Ibid.
1341 aD sl H 771/2 (1450).
1342 aD sl 3 e 3/2, fol. 149‒150v (1474).
1343 aD sl H 779/9 (1463).
1344 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
1345 respectivement aD sl H 840/6 (1459), 3 e 3/2, fol. 86‒86v (1473). aD sl 3 e 3/1, 
fol. 133v‒134v (1482).
1346 aD sl 3 e 3/2, fol. 85v‒86 (1473), 3 e 3/2, fol. 147‒148v (1474).
1347 aD sl 3 e 2/2, fol. 127‒127v (1424), a eDep cc 1 (1433).
1348 aD sl 3 e 3/2, fol. 56v‒57 (1472).
1349 aD sl H 840/6 (1459), 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
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680. guillaume coste 1463‒14741350

	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1351

	fils de guiot coste (n°681)1352

	demeurant à autun1353

681. guiot coste 1463‒14781354

	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1355

�	procureur de guillaume rolin, seigneur de Beauchamp (1468/1470)1356

	père de guillaume coste (n°680), frère d’eudes coste (n°679)1357

	demeurant à autun1358

Jean cotin (cf. n°448)
	pour saint-Jean  : procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)1359

	pour saint-andoche : -  procureur (1478)
   -  procureur général nommé (1466)

682. François cotinet 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1360

	claude cotinet était chanoine de la collégiale notre-Dame de Beaune en 
1474‒14921361

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.1362

683. Jean de cussy 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1363

	résidant à la curie romaine1364

1350 aD sl H 777/9 (1463).
1351 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v (1474).
1352 aD sl H 777/9 (1463).
1353 aD sl H 777/9 (1463), 3 e 3/2, fol. 147‒148v (1474).
1354 aD sl H 777/9 (1463), 2 e 3/2, fol. 7v (1471), H 834/5 (1478).
1355 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v (1474).
1356 aD sl H 777/9 (1468‒1470).
1357 respectivement aD sl H 777/9 (1463). aD sl 3 e 3/2, fol. 85v‒86 (1473), 3 e 3/2, 
fol. 147‒148v (1474).
1358 aD sl H 777/9 (1463), 3 e 3/2, fol. 147‒148v (1474), H 834/5 (1478).
1359 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v, 178‒180, 180v‒182 (1474).
1360 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1361 J.-p.  Brelaud, Les chanoines de la collégiale Notre-Dame de Beaune au xve  siècle, 
mém. cit., t. 2, n°93 p. 37.
1362 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 180v‒182 (1474).
1363 Ibid.
1364 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v (1474).
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684. Jean Demigny 14741365

	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1366

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.1367

685. archambaud de l’essertot 1474‒14911368

	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1369

�	prêtre (1474)1370

	Jean de l’essertot (n°839) et claude de l’essertot se succédèrent comme 
curé de saint-Jean-le-grand à l’extrême fin du xve siècle et au début du 
xvie siècle

	demeurant à autun1371

gérard Fardeaul (cf. n°380)
	pour saint-Jean : -  receveur (1476‒1480)
  - procureur général d’Huguette de Bernault (n°49), 

son serviteur1372

  - procureur de claude de Bernault (n°50), son serviteur

686. François Fournier 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1373

	résidant à la curie romaine1374

laurent girodi (cf. n°666)
	pour saint-Jean : -  procureur général d’antoinette de Bernault 

nommé (n°277) (1471)
  -  procureur d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)1375

1365 aD sl H 1016/2 (1462), H 1616/6 (1462).
1366 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1367 Ibid.
1368 aD sl H 1255/1, fol. 11v (1480), 3 e 35072, fol. 1‒2v (1491).
1369 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1370 aD sl 3 e 3/2, fol. 144v, 146‒146v, 147‒148v, 149‒150v, 151‒152v, 153‒156, 183v‒184 
(1474).
1371 Ibid.
1372 respectivement aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v, 157‒162, 162v (1474). soc. Éd. 
D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 261v.
1373 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1374 Ibid.
1375 Ibid.
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antoine de eugubio (cf. n°572)
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1376

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1472)

renaud lambert (cf. n°344)
	pour saint-Jean : -  lieutenant du maire (1469‒1470), maire 

(1475‒1486), maire et juge (1480‒1481)  ; rédacteur d’un terrier 
(1483)

  - procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 
(1474)1377

	pour saint-andoche : procureur de l’abbesse louise de clugny d’alonne 
(n°24) (1483)

687. Martin le loup 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1378

	résidant à la curie romaine1379

688. Jean lescuier 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1380

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.1381

689. Jean de luzy 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1382

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.1383

philibert Machin (cf. n°557)
	pour saint-Jean  : procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)1384

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)

1376 Ibid.
1377 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v, 156‒156v, 157‒162 (1474).
1378 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1379 Ibid.
1380 Ibid.
1381 Ibid.
1382 Ibid.
1383 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v (1474).
1384 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒159v, 152v (1474).
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Jacques Maignien (cf. n°438)
	pour saint-Jean : -  procureur nommé (1456)
  - procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)1385

	pour saint-andoche : procureur (1458)

690. Jean Mathélie 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1386

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.1387

Jean Mathon (cf. n°658)
	pour saint-Jean : -  procureur général nommé (1487)
  -  procureur d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)1388

Étienne Micheletet (cf. n°441)
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1389

	pour saint-andoche : - procureur général (1459‒1468/1470) ; 
décédé avant 1478

   -  procureur général nommé (1454 et 1466)

Jean Micheletet (n°538 ou 539 : soit l’ancien, soit son fils) 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1390

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.1391

	gén. 30

691. pierre Morelle 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1392

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.1393

1385 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
1386 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1387 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
1388 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v, 156‒156v (1474).
1389 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
1390 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1391 Ibid.
1392 Ibid.
1393 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
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Martin de Morey (cf. n°559)
	pour saint-Jean  : procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)1394

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)

692. Hugues Musseti 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1395

	résidant à la curie romaine1396

693. laurent Musseti 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1397

	résidant à la curie romaine1398

simon perrot (cf. n°542)
	pour saint-Jean  : procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)1399

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1454 et 1466)

Jean pillot l’ancien (cf. n°661)
	pour saint-Jean : -  procureur (1487)
  -  procureur d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)1400

Jean pillot le Jeune (cf. n°321)
	pour saint-Jean : -  procureur général nommé (1487)
  -  procureur d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)1401

	pour saint-andoche : -  châtelain de l’abbaye (1488‒1490)
   -  procureur général nommé (1490)

1394 aD sl 3 e 3/2, fol. 149‒150v (1474).
1395 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1396 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
1397 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1398 aD sl 3 e 3/2, fol. 149‒150v (1474).
1399 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
1400 Ibid.
1401 Ibid.
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694. Thibault potis 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1402

	résidant à la curie romaine1403

695. Jean prioris 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1404

	résidant à la curie romaine1405

696. Jean rehierdi 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1406

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.1407

697. François retinet 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1408

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar1409

698. Martin de soneico 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1410

	demeurant à autun1411

699. andré de sosinis 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1412

	résidant à la curie romaine1413

700. pierre strudici 1474
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1414

	demeurant à autun1415

1402 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1403 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
1404 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1405 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
1406 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1407 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
1408 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1409 aD sl 3 e 3/2, fol. 149‒150v (1474).
1410 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1411 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v (1474).
1412 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1413 Ibid.
1414 Ibid.
1415 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v (1474).
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701. Hugues tatepoire 1472‒1501
	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1416

� -  prêtre (1472), curé de Moux (1472‒1474)1417

 -  chanoine d’autun (1482‒1501)1418

 -  parent de gérard tatepoire, chanoine d’autun (1438‒1449)1419

 -  Jacques tatepoire prêtre, curé de Moux en 1472, vraisemblablement 
son oncle, résigna en sa faveur cette église paroissiale1420

	résidant à la curie romaine1421

�	anniversaire célébré le vendredi après pâques à la cathédrale1422

�	inhumé près de l’autel saint-Thomas à la cathédrale1423

702. Jean de Vezon 1463‒14741424

	pour saint-Jean : procureur d’Huguette de Bernault (n°49) (1474)1425

�	clerc, notaire public (1480‒1482)1426

	demeurant à autun1427

guillaume de Voyo (cf. n°565)
	pour saint-Jean : -  procureur général nommé (1487)
  -  procureur d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)1428

	pour saint-andoche : procureur général nommé (1466)

1416 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1417 respectivement aD sl 3 e 3/2, fol. 57‒58 (1472), 3 e 3/2, fol. 58‒58v (1472). aD sl 
3 e 3/2, fol. 166‒166v (1474).
1418 aD  sl 3  e  3/1, fol.  187‒187v (1482, 1483), 3  e  3/1, fol.  173‒174 (1483), 3  e  3/1, 
fol. 174‒175 (1483), 3 e 3/1, fol. 175‒175v (1483), 3 e 3/1, fol. 177v‒178v (1487), H 1568/3 
(1499) ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°903 p. 262.
1419 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°903 p. 262 ; sur gérard tatepoire, cf. Ibid., 
n°869 p. 209.
1420 aD sl 3 e 3/2, fol. 57‒58 (1472), 3 e 3/2, fol. 58‒58v (1472).
1421 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
1422 aD sl 5 g 315 ; BM a s 223, p. 65.
1423 aD sl 5 g 315.
1424 aD sl H 777/9 (1463).
1425 aD sl 3 e 3/2, fol. 142‒143, 147‒148v, 149‒150v (1474).
1426 aD sl 3 e 3/1, fol. 103‒103v (1480), fol. 119‒120v (1482), fol. 130‒131 (1482).
1427 aD sl H 777/9 (1463), 3 e 3/2, fol. 67v‒68 (1474 ?), 3 e 3/2, fol. 147‒148v (1474).
1428 aD sl 3 e 3/2, fol. 136‒136v, 139, 145‒145v, 147‒148v, 149‒150v, 156‒156v, 157‒162 
(1474).
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gérard Fardeaul (cf. n°380)
	pour saint-Jean : -  receveur (1476‒1480)
  - procureur général d’Huguette de Bernault (n°49), 

son serviteur
  - procureur de claude de Bernault (n°50), son 

serviteur1429

Des conseillers des religieuses

703. philibert paillart 1355‒1366 ; 1391 (†)
	pour saint-Jean : conseiller des religieuses (1355) ; décédé avant 13911430

�	chancelier de Bourgogne (1355)1431

	licencié en lois (1355)1432, professeur en droit (1366)1433

	germain paillard, fils d’un bourgeois d’auxerre, serait chanoine d’autun 
peu après (1393)1434

	demeurant à Beaune = côte-d’or, ch-l. ar.1435

704. guy colot 1383‒1398
	pour saint-Jean : conseiller des religieuses (1392)1436

	licencié en lois (1383‒1398)1437

705. Jacques de lantracey 1392
	pour saint-Jean : conseiller des religieuses (1392)1438

1429 respectivement aD  sl H  1317/1 (1489). soc. Éd. D  4-H  terrier de saint-Jean, 
fol. 262bis.
1430 aD sl H 1170 xVi, 2 (1355), H 1476/3 (1355). aD sl H 1478 (1391, †).
1431 aD sl H 1170 xVi, 2 (1355) ; cf. B. schnerb, L’État bourguignon 1363‒1477, paris, 
1999, p. 33, 44, 45.
1432 aD sl H 1170 xVi, 2 (1355), H 1476/3 (1355).
1433 aD sl H 845/1 (1366).
1434 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°324 p. 204‒205.
1435 aD sl H 1476/3 (1355).
1436 aD sl H 1557/4 (1392).
1437 aD sl H 1558, fol. 92v‒93v (1383), H 1002/5 = aD co 16 H 167 (1398).
1438 aD sl H 1557/4 (1392).
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ii. les officiers du spirituel

1. Les chapelains

les chapelains de saint-andoche

706. andré (de curgy) env. 1150‒1155
	pour saint-andoche : chapelain (env. 1150)1439

�	prêtre (1155)1440

707. raoul (de curgy) env. 1150‒1155
	pour saint-andoche : chapelain (env. 1150)1441

�	prêtre (1155)1442

708. garnier de saint-andoche 1255‒1269
	pour saint-andoche : chapelain1443

�	prêtre (1255‒1269)1444

�	anniversaire à saint-andoche le 18/19 novembre1445

709. Jean du Breuil 1266‒1292
	pour saint-andoche : -  chapelain1446

   -  curé de ciry (1273‒1276)1447

   -  curé de Viévy (1284‒1289)1448

�	prêtre (1266) ; recteur de la maison du Breuil (1292)1449

1439 aD sl H 24/23 (env. 1150).
1440 aD co 16 H 130 (1155).
1441 aD sl H 24/23 (env. 1150).
1442 aD co 16 H 130 (1155).
1443 aD sl H 708, H 709, H 710 (19 nov.), BM a p 088 (18 nov.)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°438 et 439 p. 223.
1444 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 43 (ch. xl, 1255) ; aD sl 5 g 118 (1269).
1445 aD sl H 708, H 709, H 710 (19 nov.), BM a p 088 (18 nov.)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°438 et 439 p. 223.
1446 aD  sl H  709, H  710, BM  a p  088 (15  mars)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°97 p. 159.
1447 aD sl H 764/6 (1273), H 869/1 (1276), H 1116/1 (1276), H 1116/2 (1276).
1448 aD sl H 713/2 (1285), 5 g 119 (1288)  ; aD co H 1013/1 (1287)  ; Cartulaire de 
l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 270‒271 (ch. clVii, 1289) et p. 271‒274 (ch. clViii, 1289).
1449 respectivement aD sl H 984/1, fol. 59 (1266), H 1157/1 (1276). Cartulaire de l’évêché 
d’Autun, a. de charmasse (éd.), autun, 1880, p. 61 (ch. lii, 1292).
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	exécuteur testamentaire de Jacques Boisserand (n°932)1450

	le Breuil = saône-et-loire, c. le creusot-est
�	deux anniversaires à saint-andoche le 15 mars (avec un pot de vin pur 

et une miche de pain)1451 et le 13/19 septembre avec trois messes, pour 
lesquels il a donné une maison1452

710. nicolas d’autun 1287‒1311
	pour saint-andoche : chapelain1453

�	clerc (1287), prêtre (1311), curé de saint-Jean l’Évangéliste (1289)1454

�	anniversaire à saint-andoche le 22 février avec 5 messes1455

711. philibert 1312
	pour saint-andoche : chapelain (1312)1456

�	anniversaire à saint-andoche le 26/30 avril1457

712. Thomas Baraud de Blancey 1315‒1344
	pour saint-andoche : -  chapelain (1334)1458

   -  chapelain de l’autel notre-Dame (1344)1459

   -  curé de ciry (1324)1460

   -  curé de curgy (1328‒1344)1461

�	clerc (1315), prêtre (1324)1462

1450 aD sl H 713/1 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 226‒233 (ch. cxlii, 
1281).
1451 aD  sl H  709, H  710, BM  a p  088 (15  mars)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°97 p. 159.
1452 aD sl H 708 (19 sept.), H 709 (19 sept.), BM a p 088 (13 sept.) : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°356 et 360 p. 206‒207.
1453 aD sl H 708, H 710, BM a p 088 (22 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°62 p. 153.
1454 respectivement aD co 74 H 1013/1 (1287) aD sl H 711/1 (1311). Cartulaire de 
l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 271‒274 (ch. clViii, 1289).
1455 aD sl H 708, H 710, BM a p 088 (22 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°62 p. 153.
1456 aD sl 11 g 8 1e série (1312).
1457 aD sl H 708 (30 avr.), H 709 (26 avr.), H 710 (26 avr.), BM a p 088 (26 avr.) : cf. Les 
obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°165 et 169 p. 171‒172.
1458 aD sl H 911/6 (1334).
1459 aD sl H 800/1 (1344).
1460 aD sl H 1029/1 (1324).
1461 aD sl H 927/2 (1328), H 896/1 (1332), H 896/2 (1333), H 911/6 (1334), H 1160/5 
(1334), H 808/7 (1340), H 892/1 (1341), H 800/1 (1344).
1462 respectivement aD co 74 H 1013/1 (1315). aD sl H 1029/1 (1324).
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	fils de naudet Baraud de Blancey et d’Huguette (n°924 et 925), frère de 
guy Baraud de Blancey (n°402)1463

�	anniversaires à saint-andoche avec 13  messes le 18  mars et le 
25 novembre, mais aussi le 27  juin, le 29  juin contre une pitance d’un 
muid de vin, et le 9 septembre ; pour la maison qu’avec son frère il a lais-
sée aux religieuses, il fait partie des assez rares fondateurs à être mention-
nés dans le livre de comptes constitué au milieu du xve siècle pour mieux 
percevoir les rentes dues pour fondation1464

	gén. 24

713. Jean rebors après 1360
	pour saint-andoche : chapelain décédé après 14601465

�	anniversaire à saint-andoche le 5 juin pour lequel il a donné 16 francs1466

Jean Vaillant (cf. n°472)
	pour saint-andoche : -  procureur nommé (1394, 1398, 1408)
   -  chapelain (1396)1467

   -  curé de saint-germain-lès-senailly (1408)

714. Hugues Fournier 1407‒1436
	pour saint-andoche : chapelain prébendé (1407/1408)1468

�	prêtre (1425) ; notaire (1436)1469

	neveu de feu Humbert Fournier, fils de feu gérard Fournier (n°361), 
beau-fils de Jeannette qui demeure à autun1470

715. Jean de Marigny 1407‒1433
	pour saint-andoche : -  chapelain prébendé (1407/1408)1471

   -  curé de Merceuil (1425‒1433)1472

1463 aD sl H 1037/1 (1336), H 892/1 (1341), H 800/1 (1344).
1464 aD sl H 710 (18 mai) ; aD sl H 710, BM a p 088 (25 nov.)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°103 p.  160 et n°444 p.  224‒225. BM  a p  088 (27  juin, 
30 juin et 09 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°246 p. 186, n°248 
p. 147 et n°349 p. 205. aD sl H 704/1, fol. 21‒22 (1453).
1465 BM a p 088 (05 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°221 p. 182. 
il est décédé après 1360 puisque sa fondation est exprimée en francs.
1466 Ibid.
1467 aD sl H 802/3 (1396).
1468 aD sl H 722/2 (1407), H 1625 (1407).
1469 respectivement aD sl 3 e 2/2, fol. 85‒85v (1425), 5 g 66 (1436). aD sl 5 g 66 (1436).
1470 aD sl 3 e 2/2, fol. 85‒85v (1425).
1471 aD sl H 722/2 (1407), H 1625 (1407).
1472 aD sl H 1014/2 (1425), H 993/9 (1433).
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�	prêtre (1425)1473

	un autre Jean de Marigny avait été abbé de saint-Étienne de Dijon  ; il 
était décédé en 1387 et son rouleau des morts fut présenté dans diffé-
rentes communautés d’autun1474

716. Jean Ferroillon 1407‒14421475 ; 1453 (†)
	pour saint-andoche : -  chapelain prébendé (1407/1408)  ; décédé 

avant 14531476

   -  curé de saint-pierre saint-andoche1477

�	prêtre (1400)1478

	Hugues Ferroillon avait été prêtre en 13961479

	une maison à autun, dans le bourg saint-andoche1480

717. Jean saulieu 1407/1408
	pour saint-andoche : chapelain prébendé, remplacé un temps par guil-

laume canot (1407/1408)1481

718. guillaume canot 1407‒14231482

	pour saint-andoche : chapelain (1407/1408) après avoir remplacé Jean 
saulieu (1407)1483, prébendé1484

�	prêtre (1407)1485

	frère de simon Maret1486

	Étienne de Maret alias camus serait marié à gérarde en 14701487

1473 aD sl H 1014/2 (1425).
1474 Recueil des rouleaux des morts, éd. cit., t. 2 : 1181‒1399, n°285, p. 634‒636.
1475 aD sl a eDep cc 1 (1433/34), H 1229, fol. 6v (1442).
1476 aD sl H 722/2 (1407), H 1625 (1407). aD sl H 704/1, fol. 12v‒13 (1453, †).
1477 aD sl H 704/1, fol. 12v‒13 (1453), H 769/3 (1458), H 762/5‒6 (1496), alors qu’il est 
décédé.
1478 soc. Éd. D 4 (1400).
1479 aD sl H 793/1 (1396).
1480 aD sl H 769/3 (1458).
1481 aD sl H 722/2 (1407), H 1625 (1407).
1482 aD sl H 757/1 (1413).
1483 aD sl H 722/2 (1407), H 1625 (1407‒1408).
1484 aD sl H 722/2 (1407).
1485 aD sl H 722/2 (1407), H 742/2 (1407).
1486 aD sl H 1208/2, fol. 75v (1423).
1487 aD sl 3 e 3/2, fol. 16‒17 (1470).
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Mathieu paney (cf. n°432)
	pour saint-andoche : -  procureur (1453)
   -  procureur général nommé (1454)
   -  chapelain et serviteur de l’abbaye (1452) 1488

pierre penault (cf. n°450)
	pour saint-andoche : -  procureur (1478‒1490)  ; teste en 1501 et 

meurt sans doute peu après
   -  procureur général nommé (1490)
   -  chapelain (1493‒1501), bénéficié de saint-

andoche1489

   -  chapelain du grand-autel (1501)

Les chapelains du grand-autel

719. guy ?
	pour saint-andoche : chapelain du grand-autel1490

�	curé de saint-Jean l’Évangéliste à autun1491

�	anniversaire à saint-andoche le 23 décembre1492

720. pierre de Meursault 1327‒1337
	pour saint-andoche : -  chapelain du grand-autel (1337)1493

   -  vicaire de Viévy (1327)1494

�	prêtre (1327)1495

�	anniversaire à saint-andoche le 2 octobre1496

721. philibert gamelin 1453‒14561497

	pour saint-andoche : chapelain du grand-autel (1453)1498

�	prêtre (1453)1499

1488 aD sl H 897/1 (1452).
1489 respectivement aD sl H 768/1 et H 803/8 et 9 (1493), H 711/5 (1501), H 713/4 
(1501). aD sl H 713/4 (1501).
1490 BM a p 088 (23 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°470 p. 231.
1491 Ibid.
1492 Ibid.
1493 aD sl H 881 (1337).
1494 aD sl H 1038/5 (1327).
1495 Ibid.
1496 aD sl H 710, BM a p 088 (02 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°372 p. 210.
1497 aD sl H 704/1, fol. 14v (1453), H 940/2 (1456).
1498 aD sl H 1023/2 (1453).
1499 Ibid.
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722. gérard gaudriot 1442‒14751500

	pour saint-andoche : -  chapelain du grand-autel (1453), prêtre 
général de l’abbaye (1453)1501

   -  curé de la chapelle-au-Mans (1462‒1475)1502

�	prêtre (1451)1503

	une maison à autun (quartier saint-andoche)1504

pierre penault (cf. n°450)
	pour saint-andoche : -  procureur (1478‒1490)  ; teste en 1501 et 

meurt sans doute peu après
   -  procureur général nommé (1490)
   -  chapelain (1493‒1501), bénéficié de saint-

andoche
   -  chapelain du grand-autel (1501)1505

723. Jean de la roche 1475‒1510 ; 1511 (†)
	pour saint-andoche : -  chapelain du grand-autel à partir de 1501 ; 

décédé avant 15111506

   -  vicaire du curé de curgy (1475)1507

�	prêtre (1483), curé de saint-Denis-de-péon (saône-et-loire, c. autun-
sud, com. curgy) (1501‒1510)1508

1500 aD sl H 810/7 (1442), H 810/8 (1449), H 704/1, fol. 2v‒3 (1453), H 704/1, fol. 3 
(1453), H 704/1, fol. 13‒13v (1453), H 704/1, fol. 14v (1453), H 940/2 (1456), H 1038/7 à 9 
(1456), H 762/2 (1464), H 698/1 (1475).
1501 respectivement aD  sl H  704/1, fol.  15v‒16 (1453). aD  sl H  704/1, fol.  15v‒16 
(1453), H 704/1, fol. 16v (1453).
1502 aD sl H 838/1 (1462), H 698/1 (1475).
1503 aD sl H 754/4 (1451), H 754/5 (1451).
1504 aD sl H 704/1, fol. 16v (1453), H 698/1 (1475).
1505 aD sl H 713/4 (1501).
1506 aD sl H 693/7 (1501) ; BM a p 088 (19 juin et 18 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye 
Saint-Andoche, éd. cit., n°237 p. 185 et n°467 p. 230. aD sl H 804/7 (1511, †).
1507 a.  de charmasse, «  le bailliage d’autun en 1475 d’après le procès-verbal de la 
recherche des feux », MSE, nv. série, t. 27 (1899), p. 287.
1508 respectivement aD sl 3 e 3/1, fol. 144v‒146 (1483). aD sl H 693/7 (1501), H 713/4 
(1501) ; soc. Éd. i curgy (1506, 1510) ; BM a p 088 (19 juin et 18 déc.) : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°237 p. 185 et n°467 p. 230. la cure de saint-Denis-de-péon 
était à la nomination du prieur de saint-symphorien.
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	mainmortable de saint-Martin comme natif de sommant, affranchi en 
1481 en échange de la somme de 12 écus d’or ou 20 francs1509

	fils de renaud de la roche1510

 -  exécuteur testamentaire de pierre penault (n°450)1511

 -  un autre Jean de la roche avait été concuré de saint-Jean au début du 
siècle (n°834)

	natif paroissien de sommant = saône-et-loire, c. lucenay-l’Évêque1512

�	deux anniversaires avec vigiles à saint-andoche le vendredi après la 
sainte luce et le vendredi avant la saint Jean-Baptiste, célébrés les 19 juin 
et 18 décembre1513

Jean Jodon le Jeune (cf. n°656)
	pour saint-andoche : chapelain du grand-autel en 1528, date à laquelle il 

renonce à sa charge en faveur d’un parent, antoine Jodon1514

	pour saint-Jean : -  procureur (1487)
  -  chapelain prébendé de l’autel saint-nicolas 

(1475‒1483)

Les chapelains de Marie-Madeleine

724. pierre Monstule † avant 1422
	pour saint-andoche  : ancien chapelain de la chapelle de  

Marie-Madeleine1515

725. Jean d’estorbes 1420 (†)
	pour saint-andoche : chapelain de la chapelle de Marie Madeleine1516

1509 aD  sl 3  e  3/1, fol.  144v‒146 (1483)  : l’abbé de saint-Martin, Jean rolin, de qui il 
dépend en tant que mainmortable, décide de l’affranchir « esperans qu’il servira nostre esglise 
et nous ou temps avenir », moyennant vingt écus d’or coin du roi ; il peut désormais se « dire, 
pourter et nommer [...] homme franc et de franche condition comme sont les citoyens natifz 
de la cité d’ostun ».
1510 aD sl 3 e 3/1, fol. 144v‒146 (1483).
1511 aD sl H 713/4 (1501).
1512 aD sl 3 e 3/1, fol. 144v‒146 (1483).
1513 BM a p 088 (19 juin et 18 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°237 p.  185 et n°467 p.  230. Dans ces deux notices, le nom du bénéficiaire est écrit en 
turquoise, or et rouge.
1514 aD sl 3 e 3/6, fol. 73‒74v (1528).
1515 aD sl H 696/1 (vers 1422).
1516 aD  sl H  696/1 (1420). en 1420, la charge de chapelain de la chapelle de Marie-
Madeleine est vacante suite à son décès qui a donc sans doute eu lieu au début de cette année 
1420 ou l’année précédente.
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	Jean d’estorbes était chanoine d’autun à la même époque ; peut-être est-
ce la même personne, mais rien ne le prouve1517

726. Jean perrenette 1420‒vers 1422
	pour saint-andoche : chapelain de la chapelle de Marie-Madeleine à par-

tir de 1420 (1420‒vers 1422)1518

�	anniversaire à saint-andoche le 13 septembre1519

727. Jean Maire 1435‒1455
	pour saint-andoche  : chapelain de la chapelle de Marie-Madeleine 

(1453)1520

�	chanoine d’autun (1435‒1455)1521

	oncle de Jean le Maire1522

	Hugues le Maire était aussi chanoine d’autun à la même époque, et 
guillaume le Maire le serait également à la génération suivante1523

Les chapelains de Notre-Dame

Thomas Baraud de Blancey (cf. n°712)
	pour saint-andoche : -  chapelain (1334)
   -  chapelain de l’autel notre-Dame (1344)1524

   -  curé de ciry (1324)
   -  curé de curgy (1328‒1344)

728. pierre le leaul 1428‒1442 ; 1452 (†)1525

	pour saint-andoche : -  chapelain de la chapelle notre Dame 
(1442) ; décédé avant 14521526

   -  curé de Viévy (1431‒1442)1527

1517 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°923 p. 291.
1518 aD sl H 696/1 (1420, vers 1422).
1519 aD sl H 709 (13 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°355 p. 206.
1520 aD sl H 757/2 (vers 1450), H 704/1, fol. 5v (1453), H 754/8 et 9 (1453).
1521 aD  sl H  757/2 (vers 1450), H  704/1, fol.  3 (1453), H  704/1, fol.  5v (1453)  ; cf. 
J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°604 p. 297.
1522 aD sl H 704/1, fol. 5v (1453).
1523 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°901 p. 257 et n°883 p. 233.
1524 aD sl H 800/1 (1344).
1525 aD sl H 810/7 (1442).
1526 aD sl H 800/2 (1442), H 704/1 fol. 40-41 (1452 à propos d’un acte de 1442) ; BM a 
p 088 (21 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°364 p. 208. aD sl 
H 704/1, fol. 40-41 (1452, †).
1527 aD sl H sup autun cart. st-esprit, fol. 76‒77 (1431), H sup autun cart. st-esprit, 
fol. 84‒85 (1432), H sup autun cart. st-esprit, fol. 85‒86 (1433), H 800/2 (1442), H 704/1 
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�	prêtre bénéficié en l’église d’autun (1428)1528 
	maître en arts et bachelier en décret (1431)1529

	d’autun, une maison à autun dans le château1530

�	anniversaire à saint-andoche le 21 septembre contre une maison1531

729. guillaume Blondeau 1442‒14591532

	pour saint-andoche : chapelain de la chapelle notre-Dame (1453)1533

�	prêtre (1442)1534

	une maison à autun au faubourg saint-andoche1535

Les chapelains de Sainte-Adise

guy Baraud de Blancey (cf. n°402)
	pour saint-andoche : - procureur (1318‒1335) ; teste et décède en 

1344
   -  chapelain de la chapelle sainte-adise1536

   -  curé de Viévy (1289‒1336)

pierre de Masoncle (cf. n°363)
	pour saint-andoche : -  receveur (1439) ; décédé avant 1457
   -  procureur (1439‒1454)
   -  chapelain de la chapelle sainte-adise 

(1453)1537

fol. 40-41 (1452 à propos d’un acte de 1442).
1528 aD sl H sup autun cart. st-esprit, fol. 71‒72v (1428).
1529 aD sl H sup autun cart. st-esprit, fol. 76‒77 (1431), H sup autun cart. st-esprit, 
fol. 85‒86 (1433).
1530 respectivement aD sl H 810/7 (1442) ; aD sl H 704/1, fol. 41 (1452), BM a p 088 
(21 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°364 p. 208.
1531 BM a p 088 (21 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°364 p. 208 ; 
aD sl H 800/2 (1442) ; H 704/1, fol. 41.
1532 aD sl H 704/15, fol. 15 (1453), H 1143/6 (1457), a eDep gg 6 (1459).
1533 aD sl H 704/1, fol. 14v (1453).
1534 aD sl H 800/2 (1442).
1535 aD sl H 704/1, fol. 14v, 15 (1453).
1536 aD  sl H  710, BM  a p  088 (12  mars)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°92 p. 158.
1537 aD sl H 1023/2 (1453).
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730. simon Frelot 1493‒1531 ; 1535 (†)1538

	pour saint-andoche : -  chapelain de la chapelle sainte-adise 
(1512‒1526) ; décédé avant 15351539

   -  marguillier (1531)1540

�	prêtre (1498)1541

	demeurant à autun, au châtelet1542

�	anniversaire à saint-andoche le 13 juin1543

Les chapelains de Saint-Pierre-le-Vieux

731. clément Boucher 1465
	pour saint-andoche : chapelain de l’autel saint-pierre le Vieux jusqu’en 

14651544 : il renonce à ce bénéfice au profit de Mathieu Huelly (n°574)
�	clerc1545

Mathieu Huelly (cf. n°574)
	pour saint-andoche : -  procureur général nommé (1472)
   -  chapelain de la chapelle saint-pierre le 

Vieux à partir de 14651546

Les chapelains de l’abbesse

732. alexandre le reux 1345
	pour saint-andoche : chapelain de l’abbesse (1345)1547

733. gérard grisard 1407/1408
	pour saint-andoche : chapelain de l’abbesse (1407/1408)1548

�	prêtre (1407/1408)1549

1538 aD sl H 768/1 et H 803/8 et 9 (1493).
1539 aD sl H 804/8 (1512), H 694 (1526). aD sl H 804/9 (1535, †). en 1526, simon 
Frelot résigne sa charge de chapelain de la chapelle sainte-adise en faveur de Jean Bergier pour 
éviter un procès entre eux deux.
1540 aD sl H 800/3 (1531).
1541 aD sl H 762/3 (1498), H 811/1 (1502), H 755/22 (1508).
1542 respectivement aD sl H 770/2 (1518), H 804/4 (1518), H 774/4 (1518), H 594/1 
(1526). aD sl H 800/3 (1531).
1543 BM a p 088 (13 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°229 p. 184.
1544 aD sl H 698/1 (1465ns).
1545 Ibid.
1546 aD sl H 698/1 (1465ns).
1547 aD co 74 H 1013/1 (1345).
1548 aD sl H 1625bis, fol. 8 (1407‒1408).
1549 aD sl H 722/2 (1407), H 1625 (1407‒1408).
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Les prêtres, clercs et prébendés

734. guillaume 1292
	pour saint-andoche : prêtre de l’abbesse (1292)1550

735. Berthos ?
	pour saint-andoche : prêtre général1551

�	anniversaire à saint-andoche le 11 septembre1552

736. guillaume cusenier 1407
	pour saint-andoche  : prébendé sur la part d’agnès de communes 

(n°151) après le décès de celle-ci (1407)1553

737. Jacques Viaul 1407
	pour saint-andoche  : prébendé sur la part d’agnès de communes 

(n°151) après le décès de celle-ci (1407)1554

738. gérard de Faulain 1345
	pour saint-andoche : clerc de saint-andoche (1345)1555

739. robert rechart 1407‒1408
	pour saint-andoche : clerc de l’abbesse (1407‒1408)1556

Les marguilliers

740. gauthier le Marguillier ?
	pour saint-andoche : marguillier
	marié à Doucette (n°930)
�	anniversaire célébré à saint-andoche le 7 mars  ; cette fondation de 

10 sous fait partie de celles qui sont rappelées dans le livre de compte lié 
aux anniversaires datant du milieu du xve siècle1557

1550 aD sl H 1127/2.
1551 aD  sl H  708, H  709, BM  a p  088 (11  sept.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°352 p. 206.
1552 Ibid.
1553 aD sl H 722/2 (1407).
1554 Ibid.
1555 aD co 74 H 1013/1 (1345).
1556 aD sl H 722/2 (1407), H 1625, fol. 23v (1407‒1408).
1557 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (07 mars) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°82 p. 156. aD sl H 704/1, fol. 29v‒30.
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741. Jean Milot 1403‒1408
	pour saint-andoche : marguillier prébendé (1407/1408)1558

�	clerc (1403‒1407)1559

	fils de perrin Milot (n°1018) pour lequel il a fait une fondation d’anni-
versaire contre 10 gros1560

	est-il le père de Benoît Milot (n°428) qui serait procureur de saint-
andoche et de saint-Jean quelques décennies plus tard ?

	une maison à autun (quartier saint-andoche), demeurant à autun1561

	gén. 31

742. simon de la grange 1466‒14741562

	pour saint-andoche : marguillier (1474)1563

simon Frelot (cf. n°730)
	pour saint-andoche : -  chapelain de la chapelle sainte-adise 

(1512‒1526) ; décédé avant 1535
   -  marguillier (1531)1564

les chapelains de saint-Jean-le-grand

743. guillaume dit de puteo ?
	pour saint-Jean : chapelain1565

�	anniversaire célébré à la cathédrale le 25 octobre1566

pierre Boisselier (cf. n°602)
	pour saint-Jean : -  procureur (1383)
  -  chapelain prébendé (1382‒1419)1567

	pour saint-andoche : curé de la celle (1382‒1385)

1558 aD sl H 722/2 (1407), H 1625 (1407).
1559 aD sl H 1013/1 (1403), H 803/1 et 2 (1406), H 754/1 (1407).
1560 aD sl H 704/1, fol. 31‒31v (1404), H 704/1, fol. 32‒32v (1453 ?).
1561 respectivement aD sl H 704/1, fol. 31‒31v (1404). aD sl H 803/1 et 2 (1406).
1562 aD sl H 1116/5 (1466), H 1165/1, fol. 9v (1469).
1563 aD sl H 1165/1, fol. 7v (1474).
1564 aD sl H 800/3 (1531).
1565 nécrologe (25 oct.) cité par a. de charmasse, Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., 
t. 1, p. 338.
1566 Ibid.
1567 aD  sl H  1256 (1382, 1383, 1384), H  1259 (1400, 1401), H  1260 (1401, 1402), 
H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 (1404, 1405), H 1363/5 (1414), H 1264 (1418, 1419) ; 
a. de charmasse, « annales historiques du prieuré de Mesvres », art. cit., p. 381 (1414).
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Berthin (cf. n°384)
	pour saint-Jean : -  receveur de cirey (1385)
  -  chapelain (1389‒1390)1568

744. philibert Belin 1391
	pour saint-Jean : chapelain (1391)1569

745. Hugues d’allot 1397‒1405
	pour saint-Jean : -  chapelain (1397‒1399)1570

  -  chapelain de l’autel notre-Dame prébendé 
(1400‒1405)1571

guillaume Vernissy (cf. n°372)
	pour saint-Jean : -  receveur (1398‒1409)
  -  procureur général (1403)
  -  procureur général nommé (1396)
  -  chapelain (1399‒1401/1402)1572

  -  curé de sainte-radegonde (1402‒1409)

guillaume costaule (cf. n°609)
	pour saint-Jean : -  procureur (1396) ; décédé avant 1424
  -  chapelain prébendé (1400‒1405)1573

746. guy pigney 1373‒1405 ; 1415 (†)1574

	pour saint-Jean  : chapelain prébendé (1400‒1405)  ; décédé avant 
14151575

�	prêtre (1378)1576

	une maison à autun (quartier saint-Jean) où il demeure1577

1568 aD sl H 1257/1 (1389), H 1256 (1390).
1569 aD sl H 1256, fol. 18 (1391).
1570 aD sl H 1258, fol. 22 (1397‒1398), H 1260 (1399).
1571 aD sl H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 
(1404, 1405).
1572 aD sl H 1458/1 (1399, acte de 1400), H 1527 (1400), H 1260 (1401‒1402).
1573 aD sl H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1583, 
fol. 13v (1402, 1403), H 1263/1 (1404, 1405).
1574 aD sl H 1324/3 (1373), H 1324/5 (1385).
1575 aD sl H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 
(1404, 1405). aD sl H 1317/2 (1415, †).
1576 aD sl H 1283 (1378).
1577 aD sl H 1169 iii, i, 12 (1415), H 1317/2 (1415), alors qu’il est décédé.
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747. Jean costaule 1402/1403‒1405
	pour saint-Jean : -  chapelain (1402‒1403)1578

  -  concuré prébendé de saint-Jean (1404‒1405)1579

�	prêtre (1402‒1403)1580

	guillaume costaule (n°609) était aussi chapelain prébendé à saint-Jean 
à la même époque, mais également procureur pur la même abbaye

748. colas de corcelles 1414
	pour saint-Jean : chapelain (1414)1581

	Henry de corcelles était curé de notre-Dame du château à autun et 
membre de la confrérie du saint-sacrement à la même époque1582

749. Jean de la croix 1414
	pour saint-Jean : chapelain (1414)1583

guillaume Volu (cf. n°376)
	pour saint-Jean : -  receveur (1426) ; décède en 1433
  -  procureur (1415)
  -  chapelain prébendé (1414)1584

  -  curé de Balorre (1415‒1432)

750. nicolas Bailli 1433‒14381585

	pour saint-Jean : chapelain (1433)1586

�	prêtre (1433)1587

1578 aD sl H 1583 (1402, 1403).
1579 aD sl H 1263/1 (1404, 1405).
1580 aD sl H 1583 (1402, 1403).
1581 aD  sl H  1363/5 (1414)  ; a.  de charmasse, «  annales historiques du prieuré de 
Mesvres », art. cit., p. 381 (1414).
1582 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 349.
1583 aD  sl H  1363/5 (1414)  ; a.  de charmasse, «  annales historiques du prieuré de 
Mesvres », art. cit., p. 381 (1414).
1584 aD sl H 1363/5 (1414) aD sl H 1264 (1418, 1419) ; a. de charmasse, « annales 
historiques du prieuré de Mesvres », art. cit., p. 381 (1414).
1585 aD sl H 1208/2, fol. 54 (1435), H 1208/2, fol. 7, 8v (1436), H 1208/2, fol. 54v, 56, 56v 
(1437), H 1208/2, fol. 55v, 56 (1438).
1586 aD sl H 1208/2, fol. 7v, 8 (1433), H 1208/2, fol. 7v et 50v (1434).
1587 aD sl H 1208/2, fol. 6 (1433).
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Les chapelains de Notre-Dame

Hugues d’allot (cf. n°745)
	pour saint-Jean : -  chapelain (1397‒1399)
  -  chapelain de l’autel notre-Dame prébendé 

(1400‒1405)1588

751. Jacques coquemyne 1400
	pour saint-Jean : chapelain de l’autel notre-Dame prébendé lors d’une 

distribution, sans doute en remplacement d’Hugues d’allot (n°745) 
(1400)1589

752. Honoré de la Bussière 1474‒14881590

	pour saint-Jean : chapelain de l’autel notre-Dame (1475‒1483)1591

�	prêtre (1474)1592

Les chapelains de Saint-Bénigne

753. Jean de clugny 1409
	pour saint-Jean  : chapelain de la chapelle saint-Bénigne jusqu’au 

26 février 1409, date à laquelle il échange sa chapellenie contre un cano-
nicat à Beaune avec Henri Boisserand (n°754)1593

�	chanoine de la collégiale notre-Dame de Beaune à partir de 14091594

754. Henri Boisserand 1409
	pour saint-Jean  : chapelain de la chapelle saint-Bénigne à partir du 

26 février 1409 par échange avec Jean de clugny (n°753) auquel il remet 
son canonicat à Beaune1595

1588 aD sl H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402, 1403), H 1263/1 
(1404, 1405).
1589 aD sl H 1259, fol. 8 (1400).
1590 aD sl H 1233 (1487), H 1202/1 (1488).
1591 aD sl H 1266 (1475, 1476), H 1203/2 (1480), H 1204/9 (1480), H 1220/1, fol. 3 
(1483) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 11v (1480).
1592 aD sl 3 e 3/2, fol. 147‒148v, 149‒150v (1474).
1593 aD co g 2480, fol. 33v ; J.-p. Brelaud, Les chanoines de la collégiale Notre-Dame de 
Beaune au xve siècle, mém. cit., t. 2, p. 12‒13.
1594 Ibid.
1595 Ibid.
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�	clerc de la palu, chanoine de la collégiale notre-Dame de Beaune 
(1394‒1409)1596

�	anniversaire à saint-Jean, à célébrer la semaine de Judica me1597

Les chapelains de Sainte-Catherine

germain Boisselier (cf. n°673)
	pour saint-Jean : -  procureur d’Huguette de Bernault (n°49)
  -   chapelain prébendé de la chapelle sainte- catherine 

(1475‒1476)1598

755. edme pillot 1480‒1489
	pour saint-Jean  : chapelain prébendé de la chapelle sainte-catherine 

(1480‒1483)1599

�	membre de la confrérie du saint-sacrement à partir de 14891600

Les chapelains de la Sainte-Croix

756. léger de colonge 1414
	pour saint-Jean : chapelain de la chapelle de la sainte-croix (1414)1601

�	curé de saint-Forgeot (1414)1602

	Jeanne de colonge (n°259) était religieuse de saint-Jean à la même 
époque

757. pierre luzey 1464‒14961603

	pour saint-Jean : chapelain de la chapelle de la sainte-croix (1478)1604

�	prêtre (1464)1605

	une maison à autun (quartier saint-Jean)1606

1596 respectivement aD sl H 1265/1, fol. 2v (1465‒1476) et J.-p. Brelaud, Les chanoines 
de la collégiale Notre-Dame de Beaune au xve siècle, mém. cit., t. 2, n°34 p. 12‒13.
1597 respectivement aD sl H 1265/1, fol. 2v, 11v, 17v, 27v (1465‒1476). aD sl H 1253/1 
(1525). Judica me, introït du dimanche de la passion.
1598 aD sl H 1266 (1475, 1476).
1599 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 11v (1480) ; aD sl H 1203/2 (1480), H 1204/9 
(1480), H 1220/1, fol. 3 (1483).
1600 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 361.
1601 aD sl H 1169 ii, 13 (1414), H 1208/2, fol. 80v (1414).
1602 aD sl H 1208/2, fol. 80v (1414).
1603 aD  sl H  1169 iii, i, 21 (1466), H  1315/4 (1466), 3  e  3/2, fol.  156‒156v (1474), 
H 1266 (1476), H 1230, fol. 3 (1480‒1493), H 1321/1 et 2 (1496).
1604 aD sl H 1169 iii, i, 23 (1478).
1605 aD sl H 1307/3 (1464), H 1314/1 (1464).
1606 aD sl H 1169 iii, i, 21 (1466), H 1315/4 (1466).
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758. Hugues pitois 1532‒1544 ; 1553 (†)
	pour saint-Jean : - chapelain de la chapelle de la sainte-croix (1532, 

date à laquelle il résigne sa charge) ; décédé avant 15531607

  -  curé de saint-Jean (1536‒1544)1608

�	prêtre (1532) ; chanoine de la collégiale notre-Dame à autun1609

� -  anniversaire à saint-andoche le 29 juin1610

 -  fondation d’une messe à notre-Dame d’arroux qui dépend de saint-
Jean-le-grand1611

Les chapelains de Saint-Laurent

Jean Boisselier (cf. n°379)
	pour saint-Jean : -  receveur (1464‒1465) ; décédé avant 1509
  -  procureur (1464)
  - procureur général d’Huguette de Bernault (n°49) 

(1474)
  -  chapelain prébendé de l’autel saint-laurent 

(1480‒1483)1612

  -  curé de saint-Jean (1497)

Les chapelains de Saint-Nicolas

Jean Jodon le Jeune (cf. n°656)
	pour saint-Jean : -  procureur (1487)
  -  chapelain prébendé de l’autel saint-nicolas 

(1475‒1483)1613

	pour saint-andoche : chapelain du grand-autel en 1528, date à laquelle il 
renonce à sa charge en faveur d’un parent, antoine Jodon

1607 aD sl 3 e 6, fol. 66v (1432, à lire 1532). aD sl H 1293/3 (1553, †).
1608 soc. Éd. D  4-H  terrier de saint-Jean, fol.  262v (1536), D  4-H  terrier de saint-Jean, 
fol. 204v (1544) ; aD sl 11 g 2 1537, 1538, 1544), H 1293/3 (1538, 1544) ; BM a p 088 
(29 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°247 p. 187.
1609 respectivement aD sl 3 e 6, fol. 66v (1432, à lire 1532). BM a p 088 (29 juin) : cf. Les 
obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°247 p. 187.
1610 BM  a p  088 (29  juin)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°247 
p. 187.
1611 aD sl H 1293/1 (début xviie siècle).
1612 aD sl H 1266 (1475, 1476), H 1203/2 (1480), H 1204/9 (1480), H 1220/1, fol. 3 
(1483) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 12 (1480).
1613 Ibid.
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edme le Denis (cf. n°382)
	pour saint-Jean : -  receveur (1499‒1529)
  -  chapelain de la chapelle saint-nicolas 

(1505‒1525)1614

Les prébendés et clercs de l’abbesse

759. Jean (guerreaul alias) lasnier né vers 1392 ; 1418‒14421615

	pour saint-Jean : -  prébendé (1418‒1419), chapelain de l’abbesse 
(1425)1616

  -  «  serviteur domestique  » de l’abbesse alice de 
Brazey (n°45) pendant plus de 15 ans1617

�	prêtre (1418), curé de saint-gengoult (nièvre, c.  luzy, com.   
larochemillay) en 14421618

760. Hélie de loissaule 1410‒1419
	pour saint-Jean : prébendé (1418‒1419)1619

�	prêtre (1410)1620

	oncle de Jean genenot1621

	cellier et curtil à autun1622

761. philippe poillon 1418‒1419
	pour saint-Jean : prébendé (1418‒1419)1623

renaud de choat d’autun (cf. n°593)
	pour saint-Jean : -  procureur (1320)
  -  clerc de l’abbesse et du convent (1320)1624

1614 aD sl H 1253/1 (1525).
1615 aD sl H 1429/4 (1442 : il se déclare alors âgé de 50 ans). aD sl H 1208/2, fol. 69 
(1418), H  1208/2, fol.  67 (1422), H  1208/2, fol.  47 (1428), H  1208/2, fol.  56v (1428), 
H 1208/2, fol. 11 (1440).
1616 respectivement aD sl H 1264 (1418, 1419). aD sl H 1208/2, fol. 60v (1425).
1617 aD sl H 1429/4 (1442).
1618 respectivement aD sl H 1208/2, fol. 73v (1418). aD sl H 1429/4 (1442).
1619 aD sl H 1264 (1418, 1419).
1620 aD sl H 1229, fol. 3 (1410).
1621 Ibid.
1622 Ibid.
1623 aD sl H 1264 (1418, 1419).
1624 aD sl H 1184/1 (1320).
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762. gilles lambelier 1385
	pour saint-Jean : clerc de l’abbesse (1385)1625

	de colonne1626

763. guillaume capelloni 1360
	pour saint-Jean : prêtre de l’abbesse (1360)1627

764. philippe de Marcilly 1360
	pour saint-Jean : prêtre de l’abbesse (1360)1628

2. Les curés d’églises à la collation de l’abbaye

les curés d’églises à la collation de saint-andoche

Les desservants de l’église Saint-Pierre Saint-Andoche à Autun

765. Martin ?
	pour saint-andoche : curé de saint-pierre saint-andoche1629

	fils d’ylate (n°931) dont l’anniversaire est célébré le 26 octobre1630

�	anniversaire à saint-andoche le 25 octobre1631

766. gauthier 1259 ; 1264 (†)
	pour saint-andoche  : curé de saint-pierre saint-andoche (1259)  ; 

décédé avant 12641632

�	anniversaire à saint-andoche le 1er août1633

1625 aD sl H 1222/2 (1385).
1626 Ibid.
1627 aD sl H 1377/2 (1360).
1628 Ibid.
1629 aD  sl H 708, H  709 (25  oct.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°407 p. 217.
1630 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (26 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°408 p. 217.
1631 aD  sl H 708, H  709 (25  oct.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°407 p. 217.
1632 aD sl 5 g 28 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 48‒49 (ch. xlV, 1259) ; 
aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (1er août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°290 p. 194. aD sl 5 g 28 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 51‒52 
(ch. xlViii, 1264, †).
1633 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (1er août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°290 p. 194.
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767. laurent 1318
	pour saint-andoche : curé de saint-pierre saint-andoche (1318)1634

768. Jean patoiloz 1373
	pour saint-andoche : curé de saint-pierre saint-andoche (1373)1635

�	prêtre1636

	d’autun1637

769. gérard des croux 1380‒1398 ; 1406 (†)
	pour saint-andoche : curé de saint-pierre saint-andoche (1380‒1396) ; 

décédé avant 14061638

�	prêtre (1398) ; curé de chanlecey - vraisemblablement champlecy (saône-
et-loire, c. charolles) - (1387) ; juré de la cour de l’official (1396)1639

	une maison à autun dans le bourg saint-andoche1640

Hugues de coue (alias la camuse) (cf. n°415)
	pour saint-andoche : -  procureur (1393)
  -  procureur nommé (1398)
  - curé de saint-pierre saint-andoche 

(1400‒1417)1641

Jean Ferroillon (cf. n°716)
	pour saint-andoche : -  chapelain prébendé (1407/1408)
  -  curé de saint-pierre saint-andoche1642

1634 aD sl H 913/3 (1318).
1635 aD sl 5 g 121 ; il est alors âgé de 69 ans.
1636 aD sl 5 g 121.
1637 Ibid.
1638 aD sl H 761/7 (1380), H 1144/2 (1384), H 914/2 (1392), H 793/1 (1396). aD sl 
H 803/1 et 2 (1406, †), H 753/2 (1411, †).
1639 respectivement aD  sl H  765/6 (1398). aD  sl H  1256 (1387). aD  sl H  793/1 
(1396).
1640 aD sl H 803/1 et 2 (1406), H 754/2 (1411).
1641 soc. Éd. D 4 (1400) ; aD sl H 742/2 (1407), H 754/1 (1407), H 1625 (1407‒1408), 
H 757/1 (1413), 5 g 149 (1417).
1642 aD sl H 704/1, fol. 12v‒13 (1453), H 769/3 (1458), H 762/5 et 6 (1496), alors qu’il 
est décédé.



992 Des religieuses, les pieDs sur terre et la tête Dans le ciel

770. Michel de rubelles 1442‒1471 ; 1481 (†)
	pour saint-andoche : curé de saint-pierre saint-andoche (1447‒1471) ; 

décédé avant 14811643

� -  prêtre (1442)1644

 -  membre de la confrérie du saint-sacrement à partir de 14501645

Jacques de Busseuil (cf. n°567)
	pour saint-andoche : -  procureur général nommé (1472)
   - curé de saint-pierre saint-andoche 

(1481)1646

771. antoine pillot 1511
	pour saint-andoche : curé de saint-pierre saint-andoche (1511)1647

Les desservants de l’église de Ciry (Saône-et-Loire, c. Toulon-sur-Arroux)

772. pierre 1234
	pour saint-andoche : curé de ciry (1234)1648

�	prêtre (1234)1649

Jean du Breuil (cf. n°709)
	pour saint-andoche : -  chapelain
   -  curé de ciry (1273‒1276)1650

   -  curé de Viévy (1284‒1289)

773. Jacques Flamane 1277‒† 1314
	pour saint-andoche :   -   curé de ciry (1284‒1289) ; décédé avant 13141651

   -  curé de Magnien (1277‒1281)1652

1643 aD  sl H  795/1 (1447), H  735/1 (1447‒1449), H  735/3 (1449), H  735/5 (1450), 
3 e 3/2, fol. 10 (1471), 5 g 66 (1471) ; BnF naF 8646, fol. 19v (1450). aD sl 3 e 3/2, 
fol. 26 (1481, †) : il est décédé peu avant cette date.
1644 aD sl H 758/2 (1442).
1645 BnF naF 8646, fol. 19v ; « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 357.
1646 aD sl 3 e 3/2, fol. 26 (1481).
1647 H sup autun non coté (28 ? hôpital saint-nicolas de Marchaux manuel de cens et rente, 1511).
1648 aD sl H 981/1 (1234).
1649 Ibid.
1650 aD sl H 764/6 (1273), H 869/1 (1276), H 1116/1 (1276), H 1116/2 (1276).
1651 aD sl H 1036/1 et 2 (1284), H 713/2 (1285), 5 g 119 (1288) ; aD co 74 H 1013/1 
(1287) ; Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 271‒274 (ch. clViii, 1289) ; aD sl 
H 708 (08 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°379 p. 212. aD sl 
5 g 1 (05 oct. 1314, †).
1652 aD sl H 991/2 (1277), H 713/1 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 226‒233 
(ch. cxlii, 1281), H 713/2 (1285).
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�	chapelain de l’autel notre-Dame à la cathédrale1653

	neveu de Jacques Boisserand (n°932) dont il est l’un des quatre exécu-
teurs testamentaires1654

� -  anniversaire à saint-andoche le 8/9 octobre1655

 -  anniversaire à la cathédrale le 5 octobre1656

Thomas Baraud de Blancey (cf. n°712)
	pour saint-andoche : -  chapelain (1334)
  -  chapelain de l’autel notre-Dame (1344)
  -  curé de ciry (1324)1657

  -  curé de curgy (1328‒1344)

Jean chevalier (cf. n°395)
	pour saint-andoche : -  curé de ciry (1439)1658

  -  curé de tintry (1444‒1446)
	pour saint-Jean : -  receveur de nanteuil (1451)
  -  procureur (1445‒1446)
  -  agit au nom de l’abbesse (1447)

774. guillaume racquin 1453‒1456
	pour saint-andoche : curé de ciry (1453‒1456)1659

�	prêtre (1453)1660

775. Hugues grellot 1482‒1495
	pour saint-andoche : curé de ciry (1482‒1495)1661

�	prêtre (1482)1662

1653 aD sl 5 g 1 (05 oct.), 5 g 13 (1333ns, alors qu’il est décédé).
1654 aD sl H 713/1 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 226‒233 (ch. cxlii, 
1281), H 713/2 (1285).
1655 aD  sl H  708 (08  oct.), BM  a p  088 (09  oct.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°379 et 381 p. 212.
1656 aD sl 5 g 1 (05 oct.).
1657 aD sl H 1029/1 (1324).
1658 aD sl H 1208/2, fol. 47v, 54v (1439).
1659 aD sl H 704/1, fol. 111v‒112 (1453), H 870, fol. 1v (1453), H 870, fol. 36v (1453), 
H 870, fol. 23v‒24v (1456).
1660 aD sl H 870, fol. 1v (1453).
1661 aD  sl H  915/3 (1482), H  883/1  et  2 (1487), H  715/1 (1493), H  1013/3 (1495), 
H 1038/10 (1495).
1662 aD co 74 H 1013/1 (1482).
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776. léonard d’alonne 1501‒† 1544
	pour saint-andoche  : curé de ciry et Merceuil (1501)  ; décède en 

15441663

�	chanoine d’autun et protonotaire, s’il s’agit bien du frère de l’abbesse 
anne d’alonne (n°25)

	sans doute frère de l’abbesse anne d’alonne (n°25), fils de Jeanne de Vau-
drey et de Damas de clugny d’alonne (n°891)

�	fondation d’un anniversaire à la cathédrale, le 24 septembre1664

	gén. 6

Les desservants de l’église de Curgy (Saône-et-Loire, c. Autun-Sud)

777. gauthier 1280
	pour saint-andoche : vicaire de curgy (1280)1665

778. guy du Fossé 12761666‒1289
	pour saint-andoche : curé de curgy (1289)1667

�	clerc (1276), prêtre (1284) ; juré de la cour de l’official (1284)1668

	guillaume du Fossé était abbé de Flavigny à peu près à la même époque 
(1262‒1272)1669

�	anniversaires à saint-andoche le 22 mars, le 28 mars, le 30 mars  ; les 
10 sous de rente sont toujours payés au milieu du xve siècle1670

779. guy (= ? guy Baraud de Blancey n°402) 1305
	pour saint-andoche : curé de curgy (1305)1671

Thomas Baraud de Blancey (cf. n°712)
	pour saint-andoche : -  chapelain (1334)

1663 aD sl H 693/7 (1501).
1664 BM a s 223, p. 28.
1665 aD sl H 888/5 (1280).
1666 aD sl H 729/1 (1276), H 1115/1 (1277).
1667 aD sl H 704/1, fol. 65‒65v (1289) ; aD sl H 708, H 709 (22 mars), H 708 (28 et 
30 mars) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°112 p. 161‒162, n°212 p. 163 
et n°125 p. 164.
1668 respectivement aD sl H 869/1 (1276). aD sl H 1160/1 (1284). Ibid.
1669 Gallia Christiana, op. cit., t. iV, col. 462‒643.
1670 aD sl H 708, H 709, H 710 (22 mars) ; aD sl H 708 (28 et 30 mars) : cf. Les obituaires 
de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°112 p. 161‒162, n°212 p. 163 et n°125 p. 164. aD sl 
H 704/1, fol. 65‒65v.
1671 aD sl H 1113/1 (1305).
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  -  chapelain de l’autel notre-Dame (1344)1672

  -  curé de ciry (1324)
  -  curé de curgy (1328‒1344)1673

780. Jean de Daucey † avant 13691674

	pour saint-andoche : curé de curgy décédé avant 13691675

781. guy Morin 1369‒1375
	pour saint-andoche : curé de curgy (1369‒1371)1676, nommé par inter-

vention pontificale
�	prêtre (1374) ; curé de […] (1375)1677

782. pierre courier 1410
	pour saint-andoche : curé de curgy (1410)1678

�	prêtre (1410)1679

783. pierre de cordesse 1446‒1456
	pour saint-andoche : curé de curgy (1446‒1456)1680

�	prêtre (1446)1681

784. Jean rolin 1468‒1469
	pour saint-andoche : curé de curgy (1468‒1469)1682

Jean de la roche (cf. n°723)
	pour saint-andoche :  - chapelain du grand-autel à partir de 1501 ; décédé 

avant 1511
   -  vicaire du curé de curgy (1475)1683

1672 aD sl H 800/1 (1344).
1673 aD sl H 927/2 (1328), H 896/1 (1332), H 896/2 (1333), H 911/6 (1334), H 1160/5 
(1334), H 808/7 (1340), H 892/1 (1341), H 800/1 (1344).
1674 urbain V, Lettres communes, M. et a.-M. Hayez (éd.), rome, 1983, t. 9, nº25630 (1369).
1675 Ibid.
1676 Ibid.
1677 respectivement aD sl H 926/4 (1374). aD sl H 721/1 (1375).
1678 soc. Éd. i curgy (1410).
1679 Ibid.
1680 aD sl H 985/6 (1446), H 897/1 (1452), H 897/2 (1452), H 892/5 (1452), H 897/2 
(1456).
1681 aD sl H 985/6 (1446).
1682 aD sl H 1165/1, fol. 7 (1468), H 1165/1, fol. 8 (1469), H 1165/1, fol. 8v (1469).
1683 a. de charmasse, « le bailliage d’autun en 1475 », art. cit., p. 287.
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785. claude Dessus 1495
	pour saint-andoche : curé de curgy (1495)1684

�	prêtre (1495)1685

Les desservants de l’église de Dornes (Nièvre, ch-l. c.)

786. guillaume 1287
	pour saint-andoche : curé de Dornes (1287)1686

787. Hugues Boisserand 1267‒1303 ; 1310 (†)
	pour saint-andoche :  -   curé de Dornes (1296‒1303) ; décédé avant 13101687

   - curé de saint-parize-en-Viry (1267‒1275), prieur 
de saint-parize-en-Viry (1273‒1300)1688

�	prêtre (1267)1689

� -  anniversaires à saint-andoche le 10/12 août, contre tout ce qu’il a 
acquis outre-loire, et le 1er septembre avec une messe chantée1690

 -  anniversaire aussi à l’église paroissiale de saint-parize-en-Viry, qui doit 
être concélébré par le curé et sept autres prêtres1691

788. guillaume de compans 1314 ou 1315
	pour saint-andoche : curé de Dornes (1314 ou 1315)1692

�	curé de Magny (nièvre, c. Dornes, com. toury-lurcy ?) où il remplace 
son successeur à Dornes (1315), Hugues de grandvaux (n°789)

1684 aD sl H 1038/10 (1495).
1685 Ibid.
1686 aD sl H 1057/1 (1287).
1687 aD sl H 1057/2 (1296), H 950/1 (1303). aD sl H 1063/7 et 8 (1310, †).
1688 respectivement aD  sl H  1063/2  et  3 (1267), H  1063/4  et  5 (1267), H  941/24, 
fol. 12‒13 (1268)  ; en 1275, il est dit « ancien cure de saint-parize » (aD sl H 941/24, 
fol. 9‒11, 1275). aD sl H 1064/1 et 2 (1273), H 1063/6 (1281), H 976/1 (1282), H 849/1 
(1285), H 1062/1 (1300) ; H 849/2, 3 (1347, alors qu’il est décédé).
1689 aD sl H 1063/2 (1267).
1690 respectivement aD sl H 709 (12 août), BM a p 088 (10 août) : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°303 et 306 p. 197‒198. aD sl H 1064/1 et 2 (1273ns). 
aD sl H 708, H 709 (1er sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°334 
p. 203.
1691 aD sl H 1057/1 (1287).
1692 aD sl H 948/1 (1315) : le 10 mars l’évêque de nevers confirme son successeur.
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789. Hugues de grandvaux 1315
	pour saint-andoche : curé de Dornes (1315)1693

�	curé de Magny (nièvre, c. Dornes, com. toury-lurcy ?) (1314 ou 1315), 
où il est remplacé par guillaume de compans (n°788)1694

790. pierre gendrat 1468
	pour saint-andoche : curé de Dornes (1468)1695

�	prêtre (1468)1696

791. Jean de Marchans 1484
	pour saint-andoche : curé de Dornes (1484)1697

�	prêtre (1484)1698

792. Jean Marthault 1501
	pour saint-andoche : curé de Dornes (1501)1699

Les desservants de l’église de La Celle (Nièvre, c. Donres, com. Lucenay-lès-Aix)

793. guillaume de serue 1310
	pour saint-andoche : curé de la celle (1310)1700

�	prêtre (1310)1701

	paroissien de la chapelle-au-Mans (saône-et-loire, c. gueugnon)1702

794. guillaume dit d’artiler 1332
	pour saint-andoche : curé de la celle (1332)1703

�	sous-diacre (1332)1704

1693 aD sl H 948/1 (1315).
1694 Ibid.
1695 aD sl H 1060/1 à 4 (1468).
1696 Ibid.
1697 aD sl H 1060/6 (1484).
1698 Ibid.
1699 aD sl H 947/1 (1501).
1700 aD sl H 1622/31 (1310).
1701 Ibid.
1702 Ibid.
1703 aD sl H 850/1 (1332).
1704 Ibid.
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pierre Boisselier (cf. n°602)
	pour saint-andoche : curé de la celle (1382‒1385)1705

	pour saint-Jean : -  procureur (1383)
  -  chapelain prébendé (1382‒1419)

pierre Boisselier (cf. n°611)
	pour saint-andoche : curé de la celle (1437‒1442)1706

	pour saint-Jean : -  procureur (1441) ; décédé avant 1465‒1466
  -  serviteur de l’abbesse alice de Brazey (n°45)

pierre Volu (cf. n°377)
	pour saint-andoche : curé de la celle (1442)1707

	pour saint-Jean : -  receveur (1442)
  -  procureur (1430‒1442)
  -  curé de sainte-radegonde (1435‒1443)

795. philibert Benoit 1497‒15111708

	pour saint-andoche : curé de la celle (1501)1709

�	prêtre (1501) ; clerc, notaire public (1497‒1500)1710

	demeurant à autun1711

Les desservants de l’église de La Chapelle-au-Mans (Saône-et-Loire, c. Gueugnon)

796. Humbert d’onlay 1291‒† 1307
	pour saint-andoche : curé de la chapelle-au-Mans ; décède en 13071712

�	notaire ecclésiastique (1291), prêtre (1298)1713

� -  anniversaire à saint-andoche le 4 août1714

 -  anniversaire à la cathédrale le 18 août1715

1705 aD sl H 1222/2 (1382), H 1256, fol. 43v (1282), H 1256, fol. 15v (1385).
1706 aD  sl H  1222/2 (1382), H  1229, fol.  4v (1e moitié du xves.), H  1437/3 (1437), 
H 1429/8 (1441), H 1429/4 (1442).
1707 aD sl H 1429/4 (1442).
1708 aD sl H 711/10 (1511).
1709 aD sl H 693/7 (1501).
1710 respectivement aD sl H 693/7 (1501). aD sl H 711/4 (1497), H 749/9 (1500).
1711 aD sl H 711/10 (1511).
1712 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (04 août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°293 p. 195 ; aD sl 5 g 1 (18 août). aD sl 5 g 1 (18 août 1307, †).
1713 respectivement Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien, éd. cit., p. cV (1291). 
Essai historique sur l’abbaye Saint-Martin d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 327‒336 (ch. 9 sup., 1298).
1714 aD  sl H  708, H 709, BM  a p  088 (04  août)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°293 p. 195.
1715 aD sl 5 g 1 (18 août).
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797. guillaume de Thorey 1310
	pour saint-andoche : curé de la chapelle-au-Mans (1307‒1310)1716

gérard gaudriot (cf. n°722)
	pour saint-andoche : -  chapelain du grand-autel (1453), prêtre 

général de l’abbaye (1453)
   -   curé de la chapelle-au-Mans (1462‒1475)1717

Jacques Flamane (cf. n°773)
	pour saint-andoche : -  curé de ciry (1284‒1289)  ; décédé avant 

1314
   -  curé de Magnien (1277‒1281)1718

Les desservants de l’église de Magnien (Côte-d’Or, c. Arnay-le-Duc)

798. guy 1284
	pour saint-andoche : curé de Magnien (1284)1719

�	prêtre (1284)1720

799. Mathieu letaud 1381
	pour saint-andoche  : curé de Magnien (nommé par l’évêque avant 

1381)1721

�	prêtre (1381)1722

800. Hugues gueniot 1425
	pour saint-andoche : curé de Magnien (1425)1723

�	prêtre (1425)1724

801. claude Bouhier 1462
	pour saint-andoche : curé de Magnien (1462)1725

�	prêtre (1462)1726

1716 aD sl H 1622/31 (1310, et il l’est depuis 3 ans).
1717 aD sl H 838/1 (1462), H 698/1 (1475).
1718 aD sl H 991/2 (1277), H 713/1 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 226‒233 
(ch. cxlii, 1281), H 713/2 (1285).
1719 aD sl H 1036/1 et 2 (1284).
1720 Ibid.
1721 aD sl H 978/1 (1381).
1722 Ibid.
1723 aD sl H 1382/1 (1425).
1724 Ibid.
1725 aD sl H 698/1 (1462).
1726 Ibid.
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Les desservants de l’église de Merceuil (Côte-d’Or, c. Beaune-Sud)

802. guy 1275
	pour saint-andoche : curé de Merceuil (1275)1727

�	prêtre (1275)1728

803. renaud de Voigeto avant 1313
	pour saint-andoche : curé de Merceuil qui a résigné avant 13131729

�	clerc, commensal de l’évêque (1313)1730

804. guillaume de Volnay 1313
	pour saint-andoche : curé de Merceuil (1313)1731

805. guillaume aubespin 1318
	pour saint-andoche : curé de Merceuil (1318)1732

�	juré de la cour d’autun (1318) ; prévôt (1318)1733

	nicolas dit aubespin, d’auxy, avait été marié à Marie en 1274, et en avait 
eu trois fils, yllet, robert et arnoul, clerc1734

806. guillaume de semur 1321
	pour saint-andoche : curé de Merceuil (1321)1735

 -  pierre de semur était chanoine d’autun à la même époque 
(1302‒1328)1736

 -  Jean de semur serait chanoine d’autun et prévôt de Bligny peu après 
(1328‒1339)1737

807. philibert Bonnet 1374
	pour saint-andoche : curé de Merceuil (1374)1738

�	juré de la cour de l’official d’autun (1374)1739

1727 aD sl H 1007/1 (1275).
1728 Ibid.
1729 aD co 16 H 131 (1313).
1730 Ibid.
1731 Ibid.
1732 aD sl H 1002/4 (1318).
1733 respectivement aD sl H 1002/4 (1318). Ibid.
1734 aD co 16 H 184 (1274).
1735 aD sl H 995/1 (1321).
1736 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°746 p. 352.
1737 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°639 p. 313.
1738 aD sl H 993/2 (1374).
1739 Ibid.
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Jean de Marigny (cf. n°715)
	pour saint-andoche : -  chapelain prébendé (1407/1408)
   -  curé de Merceuil (1425‒1433)1740

rolin noyrot (cf. n°541)
	pour saint-andoche : -  procureur général (1454)
   -  curé de Merceuil (1448‒1453)1741

léonard d’alonne (cf. n°776)
	pour saint-andoche : curé de Merceuil et ciry (1501)1742

Les desservants de l’église de Saint-Germain-lès-Senailly (Côte-d’Or,  
c. Montbard)

808. Hugues 1282 (†)
	pour saint-andoche  : curé de saint-germain-lès-senailly, décédé en 

1282 ou peu avant1743

809. gérard de crugey 1277‒1287
	pour saint-andoche  : curé de saint-germain-lès-senailly 

(1282‒1287)1744  ; en 1282, il est nouvellement investi de cette cure 
par l’évêque de langres suite au décès de son prédécesseur, Hugues 
(n°808)

�	clerc (1277)1745

810. geoffroy de Main 1345
	pour saint-andoche : curé de saint-germain-lès-senailly (1345)1746

guillaume poirenelle (cf. n°468)
	pour saint-andoche : -  procureur nommé (1394)
   -   curé de saint-germain-lès-senailly (1394)1747

1740 aD sl H 1014/2 (1425), H 993/9 (1433).
1741 aD sl H 985/4 (1448), H 1000/3 (1451, 1452), H 1000/4 (1451, 1452), H 1000/6 
(1451), H 1000/5 (1452, 1453).
1742 aD sl H 693/7 (1501).
1743 aD co 74 H 1013/1 (1282).
1744 aD co 74 H 1013/1 (1282, 1287).
1745 aD co 74 H 1013/1 (1277).
1746 aD co 74 H 1013/1 (1345).
1747 aD sl H 1129/1 (1394).
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Jean Vaillant (cf. n°472)
	pour saint-andoche : -  procureur nommé (1394, 1398, 1408)
   -  chapelain (1396)
   -  curé de saint-germain-lès-senailly (1408)1748

Mathieu goussot (cf. n°582)
	pour saint-andoche : -  procureur général nommé (1490)
   -  curé de saint-germain-lès-senailly (1488‒ 

1499)1749

Les desservants de l’église de Saint-Parize-en-Viry (Nièvre, c. Dornes)

Hugues Boisserand (cf. n°787)
	pour saint-andoche : - curé de Dornes (1296‒1303) ; décédé avant 

1310
   -  curé de saint-parize-en-Viry (1267‒1275), 

prieur de saint-parize-en-Viry (1273‒1300)1750

811. guillaume 1287
	pour saint-andoche : curé de saint-parize-en-Viry (1287)1751

812. pierre Farmer 1438‒14681752

	pour saint-andoche : curé de saint-parize-en-Viry (1438‒1468)1753

�	prêtre (1439)1754

	frère de Jacques (n°332) et de Jean Farmer (n°446)1755 tous deux au ser-
vice de l’abbaye

	probablement oncle de Jean Farmer (n°813) qui lui succéderait à la cure 
de saint-parize-en-Viry

1748 aD co 74 H 1013 (1408).
1749 aD sl H 803/5 (1488), H 715/1 (1489 et 1493), H 768/1 et H 803/8 et 9 (1493), 
H  1050/1  et  2 (1493), H 957, fol.  28v‒32 = H  965/2  et  3 (1495), H  1013/3 (1495), 
H 810/12 et 13 (1499).
1750 respectivement aD  sl H  1063/2  et  3 (1267), H  1063/4  et  5 (1267), H  941/24, 
fol. 12‒13 (1268)  ; en 1275, il est dit « ancien cure de saint-parize » (aD sl H 941/24, 
fol. 9‒11, 1275). aD sl H 1064/1 et 2 (1273), H 1063/6 (1281), H 976/1 (1282), H 849/1 
(1285), H 1062/1 (1300) ; H 849/2, 3 (1347, alors qu’il est décédé).
1751 aD sl H 1057/1 (1287).
1752 aD sl H 963/5 (1439), H 1165/1, fol. 10 (1468).
1753 aD  sl H  965/1 (1438), H  955/2, fol.  5v‒6v, 7‒7v, 40v, 41 (1439), H  1060/1  à  4 
(1468).
1754 aD sl H 955/2, fol. 5v‒6v, 7‒7v, 40v, 41 (1439), H 963/2 (1439).
1755 Ibid.
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813. Jean Farmer 1470‒14841756

	pour saint-andoche : curé de saint-parize-en-Viry (1470)1757

�	prêtre(1470)1758

 -  probablement neveu de pierre Farmer (n°812)1759, curé de saint-parize-
en-Viry avant lui

 -  fils de Jean (n°446) ou de Jacques Farmer (n°332)

814. Hugues odille 1484
	pour saint-andoche : curé de saint-parize-en-Viry (1484)1760

�	prêtre (1484)1761

Les desservants de l’église de Saint-Sernin-du-Plain (Saône-et-Loire, c. Couches)

815. garnier d’autun ou de saint-andoche 1285‒1302
	pour saint-andoche : curé de saint-sernin-du-plain (1285‒1302)1762

�	prêtre1763

�	anniversaire à saint-andoche le 11 février1764

816. lambert de poiss() † avant 1343
	pour saint-andoche  : curé de saint-sernin-du-plain, décédé avant 

13431765

817. Josserand 1324‒1343
	pour saint-andoche : curé de saint-sernin-du-plain (1324‒1343)1766

1756 aD sl H 1060/1 (1481), H 1060/6 (1484).
1757 aD sl H 1060/5 (1470).
1758 Ibid.
1759 aD sl H 955/2, fol. 5v‒6v, 7‒7v, 15v‒16, 36, 40v, 41, 43v (1439), H 963/5 (1439).
1760 aD sl H 1060/6 (1484).
1761 Ibid.
1762 aD  sl 5  g  148 (1285), H  1080/1 (1295), H  753/1 (1302)  ; Cartulaire de l’Église 
d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 266 (ch. clii, 1287) et p. 294 (ch. clxix, 1296).
1763 aD sl H 1080/1 (1295).
1764 aD sl H 710, BM a p 088 (11 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°46 p. 150.
1765 aD sl H 1082/2 (1343).
1766 aD sl H 1114/1 (1324), H 1082/2 (1343).
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alexandre de saint-seigne (cf. n°410)
	pour saint-andoche : -  procureur (1369‒1376)
   - curé   de   saint-sernin-du-plain   (1352‒ 

1375)1767

818. philippe goquelet 1499‒1513
	pour saint-andoche : curé de saint-sernin-du-plain (1499‒1513)1768

�	prêtre (1499), chanoine d’autun (1513)1769

819. andré lourdina alias Darnet 1499
	pour saint-andoche : vicaire de saint-sernin-du-plain (1499)1770

�	prêtre (1499)1771

Les desservants de l’église de Tintry (Saône-et-Loire, c. Épinac)

820. Hugues 1407/1408
	pour saint-andoche : curé de tintry (1407/1408)1772

Jean chevalier (cf. n°395)
	pour saint-andoche : -  curé de ciry (1439)
   -  curé de tintry (1444‒1446)1773

	pour saint-Jean : -  receveur de nanteuil (1451)
  -  procureur (1445‒1446)
  -  agit au nom de l’abbesse (1447)

821. Thomas rousselot 1457‒14701774

	pour saint-andoche : curé de tintry (1463‒1470)1775

�	prêtre (1457)1776

1767 aD sl H 744/2 (1352), H 926/4 (1374), H 721/1 (1375), H 734/1 (1375).
1768 aD sl H 1097/1 à 3 (1499), H 1080/2 (1499 et 1513).
1769 respectivement aD  sl H  1097/1  à  3 (1499), H  1080/2 (1499). aD  sl H  1080/2 
(1513).
1770 aD sl H 1097/1 à 3 (1499).
1771 Ibid.
1772 aD sl H 1625 (1407‒1408).
1773 aD sl H 1208/2, fol. 37v (1444), H 1208/2, fol. 18, 18v, 20v, 39v (1446).
1774 aD sl H 1142/4 = H 1143/4 (1462), H 1165/1, fol. 13v (1467).
1775 aD sl H 1165/1, fol. 14‒14v (1463), H 698/1 (1463), H 777/9 (1466), H 1165/1, 
fol. 11 et 11v (1467), H 1165/1, fol. 12 (1470).
1776 aD sl H 1143/6 (1457), H 1165/1, fol. 13v (1467).
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Les desservants de l’église de Viévy (Côte-d’Or, c. Arnay-le-Duc)

822. guy avant 1255
	pour saint-andoche : curé de Viévy avant 12551777

Jean du Breuil (cf. n°709)
	pour saint-andoche : -  chapelain
   -  curé de ciry (1273‒1276)
   -  curé de Viévy (1284‒1289)1778

guy Baraud de Blancey (cf. n°402)
	pour saint-andoche : - procureur (1318‒1335) ; teste et décède en 

1344
   -  chapelain de la chapelle sainte-adise
   -  curé de Viévy (1289‒1336)1779

pierre de Meursault (cf. n°720)
	pour saint-andoche : -  chapelain du grand-autel (1337)
   -  vicaire de Viévy (1327)1780

823. guy 1351
	pour saint-andoche : curé de Viévy (1351)1781

Hugues d’orsey (cf. n°412)
	pour saint-andoche : -  procureur (1371‒1374)
   -  curé de Viévy (1377‒1384)1782

   -  curé de Volnay (1366)

1777 aD co 14 H 27 (avant 1255).
1778 aD sl H 713/2 (1285), 5 g 119 (1288)  ; aD co H 1013/1 (1287)  ; Cartulaire de 
l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 271‒272 (ch. clVii, 1289) et p. 272‒274 (ch. clViii, 1289).
1779 aD sl H 704/1, fol. 65‒65v (1289), H 1038/1 (1317), H 1038/2 (1317), H 1002/2 
(1318), H 1002/4 (1318), H 1167/3 (1319), H 765/1 (1321), H 995/1 (1321), H 1091/1 et 2 
(1321), H 751/2 (1322), H 840/6 (1322), H 751/1 (1324), H 1029/1 (1324), H 1042/4 
(1326, 1327), H  761/2 (1327), H  756/2 (1328), H  927/2 (1328), H  1035/1 (1331), 
H  896/2 (1333), H  1026/1 = H  sup  56 (1335), H  1037/1 (1336), H  1157/6 (1336)  ; 
aD co 74 H 1013/1 (1306, 1315, 1336).
1780 aD sl H 1038/5 (1327).
1781 aD sl 5 g 63 (1351).
1782 aD co B 11622 (1377) ; aD sl H 1222/2 (1382), H 1256, fol. 43v (1382), H 1144/2 
(1384).
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824. Jean Mathey 1417
	pour saint-andoche : curé de Viévy (1417)1783

	de Jouey = côte-d’or, c. arnay-le-Duc, d’où sont originaires ses 
ancêtres1784

pierre le leaul (cf. n°728)
	pour saint-andoche : -  chapelain de la chapelle notre Dame (1442)
   -  curé de Viévy (1431‒1442)1785

Les desservants de l’église de Volnay (Côte-d’Or, c. Beaune-Nord)

825. guy 1229
	pour saint-andoche : chapelain de Volnay1786

826. Thibault 1281
	pour saint-andoche : curé de Volnay (1281)1787

827. Hugues 1303
	pour saint-andoche : curé de Volnay (1303)1788

gilles pellis (cf. n°403)
	pour saint-andoche : -  procureur (1332)
   -  envoyé de l’abbesse (1335)
   -  curé de Volnay (1331‒1340)1789

Hugues d’orsey (cf. n°412)
	pour saint-andoche : -  procureur (1371‒1374)
   -  curé de Viévy (1377‒1384)
   -  curé de Volnay (1366)1790

1783 aD sl H sup 97 (1417ns).
1784 Ibid.
1785 aD sl H sup autun cart. st-esprit, fol. 76‒77 (1431), H sup autun cart. st-esprit, 
fol. 84‒85 (1432), H sup autun cart. st-esprit, fol. 85‒86 (1433), H 800/2 (1442), H 704/1 
fol. 40‒41 (1452 à propos d’un acte de 1442).
1786 aD sl H 1145/1 à 4 (1229).
1787 aD sl H 713/1 (1281).
1788 aD sl H 1160/2 (1303).
1789 aD sl H 1035/1 (1331), H 911/3 (1335), H 982/1 (avant 1336), H 1157/6 (1336), 
H 808/7 (1340).
1790 aD sl H 845/1, fol. 1‒2 (1366), H 845/1, fol. 3 (1366).
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828. guillaume angilley 1413
	pour saint-andoche : curé de Volnay (1413)1791

829. philibert Bornot 1475
	pour saint-andoche : curé de Volnay (1475)1792

les curés d’églises à la collation de saint-Jean-le-grand

Les desservants de l’église Saint-Jean du Bourg à Autun

830. Baudoin 1323
	pour saint-Jean : curé de saint-Jean (1323)1793

�	prêtre1794

831. guillaume 1340‒1341
	pour saint-Jean : concuré de saint-Jean (1340‒1341)1795

832. Henri 1354‒1360
	pour saint-Jean : concuré de saint-Jean (1354‒1360)1796

833. Jean de neufchasteaul 1369‒1402
	pour saint-Jean  : concuré de saint-Jean (1400‒1402), prébendé 

(1400‒1402)1797

�	clerc (1369)1798

834. Jean de la roche 1400‒1433/14341799

	pour saint-Jean  : concuré de saint-Jean (1400‒1414), prébendé 
(1400‒1405)1800

�	prêtre (1422)1801

1791 aD co 74 H 1010 (1413).
1792 aD sl H 698/1 (1475).
1793 aD sl H 1425/3 (1323).
1794 Ibid.
1795 aD sl H 1324/2 (1340), H 1326/1 (1341).
1796 aD sl H 1525/1 (1354), H 1377/2 (1360).
1797 aD sl H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402).
1798 aD sl H 863/1 (1369), H 1125/1 (1369).
1799 aD sl H 1317/10 (1431).
1800 respectivement aD sl H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401, 1402), H 1261 (1402), 
H 1263/1 (1404, 1405), H 1363/5 (1414). aD sl H 1259 (1400, 1401), H 1260 (1401, 
1402), H 1261 (1402), H 1263/1 (1404, 1405).
1801 aD sl H 1208/2, fol. 67 (1422, 1423).
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	demeurant à autun (1433/1434)1802

Jean costaule (cf. n°747)
	pour saint-Jean : -  chapelain (1402‒1403)
  -  concuré prébendé de saint-Jean (1404‒1405)1803

835. philippe 1414
	pour saint-Jean : curé de saint-Jean (1414)1804

Jean surtin (cf. n°612)
	pour saint-Jean : -  procureur (1444‒1456) ; décédé avant 1463
  -  curé de saint-Jean (1424‒1446)1805

836. pierre charmot 1433‒1438
	pour saint-Jean : concuré de saint-Jean (1433‒1438)1806

�	prêtre (1433)1807

837. guillaume de Morey alias Baufleury 1446
	pour saint-Jean : curé de saint-Jean (1446)1808

�	prêtre (1446)1809

Jean Jodon (cf. n°378)
	pour saint-Jean : -  receveur (1448)
  -  procureur (1442‒1456)
  -  procureur général nommé (1487)
  -  procureur de l’abbesse (1461)
  -  curé de saint-Jean (1461‒1483)1810

1802 aD sl a eDep cc 1 (1433‒1434).
1803 aD sl H 1263/1 (1404, 1405).
1804 aD sl H 1363/5 (1414).
1805 aD sl H 1317/11 et 12 (1424), H 1169 iii, iii, 52 (1424), 11 g 2 1e série (1433ns), 
11  g  2 1e  série (1438), H  1429/4 (1442), H  1169 iii, iii, 52 (1443), H  1503/5 (1446), 
11 g 2 1e série (1446).
1806 aD sl 11 g 2 1e série (1433ns), 11 g 2 1e série (1438).
1807 aD sl 11 g 2 1e série (1433ns).
1808 aD sl H 1503/5 (1446), 11 g 2 1e série (1446).
1809 aD sl H 1503/5 (1446).
1810 aD sl H 1208/2, fol. 25v (1461), H 1266 (1476), H 1170 xii, iii, 8 (1477), H 1426/8 
(1477), H 1203/2 (1480), H 1204/9 (1480), H 1391/20 = H 1391/47 (1481), H 1220/1, 
fol. 3 (1483) ; soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 5v, 11 (1480).
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838. léger de la Vie né vers 1404 ; 1443‒14831811

	pour saint-Jean : curé de saint-Jean (1480‒1483)1812

�	prêtre (1443)1813

	« nourris de tout [sa] jeunesse ou bourg saint Jehan »1814

Jean Boisselier (cf. n°379)
	pour saint-Jean : -  receveur (1464‒1465) ; décédé avant 1509
  -  procureur (1464)
  -  procureur général d’Huguette de Bernault (n°49)
  -  chapelain prébendé de l’autel saint-laurent 

(1480‒1483)
  -  curé de saint-Jean (1497)1815

Jean Boisselier le Jeune (cf. n°381)
	pour saint-Jean : -  receveur (1499)
  -  procureur (1499)
  -  vicaire de l’église paroissiale (1497‒1503)1816

839. Jean de l’essertot 1497‒1512
	pour saint-Jean : curé de saint-Jean (1497)1817

 -  archambaud de l’essertot (n°685) avait été procureur de l’abbesse 
Huguette de Bernault (n°49) un quart de siècle plus tôt

 -  claude de l’essertot lui succéderait comme curé de saint-Jean1818

Hugues pitois (cf. n°758)
	pour saint-Jean : - chapelain de la chapelle de la sainte-croix (1532, 

date à laquelle il résigne sa charge)
  -  curé de saint-Jean (1536‒1544)1819

1811 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 5v (1480, il dit alors être âgé d’environ 76 ans 
en 1480). aD  sl H  1208/2, fol.  43v (1456), H  1314/1 (1464), 3  e  3/2, fol.  15 (1471), 
H 1328/9 (1480).
1812 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 5v, 11 (1480) ; H 1203/2 (1480), H 1204/9 
(1480), H 1391/20 = H 1391/47 (1481), H 1220/1, fol. 3 (1483).
1813 aD sl H 1229, fol. 14 (1443).
1814 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 69 (1480).
1815 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, V, 4 (1497).
1816 Ibid.
1817 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, V, 4 (1497) ; aD sl 11 g 2 = H 1293/3 (1512).
1818 aD sl g 843/3 (1522), 11 g 2 (1527, 1530), H 1293/3 (1527‒1530).
1819 soc. Éd. D  4-H  terrier de saint-Jean, fol.  262v (1536), D  4-H  terrier de saint-Jean, 
fol. 204v (1544) ; aD sl 11 g 2 1537, 1538, 1544), H 1293/3 (1538, 1544) ; BM a p 088 
(29 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°248 p. 187.



1010 Des religieuses, les pieDs sur terre et la tête Dans le ciel

840. Jean Martherat 1555
	pour saint-Jean : curé de saint-Jean-le-grand (1555)1820

�	fondation, à une date inconnue, d’une messe de notre-Dame à dire à 
l’église paroissiale tous les dimanches à 5 ou 6 heures du matin1821

Les desservants de l’église de Balorre

guillaume Volu (cf. n°376)
	pour saint-Jean : -  receveur (1426) ; décède en 1433
  -  procureur (1415)
  -  chapelain prébendé (1414)
  -  curé de Balorre (1415‒1432)1822

841. cyprien de rabutin 1474‒1481
	pour saint-Jean : curé de Balorre (1474‒1481)1823

 -  louise de rabutin (n°48) avait été élue abbesse de saint-Jean en 1474 
en compétition avec Huguette de Bernault (n°49) ; elle était par la suite 
religieuse puis prieure de saint-Julien-sur-Dheune

 -  esmonde de rabutin (n°295) serait religieuse à saint-Jean à l’extrême 
fin du xve siècle

 -  claude de rabutin (n°53) serait abbesse de saint-Jean au début du 
xvie siècle

	les rabutin sont seigneurs de Balorre
	gén. 18

Les desservants de l’église de Colonne (Jura, c. Poligny)

842. Hubard 1199
	pour saint-Jean : curé de colonne (1199)1824

843. Jean Dalons 1316
	pour saint-Jean : curé de colonne (1316)1825

1820 aD sl 11 g 2 (1555).
1821 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, iV, 2 (1602, date à laquelle elle est encore célébrée).
1822 aD sl H 1208/2, fol. 78v (1415), H 1169 ii, 12 (1426), H 1169 iii, Viii, 135 (1432).
1823 aD sl 3 e 3/2, fol. 139v, 142‒142 (1474), 3 e 3/1, fol. 112‒112v (1481).
1824 a. rousset, Dictionnaire des communes du Jura, Besançon, 1853, t. 2, p. 258.
1825 aD sl H 1439/4 (1316).
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844. Étienne 1324
	pour saint-Jean : curé de colonne (1324)1826

845. Michel de Vaux 1383
	pour saint-Jean : curé de colonne (1383)1827

 -  isabelle (n°80) puis Jacquette de Vaux (n°81) avaient été successivement 
prieures de saint-Jean un peu plus tôt

 -  reginaldus de Vaux avait été chanoine d’autun à la génération précé-
dente (1302‒1303)1828

 -  Étienne de Vaux était chanoine d’autun à la même époque 
(1358‒1399)1829

846. Humbert Boicheon/Bourdeaul 1449‒1450
	pour saint-Jean  : curé de colonne puis ancien curé de colonne 

(1449‒1450)1830

�	prêtre (1449)1831

847. pierre tuchet 1448‒1449
	pour saint-Jean : vicaire de colonne (1448‒1449)1832

�	prêtre (1448)1833

848. Jean Boyart 1449‒1455
	pour saint-Jean : curé de colonne (1449‒1455)1834

�	prêtre (1450)1835

	de Bersaillin = Jura, c. poligny1836

1826 aD sl H 1170 xx, Vii, 2 (1324).
1827 aD sl H 1170 xx, V, 1 (1383), H 1450/1 (1383).
1828 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°792 p. 366.
1829 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°829 p. 376.
1830 aD sl H 1450/2 (14..), H 1170 xx, V, 3 (1449), H 1348/5 (1449), H 1348/6 (1449), 
H 1348/1 (1450), H 1348/2 (1450), H 1348/3 (1450), H 1348/4 (1450), H 1450/3 (1450), 
H 1450/4 (1450).
1831 aD sl H 1450/2 (14..), H 1348/6 (1449).
1832 aD sl H 1450/2 (1448), H 1348/6 (1449).
1833 aD sl H 1450/2 (1448).
1834 aD sl H 1170 xx, V, 3 (1449), H 1348/1 (1450), H 1348/2 (1450), H 1348/3 (1450), 
H 1450/3 (1450), H 1450/4 (1450), H 1450/5 (1451), H 1450/6 (1451), H 1450/7 (1451), 
H 1450/8 (1451), H 1450/9 (1451), H 1434, fol. 87v‒89v, 89v‒90v (1455).
1835 aD  sl H  1348/1 (1450), H  1348/2 (1450), H  1348/3 (1450), H  1450/3 (1450), 
H 1450/4 (1450).
1836 aD sl H 1434, fol. 89v‒90v (1455).
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849. Jean Vallin 1453
	pour saint-Jean : chapelain de la chapelle nD de colonne (1453)1837

�	prêtre (1453)1838

	de colonne1839

Les desservants des églises de Grozon (Jura, c. Poligny) et Saint-Michel de Grozon 
(Jura, c. Poligny, com. Montholier)

850. pierre patez 1382
	pour saint-Jean : curé de grozon (saint-Michel) (1382)1840

�	prêtre (1382)1841

851. Hugues de saint-gengoux 1382
	pour saint-Jean : chapelain du curé de grozon (nD) (1382)1842

Les desservants de l’église de Marcilly-sous-Mont-Saint-Jean (Côte-d’Or, c. Pouilly-en-
Auxois)

852. Jean 1282
	pour saint-Jean : curé de Marcilly-sous-Mont-saint-Jean (1282)1843

853. Jean rotille 1413
	pour saint-Jean : curé de Marcilly-sous-Mont-saint-Jean (1413)1844

854. Jean Valier 1413
	pour saint-Jean : curé de Marcilly-sous-Mont-saint-Jean (1413)1845

Les desservants de l’église de Montmort (Saône-et-Loire, c. Issy-l’Évêque)

855. Jean Milnot 1385
	pour saint-Jean : curé de Montmort (1385)1846

1837 aD sl H 1434, fol. 12v‒13 (1453).
1838 aD sl H 1345/1 (1453), H 1434, fol. 77‒78 (1453), H 1434, fol. 78‒79 (1453).
1839 aD sl H 1434, fol. 12v‒13 (1454).
1840 aD sl H 1222/2 (1382).
1841 Ibid.
1842 Ibid.
1843 aD sl H 1363/1 (1282).
1844 aD sl H 1521/2 (1413), H 1525/5 (1413).
1845 aD sl H 1505, fol. 18v‒19v = H 1525/5 (1413).
1846 aD sl H 1222/2 (1385).
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Hugues des saulces (cf. n°670)
	pour saint-Jean : -  procureur général d’antoinette de Bernault 

nommé (n°277) (1471)
  -  curé de Montmort (1483)1847

Les desservants de l’église de Nolay (Côte-d’Or, ch-l. c.)

856. Jean de géanges 1275
	pour saint-Jean : curé de nolay (1275)1848

857. Jean Vinot 1386‒1387
	pour saint-Jean : sans doute curé de nolay (1386‒1387)1849

858. Hugues Dauphin 1401‒1402
	pour saint-Jean : curé de nolay (1401‒1402)1850

859. Jean de chaulme 1461‒15011851

	pour saint-Jean : curé de nolay (1480‒1498)1852

�	vicaire de l’église cathédrale d’autun (1498)1853

	fils de guillaume des Marchans1854

	originaire de nolay où il a de la famille1855

860. Martin de Bebe alias guenot 1499
	pour saint-Jean : curé de nolay (1499)1856

�	prêtre (1499)1857

861. odile de Vienne 1499
	pour saint-Jean : curé de nolay (1499)1858

1847 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 209 (1483).
1848 aD co 16 H 113 (1275).
1849 aD sl H 1256, fol. 16 (1386‒1387).
1850 aD sl H 1583, fol. 24v (1402‒1403).
1851 aD sl H 1418/1 (1461), H 1418/3 (1467), H 713/4 (1501).
1852 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 141 (1480) ; aD sl H 768/1 et H 803/8 et 9 
(1493), H 1293/2, fol. 60v‒66v (1498).
1853 aD sl H 1293/2, fol. 60v‒66v (1498).
1854 aD sl H 1418/3 (1467).
1855 soc. Éd. D 4-H terrier de saint-Jean, fol. 141‒141v (1480).
1856 aD sl H 1505, fol. 24v‒29 = H 1521/20 (1499).
1857 aD sl H 1505, fol. 24v‒29 = H 1521/20 (1499).
1858 aD sl H 1568/3 (1499).
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�	chanoine d’autun (1499‒† 1500), doyen, abbé de saint-Étienne-l’Étrier 
et protonotaire du siège apostolique (1499)1859

 -  frère de l’abbesse de saint-andoche Marie de Vienne (n°23)
 -  oncle de l’abbesse de saint-Jean perrenelle de Vienne (n°52)1860

	gén. 23

Les desservants de l’église de Sainte-Radegonde (Saône-et-Loire, c. Issy-l’Évêque)

guillaume Vernissy (cf. n°372)
	pour saint-Jean : -  receveur (1398‒1409)
  -  procureur général (1403)
  -  procureur général nommé (1396)
  -  chapelain (1399‒1401/1402)
  -    curé de sainte-radegonde (1402‒1409)1861

pierre Volu (cf. n°377)
	pour saint-Jean : -  receveur (1442)
  -  procureur (1430‒1442)
  -  curé de sainte-radegonde (1435‒1443)1862

	pour saint-andoche : curé de la celle (1442)

862. Hugues de Vieux château 1471
	pour saint-Jean : curé de sainte-radegonde (1471)1863

863. Mathieu perret 1471‒1473
	pour saint-Jean : curé de sainte-radegonde, cure qu’il résigne librement 

en 14731864

�	prêtre (1471), curé de saint-agnan-sur-loire (saône-et-loire, c. Digoin) 
et archiprêtre de pierrefitte (allier, c. Dompierre-sur-Besbre) en 14711865

	licencié en décret (1471)1866

1859 aD  sl H  1568/3 (1499)  ; cf. J.  Madignier, Fasti, t.  12  : Autun, op.  cit., n°693 
p. 331‒332.
1860 aD sl H 1568/3 (1499).
1861 aD sl H 1261 (1402‒1403), H 1583 (1403), H 1263/1 (1404‒1405), H 1169 ii, 10 
(1408), H 1169 ii, 11 (1409).
1862 aD sl H 1208/2, fol. 54 (1435) ; soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 20 (1443).
1863 aD sl 3 e 3/2, fol. 10v‒11 (1471).
1864 aD sl 3 e 3/2, fol. 87‒89v (1473).
1865 respectivement aD sl 3 e 3/2, fol. 28‒29 (1471), fol. 87‒89v (1473). aD sl 3 e 3/2, 
fol. 28‒29 (1471).
1866 Ibid.
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864. simon de Vieux château 1473‒1501
	pour saint-Jean  : curé de sainte-radegonde (1473‒1475)1867, après la 

résignation de Mathieu perret (n°863) 
�	clerc (1473), bénéficié en l’église d’autun (1474), prêtre  ; secré-

taire du cardinal-évêque Jean rolin (1473‒1475), chanoine d’autun 
(1474‒1501), prêtre camérier du chapitre cathédral1868

	maître ès arts et bachelier en lois et décret (1475)1869

	apparenté à odot de Vieux château, citoyen d’autun, et à ses fils pasque-
lin, Étienne et Huguenin1870

	né à Vieux-château = côte-d’or, c. semur-en-auxois ; un jardin en la 
corvée par derrière saint-andoche, qu’il acquiert en 1474 ; bourgeois 
d’autun1871

�	inhumé à la cathédrale1872

1867 aD sl 3 e 3/2, fol. 87‒89v (1473), 3 e 3/2, fol. 119 (1474), H 766/1 et 2 (1475).
1868 respectivement aD sl 3 e 3/2, fol. 87‒89v (1473) ; aD sl 3 e 3/2, fol. 119 (1474), 
3 e 3/2, fol. 119v (1474) ; aD sl 3 e 3/2, fol. 87‒89v (1473), 3 e 3/2, fol. 119v (1474), 
3 e 3/2 fol. 167v‒168 (1474), H 766/1 et 2 (1475) ; aD sl 3 e 3/1, fol. 172‒172v (1483) ; 
ch.  Boëll, Promenades historiques à travers la paroisse Notre-Dame, op.  cit., p.  6  ; cf. 
J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°814 p. 372‒373.
1869 aD sl H 766/1 et 2 (1475).
1870 Ibid.
1871 respectivement aD  sl H  766/1  et  2 (1475). ch.  Boëll, Promenades historiques à 
travers la paroisse Notre-Dame, op. cit., p. 6. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°814 
p. 372‒373.
1872 ch. Boëll, Promenades historiques à travers la paroisse Notre-Dame, op. cit., p. 6.





Notices des béNéficiAires  
de prières  

à sAiNt-ANdoche et  
à sAiNt-JeAN-le-grANd

les notices biographiques sur ceux pour lesquels les dames de saint-
andoche et de saint-Jean-le-grand ont prié sont classées en fonction 
de la plus ou moins grande proximité de ces bénéficiaires de prières 

avec les religieuses. sont rassemblés en premier lieu ceux qui étaient apparen-
tés à une ou plusieurs religieuses puis ceux qui étaient apparentés à des offi-
ciers au service des religieuses. Viennent ensuite les religieux qui ne semblent 
pas avoir de lien direct avec les religieuses, et leur parenté ; dans ce groupe 
ont d’abord été regroupés les chanoines puis les prêtres d’autun et, enfin, les 
autres ecclésiastiques. enfin, le dernier groupe rassemble les laïcs qui semblent 
ne pas avoir de lien direct avec les religieuses, tout d’abord les seigneurs puis 
les autunois puis les autres, ceux qu’il n’a pas été possible de classer.

i. la parentèle des religieuses

Famille probable de l’abbesse Félicie (n°9)   cf. gén. 35

865. gauthier de saint-symphorien 1233‒† 1243
�	chanoine d’autun, abbé de saint-pierre-l’Étrier (1233‒† 1243)1

 - frère de guillaume (n°866) et de gérard de saint-symphorien le grand 
(n°867)2

 - consanguin de gérard de Dracy (n°954)3

	sans doute appartient-il à la même famille que l’abbesse de saint-andoche 
Félicie pour l’anniversaire de laquelle il fait un legs dans son testament4

1 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (07 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche 
d’Autun, n. Verpeaux (éd.), paris, 2011, n°179 p. 175 ; Cartulaire de l’Église d’Autun, a. de 
charmasse (éd.), autun / paris, 1900, t. 2, p. 23‒24 (ch. xx, 1233) et p. 26‒27 (ch. xxiii, 
1236) ; aD sl H sup st-Martin 86 (1239), 5 g 62 = Idem, t. 1, p. 164‒166 (ch. xc, 1243) ; cf. 
J. Madignier, Fasti ecclesiae gallicanae, t. 12 : Diocèse d’Autun, turnhout, 2010, n°309 p. 199.
2 aD sl 5 g 62 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 164‒166 (ch. xc, 1243).
3 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°309 p. 199.
4 aD sl 5 g 62 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 164‒166 (ch. xc, 1243).
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� - anniversaire à saint-andoche le 7 mai5

 - par son testament en 1243, il lègue à l’abbaye sa « part de l’église parois-
siale saint-pierre » ainsi que 20 livres pour augmenter son anniversaire et 
10 livres à séparer entre les religieuses6

 - anniversaire aussi à la cathédrale le 5 mai et à saint-Martin où il a fondé 
une messe du saint-esprit et un anniversaire en 12387

866. guillaume de saint-symphorien 1231‒1243 ; 1257 (†)8

�	sergent de l’abbaye saint-symphorien (1231) ; décédé avant 12579

 - époux d’ilette († 1257) ; père de Jean et simon10

 - frère de gérard de saint-symphorien le grand (n°867) et de gauthier 
de saint-symphorien chanoine d’autun (n°865)11

� - anniversaire à saint-andoche le 6 mai12

 -  anniversaires en avril ou mai à la cathédrale, à saint-Martin avec sa 
femme, à la collégiale de Beaune ; l’anniversaire de son épouse seule était 
aussi célébré à la cathédrale et à la collégiale de Beaune, en mai ou juin13

867. gérard de saint-symphorien le grand 1225‒1245
�	vierg de Bourgogne (1238‒1245)14

	seigneur de sautrone du chef de sa femme
 -  époux de sarre dame de sautrone (n°868)  ; père de guillaume mais 

aussi de gérard (n°869), pèlerin, guy, Jean, perrenons
 - frère de gauthier (n°865) chanoine d’autun et de guillaume (n°866)

5 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (07 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°179 p. 175.
6 aD sl 5 g 62 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 164‒166 (ch. xc, 1243 : 
portionem parochialis ecclesie Sancti Petri quam acquisivi).
7 aD sl H sup st-Martin 86 (1238).
8 aD  sl 5  g  118 (1261)  ; Martyrologe de l’insigne collégiale Notre-Dame de Beaune,  
J.-B. Boudrot (éd.), Beaune, 1878 (17 mai). BnF lat. 9883 (5 mars, 1256as) ; aD sl 5 g 1, 
H sup st-Martin (4 mars).
9 Cartulaire de l’évêché d’Autun, a.  de charmasse (éd.), autun, 1880, p.  360 (ch.  cxii, 
1231).
10 aD sl 5 g 118 (1261).
11 aD sl 5 g 62 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 164‒166 (ch. xc, 1243).
12 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (06 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°178 p. 175.
13 respectivement BnF lat. 9883 (2 mai) ; aD sl 5 g 1 (25 avr.). aD sl H sup st-Martin 
(20 mai). BM  Beaune ms.16 (29  avr.)  ; Martyrologe de l’insigne collégiale Notre-Dame de 
Beaune, éd. cit. (29 avr.). BnF lat. 9883 (20 juin) ; Martyrologe de l’insigne collégiale Notre-
Dame de Beaune, éd. cit. (17 mai).
14 M. chaume, « Vigerius Burgundiæ », MSHDI, t. 5 (1938), p. 49‒72.
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	guillemette de sautrone (n°105) religieuse de saint-andoche fin xiiie‒
début xive siècle

� - anniversaire à saint-andoche le 27/28 mars15

 - anniversaire à la collégiale de Beaune le 31 mars  ; il y fonda aussi des 
anniversaires pour ses enfants : pour guy et guillaume le 27 décembre, 
pour pèlerin le 25 mai, pour sa fille perrenons le 26 juin16

868. sarre (de sautrone) 1255
	dame de sautrone
	épouse de gérard de saint-symphorien le grand (n°867), mère de 

gérard (n°869) mais aussi de guillaume, pèlerin, guy, Jean, perrenons
	guillemette de sautrone (n°105) serait religieuse de saint-andoche fin 

xiiie‒début xive siècle
�	anniversaire à saint-andoche le 10/11 août, le 13 août17

869. et 870. gérard de sautrone le petit et sa femme Jacquette 1269‒† 1280; 
1290‒† 129718

�	bailli du charolais († 1280)19

	chevalier (1269)20, seigneur de sautrone
 - fils de gérard de saint-symphorien le grand (n°867) et de sarre, dame 

de sautrone (n°868)
 - parents de perreau de sautrone, damoiseau décédé, et grands-parents 

d’alix mariée à Hugues Breschart ; parents aussi de Florette, femme de 
Jean de Dracy, damoiseau, fils du chevalier défunt gérard Desree21

	guillemette de sautrone (n°105) était religieuse de saint-andoche au 
tournant des xiiie et xive siècles

� - anniversaire à saint-andoche le 2 mai ; dans le H 708, une messe du 
saint-esprit doit être célébrée le lendemain pour Jacquette seule : elle est 

15 aD sl H 708, H 709 (27 mars), H 710, BM a p 088 (28 mars)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°118 et 122 p. 163.
16 Martyrologe de l’insigne collégiale Notre-Dame de Beaune, éd.  cit. (31  mars, 27  déc., 
25 mai, 26 juin).
17 respectivement aD sl H 708, H 709 (10 août), BM a p 088 (11 août) : cf. Les obituaires 
de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°301 et 305 p. 197‒198 ; aD sl H 709 (13 août) : cf. 
Idem, n°308 p. 198.
18 BM Beaune ms. 16 (9 sept.).
19 Martyrologe de l’insigne collégiale Notre-Dame de Beaune, éd. cit. (9 mai).
20 aD sl 5 g 119 (1269).
21 aD sl H sup 92 (mars 1290).
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décédée après son époux ; l’anniversaire de Jacquette seule est célébré le 
10/11 septembre22

 - anniversaire à la collégiale de Beaune célébré pour gérard le 9 mai, pour 
Jacquette le 9 septembre23

Famille de l’abbesse Gile de Vergy (n°10)   cf. gén. 22

871. guy de Vergy 1224‒† 1245 ?
�	abbé de Bèze jusqu’en 1224 puis évêque d’autun ?24

 - frère de l’abbesse gile de Vergy25

 - s’il s’agit de l’évêque, fils de gile de trainel et d’Hugues de Vergy
 - s’il s’agit de l’évêque, frère d’alais (n°873) duchesse de Bourgogne, de 

guillaume (n°876) seigneur de Mirebeau et sénéchal de Bourgogne et 
d’Hugues seigneur de Beauvoir

� - anniversaire à saint-andoche le 28 avril26

 -  s’il s’agit de l’évêque d’autun, son anniversaire est aussi célébré à la 
cathédrale avec distribution le 20/22 octobre et à la collégiale de Beaune 
à la même époque27

 -  s’il s’agit de l’évêque d’autun, un anniversaire fondé à saulieu par 
gérard de la roche Beauvoir son neveu (n°872)28

�	s’il s’agit de l’évêque, inhumé à saint-lazare, dans la chapelle sainte-
Marthe29

22 respectivement aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (02 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye 
Saint-Andoche, éd. cit., n°173 p. 173‒174 ; aD sl H 708 (02 mai) : cf. Idem, n°173 p. 173 ; 
aD sl H 708, H 709 (11 sept.), BM a p 088 (10 sept. ) : cf. Idem, n°350 et 351 p. 205‒206.
23 respectivement Martyrologe de l’insigne collégiale Notre-Dame de Beaune, éd. cit. (9 mai). 
aD co g 2659, cart. 94, cart. 95, cart. 97, cart. 98 ; BM Beaune ms. 16 (9 sept.).
24 sur l’évêque, cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°369 p. 111‒113 et 218.
25 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (28 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°167 p. 172.
26 Ibid.
27 respectivement BnF lat. 9883 (20 oct.), coll. Baluze 142, fol. 106v (20 oct.), coll. Bourg. 
108 (22 oct.) ; aD sl 5 g 1 (22 oct.). aD co g 2659 (19 oct.), cart. 93 (21 oct.), cart. 94 
(21 oct.), cart.  95 (20 oct.), cart.  97 (21 oct.), cart.  98 (21 oct.)  ; BM  Beaune ms.16  
(21 oct.), Martyrologe de l’insigne collégiale Notre-Dame de Beaune, éd. cit. (21 oct.).
28 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°323 p. 115.
29 Ibid., n°369 p. 111‒113 et 218.
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872. gérard de la roche Beauvoir 1253‒† 1282
�	évêque d’autun (1253‒† 1282)30

 - neveu de l’évêque guy de Vergy (n°871 ?)
 - apparenté aux chastellux31

	neveu ou cousin de l’abbesse gile deVergy ?
� -  par son testament, il fonde un anniversaire à saint-andoche contre 

30 livres viennois et un autre à saint-Jean contre 200 livres viennois32

 - anniversaire célébré à la cathédrale le 1er août ou le 27 juillet, mais aussi 
à Vergy et saulieu où il a fondé un anniversaire pour son oncle guy de 
Vergy (n°871 ?) en même temps que le sien33

�	inhumé à saint-lazare, près de l’autel de Marie-Madeleine34

gérard de la roche Beauvoir a fondé la collégiale saint-Hilaire de 
semur-en-Brionnais35.

873. alais de Vergy vers 1182‒1199‒† 1251
�	duchesse de Bourgogne, régente à la mort d’eudes iii en 1218
	femme d’eudes iii duc de Bourgogne, mère d’Hugues iV (n°874)
	sœur ou tante de l’abbesse gile de Vergy ?
� - anniversaire à saint-andoche le 12 mars36

 - son anniversaire est célébré dans de nombreuses églises de Bourgogne 
entre le 15 février et le 16 mars (elle est mentionnée dans tous les obi-
tuaires consultés) : cathédrale d’autun, saint-Martin d’autun, collégiale 
de Beaune, abbaye de cîteaux, cathédrale de chalon, collégiale de Vergy, 
sainte-chapelle de Dijon, saint-Étienne de Dijon37

30 Ibid., n°323 p. 114‒116 et 204.
31 Ibid., n°323 p. 114‒116 et 204.
32 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 218‒222 (ch. cxxxVii, 1277).
33 respectivement aD sl 5 g 1 (1er août) ; BM a s 223, p. 15 (27 juil.). J. Madignier, 
Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°323 p. 114‒116 et 204.
34 Ibid.
35 Ibid.
36 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (12 mars) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°91 p. 158.
37 respectivement BnF lat. 9883 (18 mars ?), coll. Bourg. 108 (5 mars), coll. Baluze 142, 
fol. 106v (17 mars) et fol. 67 (3 avr.) ; aD sl 5 g 1 (5 mars). aD sl H sup st-Martin 86 
(6 mars) ; BnF lat. 12781, fol. 8‒18 (6 mars). aD co cart. 92bis (7 mars) ; Martyrologe de 
l’insigne collégiale Notre-Dame de Beaune, éd. cit. (9 mars). BnF lat. 12781, fol. 1‒7 (15 fév.) ; 
BM Dijon ms. 633 (4 mars). Obituaires de la province de Lyon, J. laurent et p. gras (éd.), paris, 
1965, t. 2, obituaire de la cathédrale de chalon (10 mars). BnF coll. Baluze 47  ; aD co 
cart. 99 (8 mars) ; Obituaires de la province de Lyon, éd. cit., t. 2, obituaire de la cathédrale de 
chalon. BM Dijon ms. 628 (7 mars). aD co cart. 36bis (7 mars).
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874. Hugues iV 1213‒1218‒† 1272
	duc de Bourgogne (1218‒† 1272)
	fils d’eudes iii et d’alais de Vergy (n°873)
	neveu ou cousin de l’abbesse gile deVergy ?
� -  anniversaire à saint-andoche le 29 octobre contre la somme de 

100 livres, payées par son successeur robert ii (n°973)38

 - anniversaire à saint-Jean contre la somme de 200 livres, payée par son 
successeur robert ii39 

 - anniversaire célébré dans de nombreuses églises de Bourgogne : cathé-
drale d’autun, cathédrale de chalon, collégiale de Beaune, collégiale de 
Vergy, abbaye de cîteaux, abbaye saint-Étienne de Dijon, sainte-cha-
pelle de Dijon40

875. yolande de Dreux 1229‒† 1248
	duchesse de Bourgogne
	femme d’Hugues iV (n°874)
	nièce ou cousine par alliance de l’abbesse gile deVergy ?
�	- anniversaire à saint-andoche le 9 novembre41

 - anniversaire célébré dans plusieurs églises de Bourgogne : collégiale de 
Beaune, abbaye de cîteaux, sainte-chapelle de Dijon42

876. guillaume de Vergy 1223‒† 124043

�	sénéchal de Bourgogne (1235)44

38 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (29 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°413 p. 218. Le mémorial des finances de Robert ii, duc de Bourgogne (1273‒1285), 
H. Jassemin (éd.), paris, 1933, p. 2.
39 Le mémorial des finances de Robert ii, éd. cit., p. 2.
40 respectivement BnF lat. 9883 (22 oct. ?), Bnf coll. Bourg. 108 (19 oct.) ; aD sl 5 g 1 
(19 oct.). Obituaires de la province de Lyon, éd. cit., t. 2, obituaire de la cathédrale de chalon 
(29  oct.). aD  co cart.  92bis (26  oct.), cart.  93 (27  oct.), cart.  94 (27  oct.), cart.  95 
(27 oct.) ; BM Beaune ms. 16 (26 oct.). BnF coll. Baluze 47 ; aD co cart. 99 (29 oct.). BnF 
lat. 12781, fol. 1‒7 (25 oct.) ; BM Dijon ms. 633 (30 oct.). aD co cart. 36bis. BM Dijon 
ms. 628 (29 oct.).
41 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (09 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°430 p. 221.
42 respectivement aD  co cart.  92bis (8  nov), cart.  93 (9  nov.)  ; BM Beaune ms.  16 
(6 nov.). BnF lat. 12781, fol. 1‒7 (1er nov.) ; BM Dijon ms. 633 (30 oct.). BM Dijon ms. 628 
(4 nov.).
43 Vunière, Monographies de trois familles de Bourgogne, ms. de 1874‒1875 (BM Dijon 
iii, 191).
44 aD sl 5 g 119 (1235ns) ; BM Dijon ms. 628 (19 janv.) ; aD co cart. 36bis (19 janv.).
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	chevalier, seigneur de Mirebeau45

 - fils de gile de trainel et d’Hugues de Vergy
 - frère d’alais (n°873) duchesse de Bourgogne, de guy (n°871 ?) évêque 

d’autun et d’Hugues seigneur de Beauvoir
 -  époux de clémence de Fonvens (n°877)  ; père d’Henri (n°878), sei-

gneur de Mirebeau et de Fonvens, sénéchal de Bourgogne
	frère ou père de l’abbesse gile de Vergy ?
�	- anniversaire à saint-andoche le 18 janvier46

 - anniversaire célébré dans de nombreuses églises de Bourgogne : cathé-
drale de chalon, abbaye de cîteaux, sainte-chapelle de Dijon, abbaye 
saint-Étienne de Dijon47

877. clémence de Fonvens 1255‒1263
	dame de Fonvens48

	femme de guillaume de Vergy (n°876) sénéchal de Bourgogne  ; mère 
d’Henri (n°878), seigneur de Mirebeau et de Fonvens, sénéchal de  
Bourgogne

	belle-sœur ou mère de l’abbesse gile de Vergy ?
�	fondation d’un anniversaire à saint-andoche contre une sommée d’huile 

de rente, anniversaire qui est célébré le 26 février49

878. Henri de Vergy † 125850

�	sénéchal de Bourgogne
	chevalier, seigneur de Mirebeau et de Fonvens
 - fils de guillaume de Vergy (n°876), sénéchal de Bourgogne, et de clé-

mence de Fonvens (n°877)
 - époux d’Élisabeth de ray ; père de Jean de Vergy (n°879)
	neveu ou frère de l’abbesse gile de Vergy ?

45 respectivement aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (18 janv.) : cf. Les obituaires 
de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°19 p.  144. BM Dijon ms. 628 (19 janv.)  ; aD  co 
cart. 36bis (19 janv.).
46 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (18 janv.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°19 p. 144.
47 respectivement Obituaires de la province de Lyon, éd. cit., t. 2, obituaire de la cathédrale 
de chalon (23  janv.). BnF lat.  12781, fol.  1‒7 (18  janv.)  ; BM Dijon ms. 633 (18  janv.). 
BM Dijon ms. 628 (19 janv.). aD co cart. 36bis (19 janv.).
48 aD sl H 1115/1 (1255as).
49 aD sl H 1115/1 (1255), H 846/1 (avant 1285). aD sl H 708, H 709, H 710, BM a 
p 088 (26 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°68 p. 153‒154.
50 Vunière, Monographies de trois familles de Bourgogne, ms. de 1874‒1875 (BM Dijon 
iii, 191).
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�	anniversaire à saint-andoche le 1er‒2  mars, fondé par son fils Jean en 
même temps que le sien propre, contre le don d’un moulin avec son écluse 
sur l’arroux à Dracy-saint-loup (saône-et-loire, c. autun-nord)51

879. et 880. Jean de Vergy et Marguerite de noyers son épouse 1266‒† 1310
�	sénéchal de Bourgogne
	damoiseau52, seigneur de Fonvens, Mirebeau et champlitte
	fils d’Henri de Vergy (n°878), sénéchal de Bourgogne, et d’Élisabeth de 

ray
	neveu ou petit-neveu de l’abbesse gile de Vergy ?
�	anniversaire à saint-andoche pour le couple et le père de Jean de Vergy, 

Henri de Vergy, contre un moulin et son écluse sur l’arroux à Dracy-
saint-loup (saône-et-loire, c. autun-nord)53

Ascendant de la famille Montagu    cf. gén. 14

881. alexandre de Montagu 1242‒† 1261
�	doyen de Besançon (1242), évêque de chalon (1245‒1261)
	neveu du duc eudes iii, grand-oncle de l’abbesse de saint-Jean Jeanne de 

Montagu (n°36)
� - anniversaire à saint-andoche le 21 décembre54 
 - anniversaire dans plusieurs églises de Bourgogne : cathédrale de chalon 

à la date de sa mort et à l’octave de cette date, cathédrale d’autun, collé-
giale de Beaune55

Famille de Lucette de Saudon (n°12)    cf. gén. 19

882. et 883. Hugues de saudon et sa femme Marguerite mi‒xiiie siècle
	chevalier56

51 aD sl H 708, H 709 (02 mars), H 710, BM a p 088 (1er mars)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°72 et 73 p. 155. aD sl H 973/1 et 2 (1266ns).
52 Ibid.
53 Ibid.
54 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (21 déc. ) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°468 p. 231.
55 respectivement Obituaires de la province de Lyon, éd. cit., t. 2, obituaire de la cathédrale 
de chalon (30 déc.). BnF coll. Baluze 142, fol. 67 (7 fév.), coll. Bourg. 108 (7 fév.) ; aD sl 
5 g 1 (7 fév.). BM Beaune ms. 16 (30 déc.) ; aD co g 2659 (24 déc.), g 2660 (24 déc.), 
cart. 92 bis (22 déc.), cart. 94 (24 déc.), cart. 95 (24 déc.), cart. 96 (24 déc.).
56 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (05 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°376 p. 211.
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	parents de l’abbesse de saint-andoche lucette57

�	anniversaire à saint-andoche le 5 octobre58

Famille de l’abbesse Marguerite d’Auxois (n°14)

884. Jean fin xiiie‒début xive siècle
	frère de Marguerite d’auxois abbesse de saint-andoche59

	est-ce la même personne que l’époux de simone d’auxois et le père de 
pernot d’auxois dont l’anniversaire est aussi célébré à saint-andoche 
mais à une date différente, le 11 octobre ?60

�	anniversaire à saint-andoche le 27 mai61

Famille de Guiotte de Drées (n°15)     cf. gén. 8

885. et 886. Jean de Drées et sa femme Blixandis mi‒xiiie siècle
 - demi-frère et belle-sœur de guillaume de coyum, chanoine d’autun en 

127562

 - parents de Jean (n°887) et de guillaume (n°888), chevaliers63

 - grands-parents de l’abbesse guiotte de Drées
�	anniversaire avec leurs fils à saint-andoche le 15 juillet ; 25 sous tournois 

toujours payés au milieu du xve siècle64

887. et 888. Jean et guillaume de Drées xiiie siècle
 - fils de Jean de Drées et de Blixandis (n°885 et 886)
 - père et oncle de l’abbesse guiotte de Drées
�	anniversaire avec leurs parents à saint-andoche le 15 juillet  ; 25  sous 

tournois toujours payés au milieu du xve siècle65

57 aD sl H 708, fol. 30v et H 709, fol. 32v : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°584 p. 253.
58 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (05 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°376 p. 211.
59 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (27 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°208 p. 180‒181.
60 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (11 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°384 p. 213.
61 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (27 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°208 p. 180‒181.
62 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°396 p. 228.
63 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (15 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°267 p. 190.
64 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (15 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°267 p. 190. aD sl H 704/1, fol. 65v‒66.
65 Ibid.
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889. et 890. Jean de Drées et sa femme guillemette de Muxy † mi‒xive siècle
	chevalier, seigneur de Drées et de grosbois († 1343)
 - parents de guiotte sacriste (n°74)66, frère et belle-sœur de l’abbesse
 - fils et bru de Jean de Drées (n°887)
�	anniversaire à saint-andoche le 30 avril67

Famille des abbesses Louise de Clugny et d’Anne d’Alonne (n°24 et 25) cf. gén. 6

891. Damas de clugny d’alonne † 1484
	chevalier de Jérusalem, seigneur d’alonne, baronnie qui lui rapportait 

200 livres par an68

	frère de l’abbesse louise de clugny d’alonne, père de l’abbesse anne 
d’alonne

 - allonne = saône-et-loire, c. Mesvres, com. la chapelle-sous-uchon
 - hôtel de clugny à autun, dans le quartier Marchaux69

�	fondation d’un anniversaire à la cathédrale le 24 septembre70

�	inhumé dans l’abbatiale saint-andoche nouvellement construite par 
sa sœur, au pied des degrés du grand-autel ; son épitaphe a été en par-
tie relevée : « cy gist messire Damas d’alonne, chevalier de Jherusa-
lem, seigneur dudit alone, frere de dame …	mil quatre cens quatre 
xx et quatre »71

Famille d’une l’abbesse anonyme (n°31)

892. guy de Thil 1193‒1198
	chevalier, seigneur de la cour d’eudes iii72

 - époux de Bonne dame de nolay (n°893), qui lui apporte la seigneurie 
éponyme en 119473

66 aD sl H 710, BM a p 088 (30 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°171 p. 173.
67 Ibid.
68 M.-Th. caron, La noblesse dans le duché de Bourgogne 1315‒1477, lille, 1987, p. 437.
69 J.-g. Bulliot, « croquis d’autun », L’Éduen, 21 février 1841.
70 BM a s 223, p. 28.
71 H. de Fontenay, Épigraphie autunoise, autun / paris, 1886, t. 2, p. 30‒31.
72 e. petit, Histoire des ducs de Bourgogne, op. cit., t. 3, p. 111, 114 + p. 353 n°961 et 962 
(1197), p. 362‒362 n°984 (1198)  ; cl. courtépée, Description générale et particulière du 
duché de Bourgogne, Dijon, 1848 (2e éd.), t. 4, p. 153 ; g. thiery,  « le château de Thil-en-
auxois : architecture, archéologie et histoire d’un site », dans Chastels et maisons fortes. IV, 
chagny, 2014, p. 15‒23, en particulier p. 15‒16.
73 cl. courtépée, Description générale et particulière du duché de Bourgogne, Dijon, 1848 
(2e éd.), t. 4, p. 153.
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 - père d’une abbesse de saint-Jean anonyme (n°31)
�	anniversaire à saint-andoche le 23 février74

893. Bonne 1194‒1244
	dame de nolay
 - femme de guy, chevalier, fils du seigneur de Thil (n°892)75

 - mère ou belle-mère d’une abbesse de saint-Jean anonyme (n°31)
�	anniversaire à saint-andoche le 23 novembre76

Famille de l’abbesse Bonne de La Roche (n°35)

894. et 895. guy de la roche et sa femme Marguerite mi‒xiiie siècle
	chevalier77

	parents de Bonne de la roche78, religieuse de saint-andoche puis 
abbesse de saint-Jean

�	anniversaire à saint-andoche le 27 mai79

896. eudes de la roche 1280
	seigneur de nolay80

	eudes de la roche est probablement apparenté aux abbesses de saint-
Jean, Étiennette (n°34) et Bonne de la roche

�	par testament, il élit sépulture en l’église de l’abbaye saint-Jean et lègue à 
l’abbaye 60 soudées de terre81

Famille d’Églantine et Yolande de Schavesi (n°58 et 119)

897. et 898. seguin de schavesi et sa femme amice fin xiiie siècle
	chevalier82

74 aD sl H 710, BM a p 088 (23 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°64 p. 153.
75 aD  sl H  1557/1 (1244), H  1549/1 (1244)  ; cf. a.  de  charmasse, «  note sur la 
communauté d’habitants de nolay d’après une charte de 1244 », MSE, nv. série, t. 36 (1908), 
p. 111‒119.
76 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (23 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°442 p. 224.
77 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (27 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°207 p. 180‒181.
78 Ibid.
79 Ibid.
80 aD sl H 1170 xiii, ii, 3 (1280).
81 Ibid.
82 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (29 juil) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°295 p. 193.
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	parents d’Églantine et yolande de schavesi, prieure et religieuse de saint-
andoche83

�	anniversaire à saint-andoche le 29 juillet84

Famille possible d’Isabelle, Marguerite et Catherine de Moncler (n°60, 106 et 145)

899. clémence de Moncler ?
�	anniversaire à saint-andoche les 16/19/21 octobre85

Famille d’Étiennette Bouesseau (n°64) et de Philiberte   cf. gén. 2

900. et 901. nicolas Bouesseau et sa femme guillemette 1472‒† 1521
�	envoyé en ambassade par le duc (1463), secrétaire à la chambre de 

Dijon, maître des comptes du duc de Bourgogne (1472), président de la 
chambre des comptes86

	écuyer, seigneur de Barjon (côte-d’or, c.  grancey-le-château-
neuvelle)87

 -  nicolas appartient à une famille de notaires et secrétaires du duc de 
Bourgogne : petit-fils de guillaume Bouesseau, notaire et secrétaire du duc 
jusqu’en 1427 ; fils de Thomas Bouesseau, secrétaire et audiencier du duc, 
qui fonde la fortune territoriale de la famille, avant de décéder en 144688

 - guillemette est fille de Jean Jaqueron89

83 aD sl H 708, H 709 (29 juil) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°295 
p. 193.
84 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (29 juil) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., p. 193.
85 aD  sl H  708 (16  oct.), H  709 (21  oct.), BM  a p  088 (19  oct.)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°389, 397 et 402 p. 214, 215 et 216.
86 a eDep aa1 (1491).
J.  d’arbaumont, Armorial de la Chambre des comptes de Dijon, Dijon, 1881, p.  22‒23, 
130‒131 ; J. Bartier, Légistes et gens de finances au xve siècle, Bruxelles, 1955 ; p. cockshaw, 
Prosopographie des secrétaires de la cour de Bourgoge, paris, 2006, p. 24.
87 a eDep aa1 (1491).
les Bouesseau se disaient seigneur de Bergeon (Barjon = côte-d’or, c. grancey-le-château 
neuvelle) depuis le milieu du xve siècle ( J. Bartier, Légistes et gens de finances au xve siècle, 
op. cit., p. 228).
88 respectivement J.-B. de Vaivre, «  Deux tapisseries inédites de la fin du Moyen Âge, 
commandées par des Bourguignons », Académie des inscriptions et belles-lettres, t. 132 (1988), 
p. 136‒137. J.-B. de Vaivre, « un manuscrit ayant appartenu à nicolas Bouesseau, maître 
des comptes du duc de Bourgogne », Archivum Heraldicum, t. 99 (1985), p. 39. J. Bartier, 
Légistes et gens de finances au xve siècle, op. cit., p. 69 ; J.-B. de Vaivre, « un manuscrit ayant 
appartenu à nicolas Bouesseau », art. cit., p. 40.
89 J.-B. de Vaivre, « Deux tapisseries inédites de la fin du Moyen Âge », art. cit., p. 136.
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 - parents d’Étiennette Bouesseau prieure de saint-andoche dont l’anni-
versaire est célébré en même temps que le leur, et de philiberte aussi reli-
gieuse de saint-andoche, mais également de charles, Thomas, Bénigne, 
Drouine, Jacquette, charlotte et Madeleine90

	aristocratie urbaine dijonnaise (D’or à trois lions de gueules naissant de 
trois boisseaux d’azur)91

� - anniversaire à saint-andoche le 28 octobre92

nicolas Bouesseau est le commanditaire d’un retable de la vie de la 
Vierge pour le maitre autel de notre-Dame de Dijon ; il a fondé une 
chapelle des Bouesseau93.

Famille possible de Jacquette d’Outre-Loire (n°71)

902. alice d’outre-loire 1277
�	prieure de saint-georges des Bois (1277)94

	peut-être parente de Jacquette d’outre-loire qui avait été religieuse de 
saint-andoche une génération plus tôt, ce qui expliquerait la célébration 
de son anniversaire dans cette abbaye

�	anniversaire à saint-andoche le 7 septembre95

Famille d’Huguette de Sully (n°98)    cf. gén. 20

903. gauthier de sully 1217‒† 1240
	chevalier, seigneur de sully96, fondateur du Val-saint-Benoît97

90 BM  a p  088 (28  oct.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°412 
p. 217‒218. J.-B. de Vaivre, « un manuscrit ayant appartenu à nicolas Bouesseau », éd. cit., 
p. 40 ; p. cockshaw, Prosopographie des secrétaires de la cour de Bourgoge, op. cit., p. 25.
91 J. d’arbaumont, Armorial de la Chambre des Comptes de Dijon, op. cit., p. 23.
92 BM  a p  088 (28  oct.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°412 
p. 217‒218.
93 respectivement J. Bartier, Légistes et gens de finances au xve siècle, op. cit., p. 274 n. 4 ; 
pierre cockshaw (Le personnel de la chancelerie de Bourgogne-Flandre, Kortrijk / Heule, 1982, 
p. 213) localise à autun ce maître-autel, mais cela est peu probable, le seul lien de la famille 
avec autun étant, semble-t-il, l’abbaye où deux de ses filles prirent le voile. J. Bartier, Légistes 
et gens de finances au xve siècle, op. cit., p. 274.
94 a. de charmasse, « le prieuré de saint-george-des-Bois près autun », MSE, nv. série, 
t. 6 (1877), p. 86‒87.
95 aD  sl H  708, H  709, BM  a p  088 (07  sept.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°346 p. 205.
96 aD sl 5 g 3 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 133‒134 (ch. lii, 1217).
97 p. Muguet, « le prieuré du Val saint-Benoît », MSE, nv. série, t. 35 (1907), p. 207‒259 
et t. 38 (1910), p. 160‒217 ; r. oursel, « le Val saint-Benoît », Cahiers d’Arts et d’Histoire, 
n°19‒20 (1973), p. 3‒7.
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 - époux d’oda, père d’Huguette religieuse de saint-andoche, de guil-
laume, d’Humbert chevalier de saint-Jean de Jérusalem, d’Hugues cha-
noine d’autun, de guy et d’agnès98

 - grand-père d’Hélie de sully, archidiacre de Beaune99

� - anniversaire à saint-andoche 5 mars, anniversaire fondé par testament 
en 1239 avec legs de 5 et 10 sous : les doivent « les hommes de curgy » 
auxquels il donne un droit de pâture sur ses terres de sully ; les 10 sous 
sont toujours payés au milieu du xve siècle100

 - anniversaire aussi à la cathédrale, en septembre101

Famille probable de Jacquette de Saint-Sernin (n°108)

904. et 905. Thibaut de saint-sernin-du-plain et sa femme guillemette ?
	damoiseau102

	- probablement appartiennent-ils à la même famille que Jacquette de 
saint-sernin-du-plain, religieuse de saint-andoche au tournant des xiiie 
et xive siècles

 - peut-être appartiennent-ils à la famille d’isabelle et de perrote de saint-
sernin (n°99), elles aussi religieuses de saint-andoche

�	anniversaire à saint-andoche le 30 janvier103

Famille possible de Marguerite d’Arnay (n°110)

906. Hugues d’arnay 1273‒1276
�	chanoine d’autun (1273‒1276)104

	peut-être appartient-il à la famille de Marguerite d’arnay qui serait reli-
gieuse de saint-andoche vingt ans plus tard

� - anniversaire à saint-andoche le 18 août105

 - anniversaire aussi à la cathédrale le 9/12 août106

�	inhumé es Marbres107

98 aD sl 5 g 3 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 156‒158 (ch. lxxxi, 1239).
99 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°449 p. 244.
100 respectivement aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (05 mars) : cf. Les obituaires 
de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°79 p. 156. Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, 
p. 156‒158 (ch. lxxxi, 1239). aD sl H 704/1, fol. 64v‒65.
101 BnF lat. 9883 (11 sept ?) ; aD sl 5 g 1 (24 sept.).
102 aD  sl H  710, BM  a p  088 (30  janv.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°29 p. 146.
103 Ibid.
104 cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°525 p. 268.
105 aD  sl H  708, H  709 (18  août)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°317 p. 200.
106 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°525 p. 268.
107 Ibid.
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Famille d’Isabelle de Lucenay (n°111)

907. et 908. père et mère d’isabelle de lucenay mi‒xiiie siècle
	parents d’isabelle de lucenay, religieuse de saint-andoche
	lucenay-l’Évêque = saône-et-loire, ch-l. c. (à 15 km d’autun), plus pro-

bablement que lucenay-les-aix = nièvre, c. Dornes (à 70 km d’autun)
�	anniversaire à saint-andoche le 23 juillet108

Famille de Marguerite de Varennes (n°118)

909. et 910. Hugues et sa femme dame agnès fin xiiie siècle
	parents de Marguerite de Varennes, religieuse de saint-andoche
�	anniversaire à saint-andoche le 15 octobre109

Famille d’Alice de Montjeu (n°144)     cf. gén. 14

911. guillaume d’ostun † 1297
	seigneur d’aisey et de raveloux, seigneur de Montjeu du chef de sa 

femme110

	époux de Béatrice de riveau (gén. 33), père de pierre d’ostun (n°912), 
grand-père d’alice de Montjeu

�	enterré à saint-Jean111

912. et 913. pierre d’ostun et sa femme isabelle d’antuilly 1338
	chevalier, seigneur de Montjeu112

	veuf de dame isabelle d’antuilly  ; père de Jean déjà décédé en 1338113, 
père d’alice de Montjeu, religieuse de saint-andoche

�	par son testament, il fonde un anniversaire à célébrer à saint-Jean le jour 
de son décès pour lui, sa femme et son fils114

�	toujours par testament, il élit sépulture «  dans l’abbaye saint-Jean-le-
grand au tombeau de feu Mr son père et de dame isabeau sa femme »115

108 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (23 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°278 p. 192.
109 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (15 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°388 p. 214.
110 « paroisse de Broye, château de Montjeu », Histoire et monuments. Canton de Mesvres, 
Mâcon, 1985.
111 ch. Doret et a. de Monard, « Montjeu et ses seigneurs », MSE, nv. série, t. 9 (1880), 
p. 1‒268.
112 aD sl H 1169 ix, 1 (1338).
113 Ibid.
114 Ibid.
115 Ibid.
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914. Marie de Montjeu 1454‒† 1484116

	dame d’antully et de sercey117

 - arrière petite-nièce d’alice de Montjeu qui avait été religieuse de saint-
andoche au milieu du xive siècle

 - fille d’Huguenin de Montjeu et de Marie de lugny
 - veuve de guillaume de sercey seigneur d’igornay et de champallement 

en 1467, puis femme d’odile de Montjeu, seigneur d’onay dont elle a 
Jean, philibert seigneurs de Montjeu et d’onay et claude, archidiacre de 
chalon, chanoine de lyon et d’autun (à partir de 1484)118

 - tante de Jean de sercey, écuyer, seigneur de sercey et de louis de Bran-
cion, tante de François de Ferrières (un de ses héritiers avec ses cousins 
Jean de salins l’ancien et Jean de salins le Jeune, frères)119

�	anniversaire à saint-andoche le 22 septembre120

Famille possible de Marguerite Boisserand (n°155)

915. Henri Boisserand 1428 ; 1478 (†)121

	seigneur de cromey (saône-et-loire, c. couches, com. saint-sernin-du-
plain)122

�	anniversaire à saint-andoche le 25 mai avec vigiles des morts le jour de 
l’ascension et messe des trépassés le lendemain123

116 aD sl 3 e 3/1, fol. 186‒186v (1484).
117 aD sl H sup 64 (1454).
118 respectivement ch. Doret et a. de Monard, « Montjeu et ses seigneurs », art. cit., 
p. 1‒268 ; g. Dumay, « État militaire et féodal des bailliages d’autun, Montcenis, Bourbon-
lancy et semur-en-Brionnais en 1474 », MSE, nv. série, t. 11 (1882), p. 75‒163 ; e. Fyot, 
« le château et les seigneurs de Brandon », MSE, nv. série, t. 28 (1900), p. 1‒104. aD sl 
3 e 3/1, fol. 216‒218v (1484) ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., op. cit., n°856 
p. 190.
119 respectivement aD sl 3 e 35072, fol. 1‒2v (1491). aD sl 3 e 3/1, fol. 73‒77 (1481). 
aD sl 3 e 3/1, fol. 186‒186v (1484).
120 BM a p 088 (22 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°366 p. 208.
121 aD sl 5 g 149 (1428). aD sl H 762/3 (1478, †). il est sans doute même décédé dès 
avant 1474, date à laquelle c’est pierre de Thoisy qui est seigneur de cromey, au nom de sa 
belle-fille demoiselle philippe Boisserand (g. Dumay, « État militaire et féodal », art. cit., 
p. 98).
122 BM  a p  088 (25  mai)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°204 
p. 179‒180.
123 Ibid.
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ii. la parentèle des familiers des religieuses

Famille des maires de Curgy (n°323‒328)    cf. gén. 28

916. isabelle 1264 ; † 1311
�	mairesse de curgy124

	première femme d’Hugues (n°326) maire de curgy, mère de gérard et 
Hugues125

�	anniversaire à saint-andoche le 8 mai126

917. gauterin 1213
	frère d’un des maires de curgy, probablement de guillaume
�	anniversaire à saint-andoche le 11/14 avril127

918. rose, femme d’Henri de curgy mi‒xiiie siècle
	femme d’Henri de curgy qui est attesté en 1264128

�	anniversaire à saint-andoche le 4 novembre129

Famille de Guillaume et Benoît Loupier (n°330 et 331)   cf. gén. 29

919. arambors 1236 ; 1268 (†)130

 - fille de Thomas de Dornes, sœur de Beatrix femme de pierre tylou131

 -  femme de guillaume loupier, bourgeois de saint-pierre le Moûtier  ; 
mère de Benoît et de guillaume132

124 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (08 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°180 p. 175. cette expression est très surprenante : il est très rare qu’une femme ait 
une fonction d’officière même du temporel pour une abbaye ; en outre, elle n’a pas pu succéder 
à son époux puisqu’elle est décédée avant lui (elle n’est que sa première épouse).
125 respectivement aD sl H 911/4 (1311) ; Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien 
d’Autun, a. Déléage (éd.), autun, 1936, p. 123‒125 (ch. 62, 1264).
126 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (08 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°180 p. 175.
127 aD  sl H  708, H  709 (14  avr.), H  710, BM  a p  088 (11  avr.)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°140 et 144 p. 167‒168.
128 Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien, éd. cit., p. 123‒125 (ch. 62, 1264).
129 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (04 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°424 p. 220.
130 aD sl H 964/2 (1268).
131 aD sl H 941/24, fol. 13‒14v = H 952/1 (1236).
132 respectivement aD sl H 952/1 (1236), aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (20 août) : 
cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°319 p. 200. il est possible que guillaume 
soit l’un des deux frères, originaires du Berry, qui ont épousé deux filles du seigneur de Dornes 
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�	anniversaire à saint-andoche le 20 août contre 10 sous dus dans un pre-
mier temps par son fils Benoît133

Famille du prévôt Brocart (n°318)

920. perrone de Dijon 1251
	mère de Brocart (n°318), prévôt de l’abbaye saint-andoche134

�	anniversaire à saint-andoche le 26 novembre fondé en 1251 sur un pré 
acensé aux frères qui s’occupent de la léproserie de Fleury135

Famille de Pierre de Masoncle (n°363)

921. Jeanne de Masoncle 1487
 -  nièce de pierre de Masoncle procureur, receveur, chapelain de saint-

andoche136

 - veuve en 1487 d’andoche de Menessaire, écuyer et seigneur des Fours 
en 1465137

�	fondation le 24 décembre 1487 d’un anniversaire à saint-andoche 
contre 8 livres tournois de rente dues en deux fois, à la saint andré et à 
la nativité de saint Jean-Baptiste ; deux anniversaires y sont célébrés les 
3 juin et 29 décembre contre un don de 100 livres138

Famille de Vincent de Sens (n°366)

922. mère de Vincent de sens 1517 (†)
	mère de Vincent de sens
�	inhumée dans l’église saint-pierre saint-andoche et Vincent de sens 

fonde pour elle un Libera me et un De profundis à dire sur sa tombe139

et qui ont donné leur nom à un lieu-dit de la commune – Lupeis puis loup). aD sl H 941/24, 
fol. 9‒11 (1274). aD sl H 962/1 (1258), H 964/2 (1268). aD sl H 964/2 (1268).
133 respectivement aD  sl H  708, H  709, BM  a p  088 (20  août)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°319 p. 200. aD sl H 964/2 = H 941/24, fol. 15‒16 (1268).
134 respectivement aD sl g 644/9 (1251). aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 
(26 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°445 p. 225.
135 respectivement Ibid. aD  sl g  644/9 (1251)  ; la rente due est toujours payée par le 
recteur de la léproserie au milieu du xve siècle (aD sl g 644/12, 1453 ; H 704/1, fol. 7v).
136 aD sl 704/1 (1453).
137 aD  sl H  711/3 (1487). BM  a p  088 (03  juin)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°217 p. 182.
138 respectivement aD  sl H  711/3 (1487) et BM  a p  088 (03  juin, 29  déc.)  : cf. Les 
obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°217 p. 182 et n°477 p. 232.
139 aD sl H 711/13 (1517). Libera me, incipit d’un répons chanté à la fin d’une messe de 
requiem (cao iV n°7091) ; De profundis, incipit du psaume 129.
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923. Jeanne, femme de Vincent de sens 1502‒1529 ; 1535 (†)140

	femme de Vincent de sens141

�	anniversaires à saint-andoche, le 8 juin avec son époux et le 12  mai 
pour elle seule, contre le don d’une maison sise au châtelet de saint-
andoche142

�	son mari et elle ont élu sépulture à saint-andoche, devant le grand-
autel143

Famille de Guy et Thomas Baraud de Blancey (n°402 et 712) cf. gén. 24

924. et 925. naudet Baraud de Blancey et sa femme Huguette fin xiiie siècle
	père et mère de guy et de Thomas qui tous deux ont été au service de 

saint-andoche
	des terres à autun : ils lèguent à un de leurs fils des ouches à autun sur 

lesquelles il fait construire une maison144

�	anniversaire à saint-andoche le 7/8 janvier ; les 10 sous tournois de rente 
pour cet anniversaire sont toujours payés au milieu du xve siècle145

Famille de Thibault Masson (n°425)

926. Juliette, femme de Thibault Masson 1459
	femme de Thibault Masson, procureur de saint-andoche146

�	anniversaire à saint-andoche le 4/5 septembre avec son époux147

Famille probable de Jean Naudin (n°515)

927. guillaume naudin fin xive siècle148

�	tanneur149

	marié : sa femme est veuve en 1407/1408150

140 aD sl H 927/3 (1535).
141 aD sl H 811/1 (1502), H 711/14 (1529).
142 BM a p 088 (08  juin et 12 mai)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°224 p. 183 et n°186 p. 176. aD sl H 711/14 (1529).
143 aD  sl H  711/14 (1529). ch.  Boëll, «  promenades historiques à travers la paroisse 
notre-Dame », 1924‒1934.
144 Ibid., p. 172‒174 (sur la maison du grand saint christophe).
145 aD sl H 708, H 709 (07 janv.), H 710 (08 janv.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint‒
Andoche, éd. cit., n°9 et 10 p. 142‒143. aD sl H 704/1, fol. 66v.
146 aD sl a eDep gg 6 (1459).
147 BM a p 088 (04 et 05 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°342 
et 344 p. 204.
148 aD sl H 1625, fol. 6 (1407‒1408, décédé).
149 BM a p 088 (12 mai et 20  juin)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°185 p. 176 et n°239 p. 185.
150 aD sl H 1625, fol. 6 (1407‒1408, décédé).



1036 Des religieuses, les pieDs sur terre et la tête Dans le ciel

 - les naudin sont une importante famille de tanneurs du quartier saint-
andoche

 -  pierre naudin tanneur, membre de la confrérie du saint-sacrement 
avec sa femme isabelle au début du xve siècle, demeurerait à autun, en 
1435151

	vit dans le quartier des tanneurs à autun
�	anniversaire à saint-andoche les 12 mai et 20 juin152

Famille de Claude Raffin (n°563)

928. et 929. Jean raffin et sa femme agnès 1429‒1451 ; 1464 (†)153

�	sergent du duc154

	parents de claude raffin, nommé procureur par saint-andoche et par 
saint-Jean

	peut-être ont-ils un lien avec isabelle de raffine (n°86) qui était religieuse 
de saint-andoche à la même époque

	du faubourg saint-Jean d’autun, demeurant à autun, au faubourg saint-
Jean155

�	fondation d’un Libera me à dire à saint-Jean le jour de la sainte rade-
gonde avant ou après tierce156

�	en 1451, ils se voient accorder par saint-Jean le droit d’être enterrés 
devant l’autel sainte-radegonde, eux et leurs descendants157

Famille de Gauthier le Marguillier (n°740)

930. Doucette ?
	femme de gauthier le Marguillier

151 « la confrérie du saint-sacrement d’autun (1416‒1655) », MSE, nv. série, t. 12 (1883), 
p. 352. aD sl H 810/6 (1435).
152 BM a p 088 (12 mai et 20  juin)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°185 p. 176 et n°239 p. 185.
153 aD  sl H  1208/2, fol.  3v et 55 (1429), H  1229, fol.  15v (1444). aD  sl H  1314/1  
(1464, †).
154 aD sl H 1503/3 (1446).
155 respectivement soc. Éd. D  4 reg.  75 xxii, i, 22 (1451). aD  sl H  1503/3 (1446). 
aD sl H 1169 iii, i, 8 (1451).
156 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 22 (1451). Libera me, incipit d’un répons chanté à la fin 
d’une messe de requiem (cao iV n°7091).
157 Ibid.
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�	anniversaire célébré à saint-andoche le 7 mars avec son époux, fonda-
tion rappelée dans le livre de comptes lié aux anniversaires du milieu du 
xve siècle158

Famille de Martin, curé de Saint-Pierre Saint-Andoche (n°765)

931. ylate ?
	mère de Martin, curé de saint-pierre saint-andoche
�	anniversaire à saint-andoche le 26 octobre159

Famille de Jacques Flamane (n°773)

932. Jacques Boisserand 1268‒† avant 1285
� - prêtre, prévôt d’autun (1277‒1279)160

 -  chanoine d’autun (1268‒1284), abbé de saint-Étienne-l’Étrier 
(1277‒1284),  terrarius d’autun (1279), trésorier de la cathédrale (1281), 
décédé avant 1285161

 - chanoine de la collégiale notre-Dame de Beaune (1256)162

 - fils de laurent (n°933) et de perrenelle (n°934)
 - neveu de l’évêque gérard de la roche Beauvoir (n°872)163

158 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (07 mars) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°82 p. 156. aD sl H 704/1, fol. 29v‒30.
159 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (26 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°408 p. 217.
160 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°536 p. 272.
161 respectivement aD  sl H  941, fol.  14‒15 (1268), 5  g  65 (1274), H  991/1 (1275), 
H  991/2 et H  984/1 (1277), 5  g  3 (1278), 5  g  147 (1279), 5  g  173 (1281), 5  g  119 
(1282), 5 g 28 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 83‒84 (ch. lxxVii, 1283ns), 
H 1036/1 (1284) ; Idem, t. 1, p. 218‒222 (ch. cxxxVii, 1277) ; Idem, t. 2, p. 77 (ch. lxxi, 
1277), p. 78 (ch. lxxii, 1279), p. 80 (ch. lxxiV, 1281ns) et p. 82‒83 (ch. lxxVi, 1281) ; 
Idem, t. 2, p. 58‒59 (ch. lV, 1268), p. 71‒72 (ch. lxV, 1273), p. 77 (ch. lxxi, 1277), p. 78 
(ch. lxxii, 1279), p. 80 (ch. lxxiV, 1281ns), p. 82‒83 (ch. lxxVi, 1281)  ; Idem, t. 1, 
p. 218‒222 (ch. cxxxVii, 1277) ; aD sl 5 g 28 (1269), 5 g 147 (1270), H 764/4 (1274), 
H 1047/5 (1275), 5 g 118 (1275), H 991/1 (1275), H 991/2 et H 984 /1 (1277), 5 g 3 
(1278), 5 g 147 (1279), 5 g 173 (1281), 5 g 28 = Idem t. 2, p. 83‒84 (ch. lxxVii, 1283ns), 
H  1036/1 (1284)  ; aD  co B  490 cité par a.  de charmasse, «  comptes de la viérie 
d’autun de 1433 à 1439 », MSE, nv. série, t. 5 (1876), p. 252 (1277), 74 H 1013 /1 (1277) ; 
Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 78 (ch. lxxii, 1279) ; aD sl 5 g 173 ; aD sl 
5 g 1 (9 janv.) ; BnF coll. Bourg. 108 (9 janv.) ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., 
n°536 p. 272.
162 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°536 p. 272.
163 Ibid.
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 - oncle de Jacques Flamane, curé de Magnien164

� -  anniversaires à saint-andoche les 6  janvier, 29  mars et 13  décembre 

(avec vin à complies)165

 - fondation d’un anniversaire à saint-Jean en 1281166

 - anniversaire à la cathédrale le 9  janvier et à la collégiale de Beaune le 
6 janvier167

� - en 1281, par son testament, il lègue à saint-andoche la moitié des biens 
qui restent après différents legs et le 1er mars 1285 ses exécuteurs testa-
mentaires remettent 250 livres tournois à l’abbesse de saint-andoche168

 -  il est enterré à proximité du portail de la cathédrale saint-lazare, es 
Marbres
Jacques Boisserand a fondé une chapelle à la cathédrale saint-lazare169.

933. et  934. laurent et perrenelle, parents de Jacques Boisserand 1e moitié du xiiie siècle
	parents de Jacques Boisserand (n°932)170

�	anniversaire à saint-andoche les 13/22 avril et 14/23 avril171

935. gérard de Marchaux † avant 1281
	il est parent de Jacques Boisserand (n°932) qui est son exécuteur testa-

mentaire172

�	anniversaire à saint-andoche le 8 mars173

164 aD sl H 708, H 709 (06 janv.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°7 
p. 142.
165 aD sl H 708, H 709, H 710 (06 janv.) ; aD sl H 710, BM a p 088 (29 mars) ; BM a 
p 088 (13 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°7 p. 142, n°124 p. 164 
et n°464 p. 229.
166 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 2 (1281).
167 respectivement aD sl 5 g 1 (9 janv.) ; BnF coll. Bourg. 108 (9 janv.). aD co g 2658 
(6 janv.), g 2660 (6 janv.), cart. 92 bis (5 janv.), cart. 94 (6 janv.), cart. 95 (6 janv.), cart. 98 
(6 janv.)  ; BM  Beaune ms.16 (6 janv.), Martyrologe de l’insigne collégiale Notre-Dame de 
Beaune, éd. cit. (6 janv.).
168 aD sl H 713/1 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 226‒233 (ch. cxlii, 
1281). aD sl H 713/2 (1285).
169 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°536 p. 272.
170 aD sl H 708, H 709 (22 et 23 avr.), H 710, BM a p 088 (13 et 14 avr.) : cf. Les obituaires 
de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°143 et 145 p. 167‒168 et n°157 et 159 p. 170.
171 Ibid.
172 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 82‒83 (ch. lxxVi, 1281).
173 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (08 mars) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°84 p. 157.
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Famille d’Humbert, homme de l’abbaye Saint-Andoche

936. anseric de saint-andoche 1245‒1264 ; 1274 (†)174

	mari de Marguerite ; père d’Humbert, dont il fait un homme de l’abbaye, 
et d’isabelle175

	une demeure au châtelet saint-andoche176

�	anniversaire à saint-andoche le 16  mai, anniversaire fondé en 1245 
lorsqu’il règle un litige avec les religieuses sur la possession de quelques 
terres177

937. Henri de saint-andoche † avant 1245
	prêtre178

�	anniversaire à saint-andoche le 5 mai, toujours mentionné au milieu du 
xve siècle ; cet anniversaire est mentionné par anseric de saint-andoche, 
comme reposant sur une rente de 10 sous sur une maison du châtelet 
saint-andoche179

iii. des religieux et leur parenté

1. Les chanoines d’Autun

938. gerardus 1138
�	prévôt de la cathédrale, abbé de saint-pierre-l’Étrier (1138)180

� - anniversaire à saint-andoche le 7 juillet181

 - anniversaire à la cathédrale182

174 aD sl H 764/4 (1274), H 764/6 (1274).
175 respectivement aD sl 5 g 28 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd.  cit., t. 2, p. 48‒49 
(ch. xlV, 1259), aD sl 5 g 28 = Idem, t. 2, p. 51‒52 (ch. xlViii, 1264). aD sl H 764/4 
(1274), H 764/6 (1274). aD sl H 798/2 (1245). aD sl H 764/3 (1264).
176 aD sl H 798/2 (1245).
177 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (16 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°192 p. 177 ; aD sl H 798/2 (1245).
178 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (05 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°177 p. 175.
179 respectivement Ibid. ; aD sl H 704/1, fol. 31. aD sl H 798/2 (1245).
180 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 95‒96 (ch. x, 1138) ; cf. J. Madignier, Le 
chapitre cathédral d’Autun du xie à la fin du xive siècle, thèse de doctorat dirigé par V. tabbagh, 
soutenu à l’université de Dijon en 2007, annexes, p. 72.
181 BM a p 088 (07 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°257 p. 189.
182 BnF lat. 9883 (07 juill.).



1040 Des religieuses, les pieDs sur terre et la tête Dans le ciel

939. nardamus 1e moitié du xiie siècle
�	chanoine de la cathédrale (1112/1139)183

�	anniversaire à saint-andoche le 20 janvier184

940. girard xiie ou xiiie siècle
�	official d’autun185

�	anniversaire à saint-andoche le 18 juillet186

941. Hugo xiie ou xiiie siècle
�	chanoine d’autun187

�	anniversaire à saint-andoche le 29 janvier188

942. Bertrannus 1158‒1176 ou 1238‒† 1245 ou 1243‒1247
�	premier chantre à la cathédrale189  ; il en a existé plusieurs, l’un dans la 

deuxième moitié du xiie siècle, deux autres au milieu du xiiie siècle190

� - anniversaire à saint-andoche le 12 janvier191

 - plusieurs anniversaires ont été fondés au nom d’un ou plusieurs Ber-
trannus, chantre(s), à la cathédrale192

183 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 9 (ch. V, 1112/1139) ; aD sl H 710, BM a 
p 088 (20 janv.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°20 p. 145.
184 aD  sl H  710, BM  a p  088 (20  janv. )  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°20 p. 145.
185 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (18 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°271 p. 191 ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°331 p. 206 qui penche 
pour le xiiie siècle.
186 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (18 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°271 p. 191.
187 aD  sl H  710, BM  a p  088 (29  janv.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°28 p. 146 ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°462 p. 249.
188 aD  sl H  710, BM  a p  088 (29  janv.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°28 p. 146.
189 aD sl H 710 (12 janv.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°14 p. 143.
190 respectivement, Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 96‒97 (ch. xi, 1158), p. 100‒102 
(ch. xV, 1167), p. 103‒104 (ch. xVii, 1170), p. 97‒98 (ch. xii, 1141/1161), p. 100 (ch. xiV, 
1150/1160), p.  107 (ch.  xix, 1171/1178)  ; Cartulaire de l’évêché d’Autun, éd.  cit., p.  37 
(ch. xxxi, 1173), p. 255 (ch. xii, 1173), p. 61 (ch. lii, 1176), p. 255 (ch. xii, 1176) ; Recueil des 
actes du prieuré de Saint-Symphorien, éd. cit., p. 60‒61 (ch. 26, 1139/1177) ; en 1204, il est décédé 
(Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 122‒123, ch. xxxVi, 1204 et Idem, t. 1, p. 347 (ch. x, 
1238), p. 164‒165, ch. xc, 1243) ; il décède en 1245 (aD sl 5 g 1, 12 mars) ; sur le deuxième, cf. 
J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°274 p. 187 et sur le troisième, cf. Ibid., n°268 p. 185.
191 aD sl H 710 (12 janv.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°14 p. 143.
192 BnF lat. 9883 (14 janv., 11 mars) ; aD sl 5 g 1 (12 mars, 29 août, 8 sept.).
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943. Barthélemy 1213‒1220
�	archiprêtre d’autun (1213‒1220)193

�	- anniversaire à saint-andoche le 17/19 février194

 - anniversaire à la cathédrale195

944. alard 1218
�	prêtre et hostiarius196 de saint-lazare197

� - anniversaire à saint-andoche le 2 janvier198

 - anniversaire à la cathédrale le 16 janvier199

945. chrétien de tournus 1219‒1238
�	chanoine d’autun (1219‒1238), official d’autun (1229‒1238)200

� - anniversaire à saint-andoche le 25 août201

 - anniversaire aussi à la cathédrale, le 23/27 août, ainsi qu’à notre-Dame 
de Beaune202

�	inhumé sous le porche de saint-Jean de la grotte203

193 aD sl H sup 101 (1213)  ; a. de charmasse, « le prieuré de champchanoux, de 
l’ordre de saint-Benoît  », MSE, nv.  série, t.  11 (1882), p.  10 (1213)  ; Recueil des actes du 
prieuré de Saint-Symphorien, éd. cit., p. 78‒79 (ch. 37a, 1213), p. 79‒81 (ch. 38, 1213), p. 81‒82 
(ch.38a, 1213)  ; Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 17 (ch. xii, 1220)  ; aD sl 
H 708, H 709 (19 fév.), H 710, BM a p 088 (17 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°54 et 57 p. 151 et 152.
194 aD  sl H  708, H  709 (19  fév.), H  710, BM  a p  088 (17  fév.)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°54 et 57 p. 151 et 152.
195 BnF lat. 9883 (19 fév.) ; aD sl 5 g 1 (11 fév.).
196 celui qui est chargé de pourvoir en hosties / portier (Blaise).
197 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 342 (ch. ii sup, 1218ns).
198 aD  sl H  708, H  709, H  710 (02  janv.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd.  cit., n°3 p. 140‒141  ; il y est fait allusion dans un acte de vente d’une terre située à la 
Boutière, sur laquelle repose une partie de son anniversaire (aD sl H 764/8, 1297).
199 BnF lat. 9883 (16 janv.).
200 aD sl H sup 99 (1219), H 1145/1 à 4 (1229), H sup st-Martin 161 (1229), H 834/4 
(1230), H 888/1 (1236) ; Essai historique sur l’abbaye Saint-Martin d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 73‒74 
(ch. 44, 1229) ; Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien, éd. cit., p. 99 (ch. 47, 1231), 
p. 103 (ch. 50, 1239as) ; Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 24‒25 (ch. xxi, 1235ns) ; 
Cartulaire de l’Église d’Autun, éd.  cit., t.  1, p.  345‒346 (ch.  Viii, 1235), p.  346‒347 (ch.  ix, 
1237), p. 347 (ch. x, 1238) ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°282 p. 189‒190.
201 aD  sl H  708, H 709, BM  a p  088 (25  août)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°325 p. 201.
202 BnF lat. 9883 (23 août ?) ; aD sl 5 g 1 (27 août) ; J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, 
op. cit., n°282 p. 189‒190.
203 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°282 p. 189‒190.
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946. guillaume galien 1224‒1244 ; † avant 1250
�	chanoine d’autun (1224‒1244), terrier (1226), abbé de saint-Étienne-

l’Étrier (1239‒1241), archidiacre de Flavigny (1243‒1244)204

� - anniversaire à saint-andoche le 6 décembre205

 - anniversaires aussi à la cathédrale le 7 décembre et à l’abbaye de Mai-
zières le 12 décembre206

947. eudes de Martigny 1230‒1241
�	chanoine d’autun (1230‒1241)207

� - anniversaire à saint-andoche le 5 novembre208

 -  anniversaire aussi à la cathédrale, pour lui et ses parents, le 13 novembre209

948. Humbert dit l’official 1255‒† 1265
�	chanoine d’autun (1255‒† 1265)210

	frère d’adam d’autun, oncle de Jean d’autun, chevalier211

	aristocratie autunoise212

� - anniversaire à saint-andoche le 9 décembre contre 20 sous de rente213

204 respectivement Cartulaire de l’Église d’Autun, éd.  cit., t.  2, p.  18 (ch.  xiii, 1224), 
p. 18‒19 (ch. xiV, 1225) ; aD sl 5 g 13 (1226) = Idem, t. 1, p. 158 (ch. lxxxii, 1239) ; 
5 g 26 = Idem, t. 2, p. 27‒28 (ch. xxV, 1241) ; aD sl 5 g 173 (1243), 5 g 60 = Idem, t. 1, 
p. 166 (ch. xci, 1244) ; Idem, t. 2, p. 29‒30 (ch. xxVii, 1244ns) ; cf. J. Madignier, Fasti, 
t. 12 : Autun, op. cit., n°402 p. 229‒230.
205 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (06 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°455 p. 228.
206 respectivement BnF lat. 9883 (7 déc. ?) ; aD sl 5 g 1 (7 déc.). Obituaires de la province 
de Lyon, éd. cit., t. 2, obituaire de l’abbaye de Maizières (12 déc.).
207 cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°685 p. 329.
208 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (05 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°425 p. 220.
209 BnF lat. 9883 (13 nov.) ; aD sl 5 g 1 (13 nov.).
210 aD sl 5 g 26 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 27‒28 (ch. xxV, 1241), 
5 g 21 (1258), 5 g 118 (1261), 5 g 161 (1262), 5 g 118 (1264), 5 g 26 = Idem, t. 2, p. 60‒61 
(ch.  lVi, 1268)  ; cf. J.  Madignier, Fasti, t.  12  : Autun, op.  cit., n°522 p.  266. il semble 
vraisemblable que l’homme dont le nom est inscrit dans les obituaires de saint-andoche soit 
le chanoine surnommé « dictus Officialis » plutôt que l’un des deux officiaux qui ont porté 
le même nom quelques années plus tôt ( J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°511 
p. 265 et Ibid., n°512 p. 265).
211 respectivement J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°522 p. 266 et Cartulaire de 
l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 60‒61 (ch. lV, 1268, alors qu’Humbert est décédé).
212 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°522 p. 266.
213 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (09 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°459 p. 228. aD sl H 1160/7 (1266, alors qu’il est décédé).
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 - anniversaire à la cathédrale avec luminaire le 1er ou le 15 décembre et à 
l’abbaye saint-Martin214

�	inhumé à la porte de la cathédrale saint-lazare, près des fonds baptis-
maux215

949. guy de chappes (de châteauneuf ) 1247‒† 1266216

�	chanoine d’autun (1247‒1266), prévôt terrier d’autun (1255‒1256), 
prévôt de sussey pour la cathédrale (1266), archidiacre d’autun 
(1233‒1236), terrier de notre-Dame217

 - frère de gautier de chappes218

 - la famille de guy de chappes de châteauneuf est très représentée au cha-
pitre cathédral à la fin du xiiie et au début du xive siècles (gén. 20) : cle-
rambaud de châteauneuf est chanoine et doyen (1267‒1294), de même 
que son frère guy de châteauneuf chanoine et doyen (1267‒1314) ; leurs 
trois neveux, fils d’Hélias de sully leur frère, les rejoignent au chapitre, 
Milon de châteauneuf comme chanoine (1298), guy de châteauneuf 
comme chanoine et prévôt de Bligny (1298‒1331) et simon de château-
neuf comme chanoine (1328‒1352)219

� - anniversaire à saint-andoche le 4/5 septembre220 
 - anniversaire aussi à la cathédrale à la même date221

214 respectivement BnF lat. 9883 (7 déc. ?) ; aD sl 5 g 1 (1er déc.) et aD sl H sup st-
Martin ; J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°522 p. 266.
215 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°522 p. 266.
216 aD sl 5 g 1 (5 sept.).
217 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd.  cit., t.  1, p.  184‒185 (ch.  cVii, 1254), p.  351‒352 
(ch.  xVi, 1256ns), p.  241 (ch.  cxliii, 1282 au sujet d’événements vieux de vingt ans)  ; 
aD sl 5 g 118 = Idem, t. 1, p. 190‒191 (ch. cxii, 1258as), 5 g 116 (1262), 5 g 118 (1275) ; 
aD sl g 571/1 (1253) ; aD sl 5 g 118 = Idem, t. 1, p. 190‒191 (ch. cxii, 1258as), 5 g 118 
(1275). cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°352 p. 213.
218 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°352 p. 213.
219 Ibid., n°285 p.  191, n°353 p.  213‒214, n°666 p.  322, n°354 p.  214 et n°811 p.  371 
respectivement.
220 aD sl H 708, H 709 (05 sept.), BM a p 088 (04 sept.) : cf. Les obituaires de l’abbaye 
Saint-Andoche, éd. cit., n°341 et 343 p. 204.
221 aD sl 5 g 1 (5 sept.).



1044 Des religieuses, les pieDs sur terre et la tête Dans le ciel

950. Humbert (d’autun) 1246‒1255
�	chanoine (1246‒1255), abbé de saint-pierre-l’Étrier (1246‒1255)222

�	anniversaire à saint-andoche le 17 mars223

951. Jean de Beaune 1254‒† 1277
�	chanoine d’autun (1254‒† 1277) sur collation pontificale224

	une maison à tillenay = côte-d’or, c. auxonne225

� - anniversaire à saint-andoche le 5 janvier226

 - anniversaire aussi à la cathédrale, le 11 janvier227

952. raoul d’issy 1257‒† 1259
� - chanoine d’autun († 1259)228

 - archiprêtre de corbigny (nièvre, ch-l. c.) (1257), médecin et recteur de 
l’Hôtel-Dieu de Marchaux (1276)229

� - anniversaire à saint-andoche le 25/26 avril230

 - anniversaire célébré aussi au chapitre le 18/26 avril, à saint-Martin le 
18 avril et à la collégiale de Beaune le 6 février231

222 aD  sl 5  g  119 (1250), H  764/1 (1250 ou 51)  ; aD  sl H  710 (17  mars)  : cf. Les 
obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°100 p. 60  ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12  : 
Autun, op. cit., n°517 p. 266.
223 aD sl H 710 (17 mars) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°100 p. 60.
224 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°559 p. 282.
225 Ibid.
226 aD  sl H  708, H  709, H  710 (05  janv.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°6 p. 142.
227 aD sl 5 g 1 : Anno Domini M° CC° septuagesimo septimo obiit magister Joannes de Belna 
canonicus eduenses pro cuius anniversario annuatim faciendo capitulum tenetur soluere quolibet 
anno xxti solidos parisien. / jacet implatea ante portam Beati Lazarii (11 janv.).
228 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°772 p. 361.
229 respectivement Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 45‒46 (ch. xliii, 1257) et 
Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien, éd. cit., p. 159‒161 (ch. 80, 1276ns) ; il est 
alors décédé.
230 aD  sl H  708, H  709 (26  avr.), H  710, BM  a p  088 (25  avr.)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°163 et 164 p. 171.
231 respectivement J.  Madignier, Fasti, t.  12  : Autun, op.  cit., n°772 p.  361  ; aD  sl 
H sup st-Martin (18 avr.) ; BM Beaune ms.16 (5 fév.) ; aD co g 2659 (6 fév.), g 2660 
(6  fév.), cart.  92bis (5  fév.), cart.  94 (6  fév.), cart.  95 (6  fév.), Martyrologe de l’insigne 
collégiale Notre-Dame de Beaune, éd. cit. (6 fév.).
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953. guillermus dit Bonet 1259‒1290
�	chanoine (1259‒1290), terrier d’autun (1259‒1282), archiprêtre d’au-

tun (1259‒1270)232

�	anniversaire à saint-andoche le 5 juin233

954. gérard de Dracy 1262‒1267
�	chanoine et archiprêtre d’autun (1262‒1267)234

 - frère de guillaume de Dracy, chanoine lui aussi, et neveu d’Hugues de 
Dracy, archiprêtre d’autun235

 - consanguin de gauthier de saint-symphorien (n°865) et de ses frères 
guillaume (n°866) et gérard (n°867)236

� - anniversaire à saint-andoche fondé par testament, célébré à une date 
inconnue, non inscrit dans les obituaires : il lègue 30 livres aux religieuses 
pour l’achat de terres afin qu’elles célèbrent cet anniversaire ; il laisse aussi 
100  sous aux religieuses de saint-andoche et 40 à celles de saint-Jean 
pour la pitance237

 - anniversaire célébré à la cathédrale le 5/9 juillet238

�	par son testament, il élit sépulture à saint-nazaire et est inhumé dans la 
salle capitulaire239

955. pierre de gesort 1264‒1279 (†)240

�	prêtre, chanoine d’autun (1264‒1279), camérier du chapitre (1265)241

�	anniversaire à saint-Jean à célébrer à une date inconnue, pour lequel il a 
légué à l’abbaye 10 livres242

232 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 48‒49 (ch. xlV, 1259) ; Cartulaire de l’évêché 
d’Autun, éd. cit., p. 175 (ch. clVii, 1268), p. 127 (ch. cxxVi, 1270) ; BM a p 088 (05 juin) : 
cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°220 p. 182 ; cf. J. Madignier, Fasti, 
t. 12 : Autun, op. cit., n°385 p. 223.
233 BM a p 088 (05 juin) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°220 p. 182.
234 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 199‒200 (ch. cxxi, 1267) ; J. Madignier, 
Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°321 p. 203‒204.
235 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°321 p. 203‒204 ; sur guillaume de Dracy, 
cf. Ibid., n°971 p. 228.
236 Ibid., n°309 p. 199.
237 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 199‒200 (ch. cxxi, 1267).
238 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°321 p. 203‒204.
239 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 199‒200 (ch. cxxi, 1267) ; J. Madignier, 
Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°321 p. 203‒204.
240 aD sl H 1568/1 (1279).
241 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd.  cit., t.  1, p.  197‒198 (ch.  cxix, 1265)  ; cf. 
J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°721 p. 343.
242 aD sl H 1568/1 (1279).
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956. Jean de Bourbon 1270‒† 1300
� -  chanoine d’autun (1270‒†  1300), official (1275‒1278), archidiacre 

d’avallon (1286‒† 1300)243

 -  archiprêtre d’avallon (1270), chanoine de la collégiale d’avallon 
(1286)244

	maître ès arts245

 - apparenté à l’évêque gérard de la roche Beauvoir (n°872)246

 -  oncle de guillaume de Bourbon, chanoine d’autun en 
1325‒1351247 

� -  anniversaire à saint-andoche le 7/10 octobre  ; il fait partie de ceux 
dont le nom est mentionné dans le livre de comptes réalisé pour percevoir 
régulièrement les sommes dues pour des fondations d’anniversaires248

 -  fondation également d’un anniversaire perpétuel à saint-Martin et 
saint-symphorien249

 -  deux anniversaires à la cathédrale et un anniversaire au chapitre  
d’avallon250

� - par son testament en 1299 il demande à ce que les religieuses des deux 
abbayes suivent la procession lors de son décès et fassent célébrer une 
messe des défunts le lendemain251

 - inhumé es Marbres, sous le porche de la cathédrale252

Jean de Bourbon a fondé un autel dédié à saint Denis à la cathédrale253.

243 Cartulaire de l’évêché d’Autun, éd. cit., p. 30 (ch. xxiii, 1284), p. 79 (ch. lxxiii, 1290), 
p.  61 (ch.  lii, 1292), p.  332‒333 (ch.  lxxxiii, 1292)  ; Cartulaire de l’Église d’Autun, 
éd.  cit., t.  2, p.  94‒96 (ch.  lxxxV, 1286), p.  98‒99 (ch.  lxxxVii, 1288), Idem, t.  1, 
p. 270‒271 (ch.  clVii, 1289)  ; aD sl 5 g 119 (1289), 5 g 62 = Idem, t. 1, p. 316‒326 
(ch. clxxVii, 1299) ; a. de charmasse, « note sur la chapelle et la maison-Dieu de la 
Varenne d’igornay », MSE, nv. série, t. 28 (1900), p. 370‒372 ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : 
Autun, op. cit., n°563 p. 283.
244 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°563 p. 283.
245 Ibid., n°563 p. 283.
246 Ibid., n°563 p. 283.
247 Ibid., n°387 p. 223.
248 aD  sl H  708, H  709 (07  oct.), H  710, BM  a p  088 (10  oct.)  : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°378 et 382 p. 212. aD sl H 704, fol. 34v‒35.
249 aD sl 5 g 62 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 316‒326 (ch. clxxVii, 1299).
250 respectivement aD sl 5 g 1 (23 mars et 16 juil.). J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, 
op. cit., n°563 p. 283.
251 aD sl 5 g 62 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 316‒326 (ch. clxxVii, 1299).
252 aD sl 5 g 1 (23 mars).
253 aD sl 5 g 62 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 316‒326 (ch. clxxVii, 
1299).
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957. aimoin de pesmes 1285‒† 1314
� - chanoine d’autun (1281‒† 1314), archidiacre d’autun (1286‒1312)
 - official de lyon pour l’évêque d’autun lors de la vacance du siège lyon-

nais (1271‒1272 et 1283‒1284)254

 - chanoine de lyon (1284)255

	exécuteur testamentaire de l’évêque Hugues d’arcis256

	une maison à autun257

� - fondation d’un anniversaire à célébrer à saint-Jean contre 10 livres tour-
nois avec lesquelles les religieuses acquièrent une rente de 10 sous tour-
nois258

 - anniversaire célébré à la cathédrale le 25 novembre259

958. Jocerand de gigney 1302‒† 1316260

� - chanoine d’autun (1302‒†1316), sénéchal († 1316)261

 - chanoine de la collégiale de Beaune (1300)262

 - chapelain et familier du duc robert ii (n°973)263

� - anniversaire à saint-andoche le 11 mars, pour la célébration duquel il a 
offert une pêcherie sur le Mugne264

 -  anniversaire à la cathédrale en mai et à notre-Dame de Beaune en 
décembre265

Jocerand de gigney a fondé, à la cathédrale, une chapelle dédiée à sainte 
catherine266.

254 aD sl H 840/6 (1298, 1301, 1304, 1306, 1312, 1313, 1314), H 1503/2 (1320, il est 
alors décédé) ; cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°238 p. 177.
255 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°238 p. 177.
256 Ibid.
257 aD sl H 691/1 et 2 (1325, alors qu’il est décédé).
258 aD sl H 1503/2 (1320).
259 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°238 p. 177.
260 aD sl 5 g 3, fol. 32 = Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 161‒162 (ch. cxxiii, 
1318ns, il est alors décédé).
261 J.  Madignier, Fasti, t.  12  : Autun, op.  cit., n°543 p.  275  ; Martyrologe de l’insigne 
collégiale Notre-Dame de Beaune, éd. cit. (22 déc.).
262 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°543 p. 275.
263 Ibid.
264 respectivement aD  sl H  710, BM  a p  088 (11  mars)  : cf. Les obituaires de l’abbaye 
Saint-Andoche, éd. cit., n°90 p. 158. aD sl H 704/1, fol. 5v.
265 respectivement BnF lat. 9883 (20 mai ?). Martyrologe de l’insigne collégiale Notre-Dame 
de Beaune, éd. cit. (22 déc.).
266 aD sl 5 g 3, fol. 32.
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959. Henri Martinet 1370‒1399 ; 1402 (†)267

�	chanoine d’autun (1370‒1399)268

� - anniversaire à saint-andoche le 27 mars269

 -  fondation de trois anniversaires hebdomadaires perpétuels à l’autel 
sainte-Marthe de la cathédrale270

�	inhumé à la cathédrale, près de l’autel sainte-Marthe271

Henri Martinet a fondé à la cathédrale une chapelle dédiée aux saints 
 protais et Martinien272.

960. Jean Hue 1385‒† 1434
� - chanoine d’autun (1385‒† 1434), archidiacre d’avallon (1385‒1415), 

doyen d’autun (1418‒† 1434)273

 -  chanoine de la collégiale de Beaune (1400‒†  1434) et de celle de  
Montréal274

 - chanoine de saint-Victor de paris (1392), secrétaire du roi en 1404275

� - anniversaire à saint-Jean à célébrer le 15 septembre276

 -  anniversaire célébré dans la collégiale d’avallon et à notre-Dame de 
Beaune277

267 aD sl 5 g 20 (1402).
268 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 331‒332 (ch. clxxxiV, 1377), p. 334‒344 
(ch.  clxxxVi, 1378), p.  344‒349 (ch.  clxxxVii, 1379ns)  ; aD  sl H  710, BM  a 
p  088 (27  mars)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., n°120 p  163  ; cf. 
J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°456 p. 247.
269 aD  sl H  710, BM  a p  088 (27  mars)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°120 p 163.
270 aD sl 5 g 20 (1402) ; aD sl 5 g 20 (1515).
271 Ibid.
272 Ibid.
273 aD sl H sup autun cart. st-esprit, fol. 51v‒52 (1427), fol.52v‒53 (1428), fol.54v‒55v 
(1429), fol.56v (1531), fol.57 (1532ns), fol.53v (1433), H 1253/1 (1525) ; cf. J. Madignier, 
Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°590 p. 294.
274 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°590 p. 294 ; J.-p. Brelaud, Les chanoines de 
la collégiale Notre-Dame de Beaune au xve siècle, mémoire de maîtrise dirigé par V. tabbagh, 
soutenu à l’université de Dijon en 1998, t. 2, n°132 p. 53‒54.
275 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°590 p. 294.
276 aD sl H 1229, fol. 11v (1442‒1450). aD sl H 1253/1 (1525).
277 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°590 p. 294.
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961. Jean d’arroux 1483‒1511
�	prêtre, bénéficié en la cathédrale, chapelain de saint-léger à la cathé-

drale278

	demeurant à autun, une maison et un jardin au bourg saint-Jean279

	fils de robert d’arroux, frère de Jean, pierre, claude, guillaume et 
Benoît d’arroux280

� - fondation d’un anniversaire à saint-Jean à la sainte Marthe avec vigiles 
des morts et messe le jour dans les deux églises, paroissiale et abbatiale, 
contre 2 francs de rente ; cet anniversaire est toujours célébré, le 29 juil-
let, en 1525281

 - anniversaire célébré à la cathédrale en juin282

2. Les prêtres d’Autun et leur parenté

962. guillaume (de saint-Martin ?) 1250
�	vicaire d’autun (1250)283

	neveu d’Hugues archiprêtre d’autun  ; cousin de gérard de Dracy 
(n°954) chanoine d’autun ; frère d’Hugues clerc284

�	anniversaire à saint-andoche le 30 juillet285

963. yves (des Bordes) 1291‒† 1313
�	curé de couhart (1291‒1294), chapelain de l’autel sainte-Marthe en la 

cathédrale286

	fils d’odet des Bordes (n°964) et de Bernarde/renaude (n°965)287

278 respectivement aD sl H 1315/5 (1483), H 1169 iii, iV, 76 (1486), H sup autun non 
coté (28 ? hôpital saint-nicolas de Marchaux manuel de cens et rente, 1511) ; soc. Éd. D 4 
reg. 75 xxii, i, 30 (1499 ou 1500). soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 30 (1499 ou 1500). BM a 
s 223, p. 76.
279 respectivement aD sl H 1169 iii, iV, 76 (1486). aD sl H 1315/5 (1483).
280 aD sl H 1169 iii, iV, 76 (1486).
281 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 30 (1499 ou 1500). aD sl H 1253/1 (1525).
282 BM a s 223, p. 76.
283 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 40‒42 (ch. xxxVii, 1250).
284 Ibid.
285 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (30 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°286 p 194.
286 respectivement aD sl 5 g 14 (1291ns), 5 g 18 (1294). aD sl 5 g 1 (21 janv., 1312as, †).  
aD sl 5 g 14 (1291ns).
287 aD sl H 708, H 709 (1er mars) ; aD sl H 708, H 709 (18 mai) : cf. Les obituaires de 
l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°71 p 154 et n°194 p. 178.
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� - messe du saint-esprit solennelle et chantée à saint-andoche le 18 mai, 
jour de l’anniversaire de ses parents288

 - anniversaire à la cathédrale le 21 janvier289

964. et 965. odet et Bernarde/renaude des Bordes 2e moitié du xiiie siècle
	parents de yves, curé de couhart (n°963)290

�	anniversaires à saint-andoche le 1er mars, le 18‒21 mai (avec messe du 
saint-esprit solennelle et chantée le mardi après l’octave de la pentecôte 
pour leur fils)291

966. Jean des Bordes 1307292‒1328
�	clerc, prêtre293

	fils de robin des Bordes, frère de perreau294

	parent d’yves des Bordes (n°964) ?
� - anniversaire à saint-andoche le 20 juillet295

 - anniversaire à la cathédrale aussi le 25 mars296

967. Jean Drouhot 1441‒† 1481
� - curé de saint-quentin (1467‒1480), chanoine de de la collégiale notre-

Dame (1467‒1476), chapelain de la chapelle saint-pierre et saint-paul à 
la cathédrale (1477‒1480)297

 - membre de la confrérie du saint-sacrement à partir de 1441298

	prêtre (1441)299

� - anniversaire à saint-andoche le 8 décembre300

288 aD  sl H  708, H  709 (18  mai)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°194 p. 178.
289 aD sl 5 g 1 (21 janv.).
290 aD sl H 708, H 709 (1er mars) ; aD sl H 708, H 709 (18 mai) ; BM a p 088 (21 mai) : 
cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°71 p 154, n°194 p. 178 et n°198 p. 179.
291 Ibid.
292 aD sl H 781/1 (1307).
293 respectivement aD sl H 767/1 (1328). aD sl 5 g 1 (25 mars).
294 respectivement aD sl H 767/1 (1328). aD sl 5 g 1 (25 mars).
295 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (20 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°273 p. 191.
296 aD sl 5 g 1 (25 mars).
297 respectivement aD  sl 5  g  68 (1467, 1470, 1471, 1475, 1476, 1478, 1479, 1480), 
5 g 16 (1477). aD sl 5 g 68 (1467, 1470, 1471, 1475, 1476), 3 e 3/2, fol. 103‒103v (1473), 
3 e 3/1, fol. 9/11 (1474). aD sl 5 g 19 (1477, 1478, 1479, 1480, 1481), 5 g 17 (1480).
298 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 355.
299 Ibid.
300 BM a p 088 (08 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°228.
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 - de très nombreuses fondations à la cathédrale et à la collégiale notre-
Dame301

3. Autres ecclésiastiques

968. Étienne 1235‒1242
�	curé et chapelain de renève (côte-d’or, c.  Mirebeau-sur-Bèze) en 

1235302

	frère de garin de nolay, beau-frère d’evonette, oncle d’Élisabet, Masche-
ree et perronette303

� - fondation d’un anniversaire à célébrer à saint-Jean le jour de son décès 
contre 11 sous de rente, 10 sous pour le convent et 12 deniers pour le 
célébrant304

 - fondation d’un anniversaire au Val saint-Benoit en 1242305

969. andré † avant 1281
�	curé de Voudenay (côte-d’or, c. arnay-le-Duc)306

	apparenté à Jacques Boisserand (n°932) qui est son exécuteur testa-
mentaire307

�	anniversaire à saint-andoche le 9 mars308

970. nicolas coquant † 1270
�	prêtre, curé de la tanerie (saône-et-loire, c. Mesvres) († 1270)309

� - anniversaire à saint-andoche le 26 juillet310

 - anniversaire à la cathédrale aussi311

301 aD  sl 5  g  68 (1467, 1471ns, 1471, 1475, 1476, 1476, 1476, 1477ns, 1478, 1481)  ; 
BM a s 223, p. 13 ; cf. J.-g. Bulliot, « Jehan Drouhot, curé de saint-quentin, chanoine 
de la collégiale de notre-Dame du chastel d’autun, et ses fondations », MSE, nv. série, t. 10 
(1881), p. 301‒360.
302 aD sl H 1420/1 et /2 (1235).
303 aD sl H 1420/2 (1235).
304 aD sl H 1420/1 (1235).
305 p. Muguet, « le prieuré du Val-saint-Benoît », art. cit., p. 162‒163.
306 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 82‒83 (ch. lxxVi, 1281) ; aD sl H 708, 
H 709, H 710, BM a p 088 (09 mars) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°85 p. 157.
307 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 82‒83 (ch. lxxVi, 1281).
308 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (09 mars) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°85 p. 157.
309 BnF lat. 9883 (14 août ?, 1270).
310 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (26 juil.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°282 p. 193.
311 BnF lat. 9883 (14 août ?).
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971. Jean de couches 1336
�	curé de Manlay (côte-d’or, c. liernais) en 1336312

�	anniversaire à saint-andoche le 18/19 octobre313

972. pierre gentilhomme 1436‒1453314

�	prêtre, notaire public315

	oncle de pierre gentilhomme homme franc de l’abbaye saint-andoche 
et habitant des chaumottes316

�	anniversaire à saint-Jean317

iv. des laïcs

1. De puissants seigneurs : ducs de Bourgogne et comtes de Nevers

973. robert ii 1272‒1306
	duc de Bourgogne
� -  anniversaire à saint-andoche à célébrer le lundi avant les rameaux 

contre 50 sous tournois de rente toujours payés au xvie  siècle318, anni-
versaire non inscrit dans les obituaires

 -  anniversaire à saint-Jean à célébrer le 3  avril avec vigiles des morts, 
messe chantée et cinq messes basses319

974. eudes iV 1315‒1349
	duc de Bourgogne

312 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 2, p. 215‒221 (ch. cxVi, 1336).
313 aD sl H 708, H 709 (19 oct.), BM a p 088 (18 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°395 et 396 p. 214‒215.
314 aD sl H 1208/2, fol. 46 (1450), H 1208/2, fol. 1 (1451).
315 respectivement aD  sl H  1208/2, fol.  4 (1436), H  1324/7  et  8 (1436), H  1324/9 
(1436), H 1208/2, fol. 8v, 53v, 55v, 56 (1437), H 1208/2, fol. 41 (1453). aD sl H 1208/2, 
fol. 41 (1453).
316 respectivement aD sl H 1230, fol. 1 (1480‒1493). aD sl H 748/1 (1483).
317 aD sl H 1230, fol. 1 (1480‒1493).
318 Histoire générale et particulière de Bourgogne, u.  plancher (éd.), t.  2, p.  xci‒xcVi 
(ch. cxxxxV, 1297ns) ; aD sl H 724/1 (1526).
319 Histoire générale et particulière de Bourgogne, éd. cit., t. 2, p. xci‒xcVi (ch. cxxxxV, 
1297ns) ; aD sl H 1229, fol. 12v (1442‒1450), H 1265/1, fol. 6v (1465‒1476).
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� - anniversaire fondé à saint-Jean par un legs testamentaire de 50  livres 
pour acheter des terres et faire son anniversaire  ; celui-ci est célébré le 
lendemain du dimanche de la passion320

 - anniversaire fondé à saint-andoche dans les mêmes conditions ; il est 
célébré sans doute le 6/7 mars321

975. ?322 ?
	duc de Bourgogne
�	anniversaire à saint-Jean le 22 février323

976. ? ?
	duc de Bourgogne
�	anniversaire à saint-Jean le 7 mai324

977. Mathilde de courtenay ou Mathilde de Bourbon325 1193‒1213 ou 
1254‒1262

	comtesse de nevers, d’auxerre et de tonnerre
� - anniversaire à saint-andoche le 1er mai326

 - Mathilde de Bourbon a aussi fondé un anniversaire en l’église paroissiale 
saint-Jean de champvert (nièvre, c. Decize) contre le droit de ramasser 
un peu de bois mort dans une de ses forêts327

2. Des familles seigneuriales bourguignonnes

978. et 979. guy, seigneur de Vautheau, et sa fille Marguerite 1226‒1250
	chevalier, seigneur de Vautheau (1226‒1250)328

320 aD sl H 1169 iV, V, 1 (1353ns). aD sl H 1265/1, fol. 11, 18, 23, 29, 32v, 36, 41v 
(1465‒1476).
321 aD sl H 1169 iV, V, 1 (1353ns). aD sl H 710 (07 mars), BM a p 088 (06 mars) : cf. 
Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°81 et 83 p. 156‒157.
322 la rente due étant une rente en sel à prendre à colonne, on peut se demander si cet 
anniversaire n’est pas en fait celui du comte de Bourgogne Jean l’antique ou le sage qui, en 
1255, a fait don à saint-Jean de dix charges de sel à prendre à colonne (aD sl H 1226/30, 
1255  ; cf. Les Salines de Salins au xiiie  siècle. Cartulaires et livre des rentiers, r.  locatelli, 
D. Brun, H. Dubois (éd.), paris, 1991, ch.173).
323 aD sl H 1253/1 (1525).
324 Ibid.
325 arrière-petite-fille de la précédente.
326 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (1er mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°172 p. 173.
327 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, V, 1 (1262).
328 a. de charmasse, « le prieuré de champchanoux », art. cit., p. 11 (1226‒1250).
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	guy, père de Marguerite, ainsi que de guillaume chevalier et de guy cha-
noine d’autun (1242‒1282)329

	une dame de Vautheau religieuse à champchanoux (où guy fonde un 
anniversaire en 1226) en 1229  ; il peut s’agir de Marguerite, mais cela 
n’est pas certain

� - anniversaire à saint-andoche le 23 février330

 - anniversaire à la cathédrale le 8 février331

980. et 981. Jean pitois et sa femme Béatrice 1295332

	chevalier
�	anniversaire à saint-andoche le 30 août contre 7 sous333

982. Marie, veuve de rodolphe de léer, chevalier 1308
	veuve de rodolphe de léer, chevalier 334

Marie, veuve de rodolphe de léer a fondé une chapelle saint-lau-
rent dans l’abbatiale saint-Jean335.

3. De puissants familles autunoises

Famille de Riveau cf. gén. 33

983. à 985. gérard de riveau et ses fils Barthélemy et renaud fin xiie‒début 
xiiie siècle336

	Barthélemy était chevalier

329 BnF lat. 9883 (20 mars?) ; aD sl 5 g 1 (7 mars, 19 avr., 3 juin) ; sur guy de Vautheau, 
chanoine, cf. J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°368 p. 218.
330 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (23 fév.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°63 p. 153.
331 BnF lat. 9883 (8 fév.) ; aD sl 5 g 1 (8 fév.).
332 aD sl H 704/1, fol. 28v (1295).
333 aD  sl H  709, BM  a p  088 (30  août)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°332 p. 202.
334 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, ii, 1 (1308).
335 Ibid.
336 gérard  : Cartulaire de l’Église d’Autun, éd.  cit., t.  1, p.  103‒104 (ch.  xVii, 1170), 
p.  106‒107 (ch.  xix, 1171‒1178), p.  111‒113 (ch.  xxiii, 1190), p.  113‒114 (ch.  xxV, 
1194), p. 114‒115 (ch. xxVi, 1194) ; Idem, t. 2, p. 13 (ch. Vii, 1194), p. 15‒16 (ch. x, 1204) ; 
aD sl 5 g 119 = Idem, t. 1, p. 341 (ch. i, 1215).
Barthélemy  : Cartulaire de l’Église d’Autun, éd.  cit., t.  1, p.  109‒111 (ch.  xxii, 1178), 
p. 111‒113 (ch. xxiii, 1190), p. 113 (ch. xxiV, vers 1192), p. 113‒114 (ch. xxV, 1194), 
p.  115‒116 (ch.  xxVi, 1194)  ; Idem, t.  2, p.  13 (ch.  Vii, 1194)  ; aD  sl 5  g  20 (1181), 
5 g 119 = Idem, t. 1, p. 341 (ch. i, 1215).
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 - gérard, marié à Élisabeth, père de Barthélemy et renaud337

 -  guy, sans doute fils de Barthélemy, chevalier décédé en 1253, aurait 
de son épouse rainiars, Jean et guillaume, ainsi que Béatrice, femme de 
guillaume d’ostun (n°911) premier seigneur de Montjeu338 (gén. 17)

 - Henri de riveau devrait payer la rente sur laquelle repose leur anniver-
saire au milieu du xiiie siècle

 -  Jean de riveau serait chanoine d’autun, à la fin du xiiie  siècle 
(1262‒1272)339

� - anniversaire à saint-andoche le 16 février340

 - anniversaire pour Barthélemy à saint-Martin341

Famille d’Ostun, branche de Dracy cf. gén. 16

986. et 987. guy d’ostun et sa femme Jeanne des Barres 1331
	chevalier, seigneur de Dracy-saint-loup342

	veuf de Jeanne des Barres343

�	testament dans lequel il demande à être inhumé près de son épouse au 
monastère saint-Jean, dans la chapelle fondée par ses ancêtres344

988. et 989. guy d’ostun et sa femme Jeanne de châteauvillain †  vers 1365 et 
1370

	chevalier, seigneur de Dracy-saint-loup et du Breuil des Barres
	fils et belle-fille de guy d’ostun (n°986) et de Jeanne des Barres (n°987)
	Jean de châteauvillain était chanoine d’autun à la même époque ; il avait 

succédé à nicolas de châteauvillain345

�	inhumés à saint-Jean346

renaud : Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 107‒108 (ch. xix, 1171‒1178), p. 187 
(ch. cix, 1255) ; aD sl 5 g 119 = Idem, t. 1, p. 341 (ch. i, 1215).
337 BnF lat. 9883 (22 août).
338 aD sl H sup st-Martin 86 (1260). « paroisse de Broye, château de Montjeu », Histoire 
et monuments. Canton de Mesvres, Mâcon, 1985, p. 71.
339 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°625 p. 306.
340 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (16 fév. ) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°53 p. 151.
341 aD sl H sup st-Martin 86.
342 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 4 (1331).
343 Ibid.
344 Ibid.
345 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°576 p. 287 et n°674 p. 324‒325.
346 cl. courtépée, Description générale et particulière du duché de Bourgogne, op. cit., t. 2, 
p. 519.
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990. et 991. perrin d’ostun et sa femme Marguerite de Bruillé † 1343
	seigneur de chevigny-en-auxois
	parents de pierre d’ostun (n°992)347

�	anniversaire à saint-Jean confirmé par leur fils348

992. pierre d’ostun 1400
	chevalier, seigneur de chevigny-en-auxois349

	fils de perrin d’ostun (n°990) et de Marguerite de Bruillé (n°991), dont 
il confirme la fondation d’un anniversaire à saint-Jean en 1400350

�	anniversaire célébré à saint-Jean351

Famille Rolin cf. gén. 34

993. Jean raolin † avant 1374
 - fils du raolinat, paroissien de saint-pierre saint-andoche qui, en 1324, 

avait eu un différent avec saint-andoche à propos de la construction 
d’un four352

 - frère de gérard raolin
 - père de perrenet raolin (n°994)
 - grand-père de nicolas rolin, chancelier de Bourgogne
�	inhumé à saint-pierre saint-andoche devant le crucifix353

994. perrenet raolin 1387
	seigneur de chappey
 - fils de Jean raolin (n°993)
 -  oncle de nicolas rolin, chancelier de Bourgogne, et de Jean rolin 

(n°995), seigneur de la roche de sommant, de sully, de laizy, etc.
	citoyen d’autun
�	teste en 1387 et demande à être inhumé à saint-pierre saint-andoche 

devant le crucifix, auprès de son père354

995. Jean rolin 1408‒† 1414
�	avocat au parlement de paris (1408), conseiller et maître des requêtes du 

duc (1409)

347 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 13 (1400).
348 Ibid.
349 Ibid.
350 Ibid.
351 aD sl H 1230, fol. 6v (1480‒1493).
352 aD sl H 751/1 et 2 (1324).
353 « testament de perrenet rolin », ch. Doret (éd.), MSE, nv. série, t. 8 (1879), p. 485‒493.
354 « testament de perrenet rolin », ch. Doret (éd.), MSE, nv. série, t. 8 (1879), p. 485‒493.
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 - licencié en lois, bachelier en décret
 - seigneur de la roche de sommant, sully, laizy, Thury
�	inhumé à saint-pierre saint-andoche

Famille de Clugny cf. gén. 6

996. guillaume de clugny 1361‒† 1387
�	bailli d’auxois (1361‒1374)355, bailli de Dijon (1374‒1385)356

 - licencié en lois357

 -  seigneur de conforgien et de Menessaire (côte-d’or, c.  liernais, 
com. saint-Martin-de-la-Mer)

 - fils de guillaume de clugny citoyen d’autun
 - frère d’Hugues et Jean de clugny (n°997) qui reconnaissent devoir une 

rente à l’abbaye sur une terre de Villiers-en-Morvan358

 - époux de n. de semur
 - grand-oncle de l’abbesse de saint-andoche louise de clugny d’alonne 

(n°24)
	Huguenin de clugny, citoyen d’autun, représentait les religieuses de 

saint-andoche dans une recherche de compromis avec des tanneurs en 
1375359

 - atif du bourg saint-Jean, citoyen d’autun360

 - hôtel de clugny à autun, dans le quartier Marchaux361

� -  anniversaire à saint-andoche le 27 novembre  ; en 1440, le franc de 
rente dû pour cet anniversaire est payé par moitié par ses deux neveux qui 
ont hérité de lui, geoffroy seigneur de champœcueillon et guillaume 
seigneur d’alonne ; une dizaine d’années plus tard, cette fondation est 
rappelée dans le terrier récapitulant les anniversaires de saint-andoche, 
mais avec une erreur de nom – Jean au lieu de guillaume de clugny362

 - anniversaire à saint-Jean à célébrer entre le 12 et le 18 novembre363

355 ch. Boëll, notes manuscrites ; J. Bouault, « les bailliages du duché de Bourgogne aux 
xive et xve siècles », AB, t. 2 (1930), p. 20.
356 aD sl H 704/1, fol. 39 (1453) ; J. Bouault, « les bailliages du duché de Bourgogne », 
art. cit., p. 19.
357 J. Bouault, « les bailliages du duché de Bourgogne », art. cit., p. 19.
358 aD sl H 1144/2 (1384).
359 aD sl H 734/1 (1375).
360 respectivement soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 9 (1389). aD sl H 704/1, fol. 39 (1453) ; 
BnF naF 8645, fol. 222 (1370).
361 J.-g. Bulliot, « croquis d’autun », L’Éduen, 21 février 1841.
362 BM a p 088 (27 nov.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°447 p. 225. 
aD sl H 853/1 (1440). aD sl H 704/1, fol. 39 (1453).
363 aD sl H 1265/1, fol. 1, 11, 14, 18 (1465‒1476). aD sl H 1253/1 (1525).
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 - par son testament, il a fondé trois messes hebdomadaires à dire à l’autel 
saint-Bénigne de la paroisse saint-Jean – une messe du saint-esprit le 
lundi, une messe des morts le mercredi et une messe de notre-Dame  
le samedi – contre un legs de 10 livres de rente364

 - anniversaire à la cathédrale le 24 novembre365

�	inhumé à la cathédrale dans la chapelle de clugny

997. Jean de clugny 1382‒† 1412
�	clerc ; conseiller du roi puis du duc de Bourgogne, garde des sceaux pour 

autun366

 - licencié en lois367

 - seigneur de conforgien en partie
 - frère d’Hugues de clugny citoyen d’autun et de guillaume de clugny 

(n°996), seigneur de conforgien et de Menessaire, bailli d’auxois et de 
Dijon368

 - époux de guiotte de Bèze
 - grand-oncle de l’abbesse de saint-andoche louise de clugny d’alonne 

(n°24)
�	anniversaire à saint-Jean à célébrer le 7 août369

�	inhumé à saint-Martin

Famille Le Fort

998. père de guillaume le Fort 1439
	guillaume était citoyen et bourgeois d’autun ; il possédait une maison 

rue chauchien370

�	fondation par son fils d’un De profundis à dire sur sa tombe à saint-Jean371

�	inhumé à saint-Jean372

364 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 9 (1389).
365 BM a s 223, p. 39.
366 respectivement aD  sl H  1229, fol.  13v (1442‒1450), H  1265/1, fol.  1v, 3, 11v, 12 
(1465‒1476). aD sl a eDep aa 3 (1388).
367 BnF naF 8645, fol. 218 (1382) ; aD sl H 1229, fol. 13v (1442‒1450, H 1265/1, fol. 1v, 
3, 11v, 12 (1465‒1476).
368 BnF naF 8645, fol. 218 (1382) ; aD sl H 1144/2 (1384).
369 aD sl H 1229, fol. 13v (1442‒1450, H 1265/1, fol. 1v, 3, 11v, 12 (1465‒1476).
370 respectivement soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 18 (1439ns) ; aD sl 5 g 150 (1436ns), 
5 g 150 (1440). aD sl 5 g 150 (1436ns).
371 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 18 (1439ns). De profundis, incipit du psaume 129.
372 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 18 (1439ns).
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999. Jeannette, veuve de guillaume le Fort 1452‒1453
 - veuve d’honorable homme guillaume le Fort, citoyen d’autun ; peut-

être son époux est-il le clerc, notaire public juré de la cour du duc, qui 
était âgé d’environ 70 ans en 1442373 ?

 - mère de nicolas, décédé, inhumé près des degrés qui montent à saint-
lazare, vers la fontaine ; mère également d’une fille mariée à simon per-
rot (n°542) procureur pour saint-Jean et pour saint-andoche 374

	d’autun, une maison rue chauchien375

� -  anniversaire à saint-andoche à une date inconnue contre 20 gros de 
rente376, anniversaire non inscrit dans les obituaires

 - fondation d’un anniversaire à la cathédrale en 1452377

4. D’autres familles autunoises

1000. le Besors de chazeu 1e moitié du xiiie siècle
	père de guillemette, femme de Mathieu de chaussin, seigneur de 

longvy378

� - anniversaire à saint-andoche le 26 août379

 - anniversaire aussi à la cathédrale380

1001. laurent Boiere 1225
 - époux de raymonde, père de simon époux de pétronille et de renaud381

 - grand-père de guillaume, chanoine d’autun et abbé de saint-Étienne-
l’Étrier décédé en 1288382

	une maison à autun, près de la léproserie de Fleury383

� - anniversaire à saint-andoche le 5 avril384

 - anniversaire aussi à la cathédrale le 4 avril385

373 aD sl H 1429/4 (1442).
374 aD sl 5 g 150 (1452ns).
375 aD sl 5 g 150 (1436ns).
376 aD sl H 704/1, fol. 10v‒11v (1453).
377 aD sl 5 g 150 (1452ns).
378 J. robert de chevanne, « les premiers seigneurs de chaseu », MSE, nv. série, t. 47 
(1932‒1935), p 87.
379 aD  sl H  708, H  709, BM  a p  088 (26  août)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°326 p. 201.
380 BnF lat. 9883 (25 août ?) ; aD sl 5 g 1 (6 sept.).
381 BnF lat. 9883 (4 avr.) ; aD sl 5 g 1 (23 janv., 27 janv., 13 mai) ; cf. J. Madignier, Fasti, 
t. 12 : Autun, op. cit., n°384 p. 223.
382 Ibid.
383 aD sl g 644/3 (1225).
384 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (05 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°133 p. 165.
385 BnF lat. 9883 (4 avr.).
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1002. andré de la Brueire 1255386

	fils de laurent de la Brueire387

	une portion de maison rue chauchien à autun388

�	anniversaire à saint-andoche le 10 décembre389

1003. et 1004.   Thibault de la corvée et sa femme Jeanne 1258 ; 1311 (†)390

	parents de châtelaine391

	propriétaires de terres à autun392

�	anniversaire à saint-andoche le 27 novembre393

1005. gauthier de la corvée 1295394

 - mari de priose (n°1006) dont l’anniversaire est célébré le 13 mai395

 -  une fille, guillemette (n°1007), dont l’anniversaire est célébré le  
10 janvier396

�	anniversaire à saint-andoche le 20 juin397

1006. priose fin xiiie siècle
 - femme de gauthier de la corvée (n°1005)398

 -  une fille, guillemette (n°1007), dont l’anniversaire est célébré le  
10 janvier399

�	anniversaire à saint-andoche le 13 mai400

386 aD sl 5 g 149 (1255) ; il doit une rente à la cathédrale pour amicus, archiprêtre, qui 
est attesté en 1253 (Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 176‒178, ch. ciii, 1253as).
387 aD sl 5 g 1 (16 sept.), 5 g 149 (1255).
388 aD sl 5 g 149 (1255).
389 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (10 déc.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°460 p. 228‒229.
390 aD sl H 772/2 (1311ns).
391 aD sl H 772/2 (1311ns, alors que Thibault est décédé).
392 Cartulaire de l’Église d’Autun, éd. cit., t. 1, p. 189‒190 (ch. cxi, 1258as).
393 aD  sl H  708, H  709 (27  nov.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°446 p. 225.
394 aD sl H 722/1 (1295, mentionné dans un compte de saint-andoche).
395 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (13 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°187 p. 176‒177.
396 aD  sl H  708, H  709, H  710 (10  janv.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°12 p. 143.
397 aD  sl H  708, H  709 (20  juin)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°238 p. 185.
398 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (13 mai) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°187 p. 176‒177.
399 aD  sl H  708, H  709, H  710 (10  janv.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°12 p. 143.
400 Ibid.
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1007. guillemette début xive siècle
	fille de gauthier de la corvée (n°1005) et de priose (n°1006) ; femme de 

renaud401

�	anniversaire à saint-andoche le 10 janvier402

1008. gauthier cariote et sa femme 1295 ; 1321 (†)403

	parents de perrenette, femme de guillaume fils de léger des Bordes404

	d’autun405

�	anniversaire à saint-andoche le 30 octobre406

1009. et 1010. gauthier Morin et sa femme Jeanne † avant 1318 et 1318
	Jeanne est veuve en 1318407

	d’autun408

�	fondation par Jeanne, par testament, d’un anniversaire pour elle et son 
époux défunt à faire célébrer par trois prêtres contre 10  sous de rente, 
anniversaire encore mentionné au milieu du xve siècle409

1011. guillemette, femme de gauthier Morin sans doute † avant 1318
	une première épouse du précédent ?
�	anniversaire à saint-andoche le 20 juillet410

1012. Hugues Morin 1328
�	clerc411

	un frère, pierre Morin412

401 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (13 mai) ; aD sl H 708, H 709 (20 juin) : cf. Les 
obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°187 p. 176‒177 et n°238 p. 185.
402 aD  sl H  708, H  709, H  710 (10  janv.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°12 p. 143.
403 aD sl H 722/1 (1295). aD sl H 761/1 (1321, †).
404 aD sl H 761/1 (1321).
405 Ibid.
406 aD sl H 708, BM a p 088 (30 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°414 p. 218.
407 aD sl H 713/3 (1318).
408 Ibid.
409 aD sl H 713/3 (1318). aD sl H 704/1, fol. 28
410 aD  sl H  708, H  709 (20  juil.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°238 p. 185.
411 aD sl H 767/1 (1328).
412 aD  sl H  710, BM  a p  088 (24  mars)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°114 p. 162.
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	une maison à autun au faubourg saint-andoche413

�	anniversaire célébré à saint-andoche le 24 mars414

1013. gilette de nancray 1346
	veuve de Jean tousard415

	en 1322, Hugues de nancray était prêtre, coadjuteur du notaire public 
d’autun416

	demeurant à autun417

�	anniversaire à saint-andoche à célébrer à une date inconnue contre 
un  bichet de froment418, anniversaire qui n’est pas inscrit dans les obi-
tuaires

1014. guionet lombart 1349 ; 1351 (†)419

	époux de gilette420

	citoyen d’autun421, une terre à autun422

�	testament par lequel il fonde un anniversaire à saint-Jean contre 30 sous 
tournois de rente et l’augmente par le legs de 50 sous tournois de rente 
en 1349 ; sa fille, par son testament 13 ans plus tard, augmente encore cet 
anniversaire par le legs de 20 sous de rente423

1015. et 1016. guillaume, fils de Jean Michet, et sa femme guillemette 1357
	une terre à autun au bourg saint-Jean424

�	fondation de six messes des morts à saint-Jean pour eux et les leurs contre 
5 sous intégrés à la rente annuelle qu’ils doivent pour une terre du bourg 
saint-Jean425

413 aD sl H 767/1 (1328).
414 aD  sl H  710, BM  a p  088 (24  mars)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°114 p. 162.
415 aD sl H 704/1, fol. 25v (1346).
416 aD sl H 758/1 (1322).
417 aD sl H 704/1, fol. 25v (1346).
418 Ibid.
419 aD sl H 761/5 (1351).
420 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 8 (1349).
421 Ibid.
422 aD sl H 761/5 (1351).
423 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 8 (1349). soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 8 (1362).
424 aD sl H 1326/2 (1357).
425 aD sl H 1326/2 (1357).
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1017. Étienne anthouard et sa femme 1389
	parents de geoffroy anthouard426

	demeurant à autun427

�	anniversaire à saint-Jean à célébrer le 21 mars428

1018. perrin Milot † avant 1404
	père de Jean Milot (n°741) d’autun429

	d’autun430

�	anniversaire à saint-andoche célébré à une date inconnue contre 10 gros 
tournois de rente431, anniversaire non inscrit dans les obituaires

	gén. 31

1019. guillaume d’arroux 1433‒1436
	une maison où il demeure à autun432

�	anniversaire à célébrer à saint-Jean le 4 janvier433

1020. philippe des Vignes 1443
	une maison à autun rue saint-andré434

�	anniversaire à saint-Jean à célébrer à une date inconnue435

1021. Jean Verdont † avant 1447
	une maison au bourg saint-Jean436 
�	anniversaire à saint-Jean à une date inconnue437

1022. gauthier du celier et sa femme avant 1453
	des possessions à autun438

426 aD sl H 1265/1, fol. 18v (1465‒1476).
427 aD sl H 1256 (1389).
428 aD sl H 1265/1, fol. 6v, 18v (1465‒1476). aD sl H 1253/1 (1525).
429 aD sl H 704/1, fol. 31‒31v (1404).
430 aD sl H 704/1, fol. 31 (1453).
431 aD sl H 704/1, fol. 31‒31v (1404).
432 aD sl H 1229, fol. 2v (1436), H 1347/7 et 8 (1436).
433 aD sl H 1229, fol. 11v (1433). aD sl H 1253/1 (1525).
434 aD sl H 1169 ii, 17 (1443).
435 aD sl H 1229, fol. 10, 14 (1442‒1450).
436 aD sl H 1229, fol. 16v (1447).
437 aD sl H 1265/1, fol. 15v (1465‒1476).
438 aD sl H 704/1, fol. 34 (1453).
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�	anniversaire à saint-andoche à célébrer à une date inconnue contre 
20 sous de rente439, anniversaire qui n’est pas inscrit dans les obituaires

1023. philippe des Forestiers 1445‒1478440

	père de Jeanne des Forestiers, épouse de pierre aliot, et de perrenete des 
Forestiers, épouse de Thomas des Bans441

	une maison dans le faubourg saint-Jean, paroissien de saint-Jean442

�	fondation d’un anniversaire de six messes (une grand-messe du saint-
esprit à transformer en messe des morts et cinq messes basses) avec 
vigiles des morts le mercredi avant la saint Denis pour lui, ses filles et ses 
gendres, à saint-Jean ; cet anniversaire est célébré en 1525 ; la rente pour 
cet anniversaire est toujours payée un siècle plus tard443

�	droit de sépulture en l’église paroissiale saint-Jean pour lui et ses descen-
dants444

1024. pierre Bernaudet 1453‒1455445

	demeurant au carrouge saint-andoche446

�	anniversaire à saint-andoche à célébrer le mercredi après pâques contre 
18 gros de rente447, anniversaire non inscrit dans les obituaires

1025. Florette 1471
 - veuve de guillaume Bertaudet448

 -  marraine de louis Thibaudet, clerc habitant le carrouge saint-
andoche449

	une maison dans le quartier de saint-andoche450

439 Ibid.
440 aD sl H 1229, fol. 13 (1445).
441 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 26 (1478).
442 respectivement aD sl H 1169 Vii, 3 (1478). soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 26 (1478).
443 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 26 (1478). aD sl H 1230 (1480‒1493), H 1253/1 (1525). 
soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 26 (1561).
444 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 26 (1478).
445 aD sl H 1434, fol. 52‒53 (1455).
446 aD sl H 704/1, fol. 3v‒4, 9v‒10v, 12v‒13v, 22v‒23v, 61v‒62, 62‒62v (1453).
447 aD sl H 704/1, fol. 13‒13v (1453).
448 aD sl 3 e 3/2, fol. 27 (1471).
449 aD sl 3 e 3/2, fol. 27 (1471), H 698/1 (1475).
450 aD sl 3 e 3/2, fol. 27 (1471).
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�	anniversaire à saint-andoche à célébrer avec deux messes à une date 
inconnue contre 18  gros et 3  gros de rente451, anniversaire non inscrit 
dans les obituaires

1026. simonnet segault 1494
�	pelletier452

	paroissien de saint-Jean453

�	fondation d’un anniversaire à célébrer à saint-Jean à la saint léonard 
avec vigiles la veille et grand-messe de Requiem le jour contre un muid de 
vin et 11 gros de rente ; il est célébré encore en 1525454

5. Les autres

1027. Élisabet, femme de renaud Vigier 1197
	sœur de Bertrand et Hugues du Mez (n°1028‒1029)455

	guillaume Vigier serait chanoine d’autun et abbé de saint-pierre-l’Étrier 
au xiiie siècle456

�	fondation d’un anniversaire à saint-Jean pour elle et ses parents «  en 
considération de ce que ladite Élisabet avoit fait de grans dons en faveur 
de ladite église »457

1028. et 1029. Bertrand et Hugues du Mez, frères 1197
	frères d’Élisabet (n°1027), femme de renaud Vigier458

�	anniversaire à saint-Jean459

1030. yllet de Merceuil † avant 1245
	oncle de simon de Merceuil, sans doute son héritier, qui déclare un cer-

tain nombre de terres mouvant de l’abbaye saint-andoche460

�	anniversaire à saint-andoche le 27 août461

451 Ibid.
452 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 27 (1494ns).
453 Ibid.
454 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 27 (1494ns). aD sl H 1253/1 (1525).
455 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 1 (1197).
456 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°438 p. 241.
457 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 1 (1197).
458 Ibid.
459 Ibid.
460 aD sl H 993/1 (1245ns).
461 aD sl H 708, BM a p 088 (27 août) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., 
n°327 p. 202. cette identification est incertaine dans la mesure où la notice est inscrite de 
seconde main dans le H 709 qui a pourtant été rédigé au début du xive siècle.
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1031. et 1032. renaud d’auxy et sa femme Jacquette 1272‒1304462

	homme taillable et exploitable de guy de châteauneuf, doyen d’autun et 
terrier d’auxy (1304)463

	fils de sibille d’auxy464

�	anniversaire à saint-andoche le 3 octobre465

1033. et 1034. simone d’auxois et Jean, son mari † 1284
	mère de perrenet d’auxois466

�	anniversaire à saint-andoche le 11 octobre467

1035. girarde, veuve d’Huet arbaut 1315
	veuve d’Huet arbaut, femme en secondes noces de gauthier Borse-

trouée468

�	fondation d’un anniversaire à saint-Jean pour elle et son premier mari 
contre 10 sous de rente469

�	son premier mari est inhumé dans l’église paroissiale saint-Jean et 
girarde demande à l’être près de lui470

1036. Jacques, fils d’Hugues Varot de larue 1335
�	fondation d’un anniversaire à saint-Jean contre 7 sous de rente payés par 

un cousin auquel il donne un chas de maison471

1037. perronette, veuve de perrin de laisy 1348
�	fondation d’un anniversaire à saint-Jean contre une amine de froment en 

1348472

462 aD sl H 834/1 (1272).
463 aD  sl H  837/1 (1304ns)  ; sur guy de châteauneuf, cf. J.  Madignier, Fasti, t.  12  : 
Autun, op. cit., n°353 p. 213‒214.
464 aD sl H 837/1 (1304ns).
465 aD sl H 708, H 709, H 710, BM a p 088 (03 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-
Andoche, éd. cit., n°373 p. 211.
466 aD  sl H  708, H  709 (11  oct.)  : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd.  cit., 
n°384 p. 213.
467 aD sl H 708, H 709, BM a p 088 (11 oct.) : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, 
éd. cit., n°384 p. 213.
468 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 3 (1315).
469 Ibid.
470 Ibid.
471 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 5 (1335ns).
472 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 7 (1348).
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1038. guillaume garin † avant 1396
	une veuve, Blanche, dont l’anniversaire est célébré à la cathédrale le 

4 décembre473

	Hugues garin de saint-Martin était chanoine d’autun à la même époque 474

� - dans son testament, guillaume garin a légué 8 gros de rente pour la 
célébration annuelle d’une grande messe de l’office des morts à saint-
Jean475

 - sa veuve a légué 13 gros de rente pour la fondation à saint-Jean d’un 
anniversaire de quatre messes des morts dites par les deux curés et deux 
chapelains476

1039. guillemette lagrasse 1400
	femme de philibert curnillot de saint-sernin, un neveu par alliance, 

Jean piquart serrurier477

�	fondation d’un anniversaire à saint-Jean avec deux messes, contre un 
franc de rente478

1040. Jean le Boiteux 1436‒† avant 1438
	marié à Jeanne qui, veuve, entre dans la confrérie du saint-sacrement en 

1438479

	une terre au bourg saint-Jean480

�	anniversaire à célébrer à saint-Jean le 25 mars481

1041. guillaume le Main 1454
�	closier482

	époux de Jeanne ; un gendre pierre ardinet lui aussi closier483

�	anniversaire à saint-Jean célébré à une date inconnue484

473 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 11 (1396). BM a s 223, p. 43.
474 J. Madignier, Fasti, t. 12 : Autun, op. cit., n°477 p. 254.
475 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 10 (1396).
476 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 11 (1396).
477 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 14 (1400).
478 Ibid.
479 « la confrérie du saint-sacrement d’autun », éd. cit., p. 355.
480 aD sl H 1324/9 (1436).
481 aD sl H 1253/1 (1525).
482 soc. Éd. D  4 reg.  75 xxii, i, 23 (1454ns)  ; aD  sl H  1265, fol.  5v, 11v, 18, 23v 
(1465‒1476), H 1230, fol. 2v (1480‒1493).
483 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 23 (1454ns).
484 aD sl H 1265, fol. 5v, 11v, 18, 23v (1465‒1476), H 1230, fol. 2v (1480‒1493).



1068 Des religieuses, les pieDs sur terre et la tête Dans le ciel

�	droit de sépulture, pour lui, son épouse, leur gendre et leurs descendants, 
dans l’église paroissiale saint-Jean, contre deux francs et demi de rente485

1042. aliot Duilly 1450 ; 1465 (†)
�	fait des charrois pour l’abbaye saint-Jean486

	il laisse une veuve, Étiennette, et une fille487

�	anniversaire à saint-Jean à célébrer à une date inconnue488

485 soc. Éd. D 4 reg. 75 xxii, i, 23 (1454ns).
486 aD sl H 1208/2, fol. 46 (1450).
487 H 1265/1, fol. 38v (1472).
488 aD sl H 1265/1, fol. 1v, 15, 26 (1465‒1476), H 1230, fol. 4 (1480‒1493).



géNéAlogies des priNcipAles fAmilles 
liées à sAiNt-ANdoche  

et à sAiNt-JeAN-le-grANd

sont présentées ici des généalogies réalisées à partir des archives et des 
éléments trouvés dans différents ouvrages. lorsque les uns et les autres 
sont contradictoires, des choix ont été faits selon ce qui semblait le plus 

vraisemblable ; mais lorsque le doute est important, celui-ci est figuré par un 
point d’interrogation. ces généalogies peuvent sans aucun doute être com-
plétées, voire corrigées, grâce à d’autres sources ou à des ouvrages qui n’ont 
pas été consultés. chacune des généalogies est accompagnée des références 
bibliographiques ayant permis de l’établir.

le classement est similaire à celui qui a été adopté pour les notices biogra-
phiques elles-mêmes : sont d’abord présentées les généalogies concernant les 
religieuses (classées par ordre alphabétique de surnom) puis celles d’officiers 
des religieuses (classées par ordre alphabétique de surnom) et enfin celles de 
bénéficiaires de prières (classées par ordre alphabétique de surnom).
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1084 Des religieuses, les pieDs sur terre et la tête Dans le ciel

gén. 9. les gissey à saint-andoche

Jeanne de Gissey 
rel. de St-Andoche 

1315 
(128) 

=
?

Jeanne de Gissey
rel. de St-Andoche

(133)

Huguette de Gissey
rel. de St-Andoche

(127)

Béatrice de Gissey
rel. de St-Andoche

† 1332
(134)

Y1 Y2

bibliographie :
archives.

gén. 10. la fille d’Élisabeth et de ponce de grobois

Obert
abbé de Ste-Marguerite

vs 1140

Elisabeth
vs 1140

Hugues de Briannay
vs 1140

Ponce de Grosbois
vs 1140

Arnoul
vs 1140

Ponce
vs 1140

X1
rel. de St-Andoche

vs 1140
(97)

X2
rel.de St-Julien

vs 1140

∞

bibliographie :
archives.
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gén. 11. adeline de la chanaul et ses parents à saint-Jean-le-grand

Jeanne de Champceris
rel. de St-Jean

1378-1405
(233)

Huguette de Glenne
rel. de St-Jean

1419
(260)

Alice de Sivrey
rel. de St-Jean

1400-1419
(246)

X1
rel. de St-Jean

1400-1402
(249)

X2
rel. de St-Jean

1400-1402
(250)

X

Adeline de La Chanaul
rel. de St-Jean

1400-1402
(244)

N

?
N N

Guillemette de Champceris
rel. de St-Jean

1341
(218)

?

∞

bibliographie :
archives.
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gén. 16. la famille d’ostun, branche de Dracy

Marguerite
de Bruillé

(991)

N. de Tenarre

Guillaume d’Ostun
s. d’Aisey et de Raveloux

inhuméà St-Jean
†1297
(911)

∞Guy d’Ostun
s. d’Arconcey et de Beauvoir

Marguerite
∞

Huguesde Souterrain

Jeanne des Barres
inh. à St-Jean avt 1331

(987)
fille de Guillaume des Barres

s. de Cours, des Barres
et de Givry

X 

Pierred’Ostun
chevalier

s. de Dracy-St-Loup
bailli d’Auxois, 1274-1302

†1306

Simon d’Ostun
chevalier

s. de Dracy-St-Loup
exécuteur testamentaire du
duc de Bourgogne Robert

1305

Huguenin
1283

Perrin d’Ostun
chevalier

s. de Chevigny-lès-Semur
1314

Guyd’Ostun
s. de Dracy-St-Loup

teste en 1331
inhumé à St-Jean

(986)

∞

Perrin d’Ostun
s. de Chevigny

†1343
(990)

∞

Guillaume Alice

Guy d’Ostun
chevalier
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et du Breuil des Barres

inhumé à St-Jean
†1370
(988)

∞ Jeanne de Châteauvillain
inhumée à St-Jean 

†1370
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fille de Jean de Châteauvillain
s.de Luzy
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s. de Dracy-St-Loup

perd ses terres en 1378

Jeanne d’Ostun
inhumée à St-Jean

l’Évangéliste

∞ Guillaume de Clugny
s. de Menessaire et

de Conforgien
inhumé à St-Jean 

l’Évangéliste

Pierre d’Ostun
chevalier

s. de Chevigny
1400
(992)

cf. gén.16. Ostun-Montjeu

cf. gén.06. Clugny
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gén. 17. la famille d’ostun, branche de Montjeu

Pierre d’Ostun
chevalier

s. de Dracy-St-Loup
bailli d’Auxois

1284–1301; †1306

Marie de Saulce
fille d’Emonin
de Saulce et de 

Jeanne de Pommard

Huguenin de Montjeu
chevalier

s. d’Aisey et de Raveloux
bailli d’Autun et de 

Montcenis, 1411–1419
†env. 1391

Marguerite
de Saillenay
1365, 1372

inhumée à la
cathédrale

Guillaume de Sercey
s. de Champallement 

et d’Igornay
bailli de Chalon 

écuyer de
Philippe le Bon

†avt 1467

Y deThenissey

Agnès de Thenissey
rel. de St-Jean

1361
(227)

Marguerite

Guillaume d’Ostun
s. d’Aisey et
de Raveloux

inhumé à St-Jean
†1297
(911)

Béatrix
dame de

Charbonnières
teste en 1361

inh. à St-Martin

Hodiernede 
Limanton

Marie de Montjeu
damed’Antuilly, de 

Charbonnières, d’Aisey, de 
Raveloux, de Pommard…

†1484
(914)

Guy de Riveau
chevalier

†1253

Rainiars

Guillaume des Loges
s.d’Antuilly

inhumé au Val St-Benoît

Alice de Montjeu
rel. de St-Andoche

1345–†1354
(144)

Alicede Montjeu
1324–†1326

Perrin de 
Saint-Franchy
et de Maigny

Alice de 
Sainte-Franchise

abb. éluede St-Andoche
1382
(18)

Jean d’Antuilly
chevalier

1309–1341

Jean
†avt

son père

Béatrice de Riveau
damede Montjeu

†1306

Pierre d’Ostun
chevalier

s. de Montjeu
inhumé à St-Jean

1300–†1338
(912)

Isabelle d’Antuilly
inhumée à St-Jean 

(913)

Hugues de Montjeu
chevalier

s.de Montjeu
maître d’hôtel du duc
inhumé à lacathédrale

†1364

?

Odile de Montjeu
écuyer, 1364

†1391

Pierre de Montjeu
écuyer, 1372

chanoine d’Autun, 1381
prévôt de Sussey, 1391
doyen de Lyon, 1399

curé de Notre-Dame, 1400

Jeanne
∞

Jacques de
La Sorne
chevalier

Hugues et Robert
de Thenissey

1361

Marie
de Lugny

damed’Antuilly
†avt 1481

Philibert
archidiacre de Beaune 

1408–1417
évêque d’Amiens 

1418–1424
évêque de Coutances

1424–†1439

Jean de Montjeu
s.de Montjeu

∞
Philiberte

veuve en 1429
membre de la confrérie du

Saint-Sacrement, 1429

Marguerite
∞

H. de La Haye
1424

Nicolas Aymé

Odile de Montjeu
s. d’Onay, de Mercey,

de Montbuffault, de Sivry
†avt 1480

Antoine de Montjeu
docteur dans les deux droits

s. de Monjeu et de
Courgolain les Nuits

†avt 1484

1°
∞ 2°

∞

Jean
écuyer

s. de Montjeu
et d’Onay

Claude
chanoine de Lyon

et d’Autun
1484

Philibert
écuyer

s. de Montjeu

1483
∞Claude de Ferrières

fille de Jean de Ferrières
chevalier, s. de Ferrières, des
Preelles et de Champlevent

conseiller et chambellan de roi,
son lieutenant en Languedoc

cf. gén.16. Ostun-Dracy

cf. gén.33. Riveau

?

∞

∞

∞

∞

∞

∞ ∞

∞

∞
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bibliographie :
archives.
J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne de 1350 

à 1789, Dijon, 1864, p. 246‒247.
ch. Doret et a. de Monard, « Montjeu et ses seigneurs », MSE, nv. série, 

t. 9 (1880), p. 1‒268.
g.  Dumay, «  État militaire et féodal des bailliages d’autun, Montce-

nis, Bourbon-lancy et semur-en-Brionnais en 1474 », MSE, nv.  série, 
t. 11 (1882), p. 75‒163.
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et de Marigny

† 1225ns
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s. de Mirebeau
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† 1199
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1145–1204

Alix de Beaumont
viv. en 1204

N

Jean de VergyAganon
abbé

Humbert-Hézelin
évêque de Paris

s. de Vergy
† 1060

Elisabeth
comtesse de Mâcon

Eudes, vicomte de Bourgogne Henri, 1ers.de Vergy

Hugues Capet
roi des Francs

Henri Ier comte d’ Autun, duc de
    Bourgogne vs  948–† 1008

Simon
s. de Vergy et
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∞
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Hervé Elisabeth
∞

Y. s.de Favernay
1e abb. du Tart

Béatrix
1e abb. de Molaise
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comte de Chalon
fondateur de La Ferté
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comte de Chalon

s. de Châtel-Censoir
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Robert II
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s.  de Mirebeau et de Fonvens

sénéchal de Bourgogne
† 1258
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s. de Mirebeau et d’Autrey

sénéchal de Bourgogne
† 1261

Henri
chanoine de Langres
chantre de Besançon

Jean de Vergy
damoiseau en 1266

s. de Fonvens, de Mirebeau 
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∞
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s. de Beauvoir
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s. d’Autrey et de Mirebeau

sénéchal de Bourgogne,1219
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Anséric de Montréal
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2° Henri,
     comte deFerette

Henri
s.  de Fonvens
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∞
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empereur
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Béatricede
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bibliographie1 :

1 tous les ouvrages consultés concordent et permettent de reconstituer la généalogie proposée, 
sauf en ce qui concerne la place de l’abbesse gile de Vergy ; en effet, celle-ci n’est mentionnée 
dans aucun de ces ouvrages, ce qui s’explique sans doute par le fait qu’il s’agit d’une femme 
qui, en outre, n’a pas eu de descendance – abbesse durant 32 ans au moins, peut-être 35, elle 
est vraisemblablement entrée jeune en religion.
Deux liens de parenté de gile de Vergy sont connus de façon directe et un troisième est connu 
de façon indirecte. elle avait un frère prénommé guy et un autre prénommé guillaume, qui 
était chevalier (aD sl H 708, H 709, H 710, p 088 (28 avr.) : cf. Les obituaires de l’abbaye 
Saint-Andoche d’Autun, n.  Verpeaux (éd.), paris, 2011, n°127  p.  172 et aD  sl H  704/1, 
fol.  113)  ; par ailleurs, le même guy, frère de l’abbesse, est dit fils de guillaume (aD  sl 
H 708, fol. 28 v : cf. Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche, éd. cit., n°526 p. 240 n. 2). or 
ces informations sont contradictoires les unes avec les autres : il est à chaque fois question du 
même guy et du même guillaume puisque tous ces documents tournent autour des mêmes 
fondations d’anniversaires, donc guillaume ne peut pas être à la fois le père de guy et le frère 
de gile, sachant que guy et gile sont frère et sœur – dans le document le plus récent, il est 
d’ailleurs dit que guillaume était frère à la fois de guy et de gile. ce guillaume, chevalier, est 
le sénéchal de Bourgogne, seigneur d’autrey et de Mirebeau, beau-frère du duc eudes iii : la 
date à laquelle il apparaît dans les obituaires (18 janv.) correspond à celle à laquelle apparaît un 
guillaume de Vergy, qualifié de sénéchal de Bourgogne et seigneur de Mirebeau, dans l’un des 
obituaires de Beaune (aD co cart.36bis, 19 janv.), or seul le beau-frère du duc correspond 
à cette double qualification. ce guillaume a eu un frère prénommé guy, l’évêque d’autun de 
1224 à 1245 ; on peut donc penser que l’abbesse gile de Vergy était la sœur de l’évêque guy 
de Vergy, du sénéchal de Bourgogne guillaume de Vergy et de la duchesse alais de Vergy.
toutefois, quelques éléments incitent à la prudence. tout d’abord, dans la notice qui lui est 
consacrée dans les obituaires, guy, frère de l’abbesse, n’est jamais qualifié d’évêque d’autun, 
alors que cet éléments n’est pas omis pour les autres prélats ; en outre, la date de cet anniversaire 
(28 avr.) ne correspond pas à celle à laquelle il est célébré dans d’autres établissements (entre 
le 19 et le 22 octobre à la cathédrale et à la collégiale de Beaune). D’autre part, si on admet 
que gile de Vergy était la sœur de l’évêque et de la duchesse, elle est décédée 20 à 30 ans après 
tous ses frères et sœurs et 72 ans après son propre père. ce décès une génération après celui de 
ses frères et sœurs et deux bonnes générations après celui de son père – Hugues de Vergy est 
décédé relativement jeune, avant son propre père – n’est certes pas impossible, mais tout de 
même peu probable.
une autre hypothèse peut-être proposée  : même si les ouvrages n’attribuent à guillaume, 
sénéchal de Bourgogne, que trois enfants – Henri qui lui succède comme seigneur de Mirebeau 
et comme sénéchal de Bourgogne, Hugues mort jeune et agnès –, peut-être était-il également 
père d’un guy qui n’aurait pas eu de descendance et de gile de Vergy, religieuse et abbesse. 
les informations données dans la plus ancienne de nos sources – l’obituaire et son pitancier, 
postérieurs d’un demi-siècle à l’abbatiat de gil de Vergy  – seraient alors exactes, alors que 
l’erreur aurait été introduite deux siècles et demi plus tard dans le livre de comptes.
il me semble que cette seconde hypothèse est plus satisfaisante que la première d’un point de 
vue de la chronologie. en outre, l’abbesse serait alors plus au cœur du groupe familial dont 
l’anniversaire est célébré à saint-andoche : nièce de la duchesse alais et fille de guillaume de 
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archives.
a.  du  chesne, Histoire généalogique de la maison de Vergy, paris, 1625, 

p. 101‒109.
l. Moréri, Le grand dictionnaire historique ou le Mélange curieux de l’his-

toire sacrée et profane, paris, 1732, t. 6 p. 61‒63.
anselme de sainte-Marie et alii, Histoire généalogique et chronologique 

de la maison royale de France, des pairs, grands officiers de la couronne et de la 
maison du roy et des anciens barons du royaume, paris, 1733, t. 7 p. 31‒33.

Fr.-a.  aubert de la chesnaye des Bois puis J.  Badier, «  Vergy  », 
dans id., Dictionnaire de la noblesse, paris, 1863‒1876 (3e éd.), t.  19, 
col. 615‒619.

J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne de 1350 
à 1789, Dijon, 1864, p. 318.

p.-D. Mouton, Histoire d’Autrey, de sa seigneurie et de ses dépendances, grey, 
1868, p. 32‒38.

ch. theuriet, Histoire de Vergy, Dijon, 1885.
e.  Jarry, Formation territoriale de la Bourgogne Essai de géographie histo-

rique, paris, 1948, p. 273‒275.
J. de la croix-Bouton, « l’établissement des moniales cisterciennes », 

MSHDI, t. 15 (1953), p. 83‒116.
J.-B. de Vaivre, « le contre-sceau d’Henri de Vergy, sénéchal de Bourgogne 

au xiiie siècle », Archivum Heraldicum, t. 87 (1973), p. 50‒53.
J.-l.  chassel, «  sceaux, armes et emblèmes de la maison de Vergy (du 

xiie au xviie siècle) », Les cahiers de Vergy, n°13 (1976), p. 3‒27.
c. Br. Bouchard, Sword, Miter and Cloister. Nobility and the Church in 

Burgundy 980‒1198, ithaca / londres, 1987, p. 375‒379.
J.-n. Mathieu, « recherches sur les premiers seigneurs de Fouvent et de 

Jonvelle. leurs rapports avec les seigneurs de Vergy », AB, t. 76 (2004), 
p. 99‒134.

Vergy et de clémence de Fonvens ; cousine d’Hugues iV et de yolande de Dreux, ainsi que 
de l’évêque gérard de Beauvoir, sœur de guy et d’Henri de Vergy ; tante de Jean de Vergy et 
de Marguerite de noyers. ce lien de parenté très proche expliquerait que tant de personnes, 
réparties sur deux générations seulement, aient fait des fondations dans cette abbaye, qui n’est 
pas spécialement proche de leur lieu de résidence et qui est moins prestigieuse que beaucoup 
d’autres, alors qu’ils ne sont tous réunis dans aucun autre obituaire, pas même ceux du prieuré 
de saint-Vivant de Vergy. l’abbesse aurait alors reçu son nom de sa grand-mère et non de sa 
mère, gille de trainel, ce qui est plausible à cette époque.
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gén. 23. les Vienne

∞

Scholastique de ChampagneGuillaume
comte de Vienne

et de Mâcon
† 1224

∞

Gérard
† ss post. mâle

Hugues de Vienne
s. de Pagny

(lignage en Comté)

∞

Béatrix

∞

Jacquette de Vienne
abb. de St-Jean

1384–1407
(19)

Jeanne d’Oiselet
dame de Bonencontre

† 1400

∞

Claude de La Guiche
s. de Chaumont

† ap. 1497

Henri
† ss post. 

Guillaume
doyen de Besançon

Henri de Vienne
s. d’Antigny etde Sainte-Croix

(lignage dans le duché)

Hugues d’Antigny

Guillaume de Vienne
abbé de Saint-Martin d’Autun
évêque d’Autun, 1379–1387

évêque de Beauvais, 1387–1389
archevêque de Rouen, 1389–†1407

Jean de Vienne
chevalier, s. de Rollans

conseiller du duc, amiral de France,
1373 demande au duc d’accorder

la mainlevée à St-Andoche en
1388 en faveur de 

Jacquette de Vienne
1341–† 1396

Etienne
s. d’Oiselet

1338-† 1402

Philippe de Vienne
s. de Rollans
et de Montbis

† 1413

Odile de Vienne
protonotaire

du Saint-Siège
curé de Nolay (1499)

(861)

Jean de Vienne
s. de Bonencontre

et de Listenois
† 1425

2 dames de Remiremont 
dont (?) Henriette

abb. de St-Andoche
1433–1444

abb. de Remiremont
1444–† 1452

(22)

Mariede Vienne
rel. de St-Andoche

1436–1470
abb. de St-Andoche

1443–1470
(23)

Guillaume de Vienne
s. de Montbis,

d’Arc-en-Barrois …
† 1471

Béatrix de
Cusance

Claudine de La Baume

Guillemette
abb. de St-Andoche

1408-† 1422
(20)

Philippe de Vienne
s. de Listenois,
de Montagu …

Perrenelle de Vienne
rel. de St-Andoche

1494–1495
abb. de St-Jean

1496–1499
(52)

Jean de Vienne
s. de Montbis,
de Marnay…
maréchal de 
Bourgogne

† 1499

Olivier
évêque d’Autun
sur résignation,
jamais intronisé

1500

Marguerite
rel. de St-Andoche

1464
grande aumônièrede 

Remiremont
1472–† 1496

(176)

Simone*
dame de

Remiremont
† 1539

Louise*
dame de

Remiremont
† 1545

Philippe de Vienne
s. de Clervaux …

† 1518

Catherine de la Guiche

Claude de Vienne Jean Denise de Vienne
rel. de St-Jean

1499–1526
(301)* M.-O.Boulard dit de Simone et de Louise qu’elles sont 

filles de Guillaume de Vienne, sur la foi de Moreri, mais 
peut-être appartiennent-elles à la génération suivante.

Anne de Vienne
dame de Listenois

† ap. 1507

François de Vienne
chevalier

Jeanne
doyennede Remiremont

1523–† 1547

1455

vs1235

1356

1482

1462
∞

?

?

Jean
doyen d’Autun

1500–1503

cf. gén.15Oiselet

∞



GénéaloGies des principales familles 1105

∞

Scholastique de ChampagneGuillaume
comte de Vienne

et de Mâcon
† 1224

∞

Gérard
† ss post. mâle

Hugues de Vienne
s. de Pagny

(lignage en Comté)

∞

Béatrix

∞

Jacquette de Vienne
abb. de St-Jean

1384–1407
(19)

Jeanne d’Oiselet
dame de Bonencontre

† 1400

∞

Claude de La Guiche
s. de Chaumont

† ap. 1497

Henri
† ss post. 

Guillaume
doyen de Besançon

Henri de Vienne
s. d’Antigny etde Sainte-Croix

(lignage dans le duché)

Hugues d’Antigny

Guillaume de Vienne
abbé de Saint-Martin d’Autun
évêque d’Autun, 1379–1387

évêque de Beauvais, 1387–1389
archevêque de Rouen, 1389–†1407

Jean de Vienne
chevalier, s. de Rollans

conseiller du duc, amiral de France,
1373 demande au duc d’accorder

la mainlevée à St-Andoche en
1388 en faveur de 

Jacquette de Vienne
1341–† 1396

Etienne
s. d’Oiselet

1338-† 1402

Philippe de Vienne
s. de Rollans
et de Montbis

† 1413

Odile de Vienne
protonotaire

du Saint-Siège
curé de Nolay (1499)

(861)

Jean de Vienne
s. de Bonencontre

et de Listenois
† 1425

2 dames de Remiremont 
dont (?) Henriette

abb. de St-Andoche
1433–1444

abb. de Remiremont
1444–† 1452

(22)

Mariede Vienne
rel. de St-Andoche

1436–1470
abb. de St-Andoche

1443–1470
(23)

Guillaume de Vienne
s. de Montbis,

d’Arc-en-Barrois …
† 1471

Béatrix de
Cusance

Claudine de La Baume

Guillemette
abb. de St-Andoche

1408-† 1422
(20)

Philippe de Vienne
s. de Listenois,
de Montagu …

Perrenelle de Vienne
rel. de St-Andoche

1494–1495
abb. de St-Jean

1496–1499
(52)

Jean de Vienne
s. de Montbis,
de Marnay…
maréchal de 
Bourgogne

† 1499

Olivier
évêque d’Autun
sur résignation,
jamais intronisé

1500

Marguerite
rel. de St-Andoche

1464
grande aumônièrede 

Remiremont
1472–† 1496

(176)

Simone*
dame de

Remiremont
† 1539

Louise*
dame de

Remiremont
† 1545

Philippe de Vienne
s. de Clervaux …

† 1518

Catherine de la Guiche

Claude de Vienne Jean Denise de Vienne
rel. de St-Jean

1499–1526
(301)* M.-O.Boulard dit de Simone et de Louise qu’elles sont 

filles de Guillaume de Vienne, sur la foi de Moreri, mais 
peut-être appartiennent-elles à la génération suivante.

Anne de Vienne
dame de Listenois

† ap. 1507

François de Vienne
chevalier

Jeanne
doyennede Remiremont

1523–† 1547

1455

vs1235

1356

1482

1462
∞

?

?

Jean
doyen d’Autun

1500–1503

cf. gén.15Oiselet

∞
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bibliographie :
archives.
l. Moréri, Le grand dictionnaire historique ou le Mélange curieux de l’his-

toire sacrée et profane, paris, 1732, t. 6 p. 89 sq.
Fr.-a. aubert de la chesnaye des Bois puis J. Badier, « Vienne », 

dans id., Dictionnaire de la noblesse, paris, 1863‒1876 (3e éd.), t.  19, 
col. 712‒721.

M.  rousset, «  notes pour servir à l’histoire de la maison de Vienne  », 
MSHAC, t. 2 (1847‒1849), p. 217‒219.

J. d’arbaumont et H. Beaune, La noblesse aux États de Bourgogne de 1350 
à 1789, Dijon, 1864, p. 322.

H.-ph.-a. terrier de loray, Jean de Vienne amiral de France 1341‒1396, 
paris, 1877, p. 9‒10, p. 17‒18, p. 276.

J. d’arbaumont, Armorial de la Chambre des Comptes de Dijon d’après le 
manuscrit du père Gauthier, Dijon, 1881, p. 83.

a.  de  charmasse, «  le prieuré de champchanoux  », MSE, nv.  série, 
t. 11 (1882), p. 22, p. 23.

g. Valat, communication sur l’élection de louise de clugny, « procès-ver-
baux des séances », MSE, nv. série, t. 40 (1912), p. 381‒382.

H. Joubla de Morenas, Grand armorial de France, paris, 1934‒1952, t. 6, 
p. 453.

M.-o. Boulard, Documents nécrologiques de l’abbaye de Remiremont, thèse 
dirigée par M. parisse, soutenue à l’université nancy-ii en 1982.

B.  schnerb, L’État bourguignon 1363‒1477, paris, 1999, p.  64, p.  73, 
p. 120.

J.  paviot, Les ducs de Bourgogne, la croisade et l’Orient ( fin xive  siècle‒
xve siècle), paris, 2003, p. 30‒34, p. 38‒39.

J. Madignier, Le chapitre cathédral d’Autun du xie à la fin du xive  siècle, 
thèse de doctorat dirigée par V. tabbagh, soutenue à l’université de Dijon 
en 2007 à Dijon, annexes, p. 27.
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gén. 24. les Baraud de Blancey, officiers de saint-andoche

Naudet Baraud de Blancey 
(924)

Huguette
(925)

Thomas Baraud de Blancey
curé de Curgy

chapelain de St-Andoche
1314 –1344

(712)

X ou Y

Guy

∞

Guy Baraud de Blancey
curé de Curgy puis de Viévy

curé de Versigny
curé de Notre-Dame de Château

chapelain et procureur de St-Andoche
1314 –1341

(402)

bibliographie :
archives.
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gén. 26. les Boisselier, procureurs de saint-Jean-le-grand

Jean Baulon
clerc, 1501

YPierre Boisselier
né vers 1382

serviteur de l’abb. Alice de Brazey vs 1414
notaire public, 1420–1443

procureur de St-Jean, 1441
curé de La Celle, 1420–1443

(611)

YPierre Boisselier
procureur de St-Jean, 1383

chapelain de St-Jean, 1382–1414
prébendé de St-Jean, 1400–1419

curé de La Celle, 1382–1385
(602)

?

Jean Boisselier
né vers 1430

receveur de St-Jean, 1464/65
procureur de St-Jean, 1464, 1474

chapelain prébendé de l’autel St-Laurent 
(de St-Jean), 1480–1483

curé de St-Jean, 1497
†avt 1509

(379)

Germain Boisselier
né vers 1430
prêtre, 1472

procureur de l’abb. H.de Bernault, 1474
chapelain prébendé de la chapelle Ste-Catherine 

(de St-Jean), 1475–1476
(673)

Y Z?
=

Jean Boisselier le Jeune
prêtre, 1483

notaire public, 1494–1499/1500
receveurde St-Jean, 1499

procureur de St-Jean, 1499
vicaire de l’église paroissiale de St-Jean, 1497–1503

curé de Champlecy-en-Charollais, 1497–503
bénéficier en la collégiale d’Autun, 1501

(381)

Isabeau
1472
∞

Hugues Féaul
maçon

1472–1497

X

bibliographie :
archives2.

2 la généalogie proposée ci-dessus n’est pas certaine : la documentation ne permet pas de différencier de façon sûre les 
deux Jean Boisselier qui ont été au service de saint-Jean, pas plus que les deux pierre Boisselier qui ont aussi été au service 
de cette même abbaye. J’ai différencié à chaque fois ceux qui sont sans doute l’oncle et le neveu selon la logique.
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gén. 27. les choux, prévôts de charmasse et de runchy

Gauthier des Choux
écuyer, 1280

chevalier, 1311
prévôt de Charmasseet de Runchy1282

†avt 1342
(351)

Guydes Choux
1311

Jean des Choux
1311

damoiseau, 1342
prévôt de Charmasse et de Runchy, 1342

(352)

Philippe des Choux
†avt 1399

Hugues des Choux
1398

écuyer, 1401
prévôt de Charmasse et de Runchy, 1399

(353)

bibliographie :
archives.
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gén. 28. les maires de curgy

Jean
marguillier de Curgy

1374

Hugues
maire de Curgy

vers 1150
(323)

2°
∞

Guillaume
1213–† avt 1264
maire de Curgy

1240
(325)

1°
∞

Hugues
maire de Curgy

1213
(324)

∞ Renaude
1213

Elisabeth
1213–1265

Hugues
1213

Gauterin
1213
(917)

Gérard
1213

∞

Hugues
maire de Curgy

1264–1280
†avt 1311

(326)

Isabelle
mairesse de Curgy

1264
†avt 1311

(916)

Perrone
†avt 1311

Jeannette
déb. XIVes

Henri
1264

∞
Rose
(918)

Gérard
1264–1311

maire de Curgy
déb. XIVesiècle-1311

(327)

Guillaume
1311-† avt 1332
maire de Curgy

1319
(328)

∞ Simone de Chevigny
1332–1334

Isabelle
1332

Hugues de Curgy
1332–†1334

Guillaume de Curgy
«dit le Maire»

1332
damoiseau1341

†avt 1374

Hugues
1280

Jeanne
mineure en 1332

†avt 1334

Huguette
de La Motte

mineure en 1332
1374

∞

bibliographie :
archives.
Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien d’Autun, a. Déléage (éd.), 

autun, 1936, p. 80‒82 (ch. 38), p. 123‒125 (ch. 62).
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gén. 29. les loupier, prévôts de Dornes

Guillaume Loupier
bourgeois de

St-Pierre-le-Moûtier
sans doute prévôt de Dornes

1236–1237
† avt 1268

(330)

Thomas de Dornes
† avt 1236

Arambors
1236

† avt1268
(919)

Béatrice
1236

Pierre Tylou
1236–1237

Guibergis
1268

Benoît Loupier
prévôt de Dornes

1268
1268–1275

(331)

Barthélémy Loupier
(=? Guillaume)

1268

∞

∞

∞

bibliographie :
archives.
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liste AlphAbétique des Notices  
prosopogrAphiques du volume 2  

(http://dx.doi.org/10.1484/m.emi-eb.5.108483)

cette liste suit l’ordre alphabétique des noms de baptême ; pour les per-
sonnes ayant un surnom, un renvoi est fait au prénom. est ensuite indiqué le 
lien de ces personnes avec les deux abbayes : le classement des notices est en 
effet fondé sur la nature de ces liens. les autres éléments permettant d’identi-
fier les personnes n’ont pas été signalés. les numéros sont en gras aux entrées 
principales et en maigre aux entrées secondaires (surnoms).

abréviations utilisées :

abb. : abbesse de  proc. : procureur de
anniv. : anniversaire à  rel. : religieuse de
chan. : chanoine de  rec : receveur de
chap. : chapelain de  sac. : sacriste de
ép. : épouse de  st-and. : saint-andoche
inh. : inhumé à  st-Jean : saint-Jean-le-grand
pr. : prieur(e) de  

Abenton 
guillaume d’, n°338

Abéron 
Jean, n°634

Ade, doyen ormancey (st-and.), n°335
Adelene, veuve guienaz, converse 

st-and., n°313
Adeline, abb. st-and., n°7
Adeline, rel. st-Jean, n°236
Adeline de bonym, rel. st-Jean, n°252
Adeline de la chanaul, rel. st-Jean, 

n°244

Adeline de la rochette, pr. st-Jean, n°78
Adelisse, abb. st-Jean, n°29
Adrienne de la palu de varas, abb. 

st-Jean, pr. Marcigny, n°55
Agnès, ép. hugues de varennes, anniv. 

st-and., n°910
Agnès, ép. Jean raffin, anniv. st-Jean, 

n°929
Agnès de busseuil, rel. à autun, n°96
Agnès de communes, rel. st-and., n°151
Agnès de loges, rel. st-Jean, n°274
Agnès de marcilly, rel. st-Jean, n°290
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Agnès de sancey, rel. st-and., n°139
Agnès de saulx, rel. st-Jean, n°223
Agnès de thenissey, rel. st-Jean, n°227
Agnès de varennes, rel. st-Jean, n°225
Aiguemortes 

Jean d’, n°550
Aimanges 

Huguette d’, n°21
Aimoin de pesmes, anniv. st-and., n°957
Aisey 

georges d’, n°458
Alais, rel. st-and., n°103
Alais de vergy, anniv. st-and., n°873
Alard, prêtre, anniv. st-and., n°944
Albaudi 

guillaume, n°359
Alexandre de montagu, anniv. st-and., 

n°881
Alexandre de saint-seigne, proc. 

st-and., curé st-sernin-du-plain 
(st-and.), n°410

Alexandre le reux, chap. st-and., n°732
Alice d’orges, pr. st-Jean, n°82
Alice d’outre-loire, anniv. st-and., 

n°902
Alice de brazey, abb. st-Jean, n°45
Alice de champrobert, pr. st-Jean, n°84
Alice de chanlemains, rel. st-and., 

n°107
Alice de châtillon, rel. st-Jean, n°287
Alice de clugny, rel. st-Jean, n°265
Alice de couches, rel. st-and., n°152
Alice de Juilly, rel. st-Jean, n°215
Alice de la bussière, rel. st-Jean, n°251
Alice de longe, rel. st-Jean, n°243
Alice de montereul, abb. élue st-Jean, 

n°37
Alice de montjeu, rel. st-and., n°144
Alice de sainte-franchise, abb. élue 

st-and., n°18
Alice de sancey, rel. st-Jean, n°232
Alice de senevoy, rel. st-Jean, n°231
Alice de sivrey, rel. st-Jean, n°246
Aliot duilly, anniv. st-Jean, n°1042
Allot 

Hugues d’, n°745

Alonne 
anne d’, n°25 
gilberte d’, n°192 
léonard d’, n°776 
louis d’, n°456 
louise d’, n°188 
philiberte d’, n°189

Alonne, voir clugny d’alonne
Altobosco 

guillaume, n°671
Amice, ép. seguin de schavesi, anniv. 

st-and., n°898
André, curé voudenay, anniv. st-and., 

n°969
André baguet, proc. st-and., n°429
André de busseuil, proc. st-and., n°449
André de curgy, chap. st-and., n°706
André de la brueire, anniv. st-and., 

n°1002
André de sosinis, proc. abb. st-Jean, 

n°699
André des bois, proc. st-Jean, n°598
André lourdina alias darnet, vicaire 

st-sernin-du-plain (st-and.), n°819
André martin, rec. st-Jean, n°371
André servey, rec. Marcilly (st-Jean), 

n°394
Angilley 

guillaume, n°828
Angoste 

gérard d’, n°651
Anne, veuve Jean pillot, proc. st-and., 

n°528
Anne d’Alonne, abb. st-and., n°25
Anne de cussigny, sous-pr. st-Jean, n°92
Anne de la baume, rel. st-Jean, n°293
Anne de la douze, rel. st-Jean, rel. 

Marcigny, n°202
Anne de mailly, rel. st-and., n°174
Anne de marsoncompte, pr. Contuleti 

(st-and.), n°72
Anne de montagu, rel. st-Jean, rel. 

champchanoux, n°298
Anne du fraigne, sac. st-and., n°77
Anseric de saint-Andoche, anniv. 

st-and., n°936
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Anthouard 
Étienne, n°1017 
philippe, n°348

Antoine de eugubio, proc. st-and., proc. 
st-Jean, n°572

Antoine goujon, maire st-Jean, proc. 
st-Jean, proc. st-and., n°346

Antoine guichard, proc. st-and., n°435
Antoine pillot, curé st-pierre st-and., 

n°771
Antoine quiver, proc. st-Jean, n°662
Antoinette colombier, rel. st-and., 

n°178
Antoinette de bernault, rel. st-Jean, 

pr. champchanoux et pierre-cervau, 
n°277

Antoinette de champdion, rel. st-and., 
n°183

Antoinette de marcilly, abb. st-Jean, 
n°47

Antoinette de seneret, rel. st-Jean, 
n°299

Antoinette de spirey, rel. st-Jean, n°264
Antoinette de vendote, rel. st-Jean, 

n°294
Antuilly 

isabelle d’, n°913
Arambors, ép. guillaume loupier, 

anniv. st-and., n°919
Arbaut 

girarde, veuve Huet, n°1035
Archambaud de l’essertot, proc. abb. 

st-Jean, n°685
Arconcey 

guillemette d’, n°142 
Jeanne d’, n°141

Arisolle 
Jeanne d’, n°179

Arnault 
Jean, n°459

Arnay 
Hugues d’, n°906 
Marguerite d’, n°110 
phlibert d’, n°401

Arroux 
guillaume d’, n°1019 
Jean d’, n°961

Artiler 
guillaume dit d’, n°794

Aubespin 
guillaume, n°805

Autun 
garnier d’, n°815 
Humbert d’, n°950 
nicolas d’, n°710

Auxois 
Marguerite d’, n°14 
Jean, frère Marguerite d’, n°884 
Jean, mari simone d’, n°1034 
simone d’, n°1033

Auxy 
Jacquette, ép. renaud d’, n°1032 
renaud d’, n°1031

Avallon 
Huguenin d’, n°389

baguet 
andré, n°429

baichot 
Jean, n°529

bailly 
nicolas, n°750

bain 
Jean du, n°614

balâbre 
Marie de, n°63

banneaul 
Jean, n°530

bapard de roujoylin 
Michel, n°423

baraud de blancey 
guy, n°402 
Huguette, ép. naudet, n°925 
naudet, n°924 
thomas, n°712

baraud 
clément, n°551

barbier 
gauthier, n°473 
guillaume, n°529 
guy, n°399 
pierre, n°581

barres 
Drouines des, n°305 
Jeanne des, n°987
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barthélemy, archiprêtre, anniv. st-and., 
n°943

barthélemy comere, proc. st-Jean, 
n°626

barthélemy de riveau, anniv. st-and., 
n°984

barthélemy de saint-seigne, proc. 
st-Jean, n°605

bassey 
catherine de, n°166 
Étiennette de, n°175

bâtard 
Michel dit le, n°422

baudet 
renaud, n°474

baudy 
Jean, n°672

baufleury, voir Morey
baugy 

guillaume de, n°367
bauloul 

isabelle de, n°135
béatrice, ép. Jean pitois, anniv. st-and., 

n°981
béatrice de boisseaul, sac. st-and., n°75
béatrice de châtillon, abb. st-Jean, rel. et 

sac. st-and., n°42
béatrice de chernuy, rel. st-Jean, n°220
béatrice de gissey, rel. st-and., n°134
béatrice de montfaucon, rel. st-and., 

n°155
beaudoin, curé st-Jean, n°830
beaune 

Jean de, n°951
bebe alias guenot 

Martin de, n°860
belin 

philibert, n°744
belledent 

nicolas, n°482
benoît loupier, prévôt Dornes (st-and.), 

n°331
benoît milot, proc. st-and., proc. 

st-Jean, n°428
benoit 

Jean, n°483 
philibert, n°795

bergey 
Jean, n°391

bernarde, rel. st-Jean, n°258
bernarde des bordes, anniv. st-and., 

n°965
bernardus, prévôt Viévy (st-and.), n°339
bernaudet 

pierre, n°1024
bernault 

antoinette de, n°277 
claude de, n°50 
Huguette de, n°49 
louise de, n°269

bertaud 
Jean, n°420

bertaudet 
Florette, veuve guillaume, n°1025

berthin, rec. cirey (st-Jean), chap. 
st-Jean, n°384

berthos, prêtre st-and., n°735
bertrand castellam, proc. st-and., 

n°460
bertrand du mez, anniv. st-Jean, 

n°1028
bertrannus, chanoine, anniv. st-and., 

n°942
besancon 

Martin, n°532
besors de chazeu, anniv. st-and., n°1000
blaisotte de masoncle, sous-pr. st-and., 

n°70
blancey, voir Baraud de Blancey
blanche de marigny, abb. st-Jean, n°38
blandinet 

Jean, n°664
blismodis, abb. st-Jean, n°28
blismodis, rel. st-Jean, n°206
blixandis, ép. Jean de drées, anniv. 

st-and., n°886
blondeau 

guillaume, n°729
blondefontaine 

philippe de, n°297
bobin 

Humbert, n°652
boicheon 

Humbert, n°846
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boiere 
laurent, n°1001

bois 
andré des, n°598 
Denis de, n°665 
Huguette des, n°160 
pierre du, n°552 
Vincent des ; n°653

boisseaul 
Béatrice, n°75

boisselier 
germain, n°673 
Jean, n°379, n°381 
pierre, n°602, n°611

boisserand 
Jacques, n°932 
Henri, n°754, n°915 
Hugues, n°787 
laurent, père de Jacques, n°933 
Marguerite, n°157 
perrenelle, mère de laurent, n°934

boiteux 
Jean le, n°1040

bon 
Jean le, n°674

bonet 
guillermus dit, n°953

bonne de la roche, abb. st-Jean, rel. et 
pr. st-and., n°35

bonne, dame de Nolay, anniv. st-and., 
n°893

bonnelli 
Y, n°360

bonnet 
philibert, n°807

bonpoix 
simon, n°484

bonym 
adeline de, n°252

bordes 
Bernarde des, n°965 
Jean des, n°966 
odet des, n°964 
yves des, n°963

bornot 
philibert, n°829

bosot 
guillaume, n°675

bothirot 
guillaume, n°533

boucher 
clément, n°731

boudier 
claude, n°615 
guillaume, n°613

bouesseau 
Étiennette, n°64 
guillemette, ép. nicolas, n°901 
nicolas, n°900

bouhet 
guillaume de, n°620

bouhier 
claude, n°801

bourbon 
Jean de, n°956 
Mathilde de, n°977

bourdeaul, voir Boicheon
bourgoin 

Jean, n°475
bournonville 

Jean de, n°424
boussault 

nazaire, n°619
bouton 

Huguette, n°27
boyart 

Jean, n°848
boyau 

gauthier, n°426
braudin 

guiot, n°485 
Jean, n°486

brazey de vesigneux 
Jeanne de, n°41

brazey 
alice de, n°45 
Marguerite de, n°216

brecenot 
guillaume, n°604

breuil 
Jean du, n°709

britonibus 
Jean de, n°566
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brocart, prévôt st-and., n°318
broquart 

nicolas, n°487
broquier 

Jean, n°337
bruillé 

Marguerite de, n°991
brulet 

isabelle dou, n°221 
Jeanne dou, n°222

brulez 
renaud dit, n°316

brullat 
isabelle de, n°85

brunet 
gauthier, n°606

buffot 
guillaume, n°345

bugnote 
Jeanne, n°171

busseuil 
agnès de, n°96 
andré de, n°449 
Jacques de, n°567 
Marguerite de, n°196

bussy 
catherine de, n°296

cadeti 
Jean, n°568

camuse, voir coue
canot 

guillaume, n°718
canut 

geoffroy, n°406
capelloni 

guillaume, n°763
carceti 

raymond, n°469
cariote 

gauthier, n°1008
carnot 

gilles, n°396
castellam 

Bertrand, n°460
cathedra 

Jean de, n°570
catherine, rel. st-Jean, n°242

catherine d’orle, pr. st-and., n°62
catherine de bassey, rel. st-and., 

n°166
catherine de bussy, rel. st-Jean, n°296
catherine de clugny d’Alonne, rel. 

st-and., n°172
catherine de luzy alias d’oye, rel. 

st-and., n°167
catherine de masoncle, rel. st-and., 

n°169
catherine de moncler, rel. st-and., 

n°145
catherine de montereul, rel. st-Jean, 

n°212
catherine de trotedan, rel. st-and., 

n°194
catherine de vaudrey, rel. st-Jean, dame 

château-chalon, n°272
celier 

gauthier du, n°1022
chablux 

pierre de, n°488
chagny 

Jacquette de, n°73
chalon 

Jeanne de, n°114
chamelot 

Jean, n°340
chamola 

Humbert de, n°624
champceris 

guillemette de, n°218 
Jeanne de, n°233

champdion 
antoinette de, n°183

champrobert 
alice de, n°84

chamurey 
Jeanne de, n°136

chandelli 
Jean, n°571

chanlemains 
alice de, n°107

chaonnes 
guillaume de, n°407

chappelot 
Hugues, n°489
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chappes de châteauneuf 
guy de, n°949

chappet 
claude, n°433 
Huguenin, n°392

charency 
Jeanne de, n°163 
laurence de, n°190

charlotte de maulain, rel. st-Jean, 
n°300

charmot 
pierre, n°836

charnot 
Jean, n°676

chassagnes 
Monin de, n°595

chasses 
eudes de, n°597

châteauneuf, voir chappes de 
châteauneuf

châteauvillain 
Jeanne de, n°989

châtillon 
alice de, n°287 
Béatrice de, n°42 
Marguerite de, n°146

chaudenay, voir pitois alias de 
chaudenay

chaudot 
Jean, n°677

chaulme 
Jean de, n°859

chauveleti 
Jean, n°476

chazeu 
Besors de, n°1000

chemin 
guillemette du, n°59 
isabelle du, n°129

chernuy 
Béatrice de, n°220

chersey 
guillaume de, n°625

chevalier 
Jean, n°395

chifflot 
nicolas, n°490

chissey 
claude de, n°68

choat d’Autun 
renaud de, n°593

chocheaul 
Jean, n°678

chomedey 
gérard, n°553 
Jean, n°554, n°654 
Y, n°343

choux 
gauthier des, n°351 
Hugues des, n°353 
Jean des, n°352

chrétien de tournus, chanoine, anniv. 
st-and., n°945

claude boudier, proc. st-Jean, n°615
claude bouhier, curé Magnien (st-and.), 

n°801
claude chapper, proc. st-and., proc. 

st-Jean, n°433
claude d’oye, rel. st-Jean, n°285
claude de bernault, abb. st-Jean, pr. 

st-Jean, n°50
claude de chissey, pr. st-and., n°68
claude de luzy, rel. st-Jean, n°302
claude de rabutin, abb. st-Jean, rel. 

st-Julien-sur-Dheune, n°53
claude de saint-prix, rel. st-Jean, n°304
claude de tintry, pr. st-and., n°66
claude de vichy, rel. st-Jean, n°291
claude dessus, curé curgy (st-and.), 

n°785
claude ganeron, pr. st-and., n°65
claude mairet, rel. st-Jean, n°271
claude patas, proc. abb. st-Jean, n°667
claude puget, proc. st-and., n°544
claude raffin, proc. st-and., proc. 

st-Jean, n°563
claude 

Jean, n°461
clémence de fonvens, anniv. st-and., 

n°877
clémence de moncler, anniv. st-and., 

n°899
clémence 

pierre, n°534
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clément baraud, proc. st-and., n°551
clément boucher, chap. st-and., n°731
clerc de viserney 

Jean le, n°492
clerc 

Jean le, n°491
clugny d’Alonne 

catherine de, n°172 
Dames de, n°891 
louise de, n°24

clugny 
alice de, n°265 
guillaume de, n°996 
isabelle de, n°255 
Jean de, n°635, n°753, n°997 
Jeanne de, n°88 
perrenette de, n°286 
philippe de, n°89 
pierre de, n°590

coignarde 
guiotte, n°263 
Marguerite, n°90, n°263, n°282 
Marie, n°266

colas de corcelles, chap. st-Jean, n°748
colette de Nanteuil, rel. st-Jean, n°234
colombier 

antoinette, n°178
colonge 

Jeanne de, n°259 
léger de, n°756

colot 
guy, n°704

comere 
Barthélemy, n°626

communes 
agnès de, n°151

compans 
guillaume de, n°788

comtesse de Neeles, pr. st-and., n°56
constantin, convers st-and., n°307
coquadris, voir quoquadris
coquant 

nicolas, n°970
coquemyne 

Jacques, n°751
corbeteaul 

Jacquette de, n°213

corbier 
Jean, n°349

corbigny 
guy de, n°408

corcelles 
colas de, n°748

cordesse 
pierre de, n°783

corrabeuf 
Marguerite de, n°184

costaule 
guillaume, n°609 
Jean, n°747

coste 
eudes, n°679 
guillaume, n°680 
guiot, n°681

cotin 
Jean, n°448

cotinet 
François, n°682

cotur 
Jean, n°636

couches 
alice de, n°152 
isabelle de, n°115 
Jean de, n°971 
Jeanne de, n°153

couches, voir Montagu de couches
coues alias la camuse 

Hugues de, n°415
courier 

pierre, n°782
coursagis 

Jean de, n°462
courtenay 

Mathilde de, n°977
créancey 

ermengarde de, n°214
cret 

pierre du, n°356
croux 

gérard des, n°769
crugey 

gérard de, n°809
crux 

Étiennette de, n°168
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cuissy 
Étienne de, n°463

curgy 
andré de, n°706 
raoul de, n°707 
rose, ép. Henri de, n°918

cusenier 
guillaume, n°736

cussigny 
anne de, n°92 
Étiennette de, n°281 
Jacquette de, n°270 
Jeanne de, n°87 
Marie de, n°247 
philippe de, n°288

cussy 
Jean, n°683

cutigny 
guillaume de, n°493

cyprien de rabutin, curé Balorre 
(st-Jean), n°841

dalons 
Jean, n°843

damas de clugny d’Alonne, anniv. 
st-and., n°891

damas 
philiberte de, n°303 
thomasse de, n°306

damirons de marigny, rel. st-and., 
n°116

damnon, abb. st-and., n°6
dannis, abb. st-Jean, n°30
dannom, abb. st-and., n°13
dardault 

Jean, n°455
darnet, voir lourdina
daucey 

Jean de, n°780
dauphin 

Hugues, n°858
décie, refondatrice st-and., n°3
demigny 

Jean, n°684
denis de bois, proc. abb. st-Jean, 

n°665
denise de vienne, rel. st-Jean, n°301
desdames, voir le pelletier

dessertot 
nicolas, n°365

dessus 
claude, n°785

dijon 
perrone de, n°920

diry 
Jean de, n°591

dornay, voir oigny de Dornay
doucette, ép. gauthier le marguillier, 

anniv. st-and., n°930
dracy 

gérard de, n°954 
Jeanne de, n°164

drées 
Blixandis, ép. Jean de, n°886 
guillaume de, n°888 
guillemette, ép. Jean de, n°890 
guiotte de, n°15, n°74, n°150 
Jean de, n°885, n°887, n°889

dreux 
yolande de, n°875

drouhot 
Jean, n°967

drouines des barres, rel. st-Jean, n°305
duilly 

aliot, n°1042
durand de pommard, proc. st-and., 

n°398
durande detintry, rel. st-and., n°195
durandot 

gérard, n°434
edme le denis, rec. st-Jean, chap. 

st-Jean, n°382
edme pillot, chap. st-Jean, n°755
églantine de schavesi, pr. st-and., n°58
egydia, abb. st-and., n°11
élisabet, ép. renaud vigier, anniv. 

st-Jean, n°1027
élisabeth, abb. st-and., n°5
emmelina, rel. st-Jean, n°207
endormi 

Jean, n°494 
perrenet, n°495

eugubio 
antoine de, n°572 
pierre de, n°573
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eremburgis, abb. à autun., n°2
ermengarde de créancey, rel. st-Jean, 

n°214
ermentrudis, abb. st-and., n°4
esmonde de rabutin, rel. st-Jean, n°295
essertot 

archambaud de l’, n°685 
Jean de l’, n°839

estorbes 
Jean d’, n°725

estroye 
Jeanne d’, n°185

étienne, curé colonne (st-Jean), n°844
étienne, curé renève, anniv. st-Jean, 

n°968
étienne, proc. st-and., n°405
étienne Anthouard, anniv. st-Jean, 

n°1017
étienne de cuissy, proc. st-and., n°463
étienne de foulx, proc. st-and., n°498
étienne de gieire, proc. st-and., n°537
étienne dou genreloux, proc. st-Jean, 

n°627
étienne guiardin, proc. abb. st-and., 

n°589
étienne magnien, proc. st-Jean, n°644
étienne micheletet, proc. st-and., proc. 

st-Jean, n°441
étienne quartier, proc. st-and., n°562
étienne simoni, proc. st-and., n°471
étienne vestu, proc. st-and., n°447
étiennette bouesseau, pr. st-and., n°64
étiennette de crux, rel. st-and., n°168
étiennette de cussigny, rel. st-Jean, 

n°281
étiennette de la roche, abb. st-Jean, 

n°34
étiennette de massey, rel. st-and., n°175
étiennette de mypont, rel. st-and., pr. 

champchanoux, n°182
étiennette de rouvray, rel. st-and., 

n°165
eudes coste, proc. abb. st-Jean, n°680
eudes de chasses, proc. st-Jean, n°597
eudes de la roche, inh. st-Jean, n°896

eudes de martigny, anniv. st-and., n°947
eudes iv, anniv. st-and., n°974
évrard lermitte, proc. st-and., n°507
fardail 

Jean, n°464
fardeaul 

Jean, n°380
farmer 

Jacques, n°332 
Jean, n°446, n°813 
pierre, n°812

faulain 
gérard de, n°738 
Jeanne de, n°284 
louise de, n°276

félicie, abb. st-and., n°9
ferroillon 

Jean, n°716
flamane 

Jacques, n°773
flore du maigny, rel. st-and., n°121
flore, rel. st-and., n°104
florette, veuve pierre bertaudet, anniv. 

st-and., n°1025
fontenes dit gomey 

guillaume de, n°497
fontenes 

guiot de, n°496
fontette 

Jacquette de, n°170
fonvens 

clémence de, n°877
forestiers 

philippe des, n°1023
fort 

Jean le, n°322 
Jeannette, veuve guillaume le, n°999

fossé 
guy du, n°778

foulx 
Étienne de, n°498

fournier 
François, n°686 
gérard, n°361 
Hugues, n°714
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fraigne 
anne du, n°77

françois cotinet, proc. abb. st-Jean, 
n°682

françois de la boutière, proc. st-and., 
proc. st-Jean, n°583

françois fournier, proc. abb. st-Jean, 
n°686

françois pillot, proc. st-and., n°453
françois retinet, proc. abb. st-Jean, 

n°697
françois 

gérard, n°375 
Jean, n°535

françoise pitois alias de chaudenay, 
abb. élue st-Jean, sac. st-Jean, n°54

frelot 
simon, n°730

fretigny 
gérard de, n°499

fussey 
Jeanne de, n°117 
perrote de, n°122

galien 
guillaume, n°946

gamelin 
philibert, n°721

ganeron 
claude, n°65

garaiche 
guillaume, n°393

gardet 
guillaume, n°637

gareaul 
Jean, n°610

garin lanne, proc. st-and., n°505
garin 

guillaume, n°1038
garnier d’Autun ou de saint-Andoche, 

curé st-sernin-du-plain (st-and.), 
n°815

garnier de saint-Andoche, chap. 
st-and., n°708

garnier 
louis, n°555

gaudriot 
gérard, n°725

gauterin, frère d’un maire curgy, anniv. 
st-and., n°917

gauthier, curé st-pierre st-and., n°766
gauthier, vicaire curgy (st-and.), n°777
gauthier barbier, proc. st-and., n°473
gauthier boyau, proc. st-and., n°426
gauthier brunet, proc. st-Jean, n°606
gauthier cariote, anniv. st-and., n°1008
gauthier de la corvée, anniv. st-and., 

n°1005
gauthier de saint-symphorien, anniv. 

st-and., n°865
gauthier de sully, anniv. st-and., n°903
gauthier des choux, prévôt charmasse 

et runchy (st-Jean), n°351
gauthier du celier, anniv. st-and., 

n°1022
gauthier le marguillier, marguillier 

st-and., n°740
gauthier morin, anniv. st-and., n°1009
gauthier viennot, proc. st-Jean, n°608
gauthier 

Hugues, n°500
géanges 

Hugues de, n°357 
Jean de, n°856

genay 
Jean de, n°501

gendrat 
pierre, n°790

genreloux 
Étienne dou, n°627

gentilhomme 
pierre, n°972

geoffroy canut, proc. st-and., n°406
geoffroy de main, curé st-germain-lès-

senailly (st-and.), n°810
geoffroy 

guillaume, n°443
georges 

Jean, n°536
gérard, maire curgy (st-and.), n°327
gérard chomedey, proc. st-and., n°553
gérard d’Aisey, proc. st-and., n°458
gérard d’Angoste, proc. st-Jean, n°651
gérard de crugey, curé st-germain-lès-

senailly (st-and.), n°809
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gérard de dracy, anniv. st-and., n°954
gérard de faulain, clerc st-and., n°738
gérard de frétigny, proc. st-and., n°499
gérard de la roche beauvoir, anniv. 

st-and., anniv. st-Jean, n°872
gérard de marchaux, anniv. st-and., 

n°935
gérard de moley, convers st-and., n°314
gérard de riveau, anniv. st-and., n°983
gérard de roseix, proc. st-Jean, n°632
gérard de saint-symphorien le grand, 

anniv. st-and., n°867
gérard de sautrone le petit, anniv. 

st-and., n°869
gérard de tuicey, proc. st-Jean, n°599
gérard des croux, curé st-pierre st-and., 

n°769
gérard durandot, proc. st-and., n°434
gérard fardeaul, rec. st-Jean, proc. 

st-Jean, n°380
gérard fournier, rec. st-and., proc. 

st-and., n°361
gérard françois, rec. st-Jean, n°375
gérard gaudriot, chap. st-and., curé la 

chapelle-au-Mans (st-and.), n°722
gérard grisard, chap. st-and., n°733
gérard mignot, proc. st-and., n°414
gérard visel, proc. st-and., n°526
gerardus, chanoine, anniv. st-and., 

n°938
gerberge, rel. st-Jean, n°201
germain boisselier, proc. abb. st-Jean, 

chap. st-Jean, n°673
germaine, ép. constantin, converse 

st-and., n°308
gesort 

pierre de, n°955
gieire 

Étienne de, n°537
gigney 

Josserand de, n°958
gilberte d’Alonne, rel. st-and., n°192
gilberte de masoncle, rel. st-and., n°186
gile de marigny, abb. élue st-Jean, n°40
gile de vergy, abb. st-and., n°10
gilete, ép. gérard de moley, converse 

st-and., n°315

gilette de Nancray, anniv. st-and., 
n°1013

gilles carnot, proc. st-and., n°396
gilles lambelier, clerc st-Jean, n°762
gilles pellis, proc. st-and., curé Volnay 

(st-and.), n°403
gilles perenelle, rec. cirey (st-Jean), 

n°388
girard, chanoine, anniv. st-and., n°940
girarde, veuve d’huet Arbaut, inh. 

st-Jean, n°1035
girodi 

laurent, n°666
gissey 

Béatrice de, n°134 
Huguette de, n°127 
Jeanne de, n°128, n°133

glenne 
Huguette de, n°260

goiz 
Jean, n°655

gomey, voir Fontenes
gonet 

laurent, n°638
goquelet 

philippe, n°818
goujon 

antoine, n°346
gourez 

guillaume, n°601
goussot 

Mathieu, n°582
grandivilla 

Jacques de, n°628
grandvaux 

Hugues de, n°789
grant champ 

Jeanne de, n°229
grelot 

Hugues, n°775
grisard 

gérard, n°733
grobois 

X de, n°97
grossi 

Jean, n°639
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gueniot 
Hugues, n°800

guenot, voir Bebe
guerreaul alias lasnier 

Jean, n°759
guespet 

guillemette, n°268 
Henri, n°390

guiardin 
Étienne, n°589

guichard 
antoine, n°434

guignard 
Jean, n°640

guillaume, concuré st-Jean, n°831
guillaume, curé Dornes (st-and.), n°786
guillaume, curé st-parize-en-Viry 

(st-and.), n°811
guillaume, fils de Jean michet, anniv. 

st-Jean, n°1015
guillaume, maire curgy (st-and.), 

n°325, n°328
guillaume, prêtre st-and., n°734
guillaume, proc. st-Jean, n°650
guillaume Albaudi, maire st-Jean-du-

Bourg, n°359
guillaume Altobosco, proc. abb. st-Jean, 

n°671
guillaume Angilley, curé Volnay 

(st-and.), n°828
guillaume Aubespin, curé Merceuil 

(st-and.), n°805
guillaume barbier, proc. st-and., n°531
guillaume baugy, châtelain et rec. curgy 

(st-and.), proc. st-and., n°367
guillaume blondeau, chap. st-and., 

n°729
guillaume bosot, proc. abb. st-Jean, 

n°675
guillaume bothirot, proc. st-and., 

n°533
guillaume boudier, proc. st-Jean, n°613
guillaume brecenot, proc. st-Jean, n°604
guillaume buffot, lieutenant maire 

st-Jean, rec. st-Jean, proc. st-Jean, n°345
guillaume canot, chap. st-and., n°718

guillaume capelloni, prêtre st-Jean, 
n°763

guillaume costaule, proc. st-Jean, chap. 
st-Jean, n°609

guillaume coste, proc. abb. st-Jean, 
n°681

guillaume cusenier, prêtre st-and., 
n°736

guillaume d’Abenton, juge et 
gouverneur st-germain et senailly 
(st-and.), n°338

guillaume d’Arroux, anniv. st-Jean, 
n°1019

guillaume d’ostun, inh. st-Jean, n°911
guillaume de baugy, rec. curgy et Viévy 

(st-and.), proc. st-and., n°367
guillaume de bouhet, proc. st-Jean, 

n°618
guillaume de chaonnes, proc. st-and., 

n°407
guillaume de chersey, proc. st-Jean, 

n°625
guillaume de clugny, anniv. st-and., 

anniv. st-Jean, n°996
guillaume de compans, curé Dornes 

(st-and.), n°788
guillaume de cutigny, proc. st-and., 

n°493
guillaume de drées, anniv. st-and., 

n°888
guillaume de fontenes dit gomey, proc. 

st-and., n°497
guillaume de morey alias baufleury, 

curé st-Jean, n°837
guillaume de revere, proc. st-and., 

n°521
guillaume de saint-léger-sous-

beuvray, proc. st-and., n°404
guillaume de saint-léger-sous-

beuvray, proc. st-Jean, n°592
guillaume de saint-martin, anniv. 

st-and., n°962
guillaume de saint-symphorien, anniv. 

st-and., n°866
guillaume de semur, curé Merceuil 

(st-and.), n°806
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guillaume de serue, curé la celle 
(st-and.), n°793

guillaume de thorey, curé la chapelle-
au-Mans (st-and.), n°797

guillaume de vergy, anniv. st-and., 
n°876

guillaume de volnay, curé Merceuil 
(st-and.), n°804

guillaume de voyo, proc. st-and., proc. 
st-Jean, n°565

guillaume dit d’Artiler, curé la celle 
(st-and.), n°794

guillaume dit de puteo, chap. st-Jean, 
n°743

guillaume galien, anniv. st-and., 
n°946

guillaume garaiche, rec. Marcilly 
(st-Jean), n°393

guillaume gardet, proc. st-Jean, n°637
guillaume garin, anniv. st-Jean, 

n°1038
guillaume geoffroy, proc. st-and., proc. 

st-Jean, n°443
guillaume gourez, proc. st-Jean, n°601
guillaume Jaquereaul, rec. st-Jean, 

n°373
guillaume le broisson, proc. st-and., 

n°506
guillaume le main, inh. st-Jean, n°1041
guillaume le pelletier, proc. st-and., 

n°442
guillaume le philibert, proc. st-Jean, 

n°623
guillaume legeaul, proc. st-Jean, n°643
guillaume loupier, prévôt Dornes 

(st-and.), n°330
guillaume mairet, gouverneur cirey 

et nolay (st-Jean,), rec. st-Jean, proc. 
st-Jean, n°354

guillaume Naudin, anniv. st-and., n°927
guillaume poirenelle, proc. st-and., 

curé st-germain-lès-senailly (st-and.), 
n°468

guillaume racquin, curé ciry (st-and.), 
n°774

guillaume renaud, proc. st-and., proc. 
st-Jean, n°587

guillaume vernissy, rec. st-Jean, proc. 
st-Jean, chap. st-Jean, curé ste-
radegonde (st-Jean), n°372

guillaume volu, rec. st-Jean, proc. 
st-Jean, chap. st-Jean, curé Balorre 
(st-Jean), n°376

guillemette, ép. gauthier morin, anniv. 
st-and., n°1011

guillemette, ép. guillaume fils de Jean 
michet, anniv. st-Jean, n°1016

guillemette, ép. Nicolas bouesseau, 
anniv. st-and., n°901

guillemette, ép. thibault de saint-
sernin-du-plain, anniv. st-and., 
n°905

guillemette, fille de gauthier de la 
corvée, anniv. st-and., n°1007

guillemette d’Arconcey, rel. st-and., 
n°142

guillemette d’oiselet, abb. st-and., 
n°20

guillemette de champceris, rel. st-Jean, 
n°218

guillemette de muxy, anniv. st-and., 
n°890

guillemette de sautrone, rel. st-and., 
n°105

guillemette du chemin, pr. st-and., 
n°59

guillemette guespet, rel. st-Jean, n°268
guillemette lagrasse, anniv. st-Jean, 

n°1039
guillemot 

simon, n°502
guillermus dit bonet, anniv. st-and., 

n°953
guimat 

renaud, n°629
guionet lombart, anniv. st-Jean, n°1014
guiot braudin, proc. st-and., n°485
guiot coste, proc. abb. st-Jean, n°679
guiot de fontenes, proc. st-and., n°496
guiot de lierche, proc. st-and., n°509
guiot de marendeuil, proc. st-and., 

n°511
guiot de Norsereto, proc. st-Jean, n°630
guiot de villers, proc. st-and., n°524
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guiot maisere, rec. cirey (st-Jean), n°385
guiot mombelot, proc. st-and., n°514
guiot morelet, proc. st-and., n°416
guiot olearii, proc. st-and., n°413
guiot petit, proc. st-and., n°518
guiotte coignarde, rel. st-Jean, n°273
guiotte de drées, abb. st-and., sac. 

st-and., n°15
guiotte de drées, rel. st-and., n°150
guiotte de drées, sac. st-and., n°74
guiotte de vienne, rel. st-and., pr. 

champchanoux, n°191
guiotte lombarde, sac. st-and., n°76
guy, chap. st-and., n°719
guy, chapelain Volnay (st-and.), n°825
guy, curé curgy (st-and.), n°779
guy, curé Magnien (st-and.), n°798
guy, curé Merceuil (st-and.), n°802
guy, curé tintry (st-and.), n°823
guy, curé Viévy (st-and.), n°822
guy, proc. st-Jean, n°596
guy, seigneur de vautheau, anniv. 

st-and., n°978
guy baraud de blancey, proc. st-and., 

chap. st-and., curé Viévy (st-and.), 
n°402

guy barbier, proc. st-and., n°399
guy colot, conseiller st-Jean, n°704
guy d’ostun, inh. st-Jean, n°986
guy d’ostun, inh. st-Jean, n°988
guy de chappes de châteauneuf, anniv. 

st-and., n°949
guy de corbigny, proc. st-and., n°408
guy de la roche, anniv. st-and., n°894
guy de thil, inh. st-and., n°892
guy de vergy, anniv. st-and., n°871
guy du fossé, curé curgy (st-and.), 

n°778
guy morin, curé curgy (st-and.), n°781
guy patoin, proc. st-Jean, n°646
guy pigney, chap. st-Jean, n°746
guye, rel. st-Jean, n°240
harsendis, rel. st-Jean, n°203
hauterive 

Jeanne d’, n°230
hélie de loissaule, prêtre st-Jean, n°760

henri, concuré st-Jean, n°832
henri boisserand, anniv. st-and., n°915
henri boisserand, chap. st-Jean, n°754
henri de saint-Andoche, anniv. st-and., 

n°937
henri de vergy, anniv. st-and., n°878
henri guespet, rec. géanges (st-Jean), 

n°390
henri lanisier, proc. st-and., n°556
henri martinet, anniv. st-and., n°959
henri merceret, proc. st-Jean, n°659
henri sergent, proc. st-Jean, n°649
henriette de vienne, abb. st-and., abb. 

remiremont, n°22
honoré de la bussière, chap. st-Jean, 

n°752
hubard, curé colonne (st-Jean), n°842
hue 

Jean, n°960
huelly 

Mathieu, n°574
hugo, chanoine, anniv. st-and., n°941
huguenin chappet, rec. Marcilly 

(st-Jean), n°392
huguenin d’Avallon, rec. comté de 

Bourgogne (st-Jean), proc. st-Jean, 
n°389

huguenin de montgachot, proc. st-and., 
n°440

huguenin mellin, proc. st-and., n°418
huguenin peletier, proc. st-Jean, n°622
hugues, curé st-germain-lès-senailly 

(st-and.), n°808
hugues, curé tintry (st-and.), n°820
hugues, curé Volnay (st-and.), n°827
hugues, doyen ormancey (st-and.), 

n°334
hugues, doyen curgy (st-and.), n°329
hugues, maire curgy (st-and.), n°323, 

n°324, n°326
hugues iv, anniv. st-and., anniv. st-Jean, 

n°874
hugues boisserand, curé Dornes 

(st-and.), curé et pr. st-parize-en-Viry 
(st-and.), n°787

hugues chappelot, proc. st-and., n°489
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hugues d’Allot, chap. st-Jean, n°745
hugues d’Arnay, anniv. st-and., n°906
hugues d’orsey, proc. st-and., curé 

Viévy (st-and.), n°412
hugues dauphin, curé nolay (st-Jean), 

n°858
hugues de coue alias la camuse, proc. 

st-and., curé st-pierre st-and., n°415
hugues de géanges, maire géanges 

(st-Jean), n°357
hugues de grandvaux, curé Dornes 

(st-and.), n°789
hugues de meursault, proc. st-and., 

n°400
hugues de saint-gengoux, chapelain 

grozon (st-Jean), n°851
hugues de saudon, anniv. st-and., n°882
hugues de varennes, anniv. st-and., 

n°909
hugues de vieux chateau, curé ste-

radegonde (st-Jean), n°862
hugues des choux, prévôt charmasse et 

runchy (st-Jean), n°353
hugues des saulces, proc. abb. st-Jean, 

curé Montmort (st-Jean), n°670
hugues du mez, anniv. st-Jean, n°1029
hugues fournier, chap. st-and., n°714
hugues gauthier, proc. st-and., n°500
hugues grellot, curé ciry (st-and.), 

n°775
hugues gueniot, curé Magnien 

(st-and.), n°800
hugues Jacob, proc. st-and., n°575
hugues morin, anniv. st-and., n°1012
hugues musseti, proc. abb. st-Jean, 

n°692
hugues odille, curé st-parize-en-Viry 

(st-and.), n°814
hugues pitois, chap. st-Jean, curé st-Jean, 

n°758
hugues tatepoire, proc. abb. st-Jean, 

n°701
huguette, ép. Naudet baraud de 

blancey, anniv. st-and., n°925
huguette bouton, abb. st-and., n°27
huguette d’Aimanges, abb. st-and., 

receveresse st-and., n°21

huguette de bernault, abb. st-Jean, pr. 
st-Jean, n°49

huguette de gissey, rel. st-and., n°127
huguette de glenne, rel. st-Jean, n°260
huguette de la marche, rel. st-Jean, 

n°239
huguette de sully, rel. st-and., n°98
huguette des bois, rel. st-and., n°160
humbert bobin, proc. st-Jean, n°652
humbert boicheon/bourdeaul, curé 

colonne (st-Jean), n°846
humbert d’Autun, anniv. st-and., n°950
humbert d’onlay, curé la chapelle-au-

Mans (st-and.), n°796
humbert de chamola, proc. st-Jean, 

n°624
humbert dit l’official, anniv. st-and., 

n°948
humbert miget, proc. st-and., n°512
humbert 

Jean, n°503
isabelle, mairesse de curgy, anniv. 

st-and., n°916
isabelle, rel. st-and., n°113
isabelle, rel. st-and., n°132
isabelle, rel. st-and., n°138
isabeau de savigny, rel. st-Jean, n°228
isabelle d’Antuilly, anniv. st-Jean, n°913
isabelle de bauloul, rel. st-and., n°135
isabelle de brulat, pr. st-Jean, n°85
isabelle de clugny, rel. st-Jean, n°255
isabelle de couches, rel. st-and., n°115
isabelle de la rochette, pr. st-and., 

n°57
isabelle de loges, rel. st-and., n°126
isabelle de lucenay, rel. st-and., n°111
isabelle de moncler, pr. st-and., n°60
isabelle de mongeville, rel. st-and., abb. 

remiremont ?, n°158
isabelle de raffine, pr. st-Jean, n°86
isabelle de saleu, rel. st-and., n°161
isabelle de vaux, pr. st-Jean, n°80
isabelle dou brulet, rel. st-Jean, n°221
isabelle du chemin, rel. st-and., n°129
isabelle du maigny, pr. st-and., n°69
issy 

raoul d’, n°952



Liste des personnes faisant L’objet d’une notice 1137

Jacob 
Hugues, n°575

Jacques, fils d’hugues varot de larue, 
anniv. st-Jean, n°1036

Jacques, proc. st-and., n°457
Jacques boisserand, anniv. st-and., 

anniv. st-Jean, n°932
Jacques coquemyne, chap. st-Jean, 

n°751
Jacques de busseuil, proc. st-and., curé 

st-pierre st-andoche, n°567
Jacques de grandivilla, proc. st-Jean, 

n°628
Jacques de lantracey, conseiller st-Jean, 

n°705
Jacques de lien, proc. st-and., n°508
Jacques farmer, gouverneur Dornes 

(st-and.), n°332
Jacques flamane, curé ciry (st-and.), 

curé Magnien (st-and.), n°773
Jacques maignien, proc. st-and., proc. 

st-Jean, n°438
Jacques viaul, prêtre st-and., n°737
Jacquette, ép. gérard de sautrone, anniv. 

st-and., n°870
Jacquette, ép. renaud d’Auxy, anniv. 

st-and., n°1032
Jacquette d’outre-loire, pr. st-parize-

en-Viry pour st-and., n°71
Jacquette de chagny, sac. st-and., n°73
Jacquette de corbeteaul, rel. st-Jean, 

n°213
Jacquette de cussigny, rel. st-Jean, n°270
Jacquette de fontette, rel. st-and., 

n°170
Jacquette de saint-sernin-du-plain, rel. 

st-and., n°108
Jacquette de vaux, pr. st-Jean, n°81
Jacquette de vienne, abb. st-and., n°19
Jacquette du maigny, rel. st-and., n°120
Jacquette, abb. st-and., n°8
Jaquereaul 

guillaume, n°373
Jean, curé Marcilly-sous-Mont-st-Jean 

(st-Jean), n°852
Jean, doyen ormancey (st-and.), n°333, 

336

Jean, époux de simone d’Auxois, anniv. 
st-and., n°1034

Jean, frère de marguerite d’Auxois, 
anniv. st-and., n°884

Jean, maire ciry (st-Jean), n°355
Jean, proc. st-and., n°397
Jean à la marion, proc. st-and., n°584
Jean Abéron, proc. st-Jean, n°634
Jean Arnault, proc. st-and., n°459
Jean baichot, proc. st-and., n°529
Jean banneaul, proc. st-and., n°530
Jean baudy, proc. abb. st-Jean, n°672
Jean benoit, proc. st-and., n°483
Jean bergey, rec. géanges (st-Jean), 

n°391
Jean bertaud, proc. st-and., n°420
Jean blandinet, proc. abb. st-Jean, n°664
Jean boisselier le Jeune, rec. st-Jean, 

proc. st-Jean, vicaire st-Jean, n°381
Jean boisselier, rec. st-Jean, proc. st-Jean, 

proc. st-Jean, curé st-Jean, n°379
Jean bourgoin, proc. st-and., n°475
Jean boyart, curé colonne (st-Jean), 

n°848
Jean braudin, proc. st-and., n°486
Jean broquier, juge et gouverneur 

st-germain et senailly (st-and.), n°337
Jean cadeti, proc. st-and., n°568
Jean chamelot, maire st-Jean, proc. 

st-Jean, n°340
Jean chandelli, proc. st-and., n°571
Jean charnot, proc. abb. st-Jean, n°676
Jean chaudot, proc. abb. st-Jean, n°677
Jean chauveleti, proc. st-and., proc. 

st-Jean, n°476
Jean chevalier, rec. nanteuil (st-Jean), 

proc. st-Jean, curé ciry (st-and.), curé 
tintry (st-and.), n°395

Jean chocheaul, proc. abb. st-Jean, n°678
Jean chomedey, proc. st-and., proc. 

st-Jean, n°554
Jean chomedey, proc. st-Jean, n°654
Jean claude, proc. st-and., n°461
Jean corbier, lieutenant maire st-Jean, 

n°349
Jean costaule, chap. st-Jean, concuré 

st-Jean, n°747
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Jean cotin, proc. st-and., proc. st-Jean, 
n°448

Jean cotur, proc. st-Jean, n°636
Jean d’Aiguemortes, proc. st-and., 

n°550
Jean d’Arroux, anniv. st-and., n°961
Jean d’estorbes, chap. st-and., n°725
Jean dalons, curé colonne (st-Jean), 

n°843
Jean dardault, proc. st-and., n°455
Jean de beaune, anniv. st-and., n°951
Jean de bourbon, anniv. st-and., n°956
Jean de bournonville, proc. st-and., 

n°424
Jean de britonibus, proc. st-and., n°566
Jean de cathedra, proc. st-and., n°570
Jean de chaulme, curé nolay (st-Jean), 

n°859
Jean de clugny, anniv. st-Jean, n°997
Jean de clugny, chap. st-Jean, n°753
Jean de clugny, proc. st-Jean, n°635
Jean de couches, anniv. st-and., n°971
Jean de coursagis, proc. st-and., n°462
Jean de cussy, proc. abb. st-Jean, n°683
Jean de daucey, curé curgy (st-and.), 

n°780
Jean de diry, proc. st-and., n°591
Jean de drées, anniv. st-and., n°885
Jean de drées, anniv. st-and., n°887
Jean de drées, anniv. st-and., n°889
Jean de géanges, curé nolay (st-Jean), 

n°856
Jean de genay, proc. st-and., n°501
Jean de l’essertot, curé st-Jean, n°839
Jean de la croix, chap. st-Jean, n°749
Jean de la croix, proc. st-Jean, n°621
Jean de la roche, chap. st-and., vicaire 

curgy (st-and.), n°723
Jean de la roche, concuré st-Jean, n°834
Jean de laigne, proc. st-and., n°504
Jean de luzy, proc. abb. st-Jean, n°689
Jean de malecey, proc. st-and., n°477
Jean de marchans, curé Dornes (st-and.), 

n°791
Jean de marcilly, proc. st-and., n°510
Jean de marcilly, proc. st-Jean, n°600

Jean de marigny, chap. st-and., curé 
Merceuil (st-and.), n°715

Jean de mere, maire st-Jean, n°350
Jean de méru, maire st-Jean, n°347
Jean de montottoir, proc. st-and., n°540
Jean de Neufchasteaul, concuré st-Jean, 

n°833
Jean de Noiron, proc. st-and., n°517
Jean de platea, proc. st-and., n°467
Jean de remilly, proc. st-and., n°470
Jean de saint-romain, proc. st-Jean, 

n°603
Jean de vergy, anniv. st-and., n°879
Jean de vezon, proc. abb. st-Jean, n°702
Jean de villers, proc. st-and., n°525
Jean demigny, proc. abb. st-Jean, n°684
Jean des bordes, anniv. st-and., n°966
Jean des choux, prévôt charmasse et 

runchy (st-Jean), n°352
Jean dit verpillat, proc. st-Jean, n°594
Jean drouhot, anniv. st-and., n°967
Jean du bain, proc. st-Jean, n°614
Jean du breuil, chap. st-and., curé ciry 

(st-and.), curé Viévy (st-and.), n°709
Jean du pont, proc. st-Jean, n°607
Jean endormi, proc. st-and., n°494
Jean fardail, proc. st-and., n°464
Jean farmer, curé st-parize-en-Viry 

(st-and.), n°813
Jean farmer, proc. st-and., n°446
Jean ferroillon, chap. st-and., curé 

st-pierre st-andoche, n°716
Jean françois, proc. st-and., n°535
Jean gareaul, proc. st-Jean, n°610
Jean georges, proc. st-and., n°536
Jean goiz, proc. st-Jean, n°655
Jean grossi, proc. st-Jean, n°639
Jean guerreaul alias lasnier, prêtre 

st-Jean, n°759
Jean guignard, proc. st-Jean, n°640
Jean hue, anniv. st-and., n°960
Jean humbert, proc. st-and., n°503
Jean Jodon le Jeune, proc. st-Jean, n°656
Jean Jodon, rec. st-Jean, proc. st-Jean, 

curé st-Jean, n°378
Jean Joffriot, proc. st-and., n°452
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Jean Joly, proc. st-Jean, n°620
Jean Joussault, proc. st-Jean, n°641
Jean landormy, proc. st-and., n°465
Jean lanier, proc. st-Jean, n°642
Jean lanisier, proc. st-and., n°439
Jean le boiteux, anniv. st-Jean, n°1040
Jean le bon, proc. abb. st-Jean, n°674
Jean le clerc de viserney, proc. st-and., 

n°492
Jean le clerc, proc. st-and., n°491
Jean le fort, juge pour st-and., proc. 

st-and., n°322
Jean lescuier, proc. abb. st-Jean, n°688
Jean loridel, proc. st-Jean, n°616
Jean luzey, proc. st-Jean, n°657
Jean maignien, maire st-Jean, proc. 

st-Jean, n°341
Jean maire, chap. st-and., n°727
Jean maire, maire st-Jean, proc. st-Jean, 

n°342
Jean martenot, proc. st-and., n°444
Jean marthault, curé Dornes (st-and.), 

n°792
Jean martherat, curé st-Jean, n°840
Jean mathélie, proc. abb. st-Jean, n°690
Jean mathey, curé tintry (st-and.), 

n°824
Jean mathon, proc. st-Jean, n°658
Jean fannilimi, proc. st-and., n°397
Jean melenot, proc. st-and., n°478
Jean michel, rec. st-Jean, n°368
Jean micheletet l’Ancien, proc. st-and., 

n°538
Jean micheletet, proc. st-and., n°539
Jean milnot, curé Montmort (st-Jean), 

n°855
Jean milot, marguillier st-and., n°741
Jean milot, proc. st-and., n°558
Jean miquaule, proc. st-and., n°513
Jean morin, proc. st-and., n°445
Jean Naudin, proc. st-and., n°515
Jean paney, proc. st-and., n°431
Jean patoiloz, curé st-pierre st-and., 

n°768
Jean perreaul, proc. st-and., n°560
Jean perrenette, chap. st-and., n°726

Jean petit, proc. st-and., n°519
Jean pignolet, proc. st-and., n°543
Jean pillot l’Ancien, proc. st-Jean, n°661
Jean pillot le Jeune, châtelain st-and., 

proc. st-and., proc. st-Jean, n°321
Jean pillot, proc. st-and., proc. st-Jean, 

n°427
Jean pitois, anniv. st-and., n°980
Jean pouraisset, proc. st-Jean, n°647
Jean pourrot, proc. st-and., n°436
Jean prioris, proc. abb. st-Jean, n°695
Jean quarré, proc. st-and., n°480
Jean quartier, proc. st-and., proc. 

st-Jean, n°545
Jean raffin, anniv. st-Jean, n°928
Jean ranerat, proc. st-and., n°520
Jean raolin, inh. st-pierre st-and., n°993
Jean rappes, rec. st-Jean, proc. st-Jean, 

n°369
Jean rebors, chap. st-and., n°713
Jean recaudi, proc. abb. st-Jean, n°669
Jean rehierdi, proc. abb. st-Jean, n°696
Jean rolin, curé curgy (st-and.), n°784
Jean rolin, inh. st-pierre st-and., n°995
Jean rolin, rec. cirey, nolay et chassagne 

(st-Jean), rec. géanges, st-loup et 
chevigny (st-Jean), n°387

Jean rotille, curé Marcilly-sous-Mont-st-
Jean (st-Jean), n°853

Jean rusier, proc. st-Jean, n°648
Jean sanereaul, proc. st-and., n°522
Jean saulieu, chap. st-and., n°717
Jean savageti, proc. st-and., n°579
Jean surtin, proc. st-Jean, curé st-Jean, 

n°612
Jean symon, proc. st-and., n°546
Jean thevenin, proc. st-and., n°588
Jean vacheroy, proc. st-and., n°481
Jean vaillant, proc. st-and., chap. 

st-and., curé st-germain-lès-senailly, 
n°472

Jean valier, curé Marcilly-sous-Mont-st-
Jean (st-Jean), n°854

Jean vallin, chapelain colonne (st-Jean), 
n°849

Jean vauldrans, proc. st-Jean, n°617
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Jean verdont, anniv. st-Jean, n°1021
Jean vigier, proc. st-and., n°548
Jean vinot, curé nolay (st-Jean), n°857
Jean voulomer, rec. chaudenay (st-Jean), 

n°383
Jeanne, ép. gauthier morin, anniv. 

st-and., n°1010
Jeanne, ép. thibault de la corvée, 

anniv. st-and., n°1004
Jeanne, ép. vincent de sens, anniv. 

st-and., n°923
Jeanne bugnote, rel. st-and., n°171
Jeanne d’Arconcey, rel. st-and., n°141
Jeanne d’Arisolle, rel. st-and., n°179
Jeanne d’estroye, rel. st-and., n°185
Jeanne d’hauterive, rel. st-Jean, n°230
Jeanne d’oigny de dornay, abb. st-Jean, 

n°39
Jeanne de brazey de vesigneux, abb. 

st-Jean, n°41
Jeanne de chalon, rel. st-and., n°114
Jeanne de champceris, rel. st-Jean, 

n°233
Jeanne de chamurey, rel. st-and., n°136
Jeanne de charency, rel. st-and., n°163
Jeanne de châteauvillain, inh. st-Jean, 

n°989
Jeanne de clugny, pr. st-Jean, sac. st-Jean, 

n°88
Jeanne de colonge, rel. st-Jean, n°259
Jeanne de couches, rel. st-and., n°153
Jeanne de cussigny, pr. st-Jean, n°87
Jeanne de dracy, rel. st-and., n°164
Jeanne de faulain, rel. st-Jean, n°284
Jeanne de fussey, rel. st-and., n°117
Jeanne de gissey, rel. st-and., n°128
Jeanne de gissey, rel. st-and., n°133
Jeanne de grant champ, rel. st-Jean, 

n°229
Jeanne de la bussière, rel. st-Jean, n°254
Jeanne de la merche, rel. st-Jean, n°238
Jeanne de la mote, rel. st-Jean, n°262
Jeanne de la rivière martenet, rel. 

st-and., n°199
Jeanne de la vallote, rel. st-Jean, n°248
Jeanne de la valotte, rel. st-Jean, n°237

Jeanne de manilley, rel. st-Jean, n°261
Jeanne de marcilly, rel. st-Jean, n°267
Jeanne de masoncle, anniv. st-and., 

n°921
Jeanne de massey, rel. st-and., n°181
Jeanne de montagu, abb. st-Jean, n°36
Jeanne de montagu, rel. st-and., abb. 

crisenon, n°148
Jeanne de montagu, rel. st-and., n°130
Jeanne de montagu de couches, abb. 

st-Jean, n°44
Jeanne de montagu de sombernon, abb. 

st-Jean, n°43
Jeanne de pierre pon, rel. st-and., n°177
Jeanne de senceny, rel. st-Jean, n°256
Jeanne de sivrey, rel. st-Jean, n°241
Jeanne de tenarre ou de souterrain, rel. 

st-Jean, n°283
Jeanne de testefort, rel. st-Jean, n°275
Jeanne de torcy, rel. st-Jean, n°289
Jeanne de vaulcolont, rel. st-Jean, n°235
Jeanne de voulenay, rel. st-and., n°159
Jeanne des barres, inh. st-Jean, n°987
Jeanne dou brulet, rel. st-Jean, n°222
Jeanne la motonte, rel. st-Jean, n°245
Jeanne la renarde, rel. st-Jean, n°253
Jeanne Nagu, rel. st-Jean, n°280
Jeannette, veuve guillaume le fort, 

anniv. st-and., n°999
Jeannette pellisans, rel. st-Jean, n°219
Jocerand de gigney, anniv. st-and., 

n°958
Jodon 

Jean, n°378, n°656
Joffriot 

Jean, n°452
Joly 

Jean, n°620
Josserand, curé st-sernin-du-plain 

(st-and.), n°817
Joussault 

Jean, n°641
Juilly 

alice de, n°215 
yolande de, n°226

Julien de Noiron, proc. st-and., n°419
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Juliette, ép. thibault masson, anniv. 
st-and., n°926

la baume 
anne de, n°293 
louis de, n°576

la boutière 
François de, n°583

la brueire 
andré de, n°1002

la bussière 
alice de, n°251 
Honoré de, n°752 
Jeanne de, n°254 
Marguerite de, n°46

la chanaul 
adeline de, n°244

la corvée 
gauthier de, n°1005 
guillemette, fille de gauthier de, 
n°1007 
Jeanne, ép. thibault de, n°1004 
priose, ép. gauthier de, n°1006 
thibault de, n°1003

la croix 
Jean de, n°621, n°749

la douze 
anne de, n°202

la ferté 
Marguerite de, n°100

la grange 
simon de, n°742

la marion 
Jean à, n°584

la merche 
Huguette de, n°239 
Jeanne de, n°238

la mote 
Jeanne de, n°262

la palu de varas 
adrienne de, n°55

la porcheresse 
Marguerite de, n°187

la rebosse 
Marie dite, n°131

la rivière martenet 
Jeanne de, n°199

la roche beauvoir 
gérard de, n°872

la roche 
Bonne de, n°35 
Étiennette de, n°34 
eudes de, n°896 
guy de, n°894 
Jean de, n°723, n°834 
Marguerite, ép. guy de, n°895

la rochette 
adeline de, n°78 
isabelle de, n°57

la valotte 
Jeanne de, n°237, n°248

la vie 
léger de, n°838

lagrasse 
guillemette, n°1039

laigne 
Jean de, n°504

laisy 
perronette, veuve perrin, n°1037

lambelier 
gilles, n°762

lambert de poiss(), curé st-sernin-du-
plain (st-and.), n°816

lambert de ponterres, proc. st-and., 
n°479

lambert 
renaud, n°344

landormy 
Jean, n°465

lanier 
Jean, n°642

lanisier 
Jean, n°439 
Henri, n°556 
nicolas, n°454

lanne 
garin, n°505

lanniron 
sebilotte de, n°83

lantracey 
Jacques de, n°705

larue, voir Varot de larue
lasnier, voir guerreaul
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laurence de charency, rel. st-and., n°190
laurent, curé st-pierre st-and., n°767
laurent, père de Jacques boisserand, 

anniv. st-and., n°933
laurent boiere, anniv. st-and., n°1001
laurent girodi, proc. abb. st-Jean, n°666
laurent gonet, proc. st-Jean, n°638
laurent musseti, proc. abb. st-Jean, 

n°693
le broisson 

guillaume, n°506
le denis 

edme, n°382
le leaul 

pierre, n°728
le loup 

Martin, n°687
le pelletier alias desdames 

simon, n°430
le pelletier 

guillaume, n°442
le philibert 

guillaume, n°623
le reux 

alexandre, n°732
léer 

Marie, veuve de rodolphe de, n°982
legaul 

guillaume, n°643
léger de colonge, chap. st-Jean, n°756
léger de la vie, curé st-Jean, n°838
léger de Norat, proc. st-Jean, n°645
léonard d’Alonne, curé ciry et Merceuil 

(st-and.), n°776
lermitte 

Évrard, n°507
lescuier 

Jean, n°688
letaud 

Mathieu, n°799
lien 

Jacques de, n°508
lierche 

guiot de, n°509
loges 

agnès de, n°264 
isabelle de, n°126

loissaule 
Hélie de, n°760

lombard 
guionet, n°1014

lombarde 
guiotte, n°76

longe 
alice de, n°243

loridel 
Jean, n°616

louis d’Alonne, proc. st-and., n°456
louis de la baume, proc. st-and., n°576
louis garnier, proc. st-and., n°555
louise d’Alonne, rel. st-and., n°188
louise de bernault, rel. st-Jean, n°269
louise de clugny d’Alonne, abb. 

st-and., pr. et sac. st-and., n°24
louise de faulain, rel. st-Jean, n°276
louise de rabutin, abb. élue st-Jean, rel. 

et pr. st-Julien-sur-Dheune, n°48
louise Nagu, rel. st-Jean, n°278
loupier 

arambors, ép. guillaume, n°919 
Benoît, n°331 
guillaume, n°332

lourdina alias darnet 
andré, n°819

lucenay 
isabelle de, n°111

lucette de saudon, abb. st-and., n°12
luzey 

Jean, n°657 
pierre, n°757

luzy alias d’oye 
catherine de, n°167

luzy 
claude de, n°302 
Jean de, n°689

machin 
philibert, n°557

maignien 
Jacques, n°438 
Jean, n°341

maigny 
isabelle du, n°69 
Jacquette du, n°120 
Flore du, n°121
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mailly 
anne de, n°174

main 
geoffroy de, n°810 
guillaume le, n°1041

maire 
Jean, n°342, n°727

maire, veuve rodolphe de léer, fonde 
une chapelle à st-Jean, n°982

mairet 
claude, n°271 
guillaume, n°354

maisere 
guiot, n°385

malecey 
Jean de, n°477

manilley 
Jeanne de, n°261

marchans 
Jean de, n°791

marchaux 
gérard de, n°935

marchie 
philibert du, n°451

marcilly 
agnès de, n°290 
antoinette de, n°47 
Jean de, n°510 
Jean de, n°600 
Jeanne de, n°267 
Marie de, n°51 
philiberte de, n°279 
philippe de, n°764

marendeuil 
guiot de, n°511

maret 
perrenet le, n°370

marguerita, rel. st-Jean, n°209
marguerite, ép. hugues de saudon, 

anniv. st-and., n°883
marguerite, ép. guy de la roche, anniv. 

st-and., n°895
marguerite, fille guy seigneur de 

vautheau, anniv. st-and., n°979
marguerite, rel. st-and., n°137
marguerite, sac. st-Jean, n°93
marguerite boisserand, n°157

marguerite coignarde le Jeunne, pr. 
st-Jean, n°90

marguerite coignarde, rel. st-Jean, 
n°263

marguerite coignarde, rel. st-Jean, 
n°282

marguerite d’Arnay, rel. st-and., n°110
marguerite d’Auxois, abb. st-and., n°14
marguerite de brazey, rel. st-Jean, 

n°216
marguerite de bruillé, anniv. st-Jean, 

n°991
marguerite de busseuil, rel. st-and., 

n°196
marguerite de châtillon, rel. st-and., 

n°146
marguerite de corrabeuf, rel. st-and., 

n°184
marguerite de la bussière, abb. st-Jean, 

n°46
marguerite de la ferté, rel. st-and., 

n°100
marguerite de la porcheresse, rel. 

st-and., n°187
marguerite de masoncle, rel. st-and., 

n°193
marguerite de meso, rel. st-and., n°173
marguerite de moncler, rel. st-and., 

n°106
marguerite de montagu, abb. st-and., 

n°17
marguerite de mugnes, pr. st-Jean, n°91
marguerite de Neeles, rel. st-and., n°123
marguerite de Noyers, anniv. st-and., 

n°880
marguerite de rechoygne voisin, rel. 

st-and., n°124
marguerite de salins, abb. st-and., pr. 

st-and., n°26
marguerite de sancey, abb. st-and., pr. 

st-and., n°16
marguerite de sancey, rel. st-and., 

n°140
marguerite de torcy, rel. st-Jean, n°224
marguerite de traves, pr. st-and., n°67
marguerite de varennes, rel. st-and., 

n°118
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marguerite de vienne, rel. st-and., 
grande aumônière de remiremont, 
n°176

marguerite du Nier, rel. st-and., n°143
marguerite peaul d’oye, sac. st-Jean, 

n°94
marguillier 

Doucette, ép. gauthier le, n°930 
gauthier le, n°740

maria 
nicolas, n°466

marie, rel. st-Jean, n°211
marie, veuve rodolphe de léer, n°982
marie coignarde, rel. st-Jean, n°266
marie de balâbre ou de pognières, pr. 

st-and., n°63
marie de cussigny, rel. st-Jean, n°247
marie de marcilly, abb. st-Jean, n°51
marie de montjeu, anniv. st-and., n°914
marie de raigny, rel. st-and., n°156
marie de vienne, abb. st-and., n°23
marie des talles, rel. st-and., n°162
marie dite la rebosse, rel. st-and., 

n°131
marigny 

Blanche de, n°38 
Damirons de, n°116 
gile de, n°40 
Jean de, n°715

marion, ép. renaud, converse st-and., 
n°310

marsoncompte 
anne de, n°72

martenot 
Jean, n°444

marthault 
Jean, n°792

martherat 
Jean, n°840

martigny 
eudes de, n°947

martin, curé st-pierre st-and., n°765
martin besancon, proc. st-and., n°532
martin de bebe alias guenot, curé nolay 

(st-Jean), n°860
martin de morey, proc. st-and., proc. 

st-Jean, n°559

martin de soneico, proc. abb. st-Jean, 
n°698

martin le loup, proc. abb. st-Jean, n°687
martin 

andré, n°371
martinet 

Henri, n°959
masoncle 

Blaisotte de, n°70 
catherine de, n°169 
gilberte de, n°186 
Jeanne de, n°921 
Marguerite de, n°193 
pierre de, n°363

massey 
Jeanne de, n°181 
philiberte de, n°154

masson 
Juliette, ép. thibault, n°930 
thibault, n°425

mathélie, rel. st-and., n°112
mathélie dite peaul d’oye, rel. st-Jean, 

n°217
mathélie 

Jean, n°690
mathey 

Jean, n°824
mathieu goussot, proc. st-and., curé 

st-germain-lès-senailly (st-and.), 
n°582

mathieu huelly, proc. st-and., chap. 
st-and., n°574

mathieu letaud, curé Magnien (st-and.), 
n°799

mathieu paney, proc. st-and., chap. 
st-and., n°432

mathieu perret, curé ste-radegonde 
(st-Jean), n°863

mathilde, rel. st-Jean, n°257
mathilde de courtenay ou mathilde de 

bourbon, anniv. st-and., n°977
mathon 

Jean, n°658
maulain 

charlotte de, n°300
melenot 

Jean, n°478
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mellin 
Huguenin, n°418

menesserre 
Michèle de, n°180

merceret 
Henri, n°659

merceuil 
yllet de, n°1030

mere 
Jean de, n°350

méru 
Jean de, n°347

meso 
Marguerite de, n°173

meursault 
Hugues de, n°400 
pierre de, n°720

mez 
Bertrand du, n°1028 
Hugues du, n°1029

michel bapart de roujoylin, proc. 
st-and., n°423

michel de rubelles, curé st-pierre 
st-and., n°770

michel de vaux, curé colonne (st-Jean), 
n°845

michel dit le bâtard, proc. st-and., 
n°422

michel orry, proc. st-and., n°577
michel 

Jean, n°368
michèle de menesserre, rel. st-and., 

n°180
micheletet 

Étienne, n°441 
Jean, n°538, n°539 
renaud, n°362

michet 
guillaume, fils de Jean, n°1015 
guillemette, ép. guillaume fils de Jean, 
n°1016

miget 
Humbert, n°512

mignot 
gérard, n°414

millery 
X de, n°198

millot 
Benoît, n°428

milnot 
Jean, n°855

milot sanereaul, proc. st-and., n°523
milot 

Jean, n°558, n°741 
perrin, n°1018

miquaule 
Jean, n°513

moley 
gérard de, n°314

mombelot 
guiot, n°514

moncler 
catherine de, n°145 
clémence de, n°899 
isabelle de, n°60 
Marguerite de, n°106

mongeville 
isabelle de, n°158

monin de chassagnes, proc. st-Jean, n°595
monstule 

pierre, n°724
montagu 

alexandre, n°881 
anne de, n°298 
Jeanne de, n°36, n°130, n°148 
Marguerite de, n°17

montagu de couches 
Jeanne de, n°44

montagu de sombernon 
Jeanne de, n°43

montereul 
alice de, n°37 
catherine de, n°212

montfaucon 
Béatrice de, n°155

montgachot 
Huguenin de, n°440

monthelon 
nicolas de, n°585

montjeu 
alice de, n°144 
Marie de, n°914

montottoir 
Jean de, n°540
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morelet 
guiot, n°416

morelle 
nicolas, n°660 
pierre, n°691

morey alias baufleury 
guillaume de, n°837

morey 
Martin de, n°559

morin 
gauthier, n°1009 
guillemette, ép. gauthier, n°1011 
guy, n°781 
Hugues, n°1012 
Jean, n°445 
Jeanne, ép. gauthier, n°1010

motonte 
Jeanne la, n°245

mugnes 
Marguerite de, n°91

musseti 
Hugues, n°692 
laurent, n°693

muxy 
guillemette de, n°890

mypont 
Étiennette de, n°182

Nagu 
Jeanne, n°280 
louise, n°278

Nancray 
gilette de, n°1013

Nanteuil 
colette de, n°234

Nardamus, chanoine, anniv. st-and., 
n°939

Naudet baraud de blancey, anniv. 
st-and., n°924

Naudin 
guillaume, n°927 
Jean, n°515

Nazaire boussault, proc. st-Jean, n°619
Neeles 

comtesse de, n°56 
Marguerite de, n°123

Neufchasteaul 
Jean de, n°833

Nichole, abb. st-Jean, n°33
Nicolas bailli, chap. st-Jean, n°750
Nicolas belledent, proc. st-and., n°482
Nicolas bouesseau, anniv. st-and., 

n°900
Nicolas broquart, proc. st-and., n°487
Nicolas chifflot, proc. st-and., n°490
Nicolas coquant, anniv. st-and., 

n°970
Nicolas d’Autun, chap. st-and., n°710
Nicolas de monthelon, proc. st-and., 

proc. st-Jean, n°585
Nicolas dessertot, rec. st-and., n°365
Nicolas lanisier, proc. st-and., n°454
Nicolas maria, proc. st-and., n°466
Nicolas morelle, proc. st-Jean, n°660
Nicolas Quoquadris, proc. st-and., 

n°469
Nicolas thoneti, proc. st-and., n°580
Nier 

Marguerite du, n°143
Noblement 

thibault, n°516
Noiron 

Jean de, n°517 
Julien de, n°419

Nora 
léger de, n°645

Normand 
simon, n°586

Norsereto 
guiot de, n°630

Noyers 
Marguerite de, n°880

Noyrot 
rolin, n°541

odet des bordes, anniv. st-and., n°964
odila, rel. st-Jean, n°204
odile de vienne, curé nolay (st-Jean), 

n°861
odille 

Hugues, n°814
official 

Humbert dit l’, n°948
oigny de dornay 

Jeanne d’, n°39 
yolande d’, n°79
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oiselet 
guillemette d’, n°20 
perrenelle d’, n°95

olearii 
guiot, n°413

onlay 
Humbert, n°796

orges 
alice d’, n°82

orle 
catherine d’, n°62

orry 
Michel, n°577

orsey 
Hugues d’, n°412

ostun 
guillaume d’, n°911 
guy d’, n°986, n°988 
perrin d’, n°990 
pierre d’, n°912, n°992

oudette, rel. st-and., n°147
outre-loire 

alice d’, n°902 
Jacquette d’, n°71

oye 
claude d’, n°285

oye, voir luzy, voir peaul d’oye
paillard 

philibert, n°703
paney 

Jean, n°431 
Mathieu, n°432

patas 
claude, n0667

patez 
pierre, n°850

patoiloz 
Jean, n°768

patoin 
guy, n°646

peaul d’oye 
Marguerite, n°94 
Mathélie dite, n°217

peletier 
Huguenin, n°622

pellis 
gilles, n°403

pellisans 
Jeannette, n°219

penault 
pierre, n°450

penoux 
pierre, n°364

perenelle 
gilles, n°388 
Y, n°386

perreaul 
Jean, n°560

perrenelle d’oiselet, sac. st-Jean, n°95
perrenelle de vienne, abb. st-Jean, rel. 

st-and., n°52
perrenelle, mère de Jacques boisserand, 

anniv. st-and., n°934
perrenet endormi, proc. st-and., n°495
perrenet raolin, inh. st-pierre st-and., 

n°994
perrenet, maire Marcilly (st-Jean), n°358
perrenette, sœur de poncet, converse 

st-and., n°312
perrenette de clugny, rel. st-Jean, 

n°286
perrenette 

Jean, n°726
perrenot le maret, rec. st-Jean, n°370
perret 

Mathieu, n°863
perrin d’ostun, anniv. st-Jean, n°990
perrin milot, anniv. st-and., n°1018
perrin Ymet, proc. st-and., n°527
perrone de dijon, anniv. st-and., n°920
perronette, veuve perrin de laisy, anniv. 

st-Jean, n°1037
perrot 

simon, n°542
perrote de fussey, rel. st-and., n°122
perrote de saint-sernin, rel. st-and., 

n°99
pesmes 

aimoin de, n°957
petit Jean 

pierre, n°578
petit 

guiot, n°518 
Jean, n°519
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philibert, chap. st-and., n°711
philibert, proc. st-and., n°421
philibert belin, chap. st-Jean, n°744
philibert benoit, curé la celle (st-and.), 

n°795
philibert borney, curé Volnay (st-and.), 

n°829
philibert d’Arnay, proc. st-and., n°401
philibert de bonnet, curé Merceuil 

(st-and.), n°807
philibert du marchie, proc. st-and., 

n°451
philibert gamelin, chap. st-and., n°721
philibert goquelet, curé st-sernin-du-

plain (st-and.), n°818
philibert machin, proc. st-and., proc. 

st-Jean, n°557
philibert paillard, conseiller st-Jean, 

n°703
philiberte d’Alonne, rel. st-and., n°189
philiberte de damas, rel. st-Jean, n°303
philiberte de marcilly, rel. st-Jean, n°279
philiberte de massey, rel. st-and., n°154
philiberte de vauprey, rel. st-Jean, n°292
philippe, curé st-Jean, n°835
philippe Anthouard, maire st-Jean, 

n°348
philippe de blondefontaine, rel. st-Jean, 

n°297
philippe de clugny, pr. st-Jean, n°89
philippe de cussigny, rel. st-Jean, n°288
philippe des forestiers, anniv. st-Jean, 

n°1023
philippe de marcilly, prêtre st-Jean, 

n°764
philippe de sautiennes, pr. st-and., n°61
philippe des vignes, anniv. st-Jean, 

n°1020
philippe poillon, prêtre st-Jean, n°761
pierre, curé ciry (st-and.), n°772
pierre, prévôt st-and., n°319
pierre barbier, proc. st-and., n°581
pierre bernaudet, anniv. st-and., n°1024
pierre boisselier, proc. st-Jean, chap. 

st-Jean, curé la celle (st-and.), n°602
pierre boisselier, proc. st-Jean, curé la 

celle (st-and.), n°611

pierre charmot, concuré st-Jean, n°836
pierre clémence, proc. st-and., n°534
pierre courier, curé curgy (st-and.), 

n°782
pierre d’ostun, anniv. st-Jean, n°912
pierre d’ostun, anniv. st-Jean, n°992
pierre de chablux, proc. st-and., n°488
pierre de clugny, proc. abb. st-and., n°590
pierre de cordesse, curé curgy 

(st-and.), n°783
pierre de eugubio, proc. st-and., n°573
pierre de gesort, anniv. st-and., n°955
pierre de masoncle, rec. st-and., proc. 

st-and., chap. st-and., n°363
pierre de meursault, chap. st-and., 

vicaire Viévy (st-and.), n°720
pierre de pucens, proc. st-Jean, n°631
pierre de reilhac, proc. st-and., n°409
pierre de rugny, proc. st-and., n°437
pierre de tournus, proc. st-and., n°411
pierre de trena, proc. st-Jean, n°633
pierre du bois, proc. st-and., n°552
pierre du cret, juge ciry (st-Jean), n°356
pierre farmer, curé st-parize-en-Viry 

(st-and.), n°812
pierre gendrat, curé Dornes (st-and.), 

n°790
pierre gentilhomme, anniv. st-and., 

n°972
pierre le leaul, chap. st-and., curé Viévy 

(st-and.), n°728
pierre luzey, chap. st-Jean, n°757
pierre monstule, chap. st-and., n°724
pierre morelle, proc. abb. st-Jean, n°691
pierre patez, curé grozon (st-Jean), 

n°850
pierre penault, proc. st-and., chap. 

st-and., n°450
pierre penoux, rec. st-and., proc. 

st-and., n°364
pierre petit Jean, proc. st-and., n°578
pierre pitois, proc. st-and., n°561
pierre pon 

Jeanne de, n°177
pierre prêtre, rec. st-Jean, n°374
pierre primery, proc. st-and., n°417
pierre strudici, proc. abb. st-Jean, n°700
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pierre tuchet, vicaire colonne (st-Jean), 
n°847

pierre vigier, proc. st-and., n°549
pierre volu, rec. st-Jean, proc. st-Jean, 

curé ste-radegonde (st-Jean), n°377
pigney 

guy, n°746
pignolet 

Jean, n°543
pillot 

anne, veuve Jean, n°528 
antoine, n°771 
edme, n°755 
François, n°453 
Jean, n°321, n°427, n°661

piperis 
robin, n°668

pitois alias de chaudenay 
Françoise, n°54

pitois 
Béatrice, épouse de Jean, n°981 
Jean, n°980 
Hugues, n°758 
pierre, n°561

platea 
Jean de, n°467

pognières 
Marie de, n°63

poillon 
philippe, n°761

poirenelle 
guillaume, n°468

poiss() 
lambert de, n°816

pommard 
Durand de, n°398

poncet, convers st-and., n°311
pont 

Jean du, n°607
ponterres 

lambert de, n°479
potis 

thibault, n°694
pouraisset 

Jean, n°647
pourrot 

Jean, n°436

prêtre 
pierre, n°374

primery 
pierre, n°417

prioris 
Jean, n°695

priose, ép. gauthier de la corvée, 
anniv. st-and., n°1006

pucens 
pierre, n°631

puget 
claude, n°544

puteo 
guillaume dit de, n°743

quarré 
Jean, n°480

quartier 
Étienne, n°562 
Jean, n°545

quiver 
antoine, n°662

Quoquadris 
nicolas, n°469

rabutin 
claude de, n°53 
cyprien de, n°841 
esmonde de, n°295 
louise de, n°48

racquin 
guillaume, n°774

raffin 
agnès, ép. Jean, n°929 
claude, n°563 
Jean, n°928

raffine 
isabelle de, n°86

raigny 
Marie de, n°156

ranerat 
Jean, n°520

raolin, voir rolin
raoul d’issy, anniv. st-and., n°952
raoul de curgy, chap. st-and., n°707
rappes 

Jean, n°369
raymond carceti, proc. st-and., n°569
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rebors 
Jean, n°713

recaudi 
Jean, n°669

rechart 
robert, n°739

rechoygne voisin 
Marguerite de, n°124

regina, rel. st-Jean, n°208
rehierdi 

Jean, n°696
reilhac 

pierre de, n°409
remilly 

Jean de, n°470
renarde 

Jeanne la, n°253
renaud, convers st-and., doyen curgy 

(st-and.), n°309
renaud, prévôt st-and., n°320
renaud baudet, proc. st-and., n°474
renaud d’Auxy, anniv. st-and., n°1031
renaud de choat d’Autun, proc. st-Jean, 

n°593
renaud de riveau, anniv. st-and., n°985
renaud de voigeto, curé Merceuil 

(st-and.), n°803
renaud dit brulez, convers st-Jean, 

n°316
renaud guilat, proc. st-Jean, n°629
renaud lambert, maire st-Jean, proc. 

st-Jean, proc. st-and., n°344
renaud micheletet, rec. st-and., n°362
renaud 

guillaume, n°587
renaude de vichy, rel. st-and., n°149
retinet 

François, n°697
revere 

guillaume de, n°521
richildis, abb. st-Jean, n°32
riveau 

Bathélemy de, n°985 
gérard de, n°983 
renaud de, n°984

robert ii, anniv. st-and., n°973

robert rechart, clerc st-and., n°739
robin piperis, proc. abb. st-Jean, 

n°668
rolin Noyrot, proc. st-and., curé 

Merceuil (st-and.), n°541
rolin 

Jean, n°387, n°784, n°993, n°995 
perrenet, n°994

rose, ép. henri de curgy, anniv. st-and., 
n°918

roseix 
gérard de, n°632

rotille 
Jean, n°853

roujoylin, voir Bapart de roujoylin
rousselot 

thomas, n°821
rouvray 

Étiennette de, n°165
rubelles 

Michel de, n°770
rugny 

pierre de, n°437
rusier 

Jean, n°648
saint-Andoche 

anseric de, n°936 
garnier de, n°708, n°815 
Henri de, n°937

sainte-franchise 
alice de, n°18

saint-gengoux 
Hugues, n°851

saint-léger-sous-beuvray 
guillaume de, n°404, n°592

saint-martin 
guillaume de, n°062

saint-prix 
claude de, n°304

saint-romain 
Jean de, n°603

saint-seigne 
alexandre de, n°410 
Barthélemy de, n°605

saint-sernin 
perrote de, n°99
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saint-sernin-du-plain 
guillemette, ép. thibault de, n°905 
Jacquette de, n°108 
thibault de, n°904

saint-symphorien 
gauthier de, n°865 
gérard de, n°867 
guillaume de, n°866

saleu 
isabelle de, n°161

salins 
Marguerite de, n°26

sancey 
agnès de, n°139 
alice de, n°232 
Marguerite de, n°16, n°140

sanereaul 
Jean, n°522 
Milot, n°523

sarre de sautrone, anniv. st-and., 
n°868

sarre de torcy, rel. st-and., n°109
sarre, rel. st-and., n°125
saudon 

Hugues de, n°882 
lucette de, n°12 
Marguerite, ép. Hugues de, n°883

saulces 
Hugues des, n°670

saulieu 
Jean, n°717

saulx 
agnès de, n°223

sautiennes 
philippe de, n°61

sautrone 
gérard de, n°869 
guillemette de, n°105 
Jacquette, ép. gérard de, n°870 
sarre de, n°868

savageti 
Jean, n°579

savigny 
isabeau de, n°228

schavesi 
amice, ép. seguin de, n°898 
Églantine de, n°58 

seguin de, n°897 
yolande de, n°119

sebilotte de lanniron, pr. st-Jean, n°83
segault 

simonnet, n°1026
seguin de schavesi, anniv. st-and., n°897
semur 

guillaume de, n°806
senceny 

Jeanne de, n°256
seneret 

antoinette de, n°299
senevoy 

alice de, n°231
sens 

Jeanne, ép. Vincent de, n°924 
Vincent de, n°366

sergent 
Henri, n°649

serue 
guillaume de, n°793

servey 
andré, n°394

sigoline, rel. st-Jean, n°200
simon bonpoix, proc. st-and., n°484
simon de la grange, marguillier 

st-and., n°742
simon de vieux château, curé ste-

radegonde (st-Jean), n°864
simon frelot, chap. st-and., marguillier 

st-and., n°730
simon guillemot, proc. st-and., n°502
simon le pelletier alias desdames, proc. 

st-and., n°430
simon Normand, proc. st-and., n°586
simon perrot, proc. st-and., proc. 

st-Jean, n°542
simon taneaul, proc. st-and., n°547
simon valot, proc. st-and., n°564
simon villain, proc. st-Jean, n°663
simone d’Auxois, anniv. st-and., n°1033
simoni 

Étienne, n°471
simonnet segault, anniv. st-and., 

n°1026
sirot 

X de, n°197
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sivrey 
alice de, n°246 
Jeanne de, n°241

sombernon, voir Montagu de 
sombernon

soneico 
Martin de, n°698

sosinis 
andré de, n°699

souterrain, voir tenarre
spirey 

antoinette de, n°264
strudici 

pierre, n°700
sully 

gauthier de, n°903 
Huguette de, n°98

surtin 
Jean, n°612

symon 
Jean, n°546

talles 
Marie des, n°162

taneaul 
simon, n°547

tatepoire 
Hugues, n°701

tenarre ou de souterrain 
Jeanne de, n°283

testefort 
Jeanne de, n°275

thenissey 
agnès de, n°227

thessalie, abb. ste-Marie d’autun, n°1
thevenin 

Jean, n°588
thibault, curé Volnay (st-and.), n°826
thibault de la corvée, anniv. st-and., 

n°1003
thibault de saint-sernin-du-plain, 

anniv. st-and., n°904
thibault masson, proc. st-and., n°425
thibault Noblement, proc. st-and., 

n°516
thibault potis, proc. abb. st-Jean, 

n°694
thibert, prévôt st-and., n°317

thil 
guy de, n°892

thomas baraud de blancey, chap. 
st-and., curé ciry (st-and.), curé 
curgy (st-and.), n°712

thomas rousselot, curé tintry 
(st-and.), n°821

thomasse de damas, rel. st-Jean, n°306
thoneti 

nicolas, n°580
thorey 

guillaume de, n°797
tintry 

claude de, n°66 
Durande de, n°195

tirrea, rel. st-Jean, n°210
torcy 

Jeanne de, n°289 
Marguerite de, n°224 
sarre de, n°109

tournus 
pierre de, n°411

traves 
Marguerite de, n°77

trena 
pierre de, n°633

trotedan 
catherine de, n°194

tuchet 
pierre, n°847

tuicey 
gérard de, n°599

unberga, rel. st-Jean, n°205
vacheroy 

Jean, n°481
vaillant 

Jean, n°472
valier 

Jean, n°854
vallin 

Jean, n°849
valot 

simon, n°564
varas, voir la palu de Varas
varennes 

agnès de, n°225 
agnès, ép. Hugues de, n°910 
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Hugues de, n°909 
Marguerite de, n°118

varot de larue 
Jacques, fils d’Hugues, n°1036

vaudrey 
catherine de, n°272

vaulcolont 
Jeanne de, n°235

vauldrans 
Jean, n°617

vauprey 
philiberte de, n°292

vautheau 
guy, seigneur de, n°978 
Marguerite, fille de guy seigneur de, 
n°979

vaux 
isabelle de, n°80 
Jacquette de, n°81 
Michel de, n°845

vendote 
antoinette de, n°294

verdont 
Jean, n°1021

vergy 
alais de, n°873 
gile de, n°10 
guillaume de, n°876 
guy de, n°871 
Henri de, n°878 
Jean de, n°879

vernissy 
guillaume, n°372

verpillat 
Jean dit, n°594

vesigneux, voir Brazey de Vesigneux
vestu 

Étienne, n°447
vezon 

Jean de, n°702
viaul 

Jacques, n°737
vichy 

claude de, n°291 
renaude de, n°149

vienne 
Denise de, n°301 

guiotte de, 191 
Huguette de, n°22 
Jacquette de, n°19 
Marguerite de, n°176 
Marie de, n°23 
perrenelle de, n°52 
odile de, n°861

viennot 
gauthier, n°608

vieux château 
Hugues de, n°862 
simon de, n°864

vigier 
Élisabet, ép. renaud, n°1027 
Jean, n°548 
pierre, n°549

vignes 
philippe des, n°1020

villain 
simon, n°663

villers 
guiot de, n°524 
Jean de, n°525

vincent de sens, rec. st-and., n°366
vincent des bois, proc. st-Jean, n°653
vinot 

Jean, n°857
visel 

gérard, n°526
viserney, voir clerc de Viserney
voigeto 

renaud de, n°803
volnay 

guillaume de, n°804
volu 

guillaume, n°376 
pierre, n°377

voulenay 
Jeanne de, n°159

voulomer 
Jean, n°383

voyo 
guillaume de, n°565

Ylate, mère de martin curé de st-pierre 
st-And., anniv. st-and., n°931

Ylet de merceuil, anniv. st-and., 
n°1030
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Ymet 
perrin, n°527

Yolande d’oigny de dornay, pr. st-Jean, 
n°79

Yolande de dreux, anniv. st-and., n°875

Yolande de Juilly, rel. st-Jean, n°226
Yolande de schavesi, rel. st-and., n°119
Yves des bordes, anniv. st-and., n°963



sources et bibliogrAphie

abréviations utilisées :
aD co : archives départementales de côte-d’or
aD J : archives départementales du Jura
aD n : archives départementales de la nièvre
aD sl : archives départementales de saône-et-loire
BM a : Bibliothèque municipale d’autun
BM D : Bibliothèque municipale de Dijon
BnF : Bibliothèque nationale de France
soc. Éd. : société éduenne

AASS : Acta sanctorum
BHL : Bibliotheca hagiographica latina
MGH : Monumenta Germaniae Historica
PL : Patrologie latine

AB : Annales de Bourgogne
BEC : Bibliothèque de l’École des Chartes
CCM : Cahiers de Civilisation médiévale
MSE : Mémoires de la Société éduenne
 MSHAC : Mémoires de la Société d’Histoire et d’Archéologie de Chalon-

sur-Saône
 MSHDI  : Mémoires de la Société pour l’Histoire du Droit et des Institu-

tions des anciens pays bourguignons, comtois et romands
RHEF : Revue d’histoire de l’Église de France
RM : Revue Mabillon
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sources

Sources manuscrites

sources directement liées aux abbayes éduennes ou à leurs religieuses

Archives départementales de Saône-et-Loire

Fonds de saint-andoche1

H 674 : inventaire du mobilier et des archives (1790‒1792)
H 675‒677 : « cartulaire dossier » et copies (858‒928)
H 678 : lettres de mainlevée et de sauvegarde (1388‒1452)
H 679 : copies et notes liées à la fondation par Brunehaut (xviie siècle)
H 680 : exemption de la juridiction épiscopale
 H 681‒683 : réformes de l’abbaye (1521‒1523 ; 1642 ; 1662‒fin xviie siècle)
H 684 : actes de vêture et profession (1737‒1784)
H 685 : prises de possession par les abbesses (1707‒1722)
 H 686‒687 : prébendes dues par l’abbesse aux prébendés, dots de religieuses 

(1502‒1728)
H 688‒689 : marguilliers (1502‒1790)
H 690 : confesseurs (xviiie siècle)
H 691‒697 + H 1621 : chapelains, chapelles (1325‒1790)
 H  698  : enregistrement d’actes abbatiaux, mémoires d’acquisitions abba-

tiales, rapports entre Marie et Marguerite de la Baume sur l’administra-
tion (1457‒1550 ; 1647‒1660 ; 1664)

H 699 : pièces de procédure liées à l’administration (1542‒xviiie siècle)
H 700 : bâtiments de l’abbaye (1391‒1789)
H 701 : mobilier de l’abbaye (début xvie siècle‒1792)
 H 702 : inventaire de l’argenterie des églises abbatiales et paroissiales d’au-

tun (1562‒1563)
H 703 : lettres patentes en confection de terrier (1484‒1687)
 H  704‒706  : terriers généraux, notes (mi‒xve  siècle  ; mi‒xvie  siècle  ; 

xviie siècle)
H 707 : mense abbatiale (1300‒1617)
H 708‒710 : obituaires (xiiie‒xive siècles)
H 711 : fondations (1311‒1545)

1 cf.  l.  Michon, a.  Benet, l.  lex, Inventaire sommaire des archives départementales de 
Saône-et-Loire antérieures à 1790. Archives ecclésiastiques série H, Mâcon, 1894, p. 184‒326.
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H 712 : patronages (xviiie siècle)
H 713 : dons et legs (1281‒1730)
H 714 : cession de créances (1675‒1685)
H 715 : constitution de rentes par les religieuses (1493‒1705)
H 716 : constitution de rentes au profit des religieuses (1509‒1677)
 H  717‒720  : impôts, droits d’amortissement, biens aliénés, décimes 

(1395‒1790)
H 721‒H 722 + H 1621 : comptes (1295‒xviiie siècle)
H 723 : marchés, mémoires (1641‒1790)
H 724 : quittances (1526‒1790)
H 725‒727 : procès liés à la comptabilité (1544‒1768)
 H  728‒1167 + H  1622‒1626  : droits et biens dans différents lieux (dont 

plans de la seigneurie de curgy)

Fonds de saint-Jean-le-grand2

H 1168 : inventaire (xviie siècle)
 H  1169‒1170  : 2 premiers tomes (lacunaires) d’un inventaire rédigé en 

16893

H 1171 : lettres d’indulgence (1645)
H 1172 : privilèges (1352‒1603)
H 1173 : réforme de l’abbaye (1645‒fin xviie siècle)
H 1174 : juridiction de l’évêque (1493‒1676)
H 1175 : offices (1646‒xviiie siècle)
H 1176 : actes de vêture et de profession (1741‒1784)
H 1177 : lettres de mainlevée (1325)
H 1178‒1182 : difficiles successions abbatiales (1496‒1654)
H 1183 : provision du prieurat (1493)
 H  1184‒1196  : divers documents (dots, dispenses de vœux, dispenses de 

résidence, admission à prononcer des vœux…) concernant les religieuses 
(1319‒1753)

H 1197‒1199 : problèmes liés aux réformes (1534‒1656)
H 1200‒1201 : pensions de religieuses (1657‒1757)
H 1202 : secrétainerie (1488)

2 cf. l. Michon, a. Benet, l. lex, Inventaire sommaire, op. cit., p. 326‒493.
3 le début du troisième tome de cet inventaire est conservé à la société éduenne, sous le titre 
« inventaire des titres concernans les fondations de la messe quotidiene et autres droits utiles 
et honorifiques de l’abbaye royalle de ste-Marie de st-Jean le grand d’autun ». il a été rédigé 
par allyot, avocat au parlement.
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H 1203‒1206 : chapelles, chapelains (1480‒1699)
H 1207 : hommage du temporel, état du temporel (1407, 1705)
H 1208 : recueil de baux, reçus, reconnaissances, comptes (1392‒1496)
H 1209‒1214 : bâtiments de l’abbaye (1633‒1721)
H 1215‒1218 : églises de l’abbaye (1730‒1741)
H 1219 : lettres de committimus (1647‒1715)
H 1220 : fragment de terrier général (1483)
H 1221 : amodiations générales (1521‒1616)
H 1222 : droit de gîte (1382‒1407)
H 1223‒1227 : droit de franc-salé (1255‒1727)
H 1228 : droits d’usage (1524‒après 1729)
 H 1229‒1250 : manuels de rentes, patronages, corvées… (1442, fin xve siècle, 

xvie siècle, xviie siècle)
H 1251 : bois (1567‒1751)
H 1252 : état du revenu et des bénéfices de l’abbaye (1588‒1599)
H 1253 : « papier des anniversaires » (1507‒1672)
H 1254‒1255 : amodiation des revenus de l’abbaye (1480‒xviie siècle)
H 1256‒1276 : comptes généraux de l’abbaye (1380‒1604)
H 1277 : quittances données par des curés (1592‒1614)
H 1278 : papiers divers liés à la comptabilité (1602‒1750)
H 1279‒1620 + H 1627 : droits et biens dans différents lieux

Fonds des archives notariales
3 e 2/2, fol. 142‒142v ; 175‒175v ; 178v‒179v (pour saint-andoche)
3 e 3/1, fol. 127v‒128v ; 170v‒171 (pour saint-Jean)
3 e 3/2, fol. 19v ; 26, 27 ; 32‒33 ; 55v‒56v (pour saint-andoche)
3 e 3/2, fol. 15 ; 183v‒184 (pour saint-Jean)
3 e 3/2, fol. 133‒162v, 169‒171v, 178‒183, 191v (élection de l’abbesse de 

saint-Jean en 1474)
3 e 4/1, fol. 58v (pour saint-andoche)
3 e 4/2, fol. 142‒143 (pour saint-andoche)
3 e 6, fol. 73v‒74 (pour saint-andoche)
3 e 6, fol. 66v (pour saint-Jean) °

Fonds de l’évêché
 g 431 : notes préparatoires ; notamment liste des abbesses de saint-andoche
 g 544 : procès-verbal du serment prêté par le cardinal rolin de conserver les 

droits et privilèges de l’abbaye de saint-andoche, 1438
g 545 : saint-Jean, divers

 g 546, g 547, g 548 : constitutions sur la Règle de saint Benoît pour les 
religieuses de saint-Jean-le-grand d’autun, xviiie siècle
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 g 898, fol. 91‒91v : dispense à Marie Dupré, religieuse de l’ordre de saint 
Benoît en l’abbaye saint-andoche d’autun pour le prieurat de champ-
chanoux, 1755

 g 926, fol. 3‒4v, 7‒8v et 47‒48v : procès-verbaux de visites des églises d’une 
partie du diocèse d’autun au xviiie siècle

 g  929  : procès-verbaux de visites des églises saint-Jean-le-grand et saint-
pierre saint-andoche, au xviiie siècle

2 g 89 : autun, paroisse saint-Jean-le-grand
 2 g 92 : autun, paroisses diverses : projet d’union entre saint-pierre saint-

andoche et saint-Jean l’Évangéliste
 2 g 363 : administration diocésaine rapports entre l’évêché et saint-Jean-le-

grand

Fonds de saint-Martin
 H sup 56 : litige entre le duc et l’abbaye saint-andoche au sujet des bans de 

vendanges à pommard et Volnay

Fonds des cordeliers d’autun
H sup 159 et 161 : biens à curgy et litiges avec saint-andoche

Fonds de la Ferté
 H 24/23 : chirographe entre l’abbaye de la Ferté et celle de saint-andoche, 

xiie siècle

Fonds de Maizières
 H  56/61  : donation à Maizières d’une terre sur laquelle un cens est dû à 

saint-andoche
 H 78/80 : partage de la dîme de Demigny entre saint-andoche et Maizières
H sup 69 : extraits d’un terrier de saint-andoche au sujet de Merceuil

Fonds du Val saint-Benoît
9 g 23 : actes passés en présence de l’abbesse de saint-Jean, xiiie siècle

autres fonds divers
11 g 2 1e série : paroisse saint-Jean le grand
11 g 3 1e série : paroisse saint-Jean le grand (entre autres)
11 g 8 1e série : paroisse saint-Jean le grand

Archives départementales de Côte-d’Or

Fonds de saint-andoche (74 H)
 74 H 1010‒1014 : domaines à senailly et saint-germain-lès-senailly essen-

tiellement (xiiie‒xve siècles)
74 H/r 2077 : copie d’un terrier de curgy (1515)
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 74  H  sup  /1  : domaines de Merceuil, saint-germain-lès-senailly (xviie‒
xviiie siècles)

 plan 74 H 1‒11 : plans de senailly (xviie‒xviiie siècles), en particulier 74 H 6 
(plan de la maison seigneuriale de senailly en 1711)

Fonds de saint-Jean-le-grand (75 H)
75 H sup /1 : nolay (xvie siècle)

Fonds de la justice (B ii)
 B ii 1220‒1221 (ancien 74 H 1014) : justice seigneuriale à senailly (xvie‒

xviiie siècles)
 B  ii  1222‒1223 (ancien 74 H 1014)  : justice seigneuriale à Merceuil 

(xviiie siècle)
 B  ii  1224 (ancien 75  H  1017)  : justice seigneuriale à cirey-lès-nolay 

(xviiie siècle)

Fonds de la Ferté
 14 H 18 : chirographe entre l’abbaye de la Ferté et celle de saint-andoche (1203)

Fonds de Maizières
16 H 73 : pour saint-andoche
16 H 94 : pour saint-Jean ; cens et rentes à corpeau
16 H 113 : pour saint-Jean ; donation à nolay
16 H 130‒132, 135 : pour saint-andoche
 16 H 153 : pour saint-andoche : opposition avec Maizières au sujet d’un 

moulin et d’une écluse à sissey
16 H 167 : pour saint-andoche
 16 H 230 : contentieux entre saint-andoche et un homme des moines de 

Maizières

Fonds de la collégiale de Beaune
 g  2903/50  : litiges entre saint-andoche et la collégiale notre-Dame de 

Beaune au sujet de dîmes à Merceuil 1716
g 2388 : extrait du registre de la confrérie du saint-sacrement

Fonds de sainte-Marguerite
20 H 674 : entrée en religion à saint-andoche

autres fonds divers
 B 377 : quittance d’un écuyer du seigneur de couches avec sceau de Margue-

rite de couches
 B 490 : serment féodal prononcé par alix de Brazey, en 1407, avec sceau de 

l’abbaye
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 B 11622 : promesse de messes en faveur de Jean ii le Bon et de philippe le 
Hardi, par Marguerite de Montagu, en 1377, avec sceau de l’abbaye et 
sceau de l’abbesse

e 3631 : confrérie de nolay

Archives départementales du Jura

 1 J 583 : documents concernant les habitants de la terre de colonne et de 
l’abbesse de saint-Jean-le-grand d’autun

110 g : paroisse de colonne
e 738 : testament des Vaudrey en 1423

Archives départementales du Doubs

7 e 2760 : inventaire des chalon

Bibliothèque municipale d’Autun

p 088 : obituaire de saint-andoche
s 181 : processionnel d’autun (fin xve‒début xvie siècle)
s 188 : processionnel d’autun (début xvie siècle)
s 189 : processionnel d’autun (fin xve‒début xvie siècle)

Société éduenne

D4 saint-andoche
D4 saint-Jean-le-grand
 D4 saint-Jean-le-grand (« inventaire des titres concernans les fondations 

de la messe quotidiene et autres droits utiles et honorifiques de l’abbaye 
royalle de ste-Marie de st-Jean le grand d’autun »)4

D4-H saint-Jean-le-grand (terrier de 1480‒1483)
D4 saint-georges des Bois (pour saint-Jean)

Bibliothèque nationale de France

coll. Bourg. ii : abbayes et prieurés du diocèse d’autun
 coll. Bourg. liii, fol. 62r  : liste des députés convoqués aux États de Bour-

gogne à Dijon le 26 août 1397
 coll. Moreau 819, fol. 120‒121 : provision de louise de rabutin à l’abbaye 

saint-Jean en 1474
 coll. Dupuy 667 p. 154 : représentation de notre-Dame du portail d’arroux
Fçs 8226 : épitaphes, tombes de Bourgogne

4 il s’agit du début du troisième tome de l’inventaire rédigé par allyot, avocat au parlement 
en 1689.
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naF 8645 : deux actes pour saint-andoche sur senailly
naF 8646 : autun, confrérie du saint-sacrement
Fçs 20890 : reproduction de la pierre tombale de guyotte de Drées
Fçs 4078 : les Montagu et les rabutin ; élection de claude de rabutin

sources dépouillées systématiquement ou par sondages raisonnés5

Archives départementales de Saône-et-Loire

Fonds de saint-Martin
H sup 1 : fondation d’anniversaires
H sup 3 : privilèges royaux et bulles pontificales
H sup 9
H sup 27
H sup 29
+ en sondages raisonnés :
H sup 1‒6, 8‒9, 26‒29, 52‒57, 60‒61
 H sup saint-Martin 1‒8, 11(mq), 32(mq), 33(mq), 34 et 35 (inventaire), 

86 (fondations d’anniversaires), 160‒173, 237

Fonds de saint-symphorien
H sup 100‒101 : biens et revenus à saint-sernin-du-plain
+ en sondages raisonnés :
H sup 91‒103, 108, 110‒111, 114, 117, 121

Fonds de l’évêché
 g 432 : « inventaire des titres concernans le spirituel de l’évêché d’autun 

fait en MDcxxxVii »
 g 433 : « inventaire des titres concernans le temporel de l’évêché d’autun, 

fait en MDclxxxVii »
g 437 : supplément à l’inventaire du spirituel
 g 441, fol. 759‒760 : suite de l’inventaire des cures du diocèse d’autun, et 

chapitres et communautés religieuses, xviiie siècle
g 452 : pouillé des abbayes, prieurés, chapelles et chapitres du xviiie siècle
g 644 : léproserie de Fleury
g 853 : présentations aux bénéfices, nominations
2 g 863/34 : sceau du chapitre saint-andoche de saulieu
5 g 1 : obituaire du chapitre cathédral

5 le plus souvent il s’agit de liasses contenant des documents rédigés à l’époque médiévale et/ou 
pour lesquelles l’inventaire mentionne soit l’une ou l’autre des abbayes féminines d’autun soit le 
nom d’une famille ayant eu des rapports plus ou moins directs avec l’une ou l’autre de ces abbayes.
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 5 g 3 : inventaire des anciennes et nouvelles fondations de l’Église d’autun
5 g 60‒69 : fondations, anniversaires, testaments
5 g 144‒150 : possessions du chapitre à autun
 g 3156 : « obituaire » du chapitre
+ en sondages raisonnés :
g 328‒329, 348, 353, 359 : églises paroissiales
g 434, 439‒441 : inventaires des cures du diocèse d’autun
g 454 : cérémonie d’entrée des nouveaux évêques
g 846 : présentation aux bénéfices, xviie‒xviiie siècles
 g 853 : présentation aux bénéfices, xviie‒xviiie siècles (saint-Jean-le-grand 

et saint-pierre saint-andoche)
g 897 : dispenses et collations, xviiie siècle
2 g 10, 91 : autun paroisse saint-pierre saint-andoche
2 g 250, 297 : inventaire des fondations dans les paroisses, xviie siècle
2 g 298, 315, 319‒320, 332, 339‒340 : insinuations ecclésiastiques
2 g 355/3, 388 : procès entre les évêques et les ducs
2 g 357 (dossiers d’évêques)
2 g 500
5 g 94 : justice du chapitre sur la ville
5 g 116‒128 : période médiévale
5 g 146 : faubourg saint-andoche

Fonds de la collégiale notre-Dame d’autun
10 g 4 : livre des fondations et anniversaires
+ en sondages raisonnés :
10 g 3 (fondations), 10 g 70 (procédures)

Fonds de la Ferté
H 24‒43 : liasses correspondant à la période médiévale
H sup 63

Fonds de Maizières
H 54‒66 : liasses correspondant à la période médiévale
H sup 64, 67, 69, 71

Fonds de lancharre
 H 391, 393, 400, 419‒422, 428, 434, 438, 447, 464, 479, 481‒483, 485, 487, 

489‒491, 493, 495‒496, 501‒502, 504, 513, 523, 528, 532‒533, 535, 539, 

6 cet «  obituaire  » est rangé dans la liasse 5  g  60, avec les fondations, anniversaires et 
testaments faits en faveur du chapitre cathédral.
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541‒543, 545, 552‒554, 559, 566, 569, 574‒575, 583, 590, 596‒599  : 
liasses contenant des documents relatifs à la période médiévale

H 1630

Fonds de champchanoux
9 g 5‒16 : dans grand séminaire d’autun et autres non classés

Fonds du Val saint-Benoît
 9 g 17‒37 : dans grand séminaire d’autun et autres non classés ; 9 g 34 et 

35 (mq)

Fonds des archives communales
 a eDep aa 1 : privilèges accordés à la ville par louis xi et confirmation de 

louis xii
 a eDep aa 3 : participation des religieuses à l’effort de fortification de la 

ville au xve siècle
a eDep cc 1 : compte de guillaume Boisserand
 a eDep gg 2 : sentence condamnant les religieuses de saint-Jean à remettre, 

au chapitre, un prisonnier pris sur leurs terres
+ en sondages raisonnés :
a eDep aa 1, 3
a eDep cc 1, 60, 71, 73
a eDep DD 4, 5
a eDep FF 1, 3
a eDep gg 2, 3, 6
a eDep HH 2, 5

Fonds des archives hospitalières
 H sup autun : copie du xvie siècle d’un cartulaire du xve siècle de « l’hos-

pital du saint-esprit d’autun »

Fonds des archives notariales
 3 e 2/1, 3 e 2/2, 3 e 3/1, 3 e 3/2 (protocoles et minutes de Jean d’aigue-

morte, notaire à autun 1467‒1494)

autres fonds divers
H sup 159, H sup 161 : cordeliers d’autun
H sup 213 : temple de Demigny
H sup 223 : hôpitaux d’autun
 1 Mi 22 = aD co 1 J 6275  : succession de guillaume, seigneur d’estra-

bonne et de nolay 1453‒1456
 1 Mi 37 = BnF lat. 9884 : notes et transcriptions concernant la saône-et-

loire par lambert de Barive
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Archives départementales de Côte-d’Or

Fonds de saint-Martin d’autun
2 H 1, 4‒5 : liasses comprenant des actes antérieurs à 1500

Fonds de la Ferté
14 H 4‒5, 7, 9, 11, 13, 18, 20‒22, 24‒27, 29, 31, 34‒35, 38

Fonds de Maizières
 16 H 1‒7, 11, 28, 29, 43, 58, 76, 93‒94, 107, 110, 112‒114, 116‒119, 121, 

130‒133, 135, 137‒141, 143, 144‒145, 147, 153, 155‒156, 166‒167, 184, 
188, 197, 205, 230‒234, 246, 248, 258, 263, 269, 283, 285‒287, 320, 
322‒325, 327‒328, 330, 332, 336‒337, 339‒342

Fonds de la collégiale de Beaune
 g  2903/35, 2903/36, 2903/37, 2903/49, 2903/50, 2903/55, 2903/67, 

2903/68, 2903/71, 2903/73, 2903/118, 2903/140, 2903/141 ; g 2904

autres fonds divers
1 F 407 : notes manuscrites d’ernest petit sur l’Église d’autun

Archives départementales du Jura

33 g 1 : paroisse d’aumont
e 959 : généalogie des nagu
1 F 100 : inventaire d’objets d’églises conventuelles, an ii
1 F 304, 315 : les Vaudrey, dont histoire de la famille par l’abbé Brune
3 F 159, 168, 171 : seigneurie de grozon
3 F 293 : le Viseney

Archives départementales du Doubs

 7  e  2758‒2767  : inventaire des chalon, en partie microfilmé aux aDJ 
(1 Mi 1476‒1480)

Société éduenne

i curgy
D4 champchanoux
D4 saint-georges des Bois
D4 saint-Martin

Sources éditées
 « Deux chartes inédites de charles-le-chauve », H. géraud (éd.), BEC, t. 1 

(1839‒1840), p. 205‒213
 « Discours d’eumène pour la restauration des Écoles d’autun », É. galle-

tier (éd. et trad.), dans Panégyriques latins, paris, 1949, t. 1, p. 122‒138
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 « Discours de remerciement à constantin », É. galletier (éd. et trad.), dans 
Panégyriques latins, paris, 1952, t. 2, p. 89‒102

 «  Documents originaux antérieurs à l’an mil des archives de saône-et-
loire », l. lex (éd.), MSHAC, t. Vii (1888), p. 266‒267

 « la confrérie du saint-sacrement d’autun (1416‒1655) », MSE, nv. série, 
t. 12 (1883), p. 337‒379

 «  le plus ancien obituaire de l’abbaye notre-Dame de nevers  », H.  de 
Flamane (éd.), Bulletin de la société nivernaise des lettres, sciences et arts, 
3e série, t. 12 (1908), p. 1‒50

 «  le retour de nicopolis et la rançon de Jean sans peur. compte inédit 
de maître oudart Douray pour le duc de Bourgogne, 1397‒1398  », 
B.-am. pocquet du Haut-Jussé (éd.), AB, t. 9 (1937), p. 296‒302

 « les chartes de saint-Étienne de nevers », r. de lespinasse (éd.), Bulle-
tin de la société nivernaise des lettres, sciences et arts, 3e série, t. 12 (1908), 
p. 51‒130

 « obituarium abbatiae castri caroli », l.-a. Vayssiere (éd.), Mémoires de la 
société d’émulation du Jura, 2e série, t. 1 (1875), p. 109‒207

 « passio leudegarii », p. Fouracre et r. a. gerberding (éd.), dans Late Mero-
vingian France. History and Hagiography 640‒720, Manchester  /  new 
york, 1996, p. 215‒253

 « statut synodal de l’hiver 1299 à autun », e. Martène et u. Durand (éd.), 
dans Thesaurus novus anedoctorum, paris, 1717, t. 4, col. 485‒486

 « testament de perrenet rolin », ch. Doret (éd.), MSE, nv. série, t. 8 (1879), 
p. 487‒493

 abélard, Lettres, É. Hicks et Th. Moreau (éd. et trad.), dans Lettres d’Abé-
lard et Héloïse, paris, 2007

 Actes du Parlement de Paris de l’an 1254 à l’an 1328, e. Boutaric (éd), paris, 
1863‒1867, 2 vol.

 Actes du Parlement de Paris de l’an 1328 à l’an 1350, H. Furgeot (éd.), paris, 
1920‒1975, 3 vol.

 aimoin de Fleury, De Gestis Francorum, M. Bouquet (éd.), dans Recueil 
des Historiens des Gaules et de la France, paris, 1746, t. 3

 ammien Marcellin, Histoire, É. galletier, J. Fontaine et g. sabbah (éd. et 
trad.), paris, 1978‒1999, 4 vol. (2e éd. revue et corrigée)

 Benoît  xii (1334‒1342), Lettres communes, J.-M.  Vidal (éd.), paris, 
1902‒1911, 3 vol.

 Cartulaire de l’abbaye de Molesme, ancien diocèse de Langres, 916‒1250, 
J. laurent (éd.), paris, 1907‒1911, 2 vol.

 Cartulaire de l’Église d’Autun, a.  de charmasse (éd.), paris  /  autun, 
1865‒1900, 2 vol.
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 Cartulaire de l’évêché d’Autun, connu sous le nom de Cartulaire rouge, a. de 
charmasse (éd.), autun, 1880

 Cartulaire de Saint-Cyr de Nevers, r.  de  lespinasse (éd.), paris  /  nevers, 
1916

 Cartulaire du chapitre cathédral de Langres, H. Flammarion (éd.), turnhout, 
2004

 Cartulaire du prieuré Sainte-Marie de Paray-le-Monial, u.  chevalier (éd.), 
Montbéliard, 1891

 Cartulaire général de l’Yonne, M. quantin (éd.), auxerre, 1854‒1869, 2 vol.
 Chartae latinae antiquiores : Facsimile-Edition of the Latin Charters prior to the 

Ninth Century, a. Bruckner et r. Marichal (éd.), Zurich, 1985, t. 18 : France
 Chartes bourguignonnes inédites des ixe, xe et xie siècles, extraites des manuscrits 

de la bibliothèque publique de Dijon et des archives départementales de la 
Côte-d’Or, J. garnier (éd.), paris, 1845

 Chartes de communes et d’affranchissement en Bourgogne, J.  garnier (éd.), 
Dijon, 1868, 2 vol.

 Chartes de l’abbaye de Remiremont des origines à 1231, J. Bridot (éd.), turn-
hout, 1997 (2e éd. revue et augmentée)

 Chartes et documents concernant l’abbaye de Cîteaux 1098‒1182, J. Marilier 
(éd.), rome, 19617

 Chronicon Hugoni, monachi Virdunensis et Divionensis, abbatis Flavi-
niacensis, g. H. pertz (éd.), MGH, ss, Viii, Hanovre, 1848, p. 280‒503 
(p. 285‒287 pour le nécrologe)

 Chronicon Moissacense,  g.  H. pertz (éd.), MGH, ss, i, Hanovre, 1826, 
p. 280‒313

 Chronique de Saint-Pierre de Bèze (Antiquum Besuensis abbatiæ chronicon, 
authore Joanne monacho), abbé É. Bougaud et J. garnier (éd.), dans Ana-
lecta Divionensia. Documents inédits pour servir à l’histoire de France et 
particulièrement à celle de Bourgogne, tirés des archives et de la bibliothèque 
de Dijon, t. ix (1875), Dijon, p. 231‒502

 Concilia Galliæ a.511‒a.695, ch. de clercq (éd.), turnhout, 1963 (corpus 
christianorum. series latina, n°148 a)

 De sancta Rusticula virgine abbatissa. Vita auctore Florentio presbytero 
Ticastino fere coavo, dans AASS augusti (12 août), anvers, 1735, t.  ii, 
p. 657‒664 (BHl 7405)

7 il y a deux références à saint-andoche d’autun dans l’index, alors que dans le second cas 
il s’agit vraisemblablement de saint-andoche de saulieu (mention d’un Hugues sous-chantre 
de saint-andoche, Hugo Sancti Andochii succentor, parmi les témoins de l’acte).
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 De sanctis Andochio presbytero, Thyrso diacono et Felice martyribus. Acta auc-
tore anonymo issus d’un manuscrit ancien de saint-Bénigne de Dijon, 
dans AASS septembris (24 septembre), anvers, 1757, t.  Vi, p.  675‒677 
(BHl 425)

 De sanctis martyribus Speusippo, Eleusippo, Meleusippo, tergeminis. Alia acta 
auctore Warnahario, dans AASS januarii (17 janvier), anvers, 1643, t. ii, 
p. 76‒80 (BHl 7829)

 De sancto Hugone monacho æduensis et priore Enziacensis, ordinis Sancti 
Benedicti, dans AASS aprilis (20 avril), anvers, 1675, t.  ii, p.  763‒771 
(BHl 4004)

 De sancto Syagrio episcopo Augustoduni in Burgundia, dans AASS augusti 
(27 août), anvers, 1743, t. Vi, p. 84‒91

 De sancto Symphoriano martyre. Vita ex actis martyrum sinceris et selectis qua 
Ruinart anno 1689 Parisiis edidit, dans AASS augusti (22 août), anvers, 
1739, t. iV, p. 496‒498 (BHl 7967‒7968)

 Documents inédits pour servir à l’histoire de Bourgogne, M. canat de chizy 
(éd.), chalon-sur-saône, 1863

 Epistolae de ordine sacrae oblationis et de diversis charismatibus Ecclesiae, 
ph. Bernard (éd.), turnhout, 2007 (corpus christianurum. continuatio 
mediaevalis n°187)

 Essai historique sur l’abbaye Saint-Martin d’Autun, de l’ordre de Saint Benoît, 
J.-g. Bulliot (éd.), autun, 1849, t. 2

 eudes rigaud, Regestrum visitationum archiepiscopi Rothomagensis : jour-
nal des visites pastorales d’Eude Rigaud, archevêque de Rouen, Th. Bonnin 
(éd.), rouen, 1852

 Gallia Christiana, paris / Bruxelles, 1876, t. iV lyon, Instrumenta Ecclesiæ 
eduensis (c. 51‒54)

 Gesta episcoporum Autissiodorensium, g.  lobrichon (éd.), M.  sot et  al. 
(trad.), dans Les gestes des évêques d’Auxerre, paris, 2002‒2009, 3 vol.

 grégoire de tours, Decem libri historiarum, Br. Krusch et W. levison 
(éd.), MGH, srM, i1, Hanovre, 1951

 grégoire de tours, Liber in gloria confessorum, Br. Krusch (éd.), MGH, 
srM, i‒2, Hanovre, 1885, p. 294‒370

 grégoire de tours, Liber in gloria martyrum, Br. Krusch (éd.), MGH, 
srM, i‒2, Hanovre, 1885, p. 38‒111

 grégoire le grand, Registrum Epistolarum, p. ewald et l. M. Hartmann 
(éd.), MGH, epp., i et ii, Berlin, 1891‒1899, 2 vol.
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 guillaume Durand, Pontifical, M.  andrieu (éd.), dans Le pontifical 
romain au Moyen Âge, t. 3 : Le pontifical de Guillaume Durand, Vatican, 
1940

 Héloïse, Lettres, e. Hicks et Th. Moreau (éd. et trad.), dans Lettres d’Abé-
lard et Héloïse, paris, 2007

 Hildegarde de Bingen, Chants et lettres (choix), l.  Moulinier (trad.), 
dans D. régnier-Bohler (dir.), Voix de femmes au Moyen Âge. Savoir, mys-
tique, poésie, amour, sorcellerie. xiie‒xve siècle, paris, 2006, p. 77‒124

 Histoire générale et particulière de Bourgogne avec des notes, des dissertations 
et les preuves justificatives, composée sur les auteurs, les titres originaux, 
les registres publics, les cartulaires des églises cathédrales et collégiales, des 
abbaïes, des monastères et autres anciens monuments, u.  plancher (éd.), 
Dijon, 1739‒1781, 4 vol.

 Institutio sanctimonialium Aquisgranensis, a.  Werminghoff (éd.), MGH, 
conc. 2,1, Hanovre / leipzig, 1906, p. 421‒456

 Jean  xxii (1316‒1334), Lettres communes, g.  Mollat (éd.), paris, 
1904‒1933, 14 vol.

 Jotsald von saint-claude, Vita des Abtes Odilo von Cluny, J.  staub 
(éd.), MGH, srg, t. 68, Hanovre, 1999

Karoli III diplomata, p. Kehr (éd.), MGH, DD Karl, Berlin, 1937
 L’intendance de Bourgogne à la fin du xviie siècle. Édition critique du mémoire 

« pour l’instruction du duc de Bourgogne », D. ligou (éd.), paris, 1988
 La désolation des églises, monastères et hôpitaux en France pendant la guerre 

de Cent ans, H.  Denifle (éd.), paris, 1897, t.  1  : Documents relatifs au 
xve siècle

 Le cartulaire de la seigneurie de Nesle (1269, chantilly, 14 F 22), x. Hélary 
(éd.), orléans, 2006, acte 9. [en ligne] http//www.cn-telma.fr/nesle/

 Le cartulaire de Marcigny (1045‒1144). Essai de reconstitution d’un manus-
crit disparu, J. richard (éd.), Dijon, 1957

 Le coutumier bourguignon glosé ( fin du xive siècle), M. petitjean et M.-l. Mar-
chand (éd.), paris, 1982

 Le mémorial des finances de Robert II, duc de Bourgogne (1273‒1285), H. Jas-
semin (éd.), paris, 1933

 Le pontifical de la curie romaine au xiiie  siècle, M.  goullet, g.  lobrichon, 
É. palazzo (éd. et trad.), paris, 2004

 Les canons des conciles mérovingiens (vi‒viie siècles), J. gaudemet et Br. Basde-
vant (éd.), paris, 1989, 2 vol. (sources chrétiennes n°353 et 354)

 Les obituaires de l’abbaye Saint-Andoche d’Autun, n. Verpeaux (éd.), paris, 
2011
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 Les salines de Salins au xiiie siècle. Cartulaires et livres de rentiers, r. locatelli, 
D. Brun, H. Dubois (éd.), paris, 1991

 Lettres d’Abélard et Héloïse, e. Hicks et Th. Moreau (éd. et trad.), paris, 2007
 Liber memorialis von Remiremont, e. Hlawitschka (éd.), MGH, libri mem., 

i, Dublin / Zurich, 1970, 2 vol.
 Martyrologe de l’insigne collégiale Notre-Dame de Beaune. Extrait des fonda-

tions et libéralités inscrites dans ce manuscrit, J.-p. Boudrot (éd.), Beaune, 
1878

 Mémoires d’Olivier de La Marche, maître d’hôtel et capitaine des gardes de 
Charles le Téméraire, H. Beaune et J. d’arbaumont (éd.), paris, 1883‒1888, 
4 vol.

 nicolas iV (1288‒1292), Registres, e. langlois (éd.), paris, 1886‒1893
 Obituaires de la province de Lyon, J. laurent et p. gras (éd.), paris, 1933‒1965, 

3 vol.
 Panégyriques latins, É. galletier (éd. et trad.), paris, 1949‒1955, 3 vol.
 Passiones Leudegarii episcopi et martyris Augustodunensis, Br.  Krusch (éd.), 

MGH, srM, V, Hanovre  /  leipzig, 1910, p.  282‒362 (BHl  4849b, 
4851, 4855)

 plancher (urbain), Histoire générale et particulière de Bourgogne, Dijon, 
1739‒1781, 4 vol.

Pouillés de la province de Lyon, a. longnon (éd.), paris, 1904
 Pouillés des provinces de Besançon, de Tarentaise et de Vienne, É.  clouzot 

(éd.), paris, 1940
 Recueil de plusieurs pièces curieuses servant à l’histoire de Bourgogne, É. pérard 

(éd.), paris, 1664
 Recueil des actes d’Eudes, roi de France (888‒898), r.-H. Bautier (éd.), paris, 

1967
 Recueil des actes de Charles  II le Chauve, roi de France, a.  giry, M.  prou, 

g. tessier (éd.), paris, 1943‒1955, 3 vol.
 Recueil des actes de Charles III le Simple, roi de France (893‒923), ph. lauer 

(éd.), paris, 1940‒1949, 2 vol.
 Recueil des actes de Philippe  Ier, roi de France (1059‒1108), M.  prou (éd.), 

paris, 1908
 Recueil des actes de Robert Ier et de Raoul, rois de France (922‒936), J. Dufour 

(éd.), paris, 1978
 Recueil des actes du prieuré de Saint-Symphorien d’Autun, de 696 à 1300, 

a. Déléage (éd.), autun, 1936
 Recueil des chartes de l’abbaye de Cluny, a. Bernard et a. Bruel (éd.), paris, 

1873‒1886, 6 vol.
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 Recueil des chartes de l’abbaye de Saint-Benoît-sur-Loire, M. prou et a. Vidier 
(éd.), paris, 1900‒1912, 2 vol.

 Recueil des pancartes de l’abbaye de La Ferté-sur-Grosne, 1113‒1178, g. Duby 
(éd.), aix-en-provence, 1953
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